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Riserve certe dl petrolie e gas naturale
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Soeletd consolidate 2013 J 20t4
italia 220 43.329 498 243 40484 503 .
Sviluppate 177 35835 408 184 33754 4084 171 29.75¢7 362
Non sviluppate 43 7494 a1 58 6730 102 57 7148 103
ftesto d'Europa 338 35341 E57 33¢ 33186 544 305  29.594 4495
Sviluppate 178 25587 343 174 25.12% 335 237 264034 404
Nopsviluppote L. 10 8758 214 157 801 g0 | 68 3580 81
Africa Settentrlonale 777 30 aded82 1783 776 149.868 174D | 824 135881 1.594
Sviluppate 561 b68.864 1003 521 89755 804 542 72868 1010
Mon sviluppate 269  79.298 780 255 90114 836 278 63.213 684
Africa Sub.Sahatlana 23 67202 1.155 738 FAE5L 1.23% 787 76.856 1.282
Svituppate 465 36,665 701 470 358980 Pty 511 39,367 764
Nomsviwppate 258 30535 454 268 a6 5w | 276 3488 18
Kazakhstan " 'srs s5402 1035 687 58013 1083 | 771 GGE49  1.198
Sviluppate 295 42.144 566 306  43.956 583 355 51832 685
Non svituppate 384 13258 469 391 14047 4840 416 14.817 509
Resto dell’Asla 28 210839 263 13+ 23978 285 262  Z24.864 422
Svituppate 38 8.101 9G &4 ~393 112 126 5228 158
Nonsviluppate . . .80 12988 173 | &7 16585 1°3 4 136 19833 | 263
Amesica 7777 U ia7 T1azgr z4n 0 147 13246 232 | 189 i2419 268
Sviluppate ] a6 B.76% 153 116 11141 188 1439 10.549 217
Non sviluppote R 51 5.628 g7 31 2k a4 40 187 52
AustrafiaeOceante 22 24806 176 13 22821 480 | 8§ 21793 150
Svifuppate 20 15894 123 12 18102 135 g 16.562 115
Nen sviluppate e i I Z 8107 53 1348 L] . Sa3 55
Totale " "3g7e 408923 5708 3077 418258 5772 | 3.372 404861 5.975
Svifuppate 1831 241,860 3.387 1.847 236216 3.366 2.100 251.994 3.720
Non sviiuppate 1.248 167063 2.321 1.230 183.042 2408 1.2°2 152867 2255
Socleta in Joint venture e collegate ‘
Africa Settentrionale T A 189 14 as 16 13 ;|3 14
Sviluppate 16 418 s 13 415 i5 i3 363 i4
Non sviluppate 3 1 4 1
Africs Sub-Sahacriana i5 9,350 75 17 9.857 81 16 10967
Sviluppate _ 7o 2540 23 6 2.3%
Mon sviluppote S 15 8350 5 ig 7417 58 1o 85391
Resto dell'4sla o T 71 s s 358
Sviluppate 382 3 273 3 260
Nan sviluppate 1 421 4 1 237 I's o 99
Ametica ' U146 94955 728 117 949843 728 | 158 101389
Sviluppate 18 151 18 26 145 26 29  36.691
Nen sviluppate 97  94.804 208 qf 894798 02 128 64.708
Totale 148 195529 827 149 105829 838 | 187 113088
Svifuppate 35 951 40 46 3.373 &7 48  349.590
Non svliuppate 113 104.578 787 103 102456 753 138 P3.398; iz

[/

Totale riserve certe 3.227 514452 6,535 3.225 525.087 5,602 3.559 519.({5}/ 6.880
Sviluppate 1.866 242.811 3.427 1,833 239.589 3.433 2.148 291.684 4.023
Non svifuppate 1361 271641 3.108 1.333 285498 3.168 1411 226.36% 2867
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Nel 2015 ts produzione di idrocarburi & stata di 1,760 milioni di
boe/giorno, registrande una crescita del 10,1% rispetto al 2014,
Escludendo Feffetio prezzo nei Production Sharing Agreement,
fa produzione registra un ingremento def 6,3% dovuto af contri-
buto degli avvii e del ramp-up di glacimenti avviati g fine 2014
principalmente in Angola, Venezuela, Stati Uniti e Regno Unito,
delle maggiori produziont in Libia ed Irag nonché per effetto del
recupero del crediti per investimenti vantati verso 'lran. Tali in-
erementl sono stati parzialmente compensati dal declino delle
produzioni mature. Gli avvii dei'anno e il ramp-up dei giaciment!
hanno contribuito con 139 mila boe/gierne. La quota di produzio-
ne estera & stata del 90% [B9% nel 2014).

La produzione di petrotic (308 mila barili/giorno} & aumentata
di 80 mila barili/giorno, pari &t 8,7%, a sepuito delle maggiort
produzioni in Libia, Iran e lrag, nonché degli avvii e del ramp-
up di giacimenti in particolare in Angola, Stati Uniti ¢ Norvegia.
La produzione di gas naturaie {133 milioni di metei cubi/gior-
no} & aumentata di 13 milioni di metri cubl/giorno rispette al
2014, pari al 18,8%. Lo start-up dei giacimenti in Venezuela,

Produzione apnuale di idrocarbul®

Regno Uniig, Egitto e Stati Uniti, nonché ia crescita produttiva
in Libia hanno pit che compensate i} declino delle produzioni
mature.

La produzione venduta di idrocarburi & stata di §14,1 mitieni di
boe. La differenza di 28,3 milioni di boe rispetto alla produzione
di 42,4 mifioni di boe & dovuta principatmente ai volumi di gas
naturale destinati all’'autocansumo (26,4 miticni di boe), alla va-
rizzione delle rimanenze e altri fattert. La produtione venduta di
petrelio e condensati {330,1 milioni di barifi) & stata destinata
percirca it 61% al settorimid-downstream. La produzione vendu-
ta di gas naturale {44,2 miliardi di metri cubi} & stata destinata
per circa il 25% al settore Gas & Power.

Met 2015 i volumi sversati & seguito di oil spill operativi registra-
no un incremento del 22% {+57% quelli da atti di sabotaggio}. |
volumi sversati sono concentrati complessivamente in Nigeria a
seguito della situazione di sicurezza e forza maggiore registrata
nell'anno. Eni continua a monitorare le proprie attivitd produttive
e & garantire tuite le misure necessarie peruna gestiong sempre
pitt efficiente delie operazioni.

E 3 |- -
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FE ZE §E FE §E SE FE ZE SE
Socleid consolldate 2013 2014 :
ltafia 26 6,5 68 er 6,0 65
Rested'Eurapa 28 4.4 57 34 5.5 68
Africa Settentrionale g1 17,3 01 91 27 206 98 221 240
Africa Sub-Sahariana a8 5,4 120 g4 5.3 iiB 493 4,8 1éd
Kazakhstan 22 2.2 36 19 2.3 32 20 2,3 35
Resto dellAsia 18 3.7 40 13 33 34 28 36 47
America 2e 2.5 38 27 2.2 41 28 2.7 45
Austratia e fceania 4 i1 11 F4 1,1 10 2 1,2 g
297 42,2 571 297 43,3 575 325 42,4 630
Socletd in joint venture ¢ coliegate
Africa Settentrionate 1 0,1 2 1 0.4 5 i 1
Africa Sub-Sahariana 0.1 1 0,1 i
Resto deliAsia 2 17 13 9,2 2 1 03
America . 4 4 4 4 4 07
7 1,8 20 5 0,4 g ] 1,0 12
Tatate 304 44.6 591 3062 43,7 583 333 48,4 642

[a] Comprende la guota di gas naturale ulilizZata COME AUTECANSUMO (26,4, 29,4 e 30 milioni di boe, rispenivamente nel 2015, 2014 e 2013},
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Societa consolidate 2013 ; 2044 1 Q
Halla ri 17,8 186 ¢3 16,5 179 59 155 168 —
Resto d'Eurepa 4 2.2 155 83 15,2 180 8BS 15,6 185
Croazia 1,2 8 1,1 7 0.6 4
Nervegia &0 71 106 . G2 8 112 57 w5 105
_ Regnolnio w38 a3t 83 |8 5 %
Aftrica Settentrlonale 248 47,2 551 248 48,7 562 268 60,5 658 1 S
Algeria 73 2,3 88 83 4,0 109 Pt 2,7 96
Egitto 93 208 @ 227 88 184 206 965 144 189 i
Libia 76 23.7 228 73 25,8 239 89 430 365
Tunisia & .4 8 4 0,5 8 4 04 8
Afrlca Sub-Saharfana 242 13,8 32¢ 231 14,4 323 258 13,3 341
Angola 79 0.8 84 75 1.4 a2 96 (18] 101
Congo 50 4,6 120 80 4,1 186 78 3.9 163
| Migeria P38 125 %6 %2 13| @ 85
Karakhstan Bi 8,0 jon 52 5,7 88 1 5,2 g5 \
Resto dellAsia 43 10,8 a8 36 8,7 23 e 8.2 138
Cina 7 a,1 8 4 4 3 3
India 0,2 hd 01 i g1 1
indonesia 1 1.5 1 1 1.4 11 2 1,5 2
lran 4 4 - i 1 22 22
Irag 22 22 2t 21 40 40
Pakistan 8.4 52 FAL 45 64 41
 Tutkmenistan , % %2 M 8 o2 0f 10 02 1
Amerlca 61 70 106 74 8,2 115 5 73 122
Ecuador 13 13 12 12 11 11
Stati Unit 48 5.3 g2 b 4.5 92 64 53 ag
WinidadeTobagn B ¥ 2T A * At S 1 IO -
Australla e Gceanla p11] 3,1 30 8 3.1 26 5 3,2 25
Australia 10 3,1 30 B 31 26 5 32 26
i3 112,0 1.565 Bil 118,5 1.576 891 1298 1.728
Secletdinjoint venture e collegate ST
‘ﬂi\'ngoia ST & - - ﬂ,-f.l- 3 0.3
Indonesia 1 1 5 i 0.7 1 a7 5
Russia 5 40 31
Tunisia 4 3,2 5 4 0,1 5 4 0.2
Venezuela 10 19 10 16 12 19
20 5,3 54 15 1.1 22 17 28
Totale 833 1223 1.619 BZB 119,86 £.598 908 132.6

(a) Comprende Ia quata di pas naturale utitizzata come avtoeonsump 1112, £2,5 ¢ 12,8 milioni dimetri cubigiorne, rispeltivamente nel 2045, 2614 e 2013),
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Pozziproduttivi

Nel 2015 i pozzi dedicati alia produzione diidrocarburisono 9.243 Nella tabelia seguente sono riportatiif numers dei pozziin pro-
{3.6675 in quota £ni). In particolare { pozzi produttivi di petrotio duzione, come previsto dalle disposizioni del FASB Extractive
sono pari & £.558 [2.439.1 in quota Eni}; i pozzi in produzione di Activities — 0il & Gas {Topic 932).

gas naturale sono pari a 2.683 [1.228,4 in guota Eni).

Pozz] produttivit

Petralio Gas natusale

{numera] B o . totall IngquotaEni total  inquota Ent
el R ' 238,0 182.1 605, 5236
Restod'Eurepa 363,80 29,7 1294 00,6
Africa Settentrionale 1.782,0 g41,1 2110 80,7
Africa Sub-Sahariana 3.065,0 6134 3440 22,2
Kazakhstan 1850 50,7
Resto dellAsia 688,0 457, 998,06 3809
America 230,0 1243 328,0 101,56
Australia e Oceania 70 38 18,0 38

6.558,0 2.439,1 2.683,0 1.228.4

[9} Include 2.435 {744,6 I quota Eni} pexzi deve insisteno pilz completamenti suilo stesse foro fpozzi a cempletamento multiplo], Lartivitd perforativa a completamento multiplo
consents di produrse lemporaneamente da diverse formazion diidracarbur mineralizzate s petrelio ¢ gas AWaversoun unico pozie.

Altivita di drilling

Esplorazione
Nel 2015 sono stati ultimati 29 nuovi pozzi esplorativi (19,1 in come previsto dalle disposizioni del FASB Extractive Activities —
quota Eni], a fronte dei 44 nuovi pozzi esplorativi (25,8 in quota (it & Gas (Topic 932).
Eni} del 2014 e dei 53 [27,B in qupta Eni] del 2013, Hl coefficiente di successo commerciale per I'intero portafoglic
pozzi & stato del 16,7% (25,1% in quota Eni), a fronte del 31,3%
Neile tabelle seguenti sone riportati il numero dei pozzi esplo- [38,0% in quota Eni} del 2014 e del 36,8% [38,5% in quota Eni}
rativi clagsificati di successo commerciale, sterili e in progress del 2013.
Perfarazions esplorativa
R T T Pozzicompletati®l T Porxl In progress®
... S ST <. S ! :
SYCCessy SULCESSO 5 hle
fnumero) commerciale  sterlifl  commerclale  sterl®™ ERSOIIRRTE ¢ atale Inabic
Halia 0.6 4.0 2,8
Resto d'Eurepa 3,4 4,3 2,2 9,0 2.3
Africa Settentrionale 4.9 5.4 3.5 4,3 33 5.8 15,0 12,5
“ Africa Sub-sahariana 32 G5 73 73 4.6 2,9 34,0 178
Kazakhstan 0.4 6.0 i1
Resip delf'Asia 4,3 2.7 1,3 4,3 34 70 2,3
America 0,2 1.2 2.0 1.4 1.0 0,3 4,0 2.5
Austrafia e Dceania 0,5 0.9 1.0 g3
12,6 20,2 14,1 23,1 4,4 14,6 80,0 41,6

{2} %umern g peaziin quota Ent,
tn} tncludana i pozzi temparaneamente S83pesiin 21i0sa givalutaziene.
fe] Un pozzo sterile & un pazzo esplaralive o disvituppa dalquale non & possibile produrre yna quantita sulliciente di petiatic 0 gas naturate tale da giustificarne il completamenta,
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Sviluppo
Net 2ii)1p5 sone stati ultimati 335 nuovi pozzi di sviluppe {132,4 Nelle tabelle seguenti sona ripertati if numero dei pozzi di svi-
in quota Eni) a fronte dei 448 (191 in quota Eni] del 2014 e dei luppo classificati came produtiivi, sterifi, in progress e i pozziin -
463 [187.2 in quota Eni) del 2013, produzione, come previsto dafle disposizioni dei FASB Extractive
E attualmente in corso fa perforazione di 103 pozzi di sviluppe {35 Activities — 0il & Gas {Topic 932].
in quota Enil.
Perforazione &l sviluppe
Pozzi completati® o " Pazziin progress .
.. RN =2 S

frumeral produttivi  sterlli®! produttivi  sterllil®
lratia 74 1,0 12,5 EQ 6 386
festod'Europa 6,3 9.8 1.0 10,2 4,1 14,0 3,0
Africa Settentrionale £1,6 3.3 54,5 i0 30,5 z.8 hAL 9.2
Africa Sub-Sahariana 26,3 1,2 3L6 22,0 2.5 28,0 4.8
Kazakhstan 4.3 1.5 4,7 16,0 3,1
Resto deli'Asia &5,7 4,3 54,2 1.6 29,7 59 6,0 2.3 .
America 13,8 22,1 07 17.4 0,1 15,0 96 |!
Ausiralia e Jeeania (133 0.4 [ER

1774 4,8 186,3 4,7 121,80 11.4 163,0 350
{2] #umero dipozziin quota Eni,
[b} Un pozzo sterile & un pazzo esplorative o di sviluppa dal quale non & possibile produrre una quantita suflicienta di petralio o gas naturale Lale da giustificarne il completamente.
Superfici :

titoh principalmante in Egitto, Messico, Myanmar, Regno Unito e
Costa d'Avorio, per una superficie di circa 21.500 chitometri qua-
drati; (i} dal rilascie di licenze principaimente in Congo, Ghang,
Italia, Nigeria, Norvegia, Pakistan, Tunisia e Stati Uniti per circa
15.600 chilometri quadrati; e {ili] dat'aumento di sugerficie netta
per l'incrementa di quota principaimente in Australia e dalla ridu-
zione di superficie netta per rilascio parziale principaimente in In-
donesia, con un effetto netto di 2.000 chilometri quadrati,

Nel 2015 Eni ha condotto operazioni in 42 paesi dei cinque conti-
nenti, Al 31 dicermnbre 2015 il portafoglio minerario di Eni consiste
in B52 titoli {in esclusiva o in compartecipazione) per lesplorazio-
ne e le sviluppo con una superficie totale di 342.708 chilometri
guadrati in quota Eni: la superficie sviluppata & di 40.640 chilome-
tri guadrati e la superficie non sviluppata & di 302.068 chilometri
quadrati in quota Eni.

Nel 2015 fe principali variazioni derivana: (i) dali'acquisto di nuovi
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Principali aree sviluppate e non sviiuppate

Loy

31 dicembre 2034 ‘31dicembre2015

Sup. Sup. Totale Sup. Sup.

Numero fordai®  fordat non Sup. nettat ™ nettal noa

titoll  sviluppata lordal?  sviluppsta  sviluppata
S s e e preyrE
teatia 147 10,547 7:.083 2824 8.051 15.875
Resto d’Europa 127 5.228 47522 2.065 26.083 28.148
Cipro 3 12.523 10.018 10.018
Croazia 2 1,575 1.975 587 ag/
Groenlandia P 4.8%0 4880 1.909 1,909
Norvegia 56 2.318 2594 9.904 452 2.662 3114
Partogallo 3 9.099 5099 £.370 5.370
Regna Units 48 941 1501 2.442 626 1.278 1.905
Altri Paesi 13 5.680 5.689 3.845 3.845
AFRICA 158.341 283 53.142 260577  323.719 19.788 137653 157.441
Africa Settentrionale 21.593 118 30.392 25.704 57.086 13.778 11.821 25.699
Algeria 1.179 47 3.227 187 3.408 1148 3 1.179
Egitto 4.846 57 5,623 12829 23452 2121 2.547 9.668
Libia 13.294 i 17947 8.688 26535 8958 4.343 13.294
Tunisia 2.274 10 3.600 3.600 1.558 1.558
Africa Sub-Sahatiana 137.648 164 32.750 233.873 266,623 5,040 125,732 131.742
Angola 432¢ b 7BEB 13.608 21.286 ag? 3417 4,604
Congo 2.883 26 1.794 543 2.737 a7 383 1.354
Costa d'Avorio 1 1431 143t 429 429
Gabon 7615 6 2615 FAT L 7615 7615
Ghana 1664 2 226 P 100 100
Kenia 40426 ? 61,363 61,3563 40426 40426
Liberia 1841 3 2364 7364 1.841 1.841
Mozambico 5103 5 3813 3911 1.958 1.956
Nigeria 7638 36 £3.268 8.747 32.0615 4,052 3.380 P43
Sud Africa 32.847 1 82,202 82.202 32.83 32.881
Aitri Pagsi 33304 4  4B4B3 46463 33304 33,304
asia T j08.23%7 70 17556 202632 220498 5.803 111380} 112483
Kazakhstan - 88B 8 2.381 2.542 4,933 442 4z ‘269
Resto dellAsia 108.368 54 15485 200,090 215.255 £361 110.853 118314
{ina 20r5 g e 7056 213 13 7056 72069
India 6,167 1t 206 16.546 16.752 109 6.058 G167
Indonesia 26.248 14 3218 31415 34.633 1.217 23.807 25.124
traqg 446 1 1.074 1.074 448 445
Myanmar 7065 4 24,080 24.08{) 20.050 20.050
Pakistan 9.467 iS5 10,390 11466 21.875 3.386 5414 8.810
Russia 20.862 3 62.592 62.592 ¢0.862 20.862
Timor Leste 1.230 1 1.538 1.538 1.230 1.230
Jurkmenistan 180 1 200 200 180 180
Vietnam 25,384 5 30777 30,777 23132 23132
Altri Paesi 3.244 1 14,500 14.600 3.244 3.244
AMERICA 2843 211 5.245 9.458 14.70% 3.354 2,277 6.628
Ecuader 1985 1 1.985 1.985 1.98% 1.985
Messica 3 &7 67 &7 67
Stati Uniti 3.500 192 1617 2.301 3.518 803 1.315 2,118
Trinidadefubégu 66 i 38z 382 66 [SY
Veneruela 1065 6 1.251 1.543 2.804 497 569 1.066
Aliri Paesi 1.326 8 5.547 5547 1326 1326
AUSTRALIA E GCEANIA 13376 14 1.140 21.679 22.818 708 15.524 16.333
Australiz 13.376 14 1.140 21679 22819 700 15.524 16.333
Totale 334.739 852 102.956 547078  650.034 40,540  302.088 342.708

{a] £hitormetri quadrati,

{b} La superticie sviluppata siriferisce a queititoll poriquali almeno una porzione dell'acea & in produzions o contiene riserve certe sviluppate.

\\‘V




Principali iniziative
di esplorazione e di sviluppo

ltalia

In Val ¢'Agri {Eni 60,77%) prosegue il programma ¢i sviluppo
oggetto di aceerdo con la Regione Basilicata, in particolare nef
2015: {i} & stata realizzata una nuova finea di tratiamento gas
in grado di migliorare je capacita di trattamento del centra olio 2
{e relative performance ambientali; (i) prosegue Fattuazione del
Piano di Monitoraggio Ambientale che costituisce un progetto di
assoluta eccellenza a tutela defl'ambiente. Ineltre, attraverso il
Piano d'Azicne per 1a Biodiversita in Val d’Agri, £ni persegue le
migliori pratiche di tutela delfambiente naturale; e {iii] azioni
a supporte dello sviluppo culturale, sociale e turistico nonché
interventi a sostegno delle attivitd di produzione ¢ commercia-
lizzazione di prodotti agricoli e trasformazione agro-alimentare.
i 31 marzo 2016, nell'ambite delf'indagine avviata dalla Procura
della Repubhiica di Potenza per affermati reati ambizntali de-
scritta pella sezione contenziost ala pag. 190, & stats disposto
it sequestro di aicuni impianti funzionali all'attivitd produttiva
che canseguentemente & stata interrotta, linterruzione riguar-
da una produzione di circa 60 mila barili/giorno in gueta Eni. Il
valore d'uso della relativa CGU utilizzato ai fini defl'impairment
test 2015 & significativamente superiore al valore di fibro, cosi
da escludere che una interruzione delia produziene anche della
durata maggiore fra quelle attualmente prevedibili comporti una
rettifica dei valori di libro af 31 dicembre 2015,

Le altre principali attivitd hanno riguardate interventi neil'of-
fshore Adriztico e lonice: (i) la manutenzione e 'ottimizzazione
dellz produzione principaimente sui campi di Barbara, Anemo-
ne, Annaiisa, Armida e Guendafing; {fi} lo start-up del progetio
Bonaccia NW ¢ il proseguimento def programma di sviluppo del
glacimento Clara; e {iif) I'avvio del programma CLEAN SEA [Con-
tinuos Leng-term Environment Monitaring and Asset Integrity at
Sea), un sistema robotizzato ger aseguire monitoraggi ambien-
tali ¢ ispezioni sughi impianti oAshore,

Nelfambitc def Protocalio d'Intesa per area di Gela, firmato nel
novembre 2014 presso il Ministero dello Svifuppo Econamico,
hanno avusio inizio gl studi propedeutici af progetto offshore di
svifuppo Argo Cluster,

Resto d'Furopa

Norvegia Nel 2015, Eni si & aggiudicata due licenze esplorative: {i]
l'operatorship della PL 806 con una quota del 40% nel Mare di Ba-
rents; e (it} fa PL. 044C con una quota del 13,12% nel Mare del Nord.
Lattivita esplorativa dell'anno ha riguardato le attivita preparatorie
per una campagna di drilling esplorativo pianificata per il 2016.

A inizio anno & stata avviata la produzione di Eldfisk 2 [Eni
12,39%] nel Mare deif Nord e nel Settembre 2015 & stato avviato
it progetto Asgard Subses Compression che rappresenta it primo
progetto al monde di compressione gas a fondo mare e che per-
metterd di ottimizzare la produzione dei giacimenti Mitgard {Eni
14,8%) e Mikkel {Eni 14,9%) net Mare Norvegese.

Nel Marzo 2016, & stata avviata la produzione def giacimenio di
Goliat [Eni 65%, operatore) nel Mare di Barents. }i picco di pra-

Exploration & duction
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duziene & stimato in 65 mila barili/gicrno in queta £ni. La pro-

duzione avverra attraverse un sistema sottomaring composio

da 22 pezzi, di cui 12 sono pozzi di produzione, 7 serviranno a

infettare I'acqua nel giacimento e 3 per iniettare gas, che saran-

no altacciati al pils grande e sofisticato impianto di preduzione g
stoccaggio cilindrico del mondo [FPSO} attraverso unsistema di

condotie settomarine per la produzione e per l'iniezione. Lutiliz-

zo delle pil avanzate tecnologie, Falimentazione efettrica della (/
piattaferma dalla terraferma, a re-iniezione in giacimento di ac-
qua e gas e nessun flaring di gas in normale produziore consen-
tiranno di minimizzare I'fmpatto ambientale.

It pregetto Goliat dispone, inoltre, di un sisterna avanzato perla
gestione di eventuali oif spill, in termini di organizzazione, at-
trezzature e tecnologie, che & stato westate net corse del 2015
confermando come il programma seddisfi tutti i requisit stabiliti
dalie Autoritd norvegest. Tale risuitato & stato ottenuto anche |
grazie al progetto Costal Ol Spilt Preparedness Improvement \
Program {COSPiP), lanciato da Eni in collaboraziene con aftre !
major oil company ed istituti diricerca internazionali e nazionali,

Le altre attivith dellanno hanng riguardato: il mantenimento e l'ot-

timizzazione delia produzione del giacimento Ekofisk [Eni 12,39%]

ed & stata avviata la FSU di Heldrun [Eni 5,2%) nel Mare di Norvegia.

Regno Unite Nel 2015, Eni si & aggiudicata guattro licenze esplo-
rative situate nel Mare dei Nord centrale con guate tra it 9,13%e
it 100% ed & stata finalizzate 'acquisizione di tre licenze neiMare
del Nord meridionzle con una quota det 100%,

E stata avviata la praduzione dells fase 2 di sviluppo def giaci-
mento West Franklin [Eni 21,87%] can il completamento di due
pozzi produttori.

Le attivita di sviluppo hanno riguardato fe attivita df driffing per
completare fo sviluppo del giactmento Jasmine {Eni 33%).

Africa Settenttrionale

Algerig Proseguono Je attivita di sviluppo e ottimizzaziens sui

campi in produziane di MLE-CAFC {Eni /5%, operators) con ope-

razioni di construction, infilling e ottimizzazione delia produzio-

ne. [f progetta prevede un'ulteriore fase a olio con start-up atte-

so net 2017 ¢ plateau complessive di oltre 30 mila boe/giomo

{quota Enid,

Nel 2015 & stata ottenuta dalle Autorita Pestensiene di cingue

anni def carpo operato di Rom Est [Eni 100%).

Le altre attivita hanno riguardato azioni di infilling e production oo,

optimization nei Blocchi operati 403 a/d (Eni dal 55% al 1{383}‘;:”? .

Rormi Nord {Eni 35%) 401a/402a (Eni 55%}, 403 {Enis0%), no,qfhé,-"

nei Blocchi 208 e 404 partecipat con una quota del 12,25?- Yo
i

Egitto Lattivita esplorativa ha avuto esito positivo conle scci

[i] giant & gas di Zohr nella licenza operata di Shorouk [Eni/Z00%)

nelle acque prefende del Mar Mediterraneo, I} giacimento ,h/a il

tenziale di contenere finc a 850 miliardi di mewd cubi di gas in po-

sto. La scoperta potra assicurare indipendenza energetig‘é Paese

per maolti anni. Nel febbraio 2016 , il Ministero del Petfgifa o delie

Risorse Minerario egiziano ha approvato Uassegnazione a Eni del

Zohr Development Lease che sancisce lavvio dello sviluppo del

giacimentc a gas. |l first gas & previsto a fine 2017 Inoltre & stato
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perfarato con successo i pozzo Zohr 2X, prima pozzo di delineazio-
ne della scoperta, i programma di delineazione prevede la perfera-
zione di ulericn 3 pozzi; {7i] 2 oflo e gas con il pozzo Melehia Wast
Deep nelia concessione Melehia [Eni 76%] nel deserta occidentale;
(i) = olic di Sidri-18 nella concessione Abu Rudeis (Eni 100%] nel
Golfa di Suer; {iv] & gas nel praspetto esplorativo Nooros, situato
nella licenza di Abu Madi West (Eni 75%], nel Deita del Nilo. Le sti-
me preliminari indicano che il giacimento possa contenere 15 mé-
Fardi di metri cubl di gas in poste, con ulteriore potenziale, a cui si
semmano | condensati associati al gas. I nuove giacimento & stato
messo in produzione a solo 2 mesi dalla scoperta attraverse il sup
collegamento alle centrale di trattamente del gas di Abu Madt, Inpi-
tre nal febbraio 2016 & stato perforato con successa i pozzo Nidoco
North 1X. l'avvio della nuova scoperta & prevista nel secondo trime-
stre 2016 e consentira di rapgiungere una produzions complessiva
dell'area pari 2 45 mila boe/gicrno.

Nel corse del 2015 song stati ratificati i Concession Agreement
relativi ai blocchi: (i) South-West Melehia [Eni 100%] nel deser
to occidentale; (i1] Karawan [Eni 50%, operatore] e North Leil
{Eni 100%) neltofshore profondo def Mediterranes; {iii) Morth
El Hamemad {Eni 37,5%, operatore) e North Ras El £sh (Eni 50%]
nelf'offshore del Nife Belta, gueste ultime in attesa diratifica da
parte deffe Autorita det Paese.

Nel Marzo 2015, Eni e # Ministio del Petrolic & defle Risorse Mi-
neratie egiziano hanno firmato un accardo quadre che prevede
investimenti di 5 miliardi [al 100%} nei prossimi anni finalizzati
alta realizzazione di progetti di sviluppo di riserve di gas e olio
nellattica di valorizzare il potenziale minerario locale. In tale
ambito & stata definita con le cantroparti la modifica di alcuni
parametri e termini dei contratti petroiferi esistenti, con effetti
economici retroattivi al 1 gennaio 2015, Vaccordo comprende a
definizione di nuove forme di recupero del crediti commerciali
scaduti vantati da Eni per forniture di idrocarburi nei confronti
delle Compagnie di Stato. Net novembre 2015, cosi come previ-
sto dalf'accordo, sono stati frmati tre emendamenti per fe con-
cessioni di Sinai 12 {Eni 100%) e Abu Madi, North Part Said {Eni
1010%) e Baltim [Eni 50%, operatore], per permettere l'attuazio-
ne di progetti da realizzare nei prossimi anni per far fronte alle
crescenti esigenze energetiche della domanda locale egiziana.
tnoltre & stato firmate anche un nucve accordo di Loncessione
per larea di Ashrafi {Eni 25%). Alcune delle attivita previste sono
in fase di esecuzione @ un pozzo aggiuntive nelia concessione di
Baltim & gia in produzione.

Le altre attivits del'anno hanno riguardato attivitd di infilling
nelle aree del Golfo di Suez & del deserto occidentale e per il gas
presso fe concessioni di £l Temsah e Baltim nonché interventi di
outimizzazicne delia produziene at fine di mighorare it recupero
delle riserve.

Nel corsa dell'anno & stato avviato limpianto pilota di Chemical
Enhanced il Recovery per ottimizzare il recupero del potenziale
mineraria sul giacimento di Belayim {Ent 100%).

Libio Vattivita esplorativa near-field ha avuto esito posilivo
nellarea contratiuale D [Eni 50%) con scoperte a gas e conden-
sati: i} nel prospetto esplorative offshore Bahr Essatam Sud, in
prossimita del giacimento in praduzione di Bahr Essalam; i} nel
prospetto esplorative offshore Bouri Nord, in prossimita del gia-

\*

cirnento in produzione di Bouri, Duesti ritrovamenti confermana
il grande potenziale di risorse di gas naturale ancora presentinel
Paese.

Nel gennaio 2015 Eni e la compagnia di Stato NOL hanno firmato
un accordo che sancisce la vendita durante il quadriennio 2015-
2018 del gas associato alla produzione i olio def giacimente Bu
Attifel nelfarea contratwale B {Eni 106%}

Le sttivita di sviluppo deliarea O hanno riguardate: [i) il col-
legamento e fo start-up di 3 pozzi di infilling oltre ad atuvita di
ottimizzazione delia produzione nel campo di Wafa; (i} Favvie
delta seconda fase di sviluppe del giacimento Bahr Essalam con
Pinizio della campagna di perforazione e 'agsegnazione del con-
tratto EPC per la realizzazione del sistema settomarine di colle-
gamento agli impianti di trattamento onshore.

Africa Sub-Sahariana

Angola Nel corso dei 2015 Eni e la compagnia di Stato Sonangol
hanno firmato alcuni accordi ehe rafforzanc la partnerghip strate-
gica e operativa e che includano: i} l'aggiornamento degl attuali
piani di sviluppo dellaraffineria di Lobito di proprieta della compa-
gaia di Stato angolana, con if supporte di Eni e delle sue compe-
tenze nel settore, anche sfruttando le potenziali sinergie derivan-
ti daile raffinerie gia esistenti; e [i) nel'ambito defla strategia En
di assicurare energia accessibile nel Paese, Io stato di avanza-
mento della valutaziane delle risorse di gas nel Lower Congo Ba-
sin per fornire energia al mercato interno, sostenendo Peconomia
Jocale e lo sviluppe di progetti agriceli che favorisconao la diversi-
ficazione dell'economia del Paese. Inolire £ni e Sonangol hanno
concordato le revisioni contrattuali necessarie a supportare gl
investimenti del Biocco 15/06 operato da Eni con il 36,84%, dove
nel gennaie 2015 le Autoritd angolane hanno sancito Pestensione
triennate del periodo espiorativo del suddetto blocco.

Nel Blocco £5/06 & in produzione dalla fine del 2014 il progetto West
Hu, prima attivita produtiiva operata da Eni nef Paese, Lo schema
di sviluppo preveds {allacclamento sequenziale alla FPSO N'goma
delle numerose scoperte defthub a sestegno dei plateau produsti-
v, Nelaprite 2015 & stata avviata la produzione del giacimenta Cin-
guv: che fa seguito all'avvio di Sangos, e nel gennaio 2016 & stata
avviata fa produzione dal campo di M'Pungiche porta la produzione
complessiva dell'area a circa 25 mila barili/giorno in guota Eni.
Seno stati incltre conseguiti gli avvii produttivi del: {i] progetto
Kizomba satelliti Fase 2 {Eni 20%}, nelleffshare profonds del Pa-
ese, attraverso la messa in produziene diulteriosi tre campi con-
nessi all'esistente FPSE. l picco di praduzione & stimato in circa
80 mila bariti/giorno; (i) progetto Lianzi (Eni 10%} con lo start-up
dei primi due pozzi che hanno raggiunto alla fine delf'anno il li-
vello produttiva di circa 25 mila barili/giorna. £ stato conseguito
I'zvvio di un uiteriore pozzo nel corso del 2016 che consentirs di
raggiungere il picco produttiva pari a 35 mila barili/giorno; e (i
campo Gazela {Eni 12%) con una produzione pari a circa 3 mila
barili/giorao,

Le altre attivita di sviluppe hanno riguardato: (i} Il eompletamen-
1a delle attivita di laring down sul giscimento Nemba (Eni 9,8%},
con una Aduzione dei volumi bruciati di sirca I'85%; e (i} le att-
vita a progetto sul giacimento Mafumeira {Eni 8,8%] constart-up
previste alta fine det 2016,



Congo Uattivitd espiorativa ha avuto esito positive nel blocco
Marine XIl (Eni 65%, operatore): (i) con it pozze di appraisal
Minsala N1, confermando il potenziale minerario del'omonima
scoperta; e fii] con [a scoperta Nkala Marine. La scoperta & sti-
mata con un potenziale di circa 250-300 mitioni di boe, Le nu-
merose scoperte realizzate nelle sequenze pre-sale nel bloces
Marine XIi confermano 'efficacia defte tecnologic espierative
En, con risorse in posto scoperte di ofio e gas stimate in circa
5.8 miliardi di bee,

Helcorse de! 2015 & state definito un accorde quadra di collabo-
raziane per l'espansione della centrate elettrica CEC {End 20%),
voito a pramucvere o sviluppo energetico per contribuire afla
crescita del Paese,

E stato completato il programma Project Integrée Hinda (PIH} per
il migloramente delle condizioni di vita della popolazione residen-
te nefl‘area di M'Boundi. Le attivith programmate dal PIH el guin-
gquennio 2011-2015 hanno riguardata i settori defl'educazione, delia
salute, dell'agricoltura ed accesse all'acqua, con iniziative mirate
e condivise con le istituzioni locati. Oel progetto hanno beneficiato
circa 25,000 persone. Con il supporto del The Earth Institute delia
Columbia University & stato avwviato un programma per l'elabora-
zione di un sistema di monitoraggia volto a valutare Pefficacia del
progetto PIH e i sun contributo allo sviluppo dell'ares,

E stata avviata fa praduzione del giacimento df Litchendjili na! bloc-
<o Marine Xii, atiraverso linstaflazione di una piattaforma di produ-
ziane, fa realizzazione delle facifity di trasporta e dellimpianto di
trattamento anshore. It picco produttive di Litchendjili in quota Enig
di 14 mila boe/giormo ed & attese nel corsa del 2016. La produzione
gas del giacimento alimenter fa centrale elettrica CEC a cui si ap-
giungera Ia produziene olic can i prossimi pozzi di svikuppo,
Prosegue Fattivitd di sviluppo del giaciments in produzione
di Nené Marine, avviato nel 2014, nal blocce Marine X con il
completamento & lo start-up di uiteriori due pozzi produttivi.
Nel 2015 & stata sanzionata la Fil) defla fase 2 di sviluppo def
giacimento Nené Marine, con start-up previsto nel secondo se-
mesire 2016,

Ghana Nel Marza 2016, Eni st & aggiudicata l'operatorship dellz 1i-
cenza esplorativa Cape Three Points Block 4 {Eni 42,47%), neli'ef-
fshore det Paese,

Nel corso del 2015 & stato definito e firmato con le Autorita del
Paese il Gas Sale Agreement & i refativi accordi di garanzia perla
vendita del gas naturale det progetto OCTP [Eni 47,22%, aperatore),
sanzionato e approvato daf Ministro del Petrolio nef dicembre 2024,
U programma di svifuppo integrato petrofio e gas naturale prevede
fa messa in produzione defle scoperte Sankofa, Sankofa East & Gye
Nyame, con lo start-up defla produzione di petrelio nel 2047 & first
gas nei 2018, li progetto prevede il picco produttivo di circa 40 mila
boe/giorno in quota Eni nel 2019,

el corso delfanno le attivita a progeito hanng riguardato: i)
l'assegnazione dei principali contratti per la realizzazione delia
FPS0 e la realizzazione delle facility offshore; e [ii] 'avvio delle
attivita di drilling di sviluppo can la perferazione di § pozzi. Incl-
tre durante il 2015 & stato definitoc un piano di Livelihood Resto-
ration a favore della popolaziene defarea.

Sulla base del medello di cooperazione Eni, & stato definito, con if
coinvalgimento degli stakehelder locali, un programma a medio-
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lungo termine a sostegne delle comunita det Paese, Le principali
attivitd in corso riguardano 'area occidentale del Passe [Western
Region} con fa prosscuzione def Progettn Salue di cui benafice-
ranno oftre 360,000 persone. In particolare il progetia include: {i]
la costruzione di 8 ambulatori medici, di cui 6 gia realizzati; i) fa
ristrutturaziene di9 ambutatori gid presenti nel territorio, dicui 2
gia ultimati; (iii] fa costruzione e ristrutturazione di un ulteriore
reparto di maternita oltre a quelio gid inaugurato nel corso dell'an-
ng; e [iv) sono state consegnate 5 ambulanze mentre proseguo-
no e attivita di training a personale medico e paramedico nonchg
la fornitura di ulteriori attrezzature mediche.

Mozambico Nelfotiobre 2015 Eni si & aggiudicata foperatorship del
blocco esplorativo offshore A-54 {Eni 34%) neile acque profonde
dello Zambesi, di una superficie di circa 5.000 chilsmetri quadrati.
Nel novembre 2015, in accorde eon il Decrete Legge approvato
nel dicembre 2014 che definisce il regime fiscale del Rovuma
Basin e le regole per | progetti di liquefazione onshore, i conces-
sionari di Area 4 {operata da Eni} e Area 3 [operata da Anadar-
ko} hanno firmato fo Unitization and Unit Operating Agreement
{UUBA] che regola lo svituppa degli straddling reservoirs a gas
di Mamba e Prosperidade. Inoltre & stata sottoposta cengiun-
tamente dai due operatori alle Autoritd Fallocazione delle aree
onshore per la realizzazione degii impianti di liquefaziane.

H progetto Mamba prevede nella fase iniziale Ia realizzazione didue
treni GNL onshore con una capacith complessiva di 10 milioni di
tannellzie/anno e la perfarazione di 16 pozzi sottomarini, con start-
up net 2022, per la produzione di 340 mifiardi di metci cubi di gas
seconda il plano di svituppo indipendente ma coordinato con fope-
ratore deff'Area 1, La FI) & prevista nal 2017,

Le altre attivita di sviluppo riguardano a messa in produzione
della scoperta Coral. Nel febbraio 2046 H programma di svilup-
po defla prima fase & stato approvato da parte delle Autorita del
Paese. Il progette prevede la messa in produzione di 140 miliar-
di di metr] cubi di gas attraverse la realizzazione di un implante
galleggiante per il trartamento, Ja liquefazione e lo stoccaggio
del gas (Floating LNG - FLNG] con una capacita di 3.4 milionf di
tonnellate/anno, alimentata da & pozri sottemarini con start-up
nef 2021. If progetto ha ottenuto nel settembre 2015 la Envi-
ronmental License afla fine di un processo di valutaziane am-
bientale e sociate che ha coinvelto le comunita locali e le Autorits
del Paese. Sone state emesse le contracts’ award recommen-
dation per le fasi di costruzione, instaliazione e commissioning
defla FLNG e di fornitura degli impianti sottomarini nonché dei

rig per il drifling, Inoltre & stato finalizzata il contratto di Iungu ,"‘"
termine di vendita del GNL. La FID & prevista nel 2016, a segu}om -
delfapprovazione di tuiti | contratti e deghi accordi commer, sl

da parte delle autoritd Mozambicane e dai partner del prog %a:’
Sulla base del modello di cooperazione Eni & stato defidlito, a

che attraverse it coinvolgimento degli stakehoider locafi, un*g:r;:\‘

gramma a medio-fungo termine & sostegno delle cugﬁunité"
Paese e che sark parte integrante delle attivita di ?{/zlupp .
linee puida del programma prevedono diversi ambit d'in
to con Vobiettivo di sviluppare le condizioni sacio/}ece omiche

elle popolazioni & nel rispetto della biodiversitd lpparticola-
re nel corso dei 2015 sonao stati compietati aleuril progetti: [i]
Water Wells Project per migliorare l'accesso ail'acqua presso
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Yarea di Palma attroverso un sistema di water management che
include Ia formazione di comitati di gestione locali per garantire
la sastenibifita sul fungo termine dell'iniziative; [ii] interventi
nelfambito ¢i educazione primaria, secondaria e formazione
professionale; (it} fa fornitura di energia elettsica alla scuola
etementare deff'area di Pemba a sostegno delfalfabetizzazione;
e [iv} Ia riabifitazione di alcune strutiure defl'ospedale di Pemba
ad interventi di formazione specialistica per medici, infermierie
tecnici ospedatieri,

Nigeria Sono state completate fe attivita con conseguenie avvio
produttivo del; [i] progetto Banga NW, conl'aliacciamento di ulte-
riori pozzi produttori e infettori all'esistenta FPSG e (i1} progetto
Abo fase 3 ton lallacciamente di due uberiori pozzi produtiod
alte esistent facility produttive delf'area.

Le attivita di svituppo hanno riguardato: (i} nel blocco OML 28 [£ni
5%], le attivita di drilfing nell'ambito del progetto integrata nefl'area
di Gbara-Ubie per la fornitura di gas naturale ail'impianto di liguefa-
zione di Bonny [Eni 10,4%] e start-up previsto net 2016; e ii] mel
blacco OML 43 {Eni 5%), it programma di sviluppo del glacimen-
to ForcadosYoksi prevede la perforazione di 24 pozzi produttori,
fupgrading delle flowstations esistenti e la realizzazions di fazility
di trasporta, Lo start-up & atteso nel 2016.

Praseguona le attivith di sviluppa sui bocchi OML 60, 61,62 e B3
(Eni 20%): (i) il programma d flaring down e valorizzazione del gas
associalo continua presso le fow station di Kwale/Dshi e Yoil cen-
ter di Ebacha. Nel 2015 it programma ha raggiunto una riduziene di
circa FRS% dei volumi bruciati; ¢ {ii] it progetto di gestione delle ac-
que di produzione attraverso la realizzazione di sistemi di raccoits,
trattamento e re-injezione In giacimenta, Nel corse det 2015 & stato
completata il primo hub di trattamento con la realizzazione di facili-
ty con capacits complessiva pari a B0 mila barili/giorno.

inoitre net corso def'anna 5ano proseguiti | programmi di soste-
gno della popolazione locale con iniziative nei campl delle infra-
strutture pubbliche, del servizi d'istruzione, programmi sanitari,
ampliamento delle aree fornite di energia elettrica, nonché attivita
di training per favorire lo sviluppo economico in particolare nei set-
tove agricolo.

Eni partecipa can il 10,4% neffa jointventure Nigeria LNG Lid che
gestisce Fimpianto di liguefazicne di gas naturale di Bonny, nella
sona orientale del Delta ded Niger. Uimpiante & in produzione con B
treni deila capacita produttiva di 22 milieni di tonnellate/anno di
GNL, corrispondenti a circa 35 miliardi di metri cubi/anno di feed
gas. Una settima unita di trattamento & in fase progettuaie. A regi-
me la capacits produttiva dell'impiants sara di circa 30 mifiont di
wanallate/anno df GNL, corispondenti alla carica di circa 46 mi-
fiard; di mety cubi/anno di feed gas. Attualmente le forniture di gas
alltmpianto sone assicurate sulla base di un gas supply agreement
della durata residua di diciotto anni dalle produzion] della SPDC Ve
delta NAGC JV dai blocehi GML 60, B1, 62 & 63 con un impegno con-
wattuste di fornitura media del prossime quadriennio pari a circa
£0 milioni residua di metri cubi/gisro [circa A5 milloniin quota End
equivalentia circa 48 mila hoe/giorno]. La produzione di GNL & ven-
duta in base a contratti i lungo termine sul mercati staturitense,
asiatico ed europeo atraverso la flotia & metaniere delia societd
Bonny fias Transport, interamente passeduta dalla Nigeria LNG Co.
Mel corse deff‘anno sono State varate sei nuove metaniere.
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Kazalkhstan

Nuove inizigtive Nel giugno 2015 Enie KazMunayGas [KMG] hanno
firmate un accordo che stabilisce te condizioni per i trasferimento
a Eni i una quota del 50% dei disitd per fa ricerca e fa produzione di
idrocarburi del Blocco di Isatay, situaio nelle acque kazake del Mar
Caspio. Il perfezionamento dell'sccorde avverra una volta gitenute
le approvazioni di lepge richieste. Yl blocco, che si stima abbia un
notevole potenziale di risorse petrclifere, sard operato da una joint
aperating compary paritetica tra Eni @ KMG. Inoltre, a seguito del
completaments del FEED, sono state avviate le attivith per lasse-
grazione dei contratti refativi alla costruzione diun cantiers navale
a Kuryk, cost come prevista dapfi actordi siglati nel 2014

Kashagon Ii 13 giugno 2015 & stato completato i processo di cam-
biamento del medeile eperative per la conduzione delie operazioni
del progetta. i nucvo modello, che ha Fobiettivo di migliorare Peffi-
cienza dei processi operativi e decisionali e ridurre 1 cost, prevede
che la societa NCOC WY, periecipata dai sette partner del consorzio,
sia I'Operatore unico di wite |g fasi dt esplorazione, svituppa € pro-
duzione di Kashagan {Eni 16,81%].

Me! Dicembre 2015, le autority Kazakbe hanno approvato ¥a-
mendment 5 at piano di sviluppo della Fase 1 del progetto Kasha-
gen {ia cosiddeta Experimental Pogram] che ha definito I'sggior
namento dello schedule e del budget def progetto & Je attivita di
sostituzione deifle pipeline danneggiate a seguite delfincidente
pecorso subito dopa lo start-up di Settembre 2013 che aveva co-
stretto il Consorzio alfinterruzione defla produzione.

Net corso dell'annc song proseguite le attivita di sostituzione delle due
pipeline canneggiste. tinstallazione sarad completata nella seconda
meta del 2016, con il conseguente riavvio produttive entso la fine del
2016. Si prevede che fa produzione raggiunga fa capacita totale defla
Fase 1 dello sviluppo, pari a 370 mila barifi/giorna, nel corso del 2017
Nellambito degli accordi raggiunti con ie Autoritd locali, prosegue il
programmma di formazione professionale di risorse locali net setiore
(il & Gas, oltre alla realizzazione di infrastrutture a scopo sotiale,
Al 31 dicembre 2615 i costi capitalizzati nell'attivo patrimonisle
refativi al progetto di Kashagan ammontano a $3,2 miliardi pari a
£B,4 miliardi al cambic euro/doliaro 3l 31 dicembre 2015, formato
dagli investimenti di svituppo sostenuti a ttto il 2015 ($6,8 mi-
liardi}, dagli oneri finanziari capitalizzati e daliesborso per I'acqui-
sizione di quote in occasione deliuscita di aitri partner in esercizi
precedent {$2,4 miliardi].

Al 31 dicembre 2015 te riserve certe del giacimento di Ccompetenza
Eni sano pari a 611 milieni di barili in aumento di 31 milioni di barié
rispetio al 2014, dovute principalmente alleffetto della riduzione
det prezzo det Brent. La maggior parte delle riserve di Kashagan
sono undeveloped,

Kerachaganak Nei giugne 2015 ¢ stato definito Faccordo di
estensione fino af 2038 del Gas Sales Apreement del giacimento
Karachaganak (Eni 28,25%). Uaccordo garantisce la fornitura de-
gh attuali volumi di gas alfimpiante di wattamento di Orenburg,
nanendo le basi allimplermentazione di nuovi progetti per man-
tenere il livello dei volumi prodott difiquidi e gas.

£ alio studio YExpansion Project de! glacimenie Karachaganak
attraverse |2 realizzazione, in stadi successivi, di impianti per if



trattamento gas e per la re-tnfezione al fine di mantenere il pro-
fifo produttivo di fiquidi. Sono in corso le valutazioni teeniche e
commerciali per ta definizione della prima fase di svituppo voltz
a incrementare fa capacita di re-infezione gas.

Prosegue Pimpegno di End a sostegno delle camunitd presso Pa-
rea del giacimente di Karachaganak. In particolare cantinuano gii
interventi in ambita di: {i) formazione professionale; ¢ (if] realiz-
zazicne di asil, manutenzione di ospedali e strade, costruzions
di imptanti di riscaldamento e di centri sportivi,

Inoltre, & seguite della ridefinizione detla Sanitary Protection
Zone {SPZ] associata af progetti di sviluppo in corso, nel 2015 2
$tato avviato, in canformita alie best practices e standard inter
nazionali, un progetto per la rilucazione degli abitanti dei villaggi
diBerezovka e Bestau.

Sono proseguite e attivith di monitoraggio su biodiversita ed
ecasistemni presse le aree produttive.

Al 31 dicembre 2015 e riserve certe del giacimento di compe-
tenza £ni sono pari @ 587 miliani di boe, con un aumento di 98
milioni di boe rispette al 2014, dovuto principsiments alf'efetto
della riduzione del prezzo del Brent.

Resto dell'Asia

indonesia Uattivita di valutazione successiva alla scoperta a
gas Merakes, nefl'offshore profondo del bloceo East Sepinngan
(Eni aperatere, 85%), ha consentita di incrementare in misura
significativa le stime dei volumi di gas in place.

Le attivita di sviluppo in corso per assicurare Ie forniture all'im-
pianto di Bentang riguardano: {i} it progetto Jangksik (Eni opera-
tore con il 55%] nefl'offshore dei Katimantan, Le attivita prevedo-
no la perforazione di pozzi produttori collegati con una Floating
Production Unit per il trattamento del gas e dei condensati non-
ché larealizzazione delle facility ditrasporto. Lo start-up & previ-
stonel 2017, e {ii} il progetto di Bangka {Eni 20%) net Kalimantan
orientale, con avvic atteso nel 2016.

el giugno 2015 Eni & i partner del progetto Jangksik banno fir-
mato con iz societd PT Pertamina due accordi per [a vendita a
partire dal 2017 di 1,4 milioni di tonnellate/anne di GNL.

Sono in corso diverse iniziative sui temi di protezione ambienta-
le, sanitario e scolastico per le comunita locali nelle aree operati-
ve del Kalimantan orientale, di Papua e del Nord Sumatra.

Iran Le attivita Eni nel Paese hanno riguardato esclusivamente i
recuperc dei costi sostenutl in passato per fo sviluppo di proget-
ti petroliferi riconsegnati alle first party iranjane. Si ritiene che
tali attivitd, anche alla luce del recente accordo tra lran e § paesi
occidentali che ha portato alla parziale rimozione delle sanzioni,
non rappresenting violazione di alcuna narmativa applicabile.

fraq Sono in fase di completamento le attivita relative alla fase
iniziale di svituppa {Rehabilitation Plan} del giacimento Zubair
{Eni 41,6%).

Ainizio marzo 2016 sono statiinfati avviati tre nuovi impianti di ui-
tima generazione per il trattamento di ofio, gas e acqua {Initial Pro.
duction Facilities - IPF] che assierne a quelli gid esistenti, ristrut-
turati e ammaodarnati, hanno aumentato la capacita di trattamento
delfolio e del gas di Zubair a circa 650 mila barili/giorne e consent;-
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ranno anche di massimizzare F'utilizzo del gas associato. Oitre alle
operaziont di trattamento, questi impianti hanno une capacita di
iniezione di acqua in giacimento di 300 mila barlli/giesno, che sard
determinante per aumentare la produzione di irocarburi di Zubair.
It progetto Zubair include una ulteriore fase di sviluppo {Enhan-
ced Redevelopment Plan], te cui attivitd sono state avviate nel
2014, perilraggiungimento det plateau di produzione di 850 mila
barili/giorno.

Hel Settembre 2015, Occidental of Irag LLC, uno dei partner di
Eni lrag BY nel progetto Zubair, ha comunicata la sua decisione
di uscire dai progetto Zubair & nel Dicembre 2015 SO0C, |a com-
pagnis peuclifera di State irachena, ha manifestato iz volonta di
subentrare a Dccidental of fraq LLC. Sono in corso negoziati ra
le parti coinvoite,

Proseguone le iniziative a supporto delle comunita locali, in par-
ticotare nelt'ambito dellistruzione, attraverso la ristrutturazione |
di edifici scofastici e progetti a supporto delle attivita didattiche.,

America

Stati Uniti Uattivitd espivrativa ha avute esito positive con # pozzo
Puckeit Trust 1H, nell'ambito dellaccordo stipulato con Quicksilver
Resources volto a valutare, esplorare ¢ sviluppare giacimenti non
convenzionaii [shale oil} situati nellz parte meridionale def bacino
de! Delaware nel Texas occidentale. La scoperta & stata gid allaccla-
ta alle facility produttive presenti neff'area.
Nelt'ambito delta razionalizzazione del portafeglio, & stata com-
pletata la vendita di alcuni agset produttivi mineri nel Golfo det
Messico.
Nel corse del'anno sone stati avviati nel Golfe del Messico: (i)
it giacimente Hadrian South {Eni 30%), con unz produzions gior-
naliera stimata in 10 milioni di metri cubi di gas e 2,250 barifi di
idrocarburi liguidi (circa 16 mila boe/giorna in quota Enil; e (i}
il giacimenta Lucius [Eni 8,5%), con una produzione giornaliera
stimata di circa 7,000 boe/giorno in guota Eni.
Adinizio 2016 & stata avviata la produzione del progetto Heidel-
berg [Eni 12,5%] nel'offshore profondo del Golfo def Messico, La
produzione a regime & prevista in circa 9 mila boe/giorno in quo-
ta Eni. Proseguono le attivita di sviluppo pianificate.
Le altre attivitd di sviluppe hanno riguardate attivita di drilling:
[i] sut carmpo operate di Devil's Tower {Eni #5%) nonché sui campi
non operati di Medusa (Eni 25%), K2 [Eni 13,39%)] e St. Malo {Eni
1,25%] nel Golfo def Messico; e {ii) sui giacimenti Mikaitchug (Eni
100%, operatore] e Oooguruk (Eni 30%) in Alaska,
Sulla base del modelio Enf di sviluppo sostenibile, nel cosso
dell'anno & praseguito 'aggiornamento del Piano di azioniféji IR
tefa della bicdiversith e dei servizi ecosistemnici nell'area [;’Jrodg,et g
tiva di Nikaitchug, Ff

'i, 3
Venezuela Nelluglio 2015 & stata avviata la pmduziu;(e def %'
cimento giant a gas di Perfa nel blocco Cardon IV (Eni 50%), fogs
lizzato nel Gotfo i Venezuela. i gas prodotto sara principal
utilizzato dalla societa di stato POVSAnel mercato do / estigosulla
base di un Gas Sale Agreement fino 8l 2036. Lo svillppg di Perla
& stato pianificato in tre fasi con 21 pozzi di praduzione, la posa
di quattro piattaferme collegate tramite gasdotto a unimpianto di
trattamento onshore. [Hivelle produttive alla fine dedlanno & state

/

/
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di oitre 14 milioni di metri cubi/giorno al 100%. La seconda fase di
sviluppo portera a una produzione di 23 milioni di metri cubi/gior-
no. La terza fase di sviluppo permettera diraggiungereil plateau di
produzione di 34 milieni di metri cubi/giorno.
Proseguana le attivita di drilling del glacimento giant 3 ofio pe-
sante Junin G [Eni 40%], situato nelia Fajs deli'Grinoco. Seno in
corso di valutazione possibifi ottimizzazioni del programma di
syiluppo.

£li investimenti tecnici del settore Exploration & Production
[£15.234 mifiani} hanno riguardata essenzialmente gli investé

Investimentl tecnicl (£ mitioni)

Acqulste di riserve proved e unpra
Africa Settentrionale
Afriva Sub-Sahariana
America
Esplorazione

(tafiz

Resto d'Europa
Africa Settentrionate
Africa Sub-Sahaziana
Kazakhstan
Restodell'Asia
America

Austrslia e Geeania
Svti‘!.;épul R
ftalia

Resto d'Europa
Africa Settentrionale
Africa Sub-Sahariana
Kazakhstan

Resto dell'Asia
America

Australia e Greania
Altro

menti di sviluppo [£8.341 milieni}, realizzati prevalentemente
all'estero in particolere in Angela, Norvegia, Egitto, Kazakhstan,
Congo, indonesia e Stati Uniti. In lalia gl investimenit di svituppo
hanne riguardato in particelare il proseguimento del programma
di perforazione pozzi di sviluppo e compietamento in Val d'Agri,
nonche interventi di sidetrack e workover nglle ares mature.

Gli investimenti di ricerea esplorativa [£820 mitioni] hanno ri-
guardato per il 97% le attivitd all'estero, in particolere in Egitio,
Libia, Cipro, Gabon, Cangg, Stati Uniti, Regno Unito ed Indonesia.
Le attivitd di ricerca in ltalia hanno riguardate egsenzialmente
l'area dellaffshore Adriatico, delia Val d'Agri ¢ Val Padana.

Nel 2015 la spesa di Ricerca e Sviluppo det settore Exploration
& Production & stata pari a £78 milioni (£33 milioni nel 2014}
Sono state depositate B domande di brevetto,

2013 2014 Var. ass. Var. %
o A
109

1669 1.398 820 (578) £41,3]

32 29 28 {1) 13.4)
357 188 176 (12) {6,4]
g5 227 284 62 273
757 535 195 (438) (59,1]
1
233 160 7 ig9) {55,6)
110 139 54 [85) (61.2]
84 20 81 ) {7c,0

8.580 gozi | 83| 3B 35
243 880 679 f201) (22,8)

1.768 1574 1.264 (310] {18,7]
808 832 1.570 738 887

2675 1885 2.998 (87] {2.8)
558 521 835 314 50,3
v49 1.108 1333 228 20,6

1127 921 537 {284] (30,8

52 103 25 (78) 175,7]
117 105 73 (32} {30,5]
10.475 10525 10.234 Jfesop (28




Utite operative adjusted Indice di frequenza infortuni Vendite gas mondo

2 milioni) Ginfartumiore lavorate) x 100Q000 nitlasdt i matr cuBd
201 ®22) 2003 132 @517
20% 168 200 046 B9
2015 (126) 2015 049 20,88
Clienti in ltalia Vendite GNL Braliovi idrici
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2015 8,00 2013 124 om7
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vendite gas lialia . wvendite di energia eletirica

pubbliclin itali

. Performance dell’anno

% Net 2015 Findice di frequenza infortuni della forza lavorn totale ha registrato un sumento del 8,5% pur in presenza def medesimeo nu-
mera di eventi correlati rispetto allo scorso esercizio (5 infortuni in entrambi gli anni].

% Nel 2015 fe emission di gas serra sono aumentate del 4,4% in misura minore rispetio alia crescita delie produzioni di energia eletirica
[+5,8%], cui & riconducibile fa quasi tatalita delle emissioni del settore. Inoltre gl interventi di efficienza enargetica realizzati e l'entrata
a regime della nuova centrale presso il sito di Bolgiane, hanng cansentito un mighorameante di tutti glf indici di perfermance relativi alle

emissioni.
% |} prelievi idrici per KWheq prodott dalle centrali EniPower sono dirminuiti deit'1,8% per effette delt'utilizzo pit: efficiente dell Effkq»ﬂa

processi produttivi defle diverse centrali. /

% Nel 2015 il settore Gas & Power ha registrato la perdita netta adjusted di £168 milioni con un peggioramento di £254 mljlanf rig)
allutite di £86 milioni rilevato nel 2014, La variazione riflette | maggior praventl una tantum connessi alle {mngaz;azmmgrdév fie

scorso esercizio oftre che aifesito sfavorevole di un contenziaso commerciale nel guarto trimestre 2015, !3‘

% Le vendite di gas mondo sonc state di 90,88 milierdi di metri cubl con unincremento dell't, 8% rispetto al 2014 [+1.71 Iii%;s i:‘d”'m 71
cubi). In sumento del 12,9% le vendite in 1tlia {38,424 miliardi di metri cubi] per effetto di maggiori vendite spot e tempférat re piy Higide

e,
ot g s

rispetto al 2014. In calo le vendite nei mercati europei [ 38,28 miliardi di metri cubf; - 9,3%].

% Le vendite di snergia elettrica di 34,88 terawattora sono cresciute di 1,30 terawattora rispetto al 2014, pari al 3,9%

% Gli investimenti tecnici di £154 milioni hanno riguardato essenzialmente iniziative di flessibilizzazione e upgrading delle centrali g ¢i-
clo cambinato per fa generazione efettrica [£69 milioni] ¢ iniziative relative all'attivita di cominercializzazione del gas in Halia g alfesterg

[£69 miliani].
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attraverso le seguent direttrici diintervento:

&

di prodottd innovativi;

periodo 2816-2019.

Melsettore Gas & Power si prevede una lipve ripresa della domanda pur a fivelli ancora distanti dai valori pre-crisi in un contesto in
cui permarrd forte la competizione da aftre fonti [carbane e rinnovabil]. Nei prassimi annila generalizzata situszione di oversupply
risultera essere acuita dalfattuale rallentamento defl'economia cinese, con un ruolo sempre piltimportante degli hub europel pres-
so i quali viene scambiate oftre it 50% dei consumi, Oblettivo prieritaric & il focus su redditivith & generazione di cassa sosienibile,

(] compiete allineamento del portafoglio di approvvigionamento del gas alle condizioni di mercato;
{iij semplificazione dells macchina operativa e ottimizzazione dei costi dilogistica con un risparmio 61 £300 milionl entro 1 2019;

{iv] valorizzazione delle attivita di trading e GNL anche in funzione defle recent scoperte upstream,
# management prevede che tali azioni cansentiranno di ottenere un flusso di cassa operativo cumuiato parl 2 £2,8 miliardi nel

Approvvigionamenti di gas naturale

delle socigtd consolidate
(85,39 miliardi i metr subi}

Eni opera in un mercato dell'energia fberalizzate, nel quale
consumatori possone scegliere Hberamente i fornitore di gas,
valutare la qualita dei servizi e selezionare e offerte pil adatte
alle proprie esigenze di cansuma. Complessivamente Eni riforni-
sce circa 1.300 clienti tra grandi imprese, produttori di energia
glattrica, grossisti e operatori del settore delfl'autotrazione. Sono
invece 7,88 milioni i clienti tra famiglie, professionisti, piccole e
meadie imprese ed enti pubblici dislocat su wutto il territorio na-
zionale e 2,3 milioni i clienti nei Paesi europei in cu Eni opera.

Approvyigionamenti di gas naturale {mifiardi di metrf cubi}

Inuncontesto di mercato caratterizzato da unlieve recupero delia
domanda nel 2015 [+9% e 5,5% i consumi nazionali ¢ neli'Unigne
Europea rigpetto al 2014, rispettivameante] ma ancora depresso
rispetto ai volumi commercializzati prima della crisi e caratteriz-
zato dalia crescente pressione competitiva, Eni ha posto in esse-
re una serie di eperaziani {rinegoziazioni di contratti di fornitura,
azioni di efficienza e di ottimizzazione] atte 2 preservare la reddi-
tivita def business pur in presenza di ancora deboli fendamentali
di mercata (per maggiori informazioni sul contests competitivo
del setlore europeo del gas si veda il capitolo “Fattori df rischio”

di seguito).

Gas naturale

Approvvigicnamenti di gas haturale

Pvolumi di gas naturale approvvigionati dalle socleta consolidate
song stati di 85,39 miliardi di metricubi conun aumentarispette
al 2014 di 2,48 millardi dimetri cubl, parial 3%

tvoluimni di gas approvvigionati alfesters [P8,66 miliardi di metr
cubi alie societd consolidate), importati in ltalia o venduti sui
mercati esteri, pari ai 92% del totale, sono in crescita rispetio af

ITALIA

Russia

Algeria [incluso it GNL}

Libia

PaesiBassi

Norvegia

Regno Unito

Ungheria

Qatar {GNL]

Alurt acquisti di gas naturale

Altriacquisti di GNL

ESTERD _ )
TOTALE APPROVVIGHONAMENY] DELLE SOCIETA' CONSOLIDATE
Pretievi {immissiani] da (3] stoccaggio

Perdite direte, differenze dimisura ed altre variazions
DISPOMIBRITA PER LAYVENDITA DELLE S_GEEETE& COHSOLIDATE
B‘:épf.:nibi!%té pot ta vendits delle snciets sollegetn

Yol E&:F )

TOTALE DISPOMIBILITAPER LAVENDITA

2013 Var, 885, Var %
PAE 5,92 6,73 (0,19} 27
29,59 26,68 30,33 3,65 13,7
8,31 251 6,05 {1,46) (19.4)
5,78 6,66 7,25 0,59 8,9
13,06 13,46 14,73 (1,73) (12.9)
8,16 8,43 8,40 (8,03} (0.4}
3,04 2,64 2,35 [0,29] (11,0}
6,48 0,38 0,21 (8.27) (44,7]
2,89 2,98 3,11 9,13 4,4
3,63 5,56 P21 1,65 29,2
1,58 159 2,02 0,33 18,5
- 78,52 75,99 78,66 2,67 3,5
85,67 82,91 85,39 2,48 3,0
(0,58] (0,20} 0.20 10,0
(0,31] (0,25) 024§ {009 (36,0)
84,78 82,48 85,05 2,58 A
5,78 3,85 2,67 {0,38) (25,8}
2,51 3,08 5,18 0,18 3,3
X U B2 T BT ¥ S




Vendite gas mondo

{miifard] g el cubi]

2014 [+2,67 miliardi di metri cubi; +3,5%) per effetto dei maggior
Fitici da Russia {+3,65 miliargi di metri cubi] e Libia [+0,59 miliardi
di metri cubi] parziaimente compensati dai minoyi volumi approv-
vigionati da Paesi Bassi [-1,73 miliardi di metri cubi), Algeria (1,46
raitiardi di metri cubi] e Regno Unito 0,28 miliardi di metri cubi).

GY approvvigionamentiin Italia (8,73 miliardi df metri cubi} sono

Yendite di ges perentitd fmiliardi di metrf cubl}

816
in lieve cale {-0,19 miliardi di metri cubi] rispetto al 2014 peref-
fetto del declino del campi maturl.

Nel 2015 Tprincipali flussiapprovvigionati di gas equity derivane
dalle produzioni: [i} dei giacimenti nazionali [5,2 miliardi di me-
tri cubi; {ii] detle aree nel Mare del Nord britannice e norvegese
(2,2 miliardi di metri cubi}; (iii} dat giacimentilibici 2,2 miliardi di
metri cubil; (iv] degli Stati Uniti {1,4 miliardi di metri cubil; [v] di
altre aree europee (Croazia con 0,2 miliardi di metri cubi].
Considerando anche le vendite dirette del settore Exploration &
Production e it GNL appravvigionato al terminale di liguefazione
di Bonny in Nigeria, T volumi di gas equity sone stati di circa 17
miliardi di metri cubl e hanno coperto circa it 19% deltotale delle
disponibilita per ks vendita.

.y
o3

7|

ot

‘:?_-jsndﬁte delfe socletd consolidate
ltalia {inclusi autoconsumi)

Resto d’Europa

Extra Europa o
Vendite delle societd collegate (quota Eni)
ftafia

Resto d'Europa

Exira Europa

E&P In Eurcpa & nel Galfo def Messico
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Vendite di gas per mercato {mifiardi di metri cubi}

FALIA i
Grossisti

PSVeborsa

industriall

PMl e terziario

Termoelettrici

Residenzial

Autoconsumi

VERDITE INTERNAZIGRAL
Reste d’Europa

Importatori in italia

Mercati europei

Penisola berica
Germanio/Austria

Benelux

Ungheria

Regne Unito

Turchio

Frangia

Altra

Mercatl extra europei

E&P in Europa e pal Golfo del Messico
TOTALE VENDIZE GAS MORDD
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Vendite di gas naturale 5
Le vendite di gas naturale nel 2015 sono state di 80,88 miliardi Ly
dii metri cubi {inclusi gli autoconsumi, la quota Eni delle vendite | ‘f,,
delle societa collegate valutate 2 equity e le vendite E&P in Eu- %’
ropa e nel Golfo del Messico} con una crescita di 1,7 mifierdidi 1
metri cubl rispetto al 2014 [+1,8%). ggl ‘i:;w\_%w
2013 2014 Var, ass. Var. % \
83,50 81,73 84,9¢ | 3,21 3,9
35,76 34,04 38,44 4,40 129
42,30 43,07 41,14 (1,93] (4,5]
5,54 4,62 5,36 0,74 18,0
6,96 4,38 2,78 {1,680} {36,5)
0,18
5,05 3,15 1,25 {1.40] (44,4]
1,81 1,23 1,03 {0,20) (15,3
2,54 3,06 3,16 0,10 3.3
83,17 Bo.a? 96,88 B 7 S
2013 2084 Yar. ass. Var.%
35,85 34,64 38,44 san 12,9
4,58 4,05 4,19 0,14 3.5
16,68 11,96 16,35 4,39 36,7
8,07 493 4,66 [0,27} (5.5)
1,12 1,60 1,58 (0,02 (1,3)
2,11 1,42 8,88 {0.54] {38,0)
5,37 4,45 4,90 0.44 9,9,
5,93 5,62 5,88 0,26 RE
57,31 55,43 52,44 {2,539} ",
42,35 48,22 42,89 {3330 /.
457 4,01 4,61 oo
42,68 42,21 38,28 (3.93) 1 ‘
4,90 5,3 5,40 009 %
83! 744 5,37 {z,azj
8,68 10,36 7,94 [2:4¢)
1,84 1,55 1,58 003
3,51 2,94 1,96 {648
5,73 712 725 b4 9.0
773 205 711 0,08 0,9
0,98 0,44 6,71 8,a7 61,4
7,35 5,85 5,38 9,54 8,2
2,61 3,08 | 3,15 0,10 3,3
83,17 CERC I -8 DS 1 SN )
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In aumente le vendite sul mercato domestico [38,44 miliar-
di ci metrd cubl; +12,9%) per effetto di maggiori vendite spot e
temperature pilt rigide rispetto af 2014, Tali effetti sono stati
parzialmente compensati dai minori volumi cammercializzati
al segmento termoelettrico 8 causa della competizione da altre
fonti {in particotare le rinnovabili] e defla debole diramica della
sichiesia glettrica nella prima parte defl’anno nonché al segmen.
to industriali a causa deila crescente pressione competitiva, Le
vendite sui mercaii europet di 38,28 miliardi di metri cubi sono
diminuite del 9,3%, principalmente in Benelux per mingri vendi-
te spot, Germania/Austria per effettw della competizione o del
la dismissione della partecipazione in GVYS nel corso del 2014 ¢
Regne Unito, parzialmente compensate dalle maggion vendite in
Turchia per imaggioriritirl di Botas.

Le vendite dirette del settore Exploration & Production in Nord
Europa e Stati Uniti {3,15 miliardi di metri cuhi] sono in aumento
di 0,10 miliardi di metri cubi per efetto dei maggior volumi com-
mercializzati nei Mare del Nord.

inaumento del 15% 1 ritr dei long-term buyer di gas per effetto
della maggiore disponibilith di gas libico nonché e vendite sui
mercati extra-europei {+8,2%) per efetto della maggiori vendite
spot negli Stati Uniti.
Yendite di GNL

{mifiardi di metr] cubi)

Vanthite G&P

Reste d'Europa

Extra Europa

Yendita £&F

ferminali:

Soyo [Angotal

Bontang [indonesia)

Point Fortin {Trinidad & Tobago)
Bonny [Nigerial

Jarwin {Australia}

Energia eletirica

Disponibilita di energia elettrica

Eni produce energia elettrica pressc i siti di Ferrera Erbognone, Ra-
venna, Livorng, Mantova, Brindisi, Ferrara e Bolgiano, Nel 2015, s
produzione di energis elettrica & stata di 20,68 terawattora in au-
mento di 1,14 terawattora rispetio at 2014, pari al 5,8%, per effetto
essenziaimente delle maggiori produzioni presso le centrali diFerre-
ra Erbognone, Ravenna e Brindisi peria fieve crescita della domanda.
Al 31 dicembre 2015, la potenza instaliata in esercizio @ di 4,9
gigawatt (4.9 pigawatt al 31 dicembre 2014}, Uattivith di com-
mercializzazione a completamente delfe disponibilita di energia

[rréioni di metri cubi}

Acquistidigas naturale
Acquistidi altri combustibili {migliaia di tap}

Produzione di energia elettrica {terawatiora)

Produzione divapore

s

{rigliaia di tonneliate)

81607(4/§

Vendite gas itafia
(38,44 milizedi di mand cubi)

Autaconsumi 15%

% 6
3

P 2 terzisdn 4%

Tarmeoeiatt
& Feddanzn

GiNL

Net 2015, le vendite di GNL [13,5 miliardi di metri cubi] sono rima-
ste sostanzialmente invariate rispetic al 2014 (+0,2 miliardi di
metri cubil. In particolare fe vendite di BNL del settore Gas & Power
{9 miliardi di metri cubi, incluse nalie vendite gas mondo] hanno ri-
guardato principalmente il GNL praveniente dal Oatar, dalfAlgeria g
dalia Nigeria e commercializzatoin Europa e Far East,

i1
4,5 5.0 48 {6,2 {4.0]
3.8 3,9 4,2 0.3 ¥
44 4.4 4,5 01 a3
0.1 0,1 {0.3)
0,5 0.5 9.5
08 2,5 0.7 0.1 16,7
2.4 28 2.8
0.4 R a.5 0,1 25,0
Jied JAE3 %54 82 L

eletirica di 14,18 terawattora haregistrate un lieve aumento dei
volumi acquistati [+1,1%) per effetto principalmente dei maggio-
ri acquisti sui mercati spot quasi interamente compensati dalle
minari transazioni effettuate sul mercato elettrico.

Vendite di energia elettrica

Nei 2015 le vendite dienargia elettrica {34,88 terawattora) sono
state destinate ai clienti del mercato liberc [P4%], borsa efettrica
{15%), siti industriali (8%] e altro (2%).

Lacrescita del 3,9% rispetto af 2014 & dovuta ai maggiori volumi
commercializzati ai clienti grossisti e residenzisli, parzialmente
compensati dalle minori vendite alie PM! e ai clientl large.

2013 2014 | Varass.  Vary
4.295 4074 | 4.220 | 196 a8
449 338 I 313 ! (253 (74
21,38 19,55 | 20,59 | 1,14 5,8
9907 9010 838 308 34

[ SR ST
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Bisponibilitd di energia elettrica [revawatrara) 2013 7 Var.ass, Yar %
Produzione di energla elettrica 21,38 19,55 20,69 1,14 5,8
Acquistidienergia eletuica®™ 1387 1403 14,19 0,16 1,1
35,08 33,58 34,38 1,30 23
Mercato fibero 28,73 24,86 25,30 1,04 4.2 &
Borsa elettsica 1,95 471 5,09 0,38 8.1
Siti 3,31 317 3,23 0,06 1.8
Aftro - 1,05 0,84 066 1 6,18 (21.4]
vandite ¢ snergia elettrice 35,88 33,58 34,88 1.30 38 “

{2} inetude gli shilanciamenti di rete positivi e negativi [differenza fra energia eletirica efattivamente immessa rispeiio a quella programmatal,

Mel 2015 gli investimenti tecnici di £154 milioni hanno riguardato es- a ciclo combinato per la generazione elettrica {€69 milioni] € inizia- |

senzialmente iniziative di flessibilizzazione e upgrading delle centraii

?nvestimemitecnici w[_é milioni] 2043 . - 2014 ,‘Y?rlaféi'w o *:Jsi% . i s,\
Mescate ' 208 164 138 | izl (58] Y
Mercato 87 66 69 3 4.5 5

ftatio 42 38 31 : 3.3

Estero a5 36 38 2 56 ‘
Generazione elettrica 119 98 63 (29} {28,6) 4
Trasporto internazionals 23 8 i85 ki LALIRY

AR - 223 e sa (i8] {w;é} N

dicuk

ltalia 161 128 100 28} [21.8)
Estero 8 44 54 W

£
J
-
tive reiative all'attivith di commercializzazione del gas [€£68 milioni). | Z{?
m“‘«
A
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Litile aperativo adjusted indice di frequenza infortun favorazioni in CONLO proprio
(€ milioni} {nfartunifors lavorate) x LODD OG0 trition: i tannsliate)
2013 (472) 2013 105 2003 2738
201 65) 2004 089 2014 2503
205 387 2015 0,80 20 26,41
Ermissioni dirette di gas serra Vendite di prodotti petroliferi rete Europa Indice di soddisfazione cliente
{rmifiond di tonnellaie 4 CO2q) (mitionl di tonneliate; (scata likertt
52 2073 962 2013 8}
53 214 9.1 2014 8,2
51 - 2015 8,89 2M5 83
ca. % %;%ﬁ}&’&'ﬁ%ﬁ Utlle operativo adiusted
margine 4i break-even posihivo
raffinazione in anticipo rispetio al piano strategico
- 57 . Valorizzazione
24 5% +16,53% tecnologia Est
quota di mercato iislia - tassc di uidizzo iImpiant vs 2014 { tramite accord di licensing

T, , T e
o Derformance dell’anno
» Nel 2015 prosegue il trend di miglioramanto delllindicea di frequenza infortuni della forza lavoro totale {-10,1%).
3 Le ernissioni di GHG hanno registrate un calo dei 3,7% in termini assoluti. Gl intervent! di efficienza energetica e comenimento delie emis-
sioni fuggitive di metano hanno pil che compensato la crescita delle emissioni relativa ai maggiori volumi lavorati nel periodo consentendo
inoftre di diminutre del 172, 2% it rapporto tra emissiont ¢ lavorazioni.
¥ Nel 2015 il settore ha conseguits I'utile netto adjusted di £282 milioni che rappresenta un miglioramanto di €323 milioni rispetto afla

perdita di £41 mitioni registrata nellesercizio precedente.
La crescita dei risultat & dovuta al miglicramento dello scenario dei margini di raffinazione e alle iniziative di efficienza e di ottimizzazione

delf'assetto delle raffinerie che, unitamente ad una migliore selezione delle materie prime, hanno consentito di ridurre i margine di break-
even della raffinazione a circa 5 $/barile e di anticiparne al 2015 i pareggio economico previsto af 2017 nel Piano Strategico 2015-2018.

2 L& lavorazioni di petrolio ¢ di semilavorati in conto proprio nel 2045 sono state di 26,41 milioni di tonnellate con una crescita det 5,5% rispetto
af corrispondente periodo del 2014 {+1,38 milioni di tonnellate]. A struttura omogenes, escludendo Feffetio della dismissione della capacich di
raffinazione:in Repubblica Ceca e delia fermata per conversione della raffineria di Sela, e lavorazioni deffanno sono aumentate del 15%. in talia
ia crescita delie lavorazioni {+16,4% rispetto al 2014 riflette lopportunita di cogfiere Pandarento positivo dei margini di raffinazione.

¥ In aumento rispetto al 2014 {anno di avvic in marcia) | velumi di lavoraziona di off vegetali per ia produzione di biccarburanti presso la
green refinery di Venezia {0,20 milioni di tonnellate; +53,8%].

W Nel 2015, le vendie sulla rete in Itafia {5,968 mitioni di tonnetlate] sono in flessione rispette al 2014 {circa 180 mila tonnetiate, -2,8%]
concentrate sulla rete autostradale e sulla rete dei punti vendita convenzionati,

# Le vendite rete nel Resto d'Europa pari a 2,93 milioni di tannellate hanno registrato un calo del 4,56% rispetto al 2014, Tale risultato rifletie
essenzialmente la cessione delle attivitd in Repubblica Ceca, Slovacchia e Romanla, solo parzialmente compensate dalle maggiori vendite in

Germania, Svizzera e Austria.

%%,
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2 Nel 2815 gli investimenti tecnici del settore di €408 milioni hanno riguardato principalmente: [i] 'sttivitd di raffinazione in Jialia e
allestero {€282 mifioni), finalizzata essenzialmente al mantenimente degli impianti nonché interventi in materia di saluts, sicurezza
e ambiente; [i] #f potenziamento e la ristrutturazions della rete di distribuzione di pradatti petecliferi in kalia {£275 milioni) e nel Resto
d'Europa {£51 milioni}.

» Nel 2015 1a spesa complessiva in attivita di ricerca e sviluppo del settore Refining & Marketing & stata di circa €27 milioni, Net corso

dell'anno sono state depositate 4 domande di brevetto.

» Hcensing della tecnologia EST
Net settembre 2045 Eni e Total hanno firmato un accordo dificenza per il diritto di uso delle tecnologla EST (Eni Sherry Technology] che com-
prende inoltre lo sviluppa congiunto di un progetto di cooperazione volo ad adattare la tecnologia in oggetio alle esigenze produttive di Total.
Gueste accorde rappresenta per Eni il primo contratto di vendita non esclusiva della ficenza d'use della tecnologia E5T ed apre opportunita di |
crescita futura di un nuove mercato della vendita di tecnalogie proprietarie che si rende possibile a valle def consofidamenta industriale delfa
prima unita al monde in esercizio nella raffineria £ni di Sannazzarc.

o Commercializzazione Eni Diesel+

Nel gennaio 2016 Eni ha lanciato in circa 3.500 stazioni di servizio in kalia it nuovo carburante Eni Diesef+ con il 15% df componente rin-
novabile prodotta da ofi vegetali presse la raffineria di Venezia attraverse al tecnologia Ecofining™. Eni Diesel+ abhina le caratteristiche
prestazionali dei carburanti prernium di ultima generazione [allungamento dells vita del motore, m%gliaramentn deite prestazioni nonché
riduzione dei consumi fino al 4%) ala riduzione dellimpatto ambientale [riduzione delie emissioni di L0, in media del 5%, idrocarburi

incombusti fino al 40% e particolato fine af 20%).

s

g La priorita del settore Refining 8 Marketing sard quella di consolidare la redditivita del business acquisita nellultimo esercizio nono-

TN stante # perdurare di deboli fondamentali nel mercato ewropee dells raffinazione, caratterizzato da ur'overcapacity strutturale nonché
Q dafla cencorrenza dei raffinatori di Medio Urlente, Russia e Asia. Nei prossimi 4 anni la prioritd det management sara l'ottenimento di
E un risultato operative e di flusse di cassa neito stabilmente positivo, attraverso: {i] la prosecuzione defle attivita di iconversione delle
ﬁ raffinerie pil: deboli in implanti per la produzioni di bie carburanti; {ii) l'ottimizzazione degli assetti produttivi e mpiego di materie pri-
me pilt remunerative anche facendo teva sulla capacita di riconversione defle frazioni pesanti del greggio in prodotti legeer assicurata
dailimplanto EST pressa la raffineria di Sannazzare; {iii} il continuo miglioramento deilefficienza sia nelta raffinazione che nelle awi-
vita commerciali; (v} lo sviluppo delle attivita di marketing attraverso la differenziazione e finniovazione di prodotto e dei servizi; [v)
rafforzamento del posizionamento competitivo nei principali mercati dell'Europa Continentale (Germania, Austria, Svizzera & Francia),
Complessivamente e azioni programmate consentiranno di ridurre i margine di break-even nelia raffinazione a 3 $/bl dal 2018,

Appravvigionamento
e commercializzazione
Nel 2015 sone state acquistate 24,80 milion di tonnellate di

petrolio [23,02 milioni di tannellate nel 2014] di cui 5 mitioni di
tonnellate di greggi equity, La ripartizione degli acquist per area

te, 16% dal'lvalia, 12% dali'Africa Settentrionale, 2% dali'Africa Oc- ———

geografica & la seguente: 47% dalla ex URSS, 20% dal Medio Orien- /
cidentale, 1% dai Mare deiNord e 2% da altre aree. ",

Acquisti [milieni di tonneilate} 2013 2014

Greggiequity 583 581

Aluigreggi 19,71 1721 18,78 2,58
Totale acqulsztdigreggi o - 25,84 . 23,02 24;8_0 1,78
A!‘:‘.C‘EUISH disemilavorati : 245 2,02 1,66 G, 35]
Acquisti di prodotti 9,62 11,07 ¢ 10,58 {0,38]
TOTALEACDUIST a2 3B 37,14 1,03
Consumi per produzione di energia elettrica {055} {0,57] {0.41] 0,16
Altre variazioni® [1,59) (0,62} 1,22} {6,60]

| eS8 sz | asst|  ess 17

{2] Inctude le variationi delle scorte, i cafi di trasporto, tconsumi e fe perdite.
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Le lavorazioni di petrolio e di semilavorati in conto proprio nel
2015 sana state di 26,41 milfoni di tonneliate con una crescita
de? §,5% rispette al corrispondente perindo dai 2014 (+1,38 mi-
lioni di tonnellate).

In ltalia fa crescita delle lavorazioni {+14,1%) rifiette fopportu-
nita di coghere 'andamento positivo dells scenario. in particola-
re |z selezione del greggl approvvigionatl & stata indirizzata su
qualith di greggpi ad aito zolfo ed elevata radditivita, grazie ad una
strategia di acquisto che ha privilegiato il mercato spotrispetio
a queilo lang-term. A struttura emogenea, escludendo Peffetic
delia fermata per conversione deila Raffineria di Gela | volumi
pracessati aumentano def 16,4% rispetto ol 2014. In aumento
sispetto al 2014 {anno di avvio in marcia] fvoiumi di olio di palma
tavarati pressa Venezia.

Alfestero le favorazioni in conto proprie di 3,69 milioni di ton-
nellzte sono diminuite di 1,42 milioni di tonneliate [-27.8%) per

Dspontbiitd df prodestt petrofifer] [miliani ditonnetlate)

effetto principalmente delia dismissione della pertecipazione in
Repubblica Ceca avvenuta nel seconde trimestre 2015, A strut-
wra omogenea, escludendo 'effetto delia suddetta dismissione,
{e favorazioni risultano essere in crescita del 5%,

Le lavarazioni complessive sulle raffinerie di proprietd sono sta-
te di 18,37 mifiont di tonnellate, in diminuzione di 2,13 milioni
di 1onneliate (-13,1%} rispetto al 2014, il wasso di vtilizzo degli
impianti, rapporto tra le lavorazioni e la capacita bilanciata, &
pari al 94,7%. ) 20,4% del petrolic favorato & di produzione Eni, in
calo di 4,8 punti percentuali rispetio al 2014 (25,2%]).

Nei'ambito degliinterventi sul tersitorio previstida accordicon
gli stakeholder lucall, sono proseguiti gli interventi di ammo-
dernamento ¢ di salvaguardia ambientale e infrastrutturale
noaché | progetti in campo sociale e urbanistico definiti dalle
convenzioni con i comuni di Ferrera Erbognone e Sannazzaro
de' Burgondi.

ITALIA

Lavorazioni sulie raffinerie diproprieti
Laverazioni in conio terzi

Lavorazioni sulle raffinerie diterzi
Lavorazionl Incontaproprle
Consumieperdite

Prodottl disponibill da lavorazionl
Acquisti prodatti finiti e variazioni scorte
Prodastti finiti trasferiti al ciclo estere

Consumi per produzione di energiaeletwrica
Prodottivendati

ESTRO

Lavorazioni Inconto proprio

Consumieperdite ‘

Prodatti disponiblit da favoraziont

Acquisti prodotti finiti e variazioni scorie
Prodotti finitl trasfesiti daf cicle lalia

Pradotti vendutl

Lavararioni in conte propelo inltaila e all'estero
di cuk: igvaraziont in conto proprio di gregyi equity
Vendite di prodotti petrofiferiin ltalia e allestero
Vendite di greggi

TOTALE VENDIFE

<N\

2083 2014 i Var. ass. Var %
18,99 16,24 18,37 2,12 13,1
{0,57) {0,58) 6,38) 0,20 34.%
4,14 4,26 4,73 8,47 110
Leess 18824 ERpRg BE6 4
(tes) (33 fnse {Bas) (43
LE133 1859 220l 281 140
573 719 6,22 f6,97) {13.5}
0,83} {0,73] {G,48] 0,2% 34,2
fss] {057 041 (G186 281
25,88 2448 26,53 285 8.4
4,82 514 - 3.68 {1.42} {278}
(0.22) (0.21] (0.23) (0.02} (9.5)
4,80 4,80 3,48 [1,44} {29,4)
4,30 4,48 4,77 G.29 6,5
0,83 G.73 0,48 [0,25] £34,2]
4,73 16,11 8,71 {1,40] {13,8]
2R38 25,03 26,41 1,38 5,5
583 581 504 {0,77] {13,3}
35,41 34,59 35,24 §,6% 1.9
8,18 0,33 0,27 {0,086} [18.2)
35,58 34,92 35,54 0,59 1.7




Distribuzione di prodotti petrolifer]

el 2015 le vendite di prodotti petrafifer [35,24 milioni di tonnella-
te} seno crescivte di 0,65 milioni di tonnellate rispetto al corrispon-

dente periodo del 2014, con un incremente pari ail'1,9%, per effetts
principalmente dei magglor! volumi venduti a societd petrolifere,

Vendite di prodotti petrolifer] In italia e alPesters {ritioni di tonnelinte) 2013 2014 Yar. ass. Yat.%
Rete 6,64 5,14 596 {0,18} {28}
Extrarete 8,37 757 784 0,2¢ 3.6
Petrolchimics 1,24 0.89 1,17 0,28 315
Mwevendite . ...B43 988 iLs8 ) 167 168
Venditein jtalia . . E588 2449 26,53 ap4 83
Rete Resto d"Europa 3,05 3,47 2,93 {0,14} (4.5} ;’
Extrarete Resto d'Europa 4,56 4,80 3,83 {077} {167}
Extrarete mercati extra europei 6,10 0,43 0,43

Muwevendite 202200 ons2 ) (048 (247)
e T L BR3t0M0 L 8PL 38 (438
YENDITE DI PRODOTTI PETROLIFERE N [TALIA B ALUVESTERD ] 35,41 34,58 35,24 0,65 g

Vendite rete italia

Nef 2015, le vendite sufla rete in Italia [5,86 milioni di tonnel-
late] sono in flessione rispetto al 2014 {circa 180 mila tonnel-
late, -2,9%) per effetto di una maggiore pressione competitiva.
l‘'erogato medio riferito a benzinz e gasolio [1.568 mila litri) ha
registrato una diminuzione di circa 35 mila Iitri rispetio af 2014,
La guata di mercate media del 2015 & del 24,5% in diminuzione di
1 punmta percentuale rispetto al 2014. Al 31 dicembre 2015 la rete
di distribuzione in Italia & costituita da 4.420 stazioni di servizio
con un decremento di 172 unitd rispetto af 31 dicembre 2014

Vendlte per prodotto/canale {milioni di tonneltate]

(4.592 stazioni di servizio). Tale riduzione & dovuta per 115 unita
alla rete convenzionata come salde di decrementi e acquisizioni,
per 56 unita alia rete di proprietd essenzialmente per fa chiusura
di impianti a bassc erogatc e per una unita dovuta al mancato
rinnove di una concessione sulla rete autostradale.

Il programma di fidelizzazione “youlkeni®, lanelsto net 2010,
& terminato a gennaio 2015, Ad aprile @ stato lanciate il nuovo
programma “youleni” di durata biennate, dedicato ai clientiche
fanno rifornimento in rnodalith “Pit: Servito™.

hafta
Venditerste
8enzina N
Gasolio
GPL
Altriprodotti
Vendite extrarete

Gasulio R
Ol combustibili
GPL
Benzina
Lubrificant
Bunker
Jetfuel
Altri prodott

Estero {reie + e_xtraréte}
Benzina
Gasalic
Jet fuel
Bii combustibili
Lubrificanti
GPL
Altri prodotti

2013 2bi4 1 Var. ass, Var%
15,01 13,71 1380 [ 08 07
684 61| 586|  (0as) (29

1,96 1,71 1,60 {011} (6.4)

4,33 4,07 3,96 (0,11} (2.7}

632 0,32 035 0,04 12,5

0.03 004 R
837 as? 784 8,27 35

4,09 3,54 3,69 0,15 42

0,24 0,12 0,12

0.30 0,28 0,22 (9,08)

0.25 0,30 0,38 0,08

0,09 0,09 0,07 (0,02)

1,00 0,81 1,07 0,16

1,58 1,58 1,60 0,01

0,82 0,74 0,69 {8.05)

77t 8,10 718 {0,81)

1,73 1,80 1,51 {6,29)

4,23 4,48 3,98 (0,50)

0,51 0,56 0,68 0,64

0,22 0,18 0,17 0o/ Asg

0,10 0,10 0,20 f/

0,51 B,55 0,54 (0.04) L/ [73)

0,41 0,43 9,22 0.18) (322}
222 2181 20,99 {  fog2} (38
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2015

TN 204

Vendite rete Resto d'Europa

Le vendite rete nel Resto d'Europa pari & 2,83 milioni di tonnellate
hanno registrato un ealo del 4,6% rispetto al 2014, Tale risultato ri-
flette essenzialmente ia cessione delle attivita in Repubblica Ceca,
Slovarchia ¢ Romania, solo parzislmente compensate dafle mag-
giori vendite in Germania, Svizzera e Austria, A struttura emogenes,
escludends feffettc della citata dismissione le vendite hanno regi-
strato una crescita del 2,7%.

Nel 2015 12 rete di distribuzione nef Resto d'Europa & costituita da
1.426 stazioni di servizio, con un numers di distributer in calo di
202 unita rispatta af 2014 per effetto principalmente delia cessio-
ne degli impianti delle consociate dell'Europa dell'Est, Verogato me-
dio [2.272 mila litri] & sostanzialmente stabile rispetto al periodo
di canfronto.

Vendite sul mercato extrarete ¢ altre vendite

Le vendite extrarete in ftalia di 7,84 milioni ditonneliate hanno repistra-
1o una crescita di circa 270 mila onnellate, pari af 3,6% per effetto prin-
cipatmente defle maggiori vendite di olio combustibile bunker, gasolio
g prodotti minori i cui effetti sono siatl parzialmente compensati dai
minczi velumi commercializzat di GPL e lubrificanti.

Le vendite al setore Peualchimica (1,17 milioni di tonneflate] hanno
registrato una crescita del 31, 5% rifertbile alle maggiori farniture dinafta
in relazione al parziale recupero dells domanda dei settore industriale,

Le vendite extrarete nel Resto d'Europa, pari a 3,83 milioni df ton-
neliate, sono diminuite del 16,7% rispetto al 2014 principalmente nei
mercati delfEst Europa per effetto delle sopra citate dismissioni,

Le zltre vendite in Halia e affesterc { 13,08 mitiani di tonnellate)
sono aumemtate di circa 1,18 milion di tanneliate, pari al 10% per
effetto delle mapgior vendite ad aitre societa petrolifere.

Nell'ambito dei lubrificanti & stata ampliata la gamma di prodotti
per motacicli [i-Ride] in grade di garantlre elevate performan-
ces garantendo Paffidabilitd dei motori in cui vengono utifizzati.

Inyestiment] teonicl

Nel 2015, gii investimenti tecnici del settore di €408 milioni han-
no riguardato principalmente: {i} Vattivita di raffinazione in ltatia
e all'estero (€282 milioni], finalizzati essenzialmente al manteni-
mento degli impianti, nonché a interventi in materia di satute, sicu-
rezza & amblente; {ii] it potenziamento e fa ristrutturazione della
rete di digtribuzione di pradotti petroliferi in Itala (E7S milioni] e
nel Resto d'Europa [£51 miliani].

investimenti tecnlc] € milioni} 2013 2014 Var, ass, Var, %
Refining 497 362 {50) (22,1)
Marketing 175 175 {49) {280
- 672 537 {24,0}




Operazione Saipem

Nella parte finale del 2015 Eni ha definito una complessa tran-
sazione finalizzata a ristrutturare Yassetto proprietario della
cantroltata quotata Saipem attraverse lingresso nell’aziona-
rigto di un nuave socio di riferimento e a ottenere if rimborso
dei finanziamenti intercompany in linea con la strategia det
Gruppo di:

- focalizzare fe risorse nel core business upstream, reperendo
ulteriari forti finanziarie da investire neflo sviluppo delie in-
genti risorse minerarie recentemente scoperte;

- raffarzare ia struttura patrimeniale considerate ia debolezza
dello scenario petrolifere,

In taie ambito, | 22 gennain 2016, con Favveramento di tutte Je con-
dizioni sospensive trz la quali il nulia osta delle Consob al'operazione
di aurnento del capitale sociale di Saipem, & stato perfezionato il con-
tratto di comgpravendita con il Fondo Strategico ltatiano (FSI) avente
a oggetto la cessione della partecipazione del 12,503% del capitale
sociale di Salpemin mano Eni {n. 55.176,364 di azioni) al prezzo uni-
tario di £8,4 per azione, I prezzo della transazione & statw definito
con riferimento ai prezzi di borsa nei giorni immediatamente prece-
denti e successivi l'annuncio delfoperazione [28 ottobre 2015). I
corrispettivo complessive di £463 milioni & stato versato al closing
in un'unica soluzione.

Contestuatmente ha acquistato piena efficacia il patte parasociaie
stipulato it 27 ottobre 2015 tra Eni e FSI, che discipling i reciproci
rapporti qual azionisti di Saipem, con particolare riguarde alla go-
vernance e alregime di circolazione dells rispettive partecipazioni
in Saipern,

It patto parasociale avente a oggetto un numere paritetice di
azioni ordinasie Salpem apportate da ciascun contraente {fino
8 un massimo def 12,503% del capitale ordinario pilt un'azione}
& valido per tre anni con un'opzione tacita di rinnovo. Le princi-
pali disposizioni del patto sone: {a) per il future rinnove degli
organi sociali di Saiperm, la presentazione da parte di Eni e FSI
di un'unica lista per I nomina def Consiglio di Amministrazio-
ne {in cui i Presidente e 'AD saranna indicati congiuntamente
datfe parti] e del Collegio Sindacale e il relative impegno di voto;
{b} reciproci impegni di stand-still e impegni di lock-up su tutte
le aztoni apportate al Patto Parasociale e talune ultericri limita-
zioni con riferimento al trasferimenta di azioni nan apportate
al Patto Parasociale; [¢] obblighl di preventiva consultazions
e, per quante consentito dalla tegge, impegni di voto [anche
relativamente alle azioni Saipem non apportate al Patto Para-
sociale] in relazione a tutte le defibere di competenza det'As-
semblea di Saipem e a talune delibere di competenza del Consi-
glio di Saipem, tra le guali in particolare Vapprovazione det piani
industriali. 6li assetti relativi alfa governance concordati con
il patto parasociale reslizzano i controlle congiunto deif'entita
da parte dei due paciscenti.

[ due soci hanna assuato nei confronti di Saipem un impegno
irrevocabile zfla sotioscrizione pro-quota dell'aumento di capi-
tale sociale delfimporto di €3,5 miliardi delibarato da Saipem di
concerte alla definizione degli accordi di compravendita e pa-
rascciali tra Eni e FSI I complesso degli accordi prevede infine
H rimborse da parte di Saipem del finanziamenti intercompany
cancessi da Eni attraverso i proventi dell'aumento dicapitale e il
rifinanziamento presso istituzioni creditizie terze.

€onsiderato che le trapsazioni descritte si sono perferionate
dapo la chiusura def 2015, af fini def bilancio corrente Saipem
rimane ancora una controllata consolidata, fatta salva ls rap-
presertazione come “operazione discontinuata” prevista dalio
standard contabile IFRSS per [e attivitd in corso di dismissione.
Pertanto gli impatti economici e finanziari deiloperazione Saipem
saranno rilevati da Eni nel reporting statutory 2016, come di se-
guito descritio:

- considerate che gli assetti di governance concordati con il patto
parasociale realizzano if controlle congiunte di Saipem da par
te dei dug contraenti, Eni procedera a deconsolidare e attivita e
passivitd el costi e ricavi di Saipem e a valutare la partecipazio-
ne residua del 30,42% in base al metodo dellequity accounting
con valore di libro iniziale pari af prezzo di borsa delle azioni
Saipem alla data del closing dell'operazione di compravendita
ciod €4,2 per azione corrispondenti a un valore dicarico com-
plessiva di €564 milioni e una minusvalenza di conta econo-
mico di £441 mitioni {derivante dal raffronto con i vaiore di
carico alla data di bilancio 2015};
riduzione dell'indebitamento finanziarie netto consolidato
pari a circa €4,8 miliardi derivanti dal rimborso def finanzia-
menti intercompany vantati verse Saipem [£5,4 miliardi allz
data di bifancio 2015] e dall'incasse della cessione delia par-
tecipazione [£0,4 miliardi}, al netto dellesbarso pes la sotio-
scrizione pro-quota del'aumento di capitale di Saipem [€1,07
miliardi alfa data di bilancic 2015};
- assumends pii effetti dell’operazione alla data def 31 dicem-
bre 2015, il leverage proforma del bilancio 2015 siridetermina

in0,2¢,

¥

Alta fine di febbrain 2016 con la chiusura delf'aumento di capitafe:
e l'ottenimenta di firanziamenti da parte di istituzioni creditize
terze, Saipem ha preceduto al rimborso inteprale def finanziia-_

menti concessi da Eni.

/
Alia data di annuncio del contratto di compravendita, EEﬁ & gog-
getta al cantrotlo di fatio da parte def Ministerc del't {n iag
delle Finanze. Essendo anche F5i soggetta al cantrolizﬁhiretm
del MEF, I'0perazione si configura come aperazione con parte
correlata e per la sua significativita, come operazione con partj
correlate di maggiore rilevanza e sensi det Regolamente Parti
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Correlate & della Procedura adottata dalla Societd in materia di
operazioni con parti correfate’, in quanto supera gli indici di rile-
vanza applicabili alle operazioni di cessione ai sensiditale rego-
lamento e della citata procedura aziendale,

Per maggiori informazioni sulla transazione sirinvia af Bocumen-
to Informative depositate it 3 novembre 2015 e redatto af sensi
dell'articale 5 def Regolamento {onsob e dell'articolo 71 dei Re-
golamento 11971/1849 disponibile sui sito internet eni.com.

Notizie sulla societd oggetto di cessione

Saipem & impegnata nella fornitura “chiavi-in-mano” di impianti ¢ infra-
strutture per lindustria petrofifers, della raftinazione e petrolchimica,
attivits che comprende i servizi di progettaxione, approvvigionamento,
costruzione, instaltazione & commissioning seconde gli schemi con-
tratwali EPC {Engineering, Procurement, Construction] & EPCH [En-
gineering, Peocurement, Construction, Installation}. Ingltre, Saipem
risulta essere tra i maggiori operatori al mondo nella fornitura di ser
vizi di perforazicne offshore grazie alfa dotazione di mezzi navali e rig
& elevato contenute tecnologico ed @ presente anche nel settore defle
perforazioni terra. Saipem beneficia di un sefida pasizienamenta com-
petitivo nella fornitura di servizi EPC/EPCE allindustria petrolifera sia nei
progesti offshore siz nei progetti onshore, con un facus particofare sul
progetti =d alto contenuto tecnologico, in aree remote, acgue profande

Grdind acquisitl {€ mifioni]

g in presenza diidrecarburi di difficile estrazions, facende leva sufle di-
stintive capacha di progettazione ed esecuzione.

La sacigtd ha un grande e diversificate portafoglio ordini con buo-
na esposizione ai progetti in acque ultra-profonde, posa in opera
di pipaline in condizioni estreme, impartant e complessi progetti
onshore, sfruttando vantaggi competitivi in termini di disponibitita
di mezzi tecnologicamente avanzati e competenze distintive.

Saipem & un contratiista internazionale, can una forte presenza
locale in aree strategiche per la produzione degli idrocarburi quali
Africa Docidentale, Nord Africa, Medic Oriente e Sud Est Asiatice.
Nel corge del 2015 Saipem ha acquisito nuovi ardini per complessivi
€6.,515 mifioni. | pil rifevanti riguardano;

- | conustto di Engineering & Construction per conte di North
Caspian Operating Company nel’ambito delio sviluppo det giaci-
menta Kashagan, attraverso fa costruzione di due condotte della
lunghezza di 85 chilometri che collegheranno lisola 0 nef Mar
Caspio all'impianto a terra di Karabatan, in Kazakhstan;

#i contratter per conta di Fermaca Pipetine El Encino, per if progetio
EPC, che prevede le attivith di ingegneria, approvvigicnamento, co-
struzione e supporto al commissioning di una stazione ¢i compres-
sione a kl Encing, in Messico.

Engil."xe-é;ir'xé 8: Construction Dffshore
Engineering B Construction Onshore
Perforazioni mare
Perforazionitesra,

i portafoglio ordini al 31 dicembre 2015 & di €15.84% mitioni
{€£22.147 miliani al 31 dicembre 20314]. L'ammantare sconta gli
effetyi della cancellazione del portafoglio ordini residuo del con-
tratto South Stream per€1.232 milioni, a seguito di notifica dellz

Portafogllo erdini (£ mitioni}

20513 2014 Var. ass. ¥ar %
10.062 17971 {t1.456] (83,7)
5.581 10.043 {5.564] {55,4)
2.193 6.354 {4.968) 78,2)
1.481 722 {488 (67.8)

887 852 (436) (51,2)

termination per convenience pervenuta I'8 luglio 2015,

f risultati economici di Saipem per l'esercizio 2015 sonc il-
lustrati nalla sezione dedicata del “Commento ai risultati
ecoenomico-finanziari’, pag. 83,

Engineering & Construction Offshore
Engineering & Construction Onshore
Perforazioni mare
Perforazioni tetra

Versalis

Pes il settore chimice operato dalla societd ineramente controliata
Versalis SpA, al 31 dicembre 2015, 2 in corso la definizione di un accor-
de con un partner industiale che, acquisendane una quota di contral-
lo affisnca Eni nelia realizzazione del piane industriale necessario per
Io sviluppo det settore. Conseguentemente anche per Versalis, come

31.42.2013 311220844 D Yar. ass. Yar. %
17,065 22.147 15.846 {6,304} {28,5)
8.320 11.161 7518 (3.643} (32,6)
4.114 6.703 5.301 {1.502] {20,9)
3.3%0 23920 2010 {910] (35,2)
1.241 1.363 1.017 (348) {25,4)

per Saipem ke attivitd, le passivita, i costi ed i ricavied { lussi finanziari
sono stati rappresentati fra le discontinued operations. Inoltre come
previsto dalliFRSS i valore del net asset invista £ni del business chi-
mico & stato valutate al minore tra il valore di libre e il fair value coe-
rente con la transazione in corso di definizione.

f1) Lz Manspoment System Guideline "Operaziont con interesst deghi ammisistratorn ¢ sindaci e aperaziani con part corralate” & stata approvata dal Consiglio di Amministrazione End it 18
navembre 2010 2 modificata dallo stessa # 1S gennaio 2012, H documento & disponibile sul sito internet eni.com, nella sexione “Govesnance - Pacti carvelate”.
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Notizie sulla socletd oggetto di cessione

Eni attraverse Versalis svoige attivita di produzione € commercia-
lizzazione di prodonti petroichimici {chimica di base e polimeri],
potenda contare su una gamma di tecnelogie proprietarie, impianti
all'avanguardia, nonché di una rete distributiva capitiare ed effi-
ciente presente in 17 Paesi,

It portafoglio dei brevetti e delle tecnologle proprietarie di Versalis
si estende su ttto it campo dei prodotti base e dei palimeri: fenalo
e derivati, polietilene, stirenici ed efastomeri, nonché catalizzatori e
prodotti chimici speciali,

Versalis, come preduttore di intermedi, di tutti § tipi di palietilene,
di un'ampia gamma di elastoreri/fattici e di tutta fa linea dei pro-
dotii stirenici, continua a sviluppare le sue tecrologie propristarie
con lesperienza diretta, maturata nei propri centri di ricerca e di
sviluppo e presso gl implanti produttivi, Dueste tipo di approceio
ha permesso di ottimizzare fa progettazione delle singoie apparec-
chizture e deghi implanti, delle prestazioni di questi, del catalizza-
tori proprietari & dei prodatti, conseguendo risultati di eccelienza
in tutte fe tecnologie delle aree di business delia societd per poter
compeatere nel mereato mondfale, Rivestone un ruolo chiave i cata-
Hzzatori proprietari pil innovativi, in particolare quelli a base di ze-

{migliais di tonneliate]

. Discontinued operations :

81607 |t

oliti, disponibili a fivello mondiale, sviluppati da Versalis come "ele-
menti fondamentali” di alcune delle sue pill avanzate tecnologie
licenziabili, Nelta chimica di base Yobiettivo principale del business
& quello di garantire 'adeguata disponibilits di menomeri [etilene,
butadiene e henzene} a copertura delle necessita def business
a valle del processo: in particolars le olefine sono integrate prin-
cipalmente con i business polistilene ed elastomer], gii aromatici
garantiscong fa disponibilita di benzene necessaria agli intermedi
utilizzati per Iz produzione di resine, fibre artificiali e polistiroll. Nei
polimeri, Versalis & tra § principali produttori europei di elastomeri,
dove & presente in quasi tutt | principali settori {in particolare in-
dustria automobilistica), di polistirofi e di polietilens, il cui maggiore
impiego & nell'ambito defl'imballagpio flessibile.

Met corso del 2015 le produzioni di prodotti petrolchimici di 5,700
mila tonneflate sono aumentate di 417 mila tonnellate rispesto at
periodo di confronte per effetto della ripresa della domanda.

i risultatt ecenomici di Versalis per lesercizic 2015 sono Hlustrati nel-
la sezione dedicata del “Commento ai risultati economico-finanziar®,

pag. 84,

Intermedi
Palimeri
Frodyzionl

2013 20i4 Var. ass. Yar. %
3462 2972 362 12,2
2.355 2.311 58 24
5817 5283 4z w9

&
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| risultati economici, | dati patrimoniali e finanziari delfesercizic
2015 sono rappresentati, oltreché complessivamente, distin.
guendo lg continuing operations daile discontinued operations
rilevando queste ultime secondo i criteri di cui alfiFRS 5.

Nelie discontinued operations sano rappresentati:

- 1l settore Ingegneria 8 Costruzioni gestito da Saipem SpA. I
22 gennaio 2016 & avvenuto i! closing degli accordi raggiun-
ti il 27 ottebre 2015 che prevedono la cessione di una quota
del 12,503% di Saipem SpA al Fondo Strategice ltaliano SpA e
fa contestuale sntrata in vigore del patte parasociale con Eni
the determina fa classificazione di Saipem guale controllata
congiunta. Conseguentemente con effetto per l'intero esercizio
i cost, i ricavi ed | flussi finanziar di Saipem sone stati rictas-
sificati fra le discontinued operations & e attivita e le passivita
classificate come possedute per 13 vendita, Inolire come previ-
sto dallFRS 5 il net agset di Saipem in vista Eni & stato valu-
tato al minore tra il valore di libro e il fair vaiue rappresentato
dalla quotazione df borsa al 31 dicembre.

- H settore chimico operato dalla societd interamente control-
lata Versalis Sph relativamente alla quate af 31 dicembre
2015 & in corso |s definizione di un accorde cen un pariner
industriale che, acquisendone una quota di controlle affianca
Eni netia realizzazione del pianc industriale necessario per o
svilupps del settore. Conseguentemente anche per Versalis,
came per Saipem, | costi ed i ricavi ed i flussi finanziari sono
stati rappresentati fra fe discontinired operations e le attivita
e e passivita classificate come possedute per 2 vendita. inol-
tre come previsto dail'IFRS 5 il valore del net asset in vista Eni
del business chimico & stato valutate al minore tra i valore

di fibro e H fair value coerente con 12 transazione in corse di
definizione.

{onseguentemente in questa Relazione finanziaria annuale lillustra-
zione dei risuitati riguarda prevalentemente quell delle continuing
operations. A questo propasito witavia va tenuto presente che fa
tilevazione separaia delle discontinued operations secondo § critesi
di cui allIFRS 5 si riferisce solo ai rapport verso terzilasciando in es-
sere l'elisione dei rappoerti infragruppo. In tal moda si datermina una
distorsione nella separazione dei vaiori tra continuing e discontinued
opurations che a livells economice determina una ingiustificata pe-
nalizzazione delfuna o dell'altra tanto pits rlevante quanto maggiori
song i rapporti econorici infragruppe dei settori discontinuati,

I particolare la rilevazione di 1&C secondo 1 criteri di cui alllFRS 5
avvantaggis le continuing eperations che in tal mado beneficiano
delielisione dei costi netti nei confromti di Saipem soprattutio per ie
commesse intercompany di manutenzione e realizzszione dibeni ¢'in-
vestimento [impianti e sltre infrastrutture |, 2l contrario la sitevazione
della chimica secondo gli stessi vriter penalizza fe continuing opera-
tions per effetto deffelisione dei ricavi netti soprattutto per le forniture
dei feedsteck petroliferi e altre utilities di stabilimenta da parte delle
societa del Gruppo, in particolare del settore Refining & Marketing.

Al fine di rimuovere 1ali distersioni sono state elaborate misure
di performance non previste dagli IFRS che escludone del ttto e
non lirmitatamente a guello relative ai rapporti con terzi if contri-
buto di Saipem e Versalis alle continuing operations, pertanto tali
misure assurnano i totale deconsolidamento dei predetti settori
& sono dernminate: utile operativo adjusted standalone, utile net-
to adiusted standalone e flusso di cassa operativa standalong’.

(1) # mansgement vahaa ke parformance undarkying dei settosi di business sufla base di misure dirisultalo non previsie dagli IFRS ["Hon-GAAP measures™] che escludena dalfutile operative & dafilu-

titz netta reperted una serie

di gnexi & proventi straordinart {special Rems | rispetivamente before e after tax ¢he comprendona in particolare: be svaiutaziont di aset, i plusvalenze da cessions, gh

accantonamenti 3 fondo fischi ambientale e aitd fondi, ali onari delfe istrutturazioni, it fair vatue del derivati di capertura privi de requisiti Tormali par Thadge accounting ¢ le svalutazioni defle altivitd
per imposte anticipate. Inoltse & oggette di esclusione il cosiddetto prafitfloss on stack date dalta differenza a1l costa cerrente dolle quantith venduie ¢ quefio determinate sulfa base del eriteno
convabitc IFRS del costo medio posderate per s valutazione dell giscenze di fine perindo. Tali misure di risuitata sono definite waite operativo adjusted e utie nette adjusied.

tn considerazione del Irattarnanto contabie 0l &L e Chimica some discontinued operations in base ait IFRS 5, i management haintrodatto ulteriori Hen-GAAP measure pes valutate I pedfoimance
delle continuing operations, Tall rmisure sone utie operative adjusted e {utile neuto adjusted su base standalane ¢he tipristinano nel dsultati deffe continuing uperations le transazioni intercompany
versale discantinued speratiens inmado da oltenere una rappresentazione dei risultati delle continuing aperations come st Iz discontinued operations fossero state decansalidate, Un'analega misura
altemativa di performance @ stata elaborata per il flusso dicassa da allivits operativa delie cantinuing operations {Musso di cassa da altivith aperativa su base standalone ).

Nﬁ/
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2013 (& mitioni) 2014 i Var, ass. Var.%
98.547  Ricavidells gestione caratteristica 93.187 §7.740 (25.447) [223)
1117 Altriricavie proventi £.038 1.205 166 15,0
[80.765]  Costioperativi {76.639) {56.761) 19.878 25,9
{?1)  Altriproventie onesi operativi 145 {485} [830] .
(10.961)  Ammortamentie svalutazioni {10.147} (14480} §  {4333)  {427]
| 7867 Utite [perdita) operativo eses | (27en) | (o)
(989]  Proventi {oneri] finanziari {1.181) (1.323] (142) (12,8
5483 Proventinettisu partecipazioni . d6g | 124 (345) _{738)
12851 perdita} prisnz detle Imposte S 873 {3980} (18 853} e
{9.055] !mposte sul reddito [ﬁ 681] {3.147) 3.534 52,9
_3.886 V“”Utilc [perdite] netto camlnuhgupera:[ons o 192 . \{?12?] ‘ (?319} o
_L083__ Utite (perdita] neo - dlecantinued operations . Bsey  lzesy o (ases) .
(4959 Utlic [perditalnetto _eso | (aa7e) | (wzes) .
oS80 Ek _ tzet | (eren | (oora)
—cuminulngcperatinns 101 (7580} (7781}
.. discontinued operations LAaemgy o uespy o feess)
Jnterossenzediterzh sy [sss)y  (154) %48
- continuing operations a1 553 462
[625]  -discontinusd oparations {532) {1.148] {618}

Utile netto

Net 2015 £ni ha registrato |a perdita netta delle cantinuing ope-
rations di £7.680 milioni cen un sensibife peggloramento rispetts
all'esercizic precedente [che chiudeva in sostanziale pareggio) a
causa della debolezza strutturale del mercato petraiifere che ha
eroso la redditivita operativa e il valore degli asset di Eni,

La gestione industriale ha registrato una perdita di €2.781 mi-
tioni dovuta alla contraziene def ricavi di E&P per i minori prezzi
di reatizzo della produzione equity sulla scia delta caduta del
Brent {-47%], al'allineamenta alle quotazioni correnti del valo-
re delle scorte di grepgio e prodotti petroliferi, nonché a causa
della rilevazione di significative svalutazioni delle proprieta Qil
& Gas (£4.502 milieni] che rifiettono ia revisione delic scena-
rio prezzi degli idrocarburi da parte del management con l'ado-
zione di un riferimento Brent di furgo termine a $65 al barile
sispetto al valore di $90 al barile nelie valutazioni del bilancio
2014, Inolire sulla perdita operativa ha incisa la revisione di
stima dei crediti per fatture da emettere relativi a preceden-
t esercizi del business retail Gas & Power per £484 mitioni e
liscriziene di un fondo su tali crediti per £226 milioni.

Per attenuare t'effetto negativo dello scenario sulla redditivita
e sulia generazione di cassa, il management ha implementato
azioni incisive di contenimento dei costi operativi dell'upstream,
tagho degli investimenti grazie alla maggiare selettivita nelie de-
cisioni di spesa, alla rifagatura/rimodulazione dei grandi progetti
di sviluppe e rinegoziazione dei contratti per Ja fornitura di beni
strumentali ¢ degli altsf servizi di giacimento facende ieva sulla
pressione deflazionistica indotta dal calo del prezzo. | tagii sugli
investimenti non hanno penafizzato fa performance produttiva

che ha registrato una crescita del 10% a 1.760 mila boa/giorno
nel'anno, il plateau pilr elevato su base annua dai 2010, 1.2 ge-
stione industriale di R&M & tornata in utile grazie alle ristruttura-
zioni impiantistiche e allo scenarie margini pits favorevole; G&P al
netto degli oneri straordinari rappresentati dall’esito sfavorevele
di un contenzioso commerciale ha ehiuso in sostanziale pareg-
gio, nonostante lo slittamento dei proventi attesi da alcune rine-
goziazioni dei contratiilong-term. Infine i costi generali e ammini-
strativi sono stat ridotti di £8,5 miliardi,

Sulla perdita netta ha inciso in misura importante lncrements
del tax rate che riflette I'impatte delfo scenario in E&P che con-
centra gli uiili ante imposte positivi nei PSA che, pili resilientiin
scenari decrescenti, sono perd caratterizzati da taxrate media-
mente pils elevati, determina la maggiore incidenza dei costi non
fiscalizzabili sui risultati ante imposte ridotti per l'efletto scena-
#io @ limits [a capacith di iscrivere attivita perimpoeste anticipate

sulle perdite gestionali [€1.058 milioni]. Inoltre & stata regist a: e

ta tarettifica defle attivita perimposte anticipate in ftalia
mitioni dovuza alla minore resugerabshté a causa del ridj

mente in vigore alla reporting date.

La perdita netta consolidata di competenza degli azio
ammonta 2 £8.783 milioni nell'esercizio. It dato include
di competenza Eni defle discontinued operaiions/d uta princi-
palmente alle svalutazioni rilevate per allineare i*rfet assets dei
due dispasal greup Saipem e Versalis ai rispettivi fair value co-
stituiti, per Saiperm, dal prezze di borsa afla reporting date def 31
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dicembre 2015, e per Versalis, dalia prevedibite valatizzazione
del business neli'accorde industriale in corso di definizione con
un impatta complessivo di €1.968, milioni privi di effett fiscall
Le discontinued operations comprendono inoftre it fair vatue po-
sitivo refativa alla quote di partecipazione in Saipem aggelto di
cessione a FSI, dato dalla differenza tra il prezzo concordato della
compravendita [£8,39 per azione] e il prezzo di borsa delle azioni
Saipem alia chiusura [£7,48 per azione], per un provents netto di
£48 milioni.

Risultati adjusted

it 22 gennaio 2016, data di classificazione delia partecipazione
mantenuta in Saipem fra fe controllate congiunte [joint venture}, il
relativo valore di libro & Stato adepuato al prezzo di borsa corrente di
£4,2 per azione rilevando una ulteriore svalutazione di £441 mifjoni
rispettc alla valutazione di fine 2815, Successivamente, nel mese
di febbraio 2016, i valori di borsa si sono ulteriormente depress. Talt
sviluppi non rappresentano ai sensi deflo 5 10 adjusting events
della valutazione di Saipem fatta nel reporting 2015 suila base deila
valutazione di borsa allz chiusura delfesercizic,

2013 (€ mition} 2084 ! Vay, ass. Var. %
13288 Udle (perdita) opetative adjusted - continuing operations 10.447 3,785 {6.652] (63,7}
1.856  FKipristino elisioni wansazioni intercompany vs. discontinued eperations B 308
313.136  Utile {pe}dita} operativo adjusted - continuing operations su base stendalons 11442 4,104 EP.SBé) {Gé,i}
3.472  Utlle [perdita) netta di compotenza azlonisti Ent - continulng operations 104 {7680} {r.781)
281 FEliminazione {utile) perdita di magazzine 890 561
{t.264]  Esclusione special iem 1.208 6.421
2.499  Utile [perdita) netio adjusted di competenza azlonfsti End - contlnuing operations 2.200 {598} {2.898)
1355 Mptstnalisionitansazionimercompang vs.dlscontinued operaions. 1684 | 10324
3.854 UEENIa_[pgrc_ﬂta} netto adjusted df competenza azionisti Eni su base standalone 3.854 334 {a.s20]  {84,3)
63,2 loxrate # __B53 930 i

L'utite operative adjusted delle continuing operations su base
standalene & stato di £4.104 milioni con una riduzione di €7,338
milioni rispetto all'esercizio precedente, parial 64,1%, attribuibile
principalmente all'upstream {-£7.4432 milioni, -54,4%], determi-
nata dall'effetto scenario/cambio per €8,8 milfardi parzialmente
compensato dafla crescita produttiva e recuperi di efficienza per
£2,2 miliardi; mentre | minori benefici una tantum delle rinegozia-
zioni dei contratti gas hanne pesato per -€0,7 milardi.

tutile netto adjusted delle continuing operations di competenza
degli azionisti Enl su base standalone di £334 milioni & diminuito
di £3,520 milioni, dopo aver escluso Iz perdita di magazzino di
£561 milioni, gii special item costituiti da oreri nettf di £6.421
mitioni e il ripristinc delte elisioni intercompany di €1.032 mitiani,
con una rettifica complessiva positiva di +€8.014 mitioni. [
peggioramente rispetto &l 2014 (-81,3%) riflette fa contrazione
dell'utile operativo adjusted # il tax rate in aumento di circa 28
punti percentuali al 93% per effetto delincremento registrato
in ERP a causa: i} deliz concentrazione dei risultati ante
imposte positivi nei contratt di PSA che, pils resilientiin scenari
decrescenti, sono perd caratterizzati da tax rate mediamente pill
elevati e i) defla maggiore incidenza dei costi non fiscalizzabili
sui risultati ante imposte ridott per l'effetio scenario,

Rettificando l'effette della maggiore incidenza dei costi non
fiscalizzati in E&P, prospetticamente inferiore per effetto dei
rminar ammortamenti conseguenti alie svalutazioni di asset
determinate dallo scenatio e rideterminando {'utile cperativo

R;“Qﬁﬁ

adjusted sulla base del successful effort methed, al netto dei
costi relativi ai progetti canceliati, i 1ax rate adjusted consoli-
dato si ridetermina nel 2015 e nel 2834 rispettivamente nel 78%
e nel 63%.

Gli special item deff'utile operativo delle continuing operations
sono rappresentati da oneri netti di £5.752 mifioni relativi prin-
cipalmente a:

(i} svalutazioni di€4.826 milioni relative principalmente al set-
tore E&P che rifiettono Pimpatto sui valori recuperabili delle
proprieta Oil & Gas della profezione di mineri prezzi degh
idracarburi a medio e lungo termine. Bli importi di maggiore
rilievo sono stati registrati con riferimento ad asset oggetto
in passato di business combination {Algeria, Congo e Turkme-
nistan} e 2 £GU localizzate in aree a elevati cost {Stati Uniti,
Regna Unito, Norvegia e Angota}. Inoltre sono state registra-
te svatutazioni mineri relative agh investimenti di periodo su
asset svalitati in precedenti esercizi nel settore Refining &
Marketing e alle cenirali power nell'ambite del settore Gas &
Power a causa del debole scenario dei margini sulfenergiz
elettrica;

[i] oneri netti del setiore G&F refativi alla revisiong della stima
dei crediti per fatture da emetlere per vendite di gas (€345
milioni] ed energia elettrica [€138 milioni} relative a prece-
denti esercizi def settore Retail e a sianziamenti & fondo per
ali stessi crediti per fatture da emettere {E130 milioni relativi
al pas e £96 milioni all'energia elettrica);

&
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{3i] ta compenente valutativa di derivati su commadity privi dei
requisiti per essere contabilizzati in hedge accounting (oner
di €164 milioni};

(iv] accantenamenti per oneri ambientali {£204 mifioni] e perin.
centivazicne aif'esode [£27 milioni].

Gli speclal item non operativi si riferiscono principalmente alle
imposte sui reddite e comprendona olure all'effetto d'imposta de-
gli oneri/proventi special, ta rettifica delle attivita per imposte an-
ticipate f€B51 milioni] refative alla gestione itafiana, velutate non

pit recuperabili a causa del ridimensionamente dei redditi impo-
nibili Futuri in ftafia nonché per effetto delia revisione deil'aliquota
d'impaosta statutory. Analoghe rettifiche negative della fiscalita
differita sono state rilevate al di fuasi deil'ltalia nef settore E&P
per £860 milioni, Tali effetti sono stati in parte compensati dal
provento relative al reversal del fonda imposte differite a seguito
di modifiche della normativa fiscale in Regno Unite.

Lanalisi dell'utile netto adjusted da centinuing operations per
settore di attivitd & riportata nella seguente tabeila:

2013 € milioni} 2014 Var. ass. Vat. %
5850  Exploration & Production 4423 752 {3.571) {83.9]
{239}  Gas & Power 86 {1568} {254]
[248]  Refining & Marketing f41) 282 323 -
{6B68]  Corporate e altre attivita [852) (663) 188 22,2
([1.854)  Effettoeliminazione utiliinternie alure efisionidiconsolidato™ - (823] f2og) | &7
L2822 Utle [perdita] netto adjusted - continuingoperations 2,743 sy ese) -
di competenza:
423 -interessenze diterri 543 60S 62 11,4
2.489 - azienis Ut Enf 2,200 {598} {e.898]

[ ] Gl utili interni rigisardana ghi utili sulle cessioni intragrugps di prodottl, servizi ¢ benl matedali & immateriall esistenti 2 fine periodo nel pavimaento dellimpresa acquireate,

frisultati di Eni sono statirealizzati in uno scenario caratterizzato
dafla continua debolezza del prezzo diriferimento del Brent [-47%
rispetto al 2014) a causs dell'eccesso di offerta. | prezzi del gas
di produzione sono stati penalizzati dalla debolezza dei mercati
di riferimento [USA ed Europa).

Il margine indicatore di raffinazione Eni [Standard £ni Refining
Margin - SERM] che approssima il sistema e i bilanci materia
delle raffineria Eni, ha pill che raddeppiato per effetto princi-
palmente del cale della quotazione del marker Brent e per il
rafforzamento relative delie quotazioni della benzina. Tutta-
via rimangone i fattori di debolezza strutturale dell'industria

di raffinazione europea connessi alla scarsa dinamica defla
domanda, ali'eccesso di capacita e alla pressione competiti-
va dei raffinatori di Russia, Asia e Stati Uniti con strutture &
casto pil efficienti.

Hl mercato dei gas continua ad essere caratterizzato da una cre-
scita debale della domanda e di forte pressione competitiva. La
competizione sul pricing ha continuato ad essere intensa tenuto
conto deghi abblighi minimi di prelievo dei contratti di approvvigio-
namento take-or-pay e delie ridotte opportunita di vendita,

I risultati dell'esercizio hanno beneficiato del deprexzamento
dell'euro rispetto al doliars (-15,5%),

2013 2014
108,66  Prezzo medio del greggio Brent dated! 88,99
1,328 Cambio medio EURAISHM 1,32¢
81,82 Prezzo medioin euro del greppio Brent dated ~ 448
243 Standard Eni Refining Margin {S£RM}M 3,21
10,63  Prezzogas NBPY 8,22
0,22 Euribor - eure a tre mesi {%} g,21
0,27 Libor- dolarga tre mesi (%) e 0,23

[a] InUST per barfte, Fante: Plat’s Oigram.
[b] Fente: BCE,

{d] inUSD per mlhumd| BTU (Brmsh ?hermal Unit], Fonte: Platt's Dilgram,
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Ricavi della gestione caratteristica

2813 SR et PR
31.264 Exploration & Production
78619 Gas B Power
27201 Refining & Marketing
1.496  Corporate e altre allivith
i8 Efetto efimminazione utiliinterni
{41.051} Elisioni &i consolidamento
se.547

iricavi defla gestione caratteristica conseguitinel 2015 (€67.740
milioni} sone diminuit di £25.442 milioni rispetto al 2014 (-22.3%]
a causa della debolezza dei prezzi delle commodity energetiche, §
cui eFfetti sonp stati parzialmente compensati dalfefetto cambio
e dal contributo complessivamente positivo dei volumi {produzio-
i di idrocarburi, lavorazioni deile raffinerie e vendite di gas, men-
tre sano diminuite fe vendite di carburanti rate],

| ricavi del settare Exploration & Production {€£21.436 milio-
ni] sono diminuiti di £7.052 mitioni {-24,8%) per effetto della
flessiane dei prezzi di realizzo in dollari del petrolio e del gas
{-47,8% e -33,8Y, rispettivamente] in relazione all'andamento
del marker 8rent [-47%] e alla debolezza dei prezzi def gas in
Europa e Stati Uniti, parzialmente compensati dall'incremento

delle produzieni vendute.

(Emifigni]

iing oparations

. 2014 Yarass. | Vauk
28.488 21.436 {7.052) {24,8)
73,434 52.086 {21.338) {29,1}
24.330 18.458 15.872] (24,1}
1.429 1.468 39 2,7
54 {54}
{34.548) | (25.718) 8.830
s3.167 | 67740 | (z5.447) (223

| ricavi def settore Gas & Power (£52.096 milioni] seno diminuiti di
£21.338 mifioni [-29,1%] per effetto della riduzionadeiprezzidiolioe
prodotti petroliferi, def deterioramento dei prezzi divendita in ltalia ai
clientilarge che riflette fa debole domanda, s pressione competitiva
¢ i'alineamento dei prezzi delle forniture di breve termine alle quo-
tazioni spot continentali, nonché le minori vendite nei mercatf tar-
get europei (-7,2%), parzialmente compensate dai maggiori voiumi
venduti in ltalia [+12,8%]). 1 ricavi del business retail &P sono stati
influgnzati dalla revisione della stima dei crediti per fatture da emet-
tere per vendite di gas {€346 milioni) ed energia elettrica [£138 mi-
lioni} relativi & precedenti esercizi.

| ricavi dei settore Refining & Marketing [£18.458 mitioni] sono
diminuiti di €5.872 milioni {-24,1%) per efetto della discesa defle
quotazioni di riferimento.

Costi operativi
2013 {€ mitioni] Var, ass. Var %
78.108  Acquisti, prestazioni di servizie costi diversi {20084} [224)
474 dicui - aitri speciaf item
2.65¢7  Eostelavers 206 8.0
245 dicui:  -incentivi peresedi sgeveloti e altro
_80.765 R (1s878)  [259)

| cost] operativi sostenuti ael 2015 [£56.761 milioni) sono di-
minuiti di £19.878 milioni rispetto al 2014, pari ai 25,2%, Gli ac-
quisti, prestazioni di servizi ¢ costi diversi {€53.982 milioni}
sano diminuiti det 27,1% [-£20.0B4 milfoni} per effetto essen-
zialmente della riduzione del costo degli idrocarburi approv-
vigionati (gas da contratti long-term e cariche petratifere], in
parie compensata dail'effetio cambio. Gli acquisti, prestazioni
di servizi e cost diversi includono special item di €422 mition
[£119 milioni nel 2014} relativi ad accantonamenti per rischi
ambientali, dispute contrattuali, fondi per contenziosi tribu-

tari diversi dalle imposte sui reddito nonché stanziamenti a
fondo peri crediti per fatture da emettere del business retail
GE&P [£226 milioni, di cui 130 mitioni refativi af gas e 96 milioni
all'energia elettrica).

It costo javore [£2.778 milioni] 2 aumentato di €206 milioni
rispette al 2014 [+8%), per effeito principalmente del deprez-
zamenta dell'euro rispetto alle principali valute 2 di minori ca-
pitalizzazioni. Teli effetti scno stati parzialmente assorbiti dal
decremento dell'occupazione media.



Amimortamenti e svalutazioni

Commenm ai risultati e ahfe znformauum :
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2813 (€ milioni] 2014 Var, ass. Var %
2810 Exploration & Praduction 8.473 429 51
413 Gas&Power 335 28 84
345 Refining & Marketing 282 64 22,7
62 Corporate 2 aitre attivita 41} 1 14

. 28] Effetto eliminazione utiliintemni fe6) (28] UL B
. 8605 Totale ammortament! CETR O . 1
2356 Svalutezioni 03| 3813
10351 10.147 | 4.333 2.7

Gl ammortamenti [€9,654 milient) sono aumentati di €520 milioni
[+5.7%} rispetto at 2014 principalmente nel setiore Exploration &
Preduction per effetto dell’apprezzaments del doftaro che ha pesa-
ta per £1.038 mitioni e dell'aumeanto delle produziond, parziafmente
compensati dai minori casti di ricerca esplorativa,

Le svalutazioni (£4.826 milioni) si riferiscona principalmente al
settore E&P e riflettona I'impatto sui valori recuperabiti defle pro-
prieta il & Gas della proiezione di minori prezzi deg!l idrocarburi
a medie e Jungo termine. Gli importi di maggiore ritievo sone stat

registrati con riferimento ad asset oggette in passato di busingss
combination {Algeria, Congo e Turkmenistan) e a €6l localizzate
in aree a elevati costi [Stati Uniti, Regno Unite, Morvegia e Ango-
i2]. Inoltre sono state registrate svalutazioni miner refative agli
investimenti di periodo su asset svalutati in precedenti esercizi
nel settore Refining & Marketing  alle centrali power nell’ambito
del settore Gas & Power a causa del debole scenarip dei margini

sulf'energia efettrica.

Lanalisi delle svalutazioni per settore di attivity & {a sepuente:

2013 {€ miliani} 2014 2041 Yar. ass. Var, %
19 Exploration & Production 690 4,502 3812
1.685  Gas&Power 25 152 127 -
633 Refining & Marketing 284 152 {132} [46.5}
. A9, Corporateealtre attivita SR 0% AU 3% IR S .- -
2.356 B 1013 4,825 3,813
{tile operative
Di seguito si riporta I'anatlisi defl'utife operativo deile continuing aperations per settare di attivita.
2013 1€ mitfoni} 2014 0 Var. ass. Var. %
14868  Exploration & Production 10.766 {144) [10.910
(2.823)  Gas&Power 54 f1.258) (1.322]
{1.534]  Refining & Marketing (2.107) (552} 1.555
{735]  Corparatec altre attivitd (518) (497) 21
(1.808] _ Effettoeliminazione utiti interni Lofe20) o (30} f 290
7867 Utlie [perdits) aperativo ~ iy {2.781) [10.3_§EL______W e
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Utife operativo adjusted

Di seguito si riporta I'analisi delfutile operativo adjusted per settore di attivita,

2013 S R ‘ [€ mitiond} .20t Var, ass. Var.%
7867  Utile [perdita] operativo - continuing operations 7588 i2.781] ~ {103878] .
503 Eliminazione futile] perdita di magazzino 1.290 814
2910 Esclusione specialitem 1.572 5762
11.280  Utile {perdita} operative adjusted - continuing operations 10,447 3.785 {6.652) [63.7}
Dettaglio per settore di attivit:
14643  Exploration & Praduction 11.55¢ 4.108 {Pa43} (54,4
{622}  Gas&Power 168 {126) {284}
[472}  Refining & Marketing {65} 387 452 .
{542}  Corporate 2 altre attivitd [443) [369) 74 (16,7}
(1727}  Effettoeliminazione wiiliinterni e altre elisiond di consofidato [7B4] {205} 559
11.280 10.447 3.795 (6.652) (837
2043 {£ mitioni] 2014 Var. ass. Var. %
11280 URile {perdita] operative adjusted - continuing operations 10.447 3.795 {6.652} (63,7
1856  Ripristinc elisioni transazioni Intercompany vs. discontinued operations 985 309
13136 Utile [perdhta} operstiva adjusted - continuing operations subase standafone 11842 4104 | (a3e] B4l

L'utite operativo adjusted delle continuing operations su base delle rinegoziazioni dei contratt gas hanno pesato per -£0,7

standalone & state df €4.104 milioni, con una riduzione del
64,1% rispetto all'esercizio precedente {-€7.338 milioni] attri-
buibile principatmente allupstream [-€72.443 milioni, -64,4%),

miliardi,

Lutile operative adjusted esciude la perdita di magazzino di €814 mil-
ioni, special item costituiti dz oneri netti per un totale di €5.762 milion],
nonché il ripristino defle efisioni degli utili sutle transazion! imtercompa-
ny verso le discontinued operations per fammordtare di €309 midfoni.

determinata dall'effetto scenario/cambio per €8,8 miliardi par-
ziaimente compensato dalla erescita produttiva e recuperi di ef-
ficienza per £2,2 mitiardi, mentre | minori henefici una tantum

Praventi foneri] finanziari netti

2013 {€ milioni} 2014 Var, ass,
{808}  Proventi {onesi} finanziarl correlati all'indebitamento finanziarie fettc [802] f814} mﬁ—aT—
[887) . interessi e altri oneri su debiti finanziari a breve e lungo terming [B71i} [832] 33
39 - Intetessi attiviverso banche 19 19 (1?)
4 . Proventi netti su attivita finonziarie destinate at trading 24 3
36 -Imeregsie altri proventisu credisi finanziari e titeli non strumentali alPattivitd operativa 2b 2 {24)
{82) Proventt .{onerE] su strumenti finanziari derivati 165 160 £s]
(91) . Steurpenti finanziari derivati su valute 51 96 45
40 - Strumenti finanzieri derivati su tassi di interesse 45 3 {15}
f41) - Dpzioni 68 33 (35}
24 Differenze dicambio [408) f351] 57
{284]  Aluiproventi {oneri] finanziari (283] {477} {184}
61 - interessi e alt proventi su credit finanziar ¢ titoli strumnentali all'attivila operativa 74 10% 35
{240 - Dneri finanziar connesst al rascorrere del tempo (2ecretion disceunt] 292} f2a1) 1
(110 - Altyi proventi {oneri} finanziari §75) {295] [220)
[1.365) f1.338) {1.482) {144}
166  ©nerifinanziari imputati alfattive patsimoniafe 157 158 2
{399] {1.181) {1.323] (142}




Gli onerl finanziari netti di £1.323 milioni aumentane di £142
mifiani rispette al 2014. | maggiori proventi su strumenti finanziasi
derivati su cambf (+£45 milioni}, le cui variazioni di &ir value seno
imputate a conto economico essendo privi dei requisiti formali per
essere qualificati come “hedges” in base allo IAS 39, sono stati pits
che compensati dall'effetto negativo della svaiutazione di crediti
finanziart strumentalf ail’attivit operativa relativi 2 un progetio

Proventi netti su partecipazioni

. Commente ai riseltats e aliee infarmaziond |

;89
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nigerizno in funzione della revisione delle scenario prezzi delle
commodity. Le opzioni di £33 milioni riguardans il fzirvalue positive
deile opzioni implicite del bond convertibile in azioni Snam dovuto
alia riduzione della passivitd outstanding a fine 2014 per effetto
dellesercizio del diritto di conversione da parte degli obbligazionisti
su circa il 6% e all'approssimarsi della scadenza del diritto su circa
2% ancora in manc Eni alla data di reperting,

Yanalisi dei proventi netti su partecipazioni refativa al 2015 & illustrata nelfa tabella seguante:

2018 Exploration & Gas & Refinlng & Corporate e

{€ mitieni) Production Pawer Marketing altre attivitd ppp

Effetto valutazione con il metode del patrimonio netto {447} {23 (33 [452)

Dividends: 236 71 85 402

Plusvalenze nette da cessione df partecipazioni {2} (47} 58 144 164

AMlripeaventi forerifoets .9 R ) R . % S
(204} {98} 141 _ess 124

I provent] nett! su partecipazioni ammontanc a £124 milionl e ri-

guardano:

(i} idividendidelie partecipazionivalutate al costo {402 milioni),
in particofare la Niperia LNG Lid [£222 milioni} e Snam SpA
{£72 milioni);

(i) te plusvalenze nette realizzate sulla cessicne di partecipazioni

£164 mitioni] relative principaimenie alia [i] plusvalenza di
€98 milioni refativa alla cessione dell'8% del capitale sociale
di Galp Energia SGPS SA e di £46 milioni relativa alla cessione
det 6,03% del capitate sociale di Snam; (i} agli asset della
raffinazione nelfFuropa dell'Est [€70 milieni} e [iii] alla
minusvalenza [€47 mitioni] relativa alia cessione di asset
minori def business Gas & Power in Argenting;

{ii] gti alui proventt netti comprendono Padeguamento al prezzo
di borss alle data di riferimento della refazione finanziaria

delle azioni Snam che residuanc dopo {'esercizio det diritto di
conversione da parte del bondhalders €49 miiioni relativi al
2,22% inmano End alla data di chiusura).

Tali proventi sono stati parzialmente compensati daffe minusva-
tenza da impairment test registrate nei settosi: {i] E&F relativa
all'Angola LNG Lid di €468 milioni, che comprende i costi di pre-
produzione e i costi eperativi legati aif'avvio dellimpianto di
tiquefazione per effetto della revisione dello scenario defle com-
rodity; [ii] 68&F refativa alla partecipazione Unidn Fenosa Gas
S& per €48 milioni.

Lanalisi per tipologia di provento/onere 2 illustrata nefla tabella

seguernte:

2213 [€ milioni]
220 Effetto valutazione con il metodo del patrimenio netto
400 Dividendi

3.588 Plusvalenze nette da cessione di partecipazioni

1.865  Aluiproventi [oneri] netti

5.083

Y
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Exploration & Production

2013 e Emion] i B
14,868  Utile (perdua] operatwo
[(225)  Esclusionespecialitem:
19 - svolutezioni di asset e altre ottivito

{283} - plusvalenze netle su cessione di asset

52 -gneriperincentivozione aif'esode
7 - accantenementia fondo risehi
2] - derivatisucommuodity
2] -differenze e derivati su cambi
{16}  -altro
14,643  Htile {perdita} operativo adjusted

{264]  Proventi [eneri] finanziari nettil®
367  Brovent [oneri) su partecipazioni®
18.798)
58,7 Faxrate (%]
5850  Uiile [perdita] netto adfusted
{risultati inciudano:
7829  ammortament 2 svalutazioni di asset

imposte sul redditol!

di cui:
1,736  ammertamenti diricerca esplorativa
1.373 . costidi perforazione pozzi esplorativie altic
(363 -costi diprospezioni e studigeologici e geofisici

Prezzi medi di realizze
99,44  Petrolio™

256,57 Gasnaturale

?LBP  wrecarburt Sl

{z) Esciudono gl specialitem.
{b} Include condensati.

Nel 2015, il settore Exploration & Production ha conseguito l'utile
operativo adjusted di £4.108 milioni con una siduzione di £7.443
milioné rispetto al 2014, pari al 64,4%, per effetto dalla flessio-
ne dei prezzi di reafizzo in doflari del petrolio & del gas [-478% e
-33,8%, rispettivamenie] in relazione allandamento del marker
Brent (-47%] e alla deholezza dei prezzi del gas in Europa e Stati
Uniti. Tali effetti sano stati sofo in parte compensati dall'effetto
cambio, dalla maggiore preduzione venduta, da recuperi di effi-
cienza [minar opex] e dai minori costi pes atiivita esplorativa.

Nelf'anno & stata rilevata una rettifics positiva per speclal item
di €4.252 milioni relativa principaimente: {i] afa svalutazione di
proprieta 0l & Gas {£4.502 miliani] che riflettens limpatto sui va-
lori recuperabili delia proiezione di minori prezzi degli idrocarburi
a medio e lungo termine. Bi imparti di maggiore rilievo sana stati
registrati con riferimento ad asset oggetto in passato di business
combination {Algeria, Congo e Turkmenistan] e a LGU localizzate in
acee 2 elevati costi [Stati Uniti, Regno Unito, Norvegia & Angolal; {if]
ai fair value di derivati implciti nelie formule prezzo di fornitura ded

[3/barite)

{$/migtinia di meuri cubi)

2014 Noarass, ek
10.756 {s44) | (10810} '
285 4.252
592 4.502
(75) (414]
2 15
{5
{28} 12
& {59}
172 196
11.55¢ 4.108 {7.443) (64,4)
(287} (286 3
323 253 (70)
(7.164] (3.323] 3.841
61,8 81,5 19,7
4.423 752 (3.671) (83,0)
9.163 13.404 4241 463
1.588 955 (634) {39,3}
1221 01 {520} {426}
368 254 {114] (31,0]
88,71 48,30 {42,41) {478]
242,80 160,78 i82,02] 1338)
6543 36,47 (2902)  (443)

gas {onesi i €12 eilioni]; [fii] alle plusvalenze nette sulie cessioni
di asset non strategici (€414 milioni], principaimeme in Nigeria.
Lutile nette adjusted di €752 milioni & diminuito di £3.671 milio-
ni rispetto al 2014, pari al'83%, per effetto della contrazione de
risultato eperativo ¢ deliincrementa del tax rate [81,5%) a causa:
i} della concentrazione dei risultati ante imposte positivi nei con-
tratti di PSA che, pid resilienti in scenari decrescenti, sono perd
caratterizzati da tax rate mediamente pil elevati e ii] della mag-
giore incidenza dei costi non fiscalizzabili sui risultati ante imposte
ridotti per fefetto scenario. Rettificando l'effetto della maggiore
incidenza dei costi non fiscalizzabili, prospetticamente inferiore
per effetio dei minori ammartamenti conseguent! alle svaiutazioni
di asset determinate dallo scenario e rideterminande P'utile opera-
tive adjusted sulla base del successiul efort method, ai netta dei
costirelativi al progetticanceliaty, i tax rate adjusted nel 2015 e ne!
2014 si ridetermina rispettivamente nel 70% e nel 80%. Nel 2015 e
imposte pagate incideno sul flusso di cassa operativo di E&F prima
delle variazioni dei working capital e delle stesse imposte pagate
percirca il 34%, leggermente inferfore rispetto al 2014,

{21 Per ta definizione o2 detesminazione dellutile cperativo ¢ deflutite netto adjusted utilizzati nel commento dei risultati di Sruppe e dek sevtori di attivitd siveda il paragrafo "Riconduziane

dettutile operative e deliuile netio a quelli adjusted”.

C
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2013 (€ mitioni) 2814 Var. ass. Yar%
(2.923]  Utile [perdita) operative B B T
192 Esclusione {utile] perdita di magazzino {119} 132
2.109  Esciusipne special item: 223 1.800
1685  -svolutozioni 25 152
292 - occantenamento o fondo rschi: {42} 226
- di cui fondo su crediti per fatture do emettere del retail 226
1 - plusvaienze nette su cessione di osset
{1j  -onerambientali
10 -aneriperincentivazione all'esods g )
317 -derivali sy commodity {38} 80
{218) . differenze e derivati su combi 205 [}
23 -oftro G4 535
e T edirevisione stima crediti pe fotture dg emettere R A A K
. [822]  Utile {perdita) operativo adjusted e | (as) | {284)
14 Proventi [oneri] finanziari netti®! v 1t 4
70 Proventi foneri} su partecipazionit! 49 {2} {61]
298 Imposte sul redditpl [138] {51} 8e
Cow Joxeetefyy N N T
{238}  ltile {perdita) natto adjusted ~ :13 (168} (254]

{2} Escludono gli specialitem,

Nel 2015 il settore ha registrato la perdita operativa adjusted
di £126 milfoni con un peggioramento di €294 milioni rispetio
all'utile di £168 milioni del 2014. La variazione riflette i
maggiori proventi una tantum connessi alle rinegoziazioni
rifevati nel 2014 oltre che fesite sfavorevole di un contenziaso
commerciale nel 2015,

Lz perdita operativa adjusted & ottenuta con una rettifica positiva
di £1.000 milioni dovuta a (i) oner relativi alta revisione della
stima dei crediti per fatture da emettere per vendite di gas (€346
raifiani per il gas; £138 milioni per fe vendite di energia elettrica)
relative a precedenti esercizi del settore retalf e a stanziamentl
a fande rischi su crediti per le stesse fatture da emettere (€130
mitigni per il gas, €96 milioni per I'energia elettrica). La stima delle

vendite nelsettore retail avviene sulla base dei daticomunicatidat
gestori delle reti nazionali e locali cut altresi compete il riscontro
dei consumi effettivi con possibilitd di rettifiche & conseguenti
conguagh fino af quinto anno successivo. Le predstte rettifiche
corrispundono a circa il 2% dei ricavi di riferimente; {ii] aneri da
componente valutativa det derivati su commaodity [£90 mitioni);
(i} svalutazioni delle centrali power a seguito delfs profezione
di minori margini sulle vendite di energia efettrica e di altri asset
minori (€152 milioni). '

I setiore ha chiusc lesercizio con fa perdita netta adjusted di £168
milioni cen una flessione di €254 milieni rispetto alfutte di £86
milioni conseguito nel 2014 a seguito del pepgioraments gestionale
& def minosi risultati delte partecipate valutate allequity.
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Refining & Marketing
20613 L _ {€ mitioni}
(1.534) Utile [perdita] operative
220 Esclusione {utile] perdita di magazzing

842  Esclusione specialitem:
93 -oenerf umbiertali

633 - svelutazioni
{891 -plusvalenze nette su cgssione di asser
-gecentoramenti @ fondo rischi

§1 - oner perincentivazione olfesodo
1 - derivati su commadity
30 -differenze e derivati su combi
3 -alteo
{472]  Udile {perdita} operative adjusted

6]  Proventi foneri) finanziari netti®
56  Proventi faneri] su partecipazioni®

176 Imposte sul reddito®

.. Toxrate (%}

. (248} Utlle [perdita] netto adjusted

{a] Escludeno pli speciaiitem.

Hei 2015 il settare ha conseguite l'utife operative adjusted di €387
mifioni che rappresenta un miglioramento di £452 mitioni rispetto
alla perdita di €65 milioni registrata nellesercizio precedente.

La creseita dei risuitati & dovuta al miglioramento delio scenario
del margini di raffinazione e alle iniziative di efficienza e di otti-
mizzazione dell'assetto delie raffinerie che hanno consentito di
ridurre it margine di break-even deila raffinazione a 5 $/barile e
di anticiparne al 2015 il pareggic economico previsto al 2017 nel
Piano Strategico 2015-2018.

Corporate e altre attivita

.. POts . Varass. Var.%
(2.107] (s52) 1.555 73,8
1.576 555
466 384
11 116
284 152
(¢} {5
P
{4) 5
38 72
14
25 37
(85) 387 452
{9 [12] {3)
67 72 5
(34 {185} {131)
. 35,9
| w2 oz

Gii special item esclusi dalfutile operativo sdjusted di £384 milio-
ni si riferiscono alie svalutazioni di investimenti di periodo su as-
set pracedentemente svalutati {€152 milioni], alfaccantenamen-
to di oneri ambientati {£116 milioni}, alia componenie valutativa
deiderivati sucommodity e cambio carrelato {oneri di €7 2 milioni}
privi dei requisiti formaii per essere trattati in hedge accounting,

L'utile netto adjusted di €282 miliont evidenzia una crescita di
£323 mitioni rispette al 2014,

2013 (€ mifiont} 2014 ( Yar. ass. Var. %
{736]  Utile [perdita] operative {518} {497] | 21 4l
184  Esclusione special item: 75 128 o
52 - oneriambientali 41 88
18 . svolutazioni 14 20
{3] - plusvalenze natte su cessione di asset 3 4
31 - accantenomenti a fondo rischi 12 {10]
92 . oneriperincentivozione al'esodo {25} 1
3 -altro 30 25
{£4z) Utile fperdita) operativo adjusted {443} {368} 74 16,7
(567]  Provensi{oneri) finanzfari newi™ [554) (685] {122}
291 Proventi{oneri} su partecipazioni™ (158} 285 441
129  {mposte sulreddito™ 311 10? [204)
Utile {perdita) netto adjusted (#52]) {653} iB9 22,2

(699)

{a} Escludons gl speciaf item,



Non-GAAP measure
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Riconduzione dell'utile operative e dell'utile netto a quelli adjusted standalone

I management Enf valuta ia performance del Gruppo e def set-
tori di attivitd suila base dellutile operativo & dellutile nette
adjusted ottenuti escludendo dall'utile operative e dall’utile net-
to reported gl special item e Vutile/perdita di magazzing, non-
ché, nella determinazione del'utile netto dei settori di attivitd,
gh eneri/proventi finanziari correlati ail'indehitamento finanzia-
rio petto. Al fini defla determinazione dei risuitati adjusted dei
$ettori, sono classificati nell'utile operativa gli effetti economici
refativi agli strumenti finanziari derivat] attivati per ia gestions
del rischio connesso all'esposizione dei margint industriali e dei
debiti 2 crediti commerciali in valuta ai mavimenti def tassi di
cambio ¢ le refative differenze di cambio di traduzione. Uefetto
fiscale corrglato alle cormnponeanti escluse dal calenlo dell'utile
netto adjusted @ determinato sulla base della natura di ciascun
camponente direddito oggetto diesclusione, conl'eccezions de-
gli oneri/proventi finanziari peri quali 2 applicata convenzional-
mente l'aliquota statutory delle societa italiane. Uutile operative
e Putile netto adjusted non seno previsti né dagil IFRS, né dagli
US GAAF. Il management ritiene che tafi misure di performance
consentano di facilitare 1'analisi delfandamento dei business,
assicurando una migliore comparabilita dei risuitatinel tempoee,
agli analisti finanziari, di valutare i risultati di Enj sulla base dei
lora modeli previsionafi.

G seguito sono descritte le componenti che sono escluse dal
caleoio dei risuitati adjusted.

Lutile/perdita di magezzino deriva dalla differenza tra il costo
corrente dei prodetti venduti e quedlo risultante dalf'applicazio-
ne del costo medio ponderato prevista daghi iFRS.

Le componenti reddituali sono classificate tra gli special item,
se significative, quando: {i} derivano da eventi o da operazioni
i cui accadimento risulta nen ricorrente, ovvera da quelle ope-
razioni ¢ fatti che non si ripetona frequentemente ngl consueto
svolgimento deliattivitd; (i} derivano da eventi 0 da operazioni
non rappresentativi della normale attivita del business, come
nel caso degli oneri di ristrutturazione e ambientali, nonché di
onegri/proventi connessi alfa valutazieng o alla dismissione di
asset, anche se si sono verificati negli esercizi precedentio &
probabite si verifichino in quelli successivi; oppure {iii} differen-
ze e derivati in cambi sona relativi alla gestione commerciale
g non finanziaria, come avviene in particalare per 1 derivatl in

cambi postiin essere per la gestione del rischio di cambio imphi-
cito nelle formule prezzo delle commodity. In tal caso gli stessi,
ancorche gestiti unitariamente sul mercato, sone riclassificati
nefl'utile operativo adjusied variande corrispondentemente glé
oneri/proventi finanziari, In applicazione della Delibera Conseb
n. 15548 del 27 fuglio 20086, le companenti reddituali derivanti
da eventi o da operazioni non ricorrenti sone evidenziate, quan-
do significative, distintamente nei commenti del management

porzione inefficace dei derivati di copertura), nonché quella dei
derivati impliciti nelle formule prezzo di afcuni contratti di forni-
tura gas di lungo termine del settare Exploration & Production.

Gli oneri/proventi finanziari corretati alfindebitamento finan-
ziario netto esclusi daf'utile netto adjusted di settore sono
rappresentati dagli oneri finanziari sul debito finanziario lordo e
dai proventi sulle disponibilita e sugli impieghi di cassa nen stru-
mentali alFattivitd operativa, Pertanto restane inclusi nell'utile
netto adjusted di settore ghi oneri/provent finanziar correlat
con gl asset finanziari operati dal settore, in particotare i pro-
venti su crediti finanziari e titoli strumentali all'attivita operativa
e gli aneri finanziari derivanti dall'accretion discaunt di passivita
rllevate al valore attuaie {in particolare le passivita di smantel-
lamento e ripristino siti nel settore Exploration & Productien)].
In considerazione dell'impaortanza delle discontinued opera-
tions nel bilancia 2015, le misure di risultato adjusted al fine di
rimuovere le distorsioni dell'accounting delio IFRS S esciudono,
oitre ai descritti utile/perdita di magazzino e special items, de
tutte e non limitatamente a quello refativa ai rapporti con tes-
zi il contribwio di Saipem e Versalis alle continuing eperations,
pertanto tali misure assumono ii tetale deconsalidamento dei-
predetti settori e sono denominate: utile operative adjusted
standalone, utile netto adjusted standalone, flusse di cassa
operativa standalone.

Nelle tavole seguenti sono rappresentati {'utile operativo e 'u-
tite netta adjusted consolidati in ottica standalone e a livello di
settore di attivith e la riconciliazione con Futile netto di compe-
tenza Eni defle continuing operations, £ indicata anche Ja ricq»mff:
ciliazione dei flusso di cassa operativo. Fos

e nellinformativa finanziaria. inoftre, sono classificati tra gli . ;
special item gli strumenti derivat su commodity privi dei requi-
siti formali per essere trattati in hedge accounting [inclusa ia

L i,
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Cammanto ai risultati e glire infeemazioni
8 & £0oFy wy ;oor
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2015

Utile {perdita} aperative

£sclusione [utile] perdita di magazzing
Esclusione special isem:
-oneri ambientali
- svalutazioni
- plusvalenze nelte su cessione di asset
- grcantonamenti a fonds dechi
- gneri per incentivaziene all'esado
- darivati su commadity
- differenze ¢ derivati su cambi
-altra
Special item dell'utile [perdita] operative
e {perdita] operativo adjusted
Proventi {oneri] finanziari netr®
Provensi {oneri] su partetipazioni®
Impaste sul reddita®™
Toxste {%}
Utite {perdita netto adjusted
di cémpeténzu: o
-interessenie di terzi

- azionisti Enl

tile netto di competenzs azionisti Eni
Esclusione {utile) perdita ¢ magazzine

Esclusione special item

: Exploration & Production

sy
-
oo
Eot

4.502
{434}

15

2
(52}
196
4.252
4.108
[286}
253

(3323

815
52

Gog B Power

(1.258) (s

132

152
226

94

(9]
635
1.6060
f125}
i1

R

(168}

Fipristino efisioni intercompany vs. Discontinued operations

Utile {perdita} netto adjusted ¢i competenza azionisti Eni

.-‘
w0
i

LRMN

v

I3

¥
364
38°
{£2]
72

(165)

363
2az

| Refining & Marketing

Corporate e altre attivith
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A
72}
&1

—

25
128
f368]
(686}
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107

[653]

ngegneria & Costruziond

=
w0
=

580

{&1

597
{e7)
{5}
1?7
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 [297)

[

w
[FOR-
A
R

28
137
(3
{]

{4}

(2
1379
308
10

{3
(85)

: Chimigat!

230

47

: Effetss eliminazione

106

5

il {4.581]

7 1138

225
5797
{417}

211

42

164

[53)

785
7740
41 4,315
{968)

622

95,1
{z43]
436
{e.783)

a2
B.437)

[3.??5] _

7 £93

436

Iscontinied operatlens

@ £
£ E Y
25 & 3
2087 (307) 1.780
{322} {322}
{21} (21}
[1.966} {1.966])
z 2
12 12
(15} (15)
0 (10}
HE 8 3
? ?
{s9r6) (2] {1.878}
{211) (303) {520}
(s] 8 13
[14} [14}
7 () 2
&7 353} {zaa}
848
f1.134}
1.163
{2e1l
{2.616}
(1.434]

{2.781}
814

204
4826
{415}

223

27

154

(501

743
5762
2768
{955)

508

fasay

1027
{83}

605!
{598)

{7680
561
B.421

(esg)l

 elisloni intercompany
. vs, Blsecantinued sperations

| Ripristine

309

353

f{67g)
1032

[2.474)
814

4828
[418)
223
27
24
{68]
793
5,264
4,104
(873]
B8
{3.4789)
83,0
REC

{743t
234

(7650)
561
6421
1032

334

{a] Per effetio del pana di dismissione risultati del settore chiraico, in precedenza consgalidati nelia segment "R&M e Chimica", sone stat presentsti separatamente e rilevati netie

discontinued aperations.
{b] Escludono gli specialfam,

{*} Hon esptime interessenze diterzd, ma H ripristing di effetti fiscali gia elisi.
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sultati @ aitee informazioni

'gvfgéb};-u&J

Discontinuzed operations

2014
o * = S 3 & 2 g
oy £ 0% 8 I :
£ 4 £ 8 B Ef S E  ZE =it
{€ mitioni} a8 & 2 8 E 8 85 e 5 2 £ S
Utile {perdita} operative 18766 B4 {2407} §518) 18 {784) 399 7917  &86 {1018} {332} rS5BS 8RO
Esclusione {utile] perdita di megazzine (118]  1.5% iPD [167)] £450{ {170) [170)i 1.250] 1.260
Es_cmmna;”dahwm B e vy oaiugn T ' T R
- oneri ambientali 111 41 27 w8l (2r) [27) 152 152
- svalatazioni go2 25 a4 14 420 96 1531} (516) fsi6)|  1om 1015
- plusvaienze nette su cessione di asset {78} 2] 3 2 45 (281 [47] 147) [75) {75}
- accantonamenti a fondo rischi {5} {42} 2 25 {10} (25} {5y (38) {38} :
- onerl per incentivazione allesodo 24 g (4}  [25} 5 g (5} {5} 4 4 i
- derivati su commadity (28] [28) 28 g 3 {18 (12] 12 {16) {z8)
- differenze e derivati su cambi 6 0% 14 4 229 (4} i1 7] 238| 225
- alyo w2 oed B30 12 303 (12) (23 2 291
Spectal ftem delfuclle [perdita] operativo 785 228 488 75 461 197 | 2a97) te4s) 23 qees)| ievel | ises
Utlle {perdita) operativa adjusted 11851 168 (85) (4d3} 479 (347] 23t] 11s74] (132) (e8] [ra9%)| 1oaer|  sas| rads
Proventi {oneri] finanziari neti® (287} 7 {8] (sB4} [8] [3] [8s2} 9 30 3g]  {823) {853}
Proventi (oneri] su partecipazioni® 323 4% 67 [156) 21 {3 304 {18) (188 283 263
tmposte sul reddito!® {7184] {238] {34) 311 {185) 75 {29 {7214 10 {80) 50f {7184 2104}
Taxm:e{z} e v e e o 518n616_‘ 374 e e 555 YRS SRt B ?23 o
Udle {perdita] notto adjusted 4.423 86 (41} ({8s2) 3o9 (2P8} 152} 3790 {31 f1.025) {LOSB) 2743 1025 3768
drcampetenza et i 85 et et e o e e e s A OEpTTEEY ARH) RTes) LLURDIE e pnlit Wt
92 451 5431 {g28)| {86}

-imeressenze di terzi

- azionisti Eni 3.707 [1.507]} 2.200| 1,654 3.854
Utlle netto dl competenza azionisti Ent 1.293 [1.180] 101 o}
Esclusione {uiile} perdita di mapazzine IG!}B o [118) " geo o éi‘in
Esriusione special item 1.408] {199} 1.20% 1.208
Ripristin elisiont intercompany vs. Discentinued operations 1654
3707 © (usor)| 2280 | 3ss4

utile {perdita) netto adjusted di competenza azionisti Eni

{a] Per efiztto def piano di dismissione i risultati det settore chimico, in precedenta consolidati nella segment "RBM & Chimice”, sono stati presentati separatamente ¢ rilzvati nelie

diseentinued operations,
[b} £scludons gl speciatitem,
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2013
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{€ mitioall f: &
Utite operativo 14.865 {2.923}
Esclusione [utile] perdita di magazzino 192
Estlusione special item:
-gneri ambientali [1)
- syatutazioni 19 1685
- plusvalenze nette su cessione di asset [283) 1
- aggantonarmenti a fondo rischi 7 292
-aner perincentivazione ail'esado 52 10
- derivati su commodity H3 kit
- differenye & derivati su cambi (2} [218)
- altro {16} 23
Speciai item defl'utite [perdita] operativo [225) 2.109
Utite [pesdita} operativo adiusted 14643 {622}
Proventi {oneri] fisanziari nettit®! (264} 14
Proventl {eneri) su partecipazioni® 367 70
irnposte sul reddito® (8.7g8} 299
Jax rate [5] 597 556
Utite fperdita) netto adjusted 5950 {239}

di competenia:
» interessenze di terzi

~ axionisti Enl

Utile netto i competenza azionisti Eni
Esciugione [utife] perdita di smagazzino
Esclusione special tem
Ripristing elisioni intercompany vs. Discontinued operations

Lhite {perdita} nette adjust

{a] Per effette del pisne
discontinued operations,
{b] Estludona gli speciatitem.

mpetenza exionist] Enl
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(28] [25}
Y
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109 108

{126]  [10) (138}

486 [1.856) {1.370]

> 6

3] {2}

oo {53} 4P

g91 {1.893) {1302}

§29

{1.931)

[1.688}

{147

(98]

£1.9313

4.430

28567
503

194
2,356
{204}

330

245

315
{189)

13
2.910
11.280
(807
784
{6.235]

. ve, Discontinued operatiens

~elistoni intercompany

1.855

-74'0 -

2.922

423
2,488

3.472
291

(1.264}

2.498

1.8493

538
1.358

8713
503

184
2356
[294}

330

245

315
[10]

13
2.920
£3.436
[823)
784
(8.282)
63,2
4,855

963
3.854

3.472
81
{1264}
1.358
3.854

2013 {€ milioni} 2014
11.026 Flusse di cassa netto da attivitd operativa 15.140
1.894 Flusso i cassa nette da attivita operativa - discontinued cperations 1.848
9.132 Flusso di cassa netto da attivith operativa - continuing operations 13,162
1686 Rispristin elisioni intercompany vs discontinued operations 1.225
10818  FLUSSD DI CASSANETTO DELLE CONTINUING OPERATIONS 5U BASE STANDALONE 14.387

11.903
722

11181
1.008
12,189

di dismissione | risultati del settore chimico, in precedenza consalidati nelis segment "REM e Chimiga”, sono stati presentati separataments e rifevati nefie

{2198}



Dettaglio degli special item {include ie discontinued operations)

. Comementa ai risultati ¢ altre informazioni |

81607

2013 £€ milioni) 2014
. 3045 Spechalitem deltutile [perdita) operative e L)
205 - oneriomblentali o ' 178 226
2400 - svalutazionf 1,531 6792
(187} - plusvalenze nette su cessione df asset {25} {417}
334 - occontenamenti a fonda rischi {10} i
270 - pperi perincentivazione oilesodo g 42
35 -derivoti su commodity {16} 164
{185]  -differenze e derivati su cambi 229 {63}
ABBL Ao e e UL I
(78 Oneri (provencl) finanziert 203 e
di cuis o
. A9 -vidassifica delle differenze e derivati su cambinellutiie cperative | B 2/ N
(5:299]  Oneti {proventl) su partecipazionl . 83 L
di cui:
[3.599) plusvalenze do cessione {189} {33} }
. {1682]  svalutoziopifivatutazionidipurtecipozioni RS/ B
B0% Impostesulyeddita . . .27 297
di cui:
854 -svolutezione imposte anticipate imprese itotiane 4976 B51
- aitri proventi retti di imposte {824}
490 - adeguamento fiscolité differite su PS4 68
64 .svalutazione imposts differite upstream 860
. 607)  -Jiscalité su specialitem dellwtite operativaeahio R
[(8173)  Totale special kem dellutite [perdital neto L941 ) B9
di competenza:
£5] - interessenze diterzi 533 353
(88 - azlosistEot L1081 BA37
di cusi
26 Totale special item discontinued operation igg 2.046
svalutaziond per allineamento of FV 1,969
derivoto sulla cessione del 12,503% di Seipem SpA 49
95 oluispeciltemnetty o 199 2]
Dettaglio delle svalutazioni
2013 {€ mifioni) 20814 Var, ass
2235  Svalutazione asset materialifimmateriaii 1024 3.644
333 Svalutazione goodwill 51 110
 [212] - Rivalwazioni B A ) .59
2386 Swtewale | Lotz ams
... Svalutazione crediti assimilatiad attivita non ricorrenti 2 .
(2388 Svalutazioni centinulng operations 1.015 4826
L A4 ‘gy_a_l_l.;_tz_a;}qnl_disgogtfnugﬂ_apeqqﬂuns 518 1.988
2.400 Totale svatutazioni . 5531 5.752
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Stato patrimoniale riclassificato

La schama dello stato patrimoniale riclassificato aggrega i valori
attivi e passivi delio scherna statutory secondo il criterio deffa fun-
zienalita alla gestione deil'impresa considerata suddivisa conven-
zionalmente nelle tre funzioni fondamemali: Tinvestimente, feserci-
zio, I finanziamento, | management ritiene che lo schema proposto
rappresenti un'utile informativa per linvestitare perché consente di

Stato patrimoniale rictassificatol’

{E mitioni}

individuare le fonti delie risorse finanziarie [mezzi prapri e mezzi di
terzi] e gl impieghi delle stesse nel capitale immabilizzato e in quel-
lo di esercizio. Lo schema delio stato patrimoniaie riclassificate & uti-
lizzata dai management per if caleolo dei principali indici finanziadi di
redditivita del capitale investito {ROACE) e di solidita/equilibrio deila
struttura finanziaria {isverage).

Capitale Immobiizzato
immobill, impianti e mag chinar
firmanenze immobilizzate - scorte d'obbligo
Attivith immateriall
Partecigazioni
Crediti finanziar e titoli strumentali alf'attivitd operativa
Debiti netti relativi allattivith diinvestimento

Capitale di esercizie netto
Rimanenze
Lrediti commerciali
Debiti commerciali
Debiti tributari e fondo impeste netto
Fondi per rischi e onert
 Altre attivit {passivita) desercizio
Fondl éer beneficl 'ﬁi-dif;énden(i
fiscontinued operations e attivitd destinate alla vendita
e passivita dirsttemente associabill
CAPITALEINVESTITO NETTO.
Patrimenio netto degh agonistiEni
Interessenze di terzd
Patrimenio netio
Indebitamenta finanzlaria netto
COPERTURE

B 31 dicembre 2014 ._...._._.__\.’31'_3,‘35‘
71962 63.785 {6.167)
1.561 309 {672)
3645 2.433 f1.212)
5130 3.263 {1.867]
1.861 2.026 165
(1.97%) (5.276) 595
82.208 71.150 (11.058)
7555 3.910 13.645]
19.709 12.022 {7.687]

(15.015} {9.345) 5.670
{1.865] {3.133) {1.268)
£15.898) {15.268) 632
oL 1804 1582
{5.282) (10.008] [4.718)
{1.313] {1.0586) 257
amt 10.446 10,155
75894 20532 f5.362)
59,754 5¢.753 (8.061)
2.455 1.816 {539)
62.209 53.569 {8.540}
13685 16.863 3.478
75894 70532 | (5.362]

[a] Per la riconduzione atlg schema cbhiigateria wif parsgrafe "Riconduzione degli schemi df bilancie rickissificatt wiiliyzat pelia refavione sulla pestions 2 quelli sbiligatori®,

1l deprezzamento registrato nel cambslo puntuale suro/dollarc rispette
al 31 dicernbre 2014 {cambio EUR/USD 1,089 al 31 dicembre 2015,
contro 1,214 a1 31 dicembre 2014, -10,3%) ha determinato, nefla con-
versione dai bilanci espressi in moneta diversa dalfeura al cambi del
31 dicembre 2015, un aumento del capitale investito netto di £4.670
erilieni e del patrimonio netto di £4.534 milioni e dellindebitamento
finanziario netto di €136 milioni.

It capitale immobilizzato [£P1.150 milioni) & giminuito di £11.858 mi-
fioni rispetto ai 31 dicembre 2014 per effetio della riclassifica dei saldi
iniziali degli asset del settori operativi 1&C e Chimica alla voce “Discon-
tinued operations, attvita destinate alla vendita & passivita diretta-
mente associabilt”. Le alte variazioni dellesercizio hanno riguardato gl
aramortamenti e le svahutazioni [£14.480 mitiend), in parie assarbiti
dagli incrementi per it movimento dei cambi e gli investimenti tecnici
{£10.775 milioni}, La voce "Partecipazioni” disninuita per effetto dello
smobilizzo defle partecipazioni finantiarie Snam e Galp.

It capitale di esercizia netto (-£10.008 milioni) & diminuito di €4.716

YR

milioni oltre che per fa riclassifica det capitale di esercizio &i [%C ¢ Chi-
mica alie discontinued oparations anche per effette del decremento
del saldo crediti/debiti commerciali ne! settore G&P e delia riduzione
delle rimanenze di patrolio e gas il cui valore & stato allineato ai prezzi
correnti afla chiusura deffesercizio e per sttimizzazione dei quantita-
tivi in giacenza di prodotti e gas, Tali effetti sono stad parzialmente
compensati dalfincremento delle alire attivita nette in E&P dovuto
alla maggiore esposizione verso i partner in joint venture, in parte
compensate dalfutilizzo de! deferred cost relativo al gas prepagato ai
farnitori long-term in esercizi precedenti nel settore G&P af neuo det
ritire di gas prepagato da parte di long-term buyes. In aumento | debiti
tributari e fondo imposte netto {+£1.268 miliani} per effetto deliasva-
lutazione dele attivith per imposte anticipate defle imprese taliane
££88S milioni) ed estere del settore E&P [£1.058 milieni), nonché del
rimborso/fattarizzazione gi crediti fiscali in talia {circa £900 mifioni].

Le discontinued operations, attivith destinate alla vendita e passivi-
ta direttamente assoclabili (£10.446 milioni] riguardano: i} Saipem
e le sue controllate in forza defla transazione annunciata nellotiobre



2015 relativa al contratio di compravendita avente a aggetto il £2,503%
del capitale sociale Saipem in mano Eni 21 Fondo Strategite Kaliano e
al patte parasociale che realizzerd, at cloging, i controlio congiunto
delfentita da parte del due azionisti di riferimento; i) it settore chimico
che fa capo alfla societd Versalis [100% Enil, relativamente a! quale at
31 dicembre 2015 & in corso di definiziene urs accorde con un partner

" Commento ai risultati ¢ altre informazioni :

industriale che, acquisendo una quota di controlla di Versalis affianchi
Eni nella realizzazione del piang industriale necessario per lo sviluppo
del setiore. | valore dfi libro del goodwill ¢ delle attivita non correnti dei
due disposal group & stato alflineato al fair value dei patrimoni nettisot-
tostanti, La voce incude inclire asset non strategici dei business Refi-
ning & Marketing e Gas & Power.

Indebitamento finanziario netto e leverage

It “leverage” misura i} grada di indebitamento delia saciets ed & cal
cofato come rapporto tra l'indebitamento finanziario netto e i pa-
trimonio netto comprensive delle interessenze di terzi azionisti, I
management Eni utilizza il feverage per valutare i grado di sofidita

e di efficienza della struttura patrimoniale in termini di incidenza
refativa delle fonti di finanziemento tra mexzzi di terzi e mezzi pro-
pri. nonché per effettuaze anatisi di benchmark con gli standard
defl'industria,

[€ miliani} 31 dicembre 2014 Vay. ass,
Debiti finanziari e obbligazienari 25.891 2R.776
Debiti finanziar o breve termine 6.575 8.383 1.808
Debiti finanziari o funge termine 19,316 19.393 7
Disponibilita tiguide ed equivalent {5.614) {5.200) 1.414
Titofi held for trading e altri titoli non strumentali all'sttivita operativa {5.037) {5.028) 9
Lredit finanziarl non strumentall slfatiivita operativa (555] Ldssspp o s0)
Indebitamento finanzlorlanecto T EELC 16883 |
Patrimonlo netto comprese le Interessenzo diterzi | 82209 sasee | (a5
Laverage T S 0,22 9,31 8,08

lindebitamento finanziario netto al 31 dicembre 2015 & parl a
£16.863 milioni ed evidenzia un incremento di £3.178 milioni.

! debiti finanziari e obbligazionar] ammontana a £27.776 mikiani,

di cui €8.383 milioni a breve termine {comprensivi delte quote
in scadenza entro 12 mest dei debiti finanziari a lungo termine di

Riconduzione utile complessivo

€2.671 mitioni] e £18.393 milieni a lungo termine.

Il leverage ~ rapperto tra indebitamento finanziario netto e patri-
manio netto comprese le interessenze di terzi — & pari alio 0,31 af
31 dicernbre 2015 che si ridetermina in 0,22 assumendo gli efetti
finanziari proforma delloperazione Saipem alla data di bilancio.

[£ milioni] 2014
Udlle (perdita] nettadelllesercizia (850 ) leave
Compdnentgﬁ;n riclassificabiti a c“ont.n"econa:ﬁico [57} 15
Rivalutazione di piani a benefici definiti per dipendanti 82} 36
Quoto di pertinenra delle “aitre componenti dell'utile [perdita] complessivo™ delle partecipozioni valutate
cor il metada def patrimonio petto afferenti a rivaiutazioni of piania henefici definiti 3
Effetia fiscale 22
Componente rlelassificablll 3 conto economico 4.805
Differenze di cambio da conversione dei bitanci in mansta diversa deil'eurs 5008
Variazione foir value di partecipazioni disponibiti per lo vendita {77}
Variazione fair value strumenti finonziari derivati di copertura cash flow hedge {167]
Varfazione fuir velue strumenti finanziari disponibili per fa vendito 7
Quata di pertinenza delle “oltre componenti dell utite {perdita} cormplessive” delle pertecipazioni 4
valutate con il metodo del patrireonio netto
Effetto fiscate refativa alle altre compenenti delf'utile (perdita) complessive 30
Totale altre component! dell'utlle {perditaj complessive o 4.748
Totale t_}ttl.e- fpe;t‘fi_ta'j_cpmpi‘es#l.fé dell'esercizio o 5.588
dicompetenza: T
Azionlstl Enl 5.998
- continuing operations 4.279
- discentinued sperations 1.217
interessenze diterzi {398}
-continuing operations 94
(392

_...rdiscontinued operations
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Commento ai fisultati e aftre informazioni

Patrimonio netio

(£ mitioni)
Patrimonio netto comprese {2 interessenze di terzi at 31 dicembre 2014
Utite {perdita) complessivo
Dividendi distribuiti agli azionisti Eni
Dividendi distribuiti dalle alire societd congolidate
Versamento terzi azionisti
Ahkre variazioni
Totaie variazioni
Patrimenio netto comprese le interessenze diterzial 31 dicembre 2015
i competenzo:
- azlonisti Eni

-Enteregsenzgditerggwm____ I

Ji patrimonio netto comprese fe interessenze d terzi (£53.669
milioni) & diminuito di £8.540 milioni per effetto della perdita
cemplessiva di esercizio (£5.032 milioni) data dalla perdita
di conto economico di £9,378 milioni parzialmente assorbi-
ta dalle differenze cambio da conversione positive dovute in

__ga208

{5.032}
(3.457}
{21]
1
(31)

(8.540)

53.669

51.753

B 1818

particotare alla traduzione in eurc dei bilanci aventi il dellaro
come manets funzionale [€4.534 milignil, nonché dalia distri-
buzione dei dividendi di £3.478 milioni {saldeo dividends 2014
e scoonto dividendo Eni per Fesercizio 2015 di £3.457 milioni e
dividendi agii azionisti di minoranza).

Prospetto di raccordo del risultato d’esercizio
e del patrimonio netto di Eni SpA con quelli congsotidatl

{£ rilioni]

Risultato dell'esercltlo Patrimonio betto

Come da bilancia df esercizio di Eni Spi

Eccedenza dei patrimoni netti deibilanci di esercizie, comprensivi dei risultatidi
esercizio, rispette aivalor dicarico delle partecipazioniin imprese consolidate

Rettifiche effettuate in sede di consolidamento pen

. differenza tra prezzo di acquisto e corrispondente patrimonic netto contabile

- rettifiche per uniformita dei principi contabif
- eliminazione di utili infragruppo

- imposte sul reddito differite e anticipate

- altre rettifiche

interessenze diterzi
Come da bilancio consalidato

2014 D 31.12.2014 1
4.455 1918 40529 38.570
{3.548] {40,518} 20.913 15,589
(16} {58} g3 308
(573} {523} (44} 374
770 96 [1.604] (1.219]
[238] {270} 18 44
23 k23 (7}

854 {a.378} £2.208 53.66%
443 595 f2.455) {1.916)

o Laet {8.783) 59.754 51.753

e

PR




Rendiconto finanziario riclassificato

Lo schema del rendiconto finanziario riclassificato & la sintesi
dello schema statutery al fine di consentire i collegaments tra
il rendiconto finanziario, che esprime la variaziene delie disponi-
bilita liquide tra inizio e fine periodo dello schema obbligatorio, e
la variazione dellindebitamento finanziario netta tra inizio e fine
petiodo delfo schema riclassificato. La misura che consents tale
collegamento & i “free cash flow" ciod l'avanzo ot deficit di cassa
che residua dopoe il finanziamento degli investimenti. H free cash
flow chiude alternativamente: (i} suila variazione di cassa di pe-
riode, dopo che sono stati aggiunti/sottratti 1 flussi di cassa rela-

Rendiconto finanziario riclassificatol

Commento ai risvitati ¢ altre informaziani

8160

tivi ai deblti/attivi finanziari {accensioni/rimborsi di crediti/debit
finanziari), a} capitale proprio (pagamento di dividendifacquisto
netto di azioni proprie/apporti di capitale], nanché gli efetti sul-
te disponibifita liquide ed equivalenti delle variazioni deli’area di
consclidarento & deile differenze cambio da conversione; fii}
sulla variazione dell'indebitamento finanziario netto di periode,
dopo che sono stati aggiunti/sottratti i flussi relativi al capitale
proprio, nonché gl effetti sullindebitamento finanziario netto
delle vartazioni dell'area di consotidamento e delle differenze di

cambic da conversione.

&

7 [t

7
<

2043 {€ milioni] 2014 |
3896 Ut [perdita] netto - continulng operations e e 192
' Rettﬂfiéhe per dcondurre futite fpéfdfré} nettoal ﬂusse di cosse netto do attivita bpemeiva:
8.917 -ammortamenti e altri componenti non monetari 10.919 15.521
[3.877] - plusvalenze nette su cessioni di attivity {99] f553]
9.203 - dividendi, interessi e imposte 8.822 3.259
121 Variazione del capitate di esercizio 2.148 4.450
_Dividendi incassati, imposie pagate, interessi [pagati} incassati ) ) {6.820} |  [4.363]
_Flussodicassanetto da attivita operativa - continuing operations | 1382 | 118t
.. 1894 Flussodicassanetto daattivitaoperativa - discontinued operations 1948 L] ]
_$1026  Flussodic, daattivithoporativa T 18,410 |
(11.584}  Investimentitecnicl - continuing opesations {11.264] 775
{1.218) Investimenti tecnici - discontinued operatians (978) {781}
{12.800] tnvestiment] tecnlel {12.240} {11.558])
[317) inwvestmenti in partecipazioni, imprese censalidate e rami d’azienda {408] {228) 1BG
G.3560 Dismissioni ¢ cessiond parziali di partecipazioni consslidate 3.684 2,258 (1426}
~ [243)  Altre varizzionirelative allattivits diinvestimento 435 {13513 |  {z.78%)
oz eecamtow - 6sos | e | (ssss)
(3.881]  Investimenti e disinvestimenti di attivita finanziarie non strumentali 2l attivits aperativa® (414} £300) 114
1.715 Variarione debiti finanziari correnti @ non correnti {6528) 2.126 2.754
[4.225] Flusso di cassa del capitale proprio {4.434) f3.427) 957
(40} Varia?.ioni area di consai‘idaments, differenze cambio sulle disponibilita e disponibilita refative 28 {783} (857}
. ... . pgledsconfinuedoperations SRR SRR SO
(2.505]  FLUSSODICASSANETTO T , L. tass g (414) ) [2.507)
10818 FLUSSODICASSANETTO DELLE CONTINUING OPERATIONS SUBASESTANDALONE 14387 12.189 (2.198)
Variazione dell'indebitamento finanziario netto
2013 [€ mitioni) 2014 t Var. ass.
4025 Frezcashfiow __ 6581 1028 | (558
{21} Debiti e craditi finanziari societd acquisite {(19) 19
{23 Gebiti & crediti finanziari secietd disinvestite 83 83
349 Differenze cambio su debiti e crediti finanziari e altre variazioni [850) {810} 48
{4225}  Flussedicassa del capitale proprio _ o (4.434) {3.477) 7
106 VARIAZIONE BECUINDEBITAMENTOFINANZIARIONETFG 5238 | (3.178) (4.456)"

(5] Per la riconduzione allo schema obbligataria v, il paragraf “Riconduzione degli sehomi di bilancio riclassilicati utifizzati nella relazione sulls gestione & quell ohbligatori”, ;
{b] La voce include gll investimenii e  disinvestimenti {su base netta) in titall held-for-trading e aftrd investimemi/disiovestiment in Stumenti o impiego a breve delle disponibilits che son p-%:'étiri

-

detrazione dei debiti finanziari ai fini detia determinazione deflindzbitaments finanziasio netto, I fusse di cassa di questi invastimenti &l seguente: ; .
23132 £ milioni} 2014 §
s . o imvestimentic .
{5.029} «titodi f19)
{108) - crediti finanziari [519] 3 /
(5.134] ) (538} {483} 4
Disinvastimenti: L
28 - titoli 32 1 (31}
1.125 - crediti finanziari 92 182 80
1.153 o ) 124 183 58
{3.581) {nvestimenti e disinvestimenti di activizd finanziarie non steumentall all'atzivit operativa {414} {300} 114
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P60 7 / uiy §

It flusso di cassa netto da attivita operativa defle continuing ope-
rations su base standalone & stato di £12.189 milioni ¢ subisce gl
effetti detletiminazione dei flussi intercompany verso le discanti-
nued cperations. Gli incasst da dismissioni sono stati £2.258 mi-
lioni e henna riguardato 1a partecipazione finanziaria in Snam per
effetto dellesercizio del diritto di conversione da parte degli obbli-
gazioniati [£911 milioni], Ja partecipazione Galp [£658 milioni] e
fa cessione di asset non strategici principaimente nel settore Ex-
ploration & Praduction. Tali flussi hanna coperto la gran parte dei
fabbisogni refativi al pagamento dei dividend: £ni [£3.457 mition,
di cui £1.240 mitioni refativi all'acconto dividendo 2015) e agli in-
vestimenti tecnici [£10.775 milioni] ed alle altre variazioni del’at-
tivita di investimento [£1.351 milioni}. Considerando anche i flussi
di cassa associati alle discontinued operations, ne deriva un incre-

Investimenti tecnici

mento dell'indebitamento finanziario netto del bilancio consofidato
Eni di £3.178 mitioni comprese le diferenze negative di tambio e
fa riclassifica dells cassa verso terzi di Saipern nelie discontinued
operations che porta if dato consalidato a £16.863 mitioni,

il flusso < cassa netto da attivits operativa deile continuing operations
su hase standalone {€12.188 milioni}, garantendo fautefinanziamen-
to integrale degli investimentitecniciha evidenziato una pesformance
eccellente (-15% nel confronta con lesercizio 2014} nonostante fim-
patto del calo del prezzo deghi idrocarburi, Tale performance riflette
le azioni di ouimizzazione del capitale circolante in particolare nef
settori GBP con il recupero del gas prepagato e altri benefici da rine-
goziazione, RE&M e nelle attivit corporate. Gli effetti non ricorrenti del
circolante hanne influito in positiva per circa £2,2 miliardi,

2013 [€ mitioni} 2014 Yar. ass, Var %
10475  Exploration & Preduction 10.524 10.234 {290} {2,3)
169 - wequisto di riserve proved e unproved
1669 - ricerca espiorativa i.398 820
8.580 - sviluppo 8.021 9.341
117 - altro 105 31 ) _
223 GaskPower 172 154 e (08
672 Refining & Marketing os3 | goe ) f120) (a0}
437 - refining 362 282
175 - marketing 175 126
211 Corporate e aitre attivith 113 64 {49)
{3] Effertoetiminazione utiiinternt gz) (e8]t (3] )
11.584  Investimenti tecnici- continuing operations 11264 ) 10775 taggl 43
1216 investiment tecnici - discontinued operations 976 781 [185) (20,0
§2.800  Investimentl tecnici N ) 12.240 11.556 (584]  {58)

Net 2015 gli investimenti tecnici delle continuing operations di

£10.775 milioni [£11.264 mitioni nel 2084] hanng riguardata:

- io sviluppo di giacimenti di idrocarburf in particoiare in Angols,
Notrvegis, Epitto, Kazakhstan, (Congo, Indonesia, ltalia e Stati Uni-
4, 2 le astivith di ricerca esplorativa con investimenti concentrati
per il 97% aifestero, in particolare in Egitto, Libiz, Cipro, Gabon,
Congo, Stati Uniti, Regno Unito od Indonesia;

- lattivitd di raffinazions [€282 milioni] per il migloramenta della
flessibifita e delie rese degli impianti, nonché nel marketing per
Tistrutturazione e obblighi di tegge delia rete di distribuzione di
prodotti petroliferi [£126 milioni};

- iniziative di upgrading delle centrali a cicle combinato per iz ge-
nerazione elettrica (E69 milioni).
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[€ mifiont] 2014

Tatale ricavi 11.644 10.2#7
Costioperativi, ammartamenti 2 svalutazioni [12.731) (12.199)
EBITOA 70 {714)
tile {perdita) operativa {1.087} f1.922}
Oreri /proventi finanziari 115 60
litife (perdita) ante imposte (847} {1.832)
Impaste sul reddite {21 {1421
thile {perdita) netto (g49) [1.974} -
dicui;

- azionistiEni {417} {826}

- interegssenze di terzi (532} [1.148)
Indebitamento finanziario netta {185} [428)
Flusso di cassa da attivith operativa 273 {1.228}
Flusso di cassa da attivita di investiments {684) [458]
Flusso di esssa da attivita di finanziamento 126 (57} .
Investiment| tecaici B 594 s61 |

Saipem - risultati transazioni con parti terze e gruppo
[€ milioni} 2014

Totale ricavi 12.888 11.520
Costioperativi, ammoriamenti e svalutazioni {12.87°0} {12.214]
EBITOA 1.187 50%
thile {perdita) operativo i8 {694]
Utite {perdita) operative adjusted 473 [27)
Oneri/provent finanziari {6561} fzas}
Udle [perdita) ante imposte (519} {869
imposte sui reddite 2} f142]
Utite {perdita) netto {g21] {1.011}
dieuir

- arignisti Eni {276) {414}

- interessenze diterzi {345} {608)
Utite [perdita] netio adjusted 309 (297}
Indebitamente finanziasio natto 4.424 5.38¢
Flusso di cassa da attivith operativa 1.198 {SoB)
Flusse di cassa da attivith di investimento {699; {395}
Flusso di cassa da attivita di finanziamento [214) 354
Investimentitecnici 694 561

Net 2015 FEBITDA di Szipem & stato di €509 mitioni in netto peggio-
ramento rispetto al 2014 per effetto delle svalutazioni, registrate
nella prima metd dell'anne, dei valori di libro del capitale d'esercizio

netto, essenzialmente rappresentato da lavori in corso e crediti, &
causa del deterioramento del quadro competitivo del settore oil ser- s

vices determinata dal debole scenario del settors petrolifero.
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Chimica — risultati transazion con partl terze

(€ mitinni} 2014
Totale ricavi 5078
Costi aperativi, ammortarenti g svalutazioni {3.659)
Utile {perdita} operativa 1.419 142
Oreri/proventd finanziari 13
Utile [perdita] ante impesie 1.416 152
Imposte sul reddito 191 [429]
tile {perdita) netto 1.607 (2#7]
Indehitamenta finanziario netto 8
Flusso di cassa da atlivith operativa 1.67% 1.948
Flusso di cassa da attivita diinvestimento {351) (291}
Flusso di cassa da attivita difinanziamento 6 7
fnvestimentitecnici a8z, 229
Chimica — risultati transazioni con pardi terze e gruppo
{£ milioni] 2014
Totate ricavi 5.413 4.834
Costi operativi, ammoriamenti e svalutazioni {6.117) {6.227)
Utile [perdita) operativo (PG4) {1.393}
Utile {perdita) operativo adjusted {347) 308
Oneri /proventi finanziari (38} {16}
Utile [perdita) ante mposte (737 [1.412}
Imposte sui reddito 191 {429}
Utile {perdita) nexto [546) [1.B41}
Utite {perdita) netto adjusted (278} 230
Indebitamenta finanziario netto 2.535 1.450
Flusse di cassa da attivita operativa {474} 220
Fhusse di cassa da attivita di investimento {387} {277}
Flusso di cassa da attivita di finanziamento 865 127
_Investiment tecnici R 28¢ 220

Su hase standafone i settere chimice Eni ha conseguito
netlesercizio 2015 futle aperativo adjusted di €308 mifiani con
ey aumento di £655 eiffoni rispetto alfa perdita operativa di €347
milioni del 2014, Tale risultato riflette le azioni di efficienza e di ot
tirizzazione deil'assetto impiantistico, attraverso in particolare la
chiusura/riconversione di siti in perdita strutturale e la fermata di

\

finee non competitive, che hanno consentito di sfruttare al meglio
ia ripresa dello scenario in particolare nella filiera etilene, polie-
tilene e stirenici, Questi uitimi hanno beneficiato della temporanea
carenza di offerta, fermate non programmate di impianti e della
minore competitivita delle importazioni a causa defia svalutazione
deif'eure,
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Riconduzione degli schemi di bilancio riclassificati utihzzati

nella relazione sulla gestione a quelli obbligatori

Stato patrimoniale riclassificato

(€ milioni) 31 dicembre 2014 P
Voel detlo stato patrimoniale riclassiflcato [{é
[dave nen espressamenta Indicata, Ja componente Riferimanio alle Valorida Yalotida Valori da Vatorida b
& attenuta direttamente dallo schema legale) note al Bilancio schema schema schema schema
e e e consalidate . Jegale  richassificats legate  rilassificato
Capltale mmobilizzato ' é
Immobili, impianti e macchinari 719562 £3.795 -
Rimanze immaobifizzate - scorte d'obblige £.581 908
Attivita immateriali 3.845 2433
Partecipazionivalutate con if etods
det patrgmoﬁin nglio e Altre partecipazioni 5130 3.263
Crediti finanziari e Titoli strumentalf all'attivits operativa [vedinata 11 engta 20] i.B5t 2826
Bebiti netti relativi all'attivita di investimento, compesti da: [1.971) {1.276]
- crediti relativi ail'attivita di investimento/disinvestimento {vedinota 11} 86 33 . i
-erediti relativi alf'attivita di investimento/disinvestimento [vedinota 22] 636 567 ‘ \
-debiti per attivita di investimente [vedinota 24] {2.693) o (s876)
Totale Capitale Immebfilzzate ' T meees | 71456
ﬂapitale di esercizlo netto - '
Rimanenze 2555 3816
Crediti comemercial [vedinota 11} 18,7208 12022
Debiti commaerciali [vedinota 24) (15015} [9.345}
Debiti tributari e fonde imposie netto, composti da: [1.865) {3.133}
- passivita perimpaoste sul reddite correnti (534} {422}
- passivita per altre imposte correnti {1873} (1.442)
- passivith per imposte differite (7847} (6.921)
- passivits per altre imposte nan correnti vedineta 32} (25} {se]
- debiti per consolidate fiscale {wedinota 24) {12} [14)
- crediti per consolidato fiscale fvedinota 11} 1 2
- attivita per imposte sul reddito correnti 762 351
- attivita peraltre imposte correnti 1.269 622
~ atlivitd per imposte anticipate 5.231 4,348
- altre atiivita per imposte [vedinota 22) 1223 394
Fondi per rischi e oneri {15,848} {15.265]
Altre attivith [passiviti], composte da: 222 1.804
- titoli strumentali ali'attivita operativa [vedinota 103 244 282
- crediti finanziar strumentali ail'attivita operativa [vedinota 11} 473 375
- altri crediti {vedinota 11} 5.988 6.59%
- altre attivita {correnti} 4.385 3.639
- altri crediti e altre attivita [vedinota 22) 914 7as
~acconti e anticipl, slti debit {vedinata 24} {5.883] {3.380]
- altre passivita [correnti) [4.488) (4.703]
- altri debiti, aftre passivita o [vedineta32]  [2.260) {1.800)
‘{ntale Capitale diesercizio netto e {5 292} {1U )]
Fand! per benef[cl al dipendentl o {1313l L {JSE]
Discontinued Gperatians e attivith destinete alla vendita
2 passivitd direttamente assoclabil {vedingta 34} - 10.446 i
compeste da: .
- attivith destinate afla vendita 456 17516
- passivita direttamente associzbili ad attivita destinate alla vendita [1_55] o ) {?.Q?_G}
CAPITALE INVEST!TG NETTG 75894
?atrlmcmtu netto comprese Ee !nteressenze dl terz! 62,209
Indebitamento finanziarle netta
Debiti inanziari e obbligaziond, composti da; 25.851
- passivita finanziarie a Jungo termine 19.316 19.383
- quote 3 breve di passivith finanziarie a lungo termine 3.859 2671
- passivita finanziarie a brave termine 2716 5712
a dedurre:
Bisponibiliza liquide ed equivalenti [6.614)
Titeli hetd for tzading e altri titoli nan strumentali alfattivita operativa {vedinata 9 e nata 10] {5.037) [5.028;
Crediti finanzifari non strumentali all'attivita operativa Ivedinata 11) _ [555) (885}
Tetale Indebitamento finanziarlo netto"‘ 13.885 16.863
CGPER?URE ?5 894 ¢(1.532

{8} Per maggiori deuagk sulta compasiziane deifindebitamento tinanziaric nette siveda anche la nota 28 al Bilancio consalidato semestrale abbreviato
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Rendiconto finanziario riclassificato

(€ mifloni] [ ,
Vocl def rendiconto finanziario riclassificate
e confluenze/riclassifiche delle voci dello schema legale

Utile (perdita] netto - continuing operations

Rettifiche per ricondurre ["utile netto al Aussa di cassa da attivita operativa:

Ammortamenti e altzi componenti non monetari
- ammortamenti
- svalutazioni nette di attivita materiali e immateriali
- effetto valutazione con i metodo del patrimenio netto
- altre varizzioni
- variazione fondo per benefici ai dipendenti
Plusvalenze nette su cessioni di attivita
Dividendi, interessi ¢ imposte
- dividendi
-interessi attivi
- interessi passivi
- imposte sul reddito
Variazione del capitale di esercizio
- rimanenze
- crediti commercizli
- debiti comenerciali
- fondi per rischi e oneri
- altre attivita e passivita
Dividendi incassati, imposte pagate, interessi {pagati) incassati
- dividendi incassati
-interessiincassati
-interessipagati
- imposte sul reddito pagate alnetio dei crediti d'imposia rimborsati
Flusso di cassa nettoda attivita operativs - continuing operations
Flugso di cassa netto da attivitd operativa - discontinued operations
Flussa 4l cassa netto da attivith operativa
investimenti tecnici
- attivith materiali
- attivitd immateriali
Investimenti in partecipazioni, imprese consolidate e rami d'azienda
- partecipazioni
-imprese entrate nel'area di consclidamente ¢ rami d'azienda
Dismissioni e cessioni parziali di partecipazioni consolidate
- attivita materiali
- attivith immateriali
-imprese uscite dall'area di consolidamento e rami d'azienda
- partecipazioni
Altre variazioni refative all'attivita di investimento
-investimenti finanziark: toll
investimenti finanziack crediti finanziari

-variazione debiti e crediti refativi allattivitd di investimento
e imputazione di ammortamenti all'attivo patrimaniate

riclassifica: investimenti finonziari in titoli € credi finanziar
pen strumentali olfattivita operativa

- disinvestiment finanziari: Utol:

- disinvestiment finanziari: crediti finanziari

-variazione debiti e crediti relativi ail'attivita di disinvestimenta
riclassifica: disinvestiment! finanziari di titoli e crediti finanziar
non strumentali olfattivitd gperative

Freecashfiow

W

2014
Valotida
Valorida schemna
schemaliegale  siclassificato
192
10.518
9.134
1.013
{104]
864
12
{a9}
6.822
(384}
(162}
687
6.58%
2.148
1.557
1863
(1.520]
[218}
360
{6.820)
601
plire
{857)
[s.671) .
13,182
| 1948
16,110
{12.240}
{10,685}
£1.555]
{408}
§307)
(36)
3.684
g7
8
3.579
435
(7e}
{1.289]
669
538
57
506
155
{124]
6_.531

Vailorida
schema
fegale

9.654
4.826
457
588

{402}
{153)

667
3.147

1.228
4910
(2.248)
20

490

544
79
{652}

{4294}

110.618)
(937]

(228}

373
86
73

1.226

(201]
{1.103)

{1.058}

483

18
533
60

[183)

Valorida
schema
rictassificato

{7.42?7]

15,521

(559)
3.259

4450

(4.363)

11.181
Lot
R

[11.556)

{228}

2.258

{1.35¢)

1.026
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segue Rendiconto finanziario riclassificato

{€ miloni 2014
Voci det rendiconto finanziaria rickassificate
e confiuenze/rickassifiche detle voci dells schema legale Valori Valorida Valori Valerida -
daschema schema da schema schema
L legate  riclassificatn | legale  siclassificate
Freecashflow = 6.581 ) ) . g
Investimenti e disinvestimenti refativi aﬂ'attiﬁﬁ; di fmanuamento o ) {41;]- ' {300
riciassifica: investimenti finanziari in titelf
e crediti finanziori non strumentali oif'attivitd operativa [538) {483]
riclassifice: disinvestimenti finanziari di titoli
e crediti finanziari non strumentaii all'attivith operativa 124 183
Yariazione debiti finanziari correnti e non correnti {626) 2126
-sssunzione debiti finanziari nen correnti 1.916 3.376
- rimbarsi df debit? finanziari non correntd {2.451) {4466}
- incremento {decremento} di debiti finanziari correnti 207 3.216 )
Flusso di cassa del capitale proprio {4.434} f3427) | |
- apporti netti di capitale preprin da terzi 1 1
- acquisto di azioni proprie {380}
- dividendi distribuiti agli azionisti Eni {4.008} {3.457]
- dividendi distribuiti ad altri azionisti {48) {2t]
- acquiste di guote di partecipazioniin imprese consolidate
- cessione netta di azioni proprie diverse dalla controltante
Effetto deile differenze di cambio da conversione sulle disponibilita liguide ed equivalenti 6 122
Disponibilita Hiquide ed equivalenti relative alle discontinued operations (898}
Efietto della variazione dell’area di consolidamente
[inserimento/esclusione diimprese divenute dilevanti/irrilevantiy S B ) )
Flusso dl cassa nette 1.183 [1.444}

| e
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Commento ai risultati economico-finanziart di Eni SpA

pel 2015 sono state o ffettuate le seguenti operazioni straordinarie:
- incorporazione delia Societd lonica SpA. Uoperazione & s1ata ap-
provata in data 29 lugiio 2015. Latto di fusione & stato stipulate
in data 6 novernbre 2015, con efficacia giuridica dal 1° dicembre
2015, ed effetti contabili e fiscali retradatati al 1° gennaio 20155
- incorposazione deffa Est Pi SpA. Uoperazione & stata appro-
vata in data 28 maggic 2015. Uatte di fusione & stato stipu-
lato in data 13 novemnbre 2015, con efficacia giuridica dal 1°

Conio economico

dicernbre 2015, ed effetsi contabili e fiscali retrodatati al 1°
gennaio 2015,

in confermita alle disposizioni dei principic contabile internaziona-
Iz IFRS 5, le partecipazioni in Saipem SpA e in Versalis SpA sono
state rappresentate come “discontinued operations” e 1 retativi va-
fori di carico sano stati allineati, ove inferiori, al relativo fair value.
Gli esercizi di confronto, relativamente alle component! economi-
che, seno stati coerentermente riclassificatt.

2013 o 2014 Yar.ass.vs
{€ mitieni} Rlesposto
48.018  Ricavi gella gestione caratteristica 42350 42.364 33.653 (8711}
271 Alriricavi e proventi 358 360 337 {23)
{49.718]  Costioperativi {a2.855) [42.748) [34.286] 8362
[168)  Altri proventi e aneri operativi {79] {7al {622] {543}
(1740)  Ammoramentie syalutozioni fL2so)  (1282)] [1.042] 240
{3.333)  Utilecperative L {1485} {1.285) {z.680) 1675
f471]1  Proventi [oneri] finanziari neti {139} {142) [438) f289]
8903 Proventinetti su patecipazioni .ssa saot)  essel o set
5,099 Utfe pimadeliefmposte
{182}  impostesufreddio 487 . fge9)
4817 Utlie netto- coptinuing operations " se0ef (ras2)
[503) _ Utite netto - discontinued aperations (1.786)]  {1.240)
4454  Wllenetto . o 1.918 {2.582]
Utile netto

Mel 2015 futile netto di £1.918 milioni & relative a continuing
operations per £3.704 miliond e a discontinued operations, nega-
tive per £1.786 milioni. L'utite netto delle continuing operations &
diminuite di £1.352 mitioni per effetto essenzialmente: {i] deila
circostanza che nell'esercizio precedente venne rilevate i pro-
vento connesso allintervenuta definizione con PAgenzia delle
entrate delle modalita di determinazione defla base imponibile
dell'addizionale IRES, con effetto dallesercizio 2009, di cui alla
Legge n. 7 det 6 febbraio 2008 {cosiddetta Libyan Tax); (i) degli
oneri di Gas & Power relativi afia revisione della stima dei crediti
per fatture da emettere per vendite di gas ed energia efettrica
relative a precedenti esercizi e a stanziament a fondo rischi su
crediti per te stesse fatture da emettere {iit) del peggioramento
del risultato operative dovuto al continug deterioramente dello
scenario energetico che ha ridottpirisultati di Explaration & Pro-

duction e i valore delle scorte di greggio # prodotti valorizzate
ai prezzi carrenti; {iv] del peggioramento degli oneri finanziari
nett, in particolare per maggiori oneri su strumenti finanziari
derivati su cambi che non possono considerarsi di copertura
secondo gli IFRS in quanto realizzati per importi corrisponden-
ti all'esposizione netta dei rischi su cambi e pertanto nen sono
riferibifi a specifiche transazioni commerciali o finanziarie. Taki
effetti sono in parte compensati: {i} dalfa crescita dei risultati
di Refining & Marketing dovuti al miglioramenta delle scenario
dei margini di raffinazione e alle iniziative di efficienza e di ptd-
mizzazione delfasseto delle raffinerie; (i) dai maggiori provent
netti sy partecipazioni a seguito dei maggiori dividend: digtribu-
iti, in particolare da Eni Investments Plc, in parie compensati da
maggiori svalutazioni di societd partecipate; [iii) dalie azioni di
ristrutturazione e di efficienza costiintraprese.

{1} Per la definiziane ¢ ia determinatione dellutite operative ¢ deffutile netto adjusted wiilizzati nel commenta def risuhati di Gruppo @ dei sextari di anivita siveda il paragrafo “Riconduziong

deliutife operativa e delf'utife netto o quelli adjusted”,

L



Analisi delle voci dal conte ecoriomico

I motivi delle variazioni pilr significative delie vaci di conto
economico di Eni SpA se non espressamente indicate di segui-

Ricavi della gestione caratteristica

; Commento ai risultati ¢ altre informazioni

81607

to, sano commentale nelle Note al bilancio di esercizio di Eni
Spd, cui sirinvia.

2013 (€ miliani) 2014
3.827  Exploration & Production 3.481 2718 {763)
£5.596 Gas & Power 22.641 18.740 {1901}
22.284  Refining & Marketing 19.448 14480  {4.569)
1855  Corporate agi 41 {40}
LAPA) EESION lalssyl (3228} 962
48.018 42.364 33.653 {8714}

I'ricavi di Exploration & Production di €2.718 milioni sono di-
minuitidi 63 miliond, pari 21 21,9%, a seguito essenzialmente:
{i} defl= diminuzione del prezzo di vendita in euro dei greggio
(38,5%); (i) detia diminuzione dei volumi di idrocarburi pro-
dotti, pari al 5,7%, equivalente a 3 milicni di boe, cennessa al
decline dei giaciment] deli'offshore adriatico ¢ alla fermata
generale del Centro Olio Val d'Agri, avvenuta nel periede fine
gennaio - meta febhraio 2015, effettuata per o svolgimento
diinterventi di manutenzione ordinaria e straordinaria dell'im-
pianto e per alcune attivita propedeutiche all'avvio delia nuo-
va linea di trattamento gas; (iii} della diminuzione def prezzo
divendita del gas naturale [5,2%).

I ricavi di Gas & Power di £18.740 miion] sona diminuiti di
3.901 mitioni, pari af 17,2%, a seguito essenzizlmente: [i] del
deterioramento dei prezzi di vendita che riflette la pressione

competitiva e la debole domanda, in parte compensato da un
aumente delle vendite in ltalia per effetto di maggiori vendite
spet e al segmento grossisti e al positive andamento; (if) del-
I revisione della stima dei crediti per fatture da emettere per
vendite di gas {£34B milioni] e per fe vendite di energia efettri-
ca {£138 milioni} refative 2 precedenti esercizi, La stima delle
vendite nel setiore retail avviene sulla base dei dati comunica-
ti dai diversi operatori di questo mercato cui altresi compete il
riscontro dei consumi effettivi con possibilita di conguagli fino
al quinto anno successivo.

P ricavi di Refining & Marketing di £14.480 milioni sona dimi-
nuiti di £4.968 miliond, pari af 25,5%, 2 seguito essenzialmente
della riduzione dei prezzi di vendita in euro dei prodotti petro-
liferl. Tale effetto & stato in parte compensate del deprezza-
mento dzlleuro rispetto al dollara,

Ver. ass. é

Utile operativo
2013 [€ miliont} 2014 b Var. ass,
1434  Exploration & Praduction 368 557 {a11)
[2.608]  Gas&Power £331} {1.644) {1.3£3]
(1564}  Refining & Marketing {1.896) 1631} 1.267
{459]  Corporate {340} {331] 9
o, (18] Eliminazione utifi interni®! T I €} N 24
(.333)  pdeoperatve n3ssi|  zosolf (7Sl
... 488 Esclusione {utile] perdita di magazzing® 1.679 g22f  {448]
{2.835) Utile operativo a valori correnti o _[315) {1.438)

£a) G wtili interni riguardana gl utill conseguiti sulle cessionl interdivisionali di gase greggiein imanenza a fine esercizio.
(1] Lutite opesativo a valer correnti deriva dalrafrante tra i ricavi ¢ cost corrent dei prodottivenduti con esglusione
differenza tra il costo corrente dei prodottivendutl e quelo risultante daliappticazione dei coste medio ponderato.
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Commaento ai risultati e altre Informazioal

81607/(56

Uutile [perdita) sparativa a valori correnti per finga di business & di seguito rappresentata’;

Exploration & Production

L'utile operative di Exploration & Production (€557 milioni} @
dirninuito di £411 mitieni, pari al 42,5%, a seguitc essenzialmen-
te: §i} cella diminuzione del prezzo di vendita in euro del greggio
(39,5%); (i1} delia diminuzione dei volumi di idrocarbusi prodotd,
pari al 5,7%, equivalente & 3 milioni ¢i boe; {iif] della diminuzio-

Gos & Fower

2013 {€ milieni)

ne del prezze di vendita def gas naturale {5,2%]. Tali effetti sono
stalj parzialmente campensati dai minori cost di ricerca esplo-
rativa (£131 milioni] e di presviluppe [£49 milioni] per effetto
essenzialmente di una minore attivith esplorativa condotta in
Mozambico dalla joint eperation End East Africa Spé rilevata pro
guota in Eni SpA.

2014

{2.608) utlle {perdita) operativa
19¢  Esclusione [utile] perdita dimagazzino
fratg] | Utlle fperdit

Lz perdita operativa a valori correnti di Gas & Power {€1.512
mitioni} & asmentata di €1.058 milioni, a seguito essenzial-
mente: [i] della circostanza che il 2014 benefictava di maggieri
proventi una tantum connessi atle rinegoziazioni dei contratti di
approvvigionamenta relstivi a forniture di esercizi precedenti e
dell'effetto economico negativo connesse al recupero del gas
prepagate in esercizi precedenti can un valore di libro superio-
re al costo medio corrente dellapprovvigionato Eni, | cui effett

perativa avalor correntd o o

{1.313)
25%
{1058

(331}
{1231
. [454)

sono stati parzialmente compensati dalle maggiori vendite sta-
gionali nel segmento retaif; {ii} degii oneridi Gas & Power relativi
alta revisione della stima dei crediti per fatture da emattere per
vendite di gas ed energia eletirica relative a precedenti esercizi
e astanziamenti a fonde rischi su crediti per le stesse fatture da
emettere. Le predette rettifiche corrispondong a circa il 2% dei
ricavi di siferimento; {i#f) degli oneri da compenente valuiative
dei derivati su commadity.

Refining & Marketing
2053 (€ rndlioni) 2014 1 Var. 458,
(1.564]  Utlic [perdita}operativa (1.es8}}  [631) 1.267
194 Esclusione futile] perditadimagazzino 1378 491 {887}
[£.370]  Uthe [perdita}operativeavaforicorrentt (520} {140} 380

15 perdita aperativa a valoti correnti di Refining & Marketing (€340
riilioni} s & ridetta di €380 mitieni, pari al 73,3%, per effetto del mi-

{2} Alfine dirappresentare l2 v

\

glioramento dello scenario dei margini di raffinavione e delle infziati-
ve di efficienza e di ottimizzazione dell'assetto delle raffinerie.

<ta standatone defle linge ¢ business | valori refetivi alfesclusione delfutile [percita} di magatzine sono s lorde degli utitt interni,



Imposte sul reddito

e? 9]

Cnmmente ai sisultati e altre infarmazion

816 ?/ s+

2013 { € mitioni] 2014 Var.ass.
. . Imposte correntt .
62 IRES N 23
(9]  map (2)
. A184)  AddizionaleLeggen. /09 824 _ : f8?4
[131)  Totate Impuste correnti 822 2 {?993
42 imposte differite (45) 49
(113} tmposte anticipate B o [350) {544} '{194]
B L To:a!eimposteé!ﬁer[teeamiclpate ) {395} {485} (100}
fzozl o sufreddito EniSpa 427 (4723  {s99)
.20 lmposte refative alla ritevazions del[e Jmm Operauua U 5sE {15 {70
{182) 482 {487} [$69]

Le imposte sul reddite di £487 miioni sono costituite da impo-

ste sulreddito di Eni SpA per €472 milioni e da imposte sul reddi-
to relative aile societa in joint operation per €15 milioni, in parti-
colare di Eni East Africa SpA.

Le imposte sul reddito di Eni SpA di £472 milioni mostrana un
incremento di €899 mifioni a seguito: {i] della circostanza che
nell'esercizio precedente venne rifevato it prevento cannesse
alt'intervenuta definizione con I'Agenzia defle entrate defle mo-
dalita di determinazione della base imponibile delf'addizionale
IRES, con effetto dall'esercizie 2009, di cui alla Legge n. 7 del 6
febbraio 2009 {cosiddetta Libyan Tax) - [£824 milioni}; [ii] del-
le minori imposte anticipate rilevate [E184 milioni], par effetto
essenzialmente della prevista riduzione dell'aliquota IRES al
24% [-3,5 punti percentuali] a decorrere dal 1° gennaio 2017,
che ha comportato 'sdeguamento della fiscalith differita attiva
e delle maggiori svaiutazioni effettuate neli'esercizio a seguite
della minore recuperabilith connessa atridimensionamente dei
redditi imponibili futuri e avute riguarde, per ['lrap, alle modifi-

Discontinued operations

che normative intervenute suife determinazione della base fi-
scale; (iii] delle mingri differite passive nette {€94 mitionik; {iv)
deile maggiori impaste correnti positive (€25 milioni], refative
in particolare alls guota di perdita fiscale remunerata nel corso
del 2015 dalle societd del consofidate fiscale nazionale,
Ladifferenza del 15,88% tra ii tax rate effettive [+11,62%) e teo-
rico [27,5%], inclusivo delle joint operation & riferibile essenzial-
mente alla quota non imponibile dei dividendi incassati nell'e-
sercizio [con un effetto sul tax rate def 64,62%); questo effetto
& stato parzialmente campensato: (i} dalla svalutazione di par-
tecipazioni non deducibili af netto del'effette della contabilizza-
zione delle imposte relative alfe societd incluse nel consolidaie
fiscale {con un effetto sul tax rate del 25,76%); (i) dall'adegua-
mento delia fiscalitd differita attiva al netto di quella pasgsiva
conseguente aila prevista riduzione deil'aliquota IRES [con un
effetto sul tax rate del 9,36%); (i) daltaccantonamento at fondo
svalutazione delle imposte anticipate [con un effetto sul taxrate
deli'8,14%}; {iv] da sltri fenomeni di minore importo.

;
§

0 seguito sono rappresentati i principali dati economici delle discontinued operations, al nette delfefetto fiscale, & Eni Spi:

2043 {€ milioni) 261 Var, ass.
(830 Svalutazione partecipazione Versalis SpA (546} {1.038)
128 DividendiSaipemSpA

_ Perditesu partecnpazmne\lersallsSpA ] N {250};  [es0)

.. .. Stumentifinanziari derivati Falrvaluecessmaeﬁatpem 50 5o
- f2) imposte sulreddito SR IRV 31 S €
(503} - - (546)] (1.788)| (s.240)

Le discontinued operations di €1.786 milioni riguardanc: {i)
Saipem, in forza degli accordi raggiunti neffottobre 2015 per la ces-
sione di una quota del 12,503% del capitale sociale di Saipern SpaA
al Fondo Strategico iatiano [FS1); {ii] Versalis Spa {100% Eni}, in
cansiderazione dell'accordo industriale in corso di definizione con
un partner industriale per Ia valorizzazione del business, I valore

di carico defle partecipazioni & stato aflineato, ove inferiore, al ré"
tive fair value. Le discontinued operations comprendona moltre |lfa|r
value positive relativo alla cessione a termine della guota dv’parieq ;
pazione in Saipem a FS, dato dalla differenza tra il prezzog oricaf

to deffa compravendita [€8,38 per azione] e it prezzo di barsa 74
azioni Saipern alla reporting date {€£7248 per azione).

/
/
i
f
i



92

Commento ai isultati ¢ allre infaemazioni

81607/58
Stato patrimonialé ticlassificato’

[ motivi delle variazioni pill significative delle voci dello stato pat. s0no commentate nelle Note al bilancic di esercizio di Eni SpA, cul

rmeniale di £ni SpA Se non espressamente indicate di seguito, sirinvia.
3% dicembre 2044 31 dicembre 2044 Var, 558, Vs
{€ milfoni} Riesposto Riesposto
Capitale immaebilizzate
Immaobil, impiantie macchinari 7422 P 7503 {102}
Rimanenze immobilizzate - scorte d'obbligo 1.530 1.530 899 {631]
Mtivita immsteriati 1.197 1.208 1203 {5}
Partecipazioni 32.871 32196 32871 675
[rediti finanziar @ titgh strumentali ail'attivita operativa 4147 4.147 7635 3.488
Debiti netl refativi afl’attivita diinvestimente [316] [318} (285} 34
46.851 46.387 49,826 3.458
Caphtale di esercizio netto
Rimanenze 1.689 1.699 1452 {247]
Crediti commerciali 12741 12.745 B.131 [4.614])
Debiti commerciali {8.377] (8.360) {5.227) 3.133
Crediti/Debiti tributati e fonde imposte netto 2.002 2.173 567 {£.366]
Fandi per rischi e oneri [4.514) {4.622] {3971} 851
Altre ateivits [passivita} desercizio {745) (751) {2.192] [1.441)
. o 2806 2.884 {1.200) [4.084)
Fondf per benefici al dipendenti [281) (382} f366} 18
Discontinued operations e attiviti destinate alla vendita
e passivith direttamente associablll _ 14 14 {15} {29}
CAPITALE INVESTITO RETTO As.2e0 48883 48248 . s8]
Patrmonio nette 40.528 40.303 38.570 {1733}
{ndebltamento finanziarie netto 8.761 8,580 8.675 1.085
COPERTURE o AsaW o 48,883 48,245 (s38)

prosoiute per circa £654 mifioni {dicul €638 mifion] incassati} e del im-

Capitale Immabilizzato
horgo attenuto nelfesercizio dall Amministrazione finanziaria per €269

Il capitale immobilizzato [£49.826 milioni] & aumentate di £3.458

mifioni rispetto al 31 dicembre 2014 per effetto essenziaimente: {1
dellincremento dei crediti finanziari strumeniali allattivit operativa
(£3.483 mitioni], in particolare per finanziamenti a medio lungo con-
cessi alla Eni Finance International SA; (i} dellincremento nette defle
partecipazioni {675 mitioni]. Talteffetti sono statiin parte compensati
dalla riduzione delle rimananze immohilizzate (€631 miliont], a segul-
to delle minori quantita in giacenza e delia svalutazione delle scorte
diobliligo valarizzate ai prezzi correnti alla chiusura dellesercizio.

Capitale di esercizio
li capitate di esercizio netta {€1.200 mitioni] & diminuito di £4.084

rnilioni per effetto essenziaimente; (i) del decrementa dei credits tri-
butari netti {€1.566 milioni); (if) defia riduzione det saldo crediti/de-
biti commerciali {£1.481 mitieni}; {iii) delle maggiori passivita netie
di esercizio {£1441 mitioni), in particolare dovute slla circostanza
che nel 2014 era rifevato un credito per dividendi non ancora incassa-
i di Eni international BY {£675 milioni) e 2l peggicramento de! fair va-
lue passivo netin degli strumenti finanziari derivati {£420 mifionik;
{iv} detl'adeguamento delle rimanenze al minori prezzi di mercato del
petrolio e dei prodott petrofifer {€247 milioni].

i crediti tibutari netti sono diminuiti di €1.566 milioni a seguito
essenzielmente: [i) delle operazioni di factoring sui crediti di impasta,
comprensivi degli interessi, che sone stati oggetio pertante di cessione

(3] Sirinvia al comment

mifioni: {ii) della prevista riduzione delfaliquota IRES al 24% [-3,5 punti
percentuali) a decarrere daf 1° gennaio 2017, che ha comportato, per le
differenze temporanee {utilizzo perdite fiscali) # cui rigiro [ufilizzo] &
prevista dal 2017, Tadeguamento alla nuova aliquota delia fiscalith dif-
ferita attiva al netto di quella passiva (€471 milinni] e delfa valutazions
gvolta dai management circa la probabilith di recupero detle imposte
anticipate nette considerando fe stime dei reddit imponibifl futur, ba-
sate sulle previsioni del piano quadriennale appravato dal Consiglio di
Amministrazione e per gli anni successivi sulle previsioni di imponibif
derivanti daliz attivitd Explaration & Production tatia, alla luce delle ridh-
mensionate prospettive di profittabilits delle atdvita haliane in funzione
delio seenario di mercate. | management ha conchso che fa cagienza
del redgitl imponibili futuri consente sole un parziale utiizzo delle atti-
vita per imposte enticipate, svakitando leccedenza non recuperabile,

Discentinued operations e Attivitd destinate alla vendita e passivi-
t3 direttamente associabili

Le Discontinued operations e Attivitd destinate alla vendita e pas-
sivita direttamente associabili negative di €15 milioni si riferiscono:
i) alie partecipazioni in Saipem SpA e Versalis SpA in dismissione i cui
valari di carico sono stati allineat], ove inferiord, al relativo fair value; {ii]
ad asset non strategic del business Refining B Marketing,

o ai risultati economici e finanzior del consalidato per fillestrazione metodelogica degli schend telassificati



Patrimonio netto

{€ milioni]

. 53

. Commaento ai risuftati e alive informazioni

- 81607/4e8

Patrimenie netto al 31 dicembre 2014

Avanze fDisavanzo] di fusicne

Patrimonla netto o1 31 dicembre 2014 post fuslone

Incrementa per:

{itife netto

Vatutazione di piani a benefici definiti per | dipendenti al netto deflefetts fiscale

Altri incrementi o o

Becremento per:
Distribuzione saldo dividendo 2014

Acconto sul dividendo 2015

Variazione fair value strumenti finanziari derivati cash flow hedge al netto delieffetto fiscate

Patrimonlo nette ;l 31 dicembre Eﬂisr 7

40.528

{226} i
40.303 (j)

16 “

{2.017)
(1.440]
{208)
fasse)
38.578

indsbitamento finanziario netts

[€ milioni]

Debiti finanziari e shbligazionari

Debiti finanziari a breve termine

Debii finanziari o lungo terming
Gisponibiiita liquide ed equivalent
Crediti finanziari non strumentali alfattivita oparativa
Autivita finanziarie destinate al trading
Indebltamento finanziatie netto

3t dicembre 2014 Var. ass,
24.504 24164 [344)
7104 6.201 {203
17400 17959 559
{4.281] {4132} 149
[6.619) {5.325] 1.294
(5024 ¢ {s028) | (4
8.580 8.675 1.09%

l'aumento dellindebitamenta finanziaric netto di £1.095 milioni &
dovuto essenzialmente: {i} agli investimenti netti in partetipazio-
ni (€6.564 milioni} per effetto essenzialmente degli interventi sul
capitale di alcune imprese controllate e agli investimenti netti in
Versalis SpA [€1.147 mifioni); {ii] allincremento degli Investimenti
finanziari netti strumentali afl'attivita operativa [€£3.408 mitio-
nil; {iit] 2i pagamento del dividendo residuo dellesercizio 2014 di

£0,56 per azione {€2.017 milieni); (iv] al pagamente dellaccento
sul dividendo deliesercizio 2015 di £3,4 per azione [£1,440 milio-
ni}; {v] aghi investimenti refativi ad attivits materiati ed immateriali,
ai netto deile dismissioni {€1,252 milioni}. Tafi effetti sono statiin
parte compensati: {i] dal flusso di cassa netto da attivits operativa
(€13.347 mitioni}; {ii} dalte dismissioni di asset materiali e di que-
te di partecipazioni (£1.623 milioni}.




Q4 Sen oo

Commente ai risultali @ altre informagioni
6074t

Rendiconto finanziario riclassificato®

2014 ar. 855, vs
titile netto - continuing operations 4455 3.704 f1.352]
Rettifiche per ricondurre Putile neuo o flusso dicassa da attivita operativa:

- ammortamenti e altid compenenti non monetar: 2.758 2.203 5.004 2.801
- plusvalenze netie su cessioni di attivita {97} [986] {157} (61)
- dividends, interessi, imposte e alue variazioni (P07} (v.033] (9.445} {2.412)
Variazione del capitaie di esercizio 2.88¢ 3.608 3.668 560
Dividendi incassati, imposte pagate, ineressi {pagati] incassati 5.864 5.808 10.573 4785
Flusso di cassa petto da ativith sperativa - continuing operations 8.881 8.946 13.347 4.40%
Flusso di tassa fietto da attivita operativa - discontinued operations
Fiusso dl cassa netto da z_ﬂtivlté operativa 8.861 8.946 13.347 4481
Investimenti tecnic {1.488)] {1.503) {1.252) 251
Investiment: in partecipaziont (537) {517) (6.564) {6.047}
Investimenti in partecipazioni - discontinued eperations {1147} {1147}
investimenti finanziar nett strumentati all'attivita operativa & rami d'azienda {916) {936} [3.408) {2.476]
Dismissioni 854 855 1.623 768
Alte variazioni refative all'attivita di investimento 95 86 {39) [125}
Free cash flow €.889 6.937 2,562 {4.375])
Investimenti & disinvestimenti di altivith finanziarie non strumentali alf attivita eperativa £1.132} {1.128) 1,168 2.297
Varfazione debit finanziari correnti e non corrent (985} {1042} {4221 520
Flusso di cassa del caitale proprio (+386)  f{4386] | 34573} 929
FLUSSO DI CASSANETTD 386 380 {145} {529)
Feecashfow 6ges  eaw |  ase2 | (4375
Flusso di cassa del capitale propric [4.386] [4.386) {3.457) 926
Differenze cambio su debit e credit finanziari e slive variaziont L f392] (399} | [200] 139
VARIAZIONE INDEBITAVENTO FIRANZIARIONETIO . zio4  zase]  lLoss) | Pae7)
Investimenti tecnici

2014 2014 ) Var. ass.vs
(€ mitiont} Rlesposto Rlesposto
Exploration & Production 1.006 1.021 893 {128)

di cui ricerce esplorativa 162 162 29 {133}

Gas & Power 30 30 21 9]
Refining & Marketing 410 410 3E {94)
Corporate 42 42 22 {20}

1_.688 1.503 1.252 {251)

Investimenti tecnici

Si firnia ol commento o Asuitati economici & fingnziori di consalidsto per lustrazione metedologica degli schemi riclassificati

{4}
N



Riconduzione degli schemi di bilancio rclassif
nella relazione sulla gestione a quelli cbbligator

Stato patrimoniate riclassificato

£ milfani]

icarl utitizzati

31 dicembre 2814 Rlesposto

95

: Cqmmeﬂto ai rlsuitah ¢ altre mformazmm :

ﬁ?ijﬁj/lféj

]
.

Vool delio stato patrimaonlale riciassificsto Votorl da Valori da Valori da Valorida
{dove non espressamente indicato, la componente Riferimentoatle noteal schema schema schemna schema
& ottenuta direttamente daflo schema legale] Bilanciodigsercizlo - legale  richssificate | legale  ddassificato
Capi%a!e ImmobHizzate u T '
tnenobili, impianti e macchinari 7685 7503
Rimanze immobilizzate - scorte d'obbliga 1.530 B9
Attivith immateriali 1.208 1703
Partecipazioni 32.196 32,8721
Erediti finanziari e Titoll strumentali alattivit eperativa: 4.147 FE35
- erediti finanziati strumentali all‘attivita operativa {correnti) fvedineta 10) 167 566 ) \
-crediti finanziari e ttoll strumentali alfattivish operativa fnencorrenti] {vedinota 18) 3.980 5.969 i
Debiti netti relativi all attivitd di investimento, composti da: {318} {285)
« trediti relativi atl'astivita di disinvestimento [vedinota 10 ¢ nota 21] 37 33
-debitiperativita divestimente C fedieeweza)  (3gg) | (@)
Totale Capitale immobHizzato 46.367 49.826
Capltale di eserclzio netto
Rimanenze 1,599 1452
Crediti commerciali {vedinota 10} 12.745 8131
Gebiti commerciali [vedinota 24) {8.380) {5,227}
Debit tributari ¢ fondo imposte nette, compust da: 2173 607
- passivith per imposte sul reddite carrenti 131 {4}
- passivita per alire imposte correnti [1.248] (1.0P3]
- attivitd per imposte sul reddito carrenti 172 107
- attivita per altre imposte carrenti 445 244
- atiivith per imposte anticipate 1.894 1445
- altre attivity non correnté {vedinota 21) 844 90
- crediti per consolidate fiscale e VA [vedinata 10} 160 19
- debiti per conselidata fiscale e VA {vedinota 24) {116} {19g]
- altre passivita non cerrenti {vedingta 31] {33) {23}
Fondi per rischi ed oneri {4.622] {3.971)
Alire attivita [passivita} di esercizio: (753 f2.192}
- aitri credis fvedinota 10) 1.107 389
- altre attivita [correnti] 2.417 1.047
- altre attivith (ron correnti] {vedinota 21] 726 694
- acconti e anticipi, altri debiti fvedinota 24] (688} {626)
- alire passivita {correnti] (2.648] [1.938]}
_ -altre passivita [non correnti] [vedinata3t}  [1.665) o (1.858) _
Tota!e Capltale di esercizio netta - 2.884 {1 200}
Fandi per benefici al dipemiei:tl {382} ) f355]
filscontinued’ operations ¢ attivith destinate alfa vendita
¢ passivita direttamente associablli [vedinota 33) o4 ] o sy
CAPITALE IMVEST#'{H NETTEB _ 48.883 4{3;@5{ '
Pat:imumo netto 40.303
fndebitamentn ﬁnanziarln netto ‘
Debiti finanziari e obbhgazmnl, cumpnsli da:
- passivitd finanziarie a iungo termine 17400 17859
- quote a breve di passivita finanziarie 2 lungo terming 3.488 2.514
- passivita finanziarie a breve termine 3.616 3.68°
a dedurre; [:f
Disponibilita liguide ed equivalenti 4.281 4.132 i»
Crediti finanziari non strumentali all'attivitd operativa [vedinota 10] 6.61% 5.325
Altre attivita finanziarie destinate al rading 5.024 5028
Totale !ndeh:tamemo finanziario netto B.580 8.675
COPERTURE R e - . 48.883 48.245
Y
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Cnmmen{a at ﬂsullan e alire mf’ormazmm

fRendiconto finanziasio riclassificate

(€ milioni]

Vocidel rendiconto finanziario riclagsificato
e confluenze/riclassifiche delle vac dello schema legate

Utile netto . continuing operations
Retitiche per ricondurre Mutile nette 2 lusso di cassa da attivith operativa:
Ammortament 2 altri componenti non monetars:
-ammortamenti
- syalutazioni nette di attivita materiali e bnmateriali
- effetto valutazione partecipazioni
- differgnze cambio da allingamente
-variazione da valutazione al fair value titoli destinati al trading
- variazioni fandi per benefici ai dipendenti
Flusvalenze nette su cessione di attivits
Dividendi, interessi, imposte e altre variazioni
- dividendi
- interessi attivi
- interesst passivi
- imposte suf reddite
Variazione del capitale di esercizio
-rimanenze
- crediti comenerciali
- debiti commerciali
- fondi per rischied aneri
- altre attivita e passivita
Dividendiincassati, imposte pagate, interessi [pagati] incassati:
- dividendi incassatl
-interessi incassati
-interessi pagati

- imposte sul reddito pagate al netts dei rimborsi e crediti di imposta acquistati

Ftusso dicassa netta da attivita operativa contlnulng op ations
Ftussn di cassa netta da attlvita operativa - discentinued 6peratmn-s
Flussn dicassa netto da attlvi:a operativa
investimenti tecnici:
- immobifizzazioni materiali
- immobitizzazieni immateriaii
investimenti in partecipationi
Investiment in partecipazioni - discontinued operations
tnvestimenti finanziari netti strumentali afi‘attivith operativa:
- crediti finanziar strumentali
-variazione debiti £ crediti relativi alfattivita d'investimento
e imputazione di ammortamenti all'attivo patrimoniale
- tioli strumentali alfattivith operativa
Dismissionk:
- immobilizzazion materiali
«irmranbilizzaziond immateriali
- partecipazioni
- alire attivita destinate alla vendita
-pessione ramid'azienda
Altre variazioni relative all'attivita di investimento/disinvestimento:
-variazione debiti e crediti relativi allattivitd d'investimenio
e imputazione di amrmortamenti alf'attivo patrimeniaie
Free cash flow
hvestimenti e disinvestimenti relativi all'attivita di finanziamento:
-investimenti {disinvenstimenti] finanziaei in crediti finanziari
nan strumentati all'sttivita operativa

-investimenti {disinvenstimenti] finanziari in titoli non strumentali all atiivita aperativa

Variazione debiti finanziari carrenti & non corfenti;
- assunzione [rimborsi) debiti finanziari a lungo termine ¢ quota a breve defiungo
-incremente {[decremento) di debiti linanziari 2 breve termine
Flusso di cassa del capitale proprio:
- dividerdi distribuiti agl azionisti Eni
-acquista di azioni proprie
Flusso dicassa netls
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Fattori di rischio e incertezza

Premessa

tn questa sezivne sone illustrati i principali rischi al quali @ espo-
sto if Gruppo nell'ordinaria gestione delle attivitd industriafi. Per
la descrizione dei rischi finanziari {mercato, controparte ¢ liqui-
dita] si rinvia alla nota n. 37 - Garanzie, impegni & rischi del Bi-
tancio consclidato,

Rischi connessi alla ciclicitz del settore
Ot & QGas

{ risultati di Eni, principalmente del settore Exploratian & Pro-
duction, sono esposti alla volatilita dei prezzi del petrolio e del
gas. La riduzione dei prezzi degli idrecarburi ha effetti negativi
sui ricavi, futite operative e il cash flow 2 livello consclidato e
determina la Aessione dei risultati nel confronte anno su anno;
viceversa, in caso di aumento dei prexzi,

i settore petrolifero sta attraversando una fase di profonda re-
cessione a causa dell'eccesso d'offerta, delle incertezze sul rit-
mo di crescita defPeconomia globafe, in particolare in Cinz e in
altri Paesi emergenti, e def rientro sul mercato deffe produzioni
iraniane & seguito degli accordi nucleari con i Paesi accidentali e
della conseguente rimozione delie sanzioni da parte diUSA e UE
che colpivane il settore petrolifero del Paese. Nel corso del 2015
la produzione di petrolic ha raggiunto livelll record trainata dalla
crescita sia dell’ 0PEL sia del nen-0PEC, in particolare USA e Rus-
sia. Sul late domanda globale, grazie allo stimolo del livello con-
tenuto dei prezzi dei carburanti, it 2015 ha registrate i pid forte
incremento degli ultimi cinque anni pari a +1,7% rispetto al 2014,
oltre il doppio. Nanostante cid, la tenuta della domanda energe-
tica & esposta nel breve termine af rischio del rallentamento in
atta nell'attivitd economica, mentre vi & incertezza tra gh opera-
tori sui tassi di crescita di lungo termine defla richiesta energeti-
ca anche alla juce defla crescente spinta politica e istituzionale
versn la conservazione defl'energia e la riduzione delle emissioni
digas serra. In tale contesto il prezzo del petrolio per fl riferimen-
to Brent ha perso net corse dellesercizio circa il 50% del proprio
valare chiudendo alla media annua di §3 $/barile. Landamento
ribassista & proseguite nel primi mesi del 2015 cen il prezze del
Brent sceso ai minimi degli ultimi tredici anni at di sotto dei 30 $/
barile. E probabile che i prezzi rimarranno depressi e volatiii nal
corso del 2016 ed oitre.

Le compagnie petrolifere hanno reagito al mutato scenario ri-
ducendo in misura importante gl investimenti a partire daf pro-
getti di svituppo pils costesi (ad es. 1ar sand, offshore profondo,
Artico}, Si stima una riduzione dei capex a livelio globale da par-
te delfe oil companies pari a circa it 25% in clascuno degli ultimi
due anni. || management prevede i graduale riassorbimento
deil'eccesso di offerta nel medio-lunge termine per effetto dej
tagli degli investimenti da parte degli operatord, di possibili
azieni concertate di riduzione delie produzione da parte dei
Paesi produttori, dell’esiguita della spare capacity dell'GPEC
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e della probabile uscita dal mercato di player con strutture di Vi
costo non sostenibili allo scenario prezzi corrente {ad esempio

nel tight oit USA). Tuttavia consideratiirischi e le incertezze in-

site in tali scenari e | mutamenti strutturali in atto nel settore -
quali l'incrementa d'offerta dovuto alla riveluzione del tight oil

USA, caratterizzate da un minore time-to-market degli idrocar-

buri convenzionad, i ridotto impatto delle crisi geopaliticheela

sempre maggiore sensibilitad mondiale al tema dell'efetto ser-

ra e delle fonti rinnovabili, la direzione aziendale harivisto ai
ribasso per tutti gli annd di plane il riferimente Brent utilizzato & \
per la redazione de! piano strategico 2016-2019 allineando io
scenario Eni a un consensus di mercato conservative: in parti-
colare il riferimento Brent di lungo temine & stato ridotte a $65
rispetto ai $90 utilizzatl per la redazione del pianc precedente,
Fer Fanno di budget st assume un prezzo di 40 $/barile.,
Vesposizione al rischio prezzo riguarda circa it 50% delia produ-
zione di petrolio e gas di Eni. Tzle esposizione per scelta stra-
tegica non & oggetto di sistematica attivita di gestione e/o di
copertura economica, salve particelari situazioni aziendali o di
mercato. La parte restante della produzione non & esposta al
rischio prezzo in considerazione della significativa presenza di
contratti PSA nel portafoglio Eni che garantisce alla compagnia
petrolifera il recupero dei costi sostenuti, esponendola af rischio
volurne [vedi di seguito). Sulla base del portafoglio corrente di
asset 0 & Gas, il management stima che rispetto al prezzo di
siferimento per it 2016 di 40 dollarifbarile, per ogni variazione
di -/+ 1 $/barile Putile netto consolidate di Gruppo diminuisee/
aumenta di circa €260 milieni e il flusso di cassa dopo pif investi-
menti [“free cash flow™) si contrae/incrementa di unammontare
equivalente.

In aggiunta allimpatto su ricavi, redditivita e cash flow, nel caso
di un prolungato deciino dei prezzi del petrolio, s Compagnia
potrebbe rivedere fa recuperabilit futura dei valori di bilancio
delle proprieta Dl & Gas con la necessita di rilevare significati-
ve svalutazioni, nonché riconsiderare i piani di investimento in
funzione dellimpatte della flessione dei prezzi sulla redditivita
dei progetti di sviluppo, alla luce del rischio che i prezzi correnti
potrebbero attestarsi su livelli inferiori rispetto a quelli assun-
ti in sede di valutazione, fuesto potrebbe comportare ,J"a can-

ricadute negative sui tassi di crescita e sull’autufinangiam UI?’ -
dispenibile perla crescita futura, { g
Considerata la complessitd def processo vaiuta!ivn\fe i g
terpi di realizzazione di tali progetti, Eni, al pari di altfre C
gnie petralifere internazionali, adotta ai fini della vajuta
selezione degli investimenti, scenari di prezzo di funko
definiti sullz base della migliore stima fatta dal man
fondamentali delta domanda e deil'ofierta.

Per il quadriennio 2016-2019 Eni prevede un programma d'in-
vestimenti di €37 mifiardi, di cui i 90% dedicati alls ricercae
sviluppa delie riserve di petrolio e gas, con una flessione dicir-
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ca il 21% rispetto al piano precedente a cambi costanti per ef-
fetto della maggiore selettivita nelle decisioni di spesa, dellazi-
duzione dei costi che fara leva sulle rinegoziazioni def contrati
di fornitura di impianti, infrastrutiure ¢ servizi upsiream con-
siderata lz pressione deflazionistica indotta dalla caduta del
prezzodel petrolio, nonché di diverse iniziative di ottimizzazia-
ne e riprogrammazione dei progetti con particolare riguardo &
quelli sviluppati per fasi e a quelli con avvio oltre il quadriennio.
| target produttivi restano sostanzialmente confermati rispet-
to al piano precedente con un 1asso diincremento medio delle
produzioni di pitee it 3% nell'arco di piane,

{2 riduzione def prezzo del petrolio pud limitare s capacia di
Eni di accesso al mercato dei capitali e potrebbe determinare un
downgrading del nostre merito creditizio da parte delle agenzie di
rating Standard & Poor's e Moody's in risposta al deterioramento
dei fondamentali delfindustria petrolifera, tn eventuale down-
grading comporterehbe {'aumento del costo del capitale di debite
e fimiterebbe la nostra flessibiiita finanziaria,

La flessione dei prezzi delte commodity comporta revisiond ne-
gative della stima delle guantita di riserve certe in relazione ai
volumi non pilt economici al prezzi correnti, nonché fa riduzione
delvalore attuale netto ai fattore di sconto del 10% al 31 dicem-
bre 2015. In linea con quanto previsto dalla US SEC regulation,
i prezzi utilizzati per fa valutazions delle riserve di idrocasburi
sono determinati come media aritmetica semplice dei prezzidi
chiusura rilevati il primo giorne di ciascune dei 12 mesi delfeser
cizio. Le riserve certe al 31 dicembre 2015 e il lore valore attua-
le netto sono stati determinati sulla base del prezzo medio dei
marker Brent df 54 $/barile che si confronta con # riferimento
di $101 per il 2014, Tale flessione ha determinato una revisione
negative delle riserve, ampiamente compensata, tuttaviz, dai
maggiori volumi di riserve certe derivanti dai contratti di PSA,
in funzione delia correlaziong inversa tra if prezzo e le riserve di
spettanza, con un saldo complessivo in positivo di 278 milioni
di Boe. In termini di valore, invece, tale flessione si & tradotta in
una riduzione del valore atiuale netto dicirca €22 miliardi, 2 €38
mitiardi. | prezzi defle commodity hanno evidenziate una signifi-
cativa riduzione nel quarte trimestre 2015 e nei primi mesi de
2016. In assenza di una ripresa neile quotaziont delle commodi-
ty, fe stime future delle nostre riserve saranno basate su prezzi
inferiori, determinando ia revisione negativa delle riserve certe
nen pit economiche e, 2 parith di condizioni, 'ulieriore riduzione
delvalore attuale netto delle riserve af tasso di scanto del 10%.
La volatifitz del prezzo del petrofio/gas rappresenta un elemento
d'incertezza net conseguimento degli obiettivi operativiEnfin ter-
mini di crescita della produzione e rimplazzo delle riserve pradotie
per effetto del peso importante dei contratti di Production Sharing
{PSA) nel portafoglie Eni. I tali schemi di ripartizione defia produ-
zione, a parita di costi sostenuti per 1o sviluppo di un giacimento,
{a quota di produzione e di riserve destinata al recupero dei cost
aumenta at diminuire del prezzo di riferimenta dei barile e vicever-
sa. Sulla base dell’attuale portafogio di asset Eni, il managemant
stima che rispetto aflo scenarip di riferimento per ogni dollaro/
barile di riduziene delle quatazioni del petrolio, la produzione Eni
aumenta di circa 1.500 bariti/giorno quale effetto delle maggio-
ri attribuzioni nei PSA. Tuttavia tale sensitivity in un contesto di
scenario del Brent marcatamente differente pud produrre risultati
sensibiimente diversi. I management ha stimato ¢he leffetio

e

prezzinei PSAha determinato maggiori entitlement di produzio-
ng parl a cirea 57 mila boe/giorno contribuendo per alcuni punti
percentuali alla crescita produttiva del 2015,

Uattivith Bl & Gas & un setiore capital-intensive che necessitadi
ingenti risorse finanziasie per 'esplorazione, lo sviluppo, lestra.
zione ¢ la produzione delle riserve d'idrocarburi. Nel 2015 Eni ha
realizzato £10,2 miliardi di investimenti tecnici nef settore E&P
con una riduzione dicirca i 17% rispetto ai 2014 a cambi omoge-
nei in risposta al deterioramento dello scenario. #l nostro piano
dinvestimenti per il quadriennio 2016-2019 di €37 mifiardi &
significativamente inferiore rispette al precedente piano indu-
striale [-21% a parita di cambio) in funzione della riduzione pro-
grammata delle spending che riflette |3 revisione dello scenario
prezzi delle coramodity da parte del management. Nell'anne di
budget Eni prevede di ridurce | capex di circa il 20% rispetto ai
2015 {a rambi costanti}. Nel corso delfanne il management po-
trebbe ulteriermente riconsiderare il fivello dei capexin funzione
del'evoluzione delle condizioni di mercato,

Storicamente { nostri investimenti tecnici sono stati finanziati attra-
verso fautofinanziamento, gl incassi da dismissioni e ricorrendo a
nuave indebitamento e allemissione di bond e commercial paper
per coprire eventuali deficit, In considerazione del mutamente del-
lo scenario abbiarmo adottate una pilt stretta disciplina finanziaria
nellz selezione dei progetti di spending conseguendo I'obiettivo di
autofinanziare con il cash flow operativo it 100% dei capex al prezzo
di circa $50 rispetto al livello di 363 criginariamente programmati
per il biennio 2015-20316. Per it prossimo esercizio confermiame tale
target di autofinanziamento a 50 $/barile. Tuttavia # nostro cash
flow operativo & sopgelta a numerase variabili: i} il rischio prezzo;
ii} i volumi di petrolio & gas che saranno effettivamente estratti dai
nostri pazzi di produzione; i} 1a nostra capacitd e it ime-to-market
nelio sviluppare le riserve; iv] irisehi politici; v] Pefficiente gestione
del circolante.

Nel caso in cul il nostro cash flow operativa non sia in grado di
finanziare al 100% gli investimenti tecnici committed, saremo
costretti a intaccare le nostre riserve di liguiditd o a emettere
nuovi strumenti di debito o, nel peggiore degli scenari, a ridurre
ulteriormente i piani d'investimento con conseguenti ricadute
negative sui risuftati, il cash flow e le risorse finanziarie dispo-
nibili per la crescita futura, Nella programmazione del flussi
finanziasi Eni ha considerato i fabbisogni per it pagamento dei
dividendi agli azionisti. Alla data di bilancio Eni dispone di una
riserva di liquiditd dimensienata in modo da rispondere ai se-
guenti abiettiv: {i] garantire la flessibilita finanziaria. La liqui-
dita deve consentire a Eni di peter far fronte a eventuali fab-
bisagni straordinari {es. difficolt di accesso al credito, shack
es0geni, guadro Macioeconomico e operazieni stracrdinarie];
{ii] assicurare l'integrale copertura del debito a breve termine
e la copertura del debito a medio lungo termine scadente in un
orizzante temporale di 24 mesi, anche nei caso di restrizioni
alf'accesso al credite.

Sulla base di tali fattori, una fase prolungata di prezzi depresss
delle commodity, o un'ulteriere riduzione, potrebbers avere si-
gnificativi effetti negativi sulle nostre prospettive di business,
suirisuitati operativi, il cash flow, |a liquidita, ta capacitd di finan-
ziare i nostri programmi di investimenta e di far fronte ai nostri
convmittments e i ritorni per Pazionista in terminl di ammentare
del dividendo e di andamento di borsa deltitelo Eni.



Irisultati del business Refining & Marketing dipendano principal-
mente dai trend nelofferta e nella domanda dei prodotti e dai
refativimargini divendita. Uimpatto dei movimentidel prezzo del
petralic sui risultati di tali business varia in funzione dei ritardi
temporall con i quali fe quotazioni dei prodotti si adeguanc alle
variazioni del costo della materia prima,

Nef 2015 fattivita Refining & Marketing Eni ha registrato un si-
gnificative miglioramento rispetto al 2014 registrando Futile
operativo adjusted di €387 milioni rispetto alla perdita gi £65
milioni per efetto dells sensibile ripresa dei margini i raffinazio-
ne {indicatere Eni di 8,32 $/bavile in media, pil che raddeppiato
rispetto al periodo di confronto].

Il management ritiene che if recupero dei margini di raffinazio-
ne sia stato sostenuto dal calo deliz quotaziene del petrofio e
dallapprezzamento relativo della benzina in un contesto di
minore disponibilit di prodotti a seguito di concomitanti fer-
mate manutentive negli implanti. Guardando af medio termine,
i management prevede un rlassestamento det margini di rafi-
nazione rispetto ai vatorl correnti a causa dei fattori di debolez-
za strutturale dell'industria di raffinazione europea connessi
alleccesso di capacitd e alla pressione competitiva da parte
dei raffinatori di Russia, Medio Oriente e Asia che beneficiano
di economie di scala e di vantaggi di costo sulla materia prima.
Sultz base di tali considerazieni il management non ha eseguito
aleuna ripresa di valore degli asset di raffinazione svalutatiin
precedenti esercizi,

La strategia Eni nel business deliz raffinazione punta alfinno-
vaziane di prodetto/processo, all'incremento della capacita di
conversione del fondo del barile in prodotto pregiati, alta ricon-
versione delle raffinerie tradizionali a basse indice di conver.
sione o elevati costi di gestione In impianti per la produzione di
biocarburanti premium sfruttando tecnologie proprietarie, e af
recupero di efficienza e ottimizzavione dei processi produttivi,
Grazie alie azioni finora implementate e alle linee guida det pia-
no strategico, Eni continuerd a ridusre il margine di break-even
delle raffinerie, rendendo il sistema profitteveole anche in sce-
nari depressi.

Rischio Paese

Al 31 dicembre 2015, circa I'81% detie riserve certe diidrocarbu-
ri e circa il 60% degli approvvigionamenti long-term di gas di Enj
provenivana da Paesi non OCSE, principalmente da Africa, Rus-
sia, Asiz Centrate e America Meridionale. Questi Paesi sonp ca-
ratterizzali per ragioni storiche e cuiturali da un mingre grada di
stabilita politica, sociale ed economica rispetto ai Paesi svilup-
pati delt'0CSE. Pertanta Eni & esposta af rischi di possibili evolu-
zioni negative del quadro pelitico, sociale e macroeconemico che
possono sfociare in eventi destabilizzanti quali confiitti interni,
rivofuzioni, instaurazione di regimi non democratici e altre fos-
me di disordine civile, contrazione dell’attivith economica e dif-
ficolta finanziarie dei governi focali con ricadute sulla solvibilita
degli Enti di Stato, efevati livelli di inflazione, svalutazione della
moneta e fenomen simitari tali da eompromettere in modo tern-
poraneo o permanente la capacita di Eni di operare in condizioni
ecanomiche e di assicurarsi 'accesso alle riserve di idrecarburi
e l'approvvigicnamento di gas.
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Altririschi connessi all'attivita in tali Paesi sono rappresentati da;

{i]  mancanza di un quadro tegislative stabile e incertezze sulla
tutela dei diritti defla compagnia straniera in caso di inadem-
pienze contrattuali da parte di soggetti privati o Enti di Stato;

(i} svituppi o appiicazioni penatizzanti di leggi, regalamenti,
modifiche contrattuall unilaterali che comportano la ridu-
zione di valore degli asset Eni, disinvestimenti forzasi, na- e
zionalizzazioni ed espropriazioni;

(i) restrizioni divaria natura sulte astivita di esplorazione, pro-
duzione, impartazione ed espartazione;

fiv] incrementi delia fiscalita applicabile;

[v] percezione negativa df atcuni stakeholder locali & interna-
zionali sulle attivitd delfindustry 08 % Gas con impatti an-
che a livello mediatico;

{vi] conflitti saciali interni che sfocianc in guerre, atti di sa-
botaggio, attentati, vielenze e accadimenti simifi, Nel re-
cente passato la Libia & stato uno dei Paesi mapgiormenta
esposti a questo tipo di rischio, in conseguenza dei vaste
movimenio politice e sociale che ha interassato it Medio
Oriente e I'Africa Settentrionale noto come “Primavera Ara-
ba", In Libia questo ha determinate Pacuirsi delle tensioni
politiche interne sfociate in una rivaluzione, causando il
cambio di regime e un fungo conflitte civile. Nel 2015 l'at-
tivitd produttiva in Libia & stata regolare e haerogata 365
mila boe/giorns, il livelio pill elevato dai 2010, Siritiene che . \
il quadro sotio-politico della Libia, anche alla luce def re- -
centi episodi di escalation militare, cantinuera a costituire \
un fattore dirischic e d'incerterza nel prossima futuro. Nei
2015 la Libia ha rappresentato circa it 20% delia produzio-
ne d'idrocarburi cornplessiva di Enk; tale incidenza rimarra
significativa negfi anni del plano quadriennate 2016-2018,
nonostante un certe ridimensionamento rispetto ai 2015.
Nellipotesi di sviluppi geopolitici di maggiore rilevanza
guali fa ripresa del cenflitto interne, atti di guerra, sabo-
taggi, tensioni sociali, proteste di massa e altrd disordini
civili Eni potrebbe essere costretta per i venir meno delle
condizioni di sicurezza a interrompere in parte o in tuttole
attivita produttive presso gh impianti localizzati nel Paese
per periodi pilro meno prolungati, il che eventualmente de-
terminerebbe gravi ricadute sui risultati econemici, i cash
flow e le prospettive del business.

Altra Paese dove si sono verificati nel passato recente
episodi di "disruption” & 1a Nigeria sotto forma di atti di
sabotaggio, furti, attentati alla sicurezza e alwre forme di
danni dirette alle installazioni produttive della Socigtdin
particolare nellarea onshore del Delta del Niger, fmpat- .
tando la continuitd produttiva, Per scontare pos§ibili
schi di sviluppi geopolitic sfavorevofi in Libia ma gncadin,
altri Paesi dove Eni conduce le operazioni upstrj;m, iie_’ i
patrebbera determinare interruzioni pit o mena grolurg
te detle attivita di sviluppo e produzione degli iqucarr
in dipendenza della gravita ditali sviluppi cameg’potrbe- ’
ra essere conflitti interni, lensiont sociall, viclehzgy atti di
guerra e altri disordini clvili o rischi upstream di aftro tipo
{ad esempic ambientali o fegati alla complessita delle
operazioni] il management ha applicate ai livelli produr-
tivi target del plano quadriennale 2016-2019 un taglc
fineare ["haircut”] quantificata sulla base del proprio ap-
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prezzamenta di tali tipi di rischi, dellesperienza passata
e di aftri fattori. Tuttaviz tale contingency sulle produzioni
future non copre le conseguenze di eventi di poriata stra-
ordinaria (cosiddetto "worst case scenario”] ai quali sono
associabili interruzioni delle attivitd produttive per perio-
di rilevanti;

{vil] difiicolta di reperimenrto di fornitori internazionall in conte-
sti operativi critici;

(vili)cornplessi iter di ritascio di autorizzazioni e permessi che
impattano sul time-to-market dei progetti di sviluppo.
Datal'entita detle riserve di Enisituate intali Paesi, la Compagnia
& particolarmente esposta a questo tipe di rischio nelle attivita
upstream, Enimonitora in maniera costante i rischi di naturs po-
titica, sociale ed economica dei circa B0 Paesi dove ha investito
o intende investire, al fine delia valutazione econamico-finan-
ziarta & della selezione degli investiment: di cui if rischio Paese

& parte integrante.

Ferma restande la loro natura imprevedibile, taf eventi pessono
avere impatt negativi significativi sui risultati economice-finanziari
attest di End. Nello scenaria corrente, il crolio del prezzo det petro-
lio rappresenta una criticith per fa situazione finanziaria di alcuni
importanti Pagsi nel quali sono ocalizzate le rigerve di Eni, con
Paumenta del rischio default e di conseguenza delfinsiabifity po-
fitica, seciale ed econarnica. Eni & partner delle societa petrolifere
di tali Stati oltre che fornitore di idrocarburi. A pratezions di Eni, gli
accordi di jv prevedono generalmente “clavsole di default” a tutela
dei partner non defaulting che prevedono che questi uitimi passano
rivalersi sulle quate di produzione del partner in defauit o subentra-
re net diritt,

L. tensioni geapolitiche tra Russia e Ucraina in merito alla sovra-
nita sulla Crimea hanno portate all'adozione di importanti misu-
re sanzionatorie nei canfronti delfa Russia da parte degli USA e
dellUE. Tali sanzioni colpiscono principatmente i settari finanzia-
ria e della ricerca e produzione di idrocarburi, Circa il 30% degli
approvvigionamenti di gas long-term di £ni proviene daila Rus-
sia. Inoltre Eni & partner della societd petrolifera russa Rosneft
in diversi progetti esplorativi nel Mare di Barents russe e nel Mar
Nero. Le misure restrittive prevedono delle esenzioni per i pro-
gettiin corso. H regime delle sanzioni potrebbe inoltre variase in
base alfevoluzione della situazione politica,

fell’attivitd di ric
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l.e attivita di ricerca, sviluppo e preduzione d'idrocarburi com-
poriano elevati investimenti e sono soggette a particolari rischi
di carattere economice e aperativo, compresi quelli riguardanti
ie caratteristiche fisiche dei giacimenti di petrolio e di gas. L'atti-
vits asplorativa presenta il rischio del'esito negativo connesso
alla perforazione di pozzisterilio alla scoperta di quantits d’idro-
carburi privi dei requisiti di cammerciabilita.

U levelli futuri di produzione d'idrocarburi Eni dipendono dalla ca-
pacita delfazienda di rimpiazzare le riserve prodotie atiraverse
I'esplarazione disuccesso, 'applicazione di migloramentitecno-
logici in grado di massimizzare f tassi di recupero dei giacimenti
in produzione, I'efficacia defle attivita di sviluppo e Fesito delie
negoziazioni con pli Stati detentor delle riserve, Nel casc in cul

W

Eni nan consegua un adeguato tasse di rimpiazzo delle riserve,
{e prospettive di crescita del Gruppo sarsbbero penalizzate con
impatti negativi sui cash flow e i risultati attesi.

Tra in fase esplorativa di successo e lo sviluppe e fa commercializza-
zione delle riserve scoperte intercorre 81 norma un lungo periodo a
causa della complessit defle ativith di esecuzione def progetti, che
camprendono la definizione degh accerdi commerciali con i pariner
industriali delliniziativa compresa fa first party di Stato, s firma dei
contratti gas, fottenimento defle autorizzazion da parte detio Stato
a un determinata schema di sviluppo delte riserve, la fase di inge-
gneria di dettaglio € la costruzione di impiand, piattaferme, unita di
floating production, centri di trattamento, linge di esportazione e al-
tre facilities critiche. Le condizioni esterne rappresentano un fattore
di rischio aggiuntivo, considerato che £ni & impegnata nella realizza-
zione di progetti di sviluppo nelfoffshore prefendo g in ambient sen-
sibili, dove i fattori ambientali e climatici possong incidere sulla pro-
grammazione ed esecuzione delie attivita realizzative. | giacimenti
dlidrocarburt sono talora facalizzati in ecosistemi e habitat naturali
sensibili [Artide, Mar Caspio, Golfo del Messico, Mare del Nard, Mo-
zambico e altri} nei gualila necessita di adottare | sistemi pill avan-
zati di monitoraggio e di tutela ambientale e di capacita di risposta
nal caso di eventi calamitosi comporta la dilatazione dei tempi di
sviluppo e laumento dei costl, La redditivita dei progetti & esposta
alla volstilivd del prezzo del petrolio, che potrebbe attestarst su li-
velli inferiori rispetto a quello sufla cui base il management ha preso
la [decisione finale di investimento, FID) e allaumento dei costi di
sviluppa ¢ produzione. I time-to-market delle riserve & un fatore
critico per {a redditivita dell'oil industry considerata fa complessita
tecnologica e fogistica dei progetti per i rend dinanzi menzionati, le
difficolta esecutive def contratti “chiavi in mano” EPC {engineering,
procurement, construction].

Le attivita di esploraziong e sviluppo sono esposte ai rischi ope-
rativi di eventi dannosi a carico dell'ambiente, della saluie e del-
la sicurezza delle persone e dells comunitd circestanti, nonché
danni alla proprietd. La gravita degli incidenti dovisti a fuariuscite
didrocarburi, esplosioni, collisioni marine, rischi geclogic quall
inattese condizioni di pressione e temperatura nel giacimento,
malfunzionamenti delle apparecchiature e altri eventi negativi &
potenzialmente tale da poter causare perdite divite umane, danni
ambientali @ conseguentemente oneri ¢ passivita di ammontare
straoedinaric con impatt negativi rilevanti sul business, sui risul-
tati econemici e finanziar, sulle prospettive di sviluppo del Gruppo
e sulka sua reputazione, nonché sui riterni per gli azionisti [anda-
menta dell'azione Eni e flusse di dividendi]. Tali rischi sono part-
colarmente avvertiti nelle operazioni deep offshore, per le quali &
oggettivamente pid difficoltoso intervenire in caso di incidenti, in
modo speciale in ecosistemi sensibili guali if Galfe del Messico, i
Mar Caspio e I'Artide [che comprende il Mare di Barents e 'Alaska),
dove il Gruppoe svolge attivita di perforazione per la ricerca 2 o
sviluppo didrocarburi. Nel 2615 Eni ha derivato circa il 52% deila
praduzicne diidrocarhuri def’anna da instailaziani off shore.
Neifambito deile attivita di sviluppy, I'adezione negli ultimi anni
di alcune mirate azioni strategiche ha contribuito alla mitigazione
dei rischi sapra descritti, consentendo di conseguire contestual-
mente evidenti benefici in termint di riduzione del time-to-market
dei progetti e di contenimente dei costi. A tioio esempiificativo
rientrant tra queste iniziative: ia fasatura dei progetti in accordo
alia maturitad delle riserve, Pinsourcing deliingegneria nelie fasi



inizigli di progetto, il miglioramento defla qualita deflingegneria
attraverso la standardizzazione/modularizzaziane ¢ Iz gestione
diretta del commissioning. Ulterfori azioni sono state indirizzate
al miglorarmento della supply chain garantenda lo sfruttamento di
nuove oppoeritnita derivanti daf mercato {i.e. utilizzo di early pro-
duction facilities e facilities refurbished] e alfintensificazione dei
cortroflo/moniteraggio durante le fasi di execution,

Eni adotta sistemi operativi e gestionali finalizzati a mitigare
pet quanto possibile il rischio biow-cut. La Societd mantiene un
controllo sigoroso sulle anatisi del rischic geologico, ingegneria e
conduzione delle operazioni di perforazione def pozzi critiel, opa-
rati e nen operati, ditipologia HP/HT o acque profonde, preveden-
dc ad esempio passi autorizzativi aggiuntivi per la perforazione
di nuovi pozzi, fecus sulle tecnolegie di praduzione (materiali,
attrezzature], procedure avanzate di controilo & monitoraggic
ton la visualizzazione e il trasferimento dei dati in tempo reale
presso la sede centrale {Real Time Drilfing Center) e il potenzia-
mente dei programemi di training.

I driver fondamentali per Ia mitigazione di tali rischisono rappre-
sentati in generale datla qualita e tipologia degli asset Qil & Gas e
dal controifo diretto delle operazioni. [l Gruppo ritiene di possede-
re un portafogtio di titoli minerari caratterizzate da un contenuto
rischio operative in virti: della loro lpcalizzazione nelf'onshore o
in acque poco profonde e defla bassa incidenza dei pozzi carat-
terizzati da condizioni di elevata pressione che sono i pit rischio-
si dal punto di vista operativo. In particolare il Gruppo preveds
un'incidenza del 3,6% di tale tipologia di pozzi sul wotale di guelli
in programma nel prossima quadriennio. La conduzione diretta
delle attivita consente 3 Eni di dispiegare le competenze, i siste-
mi di gestione e le pratiche operative considerate di ecceflenza
nefla gestione e mitigazione dei rischi. Nel prossime quadriennio
il management pravede di incrementare la produzione operata
lorda del 26% circa rispetto ai livelli correnti s circa 3,6 milioni di
boe/giarno con Pobiettive df ridurre i rischio indiretie derivante
dallz conduzione delle aperazioni da parte di terzi come nel caso
dei progetti in joint venture.

Rischic operation e connessi rischi in
materia di HS&E

Le attivitd industriali Eniintalia e all'estero nei settori defla ricer-
ca, sviluppo e produzione d'idrecarburi, raffinazione e trasporto
di carburanti & aftri prodotti infiammabiti e praduzioni petrolehi-
miche sono esposte per loro natura a rischi operativi con poten-
zialiconseguenze dannose per le persone, pet Fambiente e perla
proprietd. Guasti tecnici, maifunzionarnenti di apparecchiature e
impianti, errori urnani, atti di sabotaggio, perdite di contanimen-
tg, colfisioni navali, eventt atmosferici avversi pessono innesca-
re eventi dannosi quali esplosioni, incendi, fuoriuscite di greggio
e gas dai pozzi, rifascio di contaminanti, ernissiani nocive. Tali
rischi sene influenzati dalla geografia e dalle condizioni climati-
che degli ambiti territoriali nei quali sone condotte fe operazion,
dalfa presenza di ecosistemi sensibili e di specie protette, dalta
complessitad tecnica delle attivitad indusiriali e dalle oggettive
difficoitd tecniche nell'esecuzione degli interventi di recupero
e contenimente di sostanze liquide o gassose anche in funzio-
re defla deficatezza degli ecosistemi circostanti {ad esempio
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onshore vs offshore, habitat sensibili quali 'Artice, it Golfo del
Messico, it Mar Caspio). Per guesti motivi le attivita del settare
petrofifers sono soggette al rispetto di norme e leggi severe £ a
restrizioni di varlo tipo a tutela dell'ambiente, della salute e defla
sicurezza, sia a fivello nazionale sia da protocolli e convenziont

internazionali.
Restrizioni di varia natura sulle attivita di espiorazione e produ-
zione di idrocarburi possono essere introdotte anche nei Paesi
OCSE per motivazioni ambientali o di altra natura quali guelle che
sideterminerebberoin talia nelcaso in cuiesito delreferendum
popeiare indetto per il 17 aprife 2016 fosse quello di abrogare
guella parte deil’art. b, .17, del B.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 "nor-
me in materia ambientale” che consente per i giacimenti situati
nel mare territoriale di continuare la produzione anche oltre la
scadenza della concessione fino all'esaurimento del giacimento.
Le 29 concessieni di cul Eni & titclare nef mare territoriale italia-
no rappresentano circa I'1% delle riserve certe di Enial 31 dicem. | i
bre 2045 [6.890 milioni di boe}. Entro tale limite e considerando \
ta parta producibile prima delle scadenze delle concessioni, nel

caso di abrogazione della norma opgetio def referendum e di

mancate rinnove defle concessioni alla lore naturale scadenza st
determingrebbero effetti negativi sulla redditivita e penerazione

di cassa della Societa anche per effetto delf'accelerazione degl

ammuortamenti e dell'esborso anticipato degli oneri di smantella-

mento dei relativi impianti,

Le norme impongono restrizioni e divieti di varie tipologie, pre-

vedona il controtlo e il rispetto del limiti di emissione di sostanze .
inquinanti in aria, acgua e suolo, limitano il gas flaring e  venting,
prescrivono ia corretta gestione deirifiuti e degli scarti industria-
li, ohtre che la conservazione di specie, habitat e servizi ecosiste-
mici, richiamande gl operatori ad adempimenti sempre pili rigo-
rosi e stringenti in terrnini di controlli, monitoraggl ambientali e
misure di prevenzione. Gli oneri e i costi associati alle necessarie
azicni da mettere in atto per rispettare gli abblighi previsti dalle
normative che repolamentano le attivita industriali nel campo
degli idrocarbuei costituiscono una voce di costo significativa
nelf'esercizio corrente e in quelli futuri. Eni si & dotata di sistemi
gestionali integrati, standard di sicurezza e pratiche operative di
elevata qualita e affidabilitd per assicurare it rispetie defla rego-
famentazione ambientale e per tutelare Fintegrita defle persone,
dell'ambiente, delle operations, delia proprietd e delle comunita
interessate. Laccadimento di eventi del tipe di quelti descrittiche
potrebbe assumere proporzieni anche catastrofiche éin grado di
comportare potenzialmente rilevanti impatti suila pestione Eni,
sui risuliati economici e finanziad, sulle praspettive e sulls Tepu-
tazione, nonché sui ritorni per gl azionist [in termini di lmpatft
sul corse defl’azione Eni e sul flusso dei dividendi),
Le leggi ambientali prevedono che chiinguina debba benificage e
ripristinare fo stato dei suoli ¢ delle acque contaminate dai res:»'
dui delle attsw!a mdustnah o 3 seguito d mmdenu sversame

e

rischi presso tufte le ?ucallzzazrom dove sveolge attivit
de aftivita

e produzione di idrocarburi con particolare riguasde
condotte negli ecasistemi sensibili.

Anche in talia Eni & esposta a tafi rischi sia per le
cerca e produzione d'idrocarburi nefl'onshore e nelfoffshaore, sia
per via delia numerosita ded propri siti industriali in produzione,
Neisitiinattivi Eni ha condotto in passate attivita mingro-metal-




02 Eei

Commento ai risultati € aitre infarmazioni

8T607/(458
& L

lurgiche e chimiche che sonp siate progressivamente dismesse,
chiuse, smantellate o riconvertite. Nei siti dismessi Eni & stata
chiamata da vari enti pubblici [il Ministero delPAmbiente, enti
lacali o altri], attraverse Ia citazione innanzi alls giustizia ammi-
nistrativa o civile, a realizzare interventi di bonifica dei terrent
e delle falde e di ripristino del'amblente in base agli standard
¢ parametri previst dalla legisiazione ambientaie corrente,
Nonostante Eni abbia 1eso a dichiarazione di "propdetario non
colpevale” poiché non si ritiene regponsabile per it superamento
di parametrid'inquinamento tollerati dalle leggi di sllora e sia su-
bentrato in molti casi ad altri operatori nella gestione ditali siti,
nan si pud esciudere che Fninon possa incorrere in talf passivita
ambientali.
il Bitancio Eni accoglie i costi che dovra sostenere in futuro per
eseguire le bonifiche e | ripristini di aree contaminate a causa
delie proprie attivita industriali e per i quali & possibite stimare
Fammontare dei relativi oneri in modo attendibite {anche questo
costituisce comunque, nelle fasi realizzative, un fattore di inces-
tezza in relazione alla complessita della materia), a prescindere
dail'eventuale quota di responsabilitd di aitd operatori ai quali Eni
& subentrato, £ ancera passibile che in futuro possano essere
rilevate passivith addizionali in relazione at risultat] delle carar
terizzazioni in corse sui siti d'interesse in base aila normativa
ambientale carrente o a futur sviluppi regolatori e all'esito dei
procedimenti amrinistrativi o giudiziali in corso e ad altri fattori
dirischio {v. il punto “Regolamentazione in materia ambientale” di
cuf afla nota n. 37 al Bilancio consolidata].
if percorse intrapreso da Eni per il progressivo trasferimento in
Syndial delle principali attivita di benifica del gruppo rappresen-
ta un elemento di mitigazione di tali rischi in ragione di un prest:
dio centralizzato e tecnicamente qualificato delia materia,
Lon specifico riferimento all’attivitd di ricerca e produzione de-
git idrocarburi in base alle normative applicabili in tutte le giusi-
sdizioni dove Eni opera, 1z societd & tenuta a sostenere | £osti
refativi allo smantellamento di piattaforme e altre attrezzature
di estrazione e ripristino delle ares al termine defle attivita pe-
trofifere. §f bilancio consofidate accogiie la migliore stima def
costi che Fni dovrd sostenere in future a fronte di tali obblighi.
Tali stime sonc soggette a rischi e incertezze di varia natura
{accuratezza defla stima, cost overrun, ampiezza deil'srizzonte
tempaorsle di stima, inasprimento delie normative locali, svituppo
di nuove tecaslogie, ecc.].
Ins riferimento af contesto normative italiano va ricordata Pen-
trata in vigore il 29 maggio 2015 della Legge 68/2015, che
introduce net Codice Penale una nuava sessiene separata (Ti-
tolo IV his) dedicata ai delitti contro lambiente. La nuova legge
ha ampliato it campo per cui viene prevista una responsabili-
ta diretta dellente per iffeciti ambientali modificando anche
I'art. 26 undecies del D.Lgs, 231/01 e ricomprendendo anche
la viclazione di parte di questi nuovi articoli. Eni ha intrapreso
specifiche azioni per valutare gli impatti di questa normativa
identificare 'adeguatezza del modelio organizzativo/aperativo
e di contrello vigente (es. formazione, revisione deleghe, ade-
guatezza def contrallo ecc .

1} Emission trading e carbon tas.
2} BP, BG group, Shett, Satoil, Yotal
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In riferimento alla responsabilitd dell'impresa sul resti am-
bientali inclusi net DLgs. 23172001, {rif. D.Lgs. 12172011},
per assicurare il contrafio sullz possibiitd di commissione di
tali reati, Eni ha definito strumenti di controllo operativo per
valutare i rischi e monitorare ia carretta operativitd nel'ambi-
1o delle attivita sensibili, in tema ambientale. [l rispetio della
bisdiversita, ia salvaguardia dei servizi ecosistemici e l'uso
efficiente e sostenibile delle risorse naturali cogtituisceno un
sequisito imprescindibile, in particolare per I'attivith di prospe-
zione, ricerca e produzione di idrocarburi, in aree geografiche
dove gueste condizioni possono anche determinare dei fimiti
nelle licenze a operare.

A livello internazionale, it 2015 & stato Fanno della COP21L {21°
Conferenza delia Nazioni Unite sui Cambiamenti Climatici}, che si
& tenuta a Parigi lo scerso dicerbre. La COP21 si & cenclusa posi-
tivamente con fappravazione deila decisione sull'Accordo di Pari-
gi. UAccordo & il migliore sisultato che ci si potesse attendere alla
vigilia & supera fa suddivisione tra Paesi industrializzati e in via di
sviluppo, chiamando tuttii 185 Paesi aderenti all'impegno comune
{ pur garantendo Nessibilita ai Paesi meno avanzati) per perseguire
una sfidante obiettivo di decarbonizzazione. i teste approvato dalla
£0P21 prevede infatti un obiettivo di limitazione della temperatura
ben al di sotto dei 2°C rispetta allera pre-industriale e il persegui-
mento di ogni sforzo per fimitare tafe crescita a 1,5°C

'Accerdo di Parigi introduce nuoevi schemi di mercato def car-
Honfo e, nei prossimi anni, potra dare ulteriore impulso afla dif-
fusione de! carben pricing! a livello globale fal moments in UE
& Kazakhstan le installazioni Eni 5000 gid soggette a schemi di
emission trading], faverendo {a transizione verse le tecnofogie
e te fonti low carbon {gas naturale e rinnovabili] e riducendo le
distorsioni competitive tra Paesi che hanno o meng in vigore talt
schemi. Eni & attiva sul tema e nel corso del 2015 ha pubblica-
to insieme ad altre 5 major® del settore 0%G un appello pubblice
per la diffusione del carbon pricing a livello globale. Pidt in gene-
raie, al fine di ridurre i rischi e cogliere le opportunita legate alle
evoluziont in materia di Cambiamenti Clrmatici, Eni negli anni
ha progressivamente migliorato le proprie performance {come
testimoniato dalla riduzione di oltre un quarto delle emissioni
dirette di GHE nel periodo 201(-14), avviato 1a conversione gre-
en di alcuni business e si & impegnata in diverse partnership in-
ternazionali sul tema: in particolare, Eni & tra i co-fondatori della
"08&6 Climate |nitiative”, una coalizione operativa finalizzata a
trovare soluzioni concrete per ridurre le emissioni di L0, ¢ porre
le basi per un futuro fow carbon in cui il gas naturale e le rinnova-
bifi avranno un ruolo di prime pianc.

Sempre in tema di emissioni di gas serra, ad aprile 2015, I'Euro-
pa ha raggiunte un ulteriore accorda politico volto 2 raffarzare
fa propria politica post-2020 nel settore delle rinnovabili e dei
trasporti sellecitando il passagglo ai biocarburanti avanzatiche
consentono una pit efficace riduzione di emissioni GHEG rispetto
a quelli convenzionali, non entrane in competizione con la filie-
ra agro-alimentare e non incoraggiano |a distruzione di terreni
ad alta hiodiversita, La direttiva adettata entrera in vigere dal
2017 e fissa target di riduzione per limpiego di biocarburanti



di priima generazione promuovendo i biocarburanti advanced
{seconda e terza generazione]. Eni per rispondere ai nuovi cri-
teri dettati dail'Europa, ha preferito produrre autopomaments
la componente bio necessaria per fa produzione sostenibife di
biofuel, investendo nefla nuova tecnologia di proprieta Ecofi-
ning e convertende fa prima raffinetia tradizionale in una green
refinery [Venezial,

Eni valuta e monitora incltre il rischio idrico e gli effetti degli
eventi naturell def cambiamenti climatici al fine di identifica-
re le migliori strategie di gestione idrica e di adattamento per
'ambiente e gl asset. La risorsa idrica & inciusa tra | nuovi 17
obiettivi del miflennio definiti dall'ONU, pertanto une gestione
sosteniblie della stessa rientra tra i top risk, che 2 parere degh
stakeholder, devene essere attenzionati nella gestione operati-
va ma che richiedono anche un posizienamento strategico.

La tutela deil'ambiente si attua in primis identificando il contesto
naturale in cuile attivita hanno o avranne fuego in modo da evita-
re o mitigare il pil possibile gli impatti su specie, habitat e servizi
ecosistemici fin dai primi stadidel ciclo operativo, Nel 2014 sono
state pubblicate le BAT {migliori tecniche disponibili} per 1a rafii-
nazione di petrofio e di gas, ai sensi della direttiva 2010/75/UE
{IED], pertanto nel prossima periodo I'autosita competente preve-
de diavviare Iter di Rlesame per le raffinerie con il rischio di assi-
stere ad un ulteriore insevetimenta defle prescrizioni associate ai
Grandi Impianti di Combustione {GIC).

Uadozione delle mighiori tecnologie disponibili, Fapplicazio-
ne di pratiche aperative sempre pill rigorose e stringent in
termini di prevenzicne e riduzione defl'inquinamento e la
corretta gestione dei rifiuti prodett consentono poi di ge-
stire in modo efficiente 'attivitd industriale durante ia fase
operativa e di perseguire un controllo elevato di tutti i rilasci
in funziane delle peculiaritd impiantistiche e territoriali, Con
it D.Lgs. 46/2014 {talia ha recepito la direttiva [ED [sulle
emissioni degli impianti industriali]. Neil'ambito di questa di-
rettiva, a Luglio 2015, la Commissione Europea ha avviata un
processo di copsultazione tra gli Stati membri finalizzato alla
stesura di un decumento di Riferimento BAT specifica per fe
attivith di esploraziane e produzione di idrocarburl. I nuove
Bref Hydrocarbon ha fo scopo di colmare le carenze di infor
mazioni disponibili sulle BAT impiegate in Europa per le atti-
vith upstream e la fore applicabilith, nonché éi individuare le
attivitd suscettibili di produrre gl effetti ambientali pit critici
utilizzando tecniche di valutazione del rischio {Best Availa-
ble Risk Management techniques, o BARM]. Ad integrazione,
ad Ottobre 2015 & stata pubblicata la nuova Direttiva sui
Medi Impianti di Combustione che regolamenta le emissioni
in atmosfera ariginate da impianti di capacita compresa tra
1.50MW che I'lkalia dovra recepire entro due anni,

Negli uftimi anpi i principali siti di Eni si sano dotati di sistemi in-
formatici in particolare perla gestione dei rifiuti, al fine di migfio-
rare {a tracciabilita e i centrollo delle operazioni, e quindi ridurre
il rischio di violazioni delle norme. Tali sistemi facilitano anche
individuazione delle soluzioni di smaltimento/recupero pilt
appropriate nel rispetto deilz gerarchia stabilita dalte Direttiva
2008/98/CE.

La criticita della relazione ambiente-salute-comunitd emerge
non soio in contesti nuovi per Eni, ma anche in quelii caratteriz-
zati da attivita industrialt ormai radicate sul tesritorio; tale inte-
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resse si & concretizzatg in sede eurnpea con Pefaborazions da
parte defla Commissione di una serie di nuove proposte norma-
tive, come i pacchette sulla qualita dell’aria. In Italis, le autoritd
competenti procedono con leffettuazione delle valutazioni del
danno sanitaric per gl stabilimenti industriali inseriti in situa-
zioni territoriali ad elevato rischio ambientale /0 ricadenti in
ambito AlA (Autorizzazione Integrata Ambientale), in linea con
i criteri dettati dal Decreto del 24/04/2013. | risultati di gueste
valutazioni potranno evidenziare la necessita di attuare inter
venti agghuntivi di riduzione dei contributi emissivi considerati
particolarmente nocivi per la salute, attraverso il riesame deile
AIA emesse, con potenzish effetti econemici e occupazionali e
potenziali rischi di sanzioni o richieste di risarcimento.

La normativa europea riguardante iz classificazione, produzio-
ne, commercializzazione, importazione ¢ utilizze degli agsnti
chimici definita nel Repolamento [CE} . 1907/2008 (conasciu-
to come REACH, Registration, Evaluation, Authorization and Re-
striction of Chemicals} e nel Regolamente [LE} n, 1272/2008
fcanosciutn come ELP, Classification Labeling and Packaging]
ha introdatto nuovi obblight con un notevole impatte, saprat-
wito organizzative, sulla gestione delfe attivita di £ni e in
particolare nel rapporto con i clienti, i fornitori e 1 contrattisti,
Incltre, in caso di mancata applicazione degl adempimenti pre-
visti, sono definite pesanti sanzioni sia di tipe amministrative
sia penate fino ad arrivare atla sospensione della produzione e
commaercializzazione.

Aluglio 2012 & stata pubblicata la Birettiva 2012/18/UE del 4
luglio 2012 sul controlio del pericolo di incidenti rilevanti con-
nessi con sestanze pericolose che abroga e sostituisce la di-
rettiva 96/82/CE con fintento di affinearta al Regolamenta [(E)
n. 1272/2008 [Regolamento CLP]. In base alla nuova direttiva,
entro il 17 piugno 2015 gli Stati membri devono adottare fe nuove
regole per i controilo dei pericoli di incidenti rilevanti. I} provve-
dimenta prevede la riformutazione delia classificazione dells so-
stanze pericolase alls luce degli ultimi regolamenti comunitar, la
possibilita di modulare il campo di applicazione della normativain
relazione al'effettiva pericolosita delle medesime, lampliaments
delle informazioni da mettere a dispasizione delle Auterita com-
petenti e del pubbiice interessato.

Per quante riguarda la tutela delia salute e defla sicurezza nei
tuoghi di favoro, la normativa italiana ha enfatizzate if valore di
modelli organizzativi ¢ di gestione, attribuendo a questi effica-
cia esimente dalla responsabilith amministrativa deff'imaress,
in caso di violazion delie disposizioni legistative riguardanti la
salute e la sicurezza sul luoge di lavoro. Eni ha reso abbﬁgatorj,a

F'adozione ditali sistemiin tutte e sue societache gesnscow{; Y

rischio significativo HSE. / ja’* :
Le strategie e e azioni £ni per Iz salute, |z sicurezza eﬁ "Atnb

te sono realfzzate in accordo con quanto stabitito Zéllia pofi
aziendali e declinate nella Management System Guidgfine {43
HSE. It processo descritto nella MSG ha lo scopo di g rantitgur

gestione operativa fondata sul principio defla precabziong e!;h& -

assicuri la massima efficacia nella prevenzione, gegtiond
troflo dei rischi in ambite HSE. La MSG descrive injmodo chiare
rucli & responsabifita dei diversi livelli organizzativi disciplina
le attivith previste nei processi HSE e la foro interazione con gli
aftri processi aziendali e, mediante una gestione integrata, dif-
fonde metodologie e criteri cormuni alfinternc di Eni, Yadozione
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estesa in Eni di sistemi di gestione integrati di salute, sicurezza

e ambiente & rivolta ad assicurare fa compliance normativa, it mi-

glioramente continuo delie performance ambientali e f'efficacia

delie azioni intraprese in termini di prevenzione & contenimento
dei possibili impatii ambientali

La pubblicazione della norma 50 14001:2015 e della {50

8001:2015 introduce una maggiore focalizzazione sul rischio,

estendendone la gesticne per i siti certificati, in maniera inte-

grata afl'ambiente, in funzione del contesto locate e di eventuali
accordi volontari oltre che in materia di sostenibilita e gestione.

Yimpatto di tale adeguamento, migliorando la pianificazione ed

i processi di controllo, che comporterh la revisione degli aliegati

HSE specifici, costituird un valido strumento di miglioramento

gia ne! triennio di adeguameato. Inoltre Eni si & dotata di un si-

stema di contrafio dei rischi HSE basata sul monitoraggio peric-
dico degli indicatori HSE [a cadenza wimestrale, semestrale &
annuale} £ su un piano strutturato di audit a copertura di tuttii
siti, secando le seguenti tipelogie:
technical audit, voiti ad accertare 'esistenza presse i siti/uni-
ta pperative ¢ sedi delle unita di business di adeguati sistemi
di gestione, delfla loro corretta applicazione ¢ coerenza conle
normative e gli standard adottat dalla Society;

- certificazioni dei sistemi di gestione {con verifiche annuali ef-
fettuate da un ente certificatore);

- verifiche di confarmith alle normative vigenti in materia H5E;

- gudit finalizzati alla veritica della sicurezza di processo
{downsiream] o dellefficacia delle barriere preventive ¢ miti-
gative dei rischi di processe [upstream};

- audit per tematiche/attivitd/processi specifici [es. audit a se-
puito di segnalazioni, infortuni o incidenti).

Eni pone particolare enfasi sulla sicurezza di processe e sull’as-
set integrity, anche attraverso incontri di sensibilizzazione del
middie management e ia diffusione capiliare di strumenti di ve-
fifica dedicati, La nuova norma 150 14001:2015 pone Faccento
sullimportanza della segnalazione continua, nell'ambito delta
attivita quotidiana, di eventuali rilievi per raffarzare le perfor-
mance del sistema ed identificare rischi emergenti nelf'ottica
della prevenzione.

Le eventuali emergenze operative che possono avere impatto sy

asset, perscne e ambiente sena gestite dalle unita di business

a fivello di sito, con una propria srganizzazione che predispone,

per ciascun possibile scenario, un piano di risposta per imitare |

danni in cui sore definiti rusli e risorse deputate alfattuazione, £
emblematica Fazione di Eni in Nigeria, in cul, a fronte del perma-
nere dei fenomeni di sabotaggie sugli oleodotti, oftre ad aumen-
tare la sorvegiianza diretta sono in corso pragetti diricerca quali
‘Anti-intrusioh innovative technelogies depioyment” velti a svi-
luppare nuove tecrologie per contrastare e ridurre ii fenomeno

“oil theft”. Altrettanto tristemente emblernatico & {'auments, in

Halia, di éﬁrazie’ni sulla rete downgiream, a partire dall'autunno

2014, in 1al Seriso sono stati spefisnentati pesitivamente, anche

in ltalia, sistemi di monitoraggic in remoto delle condstte per

aumentare l'accuratezza defla localizzazione degli spill e, di con-
seguenza, per favorire la tempestivita e la qualita sito specifica
degli interventi di contenimento {Progetzo "Sisiema di supporto
alla gestione emergenze per spill da effrazioni”] e diriparazione,

In caso di ermergenze di maggiore rilievo i siti di Eni sono cos-

diuvati dall'Unita di [risi Corporate che supperta i settori di bu-

O\

siness e Societd nella gestione dell'evento, attraverso un team
specialistico che ha i compite di coardinare I'apporto dirisorse,
mezzie attrezzature interne ed esterne a kni.

In aggiunta af sistema di gestione, monitoraggio e rispasia ai ri-
schi di natura HSE, End ha attivato coperlure assicurative tramite
la partecipazione alla mutua Oil Insurance Limited e altri partner
assicurativi per fimitare | possibili effetti economici derivanti dai
danni provocati @ terzi, alle propriet industriafi e al'ambiente in
caso di inciderite. Lammontare coperto varia in base alla tipolo-
gia dellevento e comunque rappresenta una guota significativa
delta capacita messa a disposizione dal mercato di riferimento.
in particolere, gh sversamenti di petrelio 0 altii danni ali'ambiente
s0n0 coperti in base alle polizze stipulate per oneri per bonifiche,
danni a terzi e contenimente del danna fino a un massime di 51,1
miliardi per incidenti affshore e $1,5 milkardi per l'onshore (fe raf.
finerie]. A queste si apgiungene polizze assicurative che ceprono
le responsabilita del proprietario, deil'operatore e del noleggiatore
di mezzi navali in base ai seguenti massimali: $1 miliarde per le
responsahilita connesse alla flotta di propriets delfa LNG Shipping
e delle FPSO utilizzate dal settore Exploration & Production nello
svituppo di giacimenti offshore; $500 milioni nel caso 6i noleggio
ditime charter.

A sepuito delfincidente di Maceondo verificatosi ne? 2010 nel Golfo
del Messico, il Governp statunitense e 1 Governi di altri Paesi han-
no adottato regolamentazioni pil stringenti in tema di attivith di
ricerca ed estraziong di idrocarburi. Bl Stati Uniti hanno avviato un
Sisterna di Gestions Ambientale [SEMS] chbligatorio per tuttii ge-
stori; Vindustria ha istituito it Centro per la sicurezza in mare aper-
to & Houston per sostenere fa verifica defle pratiche di SEMS. Al
fine di garantire fa massima sicurezza delle proprie eperazioni nei
Golfo, Eni ha aderito al consarzio guidato dalla societd Helixche ha
partecipato atle operazioni di conteniments del pozzo Macondo. i
sisterna denominato Helix Fast Response System [HFRS] effettua
le operazioni di contenimento sottemarine dei pozzi in eruzione,
l'evacuaziene in superficie degli idrocarburie B loro stivaggio e tra-
sporto alla costa.

La risposta internazionale delle oil company a Macondo ha com-
preso anche Pavvio di alcuni Joint tndustry Project [JiP] inambi-
to di oit spill response. Eni partecipa attivamente ai JIP promosst
da 0GP e {PIECA e in collabarazione con altre oil companies, Eni
sta inoitre sviluppandoe tecnologie proprietarie volte sia a ridur-
re i} rischio di incidenti sia ad accelerare il recupero di eventuale
oliosversato a mare; ad esempio it progetto di ricerca CUBE {Con-
tainment of Underwater Blow Qut Events) provvedera a validare
e industrializzare un dispositiva per separare gas e olic dall'ac-
qua in prossimita delia testa pozzo sotiomarina cosicome if pro-
getto Blow Stop sviluppa una tecnologia innavativa per bloccare
al fondo la fuarivscita di fluidi di giacimento,

A livelio europec & stata emessa il 12 giugno 2013 fa direttiva
2013/30/EU sulla sicurezza delle operaziont 0if & Sas offshore
avente lo scopo di sostituire le esistenti legistazioni nazionali
e uniformare 'approceio legislativo a livelio suropeo, Le nuove
disposizioni riguardano le installazioni offshore fisse e mobiti,
praduttive o di perforazione, future ed esistenti. La concessione
deltitolo minerario & subardinata alla valutazione della capacita
tecnica e finanziaria dell'operatore di far fronie a incident signi-
ficativi e alle responsabilita legali che ne derivana. L'operatore
deve elaborare un Rapparto sui Rischi Significativi per ogni fase



rilevante del ciclo di vite dell'asset. £ stabilita 2 livello di Autorita
nazicnall la separazione delfe funzieni aventi competenza su gi-
curezza e ambiente {Autoritd Competente] dalle funzioni che si
oceupano di svilippe econamica delle risorse naturali ¢ di asse-
gnazione dei titoli minerari. £ stabilita fa partecipazione pubblica
in sede diritascio delle auterizzazioni delle attivits esplorative e
llinformazione pubblica perle attivita successive.
Eni, in consorzio con le principali major, ha attivato un agree-
ment eon Wild Well Control, per I'utifizze del “Global Subsea Weil
Contzinment Equipment” & con il Spill Response {0SRL] per
lo staccaggio di 5.000 mc di materiale antinquinamento. Lat-
trezzatura & in grado di essere trasporiata via aerea in tutte le
regioni eve Eni ha operazioni deep water. Eni ha inoltre definito
specifiche procedure per l'identificazione, gestione e controfio di
pozii critici [HP/HT e deep water),
inoltre Eni, in virtd del Memorandum of Understanding, siglato ad
agosto 2312 con il Regional Marine Poilution Emergency Respon-
se Centre for the Mediterranean Sea (REMPEC] ¢ i Department of
Merchant Shipping of Lyprus [DMS), sta contribuendo al preget-
¢ "Mediterranean Decision Support System for Marine Safety”
{MEDESS-4MS] dedicato ai raforzamento della sicurerza marit-
tima tramite la mitigazione del rischio e degli impatti associati
agli oit spill nell'area del Mediterraneo,

Rischi e incertezze associati con il quadro
competitivo del settore europeo del gas

Le prospettive del settore europeo del gas rimangone sfavo-
revoli @ causa della perdurante debolezza della domanda e
dell’eccesso di offerta, in un guadro macroeconomice di cre-
scita insufficiente. Landamento della demanda riflette in par-
ticolare fa crisi del settore termoelettrics, penalizzato sia dalla
scarsa dinamicitd dellattivitd produttiva sia dalla comgetizio-
ne da parte delle energie rinnovabili ¢ del carbone, feedstock
piteconemico del gas.

Nel 2015 i consumi di gas hanno registrato una ripresa su base
normalizzata del 2,8% [ 9% includendo Peffetto climatico che riflet-
te le temperature eccerionalmente miti del 2014} dovuta a una
moderata crescita economica a fattorf continganti, guali impor-
tante produzione idroelettrica del 2014. Guardando al futurg, if
management non prevede alcun apprezzabile miglioramento dei
fondamentali che rimangona su livelli depressi e proietta un pro-
filo di crescita della domanda sestanziatmente piatto in ltalia ¢ in
Europa con volumi target al 2019 pari sispettivamente & circa 70
£ 450 miliardi di metri cubi, con tassi d'incremente medi inferiori
aif'1%. Lofferta & prevista abbondante per effetts delfentrata in
esercizio di numerosi progetti GNL nell'area det Pacifice/Australia
e negh Stati Uniti dove le enormi disponibifitd di shale gas saran-
no valorizzate attraverso la riconversione di terminali di rigassifi-
cazione inattivi in implanti per Pexport di GNL,

Considerate il difficile scenaric competitivo del settere gas,
il management ha periodicamente rinegoziato il prezzo e je
condizioni di prelievo dei contratti di approvvigicnamento
tong-term con clausole di take-or-pay {v. paragrafo succes.
sivo sui rischi del contratti di take-or-pay} per preservare ia
redditivita del business, Per effetto del round di rinegoziazio-
ni finalizzate tra il 2013 e 2015, i portafoglio di approvvigio-
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namente Eni & attualmente indicizzato per circa # 70% alle
quotazieni bub in luogo delle precedenti farmule oil-linked,
riducendo proporzionalmente il rischio commedity derivante
dal diverso mix di indicizzazione tra prezzi di vendita hub-
refated e i costi d’acquisto.

i rnanagement prevede che nel prossimo quadsiennio il debole
andamente della domanda a causa deffe incertezze macroeco-
nomiche e della crisi def termoslettrico, i permanere di oferta
abbondante e la forte pressione competitiva con la conseguente
eresione dei prezzidi vendita e dei margini unitari costituiranno
fattori di rischio per la performance dell'attivita Mercato di Eni,
con imgatt negativi attesi sui fisultati operativi e sui cash flow
futuri def business, anche in considerazione delle rigidita impo-
ste dai vincoli minimi di prelievo dei eontrattitong-term con clau-
sole di take-or-pay.

In particolare i risultati dei business wholesale sono esposti
alta volatifita del differenziale tra quotazioni spot presso gli
hub europei, slle quali & indicizzato la magglor parte de! gas
approvvigionata, e if prezzo spot all'hub vistuale italiang [PSV]
principale riferimenta dei prezzi di vendita Eni, In tale scenasio
il management continuera nella strategia di rinegoziare i con-
tratti di approvvigionamento long-term con lobiettive di afline-
are costantemente il costo def gas alle condizioni di mercato e
di ridurre i vincoli di prelievo, in forza della previsione stateta-
riz che consente alle parti di rivedere pericdicamente i termini
essenziali del contratta per incorporare F'evoluzione del quadro
eompetitivo.

Uesita delle rinegoziazioniin corso 2 incerto in relazione sia alfen-
tith dei benefici economici, sia al tirsing di rilevazione a conto eco-
normice. Inoltre, in caso di mancato accordo tra ke parti, | contratti
di norma prevedono la possibilita di ciascuna controparte di ricor-
rere all'arbitrato perfa definizione delle controversie commerciali;
questorende maggiormente incerte ['esito delle stesse.
Analoghe considerazioni valgona per i contratti di vendita can rifer-
mente ai quali sono in corse o si prevedong rinegoziazioni per alfine-
arg il prezzo di vendita e le altre condizioni di fornitura al mercato.
Usndamento del coste oil-linkad del gas nei mercati dove 2 anco-
ra prevalente tale tipo diindicizzazione {ad es. Far East] tendera
a tidurre la redditivita delle vendite internazionali ¢i GNL a causa
della riduzione dei margini d'arbitraggio.

Rz

{ trend negativi in atto nel quadro competitive del settore gas
rappresentanc un fattore di rischio nell'adempimento degli ob-
blighi previsti dai contratti di acquisto take-or-pay

Per assicurarsi un'adeguata disponibilita di gas nel medio/un. ..

take-or-pay in base alls quale 'acquirente & obblig m ap 'a
al prezzo contrattuale, o a una frazione di questy, fa anh‘aw.__%
minima di gas prevista dal contratta, anche se/no ritirata,
avendo la facolta di prelevare negh anni cantratipdli succes-
sivi i gas pagate ma non fitirato per un prezzo che tiene conto
della frazione di prezzo contrattuale gia corrisnoste, Conside-
razioni anatoghe valgono per gil impegni contrattuali ship-or-
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pay. ff meccanismo degH anticipi contrattuali espone limpresa
sia 8 un rischie prezzo (e conseguentemente anche 3 un'sppoer-
tunita], tenuto conto che una porzione importante di questo si
forma nell'anno di mancate prelievo, sia a un rischio volume,
nel caso di impessibilita a recuperare i volumi pre-pagati in fun-
zione dell’'andamento dela domanda. Inolire, alla luce del trend
rihassista dei prezzi delle commodity, Eni & esposta al rischio
che il gas prepagato ali'atte dell'utiizzo e del rigiro a conto eco-
nomico possa svere un coste d'iscrizione superiore al costo
medio corrente del portafoglio di approvvigionamento di £ni.

il management ritiene che gl atwali trend di mercate di perduran-
te debolezza della domanda e di offerta abbondante, forte pressio-
ne campetitiva 2 i possibili cambiamenti nella regotamentazione
del settore castituiscane fattori di rischio potenziale per 'adempi-
mente delle obbligazioni di prefievo minimo stabifite dai contratt
di approvvigionamento take-ar-pay. Nel medio termine questa ri-
schio sarh mitigate dalla riduzione degli impegni contrattuali d'ac-
quiste dovuto alfa scadenza di slcuni contratti.

I tale scenario, il management & impegnato nella rinegoziazio-
ne dei contratti di appsavvigionamento fang-term ¢ in azioni di
ottimizzazione def portafogiio, quali leve per gestire it rischio
take-or-pay e I'associato rischio finanziario.

Grazie agli esiti dei pili recente round negozisle e detle azion
eseguite, Eni & stata in grado di recuperare una parte significa-
tiva del volumi di gas prepagati nel corso del downturn del setto-
re gas a ceusa delf'obblige take-or-pay, riducendo I'ammentare
del deferred cost iscritto aif'attiva patrimoniale da un massimao
di £2.4 miliardi a fine 2012 a £0,4 miliardi alia data def bilan-
cio 2015, i management ritiene che i volumi di gas prepagati
sesidul a fine 2015 saranna guasi compietamente ritirati entro
forizzonte di piano nel rispetto dei termini contrattuali con il
conseguente recupern deli'anticipo corrisposto.

Rischi connessi con [a regolamentazione del settore del gas in
ltalia

LAuterita per PEnergia Elettricail Gas e il Sistema ldrico [AEEGSH),
in virtis delia Legge istitutiva n. 481/95, svolge funzione &i mo-
nitoraggio dei livellf dei prezzi del gas naturale e definisce le
condizioni economiche di fornitura del gas ai clienti che hanno
diritto al servizio ditutela. Le decisioni delfAEEGS! in tale materia
passcno fimitare la capacita degli operatori del gas di trasferire
gh incrementi def costo della materia prima nef prezzo finale. |
clienti che hanne attuaimente diritto al servizio di tutela sono i
clienti finali domestici e i condomini a usc demestico con consu-
miinferiori 2 200 mila metri cubi/anno.

Nei 2013 TAutorita ha riformate ia struttura delle tariffe gas ai
clienti tutetati def segmento civile con il passaggio allindicizza-
zione hub della componente & coperiura del costo defle materia
prima — quotazioni forward rifevate presso 'hub elandese TTF
- in luogo della precedente prevalentemente oil-linked, in un
comtesia di mercato che vedeva quotazioni hub del gas signi-
ficativamente inferiori rispetto a quelle dei contratti long-term
indicizzati all‘alia. in tale ambito, MAutoritd introduce, con ia de-
libera 447/2013/R/GAS, fra gli strumenti compensativi per ghi
aperatori titolari di contratti di Jungo termine, un meccanismo
facoltative “per la promozions delia rinegoziazicne del contratti
di approvvigionamento ditungo termine”.

Tale meccanismo di compensazione, imperniata su! cosiddetto

9

APR (ammontare pro rinegoziazione], ha il duplice ohiettivo da
uniato di assicurare atali pperatori titolari di contratti di approv-
vigionamento long-term {tipicamente oil-linked] una graduale
transizione al nuove regime dei prezzi, compensando parte dej
maggiori costi di approvvigionamentg long-ierm non piti recupe-
rabili attraverso la tariffa, dalf'sliro di garantire i client tutelati
nel caso di inversione di tendenza tra i prezzi spot del gas e le
formule [ong-term nei tre anni successivi alla riforma. i pediodo
di riferimento del Meccanisme APR & costituito dai tre anni ter-
mici 201472018,

Uimporio iniziale deflz compensazione & stato definito dallAuto-
rita nel 2013 per ciascun operatore sulla base della documenta-
zione presentata, considerando il differenziale wa i costo me-
dio efficiente teorico dei contratti di fungo periade [cd. Ptop} el
prezzo espresse dat mercato hub [riferimento TIF).

1.2 curva di costo elaborata dalfAutoritd, con riferimento ail'an-
no termico 2013, restituiva una dinamica del costo di approv-
vigionamenta, af variare dei prezzo del gregglo, molto simile a
quella del portafogiic di Eni. Sulla base df tali evidenze, ['Autorita
ha determinato {con riferimento a volumi Eni ed ad una jetiu-
ra forward detle farmule di prezzo] una compensazione totale
massirna per il triennio di vigenza dei meccanismo pari a +£160
milioni. La delibera prevede una regolazione finanziaria delcorri-
spettivo con una proporzione, suitre anni termici di riferimente,
paria 40/40/20%,

It meccanismo pravede un processe di aggiornameanto defl'APR nel
triennio volto a confermare il valore inizialmente previsto, ovverg,
in caso di inversione tra prezzo di approvvigionamento oil-linked e
prezzc Spot, a determinare una restituzione ai clienti finalifinoa 3
voite Firnporto infzialmente definito: circa €480 milioni.

A dicembre 2014 PAEEGS! ha agglornato Ilindice di costo efi-
ciente di approvvigionamento {Ptop2014]} che applicato ailo
scenario 2014 con il Brent s circa 100 dollari/barile ha consen-
tito di confermare la prima tranche del corrispettivo iniziale
pari per Eni a circa €64 mitioni rilevati nel bilancio 2014 [40%
del valere della compensazione massima iniziale). Nef novem.
bre 2015 con la delibera 556/2015/R/GAS, I'Autaritd ha aggios-
nato Pindice di costo per il 2015 {Ptop2015]) che ha portato a
confermare 'ammaontare stabilito defla compensazione pari a
£160 mitioni, rlevata nel bilancio 2015 nella misura del 40%
per uiteriori €64 milioni,

Considerate o scenaria corrente e le odierne quotazioni petro-
lifere depresse rimane it rischic nelfuftimo esercizio termico di
applicazione del meccanisma di possibiti ricadute sull'aggiorna-
mentao finale dell'indice Piop.

Per quests motive, guando a novembre 2016 l'Autorita procede-
ra al terzo ed ultime aggiornamento dellindice Prop per 'anno
termico 2018, potrebbero verificarsi diversi scenari sulla base
delia interpretazione deila delibera, con esito teorico finale com-
presatraidue estremi per Enk: {i] conferma dellammontare della
compensazione iniziale pari per Eni a €160 milieni (da rifevare
nel bilancio 2016 in misura pari a residuo 20% per ulteriori €3¢
milieni); §ii) onere — nel triennio — fino allimperto massimo di
£480 miliani, ai quall sarebbe da aggiungere Iz restituzione dei
proventi contabifizzati net 2014 ¢ nel 2015 pari acirca €128 mi-
liani, Quest'ultima ipotesi & remota.

In considerazione degli scenari futuri delle quotazioni petrolife-
re & dei prezzi degli hub e dells circostanza che in fase di prima



applicazione attraverso la delibera 548/2014 PAFEGSE non ha
fornito efementi sufficienti ai fini delle modalita di aggiorna-
mento della compensazione complessiva stabilita aliinizio
del programma, Eni ha prudenzialmente impugnato la delibera
548/2014 eccependo l'incongruenza dei potenziali risultati e |
connessi profili di fegittimita,

Coinvolgimento in procedimenti legali ¢
indagini anticorruzione

Eni & parte in procedimenti civili e smministrativi e in azioni legali
collegati al normale svolgimento delle sue attivits. Oltre al fondo
risehi per contenziosi stanziato In bilancio, & possibile che in fu-
turo Eni possa sostenere altre passivitd, anche significative, in
aggiunta agli ammontari gid stanziati in bilancio per comenziosi
legali a causa di: {i] incertezza rispetto ali'esito finale di ciascun
pracedimente; [ii] il verificarsi di ulteriosi sviluppi che it manage-
ment potrebbe non aver preso in considerazione al momente del-
la valutazione del probabile esito de! contenzioso suila cui base
fu fatto 'accantonamento al fondo rischi nel pili recente reporting
period; {ili} famergere di nuove evidenze e informazioni; e (iv)
inaccuratezza delle stime dovuta al fatte che la stima degli accan-
tonamenti in queste materie & frutto di un processo complesso
che comporta giudizi soggettivi da parte del managament.

. Commento ai risultaii e altre informavioni -

107

81607k

Afcuni procedimenti fegali in cui Eni o fe sue controflate sono
coinvalte riguardano la presunta vielazione di feggi e regola-
menti anticorruzione nonché violazioni del Codice Etico. Viola-
zieni del Codice Etica e dilegpi e regolamenti, incluse le norme
in materia di anticorruzione, da parte di Eni, dei suoi partoer
commerciali, agentio altri seggetti che agiscono in sus nome o
per suo conte, possona esporre Eni e i suni dipendential rischic
di sanzioni penali e civifi e potrebbero danneggiare la reputa-
zione della Societa e it valore per ghf azionisti,

Gestione del rischio di cyber attack

Eni ha sviluppo piani di contingency al fine di cantinuare o ripri-
stinare le operations in caseo di interruzione, incidente o cuber
attack ai sistemi informativi. Limpossibilit nel ripristinare ¢
rimpiazzare capacity ad un determinate livello entro un arco

temporale predefinito potrebbe prolungare l'impatto dieventuali |

interruzioni e inficiare in maniera rilevante sui business e sui-
ie operations. Eni dispone di piani di gestione delle emergenze
e deila capacita di gestions defle emergenze a qualsiasi livello
nell'ambito dello svolgimento delle proprie operations. In caso
di nen interventa o di intervento inapprapriato da parte di Enia
fronte dicrisi interne ed esterne, il business Eni e le proprie ope-
rations potrebbero essere severaments interratte,

T

0
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Cammento ai risultati e alire informazioni

Evoluzione prevedibile della gestione

i quadro macroeconomico globale per il 2216 evidenzia rischi
e incertezze a causa del rallentamento deflattivitd produtiiva
in Cina, nel’Eurozona e nei Paesi esportatori di commaodity. 1l
prezzo del petrolio dopo aver teccato i valori minimi degli ultimi
tredici anai sotto | 30 $/barile & previsto proseguire in un trend
debole a causa degli squilibri strutturali del mercato gravate dalla
sovrapproduzione e dalle incertezze sulle prospettive dicrescita
a medio lungo terming della domanda energetica. Sulla base di
gquesto quadro macroecanomico |3 direzione sziendale ha rivisto
al ribassa per witti gif anni di piana il riferimento Brent utilizzato
per la redazicne dei piano strategico 2016-201%: in particolare il
riferimento Brent di lungo ternine & stato ridotte & $65 rispetto
ai $90 utilizzati per la redazione del pianc precedente. Al fing di
contrastare la penalizzazione del risultato operative & def flusse
di cassa atteso in ERP, il management ha pianificato misure inci-
sive di ottimizzazione degli investimenti & contenimento dei co-
sti operativi facendo leva sulla pressione deflazionistica indotta
dal calo def prezzo della commadity. Nef settore Gas & Power i
quadro competitivo si conferma sfidante a causa delfa debolezza
dellz domanda energetica europea e delf'eccesso d'offerta, ima-
nagement intende proseguire la strategia di rinegoziazione dei
contratti long-term per allineare le condizioni ¢i fornitura all'evo-
tuzione del mercato nonché massimizzare la redditivita ngl seg-
menti high-value [GHL, gas retail e trading]. Nel settore Refiring
& Marketing lo scenario del margine di raffinazione & previste in
flessione rispetto a} 2015, pur attestandosi su un livelic remu-
nerative. In tale contesto le azioni di business si focalizzeranno
sulia ottimizzazione dei processi e dei costi di raffineria e sullin-
eremento deila redditivita delle attivita di marketing.

Di seguito le previsioni del management per il 2016 su produzio-

ni e vendite:

- produzione di idrocarburi: la produzione didrocarburi & pre-
vista stabile sul fivelfo medio 2015 per effetta degli avvii d
nuovi giacimenti, in particolare in Norvegia, Egitto, Angola,
Kazakhstan e Stati Uniti, e dei ramp-up degli avvii 2015 che
assorbiranno | declini delle produzioni mature;

_

- vendite di gas: in un conteste di crescita debole deliz do-
manda e di farie pressiene competitiva, i vendite di gas
sono previsia in flessiane in tinea con la prevista riduzione
degli impegni contrattualiin acquisto. I management inten-
de mantenere le quote di mercato nei segrmenti “large” e "re-
tail” incrementandao il valore dela base clignti facendo teva
sullo svituppo di offerie commerciali innovative, $ui servizi
integrati e sull'vttimizzazione dei processi commerciali e
operativi;

- tavorazioni in conto proprie: [e lavorazioni sone previste in i
nea conil 2015 escludendol'effetto dellz cessione delia quota
di capacita nella raffineria LR in Repubblica {eca completata
il 30 aprila 201 5;

- vendite di prodeotti petroliferi rete in italla e Resto d'Europa:
in un contesto di debole crescita defla domandz e forte pres-
sione competitiva, Eni intende mantenere i volumi e la quota
di mercato lialia incrementando i valore della base clientifa-
cento leva sulla diferenziazione dell'offerta, linnovaziene df
prodotti & dej servizi e Pefficienza nella logistica e nell'attivita
commerciale,

Mel 2016 il management ha pianificato iniziative di riconfigura-
zione e riprogrammazione dei progetti dinvestimento, sefezione
dei temi esplorativi e rinegoziazione dei contratti per la fornitura
di beni d'investimentc con conseguente riduzione attesa deflo
spending {-20% circa) a paritd di cambio vs. 2015 in risposta al
trend ribassista def prezzo del petrolio; tali azioni avranno un
impatto nel complesso fimitate sul piani di crescita delle produ-
zioni a breve e medio termine. i management prevede che allo
scenatio di 50 $/barile gli investimenti tecnici saranno finanziati
al 100% con it flusso di cassa aperative, | costi oparativi per boe
sono previstiin riduzione defl'11% rispetto al 2015,

Leverage al di sotio def limite deilo §,30 grazie af closing dell'o-
perazione Saipem e agii effetti deff'attimizzazions delia gestione
industriale e delia gestione di portafoglio che consentiranno di
attenuare 'impatio negative atteso delle scenarie.



Adesione al Codice italiano pagamenti responsabili
Inlinea con la policy di trasparenza e correttezza nella gestiane
dei propri fornitori, Eni SpA ha aderito al Codice italiano paga-
menti responsabili che Assolombarda ha istituito nel 2014. Nei
20115 i tempi medi di pagamenti dei farnitori, secondo le previ-
sioni contrattuali, si sone attestati mediamente a 62 giorni.

Art. 36 del Regolamento Mercati Consob [adottate con
Belibera Conseb n. 16194/2007 e successive modifi-
che}: condizieni per ia quotazione in borsa di socletd
controlfanti societd costituite e regolate dalla legge di
Stati non appartenenti alf'Unione Furopea
In reiazione alle prescrizioni regolamentari in tema di condizio-
ni per fa quotazione di societa conteoilanti societs costituite e
regolate secondo leggi di Stati non appartenenti alfUnione Eu-
ropea ¢ di significativa rilevanza al fini del bilancio congolidatg,
sisegnalache:
- alla data del 31 dicembre 2015 te prescrizioni regolamen-
tari delt'art, 36 del Regolamento Mercati si applicane alle

societa controflate: Burren Energy [Bermuda} Lid, EniCon-
go SA, Eni Norge AS, Eni Petreleum Co Inc, NADC ~ Nigerian
Agip Ol Co Ltd, Nigerian Agip Exploration Ltd, Burren Energy
{Conge] L1d, Eni Finance USA Inc, Eni Trading & Shipping lac
ed Eni Canada Halding;

- sonhe state adotiate fe procedure adeguate che assicuranofa
compieta compliance alla predetta normativa.

Sedi secondarie

In ottemperanza a quanto disposto dalfart. 2428, quarto com-
ma del Codice Civile, si attesta che Eni SpA ha lg seguenti sedi
secondarie:

San Donate Milanese [MI} - Via Emilia, 1;

San Donato Milanese {M1] - Piazza Vanani, 1.

Fatti di rilievo avvenuti dopo ia chiusura dell'ssercizio
| fatti di rilievo avvenuti dopo a chivsura dell'esercizio seno
indicati nef commento al’andamento operativo dei settori di
attivita,




Ii sistema di reporting di Eni & strutiuraio con una logica multica-
nale che preveds diferenti tivelli di approfondimenta e differenti
modalita comunicative per raggiungere in mods efficace, puntua-
te @ immediato tutti gii stakeholder con i quali Eni siinterfaccia.
Proseguendo il sus impegne nelle rendicontazione integrata, in
continuita con lo scorse anno Eni ha inserito allintemo della Rela-
zione Finanziaria Annuale 2015 un prospetto di indicatari di perfor-
mance integrata: per ogni abiettive strategico sono stati valorizzati
pli indicatoré pil: significativi di ciascun capitale impiegato da &ni
{finanziario, produttivo, intelfetiuale, naturale, umana, sociale e
relazionale] nella realizzazione defla strategia aziendale.

Principi di reporting

Il presente prospetto & stato redatto facendo siferimento ai
principi di equiibrio, comparabilit, accuratezza, tempestiviia,
affidability e chiarezza {principt di rendicontazione}, come defi-
niti dal Global Reporting Initiative — GRI nelfe "G4 Sustainability
Reporting Guidelines™.

Gli indicatosi di performance, selezionati in base ai temi indivi-
duati come piis significativi, sono stati raceolti su base annuale;
ta periodicity di rendicomtazione & imposiata secondo una fre-
quenza annuale. 1l processo di rilevazione delle informazicni e
dei dati quantitativi & stato strutturato in mode da garantire la
confrontabifita dei dati su pil anni, al fine di permettere una cor-
retta lettura delle informazioni e una completa visione a tutti g
stakehalderinteressati alPevoluzione delle performance di Eni,

| dati relativi agli anni 2013 e 2014 differiscono da quelli pub-
blicati in precedenza sia a causa delle variazioni di perimatro
descritte nel paragrafo seguentz sia per effetto def cansolida-
mento dei dati che si sono rest disporibili dopao ta pubblicazions
dei documenti stessi. Per lo stesso motive, | dati relativi alffanno
2015 costituiscona la migliore stima possibite con i dati disponi-
Bili al momento delia redazione del presente prospette.

Perimetro di reporting

Hel presente prospetto sono riportati gli indicatori di performan-
ceintegrata del periedo 201 3-2015. Le informazioni si riferisco-
no a Eni SpA ¢ alle societa consolidate. ll perimetro di consolida-
mente interno coincide con quello del bilancio conselidate 2015,
a eccezione di alcuni dati espressamente indicati. Quest'aano i
dati sona presentati per Pintero wriennio al netto def contributo
di Saipem, a causa delia cessione def 12,503% di Saipem Sph al
Fondo Strategice ltaliano SpA avvenuta nel gennaio 2016, e di
Versalis, per la quale al 31 dicembre 2015 & in corso di definizio-
ne un accordo con un partner industriale per la cessione di una
guota di controllo. Per i dati di salute, sicurezza e ambiente it do-
minio di consolidamenta & definite sulla base del criterio opera-
tionat fcontrollo delle operazioni].

| dati dei dipendenti in servizio e i relativi KPt si riferiscono alle
sole imprese consoiidate con il metodo integrale e seguono la
nuova segmental reporting di Eni, | periodi di confronto seno sta-
ti coerentemente ristatati.
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2013

2 & thvestimenti tecnici T € mitiond] | 10475 10.524
g 3 Opex perbog ($/p0e) 8,3 84
& & Lashflowperbos {$/boe} 31,9 30,1
§ 2 [ riserve certe diidracatburd T (mitionidiboe] 6535  6.502
B8 &1 Vitayrile residua delle riserve {anni] 11,1 11,3
- £ B! rassodi simpiazzo organico delle riserve (%) 108 i1z
5% [ emissionidiretie dioHG (milioni di tonnefiate di L0eq} 274 234
&2 B -dicuitn equafiaring 5,13 5,73
~ S B Emissioni g C0,eq/produzione lorda di idrocarburi 100% operata [tonneliate di (D, eq/kboe) 31,8 225
Yolume diidrocarburi inviati 2 Baring di precesse {mitival di mets cubi /giorns) 9,10 4,68
Oit spifl operativi {>1 barile) {hariti! 1728 936
Acqua di farmazione re-infettata {5} 85 56
.‘;g % § Interventi suf teriterio derivanti da accordi, convenzioni e PSA {zommunity investment) {€ ritioni) 53 63 71
2
=
&
L)
=
,:‘,,i 8 H Brevettiinvita fnumero) 2,370 2.016 2,088
35
% B Domande di primo depoesite brevettuate B 15 8
% § 8 Dipendentiinservizio s ine peciade {remere] 12352 12681 | 12.728
2 £ B Dipendeatialiesterc 8.218 8.147 8,155
v - di cutfocali 5476 5441 ] 6.265
Dipendentidonne 2442 2.462 2.453
Numere di assunzioni 1.324 681 187
Indice difrequenza infortuni delia forza lavare totale {infortunifore faverate] x 1,000,900 0,23 0,23 0,13
Investimenti e spese in sicurezza - {€ milioni} i8¢ 169 180
N, risorse sottoposte avalutazione del potenziale durante Panno/H. of fabbisogni pianificati (%) 79 53 56
nelianng diriferimento
Dip.endezl'ni copertida strumenti di valutazione delle performance [dirigent], quadri &5 62 53
e glovanilaureati]
{€ mitieni} 44,4 284 176

S 2014 foidul
% Utite (perdita) operativo adjusted {Emioni]  [822) 168 {126}
E?g 7 Riduzione costiaperativi (%) (10} {15} (28)

= £ Investimentiteenici {£ miioni] 229 i72 154
£ £ B Vendito gas monda ) [mifiardi dimetiicubi} 93,17 89,17 | 90,88
‘B3 B Vendite diGRL 12,4 13,3 13,5
Y& B Clientiintalia (miiord] 200 7.3 7,88
Vendite di energia elettrica {TWh) 3595 33,58 34,88
123' g i Emissianidirette di GHE {milioni di tennellate diCGeeq} 13,3 101 10,8
§ 2 B Emissionidi C0,eq/kWheq (EniPower] fpl0.eq/kiWheq) 408,78 418,67 | 410,08
B nerpia elettrica prodotta [EniPower) {fwh] 23,34 21,04 22,34
Emissianidi NOx/kWheq [EniPawer) {gN0eq/KWheq} 0,16 0,15 0,14
missioni di $0x/kWheg [EniPower} {gs0,eq/kWheq] 0,017 9,001 8,001
Preligviidrici / kWeq prodetto[Enifower) [metricubizkWheq]  B0i7 9,817 9,815
w4 i mTrm—— -
B8 B Gradg soddisfazione tlienti (scaladaBa 160) 80,0 81,4 85,6
gg
=
k4
&
- - S SR N
2 % B Brevettiinvita {numera} 56 43
g
1=
2
=
g g Dipendentiin servizio a ?irzz;e_ﬁodo T [rumero) 4781 4.469
‘B E B Dipendenti aliestero 2.550 2437
~ Dipendenti donne 153 1411
Numero di assunzioni 226 118
Indice di freqrenzz infortuni della forza lavors totale linfortuni/ore laverate} x 1,000,000 1,32 0,45
lnvestimenti ¢ spese insicucezza {€ mitioni} 9 7
Dipendenti caperti da strumenti divalutazione deile performance {dirigenti, quadri ol 63 72
e giovanijaureati) *
Dre di formazione [rumera} 147811 92.701 98.57¢
{€ milfoni} 3 1,2 181

Spese in formaziona
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815607/3%

33 " Utite [perdisa} operativa adjusted . ' oo (€miloni)  (472) (55} ] ‘
§2 Margine di break-even delia raffinazione {5701} 6 5
o i
& Investimenti tecnici nelfa raffinazione {€ milioni] 452 362 782
%3 B Srazioni diservizio Rete furopa a fine periodo {rumero] 6.386 6.220 5.846 “
§'§ Capaciis bitanciata dirafinazione {migliaia di barifirgharnn] 787 817 . 548
k=l
& B Tossodiutifizzomedio degliimplant {%] 66 78 35
%-g jif Ermissioni dirette ¢ GHG {mifioni di tenneliate di €0 eq) 5.2 53 5.1 :
Lﬁ}ﬁ B2 Ernissiont gi GHE/lavorazioni di greggio e semilavoratil [tonnellate CCeq/kt] 252,08 286,92 | 23239 %
t= 1 :
£l Emissioni di SOx/tavorazioni d grepgio ¢ semilavoratil {ranneilate SC,eq/k1} 0,53 032, 0.29
8 Ernissioni diS0x [miglizia di tannelate $C 2q) 10,80 570 597 |
¥y ' ) 5 |
ERE . N _— )
EEE indice soddisfazicne clienti {scala likeri] 8,1 B2 - B3 .
s fu & | i
ﬁ 425 3
z
@ B Clienti coinveiti nellindagine di soddisfazione [pumere]  29.863 24.081 23628
B8 B Brevettiinvita (rumera) §39 662 648
33
£ H Domande di primo depasito brevettuzle 6 i6 ! 4
£ & [ Oipendentiinsecvizioa fineperiodo fnumers] 6469 5.823 5234
‘§~ £ B Dipendentidenne 1176 1.045 811
Indice di frequenz a infortuni della forza favora totale {finforwnifore laverate] x 1.000.000 1,08 G,83 0,86
Investimenti e spese insicurezza {£ mition] 43 31 27
Dipendentt coperti da strumenti di valutazione defle perfarmance [girigent],
guadri e giovanifaureat) {5} 48 49 51
Dre di formazione [numere} 244.278  16§3.321 157321
Spese informaziene {€ milioni} 33 25 1,8

: OO SR ... . DU, o A
22 T tvestiment cecnict ' i T (Ewilion]  1L384 11284 ] 10275 |
§ g & Variazione dei capitale di esescizio 121 2.148 4.450
£ B Acquisti, prestazioni di servizie costidiversi 78.1C8 74.067 53.883
22 B Consumo nettodi font primaris (10tate] T Hiep] 11675938 10506496 | 10,940,143
;% -‘»Zg . di cul: Gas naturale 9.809.086 9.107.522 | 9.245.994
1.767.269 1423944 1 1.572924

- di eui; Prodotti petroliferi

- i cui: Altri combustibil 99,583 75.030 91.225

Consumi energetici da attivith produttive/produzicne lorda di idrocarburi 100% opersta (6J/tep] 1.54 167 12
[E&P} ) ! '
Energy Intensity Index [REM] %) 78,0 778 79,9
Prelievi idrici [totale] iani di metel cubil 1,183 1.037 872
£ 2 [l siomidiassenza per infortunio sultavoso - Forza lovoro {totale} T {oumers) | 418 39881 2312
'§ € & contwenziosidipendenti [totahi] 869 854 859
326/869  370/864 1 470/959 ¢

Rapporie prevenzione/contraversie dei contenziosi dipendenti {totale]

(3] Lindticotore Eriferita alle lavorazioni defle sole raflinede tradizionafi
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RS L : g =R 3
& & Membridel CdA ) o o o [nurnem]E 201:') 201: . ;ﬂ
g - egecutivi i 1 1
é - non esecutivi ] g 8 g
-indipendentit® 7 ? ?
- nonindipendenti R 4 2
- membsidi minoranze k] 3 3 2
Presenza donne neghi organi di amministrazione delle societh del Gruppo Ent (%} 17 26 2 i
Peesenza denne negli organi di controllo delle societs dei Gruppo Eni 29 5 34 -
% g Bipendentiin servizio a fina periodo (n;;;awerc] 292178 28.59¢ 28.245
EE 8 -uomini 21672 21220 ] 20892
- donne 7504 7.370 2254
Bipendenti all'estero locali per categaria professionale 10.519 10.442 9.925
di cui dirigenti 9? 83 7i .
- di cuf quadri 1.849 1.883 1868
-di cui impiegati £.150 £.181 5962
-dicul operai 2.414 2,295 2133 ]
Donne in pesizioni menageriali {dirigenti e quadri] fa 23,5 238 24,2
indice di frequenza infortuni delfa forza lavoere totate {infartuni/ore tavorate] x 1.900.000 0,43 0,33 619
Indice di frequenza inferteni dipendenti (infartuni/ore laverate} « £.000.000 0,28 0,29 821
Indice difrequenza infortuni contrattisti {infortunifere Javorate) x 1.000.600 0,49 0,35 4,18
Fatality index della forza lavoro totale {infortuni mortali/ere laverate) x 100.060.000 G0 108 0,39
Indice di frequenza infortuni totali registrabili dipendenti {infertuni registrabili/ere lavorate] x 1.000,060 0,41 038 6,34
Indice di frequenza inforunitotali registrabili contratiisti {infortuni registrabiti/ore faverate] x £,000,008 0,30 0758 0,43
Indice di frequenza infortuni totali regis trabili forza lavora [infortuni registrabili‘ere laverate] x 1.000,000 0,75 0,82 0,45
Investimenti e spese in sicurezza (€ miliani} 205 143 233
Ure di formazione [miglizia diore] 1493 1032 915
Spesein formazione [E milioni] 54,63 32,55 2r51
TEié ‘E : Speseperilterritorip (€ mslioni} 109 35 L1
&85 B Fomitodutizzat [numers) 13573 11342 | 9.268
S Procuratatatale [€ milioni} 19.043 2¢.955 19.544
¢ Forniterisottopostia pracedure diqualifica incluso sereening sui Dirittitlmani (totafe) inumera) 2.434 3,845 2805
 Audit SAB000 effettuati {totale) 23 20 L
Persanale security Enifarmato sui Biritti Umani 235 143 B3
ontrattidi seourity camenenti clausole sui Diritti Ymani {1 43 95 85
28 B Spesein RESH {Emilion] 142 134 133
é% Domande di primo deposito brevetivale [rumzro) 35 55 22
“ 3% B -dicuidepositisulle fenti rinnovabili 21 i 11
= B Brevettiinvita 3544 3.056 3162
3.':: § Emissiond dirette di GHG [1otali) {mitiont ditannctla diCO, eq} 439 388 385
EF‘E: Emissioni di HOx [tonnellate di ND, eq) 74.65¢ £2.238 66.523
Emissieni i S0x {tenneflate diSC, 2q}  22.062 19.124 10.50¢
Emissioni di NMVOL [Nen Methan Volatile Grpanic Compounds} [tonnellate]  39.660 22.664 17.227
Emissioni di PST [Particofato Sospeso Totale} 2.162 1.578 1783
Numero totale dioil spill {> 1 barile) {numero} g2 382 ST S
Volume tatale di oif spil {> § barite} {barili) 2754 15,562 g -
-da atti di szbotaggio 8.0z 14.401
- operativi 1.762 1.161
Prefievi idrlci tatati {milioni di masri cubi) 1.193 1,037
- di cui acqua dimare 1114 058
-dicui acqua dolee B 54
- di eui acqua salmastra provaniente da sottosuelo o suparficie 18 ig

{a} Ci siriferisce o indipendenza ai sensidilegge, cuilo statuto i Erf rinvia; 3i semsi def Codice di Autodiscipling sono indipendenti § det 9 Amministeotariin cazica.

[b] N date include Audit SA0G0 su B fornitori / sulrfarnitast in Ecuadar, Vintaam,
{e) Al rette dei costi generali ¢ smminisirativi,

Algeria, Ghana e B fallow-up su Audit SASRO0 svolti nel 2014 in Hozambico, Indonesia, Angota, Pakistan.

e
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L2 trasparenza del pagament! effeituati af Governl nell'esercizio dell’al

In materia di trasparenza dei pagamenti effettuati ai Governi
nelfesercizio dell'atiivitd estrattiva, Eni, oltre a proseguire nel sua
supporto all Extractive Industries Transparency Initiative (EITL], s
& attivata per raggiungere un maggiar grado di trasparenza, in an-
ticipo rispetic a quanto prevista dal Decreto legislativo n,139 det
18.08.2015 che recepisce la disposizioni fn materia della Direttiva
2013/34/UE [direttiva Accounting) relativamente ai pagamendi ef-
fettuati a partire dat 20 16 nggetto dipubblicazione nel 2017, in par-
ticolare, ritenends che i coinvoigimento attivo dei governisiz impre-
scindibile per un buon uso delle risorse estratiive, l'azienda ha preso
contatti con tutte fe controparti nei suoi contratti upstream per sa-
gnalare il suo impegno in materia di trasparenza e per richiedere il
consenso alla pubblicazione di tasse, royalty e degli altri pagamenti

presentati i pagamenti [“cash basis”] effettuati neflanno 2015 agii
Stati fcomprese le amministrazion: locali e altre agenzie statalf) per
i Paesi per i quali i relativi governi/ autorita locali/contrepart gaver-
native hanne comunicate if loro consenso aila pubblicazione. | dat
sono estratti dalla contahilits Eni g riguardano {a parent company e
le sacietd controllate consclidate.

| pagamenti relativi alle iniziative petrolifere operate da Eni, se ese-
guiti anche per conto ded pariners, sono siportati at 100%. Non sono
ripertati i pagamenti eseguiti dagli operatori per conte Eni nelle ini-
ziative petrofifere dove Eninon & operatore.

Le categorie di pagamenti seno coerenti con quelle previste datio
Standard EiTl e dalle Girgttive Europee. | Paesi oggette di disclosure

contsibuiscono con girca il 75% alla produzione Eni 2015 {80% inclu-

previsti dalla Standard dell'Extractive Industries Transparency Ini-
dendo i due ulterigri paesi aderenti 2l EIT riportati in tabelia),

tiative {EITI] e dalia Direttiva Europea. Pertanto sona di seguito rap-

Entitlemaent - Adsri Ricavi delie
© Entitlement  rlconssciuto paEamemi : vendite di
riconosciute a societa di lnposte - = henefict idrocarhusl
(€ migiia| Anpo  #lloStste  State  dirette  Royalty  Bonws  Fees  uilevemti investimenti’l  equity®
Angala 2015 46,335 193.414 8h.z02 33 1447 1.354.317 1.585.505
Australia 2015 4,380 520 14620 g1.657
Cina 2015 1.484 138 11.248 62.060
Cipro 2015 600 112,189
Croazia 2015 4607 2.597 35.958
Danimarca 2015
Ecuadar 2015 41.1068 B.757 21.960 124,853
Gabon 015 21 1.415 B0.089
Ghana 2015 1.388 203.428
tndonesia 2015 ¢r.668 39 732.70% 165803
frag 2015 15.843 11.847 481,312 575265
irlanda 2015 2057
italia 2015 301.871 2,202 1.868 726,832 2.123.516
Kenia 2015 161 34825
Libia 2015 15547248 1.983.752 232.621 45,065 444.061 3.840.849
Myanmar 2015 481 5.529
Nigeria 2018 11.277 i63.789 168.537 9881 28.864 451.078 1.554.178
Norvegia 2015 41411 8.565 1.115.747 1.383.956
Slanda 20158 275
Pakistan 2015 27522 30.584 724 55.443 279963
Fartogalio 2015 523 160 3.489
Regno Unite 2015 126713 4928 206,746 07974
Rep. delCongo 2015 40058 8.433 173.989 162.855 3,780 868.754 1.284.200
Russia 2015 1.428 g
Timor Leste 2015 47965 21,735 1.683 509 16.90% 163.473
Yeraina 2015 a8 13
USA 2015 9.461 40.2490 4.126 B60.003 1.092.182
Viewnam 2015 451 563 16.080
GATEEMIE
Hazakhstan 204 343,922 {94.344}%
Mozambico 2013.2014 §3.280% 30t.1321*
{*} Accruat bagis.
[**] Siriporiangi dati gegli ultimi rapparii E1TE pubibticsti conriferimenta 3i paesi £HEL
{2} Inciude it pagamento di 33.138 migliata di US Osllasi per imposte di aoni precedenti oggetin di contenaioss liscale.
{b] Principaimente rimbasso pet yAT paria 23.226.728 miglaia di Tenge refative alls sesintd Agip Caspian Sea BY Broach,
{e} Inctude imposie syl personale € sitenuta d'acgonta sufoinitori.
{d} Pagameato alt'sutarita fiscaie def Mozambice dellimporic di 400,800 mighaia di US Dailad refativa all imposta sulla cessione det 28,577 defle quote dieni East Africa Spi.
Royalty pagate negfi esercizi 2013-2015 in ltalia
{£ migtiaia] eiiz 2014 2015
Royalty corrispostel 298,383 327.487 301.871
- dicuiallo Stata 138.302 149,454 126,172
- di cui afte Regioni 125.596 130,611 122684
91862 84,925 86.652
wdse  ara23 5018

{s} ivalore include Eni Sph (ggpluralion & Production], Enimad, Socictd Adriatica Idrocarburi ¢ Sacieth lonica Has.
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i glossario dei termini delle attivita operative & consultabile sul
sito internet di Eni all'indirizzo enf.com. Di seguito sono elencati
quell} di use pil ricorrente,

Termini finanziari

Bividend yield Misura il rendimento dell'investimento aziona-

rio sulla base dei dividendi maturati, caicolato come rapporto

tra i dividend: di cempetenza dell'esercizio e il prezzo di riferi-
menta medio del'azione neil'ultimo mese dell'esercizio, Gene-

ralmente fe societa tendono a mantenere un fivello costante di

dividend gield, essends l'indicatore confrontato dagli azionisti

ton it rendimento di altri titali e/e tipologie di investimento [es.
obbligazioni],

- Leverage Misura il grado di indebitamento deila societd ed & cal-
colata come rapporte tra l'indebitamente finanziario netto g il
patrimonio netto comprensive degli interessi di terzi azionisti,

- RUACE Indice di rendimento del capitale investito, calcolato
come rapparto tra Putile netto prima degli interessi di terzi
azionisti aumentato degli oneri finanziari netti correlati all'in-
debitamento finanziario netto, dedotto i relativo effetis fisca-
le, e it capitale investito netta media.

- Coverage Misura di equilibrio finanziario, calcolate come rap-
porto tra utile operativo e gli oneri finenziari netti.

- Current ratio Indica Ia capacita dell'impresa di far fronte alle
obbligazioni in scadenza ed & calcolate come rapporto tra le
attivita correnti e le passivith correnti,

- Debt coverage Misura chiave utilizzata dalle societs di rating
per valutare fa sustenihilita del debito. Rappresenta if rapporto
tra il flusso di cassa netto da attivita operativa e findebitamen-
1o finanziaria netto, detraendo dai debiti finanziari fe disponi-
bilita liquide e gl impieghi finanziari non funzionali allattivita
operativa.

- Profit per boe Esprime la redditivita per agni barile di petrolio
e gas naturale prodotio ed & calcolato come rapporte tra i ris
suitato delle attivita Oif & Gas [definiti seconde le disposiziani
del FASB Extractive Activities ~ Oil & Gas Topic 932) 2 i volumi
venduti,

- 8pex per boe Indica Fefficienza della pestione operativa
nefl'attivita upstream di sviluppo ed & calcolato come rappor-
to trafcasti operativi {definitisecondo le disposizioni del FASB
Extractive Activities — 0l & Gas Topic 932] e fvolumi prodotti.

- Cash flow per boe Indica fa capacitd deil'impresa di genera-
re cassa attraverso la produzione di idrocarburi, escludendo
poste non monetarie, Rappresenta il rapporto tra il risultato
delle attivith O & Gas af netto di ammortamenti, svalutazioni
e spese di esplorazione [definiti seconde le disposizioni del
FASB Extractive Activities — Ol 8 Gas Topic 932), ¢ i volumi di
petrolio e gas naturale prodotti.

- Finding & Development cost per boe Rappresenta il costo di

esplorazione e di sviluppo sostenuto per ogni boe di nuove

riserve scoperte ¢ accertate ed & ottenuto dal rapporto tra
la somma degli investimenti di esplorazione ¢ sviluppo e dei
costi di 2equisto di riserve probabili e possibili e gli incre-
menti delie riserve certe connesse a miglioramenti di recu-
pers, a estensioni 2 nuove scoperte e arevisioni di preceden-
ti stime [definiti secondo le disposizioni del FASB Extractive
Activities — Oil & Gas Topic 332].

Altivita operative

- Barile Unita di volume corrispondente a 159 Hitdd, Un barile di
greggio corrispends a circa 8,137 tennellate,

- Boe [Barrel of il Equivalent] Viene usato come unita di misu-
ra unificata di petrolic e gas naturale, quest’ultime viene con-
vertito da metro cube in barile di olio equivalente utitizzando #
coefliciente maitiplicatore 4i 0,00643,

- Conversione Processi diraffineria che permettons ta trasfor-
maziene di frazioni pesanti in frazioni pilt Jeggere. Appar-
tengono 2 tali processi il cracking, il visbreaking, # coking,
la gassificazione dei residui di raffineria, ecc. i rapporto fra
la capacitz di trattamento complessiva di questi impianti
& quelia di impiant di frazionamento primario def greggia,
esprime if "grado di conversione delia raffineria” pil essa
& efevato, pid la raffineria & fessibile ed offre mapgiori pro-
spettive di redditivita.

- Emissloni di NOx {ossidi di azoto] Emissioni dirette totali di
o$s5idi di azoto dovute ai processi di combustiore con aria,
Song incluse le emissieni di NOx da attivita di flaring, da pro-
cessi di recupero dello zolfo, da rigenerazione FLC, ecc. Sono
comprese le emissioni di NG ed NO,, mentre seno escluse e
emissiant di N,0.

- Emissioni di 30x [essidi di zolfo] Femissioni dirette totali di
ossidi di zolfo, comprensive defle emissioni di 30,ed 50, Le
principali sorgenti sona gl impianti di combustione, i motari
diesel {compresi quelli marini), la combustione Intorcia, il gas
Raring [se il gas contiene H,S], f processi di recupero detla zok-
fo, Ia rigenerazione FCC, ecc,

- Extrarete Insieme deile attivitd di commercializzazione di
prodotti petroliferi sul mercato nazionale finalizzate alla ven-
dita a grossisti/rivenditori (soprattutto gasolia}, a pubbliche .

amministrazioni e a consumatori, quali industrie, centrali te s
moelettriche {ofioc combustibile], compagnie aeree (jet fu ’{l']
trasportatori, condomini e privati, Sono escluse le vehdit
effettuate tramite la rete di distribuzione dei carburantf, i by ‘
keragpi marittimi, le vendite a societa petrolifere e pgtro|
miche, agli importateri ¢ agh organismi internazionafi,

- Green House Gases {GHG) Gas presenti in atmosfe
sparenti alla radiazione solare in entrata sulia teri
a trattenere, in maniera consistente, la radiazione infrarossa
emessa dalla superficie terrestre, dalfatmosfers e dalle nuvo-
fe.1sei principali gas serra contemplati dai protacolle di Kyoto
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sono anidride carbonica (£0,], metano {CH ], protosside di
azoto {N,0}, idrofluorocarburi {HFC}, per Muorocarburi {PFC]
g esafluoruro & zolfo [SF ) | GHG assorbono ed emettono 3
specifiche lunghezze d'anda nello spetiro della radiazione in-
frarpgsa. Questa toro proprieta causs i fencmeno noto come
effetto serra, causa del surriscaldamentao del pianeta.

GNL Gas naturale liquefatto, ottenulo a pressione atmosferica
con il raffreddamento del gas naturale a -160 °C. )i gas viens
fiquefatta per facifitarne i trasporto dai luoghi di estrazions
a queldi di trasformazione e consumo. Una tonneltata di GHL
corrispende a 1,440 metricubi di gas.

BPL Gas di petrolio liquefatto, miscela di frazioni leggere
di petrolio, gassosa a pressione aimosferica e facilmente
liquefatta a temperatura ambiente attraverso una limitats
compressiona.

HGL Idrocarburi liguidi o Hquefatti recuperati daf gas naturale
in apparecchiature di separazicne o lmplanu di trattamento
del gas. Fanno parte dei gas liguidi nalurah propang, normal
butano e isabutano, isopentanc e pentani plus, talvelta defini-
ti come “gasolina naturale” (natural gasoline] o condensati di
impianto.

03l spili Sversamento di petrofio o derivate petrolifero da raf-
finazione o di rifivte petrolifero cccorso durante la normale
attivita operativa (da incidente] o dovuto ad azioni che osta-
colanc 'attivits operativa della business unit 0 ad atti eversivi
di gruppi organizzati (da atti di sabataggio e terrorismo).
Over/under fifting 61i accordi stipulati tra i partner regolano i
diritti di ciascuno a ritirare pro-guota la produzione disponibile
nel periodo. |l ritire di una quantith superiore o inferivre rispet:
to alla quota di diritto determina una situazione momentanea
di ever/under lifting.

Potenziale minerario [volumi di idrocarburi potenziaimente
recuperabili] Stima di volumi di idrocarburi recuperabili ma
non definibili come riserve per assenza di requisiti di commer-
ciabilita, o perché economicamnente subordinati a sviluppo di
nupve tecnologie, o perché riferitiad accumuli non ancora per-
forati, 0 dove la valutazione degli accumuli scoperti 2 ancora &
uno stadio iniziale.

Pozzi di infilling {Infittimente] Pozzi realizzati sudiun'areain
praduzicne per migliorare if recupero degli idrocarburi del gia-
cimenta e per mantgnere/aumentare i livelii di produzione,
Production Sharing Agreement [PSA] Tipolegia contrattuale
vipente nei Paesi produttori delfarea non OL5E caratterizzata
dallintestazione deftitolo minerario in capo alla secigta nazio-
nale dello Stato concedente, alla guale viene di norma conferi-

- “ta Yesclusiva delfatiivita di ricerca e produzione idrogcarburi,

con facoita di istituire rapport contrattuali con altre societd

. 'Eesfere o locali}. Con il contratte, it Committente (la societd

. nazxanale] affida al Contrattista [la socicté terzaj i campite di
esegutre i tavori di esplorazione e produzione con Papporta di

1ecnologie @ mezzi finanziari. Setto if profilo econamico it con-

tratto prevede che i rischio esplorativo sia a carico del Con:

+

tratiista e che la produzione venga suddivisa in due parti:ana
{Cast Dil) destinata al recupero dei costi del Contrattista; Ial-
tra [Profiy O#l) suddivisa a titolo di profitto tra il Committente
e il Contrattista secando schemi di ripartizione variabili, Sulla
base di questa configurazione di principlo, la contrattuaiistics
specifica pud assumere caratieristiche diverse a seconda dei
Paesi.

Recupero assistite Tecniche utilizzate per aumentare 0 pro-
lungare {a produttivita dei giaciment

Riserve Sono le guantita di olio & di gas stimate economita-
mente producibili, ad una certa data, attraverso lapplicazione
di progetii di sviluppo in accumuli noti. In aggiunta le licenze,
i permessi, gli impianti, ie strutture di trasporto degli idrocar-
buri ed il finanziamento del progetto, devano esistere, oppure
ci deve assere la ragionevole aspettativa che saranno dispo-
aibili in un tempo ragionevole. Le riserve si distinguono in: {i}
riserve sviluppate: quantita diidrocarburi che sistima di poter
recuperare tramite pozzi, facility e metedi operativi esistenti;
(ii) riserve non sviluppate: quantité di idrocarburi che si pre-
vede di recuperare a seguito di nuove perforazioni, facility e
meicdioperativi.

Riserve certe Rappresentana le quantitad stimate di ofio e gas
che, sufla base dei dati geologici e diingegneria di gizcimento
disponibili, song stimate con ragionevel¢ certezza econgmi-
camente producibill da giacimenti noti alle condizioni tecni-
che, contrattuali, economiche e operative esistenti al momen-
te della stima. Ragionevole certezza significa che esiste un
“alte gradao di confidenza che fe quantita verranno recuperate”
ciog che @ molto pill probabile che lo slano pluttosto che non
fo siano. i progetto di sviluppo deve essere iniziato appure ['0-
peratore deve essere ragionevaimente certo {chiara volonta
manageriaie] che iniziera entro un tempao ragionevole.
Ship-or-pay Clausola dei contratti di trasporto del gas natu-
rale, in base zlla guale il committente & obbligato a pagare it
corrispettive per i propri impegni di trasporto anche quande il
gas non viene trasportate.

Take-or-pay Clausola dei contratti di acquisto del gas natura-
le, in base alla quale 'acquivente & obbligato & pagare al prez-
70 contratiuale, o a una frazione di questo, la quantitd minima
di gas prevista dal contratte, anche se non ritirata, avendo la
facolta di prelevare negli anni contrattuali successivi il gas
pagata ma non ritirata per un prezze che tiene conto dedla fra-
zione di prezzo contrattuale gia corrispesio.
Uipstream/dewnstream [l termine upstream riguarda le attivi-
& di esplorazione e produzione diidrocarburi, i termine down-
stream riguarda ie attivita inerenti il settore petrofifero che si
coliocanc a valie della esplorazione e produzione.

Vita media residua delle riserve Rapparta tra le riserve certe
di fine anno e a produzione delfanno.

Wark-aver Operazione di interventa su un pozzo per eseguire
consistenti manutenzioni e sostituzioni delle attrezzature di
fando che convegliang i fluidi di giacimento in superficie.
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{€ miliani) Hote
ATTIVITA
Autivita correnti
Disponibilita liquide ed equivalenti (8}
Attivita finanziarie destinate al trading (e
Attivith finanziarie disponibili per la vendita [10}
Crediti commetciati e altri credit {11]
Rimangnze {12
Attivita per imposte sul reddito correnti {13
Attivita per altre imposte correnti _ ] {14}
Altre attivit correnti ] o f15) {373
Attivita non correnti
{mmotili, implanti e macchinari {18]
Rimanenze immobilizzate-scerte dobhiige _ {z7)
Attivica immateriali ' _ {18)
Partectpazmm valula(e con metodu del pammcmo netio _ (19)
(18)

Altre partecipaziod L L 7
Ai(reamvrtéfmanmane ' - ey
Attivita per impuste an‘ur:lpale 24
Altre ativits nan correni L,

msceminued 0}79“* 1ons
mme mwar&

Passlvité curfenﬂ ’

Passmta fmanz;ane a hreve termme h ‘
Ouote a breve dl passnwta fmanztane 3 lungu wrmme

B o) 5
Passwlté penmpu Hte s l reée:inc mrrentn T -
Passwlté per altre imposte correntl 281
Alire passivit correnti E2 7l FEES
?asslvita non cnrrentl o
Passivita finanziarie a iungn termine {28)
Fandi per nschr eonerl  [e9)
?ondl per] benehc« ai d|pendent| . N ‘[307) ‘
Passivita pet imposie differite {31}
Altre passivita non correnti [32){33]
Biscontinued sperations e passivita direttamente
associabiii ad attivith destinate alfz vendita {34
TOTALE PASSIVITA
PATRIMONIO HETTO {38
Interessenze df terz]

Patrimonio netto di Enl;

Capitale sacizle

Riserve cash flow hedge af neuto deileffetto fiscale
Aftre riserve

#zioni proprie

Accento sul dividendo

Utile [perdita) dell'esercizio

Totale patrimonia ntetto d| Eni

TOTALE PATRIMONIO NETIO

TOTALE PASSIVITA E PATRIMONIO HEJTO C\/

i dostinatealavendia B4
146.207

L
28}

322014

dicuiverso porti

Totsle carrelate

6614
5.024
257
28,601 1.973
7555
762
1,209
4385 43
54.407

71.962
1.581
3.645
3115
2.015
1022 233
5.231

2073 12

91344
456

22186 T
3.859

23.703 1951

534

1873

4.483 58
37174

19.316
15.898
1313

7847

2.285 20
46.659

165
83.998

2485

4,005
{284])
57343
{581)
[2.020)
1291
58.754
62.202
146,207

31.52.2045

dicuiverse
Toiale partizarrelole

5.200
5028

282
20950 1.644
3.910

351

§22 _
1639 50
39.882 '

788 158
sz

. 559

s7iz a0
14, 515_ - ns2t

Capes
20565

19.393
_ 15.268
1.056
5921 _
1.852 _ 23
44,488 '

7078 235
B1.123

1,816

4.005
{474}
58,025
(581}
[1.440%
f8.7831
51.753
£3,669
134.782
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[€mllauns§
RICAVI
Rlcaw deila gestlone carauenstlca N
{_&ljmn firavi e provent

Tot a )
COSTIGPERATIVE

Acqmsu prastazmm da servsz:ecnsu dwersa o
Costo favoro B
ALTRI PRGVEN‘EI {E!NQRE} BPER

Ui LE {PERDITA} PERATWD

E.df.ﬁ?fef_ff_évqfﬁr!s? da cessione 26,57% di €ni éﬁn?:séﬁféf'fcé L

éﬁiE"EE.’Eﬁii?‘fﬁf#ﬁi%_.!ﬁﬁé%‘éi%__f,.‘___‘" o

'J.'iif!é"i?efﬁiééj}iétt_ﬂ_ .

{)i cﬁmpetenza Enl ]
- eantinuing ﬂperatlnns o
- discontinyed nperatmns

Imaressenze di terzl
commumgepemuuns -
-discontinued operations

Utile'{pe'rdi‘té} -;;e.r‘ﬂif.o.n.é suifutlle {per&ita}nnetmto' o

di competenza degh azionlsti Enl
{ammontariin € per azione)

- samplice

- diluito

Utlle {perdita) per azione sullutlle [perdita) nettodl

competenza deghi azlonlsti En - Continulng operations
{ammontari in € per azione]

- semplice
- diluito

AMMORTAMENTIE SVALUTAZIONt 77

) Nole_
(38]

LB

e

f43)

143)

.9,

2013
dicuiverse

fotaie  particorrelate

seser o za2

1z 28

I C Rt I 737 A
285?38
2V I
10.861 o

7857

-
By e

A
_(32)

N

a0
5.863

Caee

5.083

12951

Lo feoss)

3.898

L Ages ez
4858

3.472

1688
- e e s 15[] .-
BE

d2a
ds2s)
feos)

142
142

0,96

816071u85

) 2014

Totale

| g8

1.03%

94226

74067

2572
145

10447

?535

5672
{7.042]

24
165

EEDE

385

469

6.673

182
658

dicuiverso
purticorrelaie

N

&0

. Schemi

s
diculverso
Tetale potticorefate

B0 1323
L2os 45

‘ ss 945 T P

| S3em 68is

W55
%6

208t s

41

6
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Y
1.189
L
9
(53
{aa1]

. 838
0,36

0,03
0,03
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{€ milient)

Utlie [perdita} netto defi’esercizio

Altre componenti deffutile [perdita) complessive:
Companenti non riclassiffcabill a conto ecanomico
Rivatutazione di plani a benelici definiti per i dipendent

Juota di pertinenza detle “alire component delfutite [perdita} camplessivo™ delle partecipazioni valutate
secondn il metedo del patrimonie netto afferent a rivalutazioni di piani a benefici defini

£fetto fiscale

Componenti riclessificabiil a conte economico:

Differenze di camnbio da conversione det bilanci in maneta diversa dalfeure
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Prospetio delle variazioni nelle voci di paittmonio netio

Patrbnonio netto df Ent

ge .

panibili perla vendita

: Capitale soclale
: Riserve legaie
 Riserva per acqulsto azioni proprie |
 Riserva falr vatue strument]
. finanzlard derlvatl cash flow hed
" al netto dell'efetto fiscale

i Riserva falr value strumenti
! al netto del’efetto fiscale
: Riserva per piani a banefict definltl
- per i dipendent] al netto dellfeffetto

W2 fiscale

‘ cambie da coaversione

: Aztoni proprie

{ Uthl relativl @ eserclzi precedenti

| Acconte sul dividends

| Btile doll’esercizia

{ Totale patrimonto netto

€ m;lmm}
Saldial 31 dicemhre 2012
Utiie deli esercizm
Alite’ companenti deliutite
complessiva e e e e et e e e e et e e e 2
Camponent] non r!cfass!ﬁcabm
@ cants economicy L
Rivalutazioni di piani a benetici definit
peridipendenti al netta delieffetto
fiscale L
Duota di pcrunenza detie “Altre
compenenti dell'utile cemplessivo”
delle partecipazioni vatutate seconde
il metedn def patrimonis netto
afferenti asivalutazioni di piani &
benefici definiti al netto delf'efetto

W@ @

: Note
s Riserva per differenze

13a - finanziari dls

a
B
"
3| Altre riserve
Eo
Ny
-
N
[l
L
2
S
=4
s
ezl
3
fm
™
in
0
o
=
-~
“g
w3
=2
i
n
o
8
k=]

F Y
]
o
Ut
w0
o1
0
-
I
[
=4
—
=
Cad
2

Component riclossificabili
g ente aconamice e
Differenze cambio da conversione
del bifanci in moneta diversa datfewro
Variazione valutazione al Bair value
di partecipazioni al netio dellefetto
fiscale , RN 7 I S L2 DN {73
Variaziane fair value alt strumentl
finanziati disponibili per fa vendita at

neta deflefetta fiscale B A )
Vatiazions fair value strumenti
finanziari derivati cash Aow hedge
alneodeliefievoliscale 0 (138] D £ -1 BSOS SN /¢

{138} 5833 {1]‘ 3 {1540} ‘}1?1]7”7 o (25313]__ {58} fzﬂ?i]_

Utiiecompiessfvodeileser:izw {5:38} . [63] o 16 {1.840) 7[1?1] ) ___5 160 | 3.164 [254]77 2.810

Operazionfconglisdontet 0
Attribuzione det dividendo di Eni SpA

[£0,54 per zzione a salde deffacconte )
20l di€0 Sdperazione} . e . (ees) 1956 (3083 (1956)  [1956)
Acconto sul dividendo

(0,55 per azione] L oo, frsssp (183 [1993)
Attribuzione del dividendo

diale sociers S - R =)
{Jestmazwneutsleresﬁuo?ﬂia L S 4re?  [4F0P)

Acql.usto di interessenze di terzi s e
refative a Tigz Zrt 4 ] UL B, -3 RN 11
Versamenti e rimbaorsi ‘ o

da/a azionistl terzl ] B
Azioni proprie cedute da Szipem

& fronte delfesercizio di stock optisn
da parte dei dirigenti

Ay esn) e o ee) (s9] {1s7)

4 3878 [37)

Aleed muvimentidl patnmoniu neﬂo N
Efiminaziane di atil infragruppo
tra secietd con diversa
interessenza di Gruppo [32]
Diritti decaduti stock option [13]
Aitre variazioni {24]

{58
Saldial 31 dicembre 2613 4.005 953 B.201 {154] 81 {7z} 286 [698] [201) 44626 [1.993] 5160 58,210 2.839 &L.04Q



Schemi -

{€ milioni]

Saldi al 31 dicembre 2013

Utile dell'esercizie

Alzre cemponenti dell'utile
camplessivo

Componenti non riclassificabili

a conte econemico

Rivaltazioni di piani a benefici definit
peri dipendenti al netto delfeffene
fiscale

{uota di pertinenza deliz Altre
cemponenti deffutile complessive”
delle partecipazioni valutate secando
it metado def patrimonio netto
afferenti a rivatutazioni di plani 2
benefic definili al netto deffeffetto
fiscale

{33]

(35

fo;;zpohénrtf'ric!ﬁssr;ﬁﬁéﬁm o
a cortp economice

Differesze cambio da conversione )
deibilanciin maneta diversa dalleura {35

Variazione valutaziane al fair value

di partecipazioni af nesto deleffetto
Variazione fair value aliri strumenti
finanziasi disponibili per fa vendita al
netw delfefena fiscale
Variazione fair value strumenti
finanziasi derivali cash flow hedge
atnetto dellefietto fiscale  {35)
Quota di pertinenza delle “Alire
compenenti dell'utile complessive”
delle partecipaziont valutate con

it metede del patrimanio netto

RE

(35)

ttile corﬁpiessivu deil'_eser_ci?io
Operazioni con gil azionisti

Aswribuziene del dividendo di Eni SpA

{€0,55 per arione 2 saldo deffacconts

2013 di 0,55 per azione] {35}
Acconta sul dividende
£€0,56 per azione)
Awtribuziens del dividendo
gialtre societd

Destinazione utile residuo 2013

(38

Acquisto azigni proprie (25]

Versamenti e rimborsi
da/a azionisti terzi

(35)
Alurt movimenti di patrimanio netio
Elirninazione di uilli infeagruppe

13 sorieta con diversa

interessenza di Gruppe

Diitid decaduti stock option

Aftre variaziani

Saldi al 31 dicembre 2014

NN

Capltale sociale

Riserva per acquisto azioni proprie

Riservalegale

958  B.201

[35] 4.005 858 6.201

AOTIo eTio

PatrimanionettodiEni

g g ZE -
- b+ £ |
S .8 2= g
230 Eoy B3 3
S5 BTE =% 2
E-uo Eguw &2 o o o
Sgm Zzea S u B fhas a 2
EE® Ezw Ha H oG i k-] ¥ @
wbo wgag A & @ o s 2 5 =
D e BT . =on @ b= M I= 2
3 {0 ar 2 = a3 £ e L 5 %] - — it =
B ok B¢ g © o e ® = =
>E 8 S a8 55 - T & 2 L o 5 u 2
£35% ET3 8% : I &z 7 & 5 £
LTw STw g o e o £ @ Pad b &
r8 6 wFEao af @ e o G 2 B = @ o-
tHo ZRE rwE = Za ] & £ b © o k]
g8 §82 38 £ RE £ = g 2 £ i =
ECW 2EW & s = = O < 3 “ o & £ &
(154 81 (72} @95 [698] {204] 44.526 {1.993] 5150 SB.210 2.83% 61049
1291 1.29% [441) 850
{51 {s1} (8¢ {&0]
2 2 1 3
e 9] (8 (57}
(830 A4r18 e Agas 59 5408
{78} (78] )
&8 [ &
{130] {130] (7] [137)
5 5 (1) 4
{130 {70} {1} 5 4718 232 4P 51 4.805
_Ei_30] {70] {55] 5 4748 232 1.294 5986 [398} 5.598
5993 [3.979] {1986} {1.986)
{2.020) 12.026) [2.620]
{ag] {49)
1181 (1.181)
{380} (380} {380}
! 1
(386) 1481  [27) {5.8D} [4.388] (48] [4.434)
{62) (62) 62
(7] {73 s
t04] g7 3 3
(54) 28 {68) 62 (4}
[284) 11 {122} 207 4.020 [SBi] 46.057 {2.020] 3.791 5%.754 2455 52.209
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Note al

Nel bitancio consolidate 2315 il segmento operative "Ingegneria & Co-
struzioni” e il business “Chimica", gestitirispettivamente dalle societa
Saipern Spa [Eni 42,91%] & Versalis SpA (Eni 100%), seno stati rappre-
sentatli come “discontinued operations” in base aile disposizioni dei
principio contabile internazionale IFRS S*, poiché slla reporting date
esiste il fermo impegno del management alla realizzazione di un piano
di cessione, Ia cui realizzazione & stata considerata sltameante proba-
bile nel corso def successivi 12 mesi, che determini la perdita defcon-
trollo dei due husiness con la previsione del mantenimento diuna inte-
ressenza non di controlio, | risultati economici dei periodi di confronto
sena stati oggetto di riesposizione per conformarli a tale riclassifica.

Per quanto riguarda Saipem, la dismissione & stata perfezionata il 22
gennaio 2016 con il closing del contratto di vendita del 12,503% del ca-
pitale sociale in mane Eni al Fondo Strategito Haliang [FSI} & da con-
testuale entrata in vigore del patto parasociale tra Eni e F5! che ha di-
disepnato la corparate governance di Saipem realizzanda il controlio
congiunte dei due paciscienti in forza del quale Eni procedera a decan-
solidase fa ex controllata dai propri cont con efficacia 1° gennaic 2016
valutande ja pariecipazione residua con il metodo de! patrimonio netto.
Per quanto riguarda i business chimico, £ni ha ricevuto una manife-
stazione d'interesse da parte diun potenziale acguirente di estrazione
industriale per ritevare una quota di maggioranza i Versalis, societd
capofila del business chirnico Eni, e sono in corsa le trattative per atri-
vare 2 un accordo pet la realizzazione di un plano industriale condiviso.
La rappresentazione come “discontinued operations” di entrambiibu-
siness & motivata dalfa dismissione da parte di Eni di due “major line of
husiness”, in base a tale accounting, i risultati dellattivith in corso di
dismissione sene rappresentati separatamente dalfe continuing ope-
rations e limitatamente ai soli rapporti con terze parti, continuando
@ essere operate le efisioni delle transazioni intercompany poiché al
31 dicembre 2015 Saipem e Versalis e le rispettive controllate sone
a tutti gli effetti entitd controllate di Eni e pertanto incluse neli'area
di consclidamento. Tale modalita di rappresentazione delle attivita in
fase i dismissione compaerta che, in presenza di importantitransazio-
ni tra le discontinued opgrations e ie continuing aperations, i risultati
delle continuing operations nen rappresentano la refativa performan-
ce come se queste fossero entith standalone par via deil’elisione degli
utifi sulle transazioni intercornpany. Nel caso di Saipam sono oggetto
di elisicne | costi da questa addebitati alle societd del Gruppo Eni per
le commesse intercompany df manutenzione e realizzazione di asset
fimpianti e alwre infrastrutture]. Viceversa nel cago di Versalis sono
aggetto di elisione i ricavi relativi alla fornitura dei feedstock petroli-
feri e altre utilities di stabilimento da parte defle societd del Gruppo, in
particolare del setiere Refining & Marketing, al business chimico £ni.

Per quanto riguarda Saiper, si & procedute al blacco degli ammorta-
ment] delle attivita non corremti dafia data di classificazione {1° no-
vembre 2015, nel caso'di Versalis (a classificazione & riferita alla data
di chiusura deilesercizio); inaltre, i valori di libre del goodwill e deghi
attivinon correnti dei due disposal group sone stati rettificati per ope-

{1} 1criterni divalutazione secondn le dis
{2} G4 IFRS compreadeny anche gl Internationat &
International Financial Reporting Interpretations Commitice

{3} | principi contabili imernazionali utilizzat #i find della cedazione de! bitancio consofidate sone sostangial

rare Iallineamento at minor valore espresso dal fair value afla reporting
date, rappresentato rispettivamente dal prezzo di borsa per Saipem e
dal fair value coerente con ta ransazione in corso di definiziong per
Versalis. Le informazioni economiche e patrimoniali delle discontinued
operations sono riperiate nella nota n. 34 - Biscontinued operations,
attivita destinate aila vendita e passivitd direttamente associabiti,

: Criteri di redazione

i bitancio consoclidato & redatto secondo gli International Financial Repor-
ting Standards {nel seguito "IFRS" o “principi contabili internazional"}?
emanati dall’Intermationat Accounting Standards Board [IASB] e adoutati
dalta Commissione Ewopea sgconde fa procedura di cui all'art. 6 del Re-
gotamento {CE} n. 1506/2002 del Parlamenta Europeo e del Lonsiglio del
18 luglic 2002 e ai sensi detfart, § det D.Lgs. 38/05°. Con riferimento atle
attivita di esplorazione e produzione di idrocarbusi sono adotiat 1 criterd
applicat a livello internazionale con particolare riferimento alla determi-
nazione degli ammortamenti con il metodo dellunitd di prodotto e alla
rifevazipne dei Production Sharing Agreement.

Il bilancio consolidata & redatto appticando il metodo del costo storico,
teniiio conto ove appropriato delie rettifiche di valore, con Peccezione
delie vaci di bilancio che secondo gii IFRS devone essere valutate al fair
value, come indicato nei criteri di valutazigne.

H bilancio 2 31 dicembre 2015, approvato dat Consighio di Ammini-
strazione di Eni nefla riunione del 17 marzo 2016, & sottoposto alla
revisione contabile da parte della Reconta Ernst & Young SpA. La Re-
conta Ernst & Young SpA, in quante revisore principale, & interamente
responsabile per Ia revisione def bilancio consolidato del Gruppo; nei
fimitati cast in cui intervengana aftri reviseri si assume la responsabili-
ta del favorp svolto da guesti ultimi.

1valori delte veci di bitancio g delle relative note, tenuta conte delia loro
rifevanza, sono espressiin milioni di euro.

# Principi di consolidamento
imprese controllate

H bilancia consolidate comprende i bilancio di End SpA e delie imprese
italiane ed estere controlfate da Eni.

Un investitore controlfa urfimpresa partecipata guando @ esposts, 6 ha
diritto a partecipare alla variabilitd dei ritornd ecenomici dellimprasa ed &
in grado di influenzare tali ritomi attraverso l'esercizio del proprio patere
decisionale sulla stessa. Il potere decisionale esiste in presenza di divitti
che conferiscono aila conirollante Feffettiva capacita di dirigers le attivitd
tilevanti della partecipata, ossia le attivit maggicrmente in grade di inci-
dere sui ritorni economici della partecipata stessa,

Nel caso di imprese che svolgono if ruclo di operatore unico nells ge-
stione di contratil petroliferi per conta dele societd partecipami alflini-
ziativa mineraria, {attivita & finanziata pro-quota, sulla base dibudget
approvati, daile societa partecipanti al contratio petrolifers cui sone

pasizioni dellIFRS § sane indicati neffa nota 3 *Criter divalutazione ~ Attavith destinate alla vendita e discontinued oparations”,
Accounting Standards {AS], wtora in vigore, nonché i documenti interpretativi emessi dallFRS {nerpectations Commiltee, precedentementie denominate

IFRIC) & ancor prima Standing interpretations Commitee [SIE).
i g interp

mente coincidenti con queli emanati datio IASE in vigore per lesercizio 2015 in quanto le attwali

differenze t¢a gli IFRS omologati dalla Commissione Europes e quell arnassi dallo IASD riguardane fattispecie non presenti nella reaitd del Gruppo.

N\



periodicamente presentati i rendiconti degli eshorsi e degliincassi de-
rivanti dalla gestione del contratto. | costi e i ricavi, nonché i dat ope-
rativi [produzioni, riserve, ecc.} delliniziativa mineraria sano percit
rilevati pro-quota direttamente nef bilancio delie societ3 partecipanti
a cui fanno carico, incltre, le refative obbligazioni derivanti dall'inizia-
tiva mineraria. Uesclusione dat consolidaments di alcune societs con-
traltate non significative né singolarmente né complessivamente, non
ha camportata effetti rilevanti® ai fini deila corretta rappresentazions
della situazione patrimeniale, ecenomica e finanziaria del Gruppo,

t valori delle imprese controltate sone inclusi nef bilancio censolidato a
partise: dalia data in cui se ne assume il contrallo e fing alla data in cui tale
controlio cessa di esistere. Le attivitd e le passivitd, gli oneri e § proventi
delie imprese consclidate sona rilevati con il cd. metodo dellintegrazione
globale ¢ pertante sono assunt integratmente nel bilancic consolidato; i
valore contabile defle partecipazioni & eliminato a fronte della corrispon-
dente frazione di patrimonio nette delle imprese partecipate, Le guote
dei patrimonio nette e dell'utile di competenza delle interessenze di terzi
sonag iscritte in apposite voci dei patrimanio netto e del cento econamico.
In presenza di quote di partecipazione acquisite successivamente all'as-
sunzione del centrolio {acquisto di interessenze di terzi}, leventuale diffe-
renza positiva tra il costo di acquiste e la corrispondente frazione di patrimo-
nio netto acquisita & ritevata nel patrimonio netto di competenza del Gruppo;
analogamente, sono rilevati a patrimonio netto g effetti derivanti dalia
cessione di quote di minoranza senza perdita del controllo, Differenternen-
te, la cessione di guote che comporta fa perdita del contralip determing la
rilevazione a conto economico: (i} delleventuale plusvalenza/minusvalenza
caleolata come differenza tra if corrispettivo ricevuto e la corrispondente fra-
ziane di patrimonio netto consolidato ceduta; (i) delleffetto delfallinearmen-
1o al refative fair value delfeventuale partecipazione residua mantenuta; {iif)
degli eventuali valori rifevati neffe altre componenti deff'utife complessiva
relativi alla ex controllata per | quali sfa previsto il rigiro a conto economico®,
I vatore deffeventuale partecipazione mantenuta, afineato al relativo fair
vaiue alla data di perdita del controllo, reppresenta i nuavo valore di iscrizio-
ne defla partecipazione e pertanto il valore di riferitento per la successiva
valutazione deffa partecipazione secando i criteri di valutazione applicabill,

Interessenze in accordi a controlio congiunto

tn accordo a controllo congiunto & un accerdo det quate due o pill parti
detengona if controlio congiunto. {l controlle congiunto & fa condivisio-
ne, su base contrattuale, del controllo di un accords, che esiste unica-
mente quando par te decisioni refative alle attivita rilevami & richiesto
i cansenso unanime di tutte le parti che condividene i cantrallo.

Una joint venture & un accordo & controlla cengiunte nel quale le parti
che detengono if controlio congiunto vantano diritti sulle attivita nette
defl'aceordo. Le partecipazioni in joint venture sono valutate con if me-
toda del patrimonio netto come indicate nel successivo punto "Metodo
dei patrimonio netto”.

Una joint operation & un accordo a centrelfo cengiunto nef quale le
parti che detengono il cantrolio congiunto vantano diritti sulle attivi-
ta e obbligazioni per le passivitd {cd. enforceable rights and obliga-
tions] refative all'accords. Nel bifancio consolidate ¢ rilevata la quota

I
. e P . . - . .o .. . .. Jf g
{4] Secondo o dispesizioni del Canceptual Framework dei principi contabik imernazionali: "Finformatione ¢ evante seia sua omissione o errata presentazione pumnﬂuen:{/arelc eciion] econamithe degll .~
., - e

utilizzatori prese sulla base del bifaacio™.
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di spettanza Eni delle attivitd/passivita e dei ricavifcosti deile joint
operation sulla base degli effettivi diritti e obbligazioni rivenienti da-
gli aceordi contrattuali, Successivamente alla rilevazione iniziale, lg
attivitd/passivitd e i ricavi/costi afferenti alla joint operation sono
vatutati in conformita ai criteri di valutazione applicabili atla singola
fattispecie. Le joint operatian non rilevanti sono valutate seconda il
metodo del patrimonio netto ovvero, quanda non si producono efpiti
significativi sulla situazisne patrimoniate, finanziaria e sul risultat
economico, al costo rettificato per perdite divalore.

Fartecipazion] in imprese collegate Y

Una colfegata & un'impresa su cui Eni esercita ur'influenza notevolf, intesa
come it potere di partecipare afla determinazione delle scelte finahziarie e
gestionali della partecipata senza averne il controfie o il consrolio congiunto,
Le partecipazioni in collegate sono valutate con il metwdo del patrimonio
nette come indicato nel successive punto "Metodo del patrimonio netto”,

Le imprese consolidate, le imprese controllate non consoiidate, ie joint
venture, le partecipazioni in joint operation e le imprese collegate seno
distintamente indicate neli'allegato “Partecipazioni di £ni SpA al 31, di-
cembre 20157, che fa parte integrante delle presenti note. Nello stesso
aflegato & riportata anche la variazione deil'srea di consolidamente veri-
ficatasi neil'esercizio.

| bitancidelle imprese consolidate sono oggetto direvisione cpntaifie da
parte di secietd di revisione che esaminana e attestans anche kginfor-
mazioni richieste per la redazione del bilancio consolidato.

Metado del patrimonio netto

Le partecipazioni in imprese controllate escluse dall'area di consolida-
mento, in joint venture e in imprese collegate sare valutaie con il meto
del patrimonio netta®.

in applicazione def metodo del patrimonio netto, fe partecipazieni sono
inizialmente iscritte al costo di acquista, attribuendo Peventuale differen-
za tra il costo sostenuto e la quots di interessenza nel fair value delle atti-
vitd nette identificabili defla partecipata in modo anaiogo a quanto previ-
sto per le business combination. Successivamente if vatore di fscrizione &
adeguato per tener conte: {i] delia quota di pertinenya defla partecipante
det risultati econornici della partecipata realizzati dope la data di acquisi-
zione; e (i) della quota di pertinenza delia partecipante defle altre compo-
nenti delfutite complessive defia partecipata, Le variazioni del patrimonio
nette di una partecipata, diverse da quelle afferenti al risultato economi-
co e alle altre componenti dell'utile complessivo, sono rilevate a conto
economico quande rappresentano nelfa sostanza gli effetti di una cessio-
ne di un interest nella partecipata. | dividendi distribuiti dalla partecipata
sona rilevati a riduzione det valore di iscrizione defla g@ﬁgﬁﬁgzu@ﬁ%n
fini defl'applicazione del metodo del patimonio nettp)'si corisiderang’
rettifiche previste per il processa di consa!idamentg'{.x,c-'ar)ch_é P Agiz
“Princlpi di consolidamento™]. In presenza di obict "‘\z?_e_eyiggi‘e:""' Gine
di vatore {v. anche punta “Attivita finanziarie carre@tfﬂj,l
verificata confrontando it valore di iscrizione con it ;'z%i_eh

{51 Al conteario, gl eventuali valort ritevati nelie altre componenti delfiutite compiessiva relitiv alls ex controliata, per { quali nen & previsto il rigiro a cante econamico, sonedmptati agh wit 2 nuave,
(8} Nel caso ¢i assunzione di un collegamento [contratle cangiinta) in fasi successive, la partecipazione & iscritta per limporte serrispandente a quedlo derivame daif appficadione del metodo del patrimanio

neite come se fo stesso fasse stato applicata sin dali'erigine; Nefetto dells “rvalutazione” del valors di iscrizione delie quate di partecipazions detenule antecedenteme

{conwolio congiunta) & rilevata a patrimenio nettg,

allassunzione del collegamento

A
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rabile determinato adattando j criteri indicati ai successivo punto Attt
materiali”. fuando non si producone effettt significativi sulla situazione
patrimoniale, finanziarfa e sul risuitate ecanomice, ke imprese controllate
escluse dallzrea di consolidamento, le joint venture e le imprese collega-
te sono valutate al costo rettificato per perdite divalore. Buando venpone
meno i metivi delle svalutazioni effettuate, le partecipazioni sono rivalu-
tate nei lioiti defie svalutazioni effettuate con imputazione delleffetto a
conto economice aila voce “Altri proventi {oneri} su partecipazioni”.

t.a cessione di quote di partecipazione che camporta fa perdits del control
Io congiunto ¢ deffinfluznza notevole sulla partecipata determina la rile-
vazione a conta economico: (i} deff'evertuaie plusvalenza/minusvalenza
calcolata come differenza tra il corrispetiivo ricevuto e la corrispondente
frazione del valore diiscrizione cedista; [#) delfeffetto deil'allinearento al
relativo fair value delleventuale partecipazione residua mantenuta’; (it}
degii eventuali valori rilevati nelle alire companenti deflutile complessive
relativi alla partecipats per i quali sia previsto it rigiro 2 conto economica®,
i valore dell'eventuale partecipaziane mantenuta, allineata al relativo fair
vaiue alfa data di perdita del contrelle cangiunta o deff'influenza notevole,
rappresenta il nuovo valore di iserizione e pertanto il valore diriferimento
per fa successiva valutaziene secondo | criteri di valutazione applicabili.
{.a quota di pertinenza delia partecipante di eventuali perdite delia
partecipata, eccedente il valore di istrizione della partecipazione, &
rilevata in un apposito fonde netla misura in cui la partecipants & im-
pegnata ad adempiere 2 obbligazioni legali o implicite della partecipa-
13, ¢ coMUngue, a coprirne le perdite.

Businass combination

Le eparazioni di business combination sono rilevate secondo Vacquisition
method, il carrispettiva trasferito in una business cembination & determi
nato alla data di assunzions del controlio ed & pari al fair value delle attivita
trasferite, delle passivitd sostenute, nonché degh eventuali strurnenti di
capitale emmessi dalf acquirente. [ costi diretiamente attribuibil alfoperazio-
ne sono rilevati a conto sconomico al memento del relativo sostenimente,

Alia data di acquisizione del contrello, i patrimonio netts delie imprese parie-
cipate & determinata attribuende ai singoli elementi dellattiva e del passivo
patrimeniale il loro fair value®, fatti salvi i casi in cuile disposizioni [FRS sta-
hifiscano un differente criteria di valutazione, Leventuale differenza residua
rispetto al costo di acquist, S positiva, & iscritta alta voce dellatiive Awvis-
menta” (diseguito anche goodwill); se negativa, & rilevata aconto economico.
Nef caso di assunzione non totalitaria del contrallo, fa quots di patrimanio
netto delle interessenze diterzi & determinata sulla base delfa quota di spet-
tanza dei valori correnti ateribuit alle attivitd e passivita alla data di assun-
rione del contrallo, escluso leventuale goodwill a essi attribuibile [cd. partial
goodwili method]. In alternativa, & ritlevato {intero ammontare del goadwill
senerato dall'acquisizione considerando, pertanto, anche ta guota attribuibl-
fe alle interassenze i terzi {cd. full govdwill method]; in questiultimo caso
le interessenze ¢i terzi sono espresse al loro complessivo fair value inclu-
dendo pertanto anche il goodwill diloro competenza'™. La scefta delle moda-
fita di determinazione del goodwill {partiat goodwill mathed o full goodwil
method }:é operata in _r_ﬁaniera selettiva per ciascuna business combination,
Nel caso i assunzione dei controlls in fasi successive, il costo di acquisto &
determinato sommando il fair valug delfa partecipazions precedentemen

{7} Seta panecipazione residua continua ad essere valutata con il metada gal patimonic nettg, la quata mantenuta Aon &
{8} M contrario, g eventuali valor rilavatt aelie altre camparenti delutile complessivo refativi afl ex joint venture 0 coliepat

{%11 crivgri per Ia determinazione det fairvelue senaillustrati al successivo purnte *Yalutazioni ol fair value™.
[ 10} V'adozione del partiate del full goadwill method «ileva anche nel caso
(113 £ quota di pertinenza di terzi detle differenze cambic 03 capversions

A\

te detenuta neff'acquisita e 'ammontare corrisposto per [ulteriore quota
partecipativa. La differenza tra il fair value della partecipazione prece-
dentermnente detenuta e il relative valore di iscrizione & imputata a conto
economico. Inclire, in sede di assunzione del controllo, eventuali ammon-
tari precedentemente rilevati nelle altre componerti dellutile complessiva
sono imputati a conta econamico avvers in un'altra posta del patrimonio
netts, nel casc in cui non sia prevista i rigiro a conto economico, Nel caso
di assunzione del contoflo in fasi successive su un business precedente-
mente classificato came joint operation, fa quota delle attivita nette prece-
dentemente posseduta non & alfineata al relative fair value.

Duanda la determinazione del valori delle ativita e passivita deil'acquisita
& operata in via provvisoria nellesercizio in cul la business combination @
conclusa, | valori rilevati song rettificati, con effetto retroattivo, non oltre
i dodici mesi successivi alla data di acquisizione, per tener conto di nuove
informazioni su fatti e circostanze esistertialla data di acquisizione.

Operazieni infragruppo

Ghi utili derivanti da eperazioni ira lg imprese consolidate & non ancora
realizzati nei confronti di terzi sono eliminati cosi come seno eliminati |
crediti, | dehits, | proventi e gli oneri, le garanzie, gli impegni e i risehi tra
imprese consolidate. Gli utili non realizzaii con societd valutate secondo
il metodo del patrimonio netto sona efiminati per la quota di competenza
del Gruppe. In entrambi i cast, le perdite infragruppe non sone eliminate
in quante rappresentative di un effettive minor valore del bene ceduto,

Conversione dei bilanci in moneta diversa dal'euro

1 bilanci delle imprese partecipate operantiinvaluta diversa dalleur, che rap-
presenta la moneta funzionale del Bruppo, Suna convertiti in euro applicando
alle voci delf'attive & del passivo patrimaniale | cambi correnti alla data di chiu-
sura deflesercizio, alie voci def patrimonia netto | cambi storicl e alie voci del
conto economica i cambi medi defl'esercizio [fonte: Banca d'hafia].

Le differenze cambio da conversions del bilanci defle imprese partecipate
operanti in valuta diversa dalieure, derivanti dalfapplicazione di cambi diversi
per le attivité e le passivita, per il patrimonio netto e per it cento economico,
sona rifevate nella voce di patrimanic nette “Riserva per differenze cambis
da conversione” per fa parte di competenza def Gruppo™. La riserva per dif-
ferenze di cambio & rilevata a conte econcmico all'atto della dismissione in-
tegrate ovverc al momento defla perdita det controllo, del contrelio congiunto
o delfinfluenza notevole sulla partecipata. In tali circostanze, la rilevazione a
conte econamica delia riserva & effettuata nefla voce “Altri proventi {oneri} su
partecipazioni”. Al'atto defia dismissione parziale, senza perdita del contrello,
la quota delle differenze di cambio afferente alla frazione di partecipazione
dismessa & attribuita al patrimonio netto di competenza detle interessenze di
terzl. In case di dismissione parziale, senza perdita del controflo congiunto o
deftinfluenza notevole, la quota delle differenze cambio afferente allz frazio-
ne di partecipazione dismessa & impulata a canto econemico,

I bilanci utilizzati per la conversione sone quelli espressi nella moneta
funzionate che per le sacieta che non adottano l'eurg & prevalentemente
i dollare USA. | principali cambi utifizzati per operare la conversione dei
hitanci in moneta diversa dalieure sono di seguito mdicati:

sdepuata al refative fair value,
a. peciqualinon @ previsto i figiro 3 conto econemice, Sona impasatt agli utili 2 nueva.

di cperazion: di business combination che compartane la rilevatione, a canta economico, ¢ “gootudll negathd” {ed. gain on bargain surchase).
dei bitanci delte imprase controllate aperantiin valuta diverss daliurs & rifevats nefla voce di patimonio nevio “interessenge diterzi
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Criteri di valutazione

L criteri di valutazione pil significativi adottati per la redazione del bilancio
consofidato seno indicati nei punti seguenti,

Attivitd mineraria®

Actuisizions di titell minerar]

t costi sostenutt per Facquisizione di titoli minerari sono rilevati in relazione
aile attivith acquisite {potenziale esplorativo, riserve probabill, riserve possi-
bili, riserve certe}. Quands 'acquisto riguarda nel complesso riserve e poten-
ziale esplorativo, it costo & attribuito alle diverse attivita acquisite sulla base
del valore determinato attualizzando i corrispondenti fussi di cassa attesi.

| costi det potenziale esplorative, rappresemtati dat costi di acquisizione dei
permessi di ricerea o di estensione dei permessi esistent] (bonus di firma),
sono rifevati aila voce “Attivith immateriali” e ammortizzati a quote costanti
ne! perindo i esplorazione previsto dal contratta. Se fesplarazione & abban-
danata, it costa residuo & rilevato a conto economico.

{ costi di acquisizione delle riserve certe, delle riserve probabifi e delle
riserve possibili sono rilevati all'attivo patrimonizle. | costi delfe riserve
certe sono ammortizzal secondo il metade dellunita di prodotto [UGP],
come indicate al successive punto *Sviluppe”, considerande sia le riserve
sviluppate, sia quelle non sviluppate. | costi delie riserve probabili e delle
riserve possibili {ed. unproved mineral imerest} sono sospesi in attesa
deliesito delle attivita di esplorazione; in caso di esito negativo, sono rile-
vati a conto economica.

Espiorazione

I casti sostenuti per accertare lesistenza di un puovo giecimenta, sia prima
delfacquisizione dei titeli minerari, sia successivamente alla stessa [pro-
speziond delle aree, sondaggi esplorativi, ritievi geclogici e geofisici, perfora-
zione di pozzi esplorativi, acquisizione di dati sismici rilevati da terzi, ecc.),
sono rilevati all'attive patrimoniale, per rappreseniarne la natura di investi-
rnents, e ammortizzati interamente nell'esarcizio in cul spno sostenut],

Sviluppo

! costi di sviluppe sostenuti per Paccertamento di riserve certe e la costru-
zione e finstailazione degli impianti necessari allestrazione, trattamento,
raccola e stoccagplo di idrocarburi sona rdlevati all'sttivo patrimoniale e
ammortizzati, prevalentemente, con il metodo Y0P perché la loro vita utile &
strettamente correlata alle disponibilita di riserve di idrocarburi economica-
mente sfruttabili. Secende tale metodo, | costi residui al termine di clascun
trimestre sone ammortizzati applicando Faliquota ottenuta dal rapporto tra i
volumi estratti nel trimestre e le riserve certe sviluppate esistenti affa fine def
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yimestre, incrementate dei volumi estratti nel triimestre stesso. [l metodo &
applicate con riferirsento al pitl piceolo insiemne che realizzauna correlazione
diretia tra investimenti e riserve certe sviluppate.

t costi relativi ai pozzi di sviluppo con esito minerario negativo o inciden-
tati sono rilevati a conto economico come minusvalenie da radiazione.
Le svalutazioni e le rivalutazioni dei costi di sviluppo sene effetiuate ap-
plicando { criteri previsti per le attivita materiali,

Produzione
| costi relativi all'attivita di produzione {astrazione, manutenzione ordina-
riz dei pozii, rasporto, ece.) sone rilevati a cento economico nell'eserci-

Zin in cui sono sastenuti,

Production Sharing Agreements & centratti di buy-back

Le riserve refative ai Production Sharing Agreements e ai contratti §i buy-
back sono determinate suile base delle clausole contrattuali’ relstive al
rimborso dei costi sostenuti per i lavori di esplorazione e prodyziong svolt
con V'apporto di proprie tecnologie e mezzi finanziari [cost oif}je alla g

di spettanza delie produzioni realizzate non destinate al imberso dei cost
sostenut! dal contrattisia {profit oil). | ricavi derivanti dalia cegsione, delle
produzioni df spettanza frost oil @ profit oll] sono ritevat per camp:t\enza
economica, i costi sostenuti refativi ail'attivita di esplorazione, sviluppp e
produzione song rilevati secondo i criterf indicati in precedenza. Le quate
di produzioni e di riserve di spettanza tengono conts delle guote di‘idracaq
buri equivalenti alte imposte dovute nel casi in cul gl accordi contfattua
prevedono che fonere tributario a carico defla societa sia assolto dallen)
nazionale in nome e per conto della societd a valere sulla guota di profit ail.
In relazione a ¢ib, & rilevate ineremento dell'imponibile, tramite 'sumenta
dei ricavi, e if corrispondente stanziamento delfonere di irnposta,

Chiusura e abbandone dei pozzi

! costi che si presume di sostenere af termine dell'attivita diproduzione per
I'abbandone del'area, o smantellamentg, la rimozione delle strutture e il ri-
pristine del sito sono rifevati all'attivo patrimoniale seconda § criterd indicati
al successivo punto Attivitd materiali” e ammortizzati con il metodo UOR.

Attivita materiali

{12] Come consentito dall{FRS G “Esplorazione e valusazione delle risorse minerarie”, Eni ha manienuto { criteri d silevazione e valutazione delle altivits di psplerazione e valutazione delle risorge minerarie

adottati precedentemente alfintroduzione degli IFRS.
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tgoricamente $i sarehbers risparmiati, nel periodo necessario a rendare #
bene pronte alfuse, qualora lnvestirnente non fasse stato fatto,

In presenza di obbligazioni attuali per lo smantellamenta, la rimozione
delle sttivita e il ripristino dei siti, it valore ¢i iscrizione include i costi sti-
mati {attualizzati) da sostenere al momento dei'abbandono delle strut-
ture, rilevati in contropartita a uno specifico fendo. Il trattamento conta-
bile delle revisioni di stima di quest cost, del trascorrere del tempo e del
tasso di attuatizzazione & indicato al punto “Fondi per rischie operi™™.
Non & ammesse effettuare rivalutazioni delle attivit materiali, neanche
in applicazione di teggi specifiche.

| beni assunti in leasing finanziario, owvero refativi ad accordi che, pur non
assumendo la forma esplicita di un leasing finanziaric prevedono if trasfe.
rimento sostanziale del benafici e rischi della proprietd, seno iscritti al fair
valug, al netto dei contributi di spettanza del conduttore, o se inferiore,
alf valore attuale def pagamenti minieni dovutl per il leasing, tra le attivitd
materiali in contropartiza ai debito finanziario verse it locatere e ammor
tizzati secando f criteri di seguito indicati, Quando non vi & la ragionevole
certezza di esercitare il diritta di rscatto, 'emmortamento & effettuato
nel periodo pilt breve tra Ia durata della locazione e la vita utile del bene.

| costi per migliorie, ammadermamento & trasformaziong aventi naturg
incrementativa delle attivita materiali sono rilevati al'attivo patrimoniale
quando & probabile che incrementing | benefici economici futuri attesi dal
bene. Sono rilevati ailattivo patrimoniale anche gl elementi acquistati
per ragioni di sicurezza o ambientali che, seppur nen incrementando di-
rettarmente | benefici economici futuri delie attivit esistenti, sono neces-
sari per f'ottenimento di benefici di altre attivita materiall.

Le attivita materiali, 2 partire daf momento in cui inizia o avrebbe dovuto
iniziare l'utilizzazione del bene, sonc ammortizzate sistermaticamente
& quote costanti fungo fa loro vita utile intesa come la stima del periodo
in cui I'attivith sara utilizzata dallimpresa. Quando Fattivitd materiale &
costituita da pilt componenti significative aventi vite utili differenti, I'am-
mortamento & effettuato per ciascuna componente. i valore da ammor-
tizzare & rappresentato dal valore di iscrizione ridotto del presumibile
valore netto ¢i cessiane al termine delfa sua vita utile, se significative
e ragionevolmente determinabile. Non sono oggetto di ammortamento i
terreni, anche se acquistati congiuntamente a un fabbricato, nonché fe
atuivith materiali destinate alla vendita {v. successivo punto "Attivita de-
stinate alta vendita e discontinued operations”]. Eventuati modifiche al
piano di ammortamente, derivanti da revisione defla vita utile dell'asset,
dei valore residun avvero delle modalita di ottenimento dei benefici eco-
nomici dell'attivith, sono rilevate prospetticamente.

f beni gratuitamente develvibili sona ammertizzati ne! periado di durata
della concessione o della vita utile del bene se minore.

i costi di sostituziene di compenentt identificabill di beni complessi sono ri-
levati all’attive patrimaoniale ¢ ammaortizzati lungo la lora vita utile; it valore
di iserizione residuo della componente oggetto df sostituziong & rilevate 2
conto economico. Le migliorie su beni condotii in locaziong seno ammar-
tizzate Iungé la vita utile delle migliorie stesse o il minore periodo residuo
di durata delta locazione tenende conto delfl'eventuale periodo di rinnove se
il suo verificarst dipende esciusivamente dal conduttore ed & virtualmente
certo, Le spese di manutenzione e riparazione ordinarie, diverse dalle so-

stituzioni di componenti identificabili, che reintegrano e non incrementano
le prestazioni def beni, sono rilevate a conto economice nellesercizia in cui
sono sostenute. Juando si verificano eventi che fanne presumere una -
duzione del valore delle attivita materiali, 3 ioro recuperabilita & verificata
eanfrontande il valore di iscrizione con it relativo valore recuperabile rap-
presentalo dal maggicre tra il fair value, al netto degli oneri di dismissione,
¢ il valore d'uso. )t valore duso & determinato attualizzando i flussi di cassa
attesi derivant! dall'uso del bene g, se significativi e ragionevalmente deter-
rminabifi, dalia sua cessione af termine defla sua vita utile al netto degli oneri
di dismissione. { fussi di cassa attesi sone determinati sulla base diassun-
zioni ragionevali & dimostrabili rappresentative delia migliore stima delle
future condizioni economiche che st verificheranno nella residua vita utile
del bene, dando maggicre rilevanza alfe indicazioni provenienti dalfesterno.
Per quante riguarda i prezzi delle commodity, il management assume lo
scenario prezzi adottato per le proiezioni economico finanziarie e per la va-
lutazione a vita intera degli investimenti. In particolare, per i flussi di cassa
associali 3l greggio, at gas naturale £ al prodotti petradiferi [e a queli da essi
derivati] lo scenario prezzi 2 oggetto di approvazione da parte def Consiglio
di Amministrazione e si basa sulla ritevazione deif prezzia termine desumibili
dal mercato laddove ti sia un sufficiente livello di fiquidita e affidabilita, e sul-
ie ipotesi refative allevoluzione dei fondamentali per if long-term. In periodi di
forti discontinuita dei prezzi, per corregpere la volatitita di breve, i riferimenti
di mercate sono valutati sulfintere arce di piano, consideranda le variabifi
pits aggiornate disponibily; in particolare con riferimnenta allesercizio 2015 il
management ha adottato uno scenario prezzi che incorpora le tendenze pit
recenti delle curve forward rilevate nel mese di gennaio 2016, le previsioni
raccolte prasso un campione significativa di fonti specializzate indipendentt
e le previsioni interne in merito alfevoluzione dei fondamentali delfa doman-
da e dellnfferta.

Lattualizzazione & effettuata a un tasso che riflette le valutazioni correntt
di mercato del valore temparale del denaro e dei rischi specifici dellattiviea
non riflesse nelle stime def flussi di cassa. In particolare, il tasse di scon-
to utilizzato & il Weighted Average Cost of Lapital [WALC) retsificato, come
di seguito indicata, del rischic Paese specifico in cui si trova l'asset oggetto
divalutazione, La valerizzazione del rischio Paese specifico da includere nel
w550 di sconto & definita sulla base delle informazioni fornite da provider
esterni, | WACC seno differenziati in funzione della rischiosith espressa dai
settar in eui opera attivita, In particolare, per le attivita appartenentt al
settore Gas & Power, tenuto conto dells differente rischiosita espressa da
questa settore rispetto a quelfa complessiva Eni, & stato definiio uno spe-
cifico WACC suila base di un campione di societa operanti nel medesime
settore rettificato per lener conto del rischio Paese specifico in cui sisvol-
ge lattivitd®, Per pli alti settori, tenute conta della sostanziate coincidenza
della rischiosita con quella complessiva Eni, & utitizzato il medesimo tasso
di sconto, fl valare d'uso & determinato al netto delleffetto fiscale in quanto
guesto metodo produce valor sostanzialmente eguivalenti a quelli ottenibili
atualizzando | flussi di cassa al lerdo delle imposte ad un tasso di sconto
ante imposte derivato, in via iterativa, dal risultato della valutazione post
imposte. La valutazione & effettuata per singola attivita o per il pils piccole
insieme identificabile di attivita che genera flussi di cassain entrata auto-
nomi derivanti dalf'atilizzo continuative {cd. cash generating unit). Quan-

{13} Queste passivitd riguardans essenzialments il settore Exploration & Production; i costi di smantellamento e ripristino siti relativi alle ativita materiali afferenti ai business Refining & Marketing, Chimica
o Gas & Pawer, Lenuto conta dellindeterminaterza del momente temporale di zbbandena degli asset, che impedisce df stimare i relativi cost atwalizzati df abbandone, sena ritevati quando é determinabile I
data delfefettivo sostenimentc delionare e Fammontare defobbligazione pus essere attendibiimente stimata. Alriguardo Enivalula periodicamente le condizioni di svolgimente defl attivit 31 fine divesficare
il soprapgaingere di comblament, circostanze o eventi che possang compoitare la necessita di ifevare costi di smamelamento e ripristine siti refativi afle attivita matesis ¥ sferenti ai business Relining &

Markating, Chimica e Gas & Power.

[ 14) 1 WACC del settare Ingegnaria & Costruzioni & stata deterininaie sultx base della quetazione di mercato sino alla gualificazione del suttere comp “discantinued aperations” seconda le dispasiviani del
pringipie contabite internazionale IFRS 5; ks successiva valutazions, in onemparanza alle disposizioni defliFRS 5, & avvenuts al minore taif valore diisciizione ¢ it relativa valore di mercato,
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do vengong meno | motivi delle svalutazioni effettuate, le attivita sono
rivalutate e la rettifica & rilevata a conto economica come rivalutazicne
fripristine di valore), La rivalutazione & effettuata al minore tra il valore
recuperabile e il valore di iscrizione af lardo delle svalutazioni preceden-
temente effettuate & ridotto delle quote df ammortamento che sarebbero
state stanziate qualora non si fosse proceduto alla svalutazione.

Le attivitd materiali song eliminate contabilmente al memento detla loro di-
smissione 0 guando nessun beneficio economice futuro & atteso dal loro
utilizzo o dismissione; i relative utile o perdita & rilevato a conto economico.

Attivita immateriali

Le attivitd immateriall riguardans le attivits prive di consistenza fisica
identificabili, controllate dall'impresa e in grado di produrre benefici eco-
nomici futuri, nenché it goodwill quando acquisito a titolo oneraso. Uiden-
tificabilita & dedinita con riferimente alla possibilita di distinguere Tattivi-
ta immateriale acquisita dal goadwill; questo requisito & soddisfatto, di
norma, quando: [i} Fattivita immateriale & riconducibile 2 un diritte legale
o contrattuale; oppure (i) Pattivita é separabile, ossia pub essere ceduta,
trasferita, data in affitto o scambiata autonomamente oppure come parte
integrante di altre attivitd, i controilo su un'attivits immateriale da parte
delfimpresa consiste nella potests di usufruire dei benefici economici fu-
turd derivanti dall‘attivita e nella possibifita di Bmitarne Paccesse ad altri,
Le attivita immaterfali sone iscritte al costo determinato seconda i criteri
indicati per le attivith materiali. Non & ammesse effettuare rivalutazioni,
neanche in applicazione di leggl specifiche.

Le attivith immateriali aventi vita utile definita sono ammortizzate sigte-
maticamente lunge la loro vita utile intesa come Ia stima del periodo in cui
le attivita saranno utilizzate dail'impress; per il valare da ammortizzare e
ta recuperability del valore di iscrizione valgono i criteri indicati af punta
“Attivita materiali”.

It goodwill e [e altre attivith immateriali aventi vita utile indefinita non
sono oggetto di ammortamento; Ja recuperability del foro valore di iscri-
zione & verificata almeno annualmente e comungue quando si verificano
eventi che fanna presupporre una riduzione del valore. Con riferimenta at
goodwitl, la verifica & effettuata a livello del pilr piccola aggregato suils
base del quale ia Direxione Aziendale valuta, direttamente o indiretta-
mente, il ritarno delfinvestimenta che include if gogdwill stesso. Quando
il valore di iscrizione della cash generating unit comprensivo del goadwill
a essa attribuite, determinato tenendo conto delie eventuali svalutaziont
degfi asset non correnti che fanne parte della cash generating unit, & su-
periore al valore recuperabile, ia differenza costituisce opgetto di svalu-
tazione che viene attribuita in via prioritaria af goodwill fine  concorrenza
del suc ammontare; leventuale eccedenza della svalutazione rispetto al
goodwill  imputata pro quota ai valore di fibro degli asset che costitui-
scono fa cash generating unit, fino alfammontare del vaiore recuperabile
delfe attivita a vita utile definita. Le svaiutazioni del goadwill non seno
oggetto di ripristine di valore®,

| costi direttamente attribuibili all'acquisizione defla clientela sono rileva-
ti al'attivo patrimaniale quando sono rispettate tutte le seguenti condi-
zioni: {i} | costi capitalizzati sono determinati in maniera attendibile; [ii]

[ 15} Per la definiziona di valere recuperablic v, punto "Attivita materiali™,

{16] La svalutazione rilevata in un perfado infrannuale non & apgetio di sterno neppurn siel c2so in eui, sulla base defle condiziont esistenti in un periode infrannuale succkssi

minare byvero non rilevata.

esisie un contratto che vincola i cliente per un determinato periodg;
{iii) & probabite che 'ammontare dei costi capitalizzati venga recuperatg
attraverso i ricavi generati dalla transazione di vendita ovwera, atiraversg
Vincasso di penalita in case di risoluzione anticipata del contratio,
teost relativi all'attivita di sviiuppo tecnologico sono rilevati all'attive p
trimoniale quande: (i) if costo attribuibile alfattivita di sviluppe & at
dibitmante determinabile; {ii} vi & Vintenzione, fa disponibilita di ris
finanziarie e la capacita tecnica 2 rendere attivita disponibile ar’___ﬂo
alla vendita; {iii] & dimostrabile che I'attivita sia in grade di produrre be-
nefici conomic futuri.

Le attivitd immateriali includono inolire Je attivita relative agli accordi
per servizi in concessione tra settore pubblico e privato [ed, service con-
cession arrangements] relativi allo sviluppo, finanziamento, gestione e
manutenzione di infrastrutture in regime di concessione in cui if conce-
derte: {i} controlla o regotamenta i servizi forniti dalfoperatore tramite
l'infrastruttura e if relativo prezzo da applicare; {ii} conteolla — attraverso
lz proprigté, la titolaritd di benefici o in altro mode ~ gualsiasi interes-
senza residua significativa nellinfrastruttura al termine deila concessio-
ne. in base ai termini degli accardi, l'operatore detiene il diritto di utig,fze

dell'infrastruttura, controllata dal concedente, af fine di erogare if sendrio
pubhlico®,

Le attivitd immateriali sonc eliminate contabilmente al mome[;to HE
laro dismissione o quande nessun beneficio economico futuro ' attese
dat lorg utilizze o dismissione; il relativo utile o perdita & rifevato a colyto
economicn, \

Contributl in conto capitale \

I cantributi in conto capitale sono rilevati guando esiste fa ragionevole cer-
tezza che saranno realizzate le condizioni previste dagfi organi gnvernét'-\/
vi concedenti per il loro ottenimento e sona rilevati a riduzione del prezze

di acquisto o del costo di preduzione delle attivith cui siriferiscono.

Ritnaznenze

Le rimanenze, incluse le scorte d'obbligo, differenti dai lavori in corse su
ordinazione, sono iscritie al minare tra i costo di acquisto o di produzione
e il vaiare netto df realizzo rappresentato dail'ammontare che FMimpresa s
attende di ottenere dalla loro vendita nel normale svolgimento dell'attivita
ovvero, relativamente ai volumi di rimanenze di greggio e prodott petroliferi
sui guali insistono contratti di cessione gia stipulati, daf prezza di vendita
pattuito, Le rimanenze derivanti da acquisti operati nefia prospettiva di una
rivendita nel breve perioda e delfottenimento di benefici economici derivan-
ti dalie fluttuazioni del prezzo, sono valutate al fairvalue al netto deicosti di
vendita. I materiaii e gli altei beni di consumo posseduti peressere lmpxe_gats
nel prncesse pmduttwn non $on0 oggetta d! svaiutazmne quaﬁ;faﬂsz at“’a
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{17} Quando Peperstore ha il difitto contratiuale incondizionsto a ricevere gisporabilits liquide o altee attivit finanziatie da parte def concedente o da un soppetto individuate dal concedunte stesso, | corri-
spettivi riceviati ¢ da ricevere da parte dell'aperatore per e astivita di costruzione/miglioria dellinfrastruttura song ritevali come un'attivits finanziara.




Note ol bitancia

velocita di rigira {turnover) delle simanenze di greggio e pradetti peteolifert
la giustificane, su base mensile; quello def prodotid ¢himici & determinato
applicando il costo medio ponderato su base annuale.

in presenza di clausole di “take-or-pay” affinterno di contratti di approvvi-
gionamento a lungo termine di gas naturale, | volumi di gas ron ritirati che
determinine I'attivazione dells clausots “pay”, valorizzati alle formule d
prezzo previste contrattualimente, sono rifevati nella voce "Altre attivitd”
come “deferred costs” in contropartita alla voce “Altri debiti” ovvero alle-
shorso effettuato per if relativa regofamento, | deferred costs stanziati Sono
imputati a conte econamico: {1 all'atto delleffettive sitiro del gas naturale,
partecipanda alla determinazione del coste medio ponderato del magaz-
zino; {ii} per la parte non recuperabile quande st configura Fimpossibilith
di ritirare il pas precedentememe non prefevate secondo le tempistiche
contrattualmente previste. Ineltre | deferred costs stanziati sonc oggetto di
valutazione, al fine diverificarne la recuperabilith economica, confrontando
i loro valore di iscrizione con A relativa valore nett direalizzo determinato
in analogia a guanto indicato per le rimanenze.

Lavoriin corso su ordinazione

| favori in corso su ordinazions sona valutat sulla base dei corrispettivi
pattuiti in relazione ailo stato di avanzamento dei lavari determinato uti-
lizzando i metods del costo sestenuto {costto-cost]. Gif accont versati
dai cormmittent sona detratti dal vaiore dei lavori in corso su ordinazione
nei limiti dei corrispettivi maturati; feventuale eccedenza & iscritta nelte
passivita. Le perdite delie commesse sono rilevate interamente nelleser-
cizio in cui sono considerate probabiti. | laveri in corso su ordinazione non
fatturati i cui corrispettivi sono patwiti in maneta diversa dall'suro sono
convertit in eura applicando if cambio corrente alla data di chiusura delle-
sercizio con imputazione degli effetti a conto economico.

Strumenti finanziari

Attivita finanziarie correntl

Le disponibilita fiquide ed equivalenti comprendono Iz cassa, | depositia
vista nonché le attivita finanziarie ariginarfamente esigibili entro 90 gior
ni, prontamente convertibiliin cassa e sottaposte ad unirrilevanie rischio
divariazione divalore.

Le attivith finanziarie disponibili per la vendita comprendeno le attivita
finanziarie, diverse dai derivati, dai crediti, dalle attivitd finanziarie desti-
npate al trading e da mantenersi sino alla scadenza,

Le attivith finanziasie destinate al trading e le attivit finanziarie disponi-
biti per la vendita sono rilevate al falr value con imputazione degli effetti,
sispettivamente, alia voce di conto economica "Proventi [oneri} finanzia-
1" e alfa riserva di patrimanio netto™ afferente le altre componenti deilu-
tile complessivo. In questultima fattispecie, le variazioni del fair valug
rilevate nel patrimonio netto sona imputate a tonta econamico allatto
del reafizzo o'della svalutaziohe, Lobiettiva evidenza di svalutazioni &
verificata considerando, tra Ialtro, rilevanti inadempimenti contrattuai,
significative difficolta finanziatie, rischio di insoivenza della controparte;
e riduzioni di vaiore dell'attivits sono incluse nel valore diiscrizione.
Gliinteressimaturatie i dividendi deliberati relativi ad attivita finanziarie va-

tutate al fair value sono rilevati per competenza economica rispettivamente
alle voci “Proventi [oneri} finanziari™® e “Altri proventi [oneri] su partecipa-
zioni”, Quanda Yacquisto o la vendita di attivitd finanziarie avviene secon-
da un centratto che prevede il regotamento dell'operazione ¢ la consegna
dell'atiivita entro un determinato numerc of giorni, stabiliti dagli organi di
contralio del mercato o da convenzioni del mercato (es. acquista di tisoli su
mereati regolamenati], foperazione & rilevaia alla data del regolamento.

| erediti sono valutati seconde il metodo del costs ammaortizzato {v. punto
successiva “Attivita finanziarie non correnti®).

Attivitd finanziarie non correnti

Partecipazioni

Le attivitd finanziarie rappresentative di quote di partecipazion
sono valutate af fair value con imputazione degli effetd nells riserva
di patrimonic netto afferente le altre componenti delf'utite comples-
sivo; le variazioni del fair vaiue rilevate nef patrimenio netto sono im-
putate a conto economico all'atto della svalutazione o del reslizzo. Le
quote di partecipazioni a servizio di prestiti obbligazionari convestibili
in azioni Snam sono valutate al fair value con imputazione degli effet-
ti a conto economica, in applicaziene della fair value aption attivata al
fine di ridurre Faccounting mismatch con la rilevazione delf'opzione
di conversione, implicita nel prestito ebbiigazienario convertibile, va-
lutata al fair value con imputazione delle variazioni di valore a conto
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economico,

Quande le partecipazieni non sano quotate in un mercate regolamenta-
to e if fair value non pud essere attendibilmente determinato, le stesse
sono valutate al costo rettificato per perdite divalore; fe perdite di valo-
re non sano oggetto di ripristing®,

Crediti e attivita finanziarie da mantenersi sino alla scadenza
| crediti e le attivitd finanziarle da mantenersi sino alla scadenza sono
iscrivt af costo rappresentato dal fair value del corrispettivo iniziale dato
in cambin, incrementato dei costi di wansazions {es, commissloni, con-
sulenze, ecc.].  valore diiscrizione iniziale & successivamente rettificato
per tener conto dei rimmborsi in quota capitale, delle eventuali svalutazion
e del'ammortamente della differenza tra il valore di rimborso e if valore
di iscrizione iniziale; l'ammortamento & effettuato sulfa base del tasso di
interesse effettive rappresentato dal tasso che rende uguali, al momento
della rilevaziane iniziale, il valore attuale dei flussi di cassa atiesie it va-
lore di iscrizione iniziale {cd. metodo del costo ammortizzata), | credit
originati da beni concessi in leasing finanziario sono rilevati per importo
cortispondente al valore attuale dei canoni di locazione & del prezzo di
ristatio ovvere dell'eventuale valare residuo del bene; Pattuafizzazione &
effettuata adottando il tasso implicito del leasing,

In presenza di obiettive evidenze di perdita di valore {v. anche punto
“Attivita finanziarie correnti"], la svalutazione & determinata confron-
tando il relativo valore di iscriziene con il valore attuale dei flussi di
cassa attesi attualizzati al tasso di interesse effettivo definito sl mo-
mento della rilevazicne iniziale, ovvero al momente del suo aggierma-
mento per riflettere i repricing contrattualmente previst. | crediti e le
attivita finanziarie da mantenersi sino alla scadentza sono espesti al

[ 18} Lo variazioni di fair value delie ativit finanziarie disponibili perta vendita in valuia dovite o variazioni del tagso di ¢cambic sona ilevate a cento econamice.
[ 19] G¥ interessi antivi matwrati su attivitd finanzistie destinate 3l irading concorrono afla vafitazione complesshvi def fair value deflo strumento ¢ sano rilevati, aliinterno dei “Praventi {oneii] finanziasi”, nefa
sottovoce “Proventi natti su atlivith fnanziarie destinate al wading”, Differentemente, gli interessi attivi maturatl su attivitd finanziane disponibii per a vendita sona ritevatl, aliinterna dei “Provents [oneri]

Hnanziari", nela sottovece "Provent finanziad™.

{20} Per le partecipazioni in jeint ventuze e collegate v. precedente punto “Hetodo del palimonio netto”,

{21) La svalutazione rifevata in un periodo infrannuale non & oggelto di stetno neppure nel case in cui, sullz base delle condizieni esistenti in un periode infrannuaie successive, la svalulations saseblie siats

minare ovvera non slevata,
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nette deghi accanienamenti effettuati al fondo svalutazione; quando {a
riduzione di valore delf'attivita & accertata, il fondo svalutazione & usi-
Hzzato a fronte onerd, differentemente & utilizzato per esuberanza. Gij
effetti economici deila valutazione 2l coste ammortizzato sono rilevati
alla voce "Praventi {oneri) finanziari”.

Passivitd finanziarie

Le passivitd finanziarie, diverse dagli strumenti derivati, seno valutate
con il metodo del coste ammortizzato {v, precedente punta “Attivita fi-
nanziarie non coreenti”),

Strumenti finanziari derivati

Gl strumenti finanziari derivati, ivi inclusi quelil impliciti [cd, embedded
derivatives, vedi oltze] oppetto di separazione dal contratto principale,
sono attivita e passivita rilevate al fair vafue,

I derivati sono designati come strumenti ¢f copertura quando la re-
lazione tra il derivato e l'oggetto della copertura & formalmenie do-
cumentata e {'efficacia della copertura, verificata perindicamente, &
etevata, Quando i derivati di copertura coprono # rischio di variazione
del fair value degli strumenti oggetza di copertura {fair value hedge;
es. copertura defla variabilita del fair value di attivita/passivita a tasso
tisso), i derivati sono valutati al fair value con imputazione degh effetti
a conto economice; cosrenternente, gif strumenti oggetto di copertura
sono adeguati per riflettere, a conto econemico, le variazioni dei fair
value assaciate af rischio coperto, indipendentemente dalla previsio.
ne di un diverso criterio di valutazione applicabile generalmente alla
tipolagia di strumanio,

Duando i derivati coprong il rischio di variazione dei flussi di cassa de-
gli strumenti oggette di copertura (cash flow hedge; es. copertura della
variabiiith dei flussi di cassa di attivith/passivita per effetio detle oscil-
fazioni dei tassi di cambio], te variazioni del fair value dei derivati con-
siderate efficaci sono inizialmente rilevate nellz riserva di patrimonio
netto afferente le altre componenti delf‘utile complessive g successiva-
mente imputate 2 conto economico coerentemente agli effetti economi-
ci prodotti dall'operazione caperta.

Le variazioni del fair value dei derivati che non soddisfano e condizioni
per essere gualificati come di copertura sone rilevate a conto economi-
co. In pasticolare, le variazioni del fair value dei derivati non di coper-
tura su tassi di interesse e su valute sano rilevate nelia voce di conto
economice "Proventi {oneri) finanziari”; differentemente, le variazion
del fair value degli strumenti finanziari derivati non di copertura su
commedity seno rilevate nella voce di conto econornico "Altri proventi
{oneri) operativi”,

| derivati impliciti in strumenti ibridi seno separati dal contratto principale
e rilevati separatamente se lo strumente ibrido et suo complesso non &
valutato al fair value con imputazione degli effetti a conte economico e se
le caratteristiche e i rischi def derivato non sono strettamente collegati a
quelli del contratio principale. La verifica dellesistenza di derivati implici-
ti da scarparare e valutare separatamente & effettuata al memento in cu
Firmpresa entra a far parte del contratto e, successivamente, in presenza di
rodifiche nelle condizioni del cantratto che determining significative varia-
zjani dei flussi ofi cassa generati dalio stesso.

Gli effetti economici delfe transazieni relative al¥acquiste o vendita di
commadities stipuiata a fronte di esigenze dellimpresa per il normale
svolgimente dellattivita e per le guali & previsto il regolamsnts attra-
verso la consegna fisica dei beni stessi, sona rilevati per competenza
economica {cd. normal sate and normal purchase exemption ¢ own use
exemption].

Nu!e al hnann
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Compensaziene di attivith ¢ passivitd finanziarie

Le attivith e passivita finanziarie sene compensate nello state patrimo-
niale quando si ha il diritto legale alla compensazione, correnlement
esercitabile, e si ha lntenzione di regolare i rapporto su base ﬂer
(ovvero di realizzare Pattivit e contemperaneamente estinguere ia

passivita).

Eliminaziene contabile di attivitd e passivita finanxiarie

Le attivita finanziarie cedute sono efiminate dall’aitivo patrim
guande i diritti contrattuali connessi all'ottenimente def flussi di ¢ ssa
agsociati allo strumento finanziario scno realizzati, scaduti ovvers trasfe-
riti a terzi. Le passivith finanziarie sono eliminate quando sono estinte,
avvere guando lobbligazione specificata nel contratto & adempiuta, can-
cellata o staduta,

Fondi per rischi e oneri ?
| faredi per rischi & oneri riguardano costi e onesi di natura dete ingla e di

esistenza certa o probabile che alla data di chiusura éeilesemzr sondy
terminati nellammontare o nelta data di sopravvenienza. Gl accahtondmenti
song rifevati quando: {i} & prababile lesistenza di un'obbligazidne atiuals,
legale o implicita, derivante da un evente passate; (i) & probabile che fadem-
pimente dellobbligazione siz oneroso; [ifi} fammentare delfebbligazione pud
essere stimato attendibilmente. &ii accamtenamentt sono iscritti al valo
rappresentative della migliore stima delfamrmontare che limpresa razional?
ments pagherebbe per estinguere fobbligazione ovverco per trasferia'a terzi
alla data di chiusura deil'esercizio; gli accantonamenti relativi 2 contratti bae-
rosi sono iscritti al minore tra il costo necessario per adempimento delfob-
biigazione, al netto dei benefici economici attesi derivanti dal contratto, e #
costo per fa risoluzione def contratto. Quando leffetto finanziario def tempo
& significativo e fe date di papamento delle obbligazioni soro attendibilmente
stimabili, accantonamento & determinate atwalizzando al tasso medio del
debito dellimpresa i flussi di cassa attesi determinati tenends conto del rischi
associat 2lfobbligazione; lincremento del fondo connesso af trascorrere del
tempe & rilevato a conto economice alla voce "Proventi [oner] finanziarf”.
Duando fa passivita & relativa ad attivitd materisli {es. smanteilamento
& ripristino siti], il fondo & rilevato in contropartita all'attivita a cui si ri-
ferisce; Timputazione a conto economico avvigne attraverso if processo

di ammartamente.
| costi che Nimpresa prevede di sostenere per attuare programmi di ristrut-
turazione song iscritti nelfesercizio in cu viene definito formatmenta il pre-
gramma e si & generalz nei soggetti interessati a valida aspattativa che la
ristrutturazione avré luogo.

tHondi sono pericdicamente agpiormnati per rifletters le variazioni defle stime
dei costi, dei tempi di realizzazione e del tzsso di attualizzazione; le revisio-
ni di stima sono imputate alla medesima voce di conto econcimico che ha
precedertemente accolto Maccantonamento ovverg, quand/lajiasswzra B
relatwa au‘ attivitd materiali fes smanteilamento e rgs/t'syno sifi '

rilevata a conto economico.
Nella nota n. 29 — Fandi per rischi ¢ enari sono rllﬁstrat
ziali rappresentate da: (i) abbligazioni possibifi, ma figh
da eventi passati, fa cui esistenza sara confermata sjé"'
di uno o pit eventi futuri incerti non totalmente sottd il
sa; (i} obbligazioni attuali derivanti da eventi passati il cuj ammontare non
pub essere stimato attendibilmente o # cul adempiments & probabile che
noA Sia eneroso.

NI
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Benefici per i dipendenti

i benefici per i dipendenti sono le remunerazioni erogate dallimpresa in
cambio dellattivita lavorativa svolta dal dipendente o invirth delia cessa-
zione del rapporto di lavoro.

| benefici successivi al rapporto di lavore sona definiti sulia base di pro-
grammi, ancorché non formalizzati, che in funzione delle loro caratteri-
stiche sona distint in programmi “a contributi defisit?” e programmi “a
benefici deliniti”. Nei programuni a contributi definiti fobbligazione dell'im-
presa, fimitata al versamento dei contributi allo Stata ovvero a un patiimo-
nia o a un'entita givridicamente distinta [cd. fondo], & determinata sulla
base dei contributi doveti.

La passivita relativa at programmi 2 benefici definiti, 2l netto delle even-
tuali autivita al servizio del piano, & determinata sulla base di ipotesi at-
tuariali ed & rilevata per competenza coerentemente al pericda lavorativo
necessario allottenimenta dei benefick

Gl interessi netti {cd. netinterest] includono la campanente direndimen-
w0 deile attivita al servizio del piano e del costo per interessi da rilevare a
conto economico. If net interest & determinato applicando alfe passivit,
al netto delle eventuali attivith al servizie del piano, il tasso di sconte defi-
nito per le passivita; if net interest di piani a benefici definiti & rilevato wa
i "Proventi (oneri} finanziari”,

Per i piani a benefici definiti sona silevate nel prospetio delfutile com-
plessivo te variazioni di valore defla passivita netta {cd. rivalutazioni)
derivanti de utili (perdite) attuariali, conseguenti a variazioni delle ipote-
si attwariali utifizzate o @ rettifiche basate sullespesienza passata, € dal
rendimento delie attivita at servizio del piano differente datla componente
inclusa nel netinterest, In presenza i attivita nette sons inaltre rilevate
net prospetto dellutile complessivo le variazioni di valore differenti daila
componente inclusa nel net interest, Le rivalutazioni della passivita net-
ta per benefici definith, rilevate nel prospetto deflutile complessivo, non
s0n0 Successivamente riciassificate a CONto £CONOMICH,

Le obibligazioni relative 2 benefici a lungo termine sone determinate adot-
tando ipotesi attuariali; gli effetti derivanti dalle rivalutazieni sono rilevati
interamente 3 CORLO ECONOMIGO,

Azioni proprie

Le azioni proprie sono rifevate at costo e iscritte a riduziene def patrimo-
nig netto, Gli efett economict derivanti dalle evertuali vendite succassi-
ve sono ritgvati nef patrimonio netio,

Ricavi e costi

| ricavi delie vendite e delfe prestazioni di servizi sona rifevati quando si ve-

rifica leffettiva trasferimento dei rischi & dei vantaggl rilevanti tipici della

proprieta o al compimento delia prestazione. Relativamente ai prodott ven-
duti pid rilevanti per Eni, Il momento de! riconoscimento dei ricavi coincide;

- peri grepgi, generaimente con la spediziong;

- per if gas naturale & energia eleturica, con la consegna al cliente;

- per i prodotti petrolifers vendutl sul mercato rete, con {2 consegna alle
stazicni di servizio; per le altre vendite di prodotti petrokiferi, generalmen-
te con fa spedizione;

- per i predatt chimici e per li alkd prodott venduy, generalmente con la
spedizione.

 ricavi sone rilevati al memento deliz spedizione quanda a quella datz i ri-

schi di perdita sono trasferiti aifacquirente.

U

60?#”@0

| ricavi derivanti dalla vendita del grepgio e del gas naturale prodoui in
campi dove Eni detiens un interesse congiuntamente con altri produtiar
sone iscritt in proporzione aliz quantita prodotta di spettanza [entitiement
method}; | ricavi e § costi connessi al ritiro di quantita inferiori o superiori
rispetto alle quote di spettanza song valorizzati ai prezzi corrent alla chiu-
sura dellesercizio.

Gli stanziamenti di ricavi relativi a servizi parzialmente rest sono rilevati per
i corrispettivo maturato, sempreché sia possibile determinarne attendibil-
mente lo stadio di completamento € non sussistano incertezze di rilievo
sulfammaontare e sulfesistenza del ricave e dei relativi cost); diversamente
sana rilevati nai limiti dei costi sostenut recuperabiti.

I carrispettivi maturati nelfesercizio refativi ai lavori in corse su ordinazio-
ne sono iscritti sullz base def corrispettivi pattuiti in relazione alle stato di
avanzamenio dei lavori determinate utifizzande if metode del costo suste-
nuto {cost-to-cost). Con riferimento agh accordi per servizi in concessio-
ne {v. precedente punto “Attivita immateriali”) nei casi in cul la 1ariffa dei
servizi resi non consenta Patiendibife distinziene tra la remunerazione per
Pattivita di costruzione/mighoria dellinfrastruttura e quetla di gestione e in
assenza di benchmark di riferimento, 1 ricavi afferenti al¥attivita di costru-
zione/miglioria sono rilevati nef lirmiti dei costi sostenuti,

Le richieste di corrispettivi aggiuntivi derivanti da modifiche ai lavori pre-
visti contrattuaimente i considerano neflammontare complessive dei
corrispattivi quando & probabile che i committente approvers le varianti e
il relativo prezza; le altre richieste {claims], derivanti ad esempio da mag-
giori oneri sostenuti per cause imputabili at cornmittente, si considerano
netfammontare complessivo dei corrispettivi selo quando & probabile che
la controparte le accetti.

Le attivits materiali, diferenti da quelle utilizzate nell’ambite dei serviziin
concessione, trasferite dai efienti [o realizzate con le disponibititd trasferite
dai clienti] e funzionali al loro coliegamento ad una rete per l2 somministra-
zione di una fornitura sono ritevate af relativo fair value in contropartita at
ricavi di conts ecanomico, Juande laccordo prevede la prestazione diuna
pluralisa di servizi {es. alfacciamento 2 fornitura di beni} & verificato a fron-
te di quale servizic fornito & stata trasferita 'attivit dal cliente e, coerente-
rmente, la rilevazione del ricavo & operata all'atte delf'allacciamante avwero
lunga ia minore tra la durata della fornitura e la vita utite dellasset.

| ricavi sono rilevati per Pammgntase pari at falr value dei corrispettivo ri-
cevuto o da ricevere, al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nonché defie
impaste direttamente connesse. Non sono considerati ricavi § corrispettivi
ricevuti o da ricevere per conto terzi.

in presenza di programmi di fidelizzaziene delia clientela, i punti premio asse-
grati sono rilevati come una componente separata defla transazione divendita
con cui sono attribuiti, Pertanto, {a parte del ricavo corrispondente al fair value
dei punti premio assegnati & rilevata in contropartita alla voce "ARre passivitd”;
tale passivity & riversata a conto ecenomico nellesercizio in cui avviene futiliz-
70 dei punti prernio da parte delta clientela o ne decade il refativo diritta.

Le permute tra beni o servizidi natura e valore simile, in quantc nan rappresen-
tative di operazioni divendita, non determinane la rilevazione diricavi  costi.

| costi sano iscritti quando relativi a beni e servizi venduti o consumati
nelfesercizio o per ripartizione Sistematica ovvero quando non si possa
identficare I'utilita futura deghi stessi.

! costi relativi alle quote di emissione, determinati sulla base dei prezzi
di mercaip, sono rilavatl fimitatamente alla quota di emissiont di anidride
carbonica eccedenti e quote assegnate, | costi relativi alfacquisto di diriti
di amissiong sono capitalizzat e rifevati tra fe attivitd immateriali at netto
deifeventuale salde negative ura emissioni effettuate e quote assegnate.
{ proventi relativi alle quote di ernissione sono rilevati all'atte del reafizzo



attraverso fa cessione. In caso di cessione, ave presenti, si ritengons ven-
duti per primi i diritd di emissione acquistati.  crediti menetari assegnati in
sostituzione dell'assegnazione gratuita di qunte df emissione sona rilevati
in contropartita alla voce "Altri ricavi @ proventi” del conto economico.

! canoni relativi a leasing uperativi sone imputati a conto ecenomico lungo
ta durata del contratto,

I casti volti allacquisizione di nuove conoscenze o scoperte, alio studio
di prodotti o processi alternativi, di nuove tecniche o modelli, alla proget-
tazione e costruzione di protatipi o, comunque, sastenuti per aitre attivita
diricerca scientifica o di sviluppo tecnologico che non soddisfano le condi-
zioni per la lora rilevazione all'attivo patrimonizle {v. anche punto “Attivita
immateriali”} sono considerati costi correnti e rifevati a conto economico
nellesercizio di sostenimento.

| contributi in eonte esercizio sono ritevati a conta economice per compe-
tenza, coerentemente con it sostenimenta dei costi cul sone corselati.

Differenze cambioc

iricavi e | costi relativi a operazioni in moneta diversa da quella funzionale
song iscritti al cambio corrente def giorne in cui 'operaziane & campiuta.
Le attivith e passivitd monetarie in moneta diversa da quella funzionale
sono convertite nella moneta funzionale applicando il cambio corrente
aila data di chiusura dell'esescizio di riferimento con imputazione deff'ef-
fetto a conto economice. Le attivita e passivita non monetarie espresse
in moneta diversa da quella funzionale valutate al costo sono iscritte al
cambio di rifevazione iniziale; quando la valutazione & effettuata al fair
value ovvero al vaiore recuperabile o di realizzo & adottato i cambilo cor
rente alla data di determinazione di tale valore,

Dividendi

i dividendi sono rilevati alla data di assunzione della delibera da parte
dell'assembles, salvo quando sia ragionevolmente certa la cessione delle
azioni prima dello stacco della cedola,

Imposte sul reddito

Le imposte sul reddite correnti sono calcolate sulla base della stima del red-
dito irmponibile; il debita previsto & rilevato alla voce “Passivitd per imposte
sul reddito correnti”, | debiti ¢ | crediti tributasd per imposte sul reddito cor-
renti sono rilevati al valore che si prevede di pagare/recuperare alle/dalle
Autorita fiscali applicando e aliquote e e normative fiscali vigenti o sostan-
zialmente approvate alta data di chiusura dellesercizio.

Le imposte sul reddito differite e anticipate sono calcolate sulle differenze
temporanee tra i valori defle attivitd e defle passivita iscritte in bilancio e |
corrispandenti valor riconosciuti ai fini fiscali sulla base defle atiquote ¢ del-
la normativa approvate o sostanzialmente tali per gl esercizi futuri, Liscri-
zione di attivita per imposte anticipate & effettuata quando # loro recupero
& considerato probabite; in particolare fa recuperabilita deile imposte antici-
pate & considerata probabile quanda si prevede la disponibilita di un reddite
imponibile, nellesercizio in cui si annullerd la differenza temporanea, tale
da consentire di attivare s deduzione fiscale, Analogamente, nellimiti della
taro recuperabifita sona rilevatii crediti di imposta non utilizzati ¢ le imposte
anticipate sulie perdite fiscali.

Le attivitd per imposte sul reddito caratterizzate da elementi di incertezza
sone tilevate quando i lora ottenimento é ritenuto probabite.

in retazione alle differenze temporanee imponibili associate a parte-
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cipazioni in societd controllate e collegate, nonché a mteresser&eﬁ
accordi a controile congiunto, la relativa fiscalith differita passiva n
viene rilevata nef caso in cui il partecipante sia in grado di centmllareg
rigiro delle differenze temporanee e sia probabile che 2550 nen siveri

chi nel futuro prevedibile.

Le attivitd per imposte anticipate e le passivitd per imposte diff

sono classificate tra le attivita e le passivita non correnti e sono cof
pensate a livello di singota impresa se riferite a imposte compensabm.

I saido della compensazione, se attivo, & iscritte alia voce "Attivita per
imposte anticipate”; se passive, alla voce “Passivitd per imposte dif-
ferite”. Quando i risultati delie operazioni seno rilevati direttamente a
patrimonio netto, le retative impaste corrent, anticipate e differite sone
anchiesse rifevate a patrimonio netto. :

Attivita destinate alla vendita e discontinued operatio

Le attivith non correnti e le attivitd correnti e non correnti det gruppl
smissione sono classificate come destinate alia vendita se il relative valpre di
iscrizione sard recuperato principalmente attraverso la vendita anzithé atira-
verso fuse continuativo. Duesta condizione si considera rispettata Juanag la
vendita & altarnente probabile e I'atiivita o il gruppo in dismissione & dispu'éi\-
bile per una vendita immediata nelle sue attuali condiziont in presenza diu
programma divendita di una controflata che cornporia {a perdita del controllo,
tutte le attivith e passivita di tale partecipata sono clessificate come dristina-
te afla vendita, a prescindere dal fatto che, dopo la cessione, $i mantenga ¢
meno una quota di partecipazione. La verifica del rispetto delie condizioni pre=
viste per [a classificazione di un item come destinate alla vendita comporta
che la Direzione Azlendale effettul valutaziond soggettive farmulando ipotesi
ragionevoli e realistiche sulla base delle informazioni disponibili

Le attivita non correnti destinate alla vendita, e ativitd correnti e non correnti
afferenti a gruppi in dismissione e le passivith direttamente associabifi sono
rilevate nello stato patrimoniale separatamente dalfe altre attivit e passivita

delfimpresa.
immediatamente prima della classificazione come destinate alla vendita, le
attivita e le passivita rientranti in un gruppo in dismissione song valutate
secondo i principi contabili ad esse applicabili. Successivamente, ie attivita
non corrent destinate alla vendita non sono oggetto di ammortamento e
sono valutate al minore tra il valore di iscrizione el refative fair value, ridot-
to degli oneri di vendita. La classificazione di una partecipazione valutata
secondo i metodo del patrimonio nette, o di una quota di tale partecipa-
zione, come attivitd destinata alla vendita, implica fa sospensione dellap-
plicazione di tafe criterio di vaiutazione alfintera partecipezione o alla soka
quota classificata come attivita destinata alla vendita; pertanto, in queste
fattispecie il valore di iscrizione & fatta pari ai valose derivante dalfapplica-
zione del metodo del patrimonio netto alla data deflz riclassifica. Le even-
tuali quote di partecipazione non classificate come attivith destinate alla_
vendita continuano ad essere valutate seconde il meteds d’gl«p/rsrﬁamo
nettu fino aila comiusmne del programma dwendlta Succeséwame Balla

patrimonio netto. i
Leventua!e dtB’erenza tra |i vaiore d; iscrizione delie %;uwta ™ car H)

taziong; le eventuali successive riprese di valore sokjo rifevate sino cam:or—‘ ’
renza delie svalutazioni rilevate in precedenza, ivi incluse quelte riconosciute
anteriormente #lla qualilicazione dell'attivita come destinata alla vendita.

. R
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Le altivita non correnti ¢ ke attivita correnti e non correnti dei gruppt in dismis-
sione, classificate come destinate alla vendita, costituiscone una discont-
nued operation se, atemativamente: (i} rappresentanc un ramo auoneme
di attivit significativa o un'area geografica di attivita significativa; [ii} fanno
parte di un programma di dismissione di un significativo ramo autonomao di
altivita o un'area geografica di attivita significativa; o {iif] sono una controlla-
ta acquisita esciusivamente 2l fine della sua vendita, | fisultati delte disconti-
nued eperations, nonché feventuale plusvalenza/minusvalenza realizzata a
seguito della dismissione, sona indicati distintamente nel conto econemico
in ur'apposita voce, al netto dei relativi effett fiscali; { valori economici delie
discontinued operations sene indicati anche per gi esercizi posti a confronto.

Valutazioni al fair value

i fair value & il prezzo che si percepirebbe per la vendita di un'attivita ov-
vero che si pagherebbe per if trasferimento di una passivita in una regola-
re Wransazicne tra operatori di mercato (ossia non in una liquidazione for
zos2 0in una vendita sottocosto] alla data divaiutazione {cd. exit price].
L.a determinazione del fair value & basata sulle condizioni di mercato esistent:
allz data delia valutazione e sulle assunzioni degli operatori di mercato {mar-
ket-hased]. La valutazione del fair value suppone che l'attivitd o la passivita
sta scambiata nei mercato pringipale o, in assenza dello stesso, nel pil van-
taggioso a cui Pimpresa ha accesss, indipendentemente dallintenzione defla
societa di vendere Iattivith o ditrasferire la passivith oggetto di vatutazions.
La determinazione del fair value di un'attivitd non finanziaria & effettuata
considerando la capacita degil operatori di mercato di generare benefici
ecanomici impiegando tale attivita pel suo massimo e mighore utifizze, 0
vendendola ad un altro operatore di mercato che la impiegherebbe nel sug
massimo e migliore utilizzo,

La determinazione del massima e migliore utilizzo del{'asset & effetiuate
dal punte di vista degli operatari di mercato ancha nelfipatesi in cui tim-
presa intenda effettuarne un utilizzo differente; si presume che lutilizzo
corrente da parte defla societa di un'attivita non finanziaria sia il massi-
mo e miglore utifizzo della stessa, a meno che il mercato o altri fattori non
suggeriscano che un differente utilizzo da parte degli operatori di merca-
to sia in grado di massimizzarne it valore.

La vatutazione del fair value di una passivité, sia finanziaria che non §i-
nanziatia, o di uno strumento di equity, in assenza di un prezzo quotato, &
effettuata considerando la valutazione della corrispondente attivitd pos.
seduta da un operatore di mergata alla data dells valutazione.

il fair value degli strumenti finanziari & determinato considerando il rischio
di credite della controparte df un'attivith finanziaria {cd. Credit Valuation
Adjustment o CVA} e il rischio di inadempimento di una passivita finanziaria
da parte dellentita stessa {cd. Debit Valuation Adjustment o DVA],

in assenza di quotazioni di mercato disponibiti, il fair value & determinato
wtifizzando tecniche di valutazione, adeguate atle circostanze, che mas-
simizzine [uso di input osservabili rilevanti, riducendo al minimo l'utilizzo
di input non osservabili,

Schemidi bilancio®
Le voci dello stato-patrimeniale sono classificate in correnti ¢ non
correnti, quelle del conto economicoe sono classificate per natura®™

Le attivitd e 2 passivita sono classificate come correnti se: (i] la loro

realizzazione/estinzione & prevista nel nermale ciclo operative azien-
dale o nef dodici mesi successivi alla chivsura dell'esercizia; (it] sono
costituite da disponibilits liguide o disponibilita liguide equivalenti che
non presemtana vincoli tali da firitarne f'utilizzo ned dodici mesi succes-
sivi allz data di chiusura dell'esercizio; o [iii] sono detenute principal-
mente con finalita di trading. Gli strumenti derivati posti in essere con
finalita di trading sono classificati tra le corponenti correnti, indipen-
dentemente dalla maturity date. Gl strusmenti derivati non di copertura,
posti in essere con finalith di mitigazione di rischi ma privi dei requisit
formali per essere trattati in hedge accounting, e gli strumenti derivati
di coperiura sono classificati come correnti quando la lororealizzazione
& prevista entro i dodici mesi successivi allz data di chiusura dell'eser-
cizio: differentemente sone classificati tra 1e componenii non correnti,
it prospeitc deif'utile complessivo indica il risultate economico inte-
grato det proventi e cneri che per espressa disposizione degii IFRS
sona ritevati direttamente a patrimonio netto,

H prospetto delle variazieni def patrimonic nette presenta i proventi
{oneri] complessivi deliesercizio, le operazioni con gl azionisti ¢ le
alire variazioni def patrimonio nette,

Lo schema di rendiconto finanziarin & predisposte secondo il “metado
indiretto”, rettificando I'utile dell'esercizic delle componenti di natura
non mongtaria.

£ Modifica dei criter] contabili

Con o regofamento n. 2015/29 emesso dalla Commissigne Europea in
data 17 dicembre 2014, & stata omologata la modifica allo 1AS 19 "Piani
a benefici definiti: contributi dei dipendenti”, in base zlla guale & con-
sentito rilevare 1 contributi connessi a piani a benefici definiti, dovuti
dal dipendente o da terzi, a riduzione del service cast nel periodo in cui il
relativo servizio & reso, sempreché tali contributi presenting le seguenti
condizioni: (i) siane indicat netle condizioni Formali del piane, {i] sianc
callegati al servizio svolo dal dipendemte e {ifi) siana indipendenti dal
numers di anni di servizio del dipendente [es. | contributi rappresen-
tano una percantuale fissa della retribuzione oppure un importo fisso
per tutto il periode di lavere o correlato aifetd det dipendente]. Con il
regalamenta n. 2015/28 emesso dalla Commissione Europea indata 1¥
dicembre 2014, & stato omelogato il documento “Cicla annuale di miglio-
ramenti agli IFRS 20168-2012", contenente modifiche, essenziaimente di
natura tecnica e redazionale, dei principi contabili internazionadi.

{ precedenti repotamenti di omologazione hanno previsto lentrata in
vigore delle modifiche ai principi contabili a partire dat primo esercizic
che abbia inizio #, o dopa il, 1° febbraio 2015, fatta salva la possibilita
di applicazione anticipata. Le sopra citate disposizioni sono state apphi-
cate, in via anticipata, a partire dall'esercizio 2015. Uapplicazione di tali
disposizioni non ha prodotte effetti significativi.

Le altre modifiche ai principi contabifi entrate in vigore a partire dal 1°
gennaio 2015 non hanne prodetto effetti significativi,

Utilizzo di stime contabili

L'applicazione dei principt contabili generalmente accettati per 13 redazione
del bitancia e delle ralazioni contabili infrannuali comporta che la Direzione

[22] 6ff schemi di bilancic sono g stessi adowat nella relezione finanziaris sanuale 2044 ad eccozione defa preseniazions del ruppa Saigem ¢ del Gruppa Versalls come discontinged operations, 81 efpti
della presentazione come discontinued eperations sana indicall nalis nota . 34 - Oiscontinued operations, attivit destinate afla vendita ¢ passivits diratainente assocdabil,
{23] Le informaziont relative agli strumenti finanziart secondo 13 clsssificazione prevista dogh IFRS sona indicate alka nota 37 - Garanzie, irapegni ¢ risehi —~ Altre informaziont suglt strumentd finanziari.
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Aziendale effettui stime contabiff basate su piudizi complessi e/ sopget
tivi, stime basate su esperienze passate e ipotesi considerate ragionevoli e
reslistiche sulla base delle informazioni conesciute al momento defla stira,
{utilizzo di queste stime contabili influenza il valore di iscrizione delle attivits
& defle passivitd e Vinformativa su attivitd e passivita potenziali alla data del
bilancio, nonché lammontare dei ricavi e dei costi nel periodo di riferimento,
! risultati effettivi possons differire da quelli simati a causa deil'incertezza
che caratterizza le ipotesi e le condizioni sulle quali le stime sono basate, O
seguito sone indicate le stime contabili critiche del processo di redaziene del
bilancio e defle relaziani contabili infrannuali perché comportanc un elevato
ricerso a ghudizi sogpettivi, assunziani e stime refativi a tematiche per loro na-
turaincerte, Le modifiche delie condizioni alla base di giudizi, assunzioni e sti-
fre adoitati passono determinare un impatto rilevante sui risuttat successivi,

Attivita mineraria

La vatutazione delle riserve di petrolio e di gas naturale si basa su metodi
di tipo ingegneristico che hanno un margine intrinseco di aleatorieta, Le
riserve certe rappresentano e quantitd stimate di idracarburi che, sulla
base dei dati geologici e di ingegneria, potranno con ragionevole certezza
esgere economicamente producibili nefle condizioni tecniche ed scono-
miche esistenti al momento delia stima. Nonostante esistano autaravoli
finee guida sui criteri ingegneristici e geologici che devono essere rigpet-
tati affinché le riserve possano essere classificate come certe, Maccura-
tezza della stima defle riserve dipende dalla qualita delle informazicni di-
sponibili e dalfinterpretazione e dat giudizio che di queste d la Direzione
Aziendale.

Lesiserve di un glacimento sono classificate come certe solo quando sono
stati verificati tutti § criterd per Pattribuzione della qualifica diriserve certe.
Inizialmente tutie ie riserve classificate come certe song calegorizzate
come riserve certe non sviluppate. il successivo passaggio da riserve cer-
te non sviluppate a sviluppate avviene in consepuenza dell’attivitd di svi-
{uppo, normalmente in carrispondenza del first ofl. Nei principali progetti di
sviluppo trascorrono tipicamente da uno 2 quattro anni tra la registrazione
iniziale delle riserve e i'avvio della praduzione.

La produzione di petrolic e di gas naturale effettivamente estratta dai pozzi
e le analisi di giacimente successive possons comportare delle revision si-
gnificative in aumento o in diminuziona. Anche | cambiamenti dei prezzi del
petralio e del gas naturale possono avere un effetto sui velumi delie riserve
cerle rispetio alta stima iniziale e, nef casa di Production Sharing Agreement
e contratti di buy back, sufle produzioni e sulle riserve di spettanza. Conse-
guentemente, la stima delle riserve potrebbe differire in misura significativa
rispetto alie quantiti di idrocarbur] che saranno effettivamente estratte.

Le stime delle riserve suno utilizzate nella determinazione degli ammor-
tamenti e delle svalutazioni. | tassi df ammortamento delie attivita patro-
lifere in base al metode UDP sono calcolati come rapporto 72 la quantita
di idrocarburi estratti nel trimestre e le riserve certe sviluppate 2 fine tri-
mestre aumentate dei volumi estratti nef trimestre stesso. Assumendeo fa
costanza delle altre varizbiti, un aurmento delle riserve certe stimato per
singolo giacimento riduce la guota di ammortamente a carico del periodo
e viceversa, La stima delle riserve & influenzata, tra Paluo, daltandamento
dei prezzi delle commodity petrolifere di riferimento e dalla tipologia con-
trattuale sottostante le attivita Oi 8 Gas.

Le stime delle riserve scno utilizzate anche nel caicolo dei Russi di cassa
futuri delle attivita petralifere che rappresentano uno degii element fonda-
mentall per determinare l'ammontare dell'eventuale svalutazione. Duanto
maggiore & la consistenza delle riserve, tanto minore ¢ {a probabilita che fe
attivita siano oggette di svalulazione.

. Mote af bilancio

8160753

>

Svalutazioni

Le attivith sono svalutate quando everd 0 modifiche delle circostanze
ciano ritenere che il valore diiscrizione in bilancio non sia recuperabile,

Gl eventi che posseno determinare una svalutazione di attivita seno vark
zioni nei plani industriali, variazioni nel prezzi di mercats che possosG de-
terminare minari performance operative, ridotto wtilizze degli impiant e, per
g asset minerar, significative revisioni In negativo delle stime delle riserve
certe o incrementi significativi defle stime dei costi di sviluppe. La decisione
se procedere a una svatutazione e la quantificazione della stessa dipendano
dalle valutazioni delia Direzione Aziendale s fattori complessi e altamente
incert, trai quali l'andarnento futura dei prezzi, limpatto deffinflazionee dei
miglioramenti tecriologici sui costi di produzions, i profilk pmdutt:w e le'ton-
dizioni defla domanda e dell'offerta su scala gicbale o regionale. Anafighe
censiderazioni rilevana ai fini defla verifica della recupersbilita fi sica ldelle
attivita rilevate in bilancio {deferred costs — v. anche punto “Rimainen?
afferenti ai volumi di gas naturale non ritirati a fronte di contratti df approv-
vigionamente a lunge termine che prevedone clausste di “take-or-pay”, nin-
ché ai fini delfa verifica della recuperabilita delle imposte anticipate.
La svalutazione & determinata confrontande i valore di iscrizione con i
relativo valore recuperabile, rappresentate dal maggiore tra il fair valug, al
netto degh onert di dismissione, e it valore d'use determinato attualizzando
i flussi di cassa attesi derivanti dalfutitizzo dell'attivita al netto degli‘aner
di dismissiane, | flussi di cassa attesi sono quantificati allz luce delle infd
mazioni disponibili af momenta dellz stima sulla base di giudizi sogaettivi
sulfandamento di variabili future ~ quali i prezzi, i costi, i tassi di crescita
della domanda, i profili produttivi — e sono attualizzati wilizzando un tesso
che tiene conto del rischio inerente alfattivita interessata.

Net cago dell'attivita mineraria, | fussi di cassa attesi sono stimati tenen-
da conto principalmente delle riserve certe sviluppate & non sviluppate,
nonché, tra Faltro, dei costi attesi per le riserve da sviluppare e deffe im-
poste sulla produzione. La stima del futuro livello di produzione & basa-
ta su assunizioni relative ai prezzo futuro delte commaodities, ai cost di
sviluppo ed estrazione, al declino dei camgd, alla domanda di mercato g
altri fattorl. La valorizzazione dei flussi di cassa associat atle commaodi-
ty petrolifers & determinata sulla base delle informazioni desumibili dal
mercato a termine, tenuto conto della liguidita e affidabilith espresse, del-
ie indicazioni fornite da fonti specializzate indipendenii e defle previsiont
del management in merito allevoiuzione dei fondamentali della domanda
e defl'offerta. It tasso di sconto riflette fe valutazioni correnti di mercato
del valere tempaorale del denaro e dei rischi specifici delfattivita non 1i-
flessi nelte stime dei flussi di cassa,

It goadwill € le altre attivitd immateriall aventi vita utile indefinita non
sono cpgetto di ammaortamento; la recuperabilita dei foro valori di iscri-
zione & verificata almeno annualmente e comungue quandg SWﬁTﬁE‘ams..
eventi che fanno presupporre una riduzione del valors:
to al goodwill, tz verifica & eflettuata a livetlo det pnfpx‘ _
fcash generating unit] af quale il goodwill pug esse{g“a tri
ragicnevole e coerente; tale aggrepato rappresentd/ \Ha quale
la i}lremone Aziendale va{uta d;rcnameme o mdlr;gttame '. e ‘al rRormG
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recuperabile, fa differenza costituisce oggetto di éval
attribuita in via prioritaria ai goodwifl fino a cancui;: 2 del suo ammon-
tare; leventuale eccedenza della svalutazione rispbrto of goodwill & im-
putata pro quota al valore di fibro degli asset che costituiscono la cash
generating unit, fino alllammeontare del valore recuperabile delle attivita
a vita utile definita.
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Note al bilancie

Smantellamento & ripristino sitl

Eni sostiere delle passivith significative connesse agli cbbiighi di
smantellamento delie attivith materiali e di ripristine ambientale dei
terreni o del fondo marino al termine dell'attivitd di produzione. La sti-
ma dei costi futuri di smantelfamento e di ripristing & un processo com-
plesse e richiede Yapprezzamento eil giudizio della Birezione Aziendale
nelia valutazione deile passivita da sostenersi a distanza di molti aoni
per Fadempimento di obblighi di santellamenta e di ripristine, spes-
so nan compiutamente definiti da leggi. regolamenti amministrativi o
clausole contratiuali. Inoltre, questi obblighi risentono de! costante ag-
giornamento defle tecniche e dei casti di smantellamento e di ripristing,
nonché delia continua evoiuzione deila sensibilitd politica e pubblica in
materia di salute e di tutela amblentale. La criticith delle stime contabili
degli aneri di smantellaments e di sipristino dipende anche dalla tecni-
ca di contabilizzazione di tali onerd, il cui valore attuale & inizialmente
capitalizzate insierne al costo dell'attivitd a cui ineriscono in contropar-
tita at fonda rischi. Successivamente il valore def fondo rischi & aggior-
nato per riflettere il trascorrere del tempo e le eventuall variazioni di
stima a seguitc di modifiche dei flussi di casss attesi, della tempistica
deilz loro sealizzazione, nanché dei tassi di attualizzazione adottati, La
determinazione dej tasso di atualizzazions da utilizzare siz nella va-
lutazione iniziale deffonere sia nelle valutazioni successive & frutto di
un processe complesso che comporta giudizi soggettivi da parte defla
Direzione Aziendale.

Business combination

L.a rilevazione delle operazioni di business cornbination implica Fattribu-
zione alle attivita ¢ passivita dellimpresa acquisita della differenza trz
il coste di acquists e i valore netto contabile. Per la maggior parte delle
attivita ¢ delle passivita, Fattribuzione della differenza & effettuata rile-
vande le attivita e le passivith aljoro fair value. La parte non atiribuita se
positiva & iscritta 2 goodwill, se negativa & imputata 2 conto economico,
Nel processo di attribuziene Eni sf avvale delle informazioni disponibili e,
per fe business combination pit significative, di valutazioni esterne.

Passivitd ambientali

Come le altre societd del settore, Eni & soggetta a numerose leggi e re-
golamenti per la tutela dellambiente a livelio comunitario, nazienale, re-
gionale e locale, ivi incluse le leggi che attuano convenzioni e protocoli
internazfonall relativi alle attivita nei campo degliidrocarburi, ai prodottie
alle altre attivita svolte. I relativi costi sono accantanati quando & probabi-
fe Vesistenza di una passivita onerosa e 'ammontare pub essere stimato
attendibilmente.

Sebbene £ni attualmente non ritenga che vi saranno effetti negativi par
ticolarmente rilevanti sul bitancio consolidato dovati af mancate rispetto
della normativa ambientale — anche enuts conto degli intervent gia ef-
fettuati, delfe polizze assicurative stipulate e dei fondi rigchi accantanati
~ tuttavia non pud essere escluso con certezza che Eni possa incorrere in
ulteriori costi o responsabilita anche di proporzioni rilevanti perché, allo
stato atwale delle conoscenze, & impossibile prevedere gl effetti dei fu-
turi sviluppl tenuito conte tra Faltro dei seguenti aspetti: {i] 1a possibilith
che emergano nuove contaminazioni; (i) i risultati delle caratterizzazion
in corso e da eseguire e glf altri pessibii effetti derivanti dali'applicazione
deile leggi vigenti in materia; (i) gli eveniuali effets dinuove leggie rego-

U
N\

lamenti per la tutefa dell'ambiente; {iv] gii effetti di eventuafi innovazioni
tecnofogiche per il risanamento ambientale; (v] Iz possibilith di contre-
versie e la difficofta di determinare le eventuali conseguenze, anche in
refazione alia responsabilita di alri soggetti e al possibili indennizzi.

Benefici per i dipendenti

| programmi a benefici definiti sono vatutati sulla base di eventi incerti e
di ipotesi atiuariali che comprendono, ra le altre, i tassidi sconto, il livelle
delie retribuzioni future, i tassi di mortalitd, l'etd di ritiro e gli andament:
futuri delle spese sanitarie coperte,

Le principali assunzioni utifizzate per la quantificazione di tali benefici
sono determinate come segue: (i) | tassi di sconto e di inflazione, che
rappresentanc i tassi in base ai quali l'obbligazione nei confront dei di-
pendenti potrebbe essere efeitivamente adempiuta, $i basano suf tagsi
che maturano su titoli obbligazionari comporate di elevata qualita [ovve-
1o, in assenza di un “deep market” di tali titoli, sul rendimenti dei titoli
di state} e sulle aspettative inflazionistiche dei Paesi interessati; (ii} il
livello delie retribuzioni future & determinato sulla base di elementi quaii
le aspettative inflazianistiche, I preduttivitd, gli avanzamenti di carriera
e di anzianitd; (iit] il costo future delle prestazioni sanitarie & determina-
to sulla base di elementi quali I'sndamenio presente e passato dei cost
delle prestazioni sanitarie, comprese assunzioni sulla crescita inflativa di
tali costi, e fe modifiche nelle condizioni di salute degli averi diritto; [iv]
le assunzioni demografiche rifiettono fa mighore stima delf andamenio df
variabili, quali ad esempio la mortalitd, il wraover e Pinvalidita relative alla
popolazione deghi aventt diritto.

Normalmente si verificanc differenze nel valore della passivith [ativita)
netta dei piani per benefici ai dipendenti derivanti dalle cd, rivalutaziont
rappresemtate, tra I'altro, dalle modifiche delfe ipotesi attuariali utifizzate,
datla differenza tra le ipotesi attuariali precedentemente adottate e quelle
che si sona effettivamente realizzate e dal differente rendimento delle at-
tivitd al servizio del piana rispetto a quello considerato nef net interest. Le
rivalutazioni sone rilevate nel prospetto dell'utile compiessivo paripiania
benefici definiti ¢ a conto ecenomico per i piani a lungo termine.

Fondi

Qitre a rilevare le passivita ambientali, gl obblighi di rimozione delle at-
tivitd materiali e di ripristino dei sit}, e le passivita relative al benefici per
i dipendenti, Eni effettua accantenamenti connessi prevalentemente ai
comtenziosilegali e fiscali, La stima degli accantonamenti in queste mate-
rie & frutto di un processo complesso che comporta giudizi soggettivi da
parte delta Direzione Aziendale.

Riconoscimento dei ricavi

I ricavi def settore Ingegneria & Costruzioni sono riconosciut sufla base
dei corrispettivi pattaiti in proporzione allo stato di avanzamenta dei
lavori determinato utilizzando il metodo det costo sostenuta [cost-to-
cost]. La stima de! margine di commessa atteso [ future gross profit}
identificato come differenza tra i ricavi previst dal contratto e i costi
direttamente imputabili alla commessa & un processe compiesso di va-
jutaziene che include lidentificazione dei diversi rischi inezenti le atti-
vita previsie nelie diverse aree geografiche di operativitd, le condizioni
di mercato ed ogni altro elemento utile per quantiticare con sufficiente
precisione i futuri costi e i ternpi attesi per it completamente def proget:



to. Le richieste di corrispettivi aggiuntivi derivanti da medifiche ai favori
previst contyattualmente si considerano nell'ammontare complessivo
del eorsispettivi quando & probabile che il committente approvera le va-
rianti e il relative prezzo; Ie altre richieste {claims}, deriventi ad esem-
pio da maggiori oneri sostenuti per cause imputabili af committente, si
considerano nellammeontare complessivo dei corrispettivi solo guando
& probabile che a controparte Je accetil.

I ricavi per fa vendita di energia eletirica e gas a clientela retall compren-
done lo stanziamento per fe forniture intervenute tra fa data delf'ultima
fattura e it termine dell'esercizio. Tali stanziamenti tengono conto delle
infermazicni ricevute dal traspertatori e dai distributori in riferimento sia
afle quantitd sllocate tra i varl utenti defle reti secondarie sia ai consu-
rni effettivi e stimati delia clientela, nonché degli altri fattori, considerati
daila Direzione Aziendale, che possono influire sui consumi opgetto di
stima. | dati comunicati dai diversi operateri sono soggetti a conguaglio
fino al quinto anna successivo a quello di competenzs, coerentemente
con ta normativa applicabile, per tener conto delle informazioni definitive
sul consurni effettivi.

& Principi contabili di recente emanazione

Principi contabili e interpretazioni emessi dallo IASB/IFRIC ¢
omologati dalla Commissione Europea

Con il regelarnento n. 2015/2173 emesso dalla Commissione Europes in
data 24 novembre 2015 & stata omologata la modifica ailIFRS 11 “Contabi-
lizzazione defle acquisizioni di interessenze in attivitd a controllo congiun-
w" {di seguito madifica al{'iFRS 11], che disciplina if trattamento contabile
da adottare afle operazioni di acquisizione dellinterest iniziale o di inte-
ressenize addizionali in joint eperation {senza modifica defla qualificazio-
ne come joint operation} ia cui attivitd soddisfa la definizione di business
prevista dal{¥FRS 3. In particclare, fa quota acquisita nella joint operation
& rilevata adottando le disposizioni previste per e operazioni di business
combination applicabili a tali fattispecie, che includono ma non silimitano:
(i) alla valutazione al fair value delle attivita e passivita identificabili, di-
verse da quelle per fe quali & previste un differente criteric di valutazione;
{ii] alla rilevazione a conto econormico dei costi dirsttamente attibuibili
all'acquisizione al momento del relativo sostenimentsy; {ii] afla rilevazio-
ne della fiscalits differita connessa alla rilevazione iniziale di attivita (ad
eccezione del goedwill} o passivita in presenza di differenze temporanee
tra valore contabile e fiscale; {iv} alfa rilevazione dei goodwill derivante dat
differenziale tra il corrispettiva trasferito e # fair value delfe attivita net-
te identificabili acquisite; [v] alla verifica della recuperabifita del valore di
iscrizione della cash generating unit alla quale & stato allocato it goodwill
almeno annuaimente o in presenza di impairment indicator, La modifica
all'lFRS 11 & efficace a partire dagli esercizi che hanno inizio i, o dopo i,
1° gennaio 2016,

Con il regolamento n. 2015/2231 emesse dalla Cormmissione Eurapea in
data 2 dicembre 2015 sone state amologate le modifiche alto tAS 16 e ailo
1AS 38 “Chiarimento sui metodi di ammaortamento accettabili® [di seguito
madifiche allo 1AS 16 e aflo 1AS 38}, in bage alic quali & da considerarsi
inappropriata fadoziona di una metodologia di ammortamento basata sui
ricavi. Limitatamente alle attivita immateriali, tale indicazione & conside-
rata una presunzione relativa superabife solo al verificarsi di una delie se-
guent circestanze: {i] if diritto d'uso di un'atlivitd immateriale & correlato
al raggiungimentn di una predeterminata soglia di ricavi da produrre; o {ii]

. Notg al bitancio ;
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quando & dimostrabile cha il congeguirmento deiricavi e l'utilizzo dei beng,
fici econornici deffattivita sianc altamente correlatl. Le modifiche alle
16 e allo 1AS 38 sone efficaci a partire dagli esercizi che hanno Eniz%a_ijﬁ
dopo i, 1° gennaio 2016.

Con it regolamento n. 2015/2406 emesso dalla Lommigsione Eumﬁ
data 18 dicembre 2015 sono state omologate e modifiche allo 1AS 1 “Ini-
ziativa di informativa”, contenenti essenzialmente chiarimenti in merito
alle modalita di presentazione deflinformativa df bilancio, esplicitandn i
riferimento al concetto df significativith anche per Iz note al bilancio, Le
modifiche allo IAS 1 sono efficaci 3 partire dagli esercizi che hanno infzio i,
o dopoil, 1° gennaie 2016, i
Con il regolamente n, 2015/2441 emessc dalla Lommissione Eurep

!

pazioni in controllate, joint venture e collegate nel bilancio sephrat
modifica allo IAS 27 & efficace a partire daghi esercizi che hanno ihizio
dopo il, 1° gennaio 2016,

Cor # regolamento n. 2015/2343 emesso dalla Commissione Europea i
data 15 dicembre 2015, & stato omologato if documento “Ciclo annuale di
miglioramenti agli IFRS 2012-2014”, contenente modifiche, essenzialmen-
te di natura tecnica e redazionale, dei principi contabili imernazionalk, Le
modifiche ai princip sono efficaci & partire dagli esercizi che hanna inizin
il, o dopo if, 1 gennaio 2016,

Principi contabili e interpretazioni emessi dallo IASB/IFRIC ¢
nan ancera omologati dalla Commissione Europea

In data 28 maggio 2014, [o ASB ha emesso I'FRS 15 "Revenue from Con-
tracts with Customers” (di seguito IFRS 15), che disciplina il timing e
Yammontare di rilevazione dei ricavi derivanti da contratti con i clienti
[ivi inclusi i contratti afferenti a laveri su ordinazione). In particolzre,
FIFRS 15 prevede che la rilevazione def ricavi sia basata sui seguenti 5
step: {i] identificazione del contratto con i cliente; {ii] identificazione
defle performance obligation [ossia ie promesse contratuali a trasfe-
rire beni e/c servizi a un cliente]; (iif) determinazione del prezzo delia
wransazione; (iv] aflocazione del prezzo della transazione aile perfor-
mance obligation identificate sulla base def prezzo di vendita standalone
di ciascun bene o servizio; e {v] rilevazione del ricavo quando la refati-
va performance ohiigation risulta soddisfatta. Inoltre, I'FRS 15 integra
Iinformativa di bilantio da fornire con riferimento a natura, ammontare,
timing e incertezza dei ricavi e def relativi flussi di cassa. Le disposizio-
ni def'tFRS 15 sono efficaci a partire dagii esercizi che hanne inizio il, o
dopo il, 1° gennaio 2018. .
In data 24 tugiic 2024 lo lASB ha fme[xzzatu li progettu di revnsnoapfé’ei

delia versione completa delltFRS 9 “Financial instruments” [d’f‘
IFRS 9). In particolars, le nuove disposiziont dellIFRS 9:(i} m
modedto di classificazione e vailtazione delie attivita fmanzr
troducong una nuova modalita di svakstazione defle éttwﬁa ‘
che tiene conto delle perdite attese {cd. expected c;’fedlt lgss
modificanc le disposizioni in materia di hedge accou tm te dlSpOSFZ\_
ni delfIFRS 9 sono efficaci a partire dagli esercizi ehe anng inizio il, o
dopa ii, 1° gennaio 2018. :

in data 11 settembre 2014, I 1ASE ha emesso le moedifiche 2iF(FRS 10 e
allo IAS 28 "Sale or Contribution of Assets between an Investar and its
Associate or Joint Venture” (di seguite modifiche all1FRS 0 e allo 1AS 28)




WO

Note al bilancio

81

che ha definito [e modatita di rilevazione degli effetti ecanamici connessi,
principalmente, alla perdita del controllo di una panecipazions per effetto
del sun trasferimento ad una reaita collzgata o 3 una joint ventwre. # 17
dicembre 2015 lo ASB ha pubblicato Iarnendment che differisce lentsata
in vigore a tempa indeterminato delle modifiche allIFRS 10 e alla 145 28,
in data 13 gennaio 2616 10 1ASB ha emesso I'TFRS 16 "Leases” [di seguito
IFRS 15} che sostituisce o 1AS 17 e le relative interpretaziont, In parti-
colare, I'FRS 16 definisce il leasing come un contratio che attribuisce al
cliente (it lessee] i} diritto d'uso di un asset per un determinato periods
di tempa in cambio di un corrispettive. [ nuovo principio contabile elimi-
na la classificazione dei leasing come aperativi o finanziari ai fini della
redazione del bifancio delle imprese che operang quali lesses; per tuttii
cantratyi di leasing con durata superiore ai 12 mesi & richiesta la rileva-
zione di una attivita, rappresentativa del diritte d'uso, ¢ di una passivita,
rappresentativa dell'sbbligazione ad effettuare i pagamenti previsti dal
contratto, Differentemente, ai fini della redazione del bilancio det lessor,
& mantenuta la distinzione tra leasing operativi e finanziari. LIFRS 16 raf-
forza linformativa di bilancio sia per i fessee che per i lessor, Le disposi-
zieni dell'IFRS 16 sane efficaci a partire dal 1 gennaio 2018.

In data 19 gennaio 2016 lo JASB ha emesse le modifiche afla 1AS 12 "Re-
cognition of fieferred Tax Assets for Unrealised Losses”, che: (i} confer-
mano Vesistenza di una differenza temporanea deducibile in presenza
di un valore di iscrizione di attivita vatutate af fair vaiue inferiore alla
base fiscale {ad es. un titelo a tasse fisso il cul fair value & inferiore al
valore fiscalmente ricanosciute]; {il] prevedena la possibilits che il red-

G

dito imponibile future consider, in presenza di adeguate evidenze che
ne supporting la probability, il fatto che alcune sitivita aziendali siang
recuperate ad un valore superiore a queilo di iscrizione in bilancio. Tale
circostanza pud verificarsiin presenza di un titolo a tasso fisso, la cuiva-
futazicne al fair value alia data diriferimento del bilancio & inferiore alva-
lore di rimborsae, che limpresa Intende possedere sine alla maturity date
e per il quale si aspetta di incassare | Russi i cassa contrattalmente
previsti; {iil) specificano che § redditi irnponibili futusi da considerare ai
fini della rilevazione di un'attivith per imposte anticipate non debbano
includere le deduzioni fiscali emergenti alla data di annullamente delle
stesse differenze temporanee deducibifl; [iv} chisdono, guande unim-
presa valuta la probabilitd di conseguire redditi imponibili sufficienti
aelfesercizio di annullamento delle differenze temporanee deducibifl, di
considerare eventuali limitazioni, poste dalla narmativa tributaria, alle
tipologie di reddit impanibili a fronte delle quali operare le deduzioni fi-
scali. Le modifiche allo 1AS 12 sone efficaci a partire dagli esercizi che
hanno inizio il, o dapa i, 1° gennaio 2017,

in data 29 gennaio 2016 1o 1458 ha emesso le modifiche alio 1AS 2 "0
sclosure Initiative”, che rafforza ghi obblighi di disclosure in presenza di
variazioni, mongtarie & non, di passivita finanziarie, Le madifiche allo IAS
7 sono efficaci a partire dagli esercizi che hanno inizio i, o dopo if, 1°
gennaic 2017,

Alip stato Eni sta analizzando i principi indicati e valutande se [a loro ado-
zione avra un impatio significativo sul bilancio,
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i Disponibilita liquide ed equivalenti j

Atlivita correnti

Le dispanibilité liquide ed equivalenti di £5.200 milioni (£8.614 milioni al 31 dicembre 2014) comprendone attivita finanziarie esigibili alf'origi
entro 80 giorni per €3.289 mifioni {£3.373 milioni al 31 dicembre 2014} riguardanti essenzialmente depositi presse istituti finangari con vincof
di preavviso superiore alle 48 ore.

Disponibilita fiquide ed equivalenti per €898 milioni sone state riclassificate nelle discontinued operations.

La seadenza media delle attivita esigibili entro 90 giorni & di 8 giorni e il tasso di interesse medio & delio 0,25% [0,15% al 31 dicembre 2014)
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@ Attivita finanziarie destinate al trading
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Di seguito Fanalisi per emittente e [z refativa classe dimerito creditizio:

=
g
E%
L
@ =
B E
Tw
Theli quotati emessi da Statf Sovrant
Tusso figso
ltalia 520
Spagna 190
Unione Europea 48
Repubblica Ceca 26
Francia 23
Polonia 18
Germania 13
Austria 13
Canada 3
Svezia 3
Giappone 1
858
Tesso voriebile
Francia 49
Svezia 2
51
Totale titoll quotati emessi da Stati Sovrani 210
Aberisitoll
Tusso figso
Tizoli quotati emessi da imprese industriali _ 2.142
Tﬂoll quatati emessi da Istituti {manz:an e aSsu:urat:w 1.397
Basuca puropea pergh invesnments ] 2
3.541
Tasso vcm‘abf!e . - ) ) ] )
Titoti quc(at eméé malsznummanzfarleassucurauvs _ o . 332
Titoli quotati emessi éa imprese sndusanah 103
435
Totale Altrl tEtoh 3.976
4 886

Totate Attivita finanzlarie destinate al tradmg

Fair value
(€ milioni]

529
198

25
23
18

13
12

¢4

48

51
825

2.243

1423
3668

332
103
435

4403

5.028

{f fair value dei titoli & determinate sulla base dei prezzi di mercate. La gerarchia del fair valug & dilivello 1.

T8 Attivita finanziarie disponibili per la vendita

{€ milioni]

Titoll stramentall all'attivitd eperatlva
Titoli quotati emessi da Stati Sovrani
Titofi quotati emessi da Istituti finanziari

Titell non strumentali ail'attivitd operativa
Titoli quotati emessi da Stati Sovrani
Titoli quetati emesst da )stituti finanziari

' da Aaa a 83&3_'_
Lhea

Classe dirating
Maady's

Baa?
Baal
Aaa
Al
ha2
¥4
Aza
Asa
Asa
Aaa
Al

Aa
Asa

daAaa a Baal

dahaaabBaal

dahzaabosl

31.12.2614

204
40
244

13
257

Classe di rating

SR

8B8-
b
K-
AN

AAA
Ahs
AAA
AAA

A+

AA
AAA

daAAA2 BBB-

" daAAA2B8BB-

RAA

da AMAa BEE-
da AAAa BBE-

31.12.2045
243

38
282

282
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Uanalisi per vaiuta & la seguente;

(emison] 3122044

Eura
Dollazoyisd
Ruplaindigna

33
2

# titoli emessi da Stati Sovrani al 31 dicermbre 2015 di €243 milioni (€210 milioni a! 31 dicembre 2014} si analizzano come segue:

}

rendlmento
: naminale
P Anno di
: scadenza
; Llasse dirating
: Moody's

- Valore norninale
o
A

- {€ mitioni}

Falr value
* {€ milioni)
- Tesge di

o

t

34 621402550 dal2016al2ne

tad
g
o
g
O
By

?524.25 dal2@19ai2021 Aa3

ing
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)
ny

d2 3,7
40652575 dal2016212020

ltalia

wa R
RN
oy
Wi

dal,

e
Bt
o
w

Franeia ) !

g
i
.
W

0 dul2015at2018
88 dal202GaldizZ
. 9ati331,75

| dad202475 dal20iBal2019  Bal

| ds1002325 dal20i8alz023 Mz A
20802450 dal2019a12022  Beal A+
dad50a638 daf20i0mz022 A2

3122085 ¢
2
a

i Classe dirating

P}
e

i
=
FIRT L eap e
T

i

< g3
=3
‘o

BBy

_GaIZ0172018  daa  Mv
02 A

15
Stavenia . 7 8 25 a0 Bamd A
PaesiBassi =~ B B A0 dal2016a12018 Asa  AAA
P 7 485252313 dal?019a Aaa
_ . S s A3 o has
e .o.eat @4y

Titoli quotati per £39 mitioni {£47 milioni al 31 dicembre 2014] sono emessi da Istituti finanziari con classe dirating Aaa [Moody's) e AAA [S&P].

Titoli non strurmentafl allattivita operativa per £26 milioni sono stati riclassificati nelle discontinued operatians.

i titohi strumentali all'attivita operativa di €282 milioni (€244 milioni al 31 dicembre 2014] riguardano titoli a copertura delle riserve tecniche deila

societd assicurativa di Gruppoe £ni Insurance Ltd.
Gli effetti della valutazione al fair value dei titoli si analizzano come segue:

131.12,2014

' Valore 2l
'y | Variazlone con

{emitionl]
Effetts valutazions al fair value

J
i

w—
ok
A

Passivita perimposte differite
Altee riserve di patrimonde netta

-
I

H fair value dei titoli disponibili per la vendita & determinato sulla base dei prezzi di mercato. La gerarchia del fair value & diliveilo 1.
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#l Crediti commerciali e altri crediti

3i.12.2044 31.12.2015

[€ mifioni]
Crediti commerciali 19.708 12.022
Crediti finanziari:
- strumentali all’attivith operativa » breve termine 423 375
-strumentah all'sitivita perativa - quote a breve di creditia lunga termine 239 1.238
- non strumentali all'attivita operativa 555 685
1.857 2.288
Altri crediti:
- atuivita di disinvestimento 85 33
- altri £.989 6.597
7.0P5 B.630
28.601 20.850
i decrements dei crediti commerciali di £72.687 milioni & riferito al settore Gas & Power per £4.462 mifioni.
Crediti commerciali per £3.026 milioni sono stati riclassificati nefle discontinued operatiens.
| crediti seng esposti al netto del fonde svalutazione di €1.937 milioni [£2.353 milioni al 31 dicembre 2014}
£ E
3 : £ i
R g . % B8
{€ mitioni] ga £ E3 = 25
Crediti commerciali _ _ o 7 1674 581 (247) {239} 1.768
Crediti finanziari o ) ' ) 59 ) ) . 56
Altri crediti ' ‘ ' 820 46 [584) e 102
o Casss e (e (e 1ew

{'accantanamento af fondo svalutazione crediti commerciali di €581 mitioni (€518 milioni nel 2014] e riferito al settere Gas & Power per £549 milionied &
refative, in particolare, alta clientela retail nei confronti della guale perdurano difficelta di riscossione e comprende, inoltre, Faccantenamento a copertura
dei crediti stanziati per fatture da emettere del business retail Gas B Power per vendite di gas [€130 mitioni] e di energia elettrica [£98 milioni] relative 2
precedenti esercizi. Eni ha adottato le necessarie azioni per mitigare il rischio controparte attraverso capillari azioni di recupero dei creditiin contenzioso
anche tramite if ricorso a service esterni specialisticl.

{utitizzo del fornds svalutaziane crediti commerciali di €247 mitioni (£154 mitioni net 2014) & riferito al settare Gas & Power per €177 milioni.

Al 31 dicembre 2015 sano state poste in essere operazioni di cessione pre-soluto di credit commereiali con scadenza 2016 per £743 milfioni (£1.794
milioni nellesercizio 2014 con scadenza 2015). Le cessioni 2015 hanno riguardate crediti cemmerciali del settore bas & Power. tnoltre, eperaziond di ces-
sione pro-soluto di crediti commerciali con scadenza 2016 seno state poste in essere dalle discontinued operations per £37 milioni e, tramite la societd
di Gruppo Serfactoring Spé, per £64 miiioni.

i crediti commerciali al 31 dicembre 2615 cemprendono: (i) | crediti seaduti del settore Exploration & Production refativi a forniture di idrocarburi 2 enti di
Stata delfEgitte per circa €271 miliani in riduzione rispette al valore di €966 milioni af 30 giugno 2015 per effetio dei rimbarsi ottenuti con fa finalizzazione
di diverse iniziative commerciali e di un accordo petralifers con ie controparti di Stata che ha definito, tra {ale, modalita di recupero del eredit commerciali
scaduti. Nel corso del 2016 proseguono le azioni di recupero anche alia luce delle consolidate relazioni con le contraparti governative; {ii] 1 crediti stanziati
per fatture da emettere del business retail Gas & Power che $ons stimati dal management utilizzanda  dati comunicati dai gestort defle reti nazionali e locaf,
cui compete il riscontro dei consumi effetiivi con possibilita di rettifiche e conseguenti conguagl fino al quinto anno successive. Nel 2015  stata rilevata una
revisione della stima di tali crediti per fatture da emettere per vendite di gas (£346 milioni} e di energia clettrica {€138 milioni} relative a precedenti esercizi.

I’ageing dei crediti commerciali e degli aitri crediti si analizza come segue:

31.12.2014 31.12.201%
[€ milioni] Crediti commerciali furi crediti Crediti commerciali Aftri crediti
Crediti non scadutie non svalutati 15,825 5.713 9.257 5.308
Crediti svalutati af nette del fondo svalutazione 1.804 196 1.082 a3
Crediti scaduti e non svalutati:
-da [} a I mesi 1.088 232 1.066 49
-gda 3 a b mesi 558 105 106 501
-dabalZmesi 244 10 220 477
-oltre 12 mest 448 819 201 162
2.330 1.166 1.683 1.229
19.7049 7.07% i2.022 6.630
U
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Ferediti commenciali @ gl altrf crediti scaduti e non svalutati riguardane arincipalmente rapporti verso amuninistrazioni pubbliche ed entidi Stato iwaliani

ed esteri, controparti con elevata affidabilita creditizia per forniture di prodotti petroliferi, gas naturale e verso clienti retail del settore Gas & Power.

I'crediti commerciali in moneta diversa dall'euro ammantanc 2 €3.939 milioni {£8.056 miiioni al 31 dicembre 2014). Crediti commerciali in monet
diversa dall'euro per £1.941 milioni sono stati riclassificati nelle discotinued operations, ,;;
L crediti finanziari strumentali all'attivita cperativa di €1.643 miliani {£1.262 mifioni al 31 dicembre 2014) riguardano per £1.126 miliosi finanziament
concessi a societd joint venture e collegate per fesecuzione di progetti industriali di interesse Eni [£764 mifioni al 31 dicembre 2014 ) e per €287 mil:{ni:)
depositi a copertura delie riserve tecniche di Eni Insurance Lid [£332 milioni al 31 dicembre 2014). Uincremento di £351 milioni cornprende l'estensione
dei finanziamenti alla CARDGN iV SA per £411 mifioni 2l fine di finanziarie pre guota {Eni 50%) gl investiment di sviluppo & produzione diidrecarburidella

societd.
Crediti finanziari strumentali all'attivita eperativa per £149 milioni sona stati riclassificati nelle discontinued operations.

| crediti finanziari non strumentali all'attivita operativa di £685 milfoni [€555 milioni al 31 dicembre 2014} riguardano principalmente: {i) crediti
relativi al margini suf contratd derivatl di £ni frading & Shipping SpA per €457 milieni {£203 milioni al 31 dicembre 20 14]; (#) depositi vingolati di
EniTrading & Shipping SpA per £209 milioni {£287 milioni al 31 dicembre 2014}, di cui £197 milioni presso BNP Paribas e £11 milioni presso ABN
AMRO per operazioni su contratti derivati,

Crediti finanziari non strumentali aif'attivita aperativa per €31 milioni sano stati riclassificati nelie discontinued operations.

I'crediti finanziari in moneta diversa dail'euro ammontano a £1.329 milioni (€1,063 milioni al 31 dicembre 2014).

Nelfesercizio & stato completato fincasso del credito da disinvestimento di €52 milioni outstanding af 31 dicembre 2024, corrispandente alie ultime ate%l“/
prezzo per ia cessione del 3,25% nef progetto Karachaganak [pari al 10% dellinteressenza Eni) alla cantroparte di State kazakha KazMunaybas avivendia

nel 2012 nellambita di una transazione per la chiusura di un contenzioso sul cost recovery e materie fiscall. i cradito maturava interessi a tassi di mercaté

Gli altri crediti di €6.587 milioni (£6.988 milioni at 31 dicembre 2014) comprendono €773 milioni [£663 milieni al 31 dicembre 2014} relativi, a,
¥altro, al recupero di costi di investimento di due progetti petroliferi del settare Expioration & Production per | quali sono stati attivati due proge-
dimenti arbitrali che hanno portato alfemissiore di un fodo parziale nel 2011 e di un lodo finale nel 2014 entrambi favorevoli, in ung degli arbitrat],

& alfemissione di un lodo parziale favorevole nel 2013, nell'altro. Per quest'ultima il lada finale potra essere emesso dal Collegio Arbitrale soio in
casodirevoca del pravvedimenta restrittivo di una corte locale che impedisce i proseguimento di queste arbitrato e 'esecuzione dellodd parziale. .
terediti di €91 mifiond 2l 31 dicembre 2014 relativi a importi da ricevere da clienti gas sormministrati a fronte det velumi gas per i qualiera naturate

in capo a Entil diritto 1ake-or-pay previsto dai relativi contratti di vendita a lungo termine sono stati incassati nell'esercizio.

Altri crediti per €590 milioni sono stati riclassificati alle discontinuad operations.

Gli aftri crediii si analizzano come segue:

| 31122014 31122015

Crediti perattivita didisinvestimento i ..., BB 3B

Aluicredite

- partnet n joint venture per attivit di esplorazione ¢ praduzione 458
-accontiperserviei )
-tompagnie diassicurazione L3
- amministraziond pubbliche non finsnziasie ...104
-peroperazionidifactoring 30
- entipetroliferi esteri per rimborsi di imposte petrolifere B L 14
-alui o J%es 1
888 BS597

ers  B.630

I crediti verso partner in joint venture per attivita di esplorazione e produzione comprendono crediti per £281 milioni (€207 milioni al 31 dicembre

2014} ritevati a fronte di passivita per benefici definiti ai dipendenti {v. nata n. 30 — Fandi per benefici ai dipendentil.
L crediti per operazioni di factoring di €30 milioni (€140 milieni al 31 dicembre 2014) riguardano fa Serfactoring SpA e sonoriferiti ad anticipaziond

o

date a fronte di operazioni pro-solvendo e a crediti per operazioni pro-solute, //3 ey
Bli zltri creditiin moneta diversa dall’'euro ammontano a £5.909 milioni (£6.004 mifioni al 31 dicembre 2814).
La vatutazione al fair value dei crediti commerciali e altri ¢rediti nan produce effetti significativi considerato il breve perioda di rgmipd ingéreofren
tra it sorgere del credito e Ia sua scadenza e le condizioni di remunerazione. / ! -

I crediti versa particorrelate sono indicati alla nota n. 45 — Rapperti con parti correlate, ff
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# Rimanenze

31.12.2014 31122615
Greggio, gas Gregpio, gas
naturale Lavori naturate Laveri
e prodotti Pradotti in corso su e prodotti Prodetti incorse su
{€ mitioni} petralifer chimici ordinazione Altre Totaie petroliferi chimici  ordinazione AMire  Totale
Materie prime,
sussidiarie e di consumo 468 218 2.17?2 2855 179 35 1879 2.093
Prodottiin corso
dilavorazione e semilavorati 34 11 1 45 g7 1 an
1.768 1768 4 ¢

Lavoriin corse su ordinszione

Prodotti finiti & merci 2.022 659 131 2.882 1.55¢ 13 72 1.637
Certificati e diritti di emissione 34 34 5 75
2.524 2 rdid 1.768 2.343 7555 1828 48 7 202y 3910

Le altre rimanenze di materie prime, sussidiasie e di consume di £1.879 milioni {£2.177 milioni al 31 dicembre 2014] sono riferite al settore Ex-
ploration & Praduction per £1.732 mition] ¢ riguardano principaimente materiali per fe attivitd di perforaziene e manutenzione degli impianti e

infrastrutiure,
| certificati e diritti di emissione di £75 mitioni (£34 milioni al 31 dicembre 2014] sonc vaiutat al fair value determinato sulla base dei prezzi di

mescato. La gerarchia del fairvalue & dilivello L.
Rimanenze di magazzino per £87 milioni (€213 milieni al 31 dicernbre 2014} sono impegnate a garanzia del pagamento di servizi di stoccaggio.

La variazione deile rimanenze e def fondo svalutazione si analizza come segue:

= &5 s - S22 <£3® E; &
{€ mifioni} = 28 =< 5 &%5 B33 = . 2
Rimanenze lorde 8.126 {185} A 1% SR 21 ) 8.627
Fondo svalutazione (187) o (371) 57 {8} 3 4Rl
Rimanenze nette | r839 {185] [,.3?.13 57 I . SN .{?‘?4}. 7855
2015 o _ o
Rimanenzelorde goze  [63sy . 1B 248 (3469 4164
Fondosvalutazione 4ry o feey o 1e8 3 (10) 143 [254)
‘ 7 net - 7555 [638] {ss) 168 (5) =239 (3.326] 3910

Rimenenze netle

La variazione dell'esercizio negativa per £635 mitioni & riferita al settore Gas & Power per €377 milioni e al settore Refining & Marketing per £322
mitloni ed & influenzatz dalla flessione dei prezzi degli idrocarbusi e da azioni di ottimizzazione dei guantitativiin giacenza, nonehé, in aumento,
al settore Exploration & Production per €64 milioni. Gii accantonamenti e gl utifizzi del fonde svalutazione rispettivamente di £86 milicni e £168
rmifioni sono riferiti ol settore Refining & Marketing rispettivamente per €38 miliont ¢ £148 milioni e riguardane, in particalare, le scorte di greggio e
diprodotti petrofiferi per effetta del progressivo ailineamento del costo medio ponderato 2l valore direalizzo al 31 dicembrg 2815,
Le altre variazioni di £3.326 milionf comprendono fa riclassifica delle rimanenze nelle discontinued operations per €2.852 milioni.

i Attivita per imposte sul reddito correnti

3i.12.2814 31.12.2015

[€ mitiont}

Imprese italizng 472 ir4

imprese estere 280 177
7E2 351

Attivita per imposte sul reddito carrenti per €262 milioni sono siate rictassificate nelle discontinued operations.

Le imposte sono indicate alla nota n. 42 ~ Imposte sutreddito.

™

e



" Note al bilancic

81607152

i) Attivita per altre imposte correnti

(€ mitioni] 31.12.2014

o S

hecise ¢ imposte di consumo 20

Afire imposte ¢ tasse TR
1.268

Attivith per altre imposte correnti per £384 milioni sono state siclassificate nelie discontinued operations.

& Altre attivitd correnti

Emillond) CBLiz2oid

Fair value sy strumenti 3298

Altre attivith

Il fair value degli strumenti finanziari derivati 2 commentato alla nota n, 33 — Strumenti finanziari derivati.

817 .

192

108
4385

=

31122045 7

379

-

122
22

33122048
L322

.
3838

Le altre attivith di €419 milioni {£1.086 milioni al 3% dicembre 2614} comprendono: [i] Fammontare che Eni prevede di recuperare a breve terming
del gas prepagato in esercizi precedenti per effetto defla clausola take-or-pay dei contratti di fornitura long-term. Tate voce residua in €108 milioni
al 31 dicembre 2015 per effetto dei ritir] dei volumi sottostanti realizzati nel corse dellesercizio che hanno consentite di ridurre di £388 milioni
I'esposizione outstanding 2 fine 2014 di €496 miliond.  ritiri di gas sono avvenuti grazie alle azioni di ottimizzazione dele vendite eseguite nefcorss
delFesercizio e alle flessibitita commereiali otterute in virtd del raund dirinegoziazioni finalizzate net 2014, La guota che Eniprevede di recuperare
olire l'orizzonte temporale di 12 mesi & indicata alla nota n. 22 ~ Altre attivita non correnti; [ii] risconti per prestazioni di servizio anticipate per £37
milioni (€124 milioni a1 31 dicembre 2014); [iii] rateie risconti per affitti e canoni per €18 milioni {€51 milioni al 31 dicembre 2014); {iv] risconti per

premi assicurativi per £3 milioni [€36 milioni a! 31 dicembre 2014],
Altre attivita correnti per £182 mifioni sono state riclassificate nelie discontinued operzations.
I rapporti verso parti correlate sono indicati alla nota n. 45 - Rapporti con parti carrelate.
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T immebili, impianti e macchinari

2 = E OO g on o= E % g
¢: 0§ ¢ 5 pff fEEEes o s z: g%
£€ mitiani} E—E E E g E@g ﬁg%g'gé b EE BE ug.Enw;
2014
Terreni i ‘ {13 2 51} 9) G1iS R42 27
Fabbricati 1.268 129 {128] {20} 40 {80) 422 1.633 4,463 2.830
fmpianti e macchinari 41.573 3763 [P850)  [1.14%) 3.363 (3] 7.040 46745 140353 435608
Attrezzature industriali e commerciali 450 129 (121) {15] 21 126 590 2.099 1.508
Adsri beni 365 70 {80) {1} 17 3] 100 458 2.158 1.701
Immobilizzazioni in corso e accont 14,440 G.587 (362] 1652 {1} [5.395) 2zi8:21 24.311 2.3590
§3.763 168,685 [8.187] (1.540) 5.085 {138} 2.284 71862 1P4.027 102,085
2045
Tecreni BS 1 a3 (g8}  (s7)  d08 423 15
Fabbricatt 1633 32 [64) (23 16 (602 {196]  7e6 3053 2257
impianti ¢ macchinari se7as 5226 (8245) (2253) 3212 [(6264)  1SBL 40001 13923 99731
Atrezzature industriafie commerciali 590 a8 (8] 1) L (187}  (45) 325 1259 934
Altribeni 458 52 {(88] 7] 17 {37} 418 394 2.104 1.710
immobilzazioniio corsoc accontt 21920 S260 (1864) 1701 (3] [4736) 21871 25978 4107
_7LEBR 10618 [8.482) (4.668] 4847 (7509} (3.074] 63.785 172543 - 108754
Gl investimenti sona riferiti ai seguenti settari di attivitd:
{E milioni] 2814  261%
investimentl:
- Exploration & Production o908t 8385
- Gas & Power o 114 _ - 108
- Refining & Marketing ) 57 481
- Chimica ] ) w7 213
- Ingegneria & Costruzioni 682 550
- Corporate e Altre Attivitd 86 - 48
- fiettifiche per utiti interni {82} [85])
10.685 10619

Gl investimenti comprendono la capitalizzazione di oneri finanziari per £158 mitioni (£156 milioni nel 2014] riferiti 2l settore Exploration & Pro-
duction per €149 milioni. |l tasse d'interesse utilizzato per ja capitalizzazione degli oneri finanziari & compreso trail 2,4% e 1 5,3% fil2,7%eil5,3%

al 31 dicembre 2814),
| principali cceficienti di ammertamenio adoitati sonc compresi nei seguenti intervalii e non hanno subito variazioni apprezzabifirispetto alleser-

cizio 2034:

(l o :

Fasbricati 2-10

fenpianti e macehinari 2-15

Autezzature ihéusl_riali ¢ tommescial 4.33
£-33

Adrri heni
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Le svalutazioni s analizzano per settore di attivita, al lorde e al netto del relativo effetto fiscale, come sepue:

=
(€ mion} e S .__zm_sg

Svalutazloni: R
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singegneris & Costruzioni
- Cor

Refining@Marketing 0
Chimica A - S e e e e et s et e e o .
ngegnena&tcs: i
-Corporate e Altre Accivits

S ¥ I T+

Le svalutazioni commentate nella presente sezfane non comprendono quelle relative alle discontinued operations pari a €1.235 [aile quali si aggiun-
gono €455 milieni di attivita immateriali ed €279 mifioni di attivita per imposte anticipate per un totale di £1.958 mitieni] che sone state determinate
inbase alle disposizioni dello [FRS 5 che prevede per i disposal group allineamento dei net assets al minore tra i valore di libro e f relativo Fair value per
le quali si rinvia alla nota n. 34 ~ Discontinued operations, attivita destinate alla vendita e passivita direttamente associabili.

Alfine diverificare fa recuperabilitd dei valori di ibro delle immobilizzazion! materfali e immateriali defle continuing operations, il management conside-
ra la presenza a fine esercizio di eventuali indicatord di perdite di vaiere di origine esterna, quali it valore ditibro dei net asset di Eni superiore alla capi-
talizzazione di borsa alla data di chiusura dell'esercizic, Pandamento atteso dello scenario prezzi/margini degli idrecarburi, fevoluzione delie variabili
menetarie [tassi di interesse/cambio, inflazione), il rischiv Pagse, modifiche del quadra repolatorio/contrattuale, ed interna, quali sotteperformance
deireservoir, incremento dei costifinvestimenti, fenomeni di obsolescenza e altri fattori.

Le svalutazioni iscritte in bilancio sona state determinate canfrantando it vatore di fibro con if relativo valore recuperabile, rappresentato dal maggiore
tra il fair value, al netto degli oneri di dismissione, e il valore d'usa. Considerata la natura delfe attivit Eni, fe informazions sul fair value degli asset
sone di difficiie ottenimento, salva fa circostanza che un'attiva negeziazione sia in corso con un patenziale acquirente, La valutazione & effettuata per
singola attivitd o per il pits piceolo insieme identificabile di attivita che genera flussi di cassa in entrata autonomi derivanti dal suo utilizzo su base ton-
tinuativa {cd. cash generating unit). In particolare, le cash generating unit delle continuing operations sono rappresentate: {i] nel settore Exploration &
Praduction, dai campi o insiemi [pool] di campi quande in relazione ad aspetti tecnici, economici o contrattuall i reletivi flussi dicassa sano interdipen-
denti; {ii] ne! settore Gas 8 Power, oltre aile CGU alle quali suno stati allocati goodwill da acquisizioni [descritte alla nota a. 18 ~ Attivits immateriahi],
dalle centrali per la produzione di energia elettrica, daf gasdottiinternazionali e da altre CGU minori; (iif] nel settore Refining & Marketing, dapli impianti
di raffinazione, dagli stabilimenti e dagli impiant], per Paese, afferenti i canali di disteibuzione (rete ordinarie, autostradale, extra rete), con relative
facilities. H vafore recuperabile & determinato attualizzande | flussi di cassa attest derivanti dail'uso defle CGU e, se significativi e ragmneva{r\nema

determinabili, dafla eessione al termine dellz vita utife.
| Russi di cassa song determinati sulla base defle migliosi informazioni disponibill al momente deila stima desumibili; i) peri pnmr;(l{

snma daf plano mdus{nale quadriennaie appsovatc dalia Dlrezxone Aznendaie contenente le prewsmm in ardme af vnlurnz di predqﬁﬁ;ﬁe

ga termine delle pnnt:spa!s varlabili macroeconomiche adottate dal management (tassi diinflazione, prezzn del petrotio, ec§ siass
dei flussi di cassa basate: a} per le L6U Uil & Gas, sulla vita residua delle riserve e le associate proiezioni di costi operativig investieg

b} per le [GU del settare Refining & Marketing e per le centrali di produzione di energia efettrica, sulta vita econamico- tecnfa deg rmplafm
clate proteziont di costi operativi, investimenti di mantenimento e margini di raffiinazione e commerciali e clean spark spread sulls vendna o energea
eEeztrlca {dlﬁerenzza[e tra il prezzo divendita deff'enerpia e ll costo del fue? gas} normaiizzatl al fine di esprrmere ta capacﬁi

i,
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un tasso di crescita in termini nominali pari a zero (che si traduce in un tasso di crescita in terrmini reali negativo o al massima pari a zero] applicando
eventualmente un fattore di normatizzaziane al flusso di cassa dellz perpetuity per riflettere elementi diciclicita del business; {iit) per quante riguarda
i prevzi delle commadity, i management assume lo scenarin prezei adotiatg perle proiezioni economice finanziarie del piang industriale quadriennale
e per la valirazione a vita intera degli investimenti. in particolare, per i flussi di cassa associati al greggio, al gas naturaie e ai prodotii petroliferi (e
a quelli da essi derivati), lo scenario prezzi € opgetto di approvazione da parte deif Consiglio di Amministrazicne e in condizioni normali di mercato si
basa sulla rilevazione dei prezzi a2 termine desumibili dal mercato per il futuro quadiiennic [addove ci sia un sufficiente livelio di liquidita e affidabilita
espresse, ¢ sulle assunzioni interne relative allevoluzione dei fandamental della domanda e dellofferta per itlong-term. In periadi difortidiscontinuita
dei prezzi, come quello registrato nella parte finale dei 2015, per correggere fa vaolatifits di breve, iriferimenti di mercato seno valutati sull'intercarco di
pianc, considerando le variabili piti aggiomate dispanibili. Per il piano 2016-2019, sulle cui assunzioni & stato elaborato il test diimpairment del bilancio
2015, il management ha adottato uno scenario prezzi che incorpora le tendenze pilt recenti delle curve forward rilevate net mese di dicembre 2015 ¢
nel gennaio 2016 par il breve medio termine ¢ la view interna in merito allevoluzicne dei fondamentali della domanda e delfofferta per it lungo termine
confrontata con le pravisioni raccelte presso un campione significativo di fonti specializzate indipendenti. Considerato che nella parte finale del 2615
e a inizio 2016 gli squilibri strutturali del mercato petrolifere si sona ulieriormente aggravatl a causa del persisters dell'eccesso diofferta e del rallen-
tamente dellz crescita glohale con ricadute suile domanda energetica, la direzione aziendale allineandosi ad un consensus di mercato canservativo
ha rivista al ribassa per tutti gl anni di pianc i riferimento Brent utiizzata per [a redazione del piane strategico 2016-2019: in particolare il riferimento
Brent di lungo temine & stata ridotto @ $65 fin termini reali 2019} rispetto ai $80 utilizzati per la redazione del piano precedente e per le valutationi ded
bilancio 2014 {48, 50 & 66 daliari/barile rispettivamente negli anni intermedi].

1l valore d'uso & determinato attuatizzando i fussi di cassa al netto delle imposte al tasso che corrisponde per { settori Exploration & Production e
Refining & Marketing al costa medio ponderata del capitale di Eni 2l netto ded fattore di rischio specifico det settore Gas & Power oggetts di autonoma
rilevazions pesata per lincidenza del capitale investito sul totaie di Gruppo. Il costa del capitale cos) ottenuto & rettificato per tener conto delrischio
Paese specifico in cui si svelge Fattivita (WACC adjusted postimpaste].

Nel 2015 il WAZS adjusted post impoeste di Eni, da} quale sono derivati i WACC utifizzati nel calcalo del vaiore d'uso delie CGU 0il & Gas e raffinazione &
aumentato di 10 punti base rispetto al 2014 per effetta principaimente dell'aumento del beta Eni e dell'aumento delf'incidenza del coste defi'equity che
riflette una struttura finanziaria e un leverage obiettivo determinat seontando f'uscita di Saipem e i rimborso dei finanziamentiintercompany, Questi
incrementi sono stati parzialmente assorbiti datla riduzione del premia per # rischio sovranoe ltalia incorporate nei rendimenti dei titoli distato itafiani a
dieci anni e dalia marginale riduzione del costo deldebito. FWALC adjusted 2015 evidenziang una certa dispersione rispetto al valore medio Enidi 5,5%
a causa def sensibile incrementn def rischio Paese in aicune aree di attivith upstream, | WACE adjusted sono compresitra il 5,5% ¢ il 12% per i settori

Exploration & Production e Refining & Marketing; 5,4% per i settore bas & Power.
i riferimento a flussi df cassa e a tassi di scente al petto delle impeste & adottato in quanto produce risultati sostanzialmente equivalenti a quelli

L

derivanti da una valutazione ante imposie,
Nel 2015 if settore Exploration & Production ha registrale svalutazioni per complessivi £5.138 milion! {€3.486 milioni al netto degli effetti connes-

5i alla fiscalita differita) a causa, principaimente, delia revisione deflo scenario prezzi delle commodity, Le svalutazioni hanno riguardata impianti e
tnacchinari per £2.573 miliond, proved e unproved mineralinterest per £1.768 milioni e gondwill per £161 mitioni, ai quali si aggiungono svalutazioni di
iniziative in joint venture per £455 mitioni e crediti finanziari relativia progetti di sviluppo delte riserve diidrocarburi per £182 milieni, Considerando la
tipoiogia di asset, le svatutazioni hanna ripuardato asset acquisit in precedenti esercizi a seguito di business combination pari a circa il 41% deif totale
in particolare in Algeriz, in Turkmenistan e in Congo, asset in aree a elevato costo paria circa il 30% del totale in particolare in USA, in UK, in Norvegia e
in Anguls, asset con revisioni negative di riserve non pid economiche ai prezzi correnti pari a circa it 13% che cumula svalutazioni abbastanza diffuse
di smmentare individuale non significative, asset finanziari pari a cirta il 12% e infine per circa it 3% asset in paesi a elevato rischio politico. | WACC
post-tax relativi alle svatutazioni superiori a £100 milioni relative a 13 C6U sono compresi in un range 5,5%-6,8% che si ridetermina rispetiivamente
nelfintervallo 8,7%-23,9% pre-tax.
L e svalutazioni contabilizzate nel settore Refining & Marketing di £154 milioni riguardana gliinvestimenti deil'anno per compliance e stay-in-business
refativi a Lash Generating Unit integraimante svalutate in esercizi precedenti delle quali & stata canfermata 'assenza di prospetiive di redditivitd,
Nel settore Gas & Power sono state rilevate svafuiazioni di €153 milioni relative alie centraii power in relazione alla revisione del margini attesi sulla
vendita dj energia eletirica e vapore allingrosso e linfragtruttura GreenStream a causa dell'aumento del tasso di sconto,
in considerazions della volatiita dello stenarie petrolifern e delincertezza circa il secupera del prezzo del petrolic, il management ha tesiato Ja ra-
gionevolezza dells proprie assunziond @ Tesito dellimpairment test attraverso diverse analisi di sensitivita. Queste ulteriori valutazioni sono state
giudicate opportung anche in considerazione che, alla data di bilancio, il valore di libre dei net assetdi Eni pari a €51,7 miliardi eccedevadicircadl 3% Is
capitalizzazione di borsa alla stessa data e che tafe divario si & ampliato nei primi mesi del 2016 inceincidenza con I'accelerazione del trend ribassista
detprexzp del petrofic, Al fine di stabifire i vatue-in-use di Eniil management haidentificato e CGYU per le qualiil valore di bilancio non esprime i fair value
sotiostante; tali CGU sonc quelle relative alie propriet Off & Gas; perle altre CGU dei settori Gas & Power e Refining & Marketing si & assunto il valore di
libro guale approssimazione det fafrvalue consideratala sistematica applicazione delifmpairment test da parte di £ni, mentre i book value deidisposal
group Ingegneria & Costruzioni e Chimica sono statiallineati al fairvalue. llvalore delle CGU Dt & Gas determinato ai fini delf impairment test esprime un
plusvafore [headroom] rispetto ai corrispondenti valori dilibra di amemontare significativo allo scenario di prezzo di Eni, Si esserva che tale plusvalore
nan carrisgoﬂdé aquelloottenibile in un ipotetico processe divenditadelie £GU Oit & Gas per il quaie sarebbero valutate tipologie disisorse [contingent,
esplorative, ecc.} che dinorma aon sono considerate nefle valutazion diimpairment. Sulta base di questa verifica che dimostra un vajere recuperabite
del Gruppo superiore al valors di librodei netassets, il management ritiene che P'attuale sottovalutazione di Eni afle quotazioni correntidiborsa rispetia
al patrimenio nette contabile sia imputabile atla forte penalizzazione che i settore oif 5ta registrando sui mercati finanziari a partire dai mesi finali del
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2015 e dai primi mesi del 2016 in funzione della discesa del prezzo del petrolio con il riferimento Brent al di sotto dei 30 dollari/barife, minima degl/
uttimi vedici anni e defl'incertezza degli operatori sulle prospettive di recupero dei fondamentali del settare come evidenziato dal contesto di gramﬁ
volatifith dei mercad azionari e delle commaedity,

Atal riguardo, il management ha testato la tenuta dell'headroem compiessivo delle proprieta Ol & Gas, sefezionande un campione significativo c
assicura un'importante copertura defheadroom globale, a una variazione del 10% del prezzo def Brent lineare su tutd gli anni di piane e fino alfesar—
rimento delia vita utile delle riserve di idrocarburi a parita di condizioni operative & ha conciuso suila sostanziale tenuta defiheadroom di Eni,
oggetto di analist di sensitivitd anche il rischio Paese per la determinazione dei WACC adjusted in relazione ad alcuni Stati particalarmente espost al
rischio di erisi finanziarie @ seguita det crollo del prezzo ded petrolio e a fattori di rischio geopolitico locale. In particolare, le proprieta 0l & Gas di Eni in
Libia, Egitto, lraq, Venezuela e Nigeria sono state testate con un tasse di sconto superiore di 100 b.p. rispetto al caso base, che per i paesi considerat;
sl attesta di per sé su valori superiori al costo del capitale £ni, evidenziande la sostanziale tenuta del’headroom. Infine per alcuni grandi progetsi
Oll & Gas & stata verificata la tenuta delheadroom a ipotesi di ritarda netl'avvie/restart della produziene, ad esempie per Kashagan, senza
conseguenze di rilievo sulla tenuta dal valore di libro,

Ledifferenze di cambio da conversione def bilanei delle imprese operanti in aree diverse dall'euro di €4.847 milioni sano riferite ad FMprese con moneta
funzionale dollari USA per £5,148 milion], sterlina inglese per £131 milioni e, in diminuzione, corone norvegesi per £344 milioni,

Lariclassifica a discontinued operations e ad attivita destinate alla vendita di £7.509 milioni  riferita per €7.436 milioni alle discontinued operations e
per €73 milioni alle attivita destinate alla vendita.

Le altre variazioni di £3.074 milioni comprendena fa rilevazione iniziale e la varizziane stima dei cost di abibandono e ripristing siti dei settore
Exploration & Production per £807 milioni e fa riclassifica alfe discontinued aperations degli ammortamenti e delle svalutazioni 2015 riferite ai
settoriIngegneria & Costruzioni e Chimica prima delfa lore classificazione come discomtinued operations per €2.225 mifioni.

Le immobilizzazioni in corso e acconti comprendono unproved mineral interest come segue:
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ft fondo svalutazione attivita materiall ammonta 2 £11.684 milioni ¢ £14.260 milicni rispettivamente ai 31 dicembre 2014 2 al 31 dicembre 2015,
H fondo svalutazione attivitd materiali per £3.375 milioni & stato riclassificato nelle discontinued operations,

Sugli immebili, impianti e macchinarl sono costituite garanzie reali per un valore nominale di €21 milioni {stesso ammontare al 31 dicembre 2014)
ritasciate principaimente a fronte di finanziamenti ricevuti,
Feentributi pubblici portati a decremento degli immobili, impianti e macchinari ammontano a €99 mitioni {£105 milioni al 31 dicembye
Gli immobili, impianti e macchinari assuntiin feasing finanziario ammontano a €26 milioni fE58 milioni al 3t dicembre 2014} e rqgﬁardén T
diservizio del settore Refining & Marketing per £26 milioni (€27 milieni al 31 dicembre 2014). Gi impianti di perforazione terrgy delgette
ria & Costruzioni di €34 milioni {€31 mitioni al 31 dicembre 2014} sono stati riclassificati alle discontinued operations, ‘
Eli impegni contrattualiin essere per Pacquisto di attivita materiali sono indicati alla nota n. 37 - Garanzie, impegni e rischi
Le attivita materiall operate in regime di concessione sons commentate alla nota n. 37 ~ Garanzie, impegni & rischi — Attrv&!
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Attivitd materiali per settare di attivita

{€ milioni]

Attlvitd matertali torde:

- Exploration & Production
-Gas & Power

- Refining & Marketing

- Chimica

-ingegneria & Costruzioni
-Corporate e Altre Ativita
- Rettifiche per utili interni

Fehdo ammerttamento e svalutazione:

- Exploration & Preduction
- Gas & Power

- Refining & Marketing

- Chimica

-ingegneria & Costruziani
-Corporate e Altre Attivitd
- Rettifiche per atifi interni

Attlvita matesiafl nette:

- Exploration & Praduction
-Gas & Fower

- Refining & Marketing
(ChImICE
- Ingegneria & Costruzioni

- Corporate e Altre Attivitd

- Rettifiche per utiliinterné

£ Rimanenze immobilizzate - scorte d'obblige

31.12.2014

129.331
5.885
17.355
5.070
13.657
2.201
{572}
174.627

72.677
4.000
12.8G95
4.877
6.041
1.749
{124)
102.965

56.654
1.985
4.480

31.12.2018

147553
5.169
17628

1.854
{856)
172.549

49.945
4.287
13.286

1436
{202}
108.754

57608
1.882
A3

1193

| 716

452

pes)

71.962

418
{a54).

§3.785

Le scorte d'obbligo di €309 milioni (E1.581 milioni al 31 dicembre 2014} sonc esposte 3l netta diun fondo svalutazione di €174 milioni (€453 milioni al
31dicembre 2014), sono detenute da societaitaliane per £893 milioni [£1.586 milioni al 31 dicembre 2014} e riguardanc e quantita minime di greggio

e prodotti petrofiferi che le societa sono obbligate a detenere sullza base dinorme dilegge.
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I costi capitalizzati nellattivita mineraria di £188 milioni (€307 milioni al 31 dicembre 2014] riguardans essenzialmente if vatore di libro residuo
dei bonus di firma e dei costi di acquisizione di licenze esplorative che sono ammaortizzati finearmente lungo la durata del pericdo esplorativo
sccordate dalfEnte concedente, Il flusso di investimenti def'esercizio di €834 milioni (£1.422 miliani nellesercizio 20:4) actoglie i costi deila
ricerca mineraria ammortizzati iateramente all'atte del sostenimento che ammontang a £826 milioni {£1.354 milioni nell'esercizio 2014} e costidi
acquisizione di nuovi acreage esplorativi per £8 milioni (€68 milioni nell'esercizic 2014) principaimente nel Reghe Unito e in Costa d'Avario. GF am-
mortameniti di €959 milioni (£1.564 milioni nell'esercizio 2014] comprendono ammertamenti di bonus di firma 2 di ¢osti di acquisiziene di licenze
esplorative per £14 3 milioni [£250 milioni nell'esercizio 2014].

1 diritti di brevetto industriale e diritti di utitizzazione defle opere dell'ingegno di €276 mifioni {€285 milioni al 31 dicembre 2014} sona riferiti ad Eni
SpA per €250 milioni {£236 miliani al 31 dicembre 2014] e riguardano essenziaimente costi di acquisizione e di sviluppointerno disoftware, diritt
diutitizzaziene di processi produttivi e disitt di utilizzazione di software.

Le concessioni, licenze, marchi e dieftti simili di £361 milioni {£479 milioni al 31 dicembre 2014) ripuardano per €323 milisni [(£423 milioni al, 3i
dicembre 2014] i diritti di trasporto del gas naturale di importazione dall’Algeria e per £15 mitieni (€18 milioni al 31 dicembre 2614]};2@’"&2 i

#
i ,/

disfruttamento minerario,
Gli accordi per serviziin concessione di €32 milioni {stesse ammontare al 31 dicembre 2014] riguardanc 'attivita di distribuzione’delgas'
R

Le immobilizzazioni in corso e acconti di €135 milioni [£17% milioni af 31 dicembre 2014) sona riferiti ad Eni SpA per £49 mzhon {ﬁ?
dicembre 20114] e riguardano essenzialmente | costi sostenuti per lo sviluppo di software,
Le altre attivith immateriali a vita utile definita di €126 milioni {£166 milioni 8l 31 dicembre 2014) accolgono Ja stima deglion t‘per_ atia
da sostenere a fronte degli impegni 2ssunt da £ni SpA con l2 Regione Basilicata, ia Regione Emilia Romagna, la Provincia eil E mﬁ"‘g‘fv"
seguito del programme di sviluppo petrelifero neilarea della Val d'Agri e dell'Alto Adriatics connesso ai divitti minerariin concegsxon ‘

[€31 milioni al 31 dicembre 2014].
Lariclassifica a discontinued operations e ad attivita destinate alla vendita di €408 milioni & riferita per €395 milioni alle cﬂ?co

e per €11 milioni alle attivita destinate alla vendita.
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Le altre variazioni di €465 milioni comprendono la riclassifica nelie discontinued operations degli ammartamenti e delle svalutaziont 2035 riferite

ai settart Ingegneria & Costruzioni e Chimica prima della lora ciassificazione come discontinued operations per £467 miliond.
| principali coeflicienti di ammortamento adottati sonc compresi nei seguenti intervalli e non hanno subito variaziani apprezzabili rispetto ali'eser

cizio 2014:

)

Costi per attivita mineraria 14-33
Biritti di brevetio indusirate e diritti diutilizzazione detle opere deflingegno 20-33
Concessioni, licenze, marchi e dirivti simili 3-33
Aceprdi per serviziin concessione 2-4

4.2%

Altre immobifzzazioni immateriali

t e svalutazion; delle attivita immateriali a vite utile indefinita {gocdwill} di £161 mitioni [E51 mitioni nelfesercizio 2014) sono siferite ai settore
Exploration & Production per effetto della revisione dello scenario prezzi delle commodity (v. commento altz nota n. 16 ~ Immobili, impianti e mac-
chinari) e hanno riguardato fa svatutazions del goodwill relative all'acquisizione Burren Energy in Congo (2008) utilizzando WALT adjusted post-tax
del 6,8% che si determina in 16,9% pre-tax e alfacquisizione First Calgary in Algeria [2008] determinata utilizzando WACL adjusted post-tax det 6,7%

¢he sidetermina in 8,7% pre-tax.
i saldo finale delia vote goodwill di £1.314 milioni {€2.187 mitioni at 31 dicembre 2014) & al netto di svalutazioni cumulate per un totale di£2.525

mitioni [£2.353 milioni al 31 dicembre 2014} I goodwill per settore di attivita si analizza come segue:

31.12.2014 31.12.2085

[€ milioni] _

- Gas & Power _ ) _ 1.825 o nbES

- ingegneria & Costruzioni 747 -

- Explaration & Preduction 323 188

- Refining & Marketing g2 83
O LA

il goodwill rifevata a seguitc di business combination & attribuito alle cash generating unit ("CGU") che beneficiana delle sinergie derivanti dall'ac-
quisizione. Il valore recuperabile del gogdwill & determinata attualizzando i flussi di cassa attesi derivanti dail'uso delle £6Y alle quali & aliocate,
applicando it metado defla perpetuity per fa stima det valore terminale. Per la determinazione dei flussi di cassa sirinvia alia nota n. 16 — immobili,

impianti e macchinari.

Relativamente al settare Gas & Power che presenta valosi df goudwill significativi I'allocazione aile CGU ¢ stata effettuala come segue:

Settore Gas & Power

(€ mifioni] 31.12.2044  34.12.2B15

Mercato bas halia 835 835
Mercato Gas Estero 180 180
- di euf Mercote Gos Eurapec 188 188
1.025 1.825

Hel settore Gas B Power il goodwill attribuite alla CGU Mercato Gas ltafia riguarda principalmente guelio rilevaig in occasione det huy-out delle minorities ex talgas,
uperante nella vendita di gas ai settori residenziali e alle piccole e medie imprese, a sepuito deffofferta pubblica di acquiste effetiuata nel 2003 {£P06 mitioni}, al
quale i sono aggiunti negli anni goodwill rilevati in occasione di acquisizioni di societa di vendita focafizzate in ambiti territorial circoscritti, sinergiche ai princi-
pali bacini di attivita Enf, ultima in ordine temporale 'Acam Clienti SpA perfezionata nel 2014 con fa ritevazione di £32 miioni di goodwill, In sede di impairment test
la C54 Mercato (as ftalia conlferma la tenuta del valore dilibro def goodwill.

I} gaodwill aliocato a! Mercato Gas Europeo di €188 mifioni & quelio rivenignte daliacquisizione delle societd retail Altergaz SA [ora Eni Gas & Power France SA)
in Francia ¢ Nuon Belgium NV [incorporata in Eni Gas & Power NV} in Belpio che costituiscono due CBU standalone. Anche in questo casa lmpairment review
conferma i valer di flibro delle due CGUL

Alfine diverificare Is tenuta del vaiore di libra delle CGU Gas & Pawer compresa lammonsare det goodwill allgeata, ne & state determinata il valore duso. Tale stima
ha considerato | fussi di cassa delie CGU in oggetto desunti dal piano quadriennale approvato dal management e incorporande la perpetuity deflultirno anno def
pianc per la determinazions del terrminat value assumendo un tasso di crescita nominale di lungo periada pari a zero, invariato. | flussi cosl determinati sonc stat
atwualizzati al WACC post-tax Gas & Power rettificato per il fischic Paese pari fispettivamente ai 5, % per 'talia & 2l 5,8% per [Europa, Briferimento 2 flussidicassa
e a tassi di sconto at netto delle imposte & adotiato in quante produce risultati sostanzialmente equivalenti a quelli derivanti da una valutazione ante imposte.

N



Leccedenza del valore d'uso delfa CGU Mercato ftafia rispetto al valoze difibro, compresa it goodwill ad essa riferito, paria £1.4567 mitioni s azz
alverificarsi, alternativamente, deile seguentiipotest: i} diminuzione del S7% in media dei volumi o de| margini previsti; (i} incremento dig,2 p
percentush del tasso di attwalizzezione; (ii} un tasso finale di crescita nominale negativo del 14%,

It goodwill del settore Exploration & Production residua in £196 milioni dopo fe svalutazioni effettuate nel 2015 per effetto delia revisione dethy s@nario
delle cammodity ed & riferito alle business combination Lasme e Liverpooi Bay. el settore Refining & Markating [£93 mifioni, il gocdwill riguardspar
€76 milion reti di stazioni di servizio acquisite in esercizi recenti in Austria le cul prospettive di redditivita sono invariate rispetic alfesercizio precedente.
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Partecipazioniin jointventure
_Partecipazioniin imprese coflegate

Le acquisizioni e sottoscrizioni di £225 mitioni riguardano essenzialmente aumenti di capitale di joint venture e societa collegate impegnate neila realiz-
zazione di pragettd di interesse Eni: {i} Angola LNG (1d [£123 milioni] impegnata nella realizzazione di un impianto di liquefazione per la valorizzazione
diriserve gas {quota Eni nel pragetio 13,6%); [#i} PetroJunin SA {€40 mifioni} impegnata neilo svifugpo di un giacimenta a ofio pesante in Venezuela.

Le plusvalenze da valutazione con il metodo del patrimonic netto g il decremento per dividendi riguardano e seguenti imprese:

Plusvalenze Piusvafenze
da valutazione da valutaziens
2l patrimonio Decremanto per %dipossesso alpatrimonia Decremento per %dipassesso
S .. MeNo dwidendi  deffadovista newo  dividend: .. Sollgzionista
SERPLES e 2w egy o ss g
cPeweduminSA ... % . ... sg &
UnitedGasDervativesto s % smm e
“Heriafarohis AeriouThessalonikisAE 8 18 400 o1
. Unién Fenosa Gas e S B 0,00
-CARDONIVSA 8 . ... . >s600
Mpimarkle L e B 4 . 3B0o
cPewomarida S L .. .raes
-PetroSucresA LB e 26,00 S
CAlre _ A 3 L e
245 . 185 . s

/
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1 & minusvalenze da valutazione can it metodo del patrimento riguardana le seguenti imprese:

31.42.2044

Minusvalenze
davalutazions
al patrimaonio
netio

{€ miliani]

- Angola LNG Lo

- PetroSucre SA

-Unign Fenosa Gas SA

- Unimar Lic

-CARDOM IVSA
«Westgasinvest Lic

-South Strearn fransport BY
-Alre

34

&
28
26
86

%dipossesso
dell'azionista

13,60

50,0t

31.42. 2015
HMinusvalenze
davalutazione
al patrimonic

n

zilo

459

32
25
7
3
2

18
sut

% di possesso
dell’azionista

13,50
26,80
50,00
50,06
50,9G
58,01

La minusvalenza davalutazione con i metodo del patrimonio nette della partecipata Angola LNG Lid di €468 milioni [£34 milioni nel 2014] & riferita

principalmente a

deilo scenarfa dei prezzi defle commodity nanché,

fla svalutazione per impairment degli asset relativi allimpianto diliquefaziene (€432 milioni] in funzione delfla revisiane alribasso
dai costi di pre-praduzione e dai costi eperativi di avvio deli'imptanio,

Le differenze di cambio da conversione di £253 mifioni riguardanc essenzialmente imprese con moneta funzionale dollaro USA (€222 milioni).
e altre variazioni di £394 milioni camprendonc fa riciassifica di €322 milieni nelle discontinued operations,

Le partecipazioniinimprese cont

al 31 dicembre 2015" che costituisce parte integrante delle presenti note.
# valare netto delle partecipazioni valutate cen il metodo def patrimanio netta riguarda le seguenti imprese:

{€ mi_!itmig ) o
Impresecoi}t:fo!_lg;erz )
e
-Att":é‘."-?' - —

Imprese In jointventure:
- Unidn ?_énbs; Gas SA

- Petrphunin SA '
-CARDON IV SA

- Eteria Parohis feciou Thessalonikis AE

- Unimar Lic ) o

- Eterfa Parohis Aeriou Thessatias AE
- PetroBicentenario S '

- Perromar Lda i

- Lotte Versalis Elastomers Co Lid

- Alirel™

Imprese collegate:

- Angota LNG Ltd

- PetsoSucre 5S4

- United Gas Derivatives Co
- Novamont 5pA

- Rosetti Marino SpA
-Anre?! o

{*] Divalore diiscrizionz unitavia inferforz e 3 £25 milioni.

L e partecipazioni valutate con if
attivitz e per area geografica,

| valori contabili delle imprese vajutate coh

Yatore

. u
198

527
93
146
111
58

a4

4
42
31
149

1215

1.226
121
152

77
31
a7

1.704

3185

115

31.12.2014

Numero di
contabile azionidetenute

. 34000000

273100

44.424.000

B.605

99.396.500

50

38445008

40.000
1
8.720.000

1.471.803.665
5.727.800
350.800
55667
800.000

% di posyesso

dellazionista

. 1e000

50,00
40,00
50,00
49,00
50,00
48,00
40,08
70,00
50,00

13,60
26,00
33,33
25,00
20,00

Valore

85
75

31.12,2015

ﬂﬁmém d

| 34000000

__contahile _ayioni detenute

coHlate, a controllo congiunto e callegate al 31 dicembre 2015 sona indicate nellaliegato "Partecipazioni di EniSpA

%dipossesse
 Gellazonists

150
109

57

]
K4

76

e
o4

44.424.000

8805

94,832,500
50

RERYI I

1015
123
113

48
1.299
2.618

5.727800
950.000

erso0

35652008
40000

1.591.200.000

1360
26,00
33,33

metodo del patsimenio netto sano analizzate per settore oi attivita alia nota n. 44 ~ Informazioni per settore di

i metodo del patrimanio netto comprendono differenze ra il prezzo di acquisto e il patrimonio netto

contabile di £146 mitiani riferito a Unidn Fencsa Gas SA.

/6("
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Sulle partecipazioni valutate con it metado del patrimonio netlo & stanziato un fonde copertura perdite, comprese nei fondi persischi e oneri, i
£137 milioni {£158 mitioni al 31 dicembre 2014] riferito alfe seguentiimprese:

|

WA

1

TARN!

 3tiz2mid | 31422018

industria Siciians Acido Fosforico - SAF -Sph [infquidacione] o e
VIELBM Ltd 3 o 28
Saciété Centrale Electrique du Congo SA q .8
B e b R R gy T
S e e L e T e
Altre partecipazioni
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Altreimprese:
- valutate sl fairv

2 ks e ml

Le imprese cantroflate e collegate sono valutate al costo rettificato per perdite di valore, Le altre imprese sonc valutate al fair value o al costa ret-
tificato per perdite di valore se il fair value non & detarminabile in mode astendibile,
Le cessioni e i rimborsi delle partecipazioni vaiutate af fair value di £1.425 milioni sono al netto deile plusvatenze da cessiene di £144 milioni e
riguardano essenzialmente la cessione del'8% di Galp Energia SGPS SA {intera quota posseduta) per €560 milioni e la cessione dal 6,03% di Snam
SpA per €865 milioni in forzz del'esercizio dal diritto di conversione da parte dei portatori delie obbiigazioni convertibili,
La cessione di Galp & stata eseguita attraverso collocament] presso investitor] istituzionali e cessioni spot in due tranche: (i}
n. 33.212.922 azioni ardinarie, pari a circa it 4,01% del capitale sociale con un incasso di £333 milioni corrispondenti al prezzo medio di €10,9 per
azione e una plusvalenza di conto econemice di £52 milioni; {ii} il 24 nevembre 2015 laresidua partecipazione pari an. 33.124.670 azioni ordinarie,
circa it 3,99% del capitale sociale, attraverso un unico accelerated bookbuilding rivolts a investitori istituzionali peril corrispettiva di €325 milioni,
prezzo unitario di £9,81 per azione, con una plusvalenza da realizzazione di fair value a conto economice dj £46 milioni,
La cessione di Snam ha riguardato n. 211.002.719 azioni erdinarie, paria circa it §,03% del capitale saciale, per le quali & stataesercitata l'opzione di
conversicne del prestito obbligazionario emesso i 18 gennaio 2013 con scadenza 18 gennaio 2018, Lincasso & stato di £911 milicnicerrisponden-
ti al prezzo di conversione di €4,32 per azione e una plusvaienza da realizzazione difair vaiue a conta economico di £48 milioni, Alfa datadihitsneia,,
Eni pessiede una partecipazione residua in Snam di n, 72680883 azioni, pari al 2,22% del capitale sociale, di cui 62.789.570 'azs’o@_i,rifciﬁ S ‘
aggetio di conversione e iscritte al prezzo di borsa di €4,83 per azione per complessivi £303 milioni e 14.891.31 3 azioni nggqft"o}d?c!o 1St
ma non ancera di settlernent, iscritte al prezzo di conversione di€4,32 per azione per complessivi £65 miliani, Nel mese di gen{;{a}‘éﬁ‘lﬂ' Botiasitut
gli obbligazionisti hanno esercitato il diritto di conversione. e
Lavalutazione al fair value di €49 milioni & riferita alie partecipazioniin Snam SpA. La valutazione al fair value & stata rilevata :kt?dr’f ‘;e'cﬂo\r)‘
applicazione delle fair value aption prevista dallo 1AS 39 poiché relativa ad aziori a servizio di bond convertibill. La faie valug up"t{éj é%?' ar
per ridurre I'asimmetriz contabile connessa con la rilevazione a fair value con contropartita a canto economico dell'opzigae im {i’cﬁa“ restito
obbligazionario convertibile che hanno date tuogo alta rilevazione di un provente di £33 milioni che riflette in partico!are[‘appr Ssir&ﬁaréiggeji}é:sca‘-
denzadel bond, 4 /

ajf value &dilivello 1.

Hivalore di mercato delia partecipazione Snam $pA & determinato sulla base delle quatazieni di mercato. La gerarchia deﬁ;{

nel primo semestre
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Hvatore netto delle aitre parteaipazioni di E644 milioni [£2.015 milioni al 31 dicembre 2014] & riferite alie seguenti imprese:

31,i2.2014 31.42.2015

Valorg Mumerg di tdipossesss Valore Numero di % di possesso
[£ milicni) netto azioni detenute delfazionista el zzioni detenute deli'azionista
fmprese controfiate!” 14 25
Imprese collepate 12 10
Altre imprese:
-Snam Spa 1.184 288,683,602 8,25 368 77680883 2,22
- Nigaria LNG Lt g7 118373 16,40 105 118.373 16,40
- Parwin LNG Py L B8 213.995.164 10,99 60 213.995.164 10,99
- Galp Energia SGPS SA 568 66.337592 8,60
- Mgt 28 72

1.989 608

2.015% 44

{*] Divatore diiscrizions unitario infericre a £25 mifiani.

Le ulterior informazioni richieste sulle partecipazioni sono indicate alla nota 1. 46 — Altre informazioni sulle partecipazioni,

i Altre attivitd finanziarie

31,12.2084 31122015

{£ milioni)

Crediti finanziari strumentati ailattivith operativa 945 11

Titoli strumentali alfattivita upé?aiéQB L
oo 1ozz 788

t crediti finanziari strumentali alPattivita operativa song espostial netie del fondo svalutazione di £38% milioni (€134 milioni al 21 dicembre 2614):

eamblo
_daconversione

variazioni

al 31.12.2045

“al 31122014
Accantonamentt
Valore

" Differenze di

-Valote

»a
-
=1
—
wn
a5

- Altre

3 24l

K
Zak

Fondo svalutazione crediti finanziar 38

f crediti finanziati strumentali afl'attivitd operativa di €711 mitioni [£848 millon al 31 dicembre 2014] riguardane finanzismenti concessi princi-
palmente dai setiori Exploration & Production [£458 mifioni), 5as & Power {£152 milioni] e Refining & Marketing {€2 mitioni). { finanziamenti sono
concessi a societa jointventure @ coitegate per £158 milioni (€218 milioni al 31 dicembre 2014].

fredit Knanziari strumentafi all'attivita operativa per £70 milioni sono stati riclassificati alle discontinued operations,

Gli accantonamenti al fondo svalutazione crediti finanziari di £240 miligni camprendono fa svalutazione di crediti per £182 milioni concessi dal
settore Exploration & Production per a realizzazione diun progetto in Nigeria in funzione delta revisione delle scenario prezzi delle commadity.

| erediti finanziari strumentali allattivit cperativa in meneta diversa dalPeuro ammantane a £611 mitioni [£791 milioni al 31 dicembre 2014].

| crediti finanziari strumeriali alvattivitd operativa con scadenza oltre i 5 anni ammontano a £415 miliani (£516 milioni al 31 dicembre 2014).

1l fair value dei crediti finanziari strurnentali all'attivita operativa ammonta a £734 mitioni 2d & stimato sulla base del valore attuale dei Aussi di
cassa futuri con tassi di scontoy compresitralo 0k el 2,7%(0,2% e 2,7% al 31 dicembre 2014).

1 titoli di £77 milioni.(£76 milioni al 31 dicembre 2014) suna classificati come da mantenere fing alla scadenza e $ono emessi per £20 milioni da Stat
Sovrani [£69 miliond al 31 dicembre 2014) e per £7 miliani dalla Banca Europea per gli Investimenti [stesso amimontare al 31 dicembre 2014 ). Titli per
£23 rilioni [£20 milioni ai 31 dicembre 2014 sono vincolati a garanzia del cauzionamento hombole del gas sulla base di norme di legge italiane.
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L'analisi dei tizoli per emittente & la seguente:
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I titoli che scadeno oltre i cinque anni ammontans a £1 milione (€4 milioni af 31 dicembre 2014},
Hlvalore di mercato dei titoli & determinaws sulfa base delle quotazioni di mercato.
Ferediti verso parti correlate sone indicati alla nota n. 45 — Rapporti con parti correlate,

# Attivita per imposte anticipate

Le attivitd per impaste anticipate sono indicate af nette delie bassivita per imposte differite compensabili di £3,113 milioni {€£3.915 milioni a} 31

dicembre 2014).
— oo

. H £ 858 & _3
R & £ S8 £ m o
Y] 5 & w BB P Bog
&+ 2 5 282 ps 55
lemiang S FR 8 & 588 = 3=
Ativitd perimposte anticipate oL BS31 1827 (1436] 544 {530) e BB5E
Fondo svalutazione attivits perimposte anticipate. 3300)  {1420) 4 (48] 28 (4507
s 407 (1432} 485 (352} 4349

Le attivita per imposte anticipate sona riferite per £1.980 mifioni [€2.928 milioni al 31 dicembre 2014} a £ni Spa e alle consociate itafiane facenti
parte del consofidato fiscale nazionale e sono state stanziate sulla perdita di periodo e sulla rilevazione di costi a deducibilita differita nel fimiti
degii ammontari che si prevede di recuperare neghi esercizi futusi in base alla capienzs dei redditi imponibifi attesi,

I decrementi delle attivita per imposte anticipate di €1.436 milfoni comprendona Fammaontare relativo alla riduzione dellaliguota d'impesta sul
reddito delle societa italiane dal 27,5% at 24%% [£523 milioni), R
Gliincrementi del fondo svalutazione delie attivita perimposte anticipate di £1.420 milioni comprendona la
tive da parte delle societa estere delsettore Exploration & Production per effetto sceraric [€1.058 mitioni)
attive delle imprese italiane in relaziene alle proiezioni di minori redditi imponibili futuri {£362 milioni),

— ) '\7
svalutazione delie ffappste diffe ‘fféh”ér-i -,
ela svaiulaziane? e impostes ' »f\.\

iz o
Le altre variazioni di £352 milioni comprendonc le attivita per imposte anticipate riclagsificate nefle discontinued aperaticns,
Vanalisi delle attivita per imposte anticipate & indicata alla nota n. 31 ~ Passivita per imposte differite. ff

Le imposte sono indicate alla nota n. 42 — mposte su! reddite, ; : o .
i e "
v
ha fissave Peflquota Ires nells misura ded 24%

{24} Adecorrere dal 1* pennain 2057 I Legge 288/2015 - Bisposiziont per tx fermazione del bilancio aanuale ¢ plusiennale delio Stato {legge di stabilits 2016}

anzichd dal 27,5%.
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* kltre attivitd non correnti

{£ milioni} 31.12.2614 3£.12.201%5

Attivita perimposie correnti:
. Amministrazione finanziaria aliana

- per crediti dimposta sul reddite 864 4
- per interessi su creditid'imposta 94 63
a58 137
-Amministrazioni finanziarie estere 265 287
1.223 394

Altricraditi:
- attivita di disinvestimente 636 567
« altri 153 45
789 612
Fair value su strumenti finanziari derivati 195 218
Altre attivitd 565 533
2.773 1757

i decrernento dei crediti dlimposta sul reddito di €820 milioni comprende il decremento relativo a Eni SpA per £854 milioni e riguarda principal-
mente rimborsi e cessioni pro soluto di crediti dimposta, comprensivi degli interess, tramite operazioni di factoring al netto del rimberso otienute
nell'esercizic dall'Amministrazione finanziaria, in particotare: (i} €510 milioni relativial riconoscimento de gli effetti dellintervenuta definizione con
le Autorita fiscali ialiane delie modalita di calcolo dell'addizionale Ires det 4% di cui alia Legge ¢/2009 {cosiddetia Libyan Tax]: {il] £93 milioni rela-
tivi a istanze di rimborso per i periodi diimpasta precedenti alia data di entrata in vigore deliars. 2 del D.L. 20172811 che ha consentito a decorrere
dal 2012 fa deducibilits integrale, ai fini[RES e delfaddizionale {cosiddetia Robin Tax}, delfa quota di IRAF relativa al costo javera,

| crediti per attivita di disinvestimento di €567 mifioni {£636 milioni al 31 dicembre 2014} comprendone: {i] it credito di €463 miliond [£401 milioni
2l 31 dicembre 2014) relativo alla cessione nel 2008 della quota dell'1,? 1% nel progetto Kashagen al partner kazakho KazMunagGas sulla base
degli accorditraipartner internazionali dej consorzio North Caspian Sea PSAe le Autorita kazakhe che attuarens il nuovo schema contrattuale e di
governance del progetto, il rimborso del credito & previsto in tre rate annuali a partire dalia data in cui la praduzione raggiungerd il livello commer-
ciale target concordato trale partl. it credito matura interessi a tassi dimercato; (i) it credite di €25 mitieni [£123 mitioni al 31 dicembre 2014]) rela-
tivo afla quota residua degli interessi sull'indennizzo transatto con le Autorita venezuelane a fronte dell'esproprio del titelo minerario di Dacién nel
2006. Nel 2015 sono stati rimbeorsati €111 mifioni £$123 mitioni] relativi alla rimanente quota capitaie per $88 mitiont e a interessi per 335 milioni.
H fair value degli strumenti finanziari derivati & commentato alla nota n. 33 - Strumenti finanziari derivatl.

Le altre attivita di £533 mitioni (€565 miliani al 31 dicembre 2014] riguardano per €277 milioni {£385 milion al 31 dicembre 2014} le quantita di
gas non prefevate da Eniin esercizi pregressi fino a concerrenza del minimum take contrattuale, che hanno fatto scattare l'ebbligo di pagare Fanti-
cipo del prezzo contrattuale di forpitura in adempimento della clausola take-or-pay. Tale clauscla prevede fanticipazione totale o parziale del prez-
20 contrattuale dei volumi di gas non ritirati rispetto alla quantita minima contrattuale, con facoita di prelevare negli anni contrattuali successiviil
gas pagato ma nonritirato. ll valare contabile del'anticipo, assimilabile a un credito in natura, d oggettodi svalutazione per allinearlo af valore netio
di reatizze del gas quando quest'uitimo & inferiore. In caso contraria e nei fimiti del costo sostenuto & prevista la ripresa divalore. n applicazione di
tale criterio contabile nell'esercizio 2015 & stata rilevatauna rivalutazione di €7 milioni, La riduzione del deferred cost rispetta al 2014 & dovata al
fitiro dei valumi df gas prepagati (€117 milioni) e, in misura minore, alla rictessifica alle altre attivita correntd in relazione ai volurni che si prevede di
recuperare entre il 2018 (€8 milioni). La parte del deferred cost classificata nelfattive non corrente @ dovuta alia previsione di ritire di tafi vohsmni
pre-pagati oltre [orizzonie temporale di 12 mesi. Nonastante i difficile outlook del mercato gas a causa della debiolezza delia domanda e delfover-
supply, il management prevede di completare il recupero dei volumi pre-pagati entrol'orizzente di piano facendo leva sulia migiiorata competitivita
del gas Eni, sui benefici delle rinegoziazioni in termini di riduzione delle quantita minime seggette al vincolo di prefievo, nonché sulle azioni di otti-
mizzazione commerciale grazie alla presenza simultanea in pil mercati e agl asset dispanibili {capacita di logistica, dirittidi trasporto).

Altre attivita per £86 mifioni sono 51818 riclassificate alle discontinued operations.

{ rapporti versa parti correlate sono indicati alla nota n, 45 - Rapporti con parii correlate.
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& Passivita finanziarie a breve termine

(€ mifond 31122014 31.12.2015

Debiti finanziari rappresentati da titali i eredito 1.826 4.962
oo R ppresen At da ol dicredie ML A
Muifinenziatori 385 BOB
R 2716 5712

Uincremento di £2.996 milioni delle passivita finanziarie a breve termine 2 dovuto ad accensioni nette per £3.216 milioni.

febiti finanziari per 243 mitioni di eurc sone stati rielassificati nelle discontinued operations.
I debiti finanziari rappresentati da titoli di credito di €4.962 mitioni [£1.928 milion! af 31 dicembre 2014] riguardana f'emissione di commercial

paper da parte delle societ finanziarie Eni Finance International $A per £2.773 mifioni e Eni Finance USAInc per £2.189 mifioni.
Uanalisi per valuta delle passivita finanziarie a breve termine & la seguente:

(€ miioni] L Buizaota | 31422015

Euro S 453 3048
B P = T T S e e e P o
heevalagg T T e i e AT 2AE

ftasso diinteresse medio ponderato sui debiti finanziari a breve termine & def'1,5% e delio 0,6%, rispettivamente per gli esercizi chiusizl 31 dicem-
bre 2014 ¢ al 31 dicembre 2015,

Al 31 dicembre 2015 Eni dispone di linee di credito committed e uncommitted non utilizzate rispettivamente per €40 mifioni e £12.208 milioni
(rispettivamente £41 milioni ¢ £12.657 milioni a! 31 dicembre 2014). Questi contratti prevedono interessi e commissiond di mancato utilizze in
linea con le normali condizioni di mercato, :

Al 21 dicemnbre 2015 non risultane inadempimenti di clausele contrattuali connesse a contrattl di finznziamento. i

La vaiutazione al fair vatue delle passivita finanziarie a breve termine nen praduce effetti significativi considerato il breve periodo dit
corrente tra il sorgere del debito e la sua scadenza e te condizioni di remunerazione.

I'debiti versa parti correlate sono indicati aila nota n. 45 — Rapporti con parti correlate.

me nter-

& Debiti commerciali e altri debiti

(emifors] udz20ts  3tpzers Y
Debiticumr_n_en_:_;’aﬁ 15815 L. 834 \,
2278 .. B3

Acconti @ anticipi
Altri dehiti;

-felaiiviaf!‘atéiﬁi-té.di énveszimehtb o 2693
Ctwiden T . am e
23703

ldecremento dei debiti commerciali di €5.670 milioni & riferito al settore Gas & Power per£2.335 milioni,

Debiti commerciali per £2.845 milioni sona stati riclassificati alle discontinued operations. 7
Gil acconti & anticipi di £637 mitioni (€2.278 milioni al 31 dicembre 2014) sona riferiti ai settori Gas & Pawer per £311 mifioni %{8 fining#

E; I ACACE
ting per €253 milioni [rispettivamente €55 mifiani e €222 mitioni al 31 dicembre 2014). Gli acconti e anticipi per favoriin corso su.ordindzicne® del
settore Ingegneria & Costruzione rispettivamente di £1.371 milioni e £5638 milioni sono stati riclessificati nelle discontinued oﬁ{erag biis frispetth
vamente €£1.314 milioni e £620 milioni al 31 dicembre 2014). /’ AN

{25) &l acconti per lavori in corse su ordinations fappresentano il valore def ricav fotturati sulle commesse plutiennsl che eccedono F corrispettivi maturati It relazione allo stato di gvanzamenta dei Javori stegsh
gli anticipt per lavard in corsa su ordinazions sappresentanc fe anticipazioni carteattualmente pattuite ¢ incassate dai chent ailinizio del contratto e vengona rocuperate progressivamente 2 sealace dalle fatture

f/\/ e

che sacanng eresse 3l cliente stesso.
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Gii altri debiti si analizzano come segue:

31.12.2014 31.12.201%

{€ ritioni}

Debitl per attiviid dlinvestimento:

- foeniter per attivita di investiments 2.301 1.536

- pariner in joint venture per atiivita di esplorazione produzione 252 283

- altr 146 52
2.623 1.876

Atiridebith:

- partnerin juist venture per attivita di e sploraziong e produzione 2.117 1.256

- personaie 485 170

- istituti di previdenzas e di sicurezza souciale 82 85

. amministrazioni pubbliche non finanziarie 238 4

-aliri B9S 48
3.717 2757
5.410 4833

i » valutazione af fair value dei debiti commerciali e altri debiti non produce effetti significativi considerato i breve periodo di tempo intercorrente

tra il sorgere del debito e la sua scadenza.
| debiti verso parti correlate sona indicati alfa notan. 45 - Rapporii con parti correlate.

&3 Passivita per imposte sul reddito correnti

31.12.2014 31.12.2045

(€ mitioni)

imprese italiane PRV e 3 LB

Imprese estere USROS T . .- S 1
’ R 534 422

Passivits per imposte sul reddito correnti per £148 milicni sono state riclassificate nelle discontinued operations.

Le imposte scno indicate alta nota n. 42 — Imposte sul reddito.

&% Passivita per altre imposte corrent

31422014 31.12.2015

{£€ mitioni]

Accise e imposte di conssme aFi 716

Attre imposte & tasse 62 728
1.873 1,442

Passivita per aitre imposte correnti per €280 milieni sono state riclassificate nelie discontinued cperations.

Altre passivita correnti

31.12.2614 31.12.201%

{€ milinni}

Fair value su strumenti finanziari derivati 4,111 4.261

Altre passivita 38 442
4.489 4.703

ii fair value degli strumenti finangiari derivati @ commentato alia nota n. 33 - Strumenti finanziari derivat.

.Le altre passivita di €442 milioni (£378 milioni &l 31 dicemnbre 2014} comprendano gfi anticipi di £11 milioni (€31 milioni al 31 dicembre 2014)
ricevuti dai clienti somministrati per guantita di gas non ritirate per le quali @ maturato in capo ad Eni it diritto di take-o:-pay previste dai relativi
contratti di lungo terming il cui recupers si ritiene sara eseguito entro Forizzonte temparale di 12 mesi e la quota a breve termine di £76 milioni
[EP8 milioni al 31 dicembre 2014} refativa agli anticipi incassati dal partner Suez a fronte di larniture di lungo termine di gas ed energia elettrica.
Laquota alungo termine & indicata allanotan. 32 - Altre passivita nan correnti.
irapparti versa parti correlate sond indicati aila nota n, 45 -~ Rapporti can parti correlate,

. Y %

i\
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& Passivita finanziarie a lungo termine e quote a breve di passivita finanziarie a lunge termine -
.

(Emitions) U L
o Valoreal3idicembre . Seademra
Tipo . Seadenza 2014 2015 206 2017 2018 2019 2020 Olwe  Tatale
Banche — . . AfrR 3820 4s5 285 785 123t 183 981 3465
Opbligazioniordinarie  2016-2043  1P924 12608 1837 2665 1203 2534 2406 G863 15771
Obbligazioniconvertibili - @818 2263 339 0 333
Alvifinanziatosi  20i6-2028 216 1% 40 44 45 4§ 3 16 157
B3PS 22084 2671 2884 2033 3814 2592 7950 19393

Le passivits finanziarie a lungo termine, comprensive delle quote a breve termine, di £22.064 milion {£23.175 milioni 21 31 dicembre 2014] dimi-
nuiscono di £1.111 milioni per effetto del saldo tra le nuove accensioni di £€3.378 milioni e { rimborsi di €4.466 milioni nonché, in aumento, deile
differenze di cambio da conversione e da allingamento at cambio di fine periodo dei debiti in maneta diversa da queila funzionale per complessivi
£253 miliond.

Bebiti finanziari per 292 mifioni di euro sono stati riclassificati neile discontinued operations.

G altri finanziatori di £197 mitioni {€216 milioni al 31 dicembre 2014} riguardano per €26 milioni cperazioni di leasing finanziario (€28 milioni al
31 dicemibre 2014).

Eni ha stipulato con la Banca Europea per gli Investimenti accordi di finanziarmente a lungo termine ¢he prevedono il mantenirmento di determinati
indici finanziari basati sul bilancio consofidato di Eni o il mantenimento di un rating minimo. Ne! caso di perdita del rating minima, gl accordi preve-
dono Findividuazione di garanzie alternative accettabili per |2 Banca Eurapea per gli lnvestiment. Incltre, Eniha ottenuto un finanzizmento alungo
tersine da Citibank Europe Ple con condizioni similari 2 quelle previste dagfi accordi di finanziamenta con Ja Banca Europea per gli Investimenti, Al
31 dicembre 28314 e al 31 dicernbre 2015 i debiti finanziari soggetti a queste clausole restrittive ammontavano rispettivamente 2 £2,314 miliond
e a £2.127 mifioni. Eni ha rispettato le condizioni concordate. End ritiene che Feventuale mancato rispetto di tali covenants in future possa essere
gestito eontrattualmente e che non determini impatti significativi sulla ifquidita del Bruppo.

i.e obbligazioni ordinarie di £17.608 milioni [£17.924 mifioni al 31 dicembre 2014] riguardano i programma di Euro Medium Term Notes per com-
plessivi £15.174 milioni g altri prestiti obbligazionari per complessivi €2.434 milient,
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Uanalisi delle obbligazioni ordinarie per emittents e per valuta con Pindicazione della scadenza e detrasse diinteresse & 1a seguente:

@
- 2% % 2
5 OBEZE £ g £ g
e FoeS z =2 a 3 e
E F5q3 2 £ & S
{E milioni] da a da 2
Sacletd emittente
Eure Medium Term Notes
£niSpA 1500 3] 1.569 EUR 2015 5,000
Eni Spa 15080 14 1.514 EUR 2018 4,125
EniSphA 1.250 4 1.254 EUR 2017 4,750
EniSpA 1.200 17 1.217 CUR 2025 3,750
EniSph 1.000 35 1.035 EUR 2020 4,250
Eni SpA ) 1.000 30 1.030 EUR 2018 3,500
EniSpA _ 1.0040 26 1.086 ELiR 2029 3,625
EniSpA 1.080 18 1.018 £UR 2020 4,000
EniSpA 1.800 5 1.0058 EUR 2023 3,250
EniSpA 1000 5 1.008 EUR 2026 1,500
EniSpA 800 1 801 EUR 2021 2,625
EniSpA 750 12 762 EUR 2019 3,750
EniSph 750 (33 247 EUR _ 2024 1,750
Eni Finance International SA _ ) 613 - 16 629 - Gap 2018 2024 4750 6,125
Eni Finance International SA _ D - 5 440 EUR 2017 _2043 - 37250 5,441
Eni Finance International SA _ 160 ot 161 YEN 2019 2037 1,955 2810
| o 488 256 15474
Aluipresti obbligazionod - L T U
EmispA LM 6 o Lus o BR 20 487
EmSpA ... 43 3 46w A 410
EniSpA | 32 3% U0 . eead - BP00
EniSpA DR - - . C s EHR 20z ... variabile
EniUSAlnc 368 {2] 366 s 20627 7300
' ' ' ' 2427 7 2434
17345 283 17.608

Le obbligazioni ardinarie che scadono nei prossimi diciotto mesi sona state emesse da Eni SpA e ammontanc 2 €1.569 milioni. Nel corso del 2815

EniSph ha emessn nuove obbligazioni ordinarie per £1.752 miliont,

Pereffetto dell’'esercizio del diritto di conversione da parte dei portatori def prestitc abbligazionario convertibile in aziond Snam relative al 6,33%
del capitale sociale {211.002.719 azioni ordinarie}, il prestito ebbligazionario convertibile residua afla data di bilancio in €338 milioni con sot-
tostante 77.680.853 di azioni Snam [2,22% del capitale sociaie). Lesercizio del diritto di conversione & stato sestanziaimente completato nel

gennaio 2015,

8y
£t .

2 'E'o:: o e

5 WwEg2 L] 8 =2 [

a 35 E = 8 =2 @ & —
£€ milioni} E Bscs3 83 fud b 2
Societd emittente
Eni Spa . 339 339 EUR 2016 0,625

339 338

il prastito nb'bligazionario convertibile & valutato al costo amrortizzat; lopzione di conversione, implicita negli strumenti finanziari emessi, & valutata a fair
value conimputazione degli effeiti s conto economice, In cogranza, per le azioni sottostant il prestito, ¢ stata sttivata fa fai value option prevista dalio 1AS 38,
Il prestite obbfigazionario conversibile in azioni ordinarie Galp Energia SGPS SA (Galp} outstanding alla precedente reporting date emesse nel 2012 per tim-
portn nominale di £1,028 miilioni avente come sottestante circa 56 milioni di aziont erdinarie Galp corrispondent all'B% del capitale sociale & stato comple-
tamente rimborsate in due tranche nel corse delfesercizio. La prima fase di rimborsa ha riguardate circa it S0% el prestito ed & stata esepuita ramite uro-
perazione di sollecitazione alla vendita rivolta ai bondholders. In base & una procedura d'asta competitiva, Eni ha riacquistate dai bandholders abbligazioni
pet fimparte nominale complessivo di £514,9 milioni a fronte del pagamento per cassa, I prezze di acquisto delfe abbligaziond & stato fissato in £100.400
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per ogni €180.000 di valore nominale di tall obbligazieni, oltre agli interessi maiurad, | 30 novembre 2015, # prestite obbligazionario convertibile residuo de_i;,(-
velore nominale di €513 milioni & scaduto ed & stato rimbarsato centestualmente allz dismissione della partecipazione residua in Galp pari s 33 mitioni (g
azioni corrispondenti a circa il 4% del capitale socizle di Galp mediante una procedura di accelerated bookbuilding rivolta ad investitori istituzionali al prezzu
unitario di £€9,81 per azicne per il corrispettivo complessivo di circa £325 milioni.

Le passivita finanziarie a lungo termine, comprensive delle quate a breve termine, sono di seguita analizzate nefla valuta in cui sono denominate e co%

cazione del tasso medio ponderato di riferimento,

31.12.2014 Tasse medio 3i.12.2015 Tasso medlo

) {€ milioni] (%) (€ milieni] )

£um . .. 20525 S, 32 - 196:14 . o jB,é
Dal]aroﬂSA e s e e e e e e e e e 1?44 [T “7547“ 7155{} e "S‘Uk
Sterlmamgiese e e n s e i i n e e e S ~,53 R g SR ..53
Ym Bm?PDnese U 2 37. 151.... . 2 B“

Al 31 dicembre 2015 Eni dispone di linee di credito a lungo termine committed non utitizzate per £6.575 miliond, di cui £1.000 milioni scadenti nef 2016
{£6,598 mitioni at 31 dicembre 2014}, Questi contratti prevedong isteressi e commissioni di mancato utitizzo in finea con le normali condizieni di mereato.
Eniha in essere un programma di Euro Medium Term Notes, grazie al quale il Gruppo pud reperire sul mercato def capitali fino a €29 miliardi; al 31
dicembre 2015 il programma risclta utilizzato per £14,9 miliardi.

Standard & Paor's assegna ad Eni i rating BB8+ con outlook Stable per il debito a lunga termine e A-2 per il breve; Moody's assegna ad Eniil rating
Baal con outlook Stable per il debito a kungo e P-2 per it debito a breve. [l rating Eni & legato, oltre a variabili prettamente endogene e di mercato, al
rating sovrano dell'ltalia_Atale proposite, sulla base delle metodalogie utilizzate da Standard & Poor's e Moody's, un downgrade del rating sovrano
italiano potrebbe potenziaimente ripercuotersi sui rating defle societa emittenti italiane, tra cui Eni,

1 fair value dei debiti finanziari a lungo termine, comprensivi della quota a breve termine, ammonta a £23.890 milioni {£25.364 milioni al 31 dicem-

bre 2014] e si analizza come segue:

31 .1.2 2014 31.12.2915_“
99w 18984

2344 L
S A
T e RO

behgazmm convertihih -

Il fair vatue dei debit] finanziari & stimato sulfa base def valore attuale dei flussi di cassa futuri con tassi di sconto compresitra lo 0% e il 2,7% [,2%

e 2,7% al 31 dicembre 2014].
Al 31 dicembre 2015 non vi sono passivita finanziarie garantite da depositi vincolati

Analisi del’indebitamento finanziarle netto
Lanalisi dell'indebitamenta finanziario netto indicata nel "Comments ai risultati economico-finanziari® della “Relazione sulia gestione” & la seguente:

asaez0:a o wseesss
emibony Comentl Moncorenti  Totale  Camentl  Noncoment  Totald\
. Oisponibilita iquide ed equivalenti 684 684 520 5200
B. Attivica finangiarie destinate al wading see4 . soe 5 5028
L. Attivita fmanzlarzedls;mmbmpertavendna ] o o 13 ) = )
D.Liguidit {A+B+C) oo mest sst azes
E. Crediti finanzlart - 555 - 555 e85
F. Passivita fmanzraneabreva termmeverso hanche o 7 . 43% .. 43 2
G.Passivitd finanziorie a kungo termine versobanche 236 2536 27272 455
H.Prestitiobbligazionari 3.589 16.588 20187 2176
§. Passivita f:nanz;aneahrevetermmeverso emna cerreiate _ . 8L N - S o8
L Altre passivita finanzisrie a breve termine 2100 2100 8362
M. Altre passivita finanziarie a fungo termine o34 o182 216 ) 40
N. indebitamento finanziatie lorde {_F%E_SfH+I+L+M__} _ B.575 1 48.316 25891 - 8383
0. Indebitamenta finanziario netto [N-D-E) o o VE_S.BBI‘}V 18316 13885 f2.530]
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Le attivits finanziarie destinate al trading di £5.028 milioni (£5.024 milioni al 31 dicembre 2014] si riferiscone ad Eni SpA. Maggiori infarmazioni
song riportate alla nota n, 9 — Attivits finanziadie destinete al trading,

Le attivita finanziarie disponibiti per la vendita di €13 milioni al 31 dicembre 2014 sono non strumentall alfattivita operativa. La voce nos compren-
de i titoli disponibili per la vendita e da mantenere fino alla scadenza strumentali afl'attivita operativa di €359 miliond [E320 milioni 2f 31 dicembre
2014]) relativi per £282 milioni [£24 4 milioni al 31 dicembre 2014] aititoll a copertura delie riserve tecniche delfa societd assicurativa diGruppo
Eniinsurance Ltd.

| crediti finanziar di £685 milioni {€555 milioni al 31 dicembre 2014) sono a breve termine, non strumantali allattivita operativa. La voce non
comprende i crediti finanziari corrent strumentali all'attivita eperativa per €1.613 milioni {£1.262 mitioni af 31 dicembre 20147, di cui £1.128 i
lioni (€754 milicni al 31 dicembre 2014] concessi 2 socieid joint venture e collegate per l'esecuzione di progetti industriali diinteresse Enie £267
milioni {£332 milioni ai 31 dicembre 2014] relativi a depositi a copertura delle riserve tecniche di Eni Insurance Ltd.

Fondi per rischi e oneri

a— @
% '.'Ea E E o &=
o~ - o -
g € Be¥ o283 Hg nf 5§ £8fs:8 B EY
s 4 BHET SE£8F S &5 mEE GHOEDC =T &=
(£ mittoni} 5 2 EBEEZ &8r& EE 358 58% Ew%e.42 =% 25
Fondo abbandona e ripristino siti e social project 9.465 (7P} 293 [307) 497 {179} B8998
Fondorischi ambientali 2.811 231 (7 (291} {14} [36} 8 2.202
Fendo rischi per contenziosi o $.335 06 f498)  [?0) g4 {23} [19) 1.219
Fonda perimposte B 488 246 _ {1} (108} (44 48 38} {131] 483
Fondo riserva sinistri e premi com;}agnledl ass:caraznsne. o368 1% {204} ) {16} g 32
Fonde contratti onerosi _ 327 24 e iiﬂ-#} _ 24 . 2
Fodocerificativerdi . @s. 2 @8 (o (W 1 e
Fondoesodiagevalati T S R - BN £ B O B
Foadocoperturaperdmzdumpresepartec:pate o 17 8 o ‘ - {12) 4 {g] oy 139
Fondomutua assicurszioneOL. v T -1 1 23
Fandodzsmissmmens:mtturazlum o L T, _ 3 I ) B Y3
Fondo sischicontratiuali : . o : _ o 3 (126} 22
Mwifond® 25 s 3 (9 @) & (3 8 15
15808 1852 [274] 29 (1657) (155} &S (360) (307) 15268

{*} bi importw unitario inferiore o €50 mifioni,

il fondo abbandona & ripristine siti e social project di €8.998 milioni rappresenta la stima dei costi che saranno sostenuti ai termine dell'attivith di
produzions di idrocarburi per fa chiusura mineraria dei pozzi, la imozione delie strutture e il ripristina dei siti del settore Exploration & Preduction
(£8.521 mitioni]. Le revisioni negative di stima di £77 L milioni sono dovute principatmente allinnalzamento delia curva deitassi di attualizzazione
in particolare del doflaro USA e, in misura minore, alla revisione dei costi di abbandono e aile ruove abbligazioni per abbandona e social projects
sorte nell'esercizio nel settore Exploration & Production. Gl oneri finanziari connessi al trascorrere det ternpo rilevati a conto economice di £293
milioni sono stati determinati con 1a5si di attualizzazione compresi tralo 0,2% e il 4,6% [lo 0,3% e il 4,4% al 31 dicembre 20141, Gli eshorsi pilr signi-
fieativi connessi agli interventi di smantellamento e di ripristino saranne sostenutiin un arco temporale che copre i prossimi 40 annd,
it fando rischi ambientali di £2.702 mitioni accoglie la stima degli oneri relativi a interventi dibonifica ambientale e di ripristing dello state dei suolic
delle falde delie aree di proprietd o in concessione disiti prevalentemente dismessi, chiusi e smantellati o in fase di ristrutturazione per i quali sus-
siste alla data di bilancic un'obbligazione legale o “constructive” di Eni afl'esecuzione degli interventi, campresi gli oneri da “strict liability” cioé con-
nessi agli abblighi di ripristino di siti contaminati che rispetiavano i parametri di legge al tempo in cui si verificarono gl episodi di inquinamente o a
causa della responsabilita di terzi operatori ai quali Eni & subentrato nefla gestione del sito. it fondo accoghie anche fa stima del cosiddetto "danno
ambienta'le" relativo alla perdita di valore delie aree come canseguenza deil' inguinamento. li presuppesto per la rilevazione di tali costi ambientai
& Papprovazione o la presentazione dei relativi progetti alle competenti amministrazioni, ovvero Passunzione d¢i un impegno verso le competent
amministrazioni quando supportato da adeguate stime. Alla data di bilancio, la consisienza dei fondo & riferita a Syndial SpaA per €2.214 milioni e
al settore Refining & Marketing per €388 milioni. Gli accantonamenti di €231 milioni riguardane il settere Refining & Marketing per €110 milioni e
Syndiat SpA per €41 milioni. Gl utitizzi a Fronte oneri di £291 mitioni riguardano Syndial SpA per £159 milioni e il settore Refining & Marketing per
£105 milioni.
it fende rischi per contenziosi di £1.7 19 milioni accogiie gli oneri previstia fronte ¢f penalita contrattuall, contenziosilegali, procediment arbitralt
di natura commercizle e sanzioni per pracedimenti antitrust e dialtra natura. || fondo & stato stanziato sulla base della miglior stima della passivith
esistenta alia data di bilancio nel satiore Gas & Power per £1.278 miliont e nef settore Exploration & Praduction per £278 milioni. &li accantona-
menti e gli utilizzi 2 fronte oned rispettivamente di £306 milioni e £488 milioni sono riferiti principalmente al setiore Gas & Power e sono relativi
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alla revisione del prezzo di samministrazione del gas af ivng-term buyer anche in base slia definizione di lodi arbiteat, Gii utilizzi per esuberanza d
£70 milioni riguardano principalmente il settore Gas & Power.
It fondo per imposte di £483 milioni riguarda gli oneri che si prevede di sostenere per contenziosi e contestazieni pendenti con fe Autorita fis
in relazione atle incertexze applicative delle norme in vigore di conseciate italiane ed estere del settare Exploration & Production {£458 miliop
H fondo riserva sinistri @ premi compagnie di assicurazione di €323 mifioni accoglie gli oneri verso terzi previsti a fronte dei sinisti assicuratig
compagniz di assicurazione di Gruppo Eni insurance Lid. A fronte di tale passivita sono iscritti all'attivo di bilancio €113 milloni di crediti verso
compagnie di agsicurazione presso le quali seno stati riassicurati parte dei suddetti rischi.
U fando per contratti onerosi di €273 milioni riguarda gli oneri che si prevede di sostenere per contratti i cui costi di esecuzione sono divenuti su-
pericri ai benefici derivanti dal contratto stesso ed accogiie in particolare le perdite attese dal mancato utilizzo di un'infrastruttura per it trasporto

del gas e inrelazione ad un progetto di rigassificazione non pilr economica.
Il fondo certificati verdi di €189 milionj accoglie gl oneri aggiuntivi che i produttori di energia efettrica devono sostenere per aver utilizzato nel

precesso produttive fonti di energia non rinnovabili,
1l fondo esodi agevolati di €186 milioni & riferito principalmente allo stanziamento degli oneri a carico £ni nefambite di procedure di collocamento

in mohilits del personale italianc attivate in esercizi precedenti, ;
H fondo copertura perdite di imprese partecipate di €139 milioni aceoglie gli stanziamenti effettuati in sede di valutazione delle partgcipazioni a
fronte di perdite eccedenti it patrimonio netto delle imprese partecipate.

It fando mutua assicurazione 0IL di €70 mifioni accoglie pli oneri refativi alla maggiorazione dei premi assicurativi che saranne liquidati
cinque esercizi alla Mutua Assicurazione OIL Insurance Lid a cui Eni partecipa insieme ad altre compagnie petrolifere in funzione della

verificatast negli esercizi precedenti.
it fondao dismissioni e ristrutturazioni di €30 milioni 2 riferito essenzialmente a Syndial SpA [€18 milioni).

It fondo rischi contrattuati & stato riclassificato alle discomtinued operations.

& Fondi per benefici al dipendenti
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it fonda trattamento di fine rapporto, disciplinato dall'art. 2120 del Codice Civile, accoglie 1a stima deli'obbligazione, determinata sufla base di
tecaiche attuariali, refativa ail'ammontare da corrispondere ai dipendenti delle imprese italiane all'atto della cessazione del rapparto di lavero.
lindennita, erogata sottofarma di capitale, & pari alia somma di quote di accantonamento calcotate sulle voci retributive corrisposte in dipendenza
del rapporte di lavoro e rivalutate fino al momento della cessazione dello stesso. Per effetto delle modifiche legislative intredotie 2 partire dal 1°
gennaio 2007, il trattamento di fine rapporto maturandce & destinate al fondi pensione, al fonde di tesoreria istituito presso 'INPS ovvero, nel caso
di imprese aventi meno di 50 dipendenti, pud rimanere in azienda. Questo comporta che una guota significativa def trattamento di fine rapporto
maturando sia classificato come un plano a contributi definiti in quante 'obbligazione dellimpresa & rappresentata esclusivamente daf versamen-
to dei contributi al fondo pensione cvvero all'iNPS, La passivita relativa al trattamento di fine rapporto antecedente 2l 1° gennaio 2007 continua a
rappresentare un piano a benefici definiti da valutare seconde tecniche attuariali,
| piani esteri a benefici definiti sono relativiin particolare a fondi per piani pensione che riguardano schemi pensionisticl a prestazienidefinite adot-
tati da imprese di diritto non italiano presenti principatmente in Nigeria, in Germania e nel Regno Unite; 1a prestazione & una rendita detam&natam‘
base all'anzianita di servizio in azienda e alla retribuzione erogata durante ultimo anno di servizic oppure in base alla re:rsbu{y;(me annug.media
cotrisposta in un periodo determinata e antecedente Ja cessazione del rapporta di lavoro.

L'ammontare della passivita e del costo assistenziale relativi al Fonda Integrativo Sanitario Oirigenti aziende Gruppo Eni [FISEFSEE ea

esteri vengono determinati con riferimento al contributo che Fazienda versa & favore dei dirigenti pensionati. [

Gli alm fOI’Edi per benehct ai di;)endentl rlguardano prmcrpa!mente i piani dJ incentivazione menetaria dnﬁerzza il piang rix mte,

triennale ed & stanziato al mamenta in cui sorge 'impagno di Eni nei confronti del management suila base det consegum}ento deg) sblg\t:ﬂazxép»f
dali; 1a stima & oggetto di aggiustamento nepli esercizi successivi in base alle censuntivazioni realizzate e 2’ aggiornamenta delle previsioni di
risultate {superiori o inferiori al target]. Il piana di incentivazione di lungo termine (iLT} prevede, dopo tre anni daill'asségnazigne, l'erogarione di
un beneficio monetario variabile legate ail'andamento di un parametro di perfermance rispetto 2 un benchmark group ditompagnie petrolifere in-
ternazionali, Tale beneficio & stanziato pra rata temporis [ungo il triennio in funzione delle consuntivazioni dei parametridiperformance. | premi di
anzianita sono benefici erogati al raggiungimento di un periodo minimo di servizio in azienda e, per quanto riguarda I'talia, sono erogati in natura. Il
fondo gas & un fondo pensiene integrativo, istituito neghi anni 70, e gestito dall'INPS, per i dipendenti def settore della distribuzione gas, tale fondo
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precedentemente considerato un plane a contributi definiti & diventato un piano a benefici definiti per effetto di una recente modifica normativa.
i.2 modifica nermativa ha interessato anche Eni poiché oi sono risorse rivenienti dalla fusione per incorporazione della ex “ltalgas Pill” che erano

iscritte al fondo gas.

i fondi per benefici 7i dipendenti, valutati applicando tecniche attuariafi, si analizzane come di seguito indicato:

31.12.2084 31.12.2015
FISGE FISDE
Piani & altrl Al Plani  ealui Altri
esteria piani  fondiper esteria plant  fondiper
benefici medici benefici ai benefici  medicl  benefici ai
{€ miliani) IFR  definiti esteri dipendenti  Totale TFR  definiti  esterl dipeadenti Torale
Valore attuate deli'obbligazione all'inizlo delPeserclzio 350 1257 136 178 1831 376 1282 174 181 24023
Costo corrente 52 3 47 102 ) 40 4 50 92
Interessi passivi i 47 5 3 85 5 40 3 1 49
Rivatutazioni: 35 48 18 {1} a9 (28} {20) {1} {15} (62}
- [Utiti] perdite attuorial risultanti do voriazioni nelie
ipotesi demografiche 1 1 (5} {5}
« [thili] perdite ottearioli risuitont do variozioni nelle
ipotesi finanziarie _ 43 57 18 5 123 4 4 {12} 5}
- Effetto deilesperienza passota 7 {13 {2} {8} {251 {26] 119} 3 {3} {51
Costa per prestaziani passate e {utili} perdite per
estinziang (4] 3 (1] {91 {1} 13 3
Contributi al piane: 1 i i 1
- Contributi dei drpendenn _ i b ] it 1
Benefici pagati (19] (46} {7} {s1) {123} [25] {56]) {7 (53] (141)
Riclassifica a discontinued operations e ad attivitd
destinate alla vendita ) Coo e (e 33 (s2)  H01)
Variazione deliarea di conselidamento T e e e e
Differenze di cambic da conversmneeaitre variazioni {23 (73] 2 2 {42y 03 143 0§ ¢ 162
Valore attuale dell nhbligazinne ala fine delleserclzio [a}_ 376 1.282 194 181 2023 @238 1202 148 142 1.72B
Attlvitk a servizio del plano alf'inizlo delt'esercizlo 842 642 718 71D
Interessi i . % I B o
Rendimento éeile amvna aservizio del plang o 18 ] _[11] ) ] [11}
Costo per prestazioni passate & {util] perdite per
Spese amministrative pagate o {1 w o 13
Contributial piano: 35 - 42 42
- Contributi dei dipendenn 4 1 1 1
- Contributi del datore di lovore 34 34 a1 o4
Benefici pagati o {28] {25} (28] 24)
Riclassifica a discantinued operatmns e ad attivita
destinate afla vendita _ f123] {123
Gifferenze dicambio da conversione e altre variazioni 15 15 54 54
Attlvitd a servizlo def plano alia fine deli‘esercixio {b] 710 _ 710 670 878
Passivitd natta rilevata In blfancio {a-b} 3rs 5oz 174 gt 1313 236 532 145 142 1.056

[ piani estert a benefici definiti di €532 mitioni [£522 mifioni af 31 dicembre 2014} riguardano principaimente fordi per piani pensione per £401
mifioni (€381 mifioni a8 31 dicembre 2014).

1fondi per benefici ai dipendenti comprendono la passivita di competenza del partner in joint venture per 2ttivita df esplorazicne e preduzione perun ammantare
di £207 mitioni & £281 milioni rispetivamente a! 31 dicerbre 2014 e al 31 dicernbre 2015, a fronte di tale passivith  stato iscritto un credito di pari ammontare.
Gl altri fondi per benedici ai dipendenti £142 milioni {£1 61 mifioni &1 31 dicembre 2014] riguardano: (i) piani a benefici definiti per €11 milioniriferiti
al fando gas; {ii] piani a benefici 2 jungg termine per €131 milioni {£291 milioni al 31 dicembre 2014 ] riferiti agli incentivi monetari differiti per €81
milioni {83 milioni al 31 dicembre 2014), 3 premi di anzianita per £23 milioni [€47 milionial 31 dicembre 2014), 8l piano diincentivazione dilungo
termine per £5 milioni (€12 milioni al 31 dicembre 2014} e agh altri piani esteri a lungo termine per £22 milioni (£48 miliord al 31 dicembre 2014).
Fondi per benefici ai dipendenti per £278 milioni sona stati riclassificati nelle discontinued operatiens.

N\
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fcostirelativi alle passivitd per benefici verso i dipendenti, vakutati utilizzando ipotesi attuariali, rilevati a conto economico si analizzago

come segue:

FISDE Aftr fondl par [
Piantesteria & altriplanf benefic al
{Emilioni} TFR beneficidefinitl  mediciestest  dipendentt  Totale
2014

Costocorrente 182

2o 3w

Costo per prestazioni passate e (util] perdite perestinzione . )
Interessipassivi foreivi] netti: L
-Interessipassivisulfobbligazione - T S
interessiattivisulle attiviw aserviziodetpione gy
wo o e+ 5 .3

- di cui rilevato nei “Froventi foneri) finanziorl”
Rivalutazionideipianialungo termine
Altri costi/spese amministrative pagate e e
-dicuinilevatonel ‘Costofovoro™ 48 3 52
urei ‘Proventi (ener] finanzior” @ 2 5 .3

ch

Costo corrente

Costoper prestazionipassatee [uti perditeperestinzione. ey T gyt gy

- Interessi pussivisullobbligozione SRS T . AT SN S A

iattivisulle attivito o serviziodelplana o ew 23
17

eressipa vil nettt
-dicuirilevotonel ‘Costolavora™
- dicuirilevato nei “Proventi [oneri) finonzior”
Ralwtazionideipianiafungotermine

T T

Alricostifspese smministrativepagate L

- dicuiriteyata nef Froveny {oneri) finanzieri”
i costi per piani a benefici definiti rilevati tra le altre componenti defl'utite complessivo si analizzano come sepue:

2014 2015
FISDE FISDE
Piani e altel Pianl & aftri
esteria plani estetia plant
beneflei  medici benaflei medicl
{£€ milioni} TFR  definitl esteri Totale TFR  definith esterl Totzale

Rivalutazlonl: L S e
- Utilie perdite attuariali risultant da variazioni nelle ipotesi demografiche R , R |

s ® w4 2 &5
(e} (2} (9] (28} @8 (3]

: (28] (8  u o
38 3o LI B

- Utili e perdite attuariali risuitanti da variszioni nelle ipotesi finanziarie 43
-Effettodellesperienzapassata S 7
- Rendimento delle attivita a serviziv del piano
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Le attivith al servizio del piano si analizzano come segue:

Attivita
Disponibilita Strumenti Strumenti Fondi detenuteda
liquide ed rappresentativi rappresentativi comunidi compagnie di
{€ mitigni) equivalenti di zapitale didebito  Immabill Derivati investimento assicurazione  Altre attivitd Totafe
31.52.2034
Attivita a servizio del piano:
- COn prezzi quatati in mercati attivi 114 a3 393 9 1 3 g8 °0 (31
- £on prezzinen quotati in mercati attivi 2 1 i 7 3 14
116 98 384 16 1 3 i5 #3 7L0
3i.12.2045%
Axtivitd a servizio del piano:
- on prezziquotati in mercati astivi 41 Rt 230 16 2 2 17 273 Ba4
- cOn prexzi non quoiatiin mercati attivi . ) 6 &
41 ag 230 ic 2 2 23 273 670

Le attivita s servizio del plano sono, generalmente, gestite da asset manager esterni che operano allinterna di strategie diinvestimento, definite
datte societa di Eni, aventila finalita di assicurare che le attivita sians sufficienti o pagamento dei beneficl. Atale scope, gl investimenti sono volti
aila massimizzazione del rendimento attesa e al eentenimento detfivello di rischio attraverso un'upportuna diversificazione.

Le principali ipotesi attuariali adottate per valutare le passivita afla fine dellesercizic e per determinare il costo del'esercizic successivo sone di

seguito indicate;

Pianiesterl FISDE  Altri fondi per

abeneficl e altri plani benefici al

TFR de_{iniﬂ me_dk:ieslerir d]pepdemi

Tassadisconto w200 1458 20 0520

Tessotendenzialedicrescitadeisalrs )38 20440

Tessodnflazione w20 gema 20020

Aspettativa di vita alf'eta di 65 snni Cemat - - B

Tassodiscomo w20 08153 20 | D520

Tassotendenziale dicrescitadeisald @ 30 20433

Tossod'infiazione R ¢ SRS 22 S Len a0
Aspevativadiviaalietadibbanai 0 seni 13 o4

Le principali ipotesi attuariali adottate per i plani esteri a benefici definiti pib rilevanti s analizzano per area geografica core segue:

Flaniesteria

Eurezona  ResteEuraps Africa RestodelMonde  benefic] definiti
2014 '
Tasso di scomto ' ‘ %) 2,0 1236 3,515,0 2,643,0 1,245,0
Jasso tendenziale di crescita dei salari {5} 2,0-3,2 2.5-4,6 5,0-44,0 50-13.8 2,6-14,0
Tasso d'inflazione 3| 2.0 2,6-3,0 3,5-11,1 3.0-8,2 £,6-11,1
Aspettativa divita alletd di 65 anni anni 21 22-24 1315 13.24
2015
Tasso di sconte (%] 2.0 0,838 3,545,3 9,495 0,8-15,3
Tasso tendenziale di crescita dei salari (%) 2,83,0 2,5-4,7 504133 10,0 2.5-13,3
Tasso d'inflazione (%] 2.0 0,6-2,5 3,597 5,5-8,2 6,6-9,7
Aspettativa di vita afl'etd di 65 anni anni 22 22-23 13-15 13-23

i tasse di sconto 2¢etiato & stato determinato considerande i rendimenti di titoli obbligazionari di aziende primarie frating AA], nei Paesi dove il
mercato corrispondente & sufficientements significative, o i rendimenti di titoli di stato in caso contrario. Le tavole demografiche adottate sono
guelle utilizzate nei singoli Paesi per l'elaborazione delle valutazieni IAS19. fHiasso diinflazione & stato detarminato considerando le previsioni sul

lungo termine emesse dagli istituti bancari nazionali o internazienali,

@
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Gli effetti derivanti da una modifica ragionevolmente possibile delle principali ipotesi atiuariali alla fine dellesercizio sono di sepguito indicati;

Tasso Tassa
tendanzlale tendenzlale
Tasso di dicreseita del dlcrescita dal  Tasso dicres
... Jessodisconto _ Inflazione salarf - costosanitarie  delle perlg
Incremento Riduzione Incremento Incremento lacremento tncr
{Emilioni] e .. gels0ER dello0,5% della 0,5% della ,5% o della@s _ dello 0,5%
ssaz2eie
Efetto sullobbligazione (DBO} - o e
TR Ry o es 36
Pianiesteriabeneficidefinid (83} 88 Az
Fisdee altriplanimediciester (lo] 1t L
Arifondiper beneficiaidipendendt (4 4 3

3Ls22018 B
Effetto su!(‘bbbi!gaziuﬁg{ggﬂ} } i

Pianiesteria benefici defin 81
Ei_gdeealtri;?'i_animedicw:“_esteri e 8 o
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Vanalisi di sensitivita & stata eseguita sulfa base dei risultati defle analisi effettuate perogni piano elaborando le valutazioni coni parametri modificati,
Lammontare dei contributi che si prevede di versare ai piani per benefici al dipendenti nell'esercizio successivo ammonta a £76 milioni, di cui €48

mitiani relativi ai piani 2 benefici definit,
i profile di scadenza delie obbligazioni per piani a benefici ai dipendenti & di seguito indicato:

Plani esteri FISDEe altrf  Altrf fondiper
a benefic plani medicf benefici al
(Emilioni] PR definltl - esteri dipendent]

3i2.2008 o e o
R e e
6 4 7 ar
] T S -
] 2 s
. s s 7 s
] 328 335 a7
N 3 3 s
4 ¥ 5
M 5. a5
7. 35
o ) , 8 %o &2
208 354 120 44

La durata media ponderata delle obbligazioni per piani a benefici ai dipendenti & di seguite indicata;

Planiester]  FISDEealtri Al fondiper
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Passivita per imposte differite

Le passivita per imposte differite sono indicate af netto delle attivitd per imposte anticipate compensabili di £3.113 mitioni {£3.815 milioni al 31

dicembee 2014).

Valore al
[£ milioni] 3§.12.2014

Le passivita per imposte differite e le attivits per imposte anticipate sianzlizzano come segue:

{€ milieni}
Passivita perimposie differite
Attivita per imposte anticipate compensabili

Attivita per imposte anticipate non compengabili

Passlvith per imposte differite nettz

Accantonament
LFg (2.842}

Ueilizzi

Differenze di

cambio da

conversione

883

Altre
variaziani

455

31.12.2014

11.762
[3.915)
7.847
{5.231)
2.615

Valore al
31.32.2045

5921

31.12.2045
- 10.034
[3.113}
6.821
(4.349)
2572

Le passivitd nette per imposte differite di €2.572 milioni {£2.616 milioni al 31 dicembre 2014} comprendona ia rilevazions in contropartita afie
riserve di patrimonio netto deleffetta d'imposta correlate: {i} alia valutazione aifair value degli strumenti finanziari derivati di copertura cash flow
hedge (€163 milioni diimposte anticipate}; {ii} alla rivalutazione di piani a benefici definit ai dipendenti (£6 miliani di imposte anticipate]; {iif} alla

vatutazione al fair value deglf strumenti finanziari disponibili per la vendita [€£1 milione di imposte differite].
La natura delle differenze temporanee pitl significative che hanno determinato le passivita netie per imposte differite & la seguente:

{€ mifioni}

Passivita per imposte differite
- ammartamenti eccedenti

. differenza tra fair value e valore contabile degli asset acquisiti a seguito

dibusiness combination B
-abbandano e ipristing sit (awtivie matesiol]
- applicazione del costo medio pondecato perle imanenze
~interessi passivi imputati :gl_i’a:tivn pafrimq_:_aiaie
- altre ‘

Attivitd per Imposte anticipate ~Lorda

- perdite fiscali portate anueve

- abbandona e tipristing siti {ﬁ_}ndi perrischie oneri] _ )

- aceantonamenti per svalutazione crediti, rischi e onesi non deducibili
- ammortamenti non deducibili

. svalutazioni delle immobilizzazioni non deducibili

- utili infragruppo

- altre

Fondo svalutazione attlvitd per imposte anticipate

Passivith nette per imposte differite

Valore at
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8.320
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53

2
1.084
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2.616

lncrementi  HDecrementi

52
71

2

22z
578

{761)
{s0]
{113
t6579)
{11
{72
(101]
(1.827]
1.420
{407]
171

{1.102)

(538)

(303}

- (19)
(@

(2.842}

37
295
298
266
138

14
388

1.436
(4}
1.432
{1.410}

(@84)

Differenze df
cambia da
_anverslone

Altre
. variaziond

3

()
(56}
(347)

932
s8)
179
)
123
12
40
1.442
{258]
1.154
BO7

_
&)
4

Valare al

LAagems

©ozete

R
686
39
2B
O
10.034

[2723)
{2.401)
(1.330)
{2.655)
80

{249)
(1.801)
{11.959)
4,507
{7.462)
2572

Secondo la nosmativa fiscalz itatizna le perdite fiscali possono essere portate a nuove illimitatamente. Le perdite fiscali delle imprese estere
sena riporiabif & nusve in un periodo mediamente superiose 3 cinque esercizi con una parte tilevante riportabile a nuova ittimitatamente. il

recupero fiscale corrisponde ad un'aliguot

a det 24% per le imprese italiane ¢ ad un'aliguota media del 35% perle imprese estere.

Le perdite fiscali ammentano a £8.885 milioni e sono utilizzabili illimitatamente per £7.436 milioni. Le perdite fiscali sono riferite ad imprese
italiane per £6.346 milioni 2 ad imprese estere per £2.539 milieni. Le perdite fiscali, di cui & probabile utilizze, ammontano 2 £8.284 milioni

e sono riferite a imprese itatiane per £5.745 milioni
rispettivamente a £1.368 milioni ¢ €882 milioni.

TN
N\

e ad imprese estere per €2.539 mitioai; e relative imposte differite attive ammeniang



; fote al bilaneio ;

& Altre passivita non correnti
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It fair value degli strumenti finanziari derivati 2 commentato alla nota n. 33 ~ Strumenti fnanziari derivati,

Le altse passivita di £1.621 milioni [£2.013 milieni ai 31 dicembre 2014 ] comprendono fa quota a lungo termine di £236 milioni [£812 msIlonlsaI 31 di-
cembre 2014} deghi anticipi intassati dal partner Suez a fronte di forniture di lungo termine di gas ed energia elettrica, L quota a breve termine € indlgata
alka nota n. 27 — Altre passivits correnti, Gl anticipi di £281 milioni al 31 dicembre 2014 ricevati dal client somministrati per quantita digas nop rigfate
a seguito defl'attivazione delia clausola di take-or-pay prevista dsi refativi contratti di lunge termine sono statl interamente recuperati nel corso del 2515,
I rapporti verso parti correlate sano indicati alfa nota n. 45 - Rapporti con particorreiate,

Strumenti finanziari derivati
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Il fair value degli strumenti finanziari derivati & calcolato sulla base di quotazioni di mercate fornite da pamari info-provider; per gl strumenti non
gquotati, suila base di tecniche di valutazione generalmente adotiate in ambito finanziario.

Is Fair value degli strureenti finanziari derivati non di copertura riguarda strumend tinanziari derivati privi dei requisiti formali per essere trattatiin
hedge accounting secande gli IFRS in quanto stipulati su imperti cordspondenti ail'esposizione netta dei rischi su cambi, su tassi diinteresse e sui
orezzidelie commaodity pertanto non direttamente riconducibili alle transazioni commercialio finanziarie ariginarie.

ii fair vaiue degli strumenti finanziari derivati di negoziazione riguarda operazion sui prezzi defle commodity e per attivita ditrading proprietario.
i fair value degli strumenti finanziari derivati di copertura cash flow hedge riguarda essenzialmente operazioni in derivati su commodity poste
in essere nel settore Gas & Power con I'ebiettivo di minimizzare il rischio di variabilita dei cash flaw futuri asseciati 3 vendite attese con elevata
probabiit o 2 vendite gia contratiate derivanti dalla differente indicizzazione del contratti di somministrazione rispetio ai contratti di approvvi-
gionamento. La medesima logica & utilizzata nef'ambito delie strategie di riduzione del rischio di cambio. Gli effetti della valutazione al fair value
deglh strumenti finanziari derivati cash flow hedge sono indicati alle note n. 35 — Patrimenio netto e n. 39 ~ Costi operativi, Le informazioni refative
ai rischi bggetto di copertura g alle politiche di hedging sono indicate alla nota n. 37 Garanzig, impegni e rischi — Gestione dei rischifinanziari.

| contratti derivatiimpliciti sono presenti nelle fermule prezzo di contratti di fornitura di lungo termine di gas del settore Exploration & Production.
Le opzioni implicite su prestiti cbbligazionari convertibili riguardana il prestito obbligazionario convertibile in azioni ordinarie Snam SpA. Maggiori
infarmazioni sons riportate alla nota ru 28 ~ Passivitd finanziarie a lungo termine e quote a breve di passivita finanziarie a lungo termine.
Strumenti finanziari derivati attivi e passivi rispettivamente di £50 mitioni e di £9 milioni sono stati riclassificati nelle discantinued operations.

‘ Discontinued operations, attivitd destinate alla vendita e passivita direttamente associabili

Discontinued operations

Swipem
1t 27 ottobre 2015, Eni Sph ha definito it contratto di compravendita in base al quale si& impegnata a cedere al Fanda Strategico taliane SpA ["FS1") una par-

tecipazione nel capitale di Saipem SpA composta dan. 55,176,364 azioni ordinarie, pari al 12,503% del capitale della societh al prexzo unitario di €8,3356
per azione per il corrispettivo complessivo di €463 milieni, Contestualmente, Eni e FSI hanne definite un patto parasociaie che entrerd in vigore ai closing
del trasferimento deka quota partecipativa con Ja finalita di disciplinare i reciproci rapporti delle parti quali azfonisti di Saipem con particolare riguardo alla
governance e al regime di circolazione delle rispettive partecipazioni in Safpem, realizzande i controllo congiunto deffentith da parte def due paciscienti. I}
patto parasociaie avente a oggetto un numera paritetico di azioni ardinarie Saipem apportate da ciascun contragnte {fina a un massimo def 12,503% del
capitale ardinario]  valido per tre anni conun'opzione tacitadirinnovo. Le principali disposizioni del patto sono: fa] periifutura rinnovo degliorgani sociali di
Saipem, la presentazione da parte di Eni e FSt diun'uniea lista per ta nomina del Consiglio di Amrinistrazione {ineui it Presidente e 'AD saranno indicaticon-
giuntamente dalle parti] e del Collegio Sindacale e il relative impegno divote; [b] reciproci impegei di stand-stilf e impegni di lock-up su tutte le azioni appor-
tate al Patto Parasociale & talune ulteriori imitazioni cen riferimento al trasferimenta di azioni non apportate al Patto Parasociate; {¢] obblighi dipreventiva
consultazione g, per quante consentito daflalegge, impegni divoto {anche relativamente alle azioni Saipem non apportate al Patto Parasociale} inrelazione
a tutte le defibere di competenza delfAssemblea di Saipem e a takine defibere di competenza del Consiglio di Saipermn, tra le quali in particolare Fapprova-
zione dei piani industrizli, | due soci hanne assunto nei confronti di Saipem un impegno irrevocabile affe suttoscrizione pro-quota dellauments di capitale
soviale delfimporto di €3,5 mifiardi defiberato da Saipem diconcerto afla definizione degl accordi di compravendita e parasociali tra £ni e FSL Il complesso
degli accerdi prevede infine f rimborso da parte di Saipem dei finanziament intercompany cencessi da Eni attraverse i proventidellaumente di capitale e il
rifinanziamenta presso istituzioni craditizie terze. liclosing del contratto di compravendita & avvenuto i 22 gennaio con favverarsidi tutte le condizioni so-
spensive previste in particolare il nulla osta Consob alfoperazione di aumento del capitale sociale di Saipem. Eni ha incassato it corfispettivo di €463 milioni.
Alla stessa data & entrata in vigore i patte parasociale ta Eni e FSIche realizza if cantrollo congiunto di Saipem con il consegusnte deconsolidamento dai
conti Eni e valutazione con il metodo del patrimaonio netto. Alla data di perdita dei controiio {22 gennaio 2016} Iz partecipazione residua nelia ex-controliata
pariacircail 30,42% & stata allineata al prezzo diborsa dell'azione di Saipem alla data del ciosing pari a £4,2 per azione corrispondenti a un valore di carico
complessiva di €564 mifioni e una minusvalenza di conto economico di €441 milioni [derivante dal raffronto conil valore di carice alla data dibitancio 201 5.
Successivamente nel mese di febbraia 2016 F valori di borsa si sono ulteriormente depressi. Tali sviluppi non rappresentana ai sensi delio [AS 10 adjusting
events della valutazione di Saipem fatta nel reporting 2015 sulla base della valutazione di borsa alla chiusura dellesercizio. Entra la fine di febbraio si &
conclusa foperazione di aumento det capitale sucisle di Saipem {cash out Eni di £1.068 milioni) che grazie a tall intraiti ¢ con il ricorso a nuovifinanziamenti
da parte diistisuzioni finanziarie terze ha procedute a imborsare Hinanziamenti concessi da Eni (£5.818 milioni alla data de! 31 dicerbre 2015},

Versails
Relativamente al business chimico Eni, gestito da Versalis SpA (Eni 1D0%)}, alta data di bilancio & in corso la definizione diun accorda con un pastner

industriale che, acquisendone una quota di controlio, affiancherd Eninella realizzazione del pianc industriale necessario per lo sviluppe de! settore.
il management ha rappresentate i risuitat del settore ingegneria & Costruzioni e del business Chimica come discontinued gperations perché costitu-

istono due “major fine of business”,

Came previstc datlo IFRS 5, i net asset di Saipem 2 Versalis in vista Eni seno stati valutati al minore tra il valare di libro 5 i fair value,
Per Saipem I'adeguamento del valore dilibro al fair value rappresentato dalla quotazione diborsa al 31 dicembre (€748 per azigne] ha determinstouna
svalutazione di £393 mifioni in contropartita 2l goodwill; inoltre gli ammortamenti delle immobifizzazioni materiali sona statiinterrottidalla data in cui

& svvenuta lz classificazione come discontinued operations [1* novembre 2015).
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Per Versalis adeguamento def vatore di libro ai fair value coerente con fa transazione in corso di definizione ha determinato una svalutazione di €1, Sj
milioni in contropartita afie immebilizzazieni materiali, immateriafi e afle sttivita perimposte anticipate, q
Con riferimento alla rappresentaziore delle discontinued operations pravista dai principi centabili internazionali {iFRS 5), si precisa che Saipg
Versalis rimangoeno incluse nell'area di consolidamento af 31 dicembre 2015 e, pertanto, i valori rappresentati come discontinued operations tengono
conto deilelisione def rapport intercompany. Ai fini della rappresentazione: {i} nello schema di stato patrimoniale, [2 attivit e le passivith sono state
rilevate, rispettivamente, in un'unica voce delfattive e del passive; (i) nello schema diconta economice, risuitati economici, al neteo deglh effettifisca-
i, sono statirilevati in un'apposita voce indicata prima dellutile netto ded periodo; (§i) nello schema di rendiconto finanziasio, # flussa dicassa netto da
attivita operativa & stato separatamente evidenziato. Per i dati di conto economico e per quelli relativi ai flussi di cassa detla discontinued Gperatxons

sono fornitii corrispondenti dati comparativi,
Di seguito sono rappresentati | principali valesi di stato patrimoniale delle discontinued operations al netto defle partite intercompany.
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Di seguito sono rappresentati i principali dati economico-finanziari delle discontinued operations al netto delle partite intercompany,
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Versalis
{€ wmilioni] 2613 2814 2085
Totale ricavi 5.677 5.678 4.603
Costi operativi 3.668 3659 4,461
Risultato operativo 2003 1.419 142
Provent [oneri] finanziari 4 13
Proventi {oneri} supartecipazioni {3] (3
Risultato ante imposte 2.013 1.416 52
Imposte sul reddito 163 191 {429}
Risultate netto 2.1°6 1.607 {277}
- i cui azionist Eni 2.176 1.607 {are]
Risultato netto per azione [asmmontari in € per azione} 0,60 045 {0,08}
Flusso di cassa nette da attivity aperativa 2.415 1625 1.948
Flussa di cassa netta da attivita diinvestimento {471} (391) {291}
Flusso di cassa netto da attivisa di finanziamenic (1} 6 Sy

; 314 282 220

investimenti tecnici

Attivita destinate alla vendita e passivit direttamente associabili
{ e attivita destinate alla vendita e passivith diretramente associabili, rispettivamente di £130 milioni ¢ £38 mifioni riguardano essenzialmente iz

cessione del 100% delle societa consofidate Eni Slovenija deo e Eni Hungaria Zrt che operano nelle attivita di commercializzazione rete ed extraretg
di carburanti in Slovenia e in Ungheria. Le societa sona state classificate nelle attivits destinate alia vendita a seguito della stipula a fine 2015 di
accordi vincofanti di cessione con il gruppo MOL, gruppo Off & Gas ungherese, if cul perfezionamenta & soggetto ad alcune condizioni sospensive,
tra le quali, Papprovazione da parte delie competenti autoritd antitrust eurapee. Vvalori d'iscrizione ditali attivitk destinate afla vendita e passivitd
direttamente associabili ammentana rispettivamente a £113 mitioni {di cui attivita correnti €41 milioni] e £38 milioni [dicuipassivith correnti £37
miffoni). Eni rimarra attiva nei due Paesinella commergializzazione dei lubrificanti extrarete.

{ & cessioni avvenute nel corse def 2015, con incasso complessive di £214 milioni, hanno riguardato principalmente: {i} ta cessione del 100% delie
societa consoiidate EniCeska Repubfika Sro, Eni Remania Srted Eni Slovensko Spol Sro che operano nelfe attivith di commercializzazione rete ed ex-
trarete di carburanti rispettivamente nella Repubblica Ceca, in Romania e in Slovacchia. Enirimarra attiva nei tre Paesi neila commerciatizzazione
dei lubrificanti extrarete; [ii) 12 cessione def 32,445% [intera quota posseduta) delia partecipazione in feska Rafinérska AS [CRC) atsiva nel settore
dalla raffinazione nella Repubblica Ceca; fi#}) ta cessione del 20% {intera quota posseduta) delle partecipazioni in Fertilizantes Ritrogenados de
Griente CEC e Fertilizantes Nitragenados de Oriente SA, societa aitive nalla produzione di fertilizzanti in Venezuela; (iv] la cessione del 76% delia
partecipazione in Inversora de Gas Cuyana 54 (intera quota posseduta), dei B,84% della partecipazione in Distribuidora de Gas Cuyana 5A [intera
quota posseduta], del 25% della partecipazione in Inversora de Gas del Centro SA {intera quota posseduta) e del 31,35% defla partecipazione in
Distribuidora de Gas del Centro SA {intera quota posseduta). Le societh operane net settore della distribuzione e cemmercializzazione del gas

naturale in Argentina,
Maggiori informazioni sono riportate alle note n. 36 - Altre informazioni — Informazioni supplementari del Rendiconte finanziario e n. 41 -~ Proventi

[oneri] su partecipazioni.

&3 Patrimonio netto

interessenze di terzi

Risultato nelto Patrimania nette
{€ milionil, - 2014 2015 31.12.2014 31.12.2015
Saiperm SpA (345) {600} 2.398 1872
Aitre (96} g 57 44
[441) {595} 2.455 1.916

_—
N
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31.42.2014  31.12.2015 0

Patrimonio netto di Eni

[emitior))

Capitale socia!e . 4.005
Riserva Eegale S 959 o 9 El
Riserva peracqulstedfazmmpmprle 6201 7581
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Capitale sociale
Al31dicembre 2015, il capitale sociake di Eni Spa, interamente versato, ammontaa £4.005.358.876 ed & rappresentato dan. 3.634.185.330 azioni

erdinarie prive di indicazione del valore nominale {stessi ammaontari af 31 dicembre 2014).

Il 13 maggic 2015, 'Assemblea ardinaria degli azianisti di Eni SpA ha deliberato la distribuzione def dividendo di £€8,56 per azione, con esclusione
delie azioni proprie in pertafoglio alla data di stacco cedola, a saldo deff'acconto sul dividendo dell'esercizio 2014 di £3,56 per azione; il salde del
dividendo & stato messo in pagamenta il 28 maggio 2015, con dala distacco il 18 maggio 2015 e record date il 19 maggio 2015, ll dividendo com-

plessivo per azione deil'esercizio 2014 ammonta percid a £1,12,

Riservalegale
Lariserva legaie di Eni SpA rappresenta la parte di utili che, secondo guanto disposto dall'art. 2430 del Codice Civile, non pub essere distribuita a

titolo di dividendo. La riserva ha raggiunta 'ammontare massimao richiesto dalla legge.

Riserva per acquiste di azienl proprie
La riserva per acquisto di azieni proprie di €581 milioni [£6.201 milioni al 31 dicerbre 2014] riguarda la riserva castituita per I'acquisto di aziont

proprie in esecuzione di deliberazioni dell'Assembiea degli azionisti. 1'8 novembre 2015 & scaduto il termine del'autorizzazione dell'Assemblez
degii azionisti per 'acquisto di azioni proprie e 'importo residuo non utilizzate di £5.620 milioni & stato riclassificato alle riserve da cui ha tratto

origine.

Riserva Fair value strumenti finangiar] derivati Cash Flow Hedge, riserva fair value strumenti finanziari disponibili perla vendita e riserva per

piani a benefici definiti per i dipendenti
L& riserve per valutazione al fair value degli strumenti finanzlari derivati di copertura cash flow hedge, per valutazione al fair value degli strumenti

finanziari disponibii per la vendita e per piani a benefici definiti per i dipendanti, al netio del relative effetio fiscale, si analizzano come segue:

Strumentl finanziari derivati Strumenti finanziari

di copertura dispoaibili Riserva per plani a beneficl
cash flow hedge perlavendita ~  definitiperidipendentt Towle

Riserva  Effetto  Riserva fiserva  Efetta Riserva Riserva  Effettc  Riserva Riszrva | Efiette Riserva
{€millon;l o larda fiscale  netta lorda fiscale netta lorda fiscale natta  lorda  fiscale  netta
Riserva aESi dicemh;e 2013 _ {224} e _[154] . 83 {2 81 {BS} 2 {r2)  fzee} 81 [L45]
Variazione dell'esercizio 2_01{5 88} 12 {s?] ? (1} 6 {68} 13 {48}  (130) ig’,,u ,.{Lflq}w
Differenze cambio ‘ ] ) o ) - {1] ,[,1] - {1} o
Rigiro def'esercizio 2014 {81) i [73) (77} i 76} ) {168} / A
Riserva al 31 dicembre 2014 {384] 100 {z84) 13 2] i1 {154] 32 {122} _{525) "%%
Varizzione defl'esercizin 2015 (439} 108 {331} {4) 1 {3} 34 {20] 14 {409{« R
Riclassifica a discontinued S ' ' ' - ' - { ;
operations _ 5 {1) 4 23 {6) ?
Differenze cambio o 7 {1 1
Rigira dellesercizio 2015 181 {44] 137
Riserva al 31 dicembre 2015 (637} 163 {474] 8 {11 8 f98) g {22} {726
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La riserva relativa agli strumenti finanziari dispanibili per la vendita al netto dell'effetto fiscale di €8 milieni [E11 milioni al 31 dicembre 2014) &

riferita alla valutazione al fair value di titoli,
La riserva per piani a benefici definiti per i dipendenti al 31 dicembre 2014 comprende £1 mitione relative afle partecipazionivalutate con i metodo

del patrimanio nette.

Altre riserve

Le altre riserve di €180 milioni {£207 milioni al 31 dicembre 2014] si analizzano come segue:

per €247 milioni riguardano l'ineremento det patrimenic netto di competenza Eni in contropartita alle interessenze di terzi determinatasi a se-
guite defla vendita da parte di Eni SpA di Snamprogetti Spa a Saipem Projects $pa, entrambe incerporate da Saipem SpA {stesso ammontare al
31 dicembre 2014},

- per £63 milioni riguardana le riserve di capitale di Eni SpA [stesso ammontare 2l 31 dicembre 2014};

per €5 milioni riguardano l'efatto rilevato a riserva a seguito deil'acquiste det 42,60% diinteressenze diterzi relative a Tigdz Zrt fstessg ammon-
tare at 31 dicembre 2014%;

negative per £11 mitioni riguardane fa quota di pertingnza delle "Altre componenti dell'utile complessive” delle partecipaziont valutate con il
metado del patrimonio netto [negativa per €2 milioni al 31 dicembre 2014};

negative per £124 miliond riguardano l'efetto rilevato a riserva a seguite delacquisto del 45,87% diinteressenze di terzi relative ad Altergaz 54,
ora Eni Gas & Power France SA {stesso ammontare al 31 dicembre 2014];

leffetto rilevato a riserva a seguito della cessione di azioni proprie da parte di Saipem a fronte dell'esercizio di stock option da parte dei dirigenti
di €18 milioni al 31 dicembre 2014 & stato riclassificato a riporto utifi relativi sd esercizi precedenti a seguito della svalutazione del corrispon-

dente goodwitl.

Riserva per differenze cambio
La riserva per differenze cambic riguarda le differenze cambio da conversione in eure det bilanci delie imnprese operantiin aree diverse dall'eurp.

Azioni proprie
Le azioni proprie ammontano a £581 milioni [stesso ammontare al 31 dicembre 2014] e sono rappresentate da n. 33.045.197 azieni ordinarie Eni

[stesso ammontare al 31 dicembre 2014] possedute da Enj SpA.

Acconto sul dividendo
l'acconto sut dividendo di £1.440 mitioni riguarda Facconto sul dividendo dell'esereizio 2015 di £0,40 per ciascuna aziane in circolazione alla data

distacco cedola, deliberatoil 17 settembre 2015 dat Consiglio di Amministrazione ai sensi dellart. 2433-bis, comma 5, del Codice Civile e messain
pagamento a partire dal 23 settembre 2015 con data di stacco cedola fissata al 21 settembre 2015.

Rigerve distribuibili
H patrimonio netto di Eni al 31 dicerbre 2815 comprende riserve distribuibili per circa £46,8 miliardi.

Prospetto di raccordo del risultato deli'esercizio e del patrimonio netto di Eni SpA con quelli consolidati

Risuftate defl'esercizio Patrimonio netto
{E milioni} 2014 ) _201_5 31.12.2014 31.712.20.1..5
Come da blilancio di esercizio df Eni SpA 4455  1.948 40.528 38.570
Eccedenza dei patrimeni netti dei bitanci di esercizio, comprensivi dei risultati di esercizio,
rispetto ai valori di carico delle partecipazioni in imprese consolidate (3.548} [18.518] 22.913 15,5498
Rettifiche effettuate in sede di consolidamento per:
- differenza tra prezzo di acquisic e corrispendente patrimanic netto contabile {16} {58 383 308
- rettifiche per uniformita dei principi contabili (523} {523} (44} 374
- efiminazione di vtili infragruppo 770 96 {1.604] {1.219)
- imposte sul reddito differite e anticipate {238) [270) i8 44
- altre revtifiche (23} 14 7
850 fa.378] 82.28% 53.668
Interessenze diterzi 441 593 {2.455) [1.918)
1.29t {8.783) 59.754 51.753

Came da bilapcio conselidate
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I disinvestimenti 2015 riguardanc fa cessione del 100% delle sacieta consolidzte Enieska Republika Sro, Eni Romania Sl ed Eni Slovensko Spol Sre che
operane nelle attivita di commercializzazione rete ed extrarete di carburanti rispettivamente nella Repubbiica Ceca, in Romania e in Slovacchia,
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¥ Garanzie, impegni e rischi
Garanzie
31182614 31.12.2015
Altee Altre
garanzie garanzie
{€ mitioni] Fidejussient personali Tatale Fidejussioni persanali Totale
Garanzie Eni
imprese controtlate consclidate 10.683 10.683 2929 2929
Imprese controllate nen conselidate 180 180 113 113
Imprese in joint operation consolidate i4 14 & 6
Imprese in joint venture e collegate 6.122 99 5.221 6.122 75 5.197
Al 2 187 199 7 216 223
_ N 6.424 11.173 treer 8423 8338 14468
Garanzie ingegnerla & Costruzione
Imprese controllate conselidate 2.531 2.531 3.348 3.349
Imprese in joint venture e collegate 150 150 150 68 218
150 2,534 2,681 158 2.447 3.567
£.274 13.704 19.974 6279 11.756 18.03%

Garanzie Eni
L.e altre garanzie personali prestate nelfinteresse di imprese controltate consofidate di £2.829 mitiont [£10.683 milioni a} 31 dicembre 20:4] riguardano

principatmente; (1) cantratti autonorni rilasciati a terzf a fronte di partecipazioni 2 gare d'appalte e sispetto degli accordi contratiuali per £4.381 milioni
{£2.022 milioni al 31 dicembre 2014}, di cui £2.483 mifioni relativi al settore Ingegneria & Costruzioni {£3.900 mitioni al 31 dicembre 2014); (i} rim-
horst di crediti VA da parte detfArmministrazione finanziaria per €1.310 milioni [€1.469 milioni al 31 dicembre 2014]; (i) rischi assicurativi per €140
milicni che Eni ha rassicurata {£179 milioni al 31 dicembre 2014). Limpegro effettive a fronte delle suddette garanzie & di £7.808 miliani {£10831
milioni al 31 dicembre 2014].

Le altre garanzie personali prestate nellinteresse di imprese controllate non consolidete di €113 miliond {£180 milioni al 31 dicembre 2014 ] riguardano
contratti autanomm e lettere di patronage rilasciati a commitient per partecipaziont a gare d'appaito e per buona esecuzione dei kavori per €102 milioni (€167
railioni al 31 dicembre 2014). Uimpegno effettivo a fronte delle suddette garanzie & di €113 milioni {£21 milioni al 31 dicembre 2014].

Le fidejussioni e le altre paranzie personali prestate nelfinteresse di imprese in joint venture e collegate di £8.187 milioni {£5.221 milioni al 31 dicembre
2014} riguardane principalmente: {i] la fidejussione di £6.122 miliani {stesso ammontare al 31 dicembre 2014} rilasciata da £ni SpA alla frena Alta Velorit
~TAY SpA {ora RFi-Rete Ferroviaria ltaliana SpA] per il puntusle e corretto adempimento del progetin & dellesecuzione lavori delia tratta ferroviaria Milano-
Balogna da parte del CEPAY (Consorzio Eni per Alta Velocita] Uno; a fronte della garanzia i partecipanti dei Conserzio, escluse le societd controlfate da Eni,
hanno rilasciata a Eni Jettere di manleva nonché garanzie bancarie a prima richiesta in misura pari al 10% delie quote lavori rispettivamente assegnate; ()
fidejussioni e altre garanzie personali rilasciate a banche in relazicne alla concessfone di prestiti e linee di credito per €12 milioni [€2L mifioni ai 31 dicembre
2014); {iii} fidejussioni e aftre garanzie personali rilasciate s cormittenti per pantecipazioni a gare d'appalto e per buona esecuzione deilavori per €6 milioni
[£21 milioni al 31 dicembre 2014). Limpegno effettivo a fronte delle suddette garanzie & di £72 mitioni [£97 milioni a1 31 dicembre 2014).

Le fidejussioni e fe altre garanzie personali prestate nell'interesse di altri di €223 milioni (€199 milioni ! 31 dicembre 2014) riguardano principalmerte:
[i] ta garanzia rilasciata a favore di Gulf LNG Energy e Gulf LNG Pipeline e nellinteresse di Angola LNG Supply Service Lic {Eni 13,6%] a copertura degh im-
pegni relativi al pagamenta delle fee di rigassificazione per €187 milioni (€168 milioni af 31 dicembre 2014); {ii} le garanzie rilasciate a favore dibanche
e di aftei finanziatori per la concessione di prestiti e tinee di credito nellinteresse di partecipazioni minari o imprese cedute per €15 milioni [€8 mitioni a
31 dicembre 2014). Limpegno effettive a fronte delle suddette garanzie & di £214 milioni {£186 milioni 2l 31 dicernbre 2014].

Garanzie Ingegneria & Costruzioni
Le altre garanzie personali prestate dal settore Ingegneria & Costruzioni nellinteresse di imprese conteoliate consolidate def propric settore di €3.349

mitioni [€2.531 milioni al 31 dicembre 2014] riguzrdano principalmente: (i} contratti autanomi ritasciati a terzi a fronte di partecipazioni 2 gare d'appatio
e rispetio degli accordi contratwali per £3.092 mitioni {€2.045 rmilipni al 31 dicembre 20143; (i) rimborso di credit IVA da parte deiAmiministrazione
finanziaria per £99 milioni {€98 milieni af 31 dicertre 2014 Limpegno effettive a fronte delle suddette garanzie & di £3,349 milioni [£2.531 mifioni al
31 dicembre 2014).

Le fidejussibhi e le'altre garanzie personaii prestate dal settore Ingegneria & Lostruzioni nellinteresse di imprese injoint venture & callegate del praprio
settore di £218 milioni { €150 milioni al 31 dicembre 2034) riguardano principaimente: (i) fidejussioni e alire garanzie persenalirilasciate a banche in re-
laziong alla concessione di prestiti e finee di credito per £150 milioni [stesso ammontare al 31 dicembre 2014); (#) fidejussioni e altre garanzie personali
rilasciate a commitienti pes partecipazioni a pare d'appalto e per buona esecuzione dei lavori per €68 railioni. Limpegnoe effettiva a fronte delle suddette

paranzie & di €218 mitioni [£350 milioni &l 31 dicembre 2014).

N
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Gli impegni di €21.241 milioni [€15.276 milieni ai 31 dicembre 2014) riguardang principalmente: {i} le parent company g:ilaran ees rlesciate a fronte
degli impegni cantratzuali assunti dal settore Exploration & Production per Fattivita di esplorazione e produzione di idrocarbuti quantificabili, sulfa
base degli investimenti ancora da eseguire, in €12.7294 milioni [€11.112 milioni al 31 dicembre 2014); [ii] gli impegni assunti dat settore Exploration
& Producticn a frante di contratti di feasing (chartering, operation and maintenance] di navi FPSG da vtilizzare nellambito di progetti di sviluppo in
Angola  in Ghana per circa €4.354 milioni per una durata compresa tra | 12 e 1 17 anni; [iii} Fimpegne assunto da Eni USA Gas Marketing Lic nei con-
fronti rispettivamente delia societd Angola LNG Supply Service Lic per Facquisto del gas rigassificato al terminale di Pascagoula [UUSA) per 20 anni
{fine al 2031) 2 delta societd Gulf LNG Energy per 'acquisizione delia relativa capacita di rigassificazione del terminale per 5,8 miliardi di metsi cubl/
anno per un lermine analogo, Tali impegni contrattuali stimati rispettivamente in €2.590 mitioni e €1.181 milioni [€2.431 milioni e £1.137 milioni
al 31 dicembre 2014} sono valorizzati nella tabella degli impegni contrattualt fuori bitancio indicati nel successive paragrafo “Rischio di figuiditad™;
{iv] git impegni di acguisto e vendita, rispettivamente di €120 milioni e di £116 milioni al 31 dicembre 2014, relativi a strumenti finanziari derivati
su valute con fair value pari a zero; [v] gli impegni, anche per conto det partner Shell ltatia EBP SpA, derivanti dalla firma del protocollo di intenti sti-
pulato con 1a Regione Basilicata, connessn al programma di sviluppo petrofifero proposto da Eni SpA nell'area della Val d'Agri per €133 mitioni [£130
mitioni af 31 dicembre 2014 }; queste impegno contrattuale é valorizzato nella tabella degli impegni contrattuali fuori bilancio indicati nel successivo
paragrafo "Rischio dj liquidita”.

[ rischi di €422 milioni {£415 milieni at 31 dicembre 2014) rguardana: (i) indennizzi relativi a impegni assunti per la cessione di partecipaziont e rami
aziendali per £328 milisni [£351 milioni al 31 dicembre 2014), di cui £39 mitioni relativi al business Chimica; {if] rischidi custodia di beni di terzi per €86

enilioni (€64 mitioni al 31 dicembre 2014].

Impegni non quantificabili
La Parent Company Suarantee rilzsciata neliinteresse della societa a controlle congiunte CARBON IV {50% Eni), titofare delia concessione del giacimenta

Perla in Venezuela, per la fornitura a PDVSA GAS del gas estratto fino allannc 2036, termine della concessione mineraria. Tale garanzia non & quantifica-
bile in modo cggettivo essendo venuta meno, a seguita della revisione degli accordi contratiuali, la clauscla di risoluziene unilaterale anticipata prevista
iniziafmente per Eni con fa quantificazione della refativa penale. In caso di inadempimento dei'obbligo di consegna if valore della garanzia sard determi-
nata secondo la tegislazione focale. I valore compilessivo defla fernitura in quota Eni [50%) pari a circa $16 miliasdi, pur non costituendo un riferimento
valido per valorizzare Ia garanzia prestata, rappresenta il valore teorico massime del sischio, Analega garanzia & state prestata ad £ni da PDVSA per
I'adernpimento degli obblighi di ritiro da parte di POVSA GAS.

Con fa firma deflAtta Integrativo del 19 aprile 2011 Eni ha confermato a RFI-Rete Ferroviaria ltaliana SpA l'impegno, precedentemente assunto in data 15
ottobre 1991 con la firma della Convenzione con ka Treno Alta Velocitd — TAV SpA {ora RF1-Rete Ferraviaria Italiana SpA), a garantire il completamento e
1a buonz esecuzione deilavari relativi al prime lotto costrutiive delta linga ferroviaria AV Milano-Verona, Milano-Brescia. lf suddetto Atw Integrativo vede
impegnato, guals Gensral Contragtor, it CEPAV [Consorzic Eni per fAlta Velacita) Due, A wutela defla garanzia prestats, if Regolamento def Lensorzio CEPAV
Due obbliga | consorziati a rilasciare in favore di Eni adeguate manleve e garanzie.

A sepuite della cessione di partecipazioni e di rami aziendali Eni ha assunto rischi non quantificabili per eventuali indennizzl dovut agli acquirenti &
fronte di sopravvenienze passive di carattere generale, fiscale, contributivo e ambientale. Enf ritiene che tali rischi non comporteranne effetti negativi

rilevanti sul bilancio consalidato.

Gestione dei rischi finanziar

Rischi finanziarl
La gestione dei rischi finanziari si basa sufinee di indirizzo emanate dal CdA di Eni SpA nelfesercizio del sue ruclo di indirizzo e di fissazione dei hm;ts cﬂns;;tugg5

con l'obiettivo dl umfermare e cocrdmare centralmente le poililche Em in materia d! r(schr finanziari [ Linee di mdmzza in materia €|( gestmwccsﬁtmﬂo

rativa {Finanza Eni Corporate, Eni Finance Internatianal SA, Eni Finance USA tnc e Banque Eni SA, quest'ultima nei fimi impoézti dalpé nermativa BAREaTIA
in tema di "Concentration Risk") nonché su £ni Trading & Shipping per quanto attiene alie attivita in derivati su commodityll-particolare Finanza Eni
Corporate ed Eni Finance International SA garantiscono, rispettivamente per le societd italiane ed estere Eni, la copertura dei fabbisogni e lassorbimento

(N e




83 ia

Nﬁleal-biianc;:; S )
- 00gs

dei surplus finanziari; su Finanza EniCorporate sono accentrzate tutte le operazioni in cambi e in derivati finanzian non cormmodity diEni. [l ischio di prez-
70 delie commodity associato alle esposizieni commerciali & trasferito dalie singole unita d business {Divisioni/Sacietd] alls Direzione Midstream che
gestisce la componente & rischio mercato in un'ottica di portafoglio, mentre £l Trading & Shipping SpA assicura la negoziaziene sul mercali dei relativi
derivati di copertura sulle commodity attraverse I'attivita di execution, Eni Sph ed Eni Trading & Shipping SpA [anche per tramite deila propria conscciata
Eni Trading & Shipping inc) svoigone la negoziazione di derivati finanziari sia su tutte e trading venue esterne, quali mercati regolementati eurapei e nan
surnpei, Multifateral Trading Facility (MTF), Organised Trading Facility [OTF) e platiaforme di intermediaziane in genere [ad es. SEF], sia su base bifaterale
fver the Counter, con le controparti esterne, La aitre entith logali di Eni che hanno necessita di derivati finanziari attivano tali operazioni per il tramite di
Eni Trading & Shipping ed £ni SpA sulla base deile asset class di competenza.

f contratti derivati sono stipulay con Uebiettiva di minimizzare Tesposizione ai rischi di tasso di cambio transattivo e di tesso di interesse e di gestire it
rischio di prezzo delie commaodity e it connessoe rischio di cambio economico in un'ottica di attimizzaziene. Eni monitora che ogni attivita in derivaticlassi-
ficata come risk reducing [ossia riconducibile a operazioni di Back to Back, Flow Hedging, Asset Backed Hedging o Portfolic Management} sia direttamen-
te o indirettamente collegata agli asset industriali coperti ed effettivamente ottimizzi il profilo di rischie a cui Eni & esposta o potrebbe essere esposta.
Nel caso in cui dal monitpraggio risulti che alcuni derivati non sono risk reducing, guesti vengono riclassificati nel trading proprietario, Lattivita di trading
praprietarin & segregata ex ante dalle altre attivitd in appositi portafogli di £ni Trading & Shipping e la refativa esposizione & soggetta a specifics controll,
sia in termini di VaR e Stop Loss, sia in termind di nozienale lordo. |l nozionale lordo delie attivita di trading proprietario, a livello di Eni, & confrontato con
timiti imposti dalle normative internazionali rilevanti,

{0 schema di riferimento definito attraverso fe *Linee di indirizze” prevede che la misurazione e i controlle dei rischi di mercato sibasine sulla determi-
nazione & un set di finiti massimi di rischio accettabite espressi in termint di Stap Loss, ossia della massima perdita realizzabile per un determinato
portafoglio in un determinato orizzonte tempotale, e di Soglie di revisione strategia, ossia dellivello d: Profit&Loss che, se superate, attiva un processe di
revisione della strategia utilizzata, e in termini di Vaiue at Risk [VaR), che misura la massima perdita polenziale del poriafoglic esposto al rischio, datiun
determinato livello di confidenza e un holding period, ipotizzando variazioni avverse nelie variabill di mercato e tenuto conto della corretazione esistente
tra le posizicni detenute in portafoglio,

fon riferimenta ai rischi di tasso di fnterasse e di tasse di cambio, { imiti [espressi in termini di VaR] sona definiti in cape alle Strutture di Finanza Gpe-
rativa che centralizzana le posizioni a rischia di Eni a livelio consolidato, massimizzando ove possibile | benefici del netting. Le metodologie di calcolo e
fe tecniche di misurazione utilizzate sono canformi slle raccomandazioni del Comitato di Basilea per I Vigilanza Bancaria e i fimiti di rischio seno definiti
in base a un approcsic prudenzizle nefla gestione depli stessi nelfambito di un gruppo industriale. Alle societé operative & indicato di adottare politiche
finalizzate affa minimizzazione del rischio, favorendone i trasferimento alle Strutture di Finanza Operativa.

Per quanto riguarda if rischia di prezzo delle commaodity, le “Linee di indirizzo” definiscona fe regole per una gestione finalizzata allottimizzazione deliat-
tivita “core” e al perseguimenta degli obiettivi di stahilith relativi ai margini commerciali/industriali. In questo caso sono definiti limiti massimi di rischio
espressi in termini di VaR, di Soglie di revisione strategia, di Stop Loss e di volumi con riferimento allesposizione di natura commerciale e di trading
proprietario, consentita in vz esclusiva a Eni Trading & Shipping, La delega a gestire il rischio di prezzo delie comrmodity prevede un meccanismo di
aliocazione e sub-ailocazione def limiti di rischio alle singole unitd di business esposte. Eni Trading & Shipping, oitre 2 gestire il rischio riveniente dalia
propria attivit [ di natura commerciale e di trading], accentra le sichieste di copertura in strumenti derivat] delle esposizioni cornmerciali Eni, garantendo
i servizi di execution nefi'ambito dei mercati di riferimento.

Nell'ambito deghi ohiettivi di struttura finanziariz contenutt nel Piano Finanziario approvato dal CdA, Enf ha definite Ja costituziane e it mantenimento di
una riserva di figuidita allinternc della quale si individua Fammentare di liquiditd strategics, per consentire di far fronte 2 eventuali fabbisogni straor
dinari, gestita dalla funzione finanza di Eni SpA con Pobiettivo di ottimizzazione del rendimente pur gerantendo fa massima tutele del capitale e la sua
immediata fiquidabilita nell'ambito dei limiti assegnati, Lattivita di gestione della liquidits strategica comporta per Eni 'zssunzione di rischio mercato
riconducibile alf'attivits di asset management realizzata tramite operazioni in conio praprio in ottica di ottimizzazione finanziaria det rendimento, pur nel
rispetto di specific] limiti di rischio autorizzat, e con gli obizttivi di tutela del capitale e disponibilita immediata dells fiquidia.

Le quattro tipologie di rischio di mercato, le cui politiche di gestione & di controllo sone state sopra sintetizzate, presentant le caratteristiche di seguito

specificate.

Rischio di mercato - Tasso di cambio
Lesposizione al rischio di variazioni dei tassi di cambio deriva dalfaperativita delfimpresa in valute diverse dalleuro (principaimente il dolfaro USA] e

determina i seguenti impatti: sul risultato economica per effetto della differente significativita di costi e ricavi denominati in valuta rispetto al momanto
in cui sano state definite le condizioni di prezze {rischio economico] e per effetto deila conversione di crediti/debiti commerciali o finanziari denominati
in valuta {rischio transattive); sul bifancie consolidato [risuitate economice e patrimonio natta) per effetio delfa conversione di attivith e passivitd di
aziende che redigono if bilancio con moneta funzionale diversa dalfeurg, In generale, un apprezzamente del doltare USA rispette alleuro ha un effetto
positivo sullutile operativo di Eni e viceversa. Lobiettivo di risk management Enf & la minimizzazione del rischio di tasso di cambio transattivo e l'otté-
mizzazione del rischio di cambio economico connesse al rischio prezzo commodity; il rischio derivante datla maturazione del reddito d'esercizio in divisa
oppure dalla conversione delfe attivita e passivita di aziende che redigono i bilancio cen moneta funzionale diversa dallzuro non & di norma oggetto di
copertura, salvo diversa vatutazione specifica.

Eni centralizza ta gestione del rischio di tasso di cambic, compensando fe esposizioni di segno opposto derivanti dalle diverse attivita di business coin-
volte e coprendo can i mercato Yespasizione residua, massimizzando i benefici derivanti dal netting. At fine di gestire fesposizione residua, le "Linee d)
indirizzo” ammettono (utiizza df differenti tipelogie di strumenti detivati {in particolare swap e forward, nonehé opzioni su valute}. Per quanto attiene
fa valorizzazione a fair value degli strumenti derivati su tassi di cambio, essa viene cafcolata suila base di algoritmi di valutazione standard di mercato e
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st quatazioni/contribuzioni di rercato fornite da primari info-provider pubblici. | VaR derivante dall'accentramento sulle Strutture di Finanza Operatiy
di posizioni a rischio tasse di cambio di Eni viene calcolato con frequenza giormnaliera secondo 'approccic parametsico {varianza/covarianza), adetsancib’ﬂ/
un livello di confidenza pari al 39% e un holding period di 20 giarni.

Rischio di mercato - Tasso d'interasse
Le oscillazioni dei tassi di interesse influiscong sul valore di mercata delle attivisa e passivita finanziarie deltimpresa e sul fivello degli eneri finanziari nei,

Uobiettive di risk management Eni & la minimizzazione del rischio di tasso di interesse nel perseguimento degli obiettivi di struttura finanziaria fefinit
e approvati nel “Plane Finanziario®, Le Strutture di Finanza Operativa, in funzione def modetlo di finanza accentrata, raccolgono  fabbisogni finanzlari Eni
e gestiscona le posizioni rivenient], ivi incluse le operazioni di carattere strutturale, in coerenza con gii obiettivi del “Plano Finanziaris” e garantend
mantenimento dal profilo di rischio entro | Bmiti definiti, Enl utilizza contratti derivat su tasso di interesse, in particolare Interest Rate Swap, per pastir
bitanciaments tsa indebitarento a tasso fisso e indebitamento a tasso variabile. Per gquante attiene alla valorizzazione a fair value degli strumenti der]
su tassi di interesse, essa viene calcolata sulla base di algositmi di valutazione standard di mercato e su quotazioni/contribuzioni di mercata fornis

primari info-provider pubblici.
11VaR derivante da posizioni & rischio tasso di interesse viene calcolato con frequenza giornaliera seconde approccio parametrico {varianza/covarian:

za), adottando un fivelio di canfidenza pari al $9% e un holding period di 20 giorni.

Rischio di mercato - Commodity
I rigchio di prezzo delle commodity & identificato come la possibilith che fluttuazioni del prezzo delle materie prime e dei prodotti dibase produca no

significative variazioni dei margint operativi di Eni, determinando un impatto sul risultato ecanomico, tale da compromettere gli obiettivi definiti

nel plano quadriennale e nel budget, Il dschio di prezzo delle commeodity & riconducibile alle seguenti categorie di esposizione: {i] espssizioné\
strategica: esposizioni identificate direttamente dal Consiglio di Amministrazione in quanto frutto di scelte strategiche di investimente o al di fuori
dell'orizzonte di pianificazione del rischio. Includono ad esempio le esposizioni associate al programma di produzione delle riserve certe e probabili,

i contratti a fungo termine di approvvigionamento gas per Ja parte non bilanciata da contratti di vendita [gia stipulati o previst), la porzione del
margine di raffinazione che il Consiglie di Amministrazione identifica come esposizione di natura strategica {i volumi rimanenti possano essere
allocati alla gestione attiva del margine stesso o alle attivita di asset backed hedging) e le scorie ebbligatorie minime; [i] esposizions commer-
ciale: tale tipologia di esposizioni include le componenti contrattualizzate collegate alle attivita commaerciati/industriali g, qualora connesse a im-
pegni di take-or-pay, le componenti nen contrattualizzate afferenti Porizzonte temporale def plano quadriennale e del budget e lg refstive eventuali
operazioni di gestione del rischio. Le esposizioni commerciali sono connotate dalla presenza di attivitd di gestione sistematica del rischio svolie
suifa base di logiche rischio/rendimento tramite 'implementazione di una o pidl strategle e sono soggette a limiti di rischio specifici [VaR, Soglie di
revisione strategia e Stop Loss]). Allinterno delle esposizioni commerciali si individuano in particolare ie esposizioni oggetto di asset backed hedging,
derivanti dalla flessibilita/opzionalits degli assev; {iif] esposizione di trading proprigtario: operazioni attuate in conto proprio in ottica appartunistica net
breve termine & normalmente non finalizzate alla defivery, sta nell'ambito del mercatifisici, sia del mercati finanziari, con l'obiettivo di ottenere un profitte

af verificars] di un'aspettativa favorevale di mercato, nel rispetto di specifici limiti di rischio autorizzati [VaR, Stop Loss]. Rientrano nelle esposizioni di
trading proprietaric le attivita di origination qualora queste non siana collegabil ad asget fisicl 6 contrattuahi.

Itrischio strategico non & oggetto di sistematica attivit di gestione/copertura, che & eventualmente effettuata solo in particolari condizioni aziendati ¢ di mer-
cato. Lo svolgimento di attivita di hedging det rischio strategico, date il carattere di straordinarieta, & demandato al top management. Tale fattispecie & ogpetto

di misurazione e monitoraggio ma non & sopgatta a specifici limiti di rischio. Previa auterizzazione da parte del Consiglio di Amministrazione, le esposizioni
collegate ai rischio strategico possono essere implegate in combinazione ad altre esposizioni di natura commerciale al fine di sfruttare opportunit di naturale
compensazione tra | rischi {Natural Hedge] e ridurre conseguentemente il ricarso agli strumenti derivati { attivands pertanto lagiche di mercato internn),

Per quanto riguarda le esposizioni di natura commerciale, fobiettivo di risk management Eni & Pottimizzazione defle attivita “core™ nel perseguimento
degli obiettivi di stabilita dei risultati economici. Le singole Linee di Business trasferiscono affunitd di Portfolio Management it sischio prezzo delfe com-
madity e | connessc rischio tambic econamico associato alla prapsia esposizione; 'unith di Portfolic Management assicura la gestione delle posizioni
rivenienti ottimizzande fe opportunita di petting e gestendo lo shilancio sul mercato, per mezzo deli'unitd di Trading {Eni Trading & Shipping), per fa
gestione del rischio commodity, e delfe competenti funzioni di finanza operativa, per fa gestione del coliegato rischic cambio.

Fer la gestione del rischio prezzo delle commodity derivante dalfesposizione commerciale, Eni wtilizza strumenti derivati negoziati nei mercati orga-
nizzati, MTf, OTF e strumenti derivati negoziati sui circuiti Over the Counter {in particolare contratti swap, forward, Contracts for Differences e apzioni

su commedity] con sotiostante greggio, gas, prodotti petroliferi, enerpia elettrica e certificati di emissione. Per quanto attiene alia valorizzazio
va%ue deghi strumenti derlvan su commodltg, essa vieng calcola{a sulla hase di alporitmi di valutaz:ene standard d1 mercam esy quotaz#;n?;dn

rischio commodity viene caicolate con frequenza gioraliera secande Mapproceio detla simulazione starica ponderata, adottando un Hy, Ijg.
pari al 95% e un holding period di un giorno. A=l
£

Rischie di mereato - Liquidita strategica
Hrischio di mercato riveniente dali'attivita di gestione delfa porzione di riserva di liquidita denominata "liquidita strategica” & Edennffsam faf

*,
Jita che fluttuaziond del prezze degli strumenti investiti {abbligazioni, strumenti di money market e fandi comuni di investimento) infl Iscane-gy ivaiore
degli stessi quando seno vatutati in bifancio al fair value. Al fine di regoiare Pattivita di investimento della liquidita strategica, Eni ha‘ggﬁmto una spec:fica
pelitica di investimenta con obiettivi e vingoli, definiti in termini di attivita finanziarie investibili e limiti operativi, e principi di governance che regolano la
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gestione e i sisterni di controllo, La cestituzione e if mantenimento della riserva di fiquidiza strategica si propone principatmente dirispandere ai sepuenti
ehiettivi; {i) garantite la Alessibilita finanziaria. La liquidita deve consentire a Eni di poter far frente a eventuali fabbisogni straordinari [es. difficoita di
accesso al credito, shock esogeni, quadio macroeconomics e operazioni straordinarie]; (it] assicurare lintegrale copertura def debito a breve terming e
fa copertura del debito a medio lungo terming scadente in un orizzonte temporale ¢i 24 mesi, anche nel case di restrizioni allaccesso al credito.
Uattivith di gestione dellz liquidita strategica & sotoposta a una struttura di limigi in termini di VaR [caicolato con metodologia parametrica con holding
period 1 gierno e intervallo di confidenza pari at §9 percentile), Stop Loss e attei limiti operativi in termini di concentrazione, duration, classe dirating,
fiquidita e strumenti investibili, In nessun case & permesso it ricorse alla leva finanziariz 0 la vendita alio scoperto.
Yoperativita della gestione obbligazionaria ha avuto inizio nel secando semestre 2613 e per twito i corso degii esercizi 2014-2015 i portafeglio investiio
ha mantenuto un rating medic pari 2 A/-, sostanzialmente in inea con quello di £nl,
Le seguenti wbelle riportanc | valori registrati nel 2015 in termini di VaR {raffrontati con quelii deliesercizio 2014] per quanto attiene ai rischi tasso df
interesse e di cambie, nella prima parte, noncha al rischio di prezzo delle commedity {agpregato per tipologia di esposizione],
Per quanto riguarda I'attivita di gestione delia liguiditd strategica, fa sensitivity a variazioni def tass] di interesse viena espressa riportande § valor di
“Dotlar Value per Basis Point” {DVBP).

[Vahue 2t Risk - approceio parametrica varianze/covarianze; holdiag pedod: 20 gierni; intervallo di confidenza: 88%]

2014 2045 )
{£ miliori} Massimo HMinimo Media  Fine esercizio WMassimo Minimo Media  Fine esercizio
Tasso di interesse!® 4,42 1,29 2,05 2,49 6,21 245 4,06 4,40
Tasso di cambiol! 0,23 0,63 G,08 0,12 052 0,05 0,13 0,13

[a) tvatorirelativi | Va& ¢ Yasso di interesse e di combia comprendeno e seguent! sirutture di Finanzs operativa: Finanza Operstiva Eni Larporate, Eni Finance International SA, Banque Eni SA e Eni Finance
USAlne,

{¥alue 1 Risk - appreccio simulazione storica; helding period: 1 glorna; intervalio di confidenza: 95%}

BB e RO
femfon]  Massimo  Mimmo  Media Finceserciio  Mossimo  Minimo  Media _Fineesercizi
Portfolio Management EsposizioniCommerciali®l 44,20 402 2146 402 6131 33 2882 337
Trading® N 7 1 045 304 0,87 4,07 138 088

{a} l peritnatro consiste nella Direzione Midstream (esposiziont orginanti dalle aree Refining B: Marketing e Bas & Pawer], Versafis, Eni Trading & Shipping portafogiic commercisle e cansociate eatere delle Givisioni
aperative, Per quanto riguarda a Direzione Midstream @ partire dal 2014, 2 seguite delfapprovationt del CdA Eniin dava 12 dicembre 2013, #VaR & caleolato sulla cosiddetra vista Statutary, condtizzonte temparale
raincidents £on Fanna di Bitancia, inchudenda tutti { volumi con consegna nell'anne « it i derivati finargiari di coperturs &f competenza. i conseguenza landamento def VaR della Direzione Midstream nel corso

deffanno risulta decrescente per il graduale coasuntivarst defle posiziont slfintemo delf'orizzante annue fissata.
[b} L awtivita ditrading proprietaria cross-commodity, 5ia su contratt fisici che in struments derivati finanziadd, f capo 2 Eni Trading & Shipping SpA [Londea-Bruxelies-Sinpanare] ed a ET&S Inc [Housten).

[Sensitivity - DoHlar Value of 1 basis point - OVBP}

) 24014 ) ) ) ) ) ‘ZBXS o
{€ milioni] Massimo Minime Media  Fine esercizia Ma;simc ) Miai_rqo o __Media_ ~ Fine es_e_r_ci_zio
Liguidita strategicat 028 008 0,14 - 0,26 9,31 0,25 0,29 0,25

{a] L'operativita della gestione dal portafoglio di quidita strategics & infziate net lughe 2013,

Rischio di credite
Il rischic credito rappresenta lfesposizione delfimpresa a potenziali perdite derivanti dal mancato adempimento delle obbligazioni assunte dalla controparte.

Eni approccia con policy differenziate i rischi riferiti a controparti per transazioni commerciali, rispetts a quell riferiti a controparti per transazioni finan-
ziarie, in funzione anche, per quanto attiene a questi ultimi, del modello di finanza accentrato adottato. Refativamente at rischio di contraparte in contraty
di natura commerciale, la pestione del credito # affidata alia responsabilith delle unita df business e alle funzioni specialistiche corporate difinanza g am-
ministrazione dedicate, sulla base di procedure formalizzate di valutazione e di affidamento dei partner commerciali, ivi comprese le attivita di recupero
crediti e delfeventuale gestione del contenzieso. Alivetlo corporate vengono definiti gh indirizzi e le metodologie per Ja quantificazione e il controllo defla
rischiosita del chiente. Per quants attiene al rischio di controparte finanziaria derivante dalfimpiego della liquidita corrente ¢ strategics, dalle posiziani
in contratti derivati ¢ da transazioni con sottostante fisico con controparti finanziarie, e sopra indicate "Linee di indirizzo” individuanc come obiettivo di
risk management Uottimizzazione del profifo di rischie nel perseguirmente degli obiettivi operativi. 1 limiti massimi di rischio sono espressi in termini di
massimo affidamento per classi di centroparty, definite a livello di Consiglio di Amministrazicne e basate sul rating fornito dalle principali agenzie.

il rischio & gestito dalla funzione di finanza operativa e da Eni Trading & Shipping per Pattivita in derivati sv commadity nunché dalie soCietd e aree di
business limitatamenie alle operazioni su fisico con controparti finanziazie, in coerenza con il modelle di finanza accentrata, Nellambita dei massimali
definiti per classe di rating, sono individuati per ciastuna struttura operativa glé elenchi norainativi delle contropart abifitate, assegnanido a ciascuna un
limite massirmo di affidamento, che viene monitorata e controllate giornaimente.

O
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Rischio di liquidita
Ivischis liquidits & il rischio che Impresa non sia in grado dirispettare glf impegni di pagamento a causa della difficolta di reperire fordi {funding liquid
risk] o di liquidare attivitd sul mercato {asset liguidity risk). é
La conseguenza del verificarst di detto evento & un impatto negativo sul risultato economico nel caso in cul fimpresa sia costretta a so5tenere costi
addizignali per fromteggiare i prapri impegni o, come estrema conseguenza, una situazione di insalvibifita che pone a rischic |a continuita aziendale,
Labiettivo di risk management Eni & quelio di parre in essere, neltambite del "Plano Finanziarie”, tna struttura finanziaria che, in toerenza con gh
obiettivi di business e con | Himiti definiti dai Consiglio di Amministrazione (in termini di: (1) rapporto massimo tra indebitamento finanziarie netto e
mezzi propri {leverage), (] incidenza minima dell'indebitamento a medio-lungo termine sulfindebitamento totale, {iii] quota minima deilfingiebita.
mento a tasse fisso sull'indebitamento 2 medio-lunge termine e (iv) livello minimo detfa Riserva di liguidita], garantisca a Eni un smmarjtate ade-
guats di risorse prontaments disponibifi. A tal fine Eni mantiene un significativo ammontare di Riserva di liguidita [attivi finanziari e finee {fi crddito
committed}, finalizzata a: {i) fronteggiare identificati fattori di rischio che potrebbern alterare significativamente | cash flow previstinel "Piaho ipan-
ziaric” [es. modifiche di scenarie e/o dei volumi di produzione, rinvii nelfesecuzione di dismissioni}; (1] assicurare linteprale copertura dej débfto a
breve termine e la copertura del debito a medio-lunge termine scadente in un orizzonte temperale di 24 mesi, anche nel casa di restrizioni ai
al credito; {#i} assicurare ta disponibilita di un adeguata livello di elasticitd aperativa per i programimi di svituppo Enj; {iv] favorire il mante
miglioramento def merito creditizio {rating). Lo stock di attivi finanziari & impiegato in strumenti finanziari a hreve termine e slta tiquidabilith,
giando un profilo di rischio molto contenuto.

Allo stato attuale, la Societa ritiene, attraverso la disponibilita di attivi finanziari e di finee di credite nonché Faceesso, tramite il sistema creditizio

mercati del capitall, 2 un'ampia gamma di tipologie di finanzizmento a costi competitivi, di disporre di fonti di finanziamenito adeguate a soddisfare |
i}

J

prevedibili necessita finanziarie,
Eni ha in essere un programma di Euro Medium Term Notes, grazie al quale it Gruppo pud reperire sul mercato dei capitali fino a £20 miiiardi; at 31 dicem-

bre 2015 il programma risulta utitizzato per €14,8 miliardi,
Standard & Poor’s assegna ad £niil rating BBB+ con outlook Stable per il debito a lungo termine e A-2 per il breve; Moody's assegna ad Ent il rating Baal
con gutlnok Stable per it debito a funge e P-2 per il debito a breve, !l rating Eni & legato, oltre 2 variabili prettamente endogens e di mercato, al rating sovra-
ne deli'ftalia. A tale proposite, sulle base delle metodofogie utifizzate da Standard & Poor's e Moody's, un downgrade del rating sovrana itafiano potrebbe
potenzialmente ripercustersi sul rating delle societd emittenti italiane, tra cul Eni.

Nel 2015 sono stati emessi bond per €1,75 miliardi nelPambito det programma EMTN,
Al 31 dicembre 2015, Eni dispane di linee di credito non utilizzate a breve termine di €12.748 milioni di cui £40 mifioni committed. Le linee di credito a

tungo termine committed, pari a €6.576 mitioni, di cui €1.000 mifioni scadenti entre 12 mesi; | refativi contratti prevedona interessi & commissioni di
mancato utilizzo, negoziati sulla base delle normali condizioni di mercato.

Pagamenti futuri a fronte di passivita finanziarie, debiti commerciali e altri debiti
Nella tabatla che segue sone rappresentati gh ammontari di pagamenti contrattualmente dovuti relativi ai debiti finanzieri compresii pagamenti per interessi.

Annl di scadenza

(€ mitioni] LEMS  RDIB . RQip 2018 2018 Glwe  Totske

stiz2oi4
Passivits finanziarie a lungo termine

ST 32 327 Aee 25 em e

Passivita finanziarie abrevetermine Cems U -2 ¢ .3
Pa i des B Y - T -
R o . 10380 3.327 3234 1462 2820  BF0S  20.812
Interessisu debitifinanziari P82 ez B0S a8 43 18t ',ﬁ-?f?,

Garanzie finanziarie

OO o1 Lo ek SO
LBOASEOLP 2018 201p 2020 Oite

(Emiliony
31.42.2045

Passivid finanziari alungotermine | 233 300 20 386 23

Passivita finanziarie a breve termine S

Passivita per strumentiderivati o et s 13

T 12305 3066 2038  3.858 25

Interessi su debiti finanziari 73 B BS 483 35
168

Garanzie finanziarie
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Neils tabella che segue  rappresentats if timing degli eshorsi a fronte del debiti commerciali e diversi,

Anni discadenza

(€ mitieni} 2015 2Z016-2018 Oltre Totale

33.12.2014

Bebiti commerciali 15.015 15.015

Atri debiti e anticipt £.588 82 22 8.73%z
23,703 82 22 23.807

Asni di scadenza

[€ milioni) 2018 2017-2020 Ditze Tatale

31.12.2018

Debiti commerciali 9.345 9.345

Altri debiti € anticipi 5.270 58 23 5.351
14,815 58 23 14,696

Pagamenti futuri a fronte di obbligazioni contrattuall
I aggiunta ai debitl finanziari e commerciali rappresentati nello stato patrimoniale, Eni ha in essere un insieme di abbligazioni cantrattuali il cuj adem-

pimento comportera leffettuazione di pagamenti negli esercizi futuri. Le principali obbligazioni contratiuali sono relative ai contratti take-or-pay del
settore Gas & Power in base ai quali Eni ha I'nbbligo di ritirare volurni minimi di gas o di pagare un ammontare equivalente di denaro con la possibilita di
ritirare § volurni sottostanti negli esercizi suctessivi, 5l ammontari dovut sone stat calcolati sulia base delle assunzioni di prezzo di acquisto del gas
e dei servizi formulate nel piana industriale quadriennale approvato dalla Direrione Aziendale e per gl esercizi successivi sulla base delle assunzioni di
junge termine del management. Nella tabelia che segue sono rappresentati | pagamenti non attualizzati dovuti da Eni negli esercizi futurd a fronte delie

principali ohbligazioni contrattuali in essere,

Aanldi scadenza

o) Ui wwwe awe g gwe
Obbligazionl contrattuatl End e
Contsatt! i leasing operativo non annulfabili , S 493 ss7  @s 23 MM 8072958
Costldisbhandonoe pristinositl® - T S S w2 3 15078 12056
Costl refativia fondl amblental : : C e me wr w8 % B3 158
mpognidiacquiste® S 118m 10331 10579 10040 6793 104348 156080
Bke-orpay e B4 880 8282 683 B3 100239 444.825
ship-or-pay A N .. 17061324 Lu18 1834 593 2858 87
-Akrifmpegnidiacquismcnnclau;sola take-or-pay ¢ ship-or-pay 1 a1 94 B 86 272 786
- Mtri impegni di acquisto _ o BgS 156 B3 a2 83 875 1878
Attt impegni _ ' _ 6 4 3 2 2 #6133
- Memorandurn di intenti Val d'Agsi . _ ) & 4 3 2 I4 116 133

13,101 11453 11.476 19.?95 9.357 120,884  iPL77

O_bbﬂgazléni contrattual ln.gegnetia & Costruzionl e Chimica

Cantratti di leasing operativo non annuflabiif ¥l ' 110 112 7 72 &5 198 835
Costi relativi a fondi ambiental] ¥ ? 7 4 4 3 10 35
Impegni di atqulste 9 96 28 21 14 14 15 188
- Altri frepegni di acquiste 96 28 21 14 14 15 188

213 147 102 93 83 223 B58

ta) comratti di leasing operativa riguardane principalmente asset per attivits di perforazions o produzione, time chatter e noli di aavi a lungo terming, terrend, stazioni di servizio & immobili peor ufficic, Quest
contratti, generalmente, non prevedono optiont di sianove. Hon ci sono significative restriziant imposte ad Eni dogli sreout] di feasing operativo con riferimento afla distibuzione di dividendt, aila disponibilith

gagli asset o akia capacita di indebitarsi,
{6]) 1 fonde abbandane ¢ ripristing siti accoglie principalmente I costi che s presume di sastenere af termine deffawivits di produzione ¢ idrotasbari por la chiusura mineraria ded pazti, la timozione delle

strutture o it ripristing dei g,
fc} Fcosti refativi 3 fondi ambiantali non comprendeno gh oneri stanziati nef 2010 {£1.108 mifioni] a fronte dells transazione ambientale presentata de Eni of Ministeso delfAmbieate dguarde 3 nove siti di

ireresse nazionate perché fe date di pagamento non sons suendibifmente stimabil.
{d] Riguardano impegni df acquisto di beni e servizi che fimpresa & obhligata ad adempicee in quanto vincolantiin base o contrauo,
{e] Ripuardana Facguiste defla capacith di ngassificazione & sleuni implant negh Stati Hniti per €1.325 mifiont,

N
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Impegni per Investimenti ) ? ‘75 D

Nel prossima quadriennio Eni prevede di eseguire un programma d'investimenti tecnici 2 in partecipazioni di €48, 3 miliardi. Netla tabella che segue sone”
rappresentati con riferimento afla data di hilancio gli investimenti a vita intera refativi ai progetti committed, Un progette & considerato committed qﬁr_——
do ha ottenuto le necessarie approvazioni da parte del management & per il quale normalmente sone stati gid collocati o sono in fase di finalizzazione |
contrattj di procurernent.

Gl ammentari indicati comprendono impegni per progetti di investimenti ambientali.

Annidi scadenza

femion) o e 2oz 2018 2018 O | Totale
Impegniperinvestimenti committed - gEPS 8040 6.10r 5225 6040 133481

Altre informazioni sugli strument! finanziari
# valore diiscrizione degli strumenti finanziari e f refativi effetti economici e patiimoniali si analizzano come segue:

B SO S 0 Y
. Proventi (oner] dilevatia _Froventlioner] rifeveia_
Altre Altr
companentf compuonent]
Volore gl Centa dell'utile Valore di Lonte deli'utile

{€ mitioni] lsetlzione  econamden  complessive Iscrizlone  economlie  complessive

Strument finanziarl dinegoziazione: . _ R

-Stumentiderivatinondicoperteral g Tapp

-Swomentiderivatidivading®™ o qagy 77

Strumentl finenziarl do detenersisino alls seadenza: e
Strumentl finanziori dispontbliiperfavendia: T
Partecipazionlvalutate al fafrvalye: e
-Partecipazioninon correntit? ——e o Az4s (B0 ??), 388 286
Creditte deblti altre attlviti/passivic valutate al costo ammortizzate;

' wereditih ” 27573 (233) o184 ()
 Creditd finanz - ) . zrse3 B2 ... Apos {133}
- Debiti commerciali e 2 23807 (8P} 14896 8
-Debitifinanzig® ... 25891 [1.155) TR < <44 S 1T
Attivitd [passivitd] nette per contratti derivat] df copertura® o fer0) o (sw3) (&7} {179 (2s8)

{2] i effetti a conto economico sona stati rilevat ned “Proviensi [onerl) fnangari”.

[b] Gli effetd 5 conte economico sons stati rilevati negli "Altrf proventi {onest) operativi” per €487 miliont i aneri {proventi per E286 mikiond net 2014] ¢ nei “Praventi foner} finanziasi™ per €160 sillond di proverti
[proventi per £165 miliani nel 2014}

fc] Gli efert a conta ecanomico sano sitevati nel "Proverai [eneri} su partecipazioni par £286 mitioni di proventi [oneri per €60 milion] nel 2014 ).

{d} B offenzi a conto economice sane stati ritevati noph “Acquisti prestazioni di servizi & costi diversi™ par €632 miliont df onert {oneri per €460 milioni nef 2014] {svatutaziont af netto degli wiiticzi) £ nei™Proventi
{oneri} tinanziar” per £23 mifioni di onert [proventt per £227 mifioni nel 2014] {differenze df cambio dz afiineamento 2! camblo df line esercizio o valutazione al costo ammortizzata),

[e] Gii effeti a conto geonamica sune stati dlevati nei “Proventi foneri] finanziar™ {differente di cambio da allineamente al cambio di fine esercizio}.

{{] Gli effetti 2 conto ecanomico sono statl rilevati nei“Ricavi della gestione carasteristica” ¢ negh “Acquist prestazioni df servizi e costi diversi” per €184 milloni ¢f oneri loner per €362 milioninet 2014 e neghi “Altri
provemti [onesd] cperativi® per €2 milloni i provemi {oneri per €141 mifioni nel 2014) {companente time-valug).
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Informazioni sulla compensazione di strumenti finanziarl

Ammontare fordo Ammontare netio delie attivitd
Ammontare lorde delfe attivitd delle attivith e passivitd e passivith finanziarie rifevate
& pasgivita finanziarie finanziarie compensate nello schema di stato patrimoniale
[€ mitioni]
31.42.2014
Attivita finanziarie
Crediti commerciali e aliri crediti 29.567 1.066 28.601
Altre attivivh correnti 7134 2.749 4.385
Altre awivith non corrent 3.328 555 2.773
Passivith finanziarie
Rebiti commerciali e altri debitt 24.764 1.0886 23.703
Altre passivila correntt 742t 2.932 4.489
Altre passivita non correnti 2.658 373 2.285
31.12.2015 ' |
Attivita finanziarie _
Creditl commerciali e altri craditi . 21661 711 203.950
Altre attivith correnti 6.049 2410 3.639
Fassivitd finanziarle
Debiti commerciah e altri debiti 15.326 _ 711 ) 14.615
2113 ) 2.418 N 4,703

Altre passivita carrenti

La compensazione di attivith e passivita finanziarie riguarda: (i) per £2.410 milioni la compensazione di attivita e passivita per strumenti finanziari de-
rivati di Eni Trading & Shipping SpA per 2.389 mitioni {€3.305 mifiont at 31 dicembre 2014] e di Eni Trading & Shipping inc per £21 mitioni; [#i] per €711
milioni Ia compensazione di crediti & debiti verso enti di stato dei settore Exploration 8 Production per £664 mifioni [£1.066 mitioni at 31 dicembre 2014)
e craditi e debiti commerciali di £ni Trading & Shipping Inc per £47 milioni.

Contenziost
Eni & parte in procedimenti civili e amministrativi e in azioni legali collegati al nermale svolgimento delfe sus attivita. Sulla base delle informazioni at-

waimente a disposizione, & tenuto conts dei fondi rischi esistenti, En ritiene che verosimilmente tali procedimenti e azioni nan deterrmineranno effetti
negativi rilevanti sul bilancie consolidate.

Di seguito & indicata una sintesi dei procedimenti pil: significativi; salva diversa indicazione non & stats effettuate alcuno stanziamento a fronte dei
contenziosi di seguito descritti perché Eni ritiene irmprobabile un esite sfaverevole dei procedimenti ovvero perché Fammontare dello stanziamento non

& stimabile in medo attendibile.
1. Procedimenti in materiz di salute, sicurezzs ¢ amblente
1.1. Contenziosl in materia di salute, sicurezza e ambiente di natura penale

(i} Infortunic mortale Teuck Center Molfetta — Ente procedente: Procura delia Repubblica di Tranf. in data 11 maggic 2010, & stato netificato 2 Eni
Sph, a otte dipendentf defia secietd, nenché a un ex dipendente, un atto di chiusura indagini che contesta 'omicidio cotpose, le lzsioni personali
gravissime e lllecito smakimento di rifiuti in relazione ad un incidente avvenuto a Molfetta nel marzo 2008, in cui hanno perso fa vita 4 operai,
dipendent] addetti alia pulizia di una ferrocisterna di proprieta di una societa del Gruppo Ferrovie dello Stato. La cisterna era stata utilizzata per i
trasparto di zo¥fo liquide prodotto da Eni nefia Rafiineria di Taranto.

In data 5 dicernbre 2011, it Giudice ha pronunciato sentenza di assolezione per 2 persene fisiche e per la stessa Eni SpA, come persona giuridica,
con Pampia formula del "perché il fatic non sussiste”.

A seguito deliimpugnativa proposta dal Pubblice Ministero il 14 dicembre 2015 la Corte d'Appelio di Bari ha conferrnate fa sentenza di primo grado
& quindi tutte te assoluzieni in questa rese nei confronti degli imputati. Inoitre, Tappelio delle costituite parti civili & stato dichiazato inammissibile.
Pendono i termini di un eventuale ricorse in Cassazione.

{ii} Syndfal SpA (quale societd incorporante EniChem Agricoltura SpA - Agricoltura Sph in liquidazione — EniChem Augusta industriale 5ri - Fosfo-
tec $ri} — sito di Crotone. £ pendente pressa la Procura della Repubbiice di Crotone un procedimento penale per disastro ambientale, avvelena-
mento di sostanze destinate all alimentazione ed amessa bonifica in refazione alf attivith delia discarica ex Mantedison "Farina Trappeto”, diveriita
di proprieta-EniChem Agricoliura nel 1981
Tale discarica, in cui sono stati depositati gli scarti delle attivid industriali dello stabitimento Mentedison, ogg Edison, & stata chiusa a partire dal
1089 A decorrere dal 1991, anno in cui la discarica & diverana di proprietd del Gruppa Eni, nonvi & state pilt alcun conferimento dirifiuth. La messa
in sicurezza & siata effetiuata nel 1999-2000 da Fosfotec Sel. li procedimento vede imputati alcuni dirigenti di societa det Gruppo Eni che sisono
succedute nelia proprieta della discarica a partire dat 1931 Lonclusa fattivits de parte dei periti, nel corso del 2014, e terminato il ioro esame, gh

o
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atti sono stati restituiti alfa Procura deila Repubblica di Crotone per {ulteriore carso e leventuale richiesta di rinvio a giudizio. £ stata deposita
memaria difensiva per chiedere archiviazione. Non ¢i seno uleriori svifuppi.

Eni Divisione Gas & Power — sfto di Praia a Mare. £ pendente presso Ia Procura dellz Repubblica pressa il Tribunale di Paola un procedimenty
penale avente ad oggetto presunte malattie professionali per tumeri svifuppati da dipendenti delf'ex stabilimenta della Maclane Spa {semeta gia
di prapriet defla Lanerossi SpA}. Nel procedimento si seno costituite 189 parti ¢ivili, mentre sone state individuate altre 107 persone offese dal
reato. Ad esito delfudienza prefiminare i Giudice ha disposto il rinvio a giudizio di wtti gh imputati per omicidio colposo plurirmo, lesiani colpose,
disastro ambientale e omissione dolosa di cautele antinforiunistiche. Marzotto SpA, a seguita di accordo transattivo con Eni, ha settoscrito singoli
atti di transaziong con tutte le parti civili ad eccezione deghi enti territoriali. Concluse it dibattimento, nel dicernbre 2014 & stata emessa seh nza
di asseluziang per wit gh imputati parché it fatte non sussiste. Il PM ha proposto appelie,

Syndiat SpA e Versalis SpA— Darsena Porto Torres. 1§ GIP di Sassari, nef luglio 2612, su richiesta della Procura, ha dispesto I svolgimento dfun
incidente probatorio relativamente al funzionamento delfa barriera idraulica del sito Porto Torres {gestito da Syndial SpA] e allasua capl di
impedire la dispersione dellz contaminazions, presente all'interno del sito, nef tratto di mare antistante lo stabifimenta, Risultane indagdli gli
amministrator delegati di Syndial SpA e Versalis SpA, oltre ad alcuni aitri manager delie due societd, per i quati la Procura di Sassari ha richies
il rinvio a giudizio. #§ GIP ha autorizzato fa citazione del responsabili civili Syndial & Versalis. Il procedimento prosegue con la farmulaielyito

abbreviata.
Syndial 3pA~ Discarica di Minciaredda sito di Porto Torres. In data ? Juglio 2015 1 6P pressa il Tribunale di Sassari, su richiesta det PM prochdent

ha digposto il sequestro dell'area di discarica denominata "Minciaredda” ed ubicata presso ii confine ovest delio stabilimenta di Porto Torres, Me
provvedimento notificato insierne agli avvisi di garanzia a tutee fe persone indagate si legge che i reati contestati sono gestione didiscarica o ate-
torizzats e disastro ambientale. Nef provvedimento di sequestro preventivo risulta altrest coinvalta Syndiaf af sensi del D.Lgs. 231/01. Le mdag
sono in corso di svolgimento. Con riferimente alla procedura di bonifica dell'area Minciaredda, it 27 gennaie 2018, fa Conferenza diServizi Beczsog
ha approvata [i] i Progetto Gperativo di Bonifica dai suoli delle Aree Minciaredda, Peci DMT e Palte Fosfatiche denominato “Progetto Nuraghe™ e [ii)
TAddendum al Progetto Operativo di Bonifica della Falda dell'area Minciaredda,

Sgndial SpA — Palte fosfatiche stabliimento di Porto Torres {1]). In data 30 giugno 2015 i 6IP presso it Tribunale di Sassari ha disposto, aderendo
alta richiesta defla Procura di Sassari, sequestro preventivo delfarea denominata “palte fosfatiche” ed ubicata all'interne dello stabilimenta di Porte
Torres. i reati contestati aghi indagati sono disastro ambientale  gestione non autorizzata di discarica di rifiuti periclosi, Successivamente in data
13 luglio 2015 ed in data 28 luglio 2015 2 seguito di apposita istanza, Syndial & stata autarizzata, sia dal Prefetto di Sassart che dal GIP presso il
Tribunale di Sassari, ad effettuare if miglioramenito defla delimitazione dell’area di discarica, fadozione di dispositivi di monitoraggio ambientale
deil'area e delle acque meteoriche. Le indagini sono in corse di svalgimente.

Syndial SpA — Palte fosfatiche stabilimento di Porto Torres [2]. In data 16 dicembre 2015, la Procura presso il Tribunale di Sassari ha dispesto if
sequestro probatorio dei sistemni di contenimento [BULK] defle acque meteoriche dilavanti 'area palte fosfatiche, acque raccoite da Syndial sulla
base del provvedimento di autorizzazione rifasciato dal Prefetto di Sassari e dal GIP de! Tribunaie di Sassari, Ai medesimi indagati 2 stato altres)
notificato avviso di garanzia per i reati di omessa banifica, gestione di rifiuti radioattivi e scarico sul suolo di acque reflue contenenti sostanze
pericolose. # PM ha disposte linterruzione delle operazioni i raccoha 2 regimazione e copertura dell'area paite gis peralir autorizzate, Syndial ha
presentato istanza di prosecuzione attivita al GIF presso il Tribunale di Sassari. Le indagini sono in corse di svolgimento,

Syndial SpA — Cloroseda. Pende innanzi al Tribunale di Gela un procedimento avviato nei confronti di §7 ex dipendenti di societa riconducibiti al
Gruppo Enl. ll procedimento ha ad ogpetto | reati di amicidio colpaso e lesioni personali pravi e/ gravissime In relazione al decesso di 12 ex dipen-
denti e a presunte malattie professionali del dipendenti che avevano prestato servizic presse limpianta Clorosoda, gestito dafe sacieta anzidette.
Ifatti contestati riguardana i periodo che va dal 1968, anno di messa in esercizio dellimpianto Cloroseda, al 1898, anns in euisono terminate
le operazioni di bonifica deflimpianto. Lz Procura ha chieste & ottenuto dal 5IP Jo svelgimento di un incidente probatorio consisiente in una
perizia medico-legale su oltre cento laveratori che hanno prestata Ja propria attivita lavorativa presse limpianta. La relazione predisposta dai
periti nominati dal GIP esclude Ia presenza di elementi scientificamente apprezzabiii per ritenere che le patofogie famentate pertutti i casi sot-
topasti allzccertamento stano conseguenza dellesposizione alle sostanze proprie def ciclo produttivo dell'impiante clorosoda-dioctoroetana.
F periti hannp, inoltre, affermato che non siriscontrana violazioni delfa normativa in materia di controlio ¢ igiene industriale. Indata 23 gennaio
2015 il Giudice per le Indagini Prefiminari ba dichiarato concluso lincidente probatorin, La Procura della Repubblica ha emesso Favvise di
conclusione dellz indagini preliminari. Dala lettura deli‘avviso si apprende che a fronte delliniziale contestazione che aveva ad oggetio nume-
rosissimi {oltre cento] casi ditesioni personali e omicidic colposo, fa Procura ha ritenuto di non dover chiedere I'archiviazione smu,jn;'rﬁTav; ur
alfa specifica vicenda che riguarda un ex-lavoratore nef frattempa deceduto, 1l procedimento dungue si 2 enormemente ndnr}mmbﬁatﬁ pEt.

to alla iniziale contestazione.
La residuale ipotesi accusatoria, tuitavia, non trova conforto in quanta accertato dai periti nominati dal GIR
Sequestro di aree site nef Comuni di Cassano alie Jonio e Cerchiara di Calabria — Ente procedente: Procura della Repubﬁi:ca di Ca 'rowlLa

Alcune aree site nei Comuni di Cassano zllo fonio e Cerchiara di Calabria sono oggetto di sequestro preventivo 2 causa diun mdag‘;:e etaﬂva al
impropria gestione de rifiuti industriaii della favarazione delle zinco provenienti daflo stabilimente ex Pertusola Sud rflevatsv !

T,

filecitamente depositati nelie aree sotto sequestro.
| fatti sone gli stessi di un procedimento penale per omessa bonifica chiuse nel 2008 senza conseguenze perla societa e id| i u’i“Em Suodiake

SpA ha eseguito le operazioni di rimozione rifiuti dalle discariche in oggetto e ha definito, con il Comune di Cerchiara e if Ca dn Cassano delle
transazioni per il riconoscimente dei danni cagionati dalle discariche abusive realizzate nel wrritorio dei due Comuni, Dett atﬁ’transamw, chivdono
aetinitivamente agni pendenza di natura risarcitoria dei due Comuni ricorrenti.  procedimento penale & tuttora in corse. Proseguono fe attivit di

benifica da parte di Syndial.

&
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Syndial SpA — procedimento amiante Ravenna. £ pendente dinnanzi ai Tribunale di Ravenna un procedimento penale avente ad oggetta presunte
responsabilita di ex dipendentt di secietd riconducitili oggi, dopo varie operazioni societarie, a Syndial SpA, per decessi e lesioni da amianto che
5i sono verificate a partire dal 1991. Le persone offese indicate nel capo di imputazione sono 75. | reati contestati sona emicidio eolpoese piurime
(589 e.p.}, disastro ambientale [534 c.p.). Sona costituite part civifi, pitre a numerosi familiari delle persane decedute, anche I'ASL di Ravenna,
VINAIL di Ravenna, la 6L, CISL e UL Provinciali, Legambiente ed aitre associazioni ambientalisie. Syndial & costituita in giudizio quale respensa-
bile civile. Le difese degli imputati henno chiesto a pronuncia di intervenuta prescriziene def disasiro ambientale e per alcuni dei casi di malattie
e decessi. Il 6 febbraio 2014, ad esita deffudienza preliminare, if GUP di Ravenna ha disposto con decreto il rinvio a giudizio per wtt gli indagati
riconoscendo invese 3 prescriziane solo per alcune ipotesi di lesioni colpese. I procediments prosegue nells fase dibattimentate. Non ci sono
wleeriori sviluppi, Syndizl ha concluse alcuni accordi transattivi,

Raffineria di Gela SpA — Eni Mediterranca Idrocarburi SpA ~ Disastro innominato. Procedimento panale pendente a carico di dirigenti della Raf-
fineria ti Gela Spi e defla EniMed SpA per i reati di disastro innominato, gestione illecita di rifiuti, e scarico di acque reflue industriali senza auto-
rizzazicne. Alla Raffineria di Gela & contestato [llecito amministrativo da reato ai sensi del 0.Lgs. 231/01. Questo procedimento penale aveva ini-
zialmente ad oggette Maceertamente dei presumo inguinamento del sottosuolo derivante da perdite di prodetio da 14 serbatoi di stoccaggio della
Raffineria di Gela non ancora dotati di doppie fonde, nonché fenomeni di contaminazione nelle aree marine costiere adiacent lo stabilimento in
ragione della mancata tenuta dai sistema di barrieramento realizzata nellambita del procedimento di bonifica del sito. In occasione della chiusura
defle indagint preliminari, fa Procura delia Repubblica di Gela ha riunito in questo procediments altre indagini aventi ad opgetio puntuali episodi
inquinanti collegati alfesercizio di altri impionti delia Raffineria di Gela e ad alcund fenomeni di perdita di idrocarburi dalle condotte di pertingnza
della societi EniMed. It procedimento pende con favvenuta notifica delfavviso di conclusione delle indagint pretiminari.

Indagine Val d'Agri. La Procura della Repubblica di Potenza ha avviate un‘indagine penaie per accertare la sussistenza diun traffico Mlecito dirifiut:
prodotti dal centro off di Viggiano in Val d'Agri e smaltit in impianti di rattamenta sulterritorio nazionale. Dopo due anni diindagine, i Magistratihan-
no disposte gli arresti demiciliari per cinque dipendenti e poste sotte sequestre impianti funzionali all‘attivita produttiva che conseguentemente
& stata interrotta {60 rnila barifi giorns in quota Enij. Dalfavvio delie indagini Eni ha condotto numerpsi ¢ diversificati accertamenti tecnict ed am-
bientali avvalendosi di esperti indipendend di livells internazionale | quali hanno sccertato la conformita delfimpianto e del processo industiriale
ai requisiti di legge, alle best available technelogies e alle best practice internazionali. Pes tali ragioni Eni proporrd if riesame del provvedimento di
sequestro al Tribunale delte Libertd e incidente probatoria per far accertare definitivamente ta corretts gestione operativa deflimpianto.

1.2, Contenziesi In materia 4i salute, sfcurezza ¢ ambiente di natura civile od amministrativa

{1

{ii)

Atto di citazione per risarcimenta danni per Finquinamente da DOT del Lago Maggiore ~ Ente procedente: Ministere dell’Ambiente. Nel maggio
2003, il Ministera delf/Ambiente ha eitato in giudizio fa controliata Syndial SpA chiedendo i risarcimento di un asserito danno ambientale atiribuito
alla gestione del sito di Pieve Vergante nel periodo 1990-1896. Con sentenza di primo grado n. 4991/08 del 3 luglio 2008 (depositata '8 luglio
2008), provvisoriamente esegutiva, il Tribunale Civile di Torino ha condennato Syndial SpA al predette risarcimento quantificandolo in €1.833,5 mi-_
tiani oltre agli interessi legali dalla data del deposito della sentenza. Siz i consulenti legali e tecnizi di Syndial, sia guelli di Eni hanno concordemente
riterutn ls predetta sentenza fondata su motivaziani errate in fatto e in diritto tafi da non far ritenere probabile un esito finale negative del conten-
Zios0 & comunaue hanna altresi ritenuto asselutamente incongrua fa quantificaziene del danne, mancando nella sentenza congrul riferimenti che
possano givstificare fenarme ammaontare della condanna rispetto alla modestia dell'inquinarmento contestato dalio stesse Ministerc.

Aseguito delfatto di appelio slla sentenza formulato da Syndial net luglic 2008, 1l gindizio prosegue dinanzi alla Corte d'Appello diTorino,

Hei corso delludienza del 15 giugno 2012, ivwocatura delio Stato ha verbalizzats che if Ministero nan intende eseguire fa sentenza di primo grado fino
alfeshe del giudizio di merita. La Coste di Appeflo di Toring, dopa aver chiesto ed ettenute fa regolarizzazione della costituzione di Syndial in giudizio, ha
dispost ta CTU, i cui contenuti, favarevali a Syndizl, sono stati contestati nel merito dallAvwocatura di Stata,

U8 kuglio 2615, fa Corte di Appetlo ha emesso urlordinanza istruttoria con la quale ha chiesto al CTU di approfondire quali siano gl interventi di riparazione
{da ritenersi tale anche i sipristino naturale] da effettuare sulle aree esterne. Alludienza di conferimento incarico di £T4, tenutasi il 30 setiembre 20315,
om0 Stati fissati i termini { 180 gg) per il deposito della consulenza tecnica e la prossima udienza di rattazione preliminare per i giorno 8 luphio 2016,
Causa promossa dat Comune di Carrara per il ripristino dello stato dei juoghi nel sito di Avenza e i risarcimento danni. it Comune di Carrara

- ha promassa avanti al Tribunale di Genova una causa con la quale ha chiesto a Sundial Spé il ripristino deilo stato dei luoghi nel sita di Avenza, if
" risarcimento dei danni ambientali non eliminabili quantificati in circa €139 milien), def danni moral, esistenziali e alfimmagine quantificatiin circa

£80:milioni, nonché dei danni materiafi e patritnoniali quantificati in circs €16 miliond. La richiesta & riferita a un incidente verificatosi nel 1364, a

. segwtc del quale Enichem Agricokiura Spa {successivamente incorporata in Syndial Spa), aflora proprietaria del sito, aveva posto in opera inter-

venti di messa in sicurezza 2 di bonifica. Nelia causa & intervenuto i Ministera delAmbiente che ha chiesto i risarcimento del danno ambientale,
quantificato complessivamente tra un minimo di €53,5 miioni 2 un massimo di £53,3 milioni, da ripartire tra le diverse societa che hanno gestito
to stabilimento. Sia # piudizio di primao grado sia quelio in Appella hanno dismesso le posiziont deile parti attoree ritenendole infondate infatio e in
diritto. B 4 dicembre 2012 it Ministaro dell Ambiente ha presentato ricorse in Cassazione avverso Ja sentenza della Corte di Appeilo. In sintesi, il Mi-
nisters rinnova 1a richiesia di condanna di Syndial al risarcimento integrale del danno ambientale individuandola quale seggetio responsabile per
wre ardini di mativi: ) successere ex lege dei pracedenti gestor del sito, b] responsabile in via diretta pes il periodo di gestione & per lnadeguata
attivitd di honifiea successiva alfincidente del 1884, ¢] responsabile in via diretta per omessa bonifica del site. Syndial si & costituita in giudizio.
tn data 18 novernbre 2015 si 2 svoita Pudienza di trattazione nella quale fe parti hanne finnovato le foro richieste, in particolare il Ministero ha
sottalineata la responsabilita di Syndial quale scggetto subentrato ex ege nella proprieta degii asset.

Con sentenza 3259/2016 1a Corte di Cassazione, sez. #l, ha accolto solo # prima motivo di ricorso del Ministero, relative alla prescrizione degliilleciti

ambientali, ma con espressa limitazione alle pasizioni del precedenti gestori del sito.
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La Corte ha dunque confermate, in via definitiva, Pesclusione di quaisiasi responsabilith in capo a Syndial, sia in termini di responsabifita “dirstta” {pey
"ritardi/omissioni” alla bonifica lamentati dal Ministera e che Bppunto non hanno trevate aceogliments ) sia in termini di responsabilits “indiretta” {comé
“erede” dei precedenti gestort). Questa secondo profile merita, tra altro, particolare attenzione dato che il sito di Avenza & pervenuto ad Bni ex lege oo
trasferimento dei siti ex SIR/Rumianca af pari ¢i Asserind, Porto Torres & Pieve Vergonte. Con riferimento alla posizione di Syndial, { motivi di ricorsd-del
Ministere sono stati dunque tutti rigettati percheé ritenuti inammissibili o infondati nel merito, La Cassazione ha pertanta rinviato Ja causa alla Corte d'Ap-
pelle di Genova ove proseguirk limitatamente afle posizioni di SoGeMao e Nuova Cisa. Le spese di giudizio seno state compensate tra iz parti.
Ministere dell'Ambiente — Rada di Augusta. Con Conferenza def Servizi del 18 tuglie 2005, 14 settembre 2005 ¢ 16 dicembre 2005, i
dellAmbiente ha prescritte alle societa facenti parte del pala petroichimico di Priolo, comprese Syndiat, Polimeri Europa [ora Versalis} ed
dieffettuare interventi di messa in sicurezza di emergenza con rimozione del sedimenti della Rada dj Augusta a fronte deflingquinamento
trat, in particotare dovuto alfl'alta concentrazione di mercurio, genericamente ricondotto alle attivita industriali esercitate sul psio petrg
Le suddette sccietd hanno impugnato a varia titolo gl atti del Ministero delAmbiente, eccependo, in particolare, le medalit con le guali sork stati
progetiati glf interventi di risanamento e acquisite le caratterizzazioni della Rada, |

Ne sono sorti vari procedimenti amministrativi riuniti presso it TAR Catania, che nellottobre 2012 ha emesso sentenza accogliendo idicorst fresgntati
dalle societa presenti nel site, in relazione alla rimuzione di sedimenti defls Rada e alia realizzazione del basrieramento fistco. il giudizio prc\‘;/agu
Ricerse per sceertamento tecnico preventive - Tribunale df Gela. Nel mese di febbraio 2012, & stato notificato a Raffineria di Gelz SpA, Sundial Bpa

ed Eni SpA un ricorso da parte di 33 genitori di bambini nati malformati a Gefa tra il 1992 e Il 2007, Il ricorso per accertamento tecnico preventiyp,

promosse dal ricarrent], & voito aila verifica dellesistenza di un nesso di causalita tra le patologie maiformative di cui sono affett [figh def ricorrent

e lo stato di inquinamento delie matrici ambientali det sito di Gela {inquinamento derivante daila presenza & operativita degh implanti industriali

delia Raffineria di Gela e di Syndial SpA), nonché alla quantificazione dei danni asseritamente subiti e alleventuale composizione conciliativa defla

lite. {l medesimo tema, peraltro, era stato oggetto di precedenti istruttarie, nel¥ambito di differenti precedimenti penali, di cuf una conclusasi senza
accertamento di responsabifits a carico di Enf o sue controllate e una secanda tuttora pendente in fase di indagini preliminari. Le eperazioni peritafi

a cura del coflegio peritale norinatg dal Tribunale e dai periti di parte, hanno prodotto valutazione tecniche molto distant fra loro. Pertanto non &

stato raggiunte un accardo conciliativo e I'accertaments teenico preventive si 2 concluso, In data 22 dicembre 2015 & stato notificato lle tre societd

interessate un atto di citazione promasse dai genitord di una bambina i cui caso & stato eppetto deilaccertamento teenico praventivo anzidetta, Suc-
cesgivamente & stato notificato un ulteriore atto di citazione avente ad oggetto ulterieri 12 casi e per il quale & fissata udisnza, I giudizio prosepue.

Causa promossa dat Ministero dall'Ambiente e dal Commissario delegato alia gestione delio stato di emergenza ambientale nef territorio del

Comune di Cenglo contro Syndial ~ risarcimento def danno ambientale relative al sito di Cengio. £ pendente un procediments the vede parte

ricorrente it Ministero deffAmbiente e il Commissario defegato alla gestione deflo stato di emergenza ambientale nef territario del Comune di Lengio

i quali hanno citato Syndial perché venisse condannata al risarcimento def danno ambientale relativo al sito di Cengic.

La domanda & sostanzialmente basata su un'accusa di “inerzia” di Acna {vggl Sundial) nef dare esecuzione agli interventi ambientali, inerzia

wit'altro che provata avendo sempre Acnz agito tempestivamente, nei tempi & nel modi previsti dell'Accordo di Programma de! 4 dicembze 2000

con i pubbliche arministrazion] interessate tra le quali lo stesso Ministers deilAmbiente.

it Tribunale di Genova, con sentenza parziale del 6 febbraic 2013, ha rigettate le eccezioni e le istanze pregiudiziali e prefiminari avanzate da

Syndizi e ha ordinate la rimessione della causa 2 rualo per procedere ad indagine tecnica volta a verificare 'effettiva sussistenza di danni residui
all'ambiente, con particolare riferimento alle aree esterne al sito di proprietd e alle cd. perdite temperanee.

Lipotesi di una transazione con i Ministro dsi’Amblente e ghi enti territoriali coinvolti non ha avuto seguito. # Giudice ha riavviato 'ter processuale

che prosegue in vista delfeventuale individuazione del CTU e relativa formudazione dei quesit.

Syndial SpAe Versalis SpA Porto Torres — Ente procedente: Pracura dellz Repubblica di Sassari, La Procura delia Repubbiica di Sassari ha chiesto

i rirvio a giudizio, unitamente 2 direttori e amministratori di altre societa operanti nel sito, del direttare di stabilimento Syndial di Porto Torres per

asserito disastro ambientale & avvelenamento di acque e sostanze destinate all'alimentaziore. Si sono costituiti parte civile: la Provincia di Sassari,

it Comune di Porto Torres e aitri soggetti, con esclusione delle parti civill che si erano costituite per gravi patalogie asseciabifi alle sostanze contami-

nanti presenti nella fauna ittica del perta indusiriale di Porto Torres, i giudizio prosegue innanzi alta Procura della Repubbiica di Sassari, Nel febbraio

2013 & stata notificate avvisa di conclusions dellz indaging preliminari e nuova conestazione da parte delfa Procura perimputaziond in forma tolposa

& aon dolosa. Ad esite dell'udienza preliminare, il GUP di Sassari ha disposte sentenza di non doversi procedere per intervenuta prescriziane}fafw‘—;j:‘%

cura ha deciso di ricorrere in Cassazione, Burante tale udienza & stata ifustrata [a questione di legittimita Costituzionale circa i termii di prgé’er{zibfaef \
per il reato di disastro. La Corte di Cassazione, riconoscendone ta fondatezza, ha accolto tistanza e trasmesso gliatti alta Corte Castituz.!éh‘alé :
Syndial SpA e Yersalis SpA — Citazione per danno ambientale da parte del Comune di Mefilll, Nel maggio 2014 & stato notificatp & Sys
Versalis un atto di citazione in giudizio da parte det Comune di Melilli per asserito danng ambientate connesso, 5 suo dire, ad attivity di gestiopt
smaltimento iffecito di rifiuti e discarica abusiva da parte delle societa cirate. o

in: particofare I'atto inquadra Iz responsabilita di Syndial e Versatis nel laro rualo di produttore dei rifiuti e committente in quanto, né{j'a_ i
precedimenti penall sorti negli anni 2001/2003 intarng al od, caso Mare Rosso, sarebbe stata accertata la provenienza di rifiuti pegCol
particolare rifiuti con alte concentrariani di mercurio e traversine ferroviarie dismesse ] daj siti industriali di Prioto e Geta. Tali rifiuf sag
smaltiti illegittimamente presso una discarica di proprieta di un terza non autorizzata (Ja discarica si trova a circa 2 km dall’abi{at
pretesa ammonta a €500 milioni, richiesta in via solidale alle due societ del Gruppo e alla societi SMA.RL quale gestore deila His Carica ricevente
irifiuti. Con ordinanza del'8 febbraio 2016, il Giudice, accopiiendo le ecceziont soilevate dalle societa del Gruppo sull'ammisgibllisa delle istanze
avanzate daf Comune, ha rigettate la richiesta di istrutsoriz. |l giudizio prosegue. :

Atto di citazione promosso contre Eni ~ Raffineria di Gela SpA — EniMed Sph— Syndial SpA. 273 cittadini di Gela hanno presentato un ricorso ex
art. 780 ¢.p.c. per chiedere che il Tribunale di Gela dispunga la fermata diwustte te attivita produttive defle societ del Gruppo Eni presenti nella piana
di Gela al fine di porre fine alfimpatto ambieriale delle stesse sull'ambiente cizcostante e sulla safute defla populazione ocale. Lricorrenti hanno
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chiesto altzesi che vengano norninali dei commissari ai quali affidare fa gestione defla fermata degli impianti e ta prosecuzione degli interventi di
banifice defarea. Inolre, & stata chieste di ardinare al Comune di Gela, quale autarita cempetente in materia di tutela sanitaria, di adottare ogni
provvedimento ritenuta utile a preservare la salute defls papolazione locate.

Liniziativa giudiziaria trae origine dalla presunta situazione di generate compromissione ambientale de! sit e dallz conseguente necessita di
tutelare Ia popolazicne da seririschi per fa salute. Uinfziativa & stata promossa anche a sepuito di taluna refazioni tecniche depositate dai pariti del
Tribunale in un procedimento pre-contenziose volte ad accertare 3 sussistenza di un nesso causale tra lNinguinamento di origine industriale e le

malformazioni repistrate nelfa citta diGela.

2. Altri procedimenti giudiziari e arbitrali

{1

{if}

Eni $pA. Procedura di amministrazione strsordinaria delle compagnie aeree Yolare Group, Yolare Airlines 2 Air Europe. Nel marzo 2008 & stat
notificato a Eni SpA e alla cantrollata Sofid, eggl Eni Adfin, un atts di citazione per revecatoriz fallimentare con il quale le procedure di ammind-
strazione strasrdinaria di Volare Group, Volare Airlines e Air Europe ~ procedure aperte con decreta del Ministero delle Auivita Produttive del 30
navernbre 2004 ~ chiedono che siano dichiarati inefficaci tutti | pagament effettuati da Yolare Group, Velare Airlines e Air Europe infavore diEnie
di Eni Adfin, quale mandataria di Eni allincasso dei crediti, nelt'anno anteriors alia dichiarazione dello stato di insolvenza delle suddette debitrici
e cioa dat 30 noverbre 2003 al 28 novembre 2004, per un ammontare complessive indicate in circa £45 silion eltre interessi. Eni Adfin ed Eni
si sano costhuite, Esaurita istruttoria, ton sentenza di 1° grado emessa nel marza del 2012 le domande proposte dafle procedure sono siate
tataimente rigettate dal Tribunale di Busto Arsizio. Avverso tale sentenza, le procedure di armministrazicne steaordinaria hanno interposte appelio.
La Corte ¢'Appelio di Milano ha parziaimente riformato ls sentenza di primo grado e ha condannate Eni 2 restitire un importo camplessiva di
circa £8.200.000 aile compagnie aeree. [n data § ottobre 2015, Eni ha notificato ricorso per Cassazione avverse [a predetia sentenza d'appello. Le
controparti, in data 13 navembre 20115, hanno notificato controricorso € ricorso incidentale chiedendo che fa condanna di Eni fosse riquantificata
nellammontare complessive di €17.800.000 circa. Cautelativamente Eni ha altresi depositato [25 gennaio 2016] istanza di sospensione della
provvisoria gsecutivith della sentenza di secendo grado innanzi alla stessa Corte d'Appello di Milano fissando Fudienza di discussione. Afronte di
guesto contenziose & stato stanziate un fendo rischi,

Eni SpA. Alitalfa Linee Aeree ltaliane SpA In amministrazione straordinaria {*Alitalia in A.5."). Con 2tte di citazione notificate in data 23 gennaio
2013, Mitalia in A.5. ha instaurate un giudizio civile presso it Tribunale di Roma nel confranti di Eni, Esse ltaliana Srl 2 Kuwait Petroleum ltafia Sph, al
fine i pttenere il risatcimentn per | danni asseritamente subiti net periodo compreso tral 1968 e il 2009 a seguito delia presunta intesa intercorsa
tra le principali compagnie petrelifere nel mercato nazionale della fornitura di jet fuel,

t a richiesta di danni si fonda sul provvedimento dal 14 giugno 2006 dallAuterita Garante della Concorrenza e def Mercata [*AGCM”), seconds cui
Eni e altra cinque compagnie petrolifere {Ess0 ltaliana Srl, Kuwait Petroleum (talia Sph, Shell tatia Sph, Tamoil itatia SpA e Total alia SpA) svrebbero
posto in essere, negli anni dat 1998 al 2006, unintesa unica e complessa avente per opgetto & per efetto la ripartizione del mercate del jetiuel e
{impedimente altingresso di nuovi operatori sul mercato nazienale. Lapparato argomentativa del provvedimenta del'AGCH ha trovato sostanziale
conferma dinanzi ai giudici amministrativi aditi in sede di ricorso dalle compagnie petrolifere.

Alitalia in A.S. formula una richiesta di risarcimento in solido nei confronti dei soggetti passivi della decisione. Al find delia determinazione def danno, Aitalia
in A.5. propone due madalita alternative di quantificazione fondate su due diverse ipotesiin hase alle quali il cartelio avrelbe prodotto effewti sul mercate.
In via principale, la richiesta complessiva nei confronti diwtte le compagnie petrolifere in solido ammaonta 2 circa €908 milioni dicui €277
milioni per maggiori costi di fornitura del jet fuel e €131 milioni per perdita di profitte devata alla minare capacita competitiva. Alitalia in A3,
ipotizza che I'intesa le avrebbe impedito diricarrers alautofornitura per approvvigionassi di carburante avie nel periadc in cub il presunto
cartello & state accertato dalfAGCM {1998-2008) e nei tre anni successivi [essia sino al 20089, anno in cui Alitalia ha interrotto i propri
servizi divolo},

In vis subardinata, il danno richiesto a titolo di responsabilita solidale & pari ad almeng £385 milion;, di cui £334 milioni circa a titole di danno emer-
gente {guantificato da Alitalia in A.S. come savrapprezzo rispetto al prezzo competitivo del jet fuet per il periodo 1988.-2006] e €61 milioni circa &
titolo di lucza cessante, per | pregiudizi che lintesa avrebbe arrecato alfa propriz capacita competitiva.

Con provvedimento del 23 maggio 2614, il Tribunale di Roma ha dichiarata la connessione con un giudizio in precedenza proposto dalia medesima
Alitalia in AS. davant al Tribunale di Milanc avverso alire compagnie petrofifere partecipant all'intesa. !l giudizic & stato pertanto riassunto da

Alitalia in A5, davanti al Tribunale di Milano. 1l giudizio prosegue.

3. Intervent] della Commissione Europea, delfAutoritd Garante deila Concorrenza e del Mercato, delPAuteritd per I'energia elettrica il gas e H sisterna

idrice e dialtre Autoritd regolamentari

)

Eni SpA~ Istruttoria dell’Autoritd Garante della Concorrenza e det Mercato su dichiarazione queta mercate all'ingrosso di gas. Con provve-
dimento n. 25064 del 1° agosto 2014 Avtorith Garante deifa Concorrenza e del Mercato [AGCM) ha avviato un'istruttoria nei conframi di Eni
at fine di verificare |a veridicit delf atiestazione depositata da Eni nel maggio 2014 [“Attestazione 20147} della quota di mercato alfingrosso
detenuta dalls societa per attivita ed operazioni aventi ad oggetto gas naturale — in osservanza di quanto disposto dal Decreto Legisiativo .
136/2010 che fissa un valore-soghia detenibile da ciastun operatore del 55%, Nell'Auestazione 2014 Eni aveva dichiarate una guota di poco
inferiore & tale valore-soglia, pari al 54%. Nef calcolare la propria guota di mercate Eni ha ritenuis corretto scomputare alcune categorie di
cessioni di gas. UAGCM ha determinato una quota di mercato pari a 56%, decidendo tultavia di non irrogare a Eni alcuna sanzione pecuniaria
in quanto ha ritenuto la vislazione “non grave” tenuta conta che nallAttestazione 2014 Eni aveva chiaramente dato evidenza delia interpreta-
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zione adottata, Tale interprevazione, peraltra condivisa nel parere fornito dal Ministero de%lo'SviIuppu Economico nel{'ambito del procedimen- |
to istruttorio, non & stata invece ritenuta condivisibite dall’AGCM. Eni ha impugnate i provvedimento finale dellAGEM davanti al TAR Lazio%’
chiedendone l'annullamente.

Eni SpA - Istruttoria per presunte viglazioni del Codice del Consumo in materia di fatturazione def consumi Gas & Power. Con prowedimenﬁcm
natificate in data B luglio 2015, FAGCM he avviato Tistruttaria per verificare la sussistenza di pratiche commerciail scorrette ai sensi del Codice

det Consumo in materia di fativrazione dei consurni Gas & Power ai clienti retail. Il procedirmento istruttorio trae origine da talune segnalazioni di
consumatori e associazioni di consumatori pervenute all AGCM nef periodo marzo 2014-giugna 2015, che lamentanc casi in cui Eni avrebbk data
awvio alle procedure di messa in mora, recupero crediti e sospensione della fornitura in relazione & (i) richieste di pagamenta in fattura diifnporti
asseritamente erronel, anomali e/o non correttamente stimati; (i) crediti di notevele entita maturati nei confromti dei clienti in case di proliingato
ritardo nelfemissione di fatture o di conguagli effettuati a distanza di diversi anni dail'avvenuto consumo; (i} richieste di pagamento di fattirewia |
saldate dai consumatori. Uattivita istruttoria e Ja contestuale richiesta di informazioni alla societa sono pertanto finalizzate ad acquisire elpmepti
conoscitivi utili alla valutazione della sussistenza di tali presunte pratiche commesciali scorrette, La proposta d'impegni presentata da Enifa
della chiusura del procedimente senza irrogazione di sanzioni nen & stata accolta da AGCM, Il procedimento prosegue.

ng

EntPower SpA, Nei mese di giugno 2004 la Magistratura ha avviato indagini sugli appalti stipulati dalla contrellata EniPower, nonché sulle fafjwitur
di aftre imprese alla stessa EniPower. Da dette indagini & emerso il pagamento illecito di semme di denaro da aziende fornitrict di EniPower stessa
a un suo dirigente che & stato licenziato, A EniPower {commitiente] e a Snamprogetti SpA {oggi Saipem SpA} [appaltatore dei servizi di ingegneria
e di approvvigionamento) sono State notificate informazioni di garanzia ai senst defla disciplina defla respansabilith amministrativa delle persone
giuridiche ex Decreto Legislative 8 giugno 2001, n, 231, 5
Successivamente, nell'agoste 2007 & stato notificato il provvedirento con eui il Pubblica Ministero ha chiesto lo stralcio, tra gli altr, detle societa \
EniPower SpA e di Snarprogetti Sph per la successiva archiviazione. § pracedimento prosegue a carice di ex dipendenti delle predetie societa

nonché nei confranti di dipendenti e dirigenti di alcune societa fornitrici e delfe stesse ai sensi det O.Lgs. n. 231/2001. Eni SpA, EniPower SpA ¢
Snamprogetti SpA si sono costituite parte civile nelfudienza preliminare. Il giudice ha disposto il decreto dirinvio a giudizio ditutte e parti che

non hanno fatta richiesta di patteggiamento ad esclusione di alcuni soggetti nei cui confronti  intervenutae Ia prescrizione, Nel corso deli'udien-

za del 2 marzo 2014, 2 stata confermata la costituzione di parte civile di Eni SpA, EniPower SpA e Saipem SpA nei confronti degli enti imputati

ex D.Lgs. 231/2001. Sono stati altresi citati | responsabili civili delle ulteriori societa coinvehie, Af'udienza def 20 settembre 2011 il Tribunale

di Milano ha pronunciato sentenza. In particolare, il Collegio ha condannato 9 imputati per I reati loro ascritti, oltre al risarcimento dei danni da

liquidarsi in separata sede, ed, in solida, alla rifusione delle spese processuali sostenute daile parti civill. § Tribunale ha dichiarato prescritti i

reati contestati a 7 imputati, rappresentanti di alcune societd coinvolte, e ha inoltre pronunciato I'assoluzions per 15 imputati nel procedimen-

te. Con riferimento agli enti imputati 2i sensi del D.Lgs. n. 231/2004, it Coffegio ha dichiarato 7 societd responsabili degli ilfeciti arnministrativi

loro ascritti, applicando oftre alla sanzione amministrativa pecuniasia altrest la corrispondente confisca. Eni SpA, £nifowes ¢ Saipem SpA si

eranc costitufte parti civili nel procedimento anche nei confronti delle predette persene giuridiche. Con la sentenza it Collegio ha dichiarato di
escludere tale costituzione nei confronti degli enti imputati, cosi mutando la decisione assunta alfinizio del dibattimento, verosimilmente a

seguito defla sentenza della Corte di Cassazione che ha statuito Fiflegittimita della costituziene di parte civile nei confronti degli enti imputati ai

sensi del B.Lgs, n. 231/2001. Le motivazioni deila sentenza sono state depositate in data 19 dicembre 2811, Le parti condannate hanno prov-

vedute ad impugnare terapestivamente il suddetto provvedimento e, it 24 ottobre 2013, ia Corte d'Appello di Mitane ha pronunciato sentenza,
sustanzizimente confermando la decisione di primo grado, riformandola parzialmente selo con riferimento ad alcune persone fisiche per le

quali & stato dichiarato di non doversi procedere per intervenuta prescrizione, Pende ricorso per Cassazione.

Algeria. Sonc pendenti in ftalia ed all'estero procedimenti su presunti pagamenti corruttivi in relazione ad alcuni contratli aggiudicati in

Algeria da Safpem, controllata di Eni alla dota di bilancio. In data 4 Febbraio 2011, Eni ha ricevute dalla Procura delia Repubblica di Milano

una “richiesta di consegna” di documentazione relativa ad attivitk di societd del gruppa Saipem in Algeria (contratto GK3 e contrattc Galsi/
Saipem/Technip in relazione ad opere di ingegneria nella posa di un gasdotio]. Eni ha incltrato 'atto per competenza a Saipemn che i in, ;S .
16 febbraio 2011 ha depositato i documenti oggetto di richigsta. |l reato di "eorruzione internazionale” indicato nells richiesta & una del!e
fattispecie previste nel campo di applicazione del D.Lgs. 8 giugne 2001, n. 231 in merite allz responsabilith degli enti che preve,de Sanzi
pecuniarie ed interdittive in cape alla societa e Ia confisca del profitto. Eni ha provveduto al depusite di documentazione relativg z—ilfpr
MLE [al quale partecipa la Divisione E&P di Eni} su base volontaria, non essendo tali docurnenti oggetto di richiesta della Pfuf:y:a
22 novembre 2012, [a Procura ha notificato a Saipem anformatwa di garanzna per lliecuta amministrativo relatwa al reato tiljccr:'g;z

inlrage Kazakhstan Successivamente, la Procura ha ernesso ulterioririchieste e dec:eu notificati a Saipem volti ad acqussne dogumeiia i0-
ne in relazione a contratti di intermediazione e sub-contratti stipulati da Saipem in connessione cen | pragetti algerini. fnche fx dlpendenti
di Saipem risultavano indagati per il medesime procedimento. In particolare, l'ex Amministratore Delegato, dimissionanc? neldicembre 2012
a seguito degli sviluppi detie indagini, e I'ex Chief Operating Officer delia Business Unit Engineering & Construction, ficeszjdto da Saipem ad
inizio 2013. In data ? febbraio 2013, presso e sedi di Eni in San Donata Milanese e Roma sono state effettuate attivita di perquisizione e
sequestro da parte della Guardia di Finanza, dispeste dalla Procura della Repubblica di Milano. Lontestualmente & stata notificata ad £ni ex
art. 25 comma 3 e 4 D.Lgs, 231/01 informativa di garanzia. Dagli atti si & appreso che a Procura ha estesc le indagini oltre che a carico di Eni,
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anche nei corfrant del sus ox Amministratore Delegato, di un dirigente ¢ del'ex CFD di Eni (che aveva precedentemente ricoperto i ruoio di
CFO di Saipem anche nel perindo di riferimente della presuata corruzione oggette di indagine da parte della Procura e prima di essere nomi-
nato CFO di Eni in data 1° agoste 20081, Eni, pur ritenendesi estranea ai fatti oggetto di indagine, ha avviato una propria indagine intarna, con
I'assistenza di censulenti esterni, in aggiunte alle analisi e alie attivita di verifica svolte dagli organd di vigilanza e controlio interni e da un
gruppa di lavore dedicato alla specifica vicenda. Nel corso det 2013, i consulenti esterni hanno effettuato:

{i) 1z verifica dei documenti sequestrati dallz Procura di Milano e Fanafisi defla documnentazione in possesso deffe unit approvvigionaments interne in
reiazione ai apporti con i farnitori @ non sonc emerse prove dellesistenza di contratti df intermediazione o diqualsivoglia altra natura tra Enie le terze parti
oggetto di indagine; | contratti di intermediaziane precedentemente individuat sono stati stipulati da Saipem o sue controliate © societd incorporate;

[ii} 1a verifica imerna valontaria inerente il Propetto MLE {unico progetio tra queili sotte indagine in cufil committente & una societa del Gruppa £ni)
€ non sone emerse evidenze della commissione di fatti ilteciti da parte di personale di Eni nell'aggiudicazione a Saipem dei due maggiori contratti
refativi a detto Progetio {EPC e Drifling}.

Inoitre, nel corso dei 2014 sono stati campletati approfondimenti sul tema deila direzione e coordinasmento di Eni nai confronti di Saipem, sia per
aspasti giuridici che amministrative-contabill, con I'assistenza di professionisti espertl di dette materie e consulenti esterni. Gl esiti delle analisi
svalte confermano fautonomia operativa di Saipem rispetie alla controllanta Eni, { risultat delle attivitd di indagine interna song stati portati a
conescenza dell'auterita giudiziaria, netle spirito di piena collabaraziane con | magistrati inquirenti. In data 24 ottobre 2014, & stata notificata ad
Eni una richiesta diincidente probatorio della Peocura di Milano avente ad aggetto f'esame di dug indagati: Vex Chief Operating Officer della Business
Unit Engineering & Construction di Saipem e fex Presidente, Dirsttore Generale di Saipem fontracting Algerie. In data 14 gennaio 2115, & stato
emesso dalla Procura della Repubblica di Milano P'avviso di conclusione delle indagini preliminari nei confronti di Eni, Saipem e otto persone fisiche
(tra cui Pex CEQ e Yex CFD di Eni, il Chief Upstream Officer di £ni, allepoca dei fatti apgette di indagine responsabile di Eni E&P per if Nord Africa).
La Procura di Milano ha fermulato lavvige per igotesi di corruziens internazionate, nei confronti di wtk gli indagati (incluse Eni e Saipem ai sensi
del 0.Lgs. 231/01], aventi ad oggetto fa stipula da parte di Saipem di coniratti di intermediazione per attivitd Saipem in Algeria. incltre, ad alcune
persone fisiche {tra cui 'ex CEO e Pex £F0 di Eni, # Chief Upstream Officer di Eni} & contestato anche il reato tributasia di dichiarazione fraudolenta
di Saipem, in relazione al tratizmento contabite di tali contratt per gl anai diimposta 2009-2010. Acquisiti datia difesa di £ni gli atti processuali de-
positati in relazione alla "richiesta di incidente probatorio”, i verbali delfudienza camerale e gl atti depositati ai fini defia conclusione delie indagini
presiminari, Eni ha richiesto af propri consulenti esterni un'ulteriore analist ed approfendimente. Allesite, i consulenti incaricati hanno confermato
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ie conclusioni raggiunte in precedenza.

i 12 febbraio 2015 Is Procura ha depositata Ia richiesta di rinvio a giudizio df tutd gl indagati per i reati indicati.

11 2 ottobre 2013, il Giudice per VlUdienza Preliminare del Tribunale di Milano ba emesso sentenza di non juogo 2 procedere nef confronti di Eni,
deilex AD e del Chief Upstream Officer della societd per tutte le ipotesi di reato oggetto di contestazione.

1l 24 febbraio 2016 la Corte di Cassavione, 2ccogliendo il ricorso presentato dalla Procura di Milano, avversa il provvedimento di non lungo a proce-
dere, ha annullato fa sentenza impugnata ed ha disposte la trasmissione degli atti ad un nuovo Giudice per Fldienza Prefiminare presso if Tribunale
di Mitano, per la celebrazione di una nuova Udienza Preliminare.

A seguito degli sviluppi delte indagini in ialia pis alla fine del 2012, Enl ha preso contatto con le competent] autorita americang {SEL e BoJ} per
avviare urinformativa volontaria sul tema.

Facendo seguito a ale comunicaziong informale, la SEC e it DoJ hanne avviato indagini, nal corsa delle quali & stata prodotta {ed & in corso di ulteriore pro-
duzione] numerosa documentazione da parte di Eni, inclusi gfi esiti delie verifiche interne sopra indicate, i risposta a richieste sia formali che informali,
irag-Kazakhstan. La Procura della Repubblice di Milano ha avviato indagini in merito a ipotesi di corruzione internazienale in relazicne alle atti-
vita Eni in Kazakhstan riguardanti limpianto di Karachaganak e il progetto Kashagan con riferimento ala gestione delle gare di appaito da parte
deiloperatorz Agip KCO. Nelfambito di tale procediment riguftano indagati Eni ai sensi det Dllgs. 8 glugne 2001, n. 231 ed alcuni dirigenti e un ex
dirigente delia societa. Tale procedimento & stato successivamente riunite con aitro {d. Irag] riguardante un parallelo filone di indagini riferite
specificamente ad attivita condotte dal Gruppa Eniin Irag.

infatti, it 21 giugno 2011 si sono svelte perquisizioni disposte dalla Procura di Milane presso gh uifici di Eni Zubair SpA & presso gfi ufticidi Saipem SpA di
Fane, con riferimento apli uffici di alcuni dipendenti del Gruppe e di societ® terze, in relazione  ipotesi di reato realizzate "al fine di influire illecitamente
neffaggiudicazione di gare allestero” — in particofare, per attivita in lrag — "in cul sene coinvolte, come stazione appaltante, societd del Gruppe Eni”.

| reati cantastati sono associazione a delinquere e corruzione per attivita di Eni Zubair in Iraq e di Saipem ne! progetto "Jurassic” in Kuwait, Mla luce
defle pbntesmzioni descritte nell'atto, Eni Zubair, £ni e Saipem appaiono parti lese dai comportamenti contestati ai gropri dipendenti, quatificati come
"dirigé'mi infedeli del Gruppe Eni”. Contestualmente al decreto di sequestro & stata aotificata a Eni ed a Saipem informativa di garanzia ai sensi def L gs.
n. 231/2001. Daile successive notifiche degli atti di proroga indagini risultane altrest indagati un ulteriore dipendente defla societa e aliri fornitori,
In.data 24 aprile 2012, ta Procura della Repubblica di Milano ha emesso richiesta di applicare 2 Eni SpA la misura dellinterdiziene per un anne & sei
mesi dal_i‘ésercizio delie attivit previste nel production sharing agreement. I} GIP ¢i Milano ha rigetiato la richiesta di misura cautelare avanzata dalta
Procura ritenendela infondata e i Tribunale del! Riesame di Milano ha respinto Papgelle proposto dalta Procura con vatutazioni su aspetd di merita, per
fa mancanza di indizi sufficienternente pravi 2 carice di Eni, ritenenda altresi pid che ragionevole a wesi difensiva circa i fatto che Eni ha subito ingenti
danni in conseguenza delle castive performance di alcuni forntori coinvolti nel progetta Kashagan. Incltze, it Tribunate ha rilevate la mancanza delle
esigenze cautelari in conseguenza del rassetto delle attivita in Kazakhstan, dando atto shresi delle numerose iniziative di verifica e controlle interna
tempestivamente adottate da Eni. Lordinanza del Tribunale del Riesame non & stata ulteriormente impugnata dal'Ufficic del Pubblica Ministero.
Anche sulla base di tale provvedimento, in data 13 marzo 2014 fs difesa penale di Eni ha presentato istanza di archiviazione motivata al Pubblico

Ministero,
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[iv] OPL 245 Nigeria. £ pendente presso la Procura deila Repubblica di Milano un procedimenta penale avente ad oggette urfipotesi di ccrruzuon@

internazionale per f'acquisizione nel 2011 del bloceo esplorativa OPL 245 in Nigeria. In data 2 luglio 2014, la Procura di Milano ha notificate ad E
SpA “informazione di garanzia” al sensi del D Lgs. 231/04. Dall'atto emerge che la Procura ha [scritto nel registro degli indagati anche un sngggi=
terzo ed aitri, non esplicitamente indicati nella stessa informazione di garanzia. Contestualmente, & stata notificata alla societd una "richiests
consegna” ex art, 248 ¢.p.p., emessa dalta Procura della Repubblica di Milane, Dalta fettura deil’atta emarge che il procedimente risulta alviate a
seguita di un esposto presentato dalla ONG ReCommon e verte su presimte condotte corruttive che, secondo la Pracura, si sarebbero vrificate
"in cotrelazione con la stipula de! Resolution Agreement 29 aprile 2011 relativo alla cd. "0i Prospecting Licence” del giacimento offshor indivi-
duata nel blocco 245 in Nigeria”, Enl assicura la massima cooperazione con ia magistratura ed ha provveduto tempestivamente a consepnaig la
documentazione richiesta, Inoltre, Eni ha preso contatto con le competent autoritd americane [SEL e Do} per avviare un'informativa vilomtagia
sul tema, In data 10 settembre 2014, la Procura di Mitano ha notificato a Entun “restraim order” di un giudice inglese che, a seguite di mpga
richiesta da parte defla Procusa di Mitano, ha disposto il sequestro di un conto bancario di terzi aperte presso una banca fondingse. Lattd & stato
natificato anche ad alcune persone fisiche, tra cui i CEB di Eni e # Ehief Development, Operation & Technology Officer di Eni e Fex CED difni
documenti netificati si desume che gli stessi sono iscritti nef registro degli indagati presse fa Procurs di Milano. Alfudienza camerale ggt 15 di
settembre 2014, fissata presso la Corte di Londra, Eni e le due persone fisiche coinveite hanno evidenziato fa propria estraneita rispetto al congo
corrente sequestrato. in esito alfudienza, il sequestro & stato confermate.
Nel fuglio 2014, I'Organisme di Vigilanze ed il Coflegic Sindacale di Eni SpA hanno detiberate il conferimento df un incarice congiunto ad une studio
legele internazionale esperte in ambita anticorruzione, affinché, previa informativa allautarita giudiziaria, sia espletata una verifica indipendente
dinatura forensa sulla vicenda. | legali americani a conclusione delle verifiche affidate dalf'Organismo di Vigitanza e Collegio Sindacale di Eni hannu
in sintesi concluso che non sono emerse evidenze di condotte illecite in relazione alla transazione di Eni e Shell con il governa nigeriano del 2013,
per Facquisizione della licenza 0Pt 245 in Nigeria. Gli esiti di verifica sono stati messi a disposizione delle autorita giudiziarie, in pilf iprese, in
ottica di wrasparenza e cooperazione. Nel dicembre 2015, la Procura di Mitane ha richiesto ulteriore proroga del termine defle indagini prefiminart.
In data 5 aprite 2016, la societd controllata NAE ha ricevisto da parte dellEFCC nigeriana {Economic and Financial Crime Commission} una convo-
cazione al fine di acquisire informazioni nelf'ambito di un'indagine avviata dali'autoritd sulla concessione OPL 245.

{v] Eni SpA Divisione R&M procedimenti penali accise suf carburanti [Procedimento penale n. 6159/10 RGNR Procura delia Repubblica presse
il Tribunale di Frosinene e procediments penale n, 7320714 RGNR Procura della Repubblica presso it Triburiele df Roma). Sono pendenti due
procedimenti penali aventl ad oggetta |z "presunta” evasione di accise neff'ambito dell'attivith di commercializzazione dei carbuanti nel mercato
della rete. In parilcolare, la contestazione riguarda la presunta immissicne in consumao da parte di Enj di prodotti petroliferf in quantitativi superiori
tispetto a quelli assoggettati ad accisa. Un primo procedimenta, avviato dalla Procure delia Repubblica di Frosinone nei cenfronti di una secietd
terza {Tuerizziani Petroli] acquirente di carburanti da Eni, risulta tuttora pendente in fase di indagini preliminari. Nelfambito di tale indagine, estesa
poi ad En, sono stati acquisiti presse quest'uitima, dati e infarmazioni riguardanti lassolvimento delle accise in refazione al quantitativi di carbu-
rante esitati dalle tre basi oggetto d'indagine {Gaetw, Napoli e Livorno). Eni ha fornits la massima collaborazione possibile, consegnando tutta la
documentazione chiesta con sollecitudine. In tale octasione si aveva conferms che il procedimento aveva ad oggetto la “presunta” immissione a!
consuma da parte di Eni di prodotti petroliferi in quantitativi superiori rispetto a quelli assoggettati ad accisa. La Guardia di Finanza di Frosinone,
unitamente alla locate Agenzia dele Dagane {ADD] in esito alle indagini espletate ha emesso nel novembre 2013 un Processo Verhale di Constata-
zione [PVYC) per il mancate pagamento dell'accisa negl anni 2007-2012 per un valore di €1,550 miliond. Nel maggio def 2014 FAgenzia delle Dogane
di Roma ha inoitre emesso l'avviso di pagamants relative al mancato versamento delle accise dedotto nef PYC predisposto daifa GdF e dalf'Agenzia
delle Dogane di Frosinone. La societa ha prontamente presentato ricorso avverse if predetto avviso innanzi alla Commissione Tributaria, I secondo
procedimento, avviata dalla Procura delle Repubblica di Roma, ha ad oggetto sempre la presunta sattrazione di prodatte al pagamento delle accise
in relazione alie eccedenze di prodotto allo scarico rispette ai guantitativi indicati nei documenti fiscali df accompagnamento. Tale procediments
rappresenta uno sviluppo di quello avviato dalla Procura di Frosinone e riguarda fatti sostanzialmente analoght a quelli oggetto del procedimento di
provenienza con tuttaviz aleune differenze sia in ordine slla natura dei reati contestati, sia in relazione alle condette oggetto deliaccertamanto, La
Procura di Roma ha ipotizzato, infattl, i sussistenza di un'associazione a delinguere finalizzata alla sottrazione sistematica di prodotti petraliferi
presso tite le 22 basi di catico di £ni SpA dislocate sul territorio nazionale. La socletd sta fornendo afl Autorita Giudiziaria {a massima collabera-
ziane con l'intento di chiarire innanzi al nuovo interlocutore le proprie ragiont a sostegno defla correttezza del proprio eperato. Inolire su TICE’!SE_§,§§
dellz Societd, FUnione Petrolifera ha interpellato 'Agenzia delle Dogane per conoscers il parere della stessa in mevito alia correttezza deile’ mnd‘ahta
operative adottate, In data 30 setternbre 2014 2 state eseguito un ulteriore decreto di perquisizions e sequestio disposto dalla Pmcur& di Ra
nei cnnfmntl dei precedente Strettere Generale della Blwssune R&M ! pa’esuppostl det prcwedlmenm s0no anainghu a quelh del pretedente Al IOV
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Repubblica di Roma neli'ambite del medesimo procedimento. Scopo della perquisizione & stato quello di verificare Iesrstenza ér‘co
Fraudelenu fmahzzat: a manomettere i sistemi dr risuraziong de; carburantz movimentati pressol predem depusm e funzionali agk A

con la guale ha famim sndacazmnl ai competent ufflcu tesritoriafi deganall delf'Agenzia detle Entrate ¢ delia Guardia di ananz in merito alle mo-

dalita attraverso le quali gli operatori de! settore sono chiamati a determinare i quantitativi di prodotti petrofiferi da 25508 woéttare ad accisa. Tale
circolare conferma fa correttezza delle modalita procedurali seguite da Eni per Fassolvimento delle accise sui predotti immessiinconsuma.
Nel mese di settembre 2015 la Procura della Repubblica di Rema ha disposta un accertamento tecnice irripetibile al fine di verificare fa rispon-

[ )=



fvi]

Note al bilancio i
LR 5 s

denza dei software installati presso alcune testate metriche sequestrate in precedenza con quelli depositati dal fabbricante metrico ter20
presso il Ministero delio Sviluppo Econemico. Gli accertamenti tecnici sene tuttora in corse. In questa occasione, si & appreso che i procedi-
mento & stato esteso ad un cospicuo numero di dipendenti ed ex dipendenti deila societa.

Blocco Marine XH {Congo]. in data 9 luglic 2015 Eni ha ricevute la notifica di un "sub-poena” presso fa sede di New York. Si tratta df una richiesta
di produzione documentale emessa dal Departmant of Justice depli USA in vista di un’audizione di un rappresentante di Eni in relazione agli asset
“Marine Xi" in Congo e a rapporti intrattenuti con alecune persone fisiche e secietd indicate nelf'atte. Bai primi contatti informali intercorsi con fau-
torita da parte deilegali americani incaricati da Eni, Vatto siinserirebbe in ua contesto diindagine piti ampio, nel confronti di partiterze, nelfambito
del quale Eni ha it ruole di testimone e - potenzialmente — di soggetto danneggiato. £ stata attivata la raccoita delia documentazione rispondente
alle richieste defl’autorita, con progressiva produzione all'autarita,

5. Contenziosi fiscali

italia

EniSph

{i] Contestazione per omesso pagamente ICf relativamente ad alcune piattaforme petrolifere localizzate nelle acque territariali del Mare
Adriatice. Sono pendenti alcuni procedimenti tributari aventi ad oggetio la contestazione da parte di amministrazioni comunali dell'amesso
pagamento delfimposta comunale sugh immobili relativa a piattaforme offshore per l'estrazione di idracarburi installate nelle acque territo-
riali prospicenti if territorip di tali comuni. La Corte di Cassazione con sentenza depositata il 24 febbraio 2016 relativa ad uno dei contenziost
predetti ha stabilito: {i) I'sssoggettamento ad imposta delle piattaforme installate nel mare territoriale, {ii] la determinazione della base
impenibite sulla base dei valori cantabili e non di quetii di sostituzione, {iii] la non applicabilita di sanzieni. I} giudizio prosegue con i rinvio
al giudice di merito per |a determinazicne del quantum. La sacieta ha effetiuato un accantonamento al fondo rischi, Dal 2016 1a legge di sta-
bilita {art. 1 ¢. 21 delia L. 28 dicembre 2015 n. 208] ha escluso daila base imponibile “i macchinari, cangegni, attrezzature ed altri impianti,
funzionali allo specifico processo produttive”.

Estere

{iill  Eni Angola Production BY, Le Auterita fiscali deli'Angola contestano a Eni Angofa Production BY, quale contitolare della concessione di Cabinda, i

timing di deducibilita degli ammortamenti sulle immaobilizzazioni in corso ai fini del pagamente della Petroleum income Tax osservando che il pro-
cesso dl ammortamente fiscale deve iniziare alfentrata in esercizio dell'asset. La societa ha pagato e maggiori imposte oggetio di contestazione
per gli anni 2002-2006 chiedendo il riconoscimenta detla propria posizione per gl esercizi successivi, Atal fine ha presentato ricorse omettendo d
pagare gl importi contestati, | giudizio prosegue pressola Corte Suprema. A fronte del contenzioso fa societd ha stanziatail fondo rischi che riflette
it valore finanziario del tempo e le associate penalita,

6. Contenziosi chiusi

@i}

(i)

Eonsorzio TSKJ. Il contenzioso si & chiuse con if rigetto da parte delia Corte di Cassazione del ricorse da parte di Szipem net confronti dela senmten-
za della Corte di Appelio di Milano che stabiliva fa confisca del profitta del reato di corruzione internazionale pari a circa €25 milioni. Avendo Eni SpA
manlevato Saipemn da gquesta passivita nel precedenti esercizi era stato gid eseguito il relativo accantonamente nel bifancio Eni.

Indonesia. UAmministraziene Finanziaria indonesiana contesta s Lasmo Sanga Sanga Limited, societa residente fiscalmente in UK, Mapplicazione
deli'aliguota del 108% refativa alfa Branch Prafit Tax ai sensi defle convenzione contro te deppie imposizioni tra UK e indonesia, UAmministrazione
ritiene si sarebbe dovuta applicare la ritenwta darnestica del 20%. La Societd ha stanzisto un fondo rischi pari al 100% degli importi contestati dafle
Autorita versando il relativo ammaontare.

Contenziosi Salpem

{1

(i)

Belibera Conseb p. 18949 del 18 giugno 2014 — Azioni risarcitorie. Con provvedimento del 18 giugno 2014 [delibera n. 18948] Conscb ha
deliberato di applicare a Saipem SpA |2 sznziene amministrativa pecuniaria di £80.800 in relazione 2 un asserite ritardo nell'emissione del
profit warning emesso dalla Socies it 29 gennaio 2013, Saipem Spa il 28 luglio 2014 ha presentato ricorso alla Corte d'Appello di Mitano per
opparstavverso la citata delibera. Can decreto depositate I'11 dicembre 2014 ta Corte d'Appello di Milano ha rigettate l'opposizions proposta
da Saipem.’Saipem ha presentato ricarse in Cassazione avverse i decreto della Corte d'Appelle di Milane. Il 28 aprile 2015, 84 investitori
{stituzionali -~ che affermano di avere investito in azioni Saipem dal 13 febbraio 2012 al 14 giugne 2013 ~ hanno netificato a Saipem SpA una
citazione in giudizio dinanzi al Tribunale di Mifano per chiedere fa condanna della stessa al risarcimento di £174 milioni di asseriti danni. Sai-
pem SpA si & costituita in giudizie contestando integraimente le richieste avversarie, eccependone finammissibifita e, comungue, Pinfonda-
tezza nel merito, § giudizio si trova ancora in una fase iniziale. Inoltre, in relazione ad asseriti ritardi nelfinfermativa al mercato 1 Societa ha
ricevuto nel corse del 2015 alcune richieste stragiudiziali monché richieste di mediazione. Le richieste per le quali & stata richiesto ed espe-
rito senza esito il tentative di mediazione ammontano complessivamente a circa €193 mitioni. Saipem SpA ha risposto alle citate richieste
stragiudiziali ¢ di mediazione rigettando ogni responsabilita. Allo stato le predette richieste svolte in sede stragiudiziale e/o di mediazione
nan sono stale pggetic di azione giudiziaria.

Algeria. Sono pendenti in latia ed all'estero procedimenti su presunti pagamenti corruttivi in refazione ad alcuni contrattl aggiudicati in Algeria
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da Saipam, controllata di Eni alla data di bilancio, In data 22 novembre 2012, fa Procura ha notificato a Saipem informativa di garanzia per iliecit 5/
amministrativo relative al reato di corruzione Internazionale ex art. 25 comma 2 e 3 D.bgs. n. 231/2001, unitamente ad ur'ulteriore richiesta
consegna di documentazione contrattuale per attivitd in Algeria. Successivamente, la Procura ha emesso uiteriori richieste e decreti n{)i]ﬁ
a Saipem volti ad acquisire documentazione in relazione a contratti di intermediazione e sub-contratti stipulati da Saipem in connessione don i
progetii algerini. Anche ex dipendenti di Saipem risultavano indagati per it medesimo procedimento. In particolare, lex Amministratore BeleFato, di-
missionario nel dicernbre 2012 a seguito degli sviluppi delle indagini, e Fex Chief Dperating Officer della Business Unit Engineering & Construction,

licenziate da Saipem ad inizio 2013,
Saipem fin da suhite ha fornito piena collaborazione all'Autorita Giudiziaria ed ha tempestivamente posto in essere interventi di forte disedntinuitd
pur,

e

gestionale e amministrativa.
Saipern ha provvedute, d'accorde con gif Organi di Controlio interni e MOrpanismo di Vigiianza della Socletd e previa informativa alla Pro

avviare una verifica sui contratti oggetto deffindagine, incaricande a tal fine unc studio fegale esterno. 1l Consiglio di Amministrazione i 17
2013 ha esaminato le conclusioni raggiunte dai consulenti esterni ail'esito di un'attivita d'indagine interna svolta in relazione ad aleuni ¢
di intermediazione e subappalte relativi a progetti algerini. Vindagine interna si & basata sullesame di documenti ¢ suinterviste di personale Yella
Societd e di altre sutietd del Gruppo, 2 esclusione dei soggetti che, per quanto a conoscenza defla Societ, sarebbere direttamente coinvelg nelkin-
dagine penale, per non interferire nelle attivita investipative della Procura, it Consiglic, confermando la massima collaboraziene con gli organi inglyi-
renti, ha deliberato di trasmettere fesite delf'attivita dei consulentl esterni alla Progura della Repubblica di Mitano, per opni epportuna valutazion
e iniziativa di competenza nelf pill ampio contesto dellindagine in corso, | consulenti hanna riferite al Consiglio: (i) di non aver rinvenuto evidenza
di pagamenti a pubblici ufficiali algerini per il tramite dei contratti di Intermediazione o di subappalto esaminati; & [i] di aver rilevato viclazioni,
lesive degfi interessi della Societd, di regole interne e procedure — altepoca in vigore ~ relative allapprovazione e zlla gestione dei contratth,di
intermediazione e di subappalte esaminati e ad altre attivita svolte in Algeria,
in data 14 gennaio 2015, & stato emesso daifa Procura della Repubblica di Milana 'avvise di conclusione defle indagini preliminari nei confronti di
Saipem e persone fisiche, La Procura di Milano ha formulato I'avvise per ipotesi di corruzione internazionale, nei canfronti di tutti gh indagati {in-
ciuse Eni e Saipem ai sensi del D.Lgs. 231/01), aventi ad opgetto la stipuia da parie di Saipem di contratti di intermediazione per attivita Saipem in
Algeria. Inoltre, ad alcune persone fisiche & contestato anche il reato tributario di dichiarazione fraudolenta di Saipem, in relazione al trattamento

contabite di tali cortratti per gli anni di imposta 2008-2010.
i 5 febbraio 2015, il Nucleo di Polizia Tributaria di Milano ha avviate una verifica fiscale nei confronti di Saipem relativamente: (i) agli aspetti fiscal-

mente rilevanti scaturenti dalle verifiche nell'ambito del presente procedimenta penale, per i periodi di imposta 2008-2010; (i} ai rapport econo-
mici intrattenuti con imprese extra UE aventi regimi fiscali privilegiati, per il solo periodo di imposta 2010, Ad esito di tali verifiche il 14 aprile 2015
& state netificato a Saipemn un processo verbale di constatazione {*PVC"], nel guale sono ritenuti non deducibili costi per fammontare complessive
di circa €181 mifioni. Saipem ha presentato ie proprie osservazieni difensive e la richiesta di archiviazione aifAgenzia delle Entrate, Direzione
Regionale defta Lombardia, Ufficio Grandi Contribuenti. [t 9 luglio 2015 PAgenzia delle Entrats ha notificate a Saipem 4 avvisi di accertamento rela-
tivamente a imposte sui reddito, interessi e sanzioni per 'ammontare di circa £155 milioni. Saipem intende presentars ricorse ala Commissione
Tributaria Provinciale.

1| 2 ottobre 2015 il Giudice dell'Udienza Preliminare ha pronunciate i seguenti provvedimenti:

(i} sentenza di non luoge a procedere nef confronti di wtd gli imputati per # reato di corruzicne internazionale;

{ii} decreto che dispone il giudizio, tra gli altri, per Saipem e per 3 ex dipendenti di Saipem, {F'ex Vice Presidente e Amministratore Delegato-LED,
I'ex Chief Operating Officer della Business Unit Engineering & Construction e fex Thief Financial Officer] con riferimento alfaccusa di corruzione in-
ternazionale formulata dalls Procura secendo Ja quale gli stessi imputati avrebbero concorso a consentire, sulla base di criterf di mero favoritismo,
Fagpiudicazione a Saipem di ? contratti in Algeria, Per le sole persone fisiche {non per Saipera] il rinvio a giudizio & stato pronunciatp anche con
riferiments al'ipotesi di dichiarazione fraudolenta [reato fiscale} promossa dallz Procurs,

It 24 febbraio w.s. Ia Corte di Cassazione, accogliendo il ricorso presentato daila Pracura di Milano, ha rigettato le decisioni del SUP e disposte
fa trasmissione degli atti ad un nuovo Giudice per Pidienza Preliminare presso il Tribunale di Milane, per la celebrazione di una nuova Udienza
Preliminare.

In Algeria sono state avviate indagini, sin dal 2010, che coinvolgone una societd controflata da Saipem {Saipem Contracting Algerie Spa). Alcuni
conti correnti in valuta locale di tale societd relativi a dug progetti in fase di completamanto in Algeria sono stati bloccat], per un saidtg,;p@ggﬁmfmm ;

valente a circa £90 mitioni ai cambi carrenti,

i T

il blocee dei conti correnti sopra mdlcan
Il 2 febbraio 2016 & stata pronunciata dal Tribunale di Algeri ta sentenza di primoe grado che condanna Saipem Contracting Alg"e

di una ammenda d'importo pari 2 circa £€34.000. In particelare, Saipem Lontracting Aigerie & stata ritenuta respensabile de}a

prezzi in occasione dell'aggiudicazione di una gara.
La sentenza ha, inoltre, deciso di rimettere nelia dispenibiiita di Saipem Contrasting Algerie dug conti correnti in valuta lotaj, it cui saldc totaie

ammonta a circa £82 mificni {importo caleolato ai cambio dei 31 dicemiire 2015] che erano stati bloccati nel 2010, f
La decisigne det Tribunale di Algesi & stata impugnata da tutte le parti in causa ad eccezione dell'ente petroliferc algersino Sonatrach essendo stata
accolta dal medesimo Tribunale la richiesta di svolgere una eventuale successiva azione di risarcimento danni in un procedimento civile. Tale
azione civile, allo stato, non & stata avviata da Sonatrach, né & state dalla medesima precisate 'ammontare delf asserito danno.
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Per effeito defle citate impugnazioni, le decisioni del Tribunale di Algeri sono sospese (in particolare lirrogaziene delfammenda e lo shiccco dei due

conti correnti).

Lautorita giudiziaria slgerina sta svolgenda indagini anche nei confranti della capogruppo italiana Saipem in merito a presunti fatti di corruzione.
{iii} Indaginiin corso. Procura della Repubblica di Milano - Brasile. In date 12 agosto 2015 Saipem ha ricevuto daila Procura della Repubblica di Mileno

la notifica di un'informazione di garanzia e di una richiesta di decumentazione nell'ambito di un nuovo procedimento penale, per i presunte reato

dicorruzione internazionale, aperto dagli uffici giudiziari milanesi in relazione 8 un contratio sssegnato net 2011 dafla societd brasiliana Petrgbras

a Saipem SA (Francia] ¢ Saipemn do Brasif [Brasile]. Le indagini risultana ancora in £0rs0 ¢ non Sono pervenute auove notifiche da pane delia

Procura di Milano.

Per gquanto appresa sole a mezzo stampa, tale contratto & oggetto di indagini nei confront! di alcuni cittadini brasiliani tra f quall anche un ex cofla-

boratore di Saipem do Brasil, da parte delle sutoritd giudiziarie del Brasile.

It Gruppo Saipem non ha ricevute aleuna natifica al riguardo da parte delle sutorita giudiziarie brasiliane,

Attivita in concessione
Eni opera in regime di concessione prevalentemente nel setiore Exploration & Production e nel settore Refining & Marketing, Nel settore Exploration

& Production le clauscle contrattuali che regolano le concessioni minerarie, te licenze & { permessi esplorativi disciplinano 'accessa di Eni atle riserve
di idrocarburi e differiscono da Paese a Paese. Le concessioni minerarie, Ie licenze e i permessi sono assegnati dal titolare del diritto di proprieta,
generalmente Enti pubblici, compagnie petrolifere di Stato e, in alcuni contesti giuridicl, anche privati. In forza dell’assegnazione delia concessione
mineraria, Eni sostiene i rischi e | costi connesst afl'attivita di esplorazione, sviluppo € | costi operativi e ha diritte alfe produzieni realizzate. A fronte
delle concessioni minerarie ricevute, Eni carrisponde delle royalties e, in funzione delfa legislazione fiscale vigente nel Paese, & tenuta al pagamento
delle imposte sul reddito derivante dallo sfruttamento della concessione. Nei Production Sharing Agreement & nei contratti di service H diritto sulie
produzieni realizzate & determinato dagli accordi contrattuafi con fe compagnie petrofifere di Stato concessionarie, che stabiliscono le modalita di
rimborso sotto forma di diritto sulle produzioni, dei costi sostenuti per le attivits di esplorazione, sviluppo e def costi operativi {cost oil] & la quota di
spettanza a titolo di remunerazione {profit oil]. Nel settore Refining & Marketing alcune stazioni di servizio e altri beni accessori ai servizio di vendita
insistono su aree autostradali concesse a seguito di una para pubblica in sub-concessione dalfle societd concessionarie autostradsii per l'erogazione
del servizio di distribuziane di prodotti petroliferi e lo svolgirento delie attivita accessorie. A fronte dell’affidamento dei servizi sopra indicati, Eni cor-
risponde aife societd autostradali royalties fisse e variabili calcolate in funzione dei guantitativi venduti. Al termine delle concessioni & generalmente
prevista la devoluzione gratuita dei beni immaebil non rimovibili.

Repolamentazione in materfa amblentale
i rischi connessi all'impatto delie attivitk En suf'ambiente, sulla salute e sulfa sicurezza sono descritti nei Fattort di nschio e di incertezza — Rischio

operation della Relazione sulta gestione. In futuro, Eni sosterra costi di ammontare significative per aderapiere gli obblighi previsti dalle norme in materia
di salute, sicurezza e ambiente, nonché per i ripristino ambientaie, la bonifica e ressa in sicurezza di aree in precedenza adibite a produzioni industriali
e siti dismessi.

In particolare, per quanto riguarda it eischio ambientale, Eni attualmente non ritiene che vi saranno effett negativi sui bilencio consolidato in aggiunta ai
fondi stanziati e tenuto conto degli interventi gia efettuati e defle polizze assicurative stipulate. Tuttavia non pub essere escluso con certezza il rischip
che Eni possa incorrere in ulterior] costi o responsabilit anche di proporziond rilevanti perché, allo state attuale delfe conoscenze, & impossibile preve-
dere gli efett dei futuri svifuppt tenute conto tra Faltro dei seguenti aspetti: (i} s possibilitd che emergano nuove contaminazioni; [ii) § risultat defle
caratterizzazioniin corse & da eseguire e gii altri possitili effent derivanti dall'applicazions del Decreta Lepislativo n. 152/2008; [fi} gli eventuali effetti di
nuove lepgi e regelamenti peria tutela dell ambiente {es. Legge 68/2015 sugli Ecoreati e Direttiva UE 2015/2193 sugli impianti di combustione medi); {iv)
gl effetti di eventuali innovazioni tecnolagiche per il isanamento ambientale; (v] la possibilita di controversie e la difficolta di determinare te eventusli
conseguenze, anche in relazione alla responsabilita di alud sopgetti e ai possibili indennizzi.

Emission trading
A partire daf 2013 in Buropa ha preso if via la terza fase del sistema di scambio di quote (EU-ETS], durante la quals fo strumento principale di assegnazione

del permessi di emissione alle instaliazioni & rappresentato daila vendita aliasta, in luogo dell'assegnazione gratuita basata sulle emissioni storiche. Per
il periodo 2013-2020 'assegnazione gratuita dei permessi avviene utilizzands parametri di riferimento europei specifici per ogni settore industriale (ed.
benchmark), ad ecceziore del settore termoelettrico, per if quale non sono pit previste assegpazioni gratuite. Tale contesto regolatorio determina per gli
impianti Eni soggetti ad emission trading l'assegnazione di un quantitativo di permessi di emissione generalmente inferiore rispetto alle emissiont regisirate
nelfanne di riferimento, con'fa necessita di acquistare le quote necessarie ai find di compliance tramite fapprovvigionamento sul mercaic delle emissiont.
Netl'esercizio 2015 le emissioni di anidride carbanica delle instaliazioni Eni sono risultate, complessivamente, superiosi rispetto ai permessi assegnati,
A frante di 19,67 milioni di tonnellate di anidride carbonica emessa in atmesfera seno stati assegnati §,84 mitioni di permessi di emissione, facendo
registrare un deficit di 12,84 milioni di tonnellate. Uinterc deficit & siato compensato tramite lapprovvigionamenta dei permessi mancanti sul mercato

delle emissioni.

i\\m\‘kk



Heol

3 Ricavi

Ricavi della gestione caratteristics

{emifond) , B s :

Rica_videilevetsdi:eédetlé pré§ azioni 98,552 93.zas  besdd
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t ricavi detle vendite e delle prestazioni sono indicati al netto deile seguenti voci:

fe mitioni} B oa N

Accise 12650 12288 1188%

Vendite in ¢ zEis 1586
R 2 IO - SO o
_im09 1804 AR
| F2e 20

I ricavi della gestione caratteristica comprendona Ja revisione delle stima dei erediti per fatture da emettere da parte def business retaif Gas & Pawer”

per vendite di gas (£345 milioni] ed energia elettrica [£138 milioni] relative a precedent] esercizi,
i ricavi netti della gestione caratteristica sono anafizzati per settore di attivits e per area geografica di destinazione aifa nota n. 44 — Informazioni

per settare di attivita e per area geografica.
I ricavi netti della gestione caratteristica verso parti correlate song indicati alla nota n. 45 — Rapporti con parti correlate,

Altriricavi e proventi

2013 2ni4 2aLs

o I

Proventi per variazione prezzi divendita su cperazion overliinge underiifting. 4 am e
Penalith cantratwali aitrproventi elativiarapporti sommerciai B R T
Penatacapatuee i proven ol arepport commarith, L D
Altriproventi o s4? 393 335
o 1ai7 403 1208

[*} Ditmporte unitaria inferivre 2 €50 mifioni,

Le plusvalenze da vendite di attivitd materiali e immateriali di £486 miligni riguardano per £456 milioni asset del setiore Exploration 8 Production.
GH altri ricavi ¢ proventi verso partl correlate sona indicati aila nota n. 45 — Rapperti con parti correlate.

& Costi operativi

Acquisti, prestazioni di servizi e costi diversi

(€ milioni} B =043
Costi pef materie prime, sussidiarie, di consumo e merci - G2.226
Costi per servizi - 12.044
Ces.iipe.rgodimem.edibeniditefzi ) 2.506
Accantonamenti natti ai fondi pe‘r rischi e oneri 709
Altsi oneri - o - 904

78.489
a dedurre:

{305]
{7g]
78.108

- incrementi per lavoriinterni - atiivit materiali

-incrementi per lavariinterni - attivitd immateriali
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{ costi divicerca e sviluppo privi dei requisiui per Iz rifevazione nell'attivo pawimoniale ammontane a £138 milioni (£142 miliani ¢ €134 milioni rispettiva-
mente nel 2013 & nel 2014).

I costi per godimento di beni di terzi comprendono canoni per contratti di leasing operativo per £535 mitioni [£552 milioni e £559 milioni rispettivamente
nel 2013 e nel 2014} e royalties su prodotti petroliferi esuatti per £865 milioni [€1.413 milioni e £1.278 milioni rispettivamente nei 2013 e nel 2014},
G altri oneri di £1.387 milloni {£904 miliond e £1.3448 mitioni rispettivamente nef 2013 e nel 2014} comprendone: {i) oneri par variazione prezzi diven-
dita su operazioni overiifting e underlifting per £278 milieni { €50 milioni & £409 miliont rispsttivamenie nel 2013 e nel 2014}; (i} faccantonamentao al
fordo svalutazione crediti commerciali da parte del settore Gas & Power per £548 milioni; tale accantenamento comprende la svalutazione da parte del
business retaii Gas & Power dei crediti per fatture da emetiere per vendite di gas di €130 milioni e di energia eletirica di €96 milioni; (i) minusvalenze
da vendita e da radiazione di attivith materiali, immateriali e rami d’azienda per €70 milioni riferite per £60 mifioni at settore Exploration & Production,

Fpagamenti minimi futuri dovati per contratti di leasing operativo non annullabili si analizzano come segue:

(£ mitioal} 2013 2014 2015

Pagabiti entro:

1 anno 521 520 483

da2aSanni 1,042 1.1086 1.053

oltre S anai 310 724 807
1.973 2.350 2.353

{ contratti di leasing operativo rigiardane principalmente asset per atlivita di perforazione e produzione, time charter £ noli di navi a lungo termine, terreni,
staziani di servizio e immobili per ufficio. Questi contratti, generalmente, non prevedono opzioni di rinnove. Non ci sono significative restrizieni imposte ad Eni
dagli accordi di leasing operative con riferimento alla distribuzione di dividend, alla disponibilita degli asset o alia capacita di indebitarsi,

G accantonamenti ai fondi per rischi e oneri al netto degli utilizzi per esuberanza di£634 milioni (€709 mifioni e £312 milioni rispettivamente nel 2013 e net
2014] riguardano F'accantonaments netto al fondo rischi per contenziosi di €182 miiioni [utiizzi netti di €44 milioni e accantonamenti nett di €35 milioni
rispettivamente nel 2013 e nel 2014] e I'sccantanamente netta ai fondo rischi ambientali di €217 milioni (accantonamenti netti di €121 milioni e €270 mitioni
rispettivamente nel 2013 e nel 2014). Maggiori informazioni sono riportate alfa nota n. 29 — Fondi per rischi e anerl, Gli accantenamenti ai fondi perrischie
oneri al netto degli utilizzi per esuberanza sono analizzati per settore di attivitd alla nota n. 44 — informazioni per setiore di attivita e per area peografica.

Costo lavero

(€ mifieni 2018 2014 2015

Safari e stipendi 2412 2310 2381

Onerisociali w2 "3;6? )

Oner: péfﬁmgrammi s benefici a.iéifzen'denti ‘ Sé. s9  82

Atricosti T 335 14a 166

2,881 2699 3017

adeduyrre: . . -

-incrementi per lavori interai - attivita matesiali {154} {266) (193}

- incrementi per lavord interni - attivits immateriai 7 . fb{]) (61) Vl {46}
. 2.657 2.572 2.778

GH aiftri costi di €166 miiloni [£335 milioni ¢ £144 milioni rispettivamente nel 2013 e nel 2014] cormprendono cneri per escdi agevolati per £28 milioni
{£254 milioni‘e £5 miliont rispettivameante nel 2013 e nel 2014] e oneri per programmi a contributi definiti per €72 milioni [£59 mitioni & €70 milioni

rispettivamente nel 2013 e nel 2014].
Gli oneri per programmi a benefici ai dipendenti sono analizzati aila nots n. 30 - Fondi per benefici at dipendenti.

Numero medio det dipendenti
It nurnero medio dei dipendenti delle imprese incluse nefl'area di consolidamento ripartito per categoria & il seguente:;

2013 2044 2815

Joint Joint Joint

fnumero} Controllate operations  Controflate cperatiens  Contrelate operations
Dirigents 935 35 939 25 936 1?2
Quadri 7785 131 8.026 121 8.224 188
Impiegat 15.65% 806 15,666 595 15.321 379
Operai 4,480 809 4,256 559 3.841 303
28.879 1.784 28.887 1.300 28.422 807

A
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H numzaro medio dei dipendenti £ calcofato come serisomma dei dipendend ailinizio e alta fine del pericdo e non comprande i dipendenti defle dlscomlnui
operations. H numero medio dei dirigenti comprends i manager assunti e operanti alfesters la cui posizione organizzativa & assimitabile alfa qualifica di dmg ¢

Compensi spettanti al key management personnel f
I compensi spettanti af soggetti che hanno il potere e la responsabilita della pianificazione, direzione e contrallo della Societa e quindi gli amministrator
esecutivi e non, i dirigenti con responsabilita strategica [cd. key management personnel] in carica nel corso dellesercizio ammontano (inclusd i contri-
buti e gli aneri accessori] a €38 milioni, £43 mitioni e £42 milioni rispettivaments peril 2013, i 2014 e il 2015 e st analizzano come sepue:

{€ m;hom] 2013 2014 5
Saranesupendi e e . IO e . I 25 ST
Alm heneﬂma unga termme i T '
lndenmtapercessazxonedelfapportndlfavom S T S T e G
e . e e e e 38 43 i
Compenst spettanti agll amministrator! e af sindaci \

| compensi spettanti agli amministratori ammontano 3 £11,4 milioni, €10,1 milioni e £6,7 mifioni rispettivamente per gli esercizi 2613, 2014 e 2015,
compensi spettanti ai sindact armmontane a £0,474 milioni, £0,413 mifiord e £0,551 milioni, rispettivamente per gliesercizi 2013, 2014 e 2015.

i compensi comprendono gli emolumenti e ogni altra somma avente natura retributiva, previdenziale e assistenziale dovuti per fo svolgimento della
furrzione di amministratore o di sindaca in Eni SpA ¢ in zltre imprese incluse nef'area i censolidamento, che abbiano costituito un costo per Eni, anche
s& non sogpet al'imposta sul reddita defle persone fisiche, \

Altsi provent! [oneri} operativi
Gli aitri proventi {oneri] operativi refativi 2 strument finanziar derivati su commaedity sianalizzanc come segue:

(€ mifiond) ] PR . S oo O .-
Praventi [oner;] neti su strumennfmanmarsderwatrdtcupertura cash ﬂuwhedge o s {133} 2
Py altri strumenti finanziarideriveti o o - fee}p @@ {48?}

(P s (4es)

I proventi {oneri) netti su strumenti finanziari derivati di copertura cash flow hedge ripuardane la quata inefficace del fair value degli strumenti finanziari
derivati su commodity posti in essere dal settore Gas & Power,

I proventi {oneri} netti su altef strumenti finanziari derivati riguardana: {i) gli effetti da regolamento ¢ valutazione a fair value degli strumenti finanziari
derivati di trading sui prezzi delle commodity e per attivita di trading preprietario per €657 milioni di aner: netti [oneri nett per €8 milioni e proventi netti
per £27 milioni rispettivamente nel 2013 e nel 2014}; {ii} gli effetti da regolamento e valutazione a fair value degfl strumenti finanziari derivati su merci
privi dei requisiti formali per essere trattati in base all'hedge accounting secanda gfi IFRS in quanto stipulati su importi corrispondenti alfesposizione
netta def rischio commodity per €186 milioni di proventi netti (oneri netti per €91 mitioni e proventi nett per €220 milioni rispettivamente nel 2013
& net 2014); (Hi] Ja valutazione a fair vatue di derivati impliciti presenti nefle formuie prezzo di contratti di fornitura di lungo termine di gas nel settore
Exploration & Production per £16 milioni df oneri netd {proventi netti per £3 milione e €31 milioni rispettivamente nel 2013 & nel 2014,

i gcsti operativi verso pard correlate sano indicati alia nota n. 45 — Rapporti con parti correlate.

Ammoriament] e svalutazioni

{Emilion) A E

Ammunarnéﬁtf e PR | e )

atnwtamatenah e e L R e R

it imtariai U - . ‘ 1962' .

Svalutazicni.- . ) o 7 .

-attwnta matenals ‘ ) o h 2061

-amvuté smmateraah o . ' h © O spp § g 161

e L ‘ L , s i}._arz s

adedu;re . - S S | . o | . | 1 o

rwaiutaz;om d| aumta matersah S . ‘. ' ‘ ' {212) {(62) {3)

mcrememrperiavcrs interni- atuwta materiali . ) _ ) {3 (2] (2

-incrementi per lavari interni - attivith immateriali - ' _ {6} [4] 7}
) o - 10,961 10147 14.480

Gli ammartament] @ svalutazioni sono anafizzati per settore di attivita alla nota 0. 44 - Infarmazioni per settore di attivita e per area peografica,

.. ot
T
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% Proventi {oneri] finanziari

{€ milioni) 2013 2014 2015
Proventl [oneri} finanziar
Proventi linanziari 5.030 5.672 8.576
Oneri finanziar (5.941} (7042] (10.082)
Praventi netti su attivita finanziarie destinate al trading 4 24 3
{807} {1.348) {1.483)
Strumenti finanziaci derivati (923 165 160
{999} [1.181) {1.323}
it valere netto dei proventi e oner: finanziari si anelizza come segue:
(€ rmitioni} 2013 2614 2015
Peoventi fonerl} finanzteri correlat] ali'lndebitamento finanziario netto '
- interessi e atri oneri su prestiv obtligazicnar . (P42} {759} {740}
- Interessi e altsi oneri verso banche e altri finanziatori {145] {112} (98)
- Interessi ¢ altzi proventi su crediti finanziari e titeli non stramentali all'attivita operativa 36 26 Z
- Interessi attivi verso banche 38 i3] 18
- Proventi netti su attivita finanziarie destinate al trading 4 24 3
{808} {802} [B14]
Differenze attive [paéstwi di cambio - 7
- Differenze attive di cambio o . ' S 7 4_883 . 5..4[}?. 8352
- Differenze passive di cambio ' {Q.P?Qi [5.815]) . [8 ?03]
pasmAR s . . o 28] . (3s1)
Mmpmwnﬂ [onerl} flnanzlar! S SOV St ANIRIOOR. vt
Uners fmanztan lmputauall a!twu patrzmnmatn S - 165 “ - 157 159
-?n!eresszea tn pmvenu su credxtl fmanzlaﬂetitoh strumemahal%aww:a Gperanvaﬂ o o ‘ ) ‘ ) o 61 l 7 ?4 o 109
- Oner ﬂnanzf;sn cannessualtrascorrere deltempo*" . o o [axm} [292] “ {291}
Alirtproveml [onen) flnanzran o o _' M _ - _ y o {110} _ _{#s) i {295}
f123) _ _[135} . (318}&
{90?} o [1.345} ) (1 483}__
{a] Lavoce riguarda Uincremento dei fondi per rischi e aneri che sona indicati, ad un vatere stalizzate, nefte passivita non correnti det bilancio.
I proventi {oneri] su strumenti finanziari derivati si analizzano came segue:
{€ miticn) 2013 2014 2045
Gprioni ' - 141) g8 3
Strumenti finanziart derivati su valute . . (81} 51 g6
Strumenti finanziari derivati su tassi di interesse 40 46 BT
' ' (a2 185 160

|- provensi netti-su strumenti finanziari derivati di €160 milioni [ener! netti per £92 milioni nal 2013 & proveati nett per £165 milioni nel 2014}
camprendanc la valutazione al fair value degli strumenti finanziari derivati privi dei requisiti formali per essere trattati in base al'hedge accounting
secende gli IFRS in quanto stipulati su importi cormrispondent allesposizione netta dei rischi su cambi & su tassi d'interesse e, pertanta, non sono
riferibili a specifiche transazioni commerciali o finanziarie, Gi strumenti finanziari derivati su cambi comprendenc la gestione def rischio di cambio
econorice impliciie nele formufe prezzo defle commaodity del settore Gas & Power. La stessa carenza direquisiti formali per considerare di copertura
gli strumenti finanziari derivati comporta la rilevazione delle differenze attive nette di cambio in quanto gli effetti dell'adeguamenta al cambio di fine
esercizio delie attivita e passivith in moneta diversa da guella funzionale nan vengono contabilmente compensate daila variazione dei fair value degli
strumenti finanziari derivati,

| proventi su epzioni di £33 milioni {onert netti per €41 milieni nel 2013 e provent per €68 milioni nel 2014) riguardane ii fair value delfopzione impli-
cita net bond convertibile in azioni Snam SpA {oner per £55 milioni nel 2013 e proventi per £23 milioni nel 2014] dovuto afla riduzione della passivita
outstanding a fing 2014 per effetto dellesercizio del diritto di conversione da parte degii obbligazionisti su circa i 6% delle azionie all'approssirarsi della
scadenza del dicitto su circa it 2% delle aziani ancora in mano Eni al 31 dicembre 2015. Nel 2013 & nel 2014 la valutazione al fair value delle opzioni impli-

R
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cite nel bond convertibiie in azioni Galp Energla SGPS SA ha determinato rispettivamente proventi per €14 milioni e per £45 mlhum nel 2015 i bond Galp@
Energia SGPS 54 & stato integraimente rimborsato. Maggiori informazioni sona riportate alla nota n. 28 ~ Passivita finanziarie a lungo termine e quo g

breve di passivita finanziarie 2 fungo termine,
{ proventi [onesi) finanziari verso parti correlate sono indicati alla nota n. 45 — Rapporti con parti correlate,

@ Proventi (oneri] su partecipazioni

Effetto valutazione con il metodo del pattimonio netto

[Emilieni) ) . 2013 o 2914 .
P!usvalenzadavala 234 188 4
Mmusvalenza da val metndo e[pa manip netw (B4} (78] fpe1]\

Utitizzi {accamunaments] netti del fondo capertura pecd;:e
pervakitazione con il metodo del patrimonionetta 1o B

-

Lanatisi delle plusvalenze e minusvalenze delle partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto & indicata alia nota n, 19 ~ Partecipaziani. |
Lefietto valutazione con if metodo det patrimonio netta & anallzzato per settore di attivita atfa nota n. 44 — Informazioni per settare di attivita e pér\J

area geografica,

Attri provent] {oneri} su partecipazioni

§€ miiinni] 2013 2014 2045

Db 5 e e R - ey
Plusvalenz-e nette davendlta T R T T T S S e e e e T T “veen  ae T isa
Alm proveni {nn;{fnem e e e e e e e e e e e e [179; 10

| dividendi di €402 mitioni riguardano essenzialmente Niperia LNG Ltd [£222 milioni}, Snam SpA [€72 milioni] e Galp Energia SGPS SA [£21 mitioni).
t dividendi relativi al 2014 di £384 milioni riguardavano essenzialmente Nigeria LNG Ltd {£247 mifioni], Snam SpaA [£43 milioni) e Galp Energia SGPS SA

[€22 mitioni].
| dividendi relativi af 2013 di £400 milioni riguardavano essenzialmenie Nigeria LNG Ltd [€224 miliani}, Snam Spa [€72 milioni] e Galp Energia SGPS SA

[£43 milioni].

Le plusvalenze nette da vendite di €164 milioni riguardano: {i) la plusvalenza di €98 milioni refativa ailz cessione dell'8% del capitale sociale di Galp Enerpta

56P3 SA. Maggiori informazioni sulla cessione sono indicate alla nota n. 19 - Partecipazioni; {ii} la plusvatenza di €46 milioni relativa alla cessione del 6,03%

del capitaie sociale di Snam Sph. Magpiorf infarmazioni sulla cessione sung indicate aila nota n, 19 — Partecipaziont; {ili} Iz plusvalenza di £32 milioni relativa

alla cessione del 100% del capitaie sotiale di EniCeskd Republika Sro; fiv] la plusvalenza di £31 milioni refativa alfa cessione def 100% del capitale sociale

di Eni Romania Srl; [v] la plusvalenza di £6 milioni relativa alla cessione del 32,445% (intera quota posseduta} della partecipazione in Ceské Rafindrskd AS

{CRC); [vi] la plusvalenza di €1 miticne relativa alla cessione det 100% del capitale sociale di Eni Slovensko Spal Sro; {vii} la minusvalenza di €47 miligni....
relativa alla cessione def 7B% [intera guota posseduta) di Inversora de Gas Cuyana SA, dei 6,84% [intera quota posseduta] di Distribuidora de Gas Cugﬁﬂa ST
del 25% [intera quota possaduta) di Inversera de Gas de! Centro SA e del 31,35% [intera quots posseduta) 4i Distribuidora de Gas det Centro 54,
Le plusvaienze nette da vendite refative af 2014 di £160 milioni riguardavane: [i] per €96 milloni Ia cessione deli'8,15% del capitale sociale dg Salp Ei
SEPS SA, di cul £27 milioni refativi al rigire defla riserva patrimoniale da valutazione at fair value; (ii) per €54 milieni fa cessione del 20 {mte
posseduta] del capitale sociate di South Stream Transport BV a Gazprom; (ifi] per £9 milioni la cessione det 50% (inters quota possed _.fj}
sociale di EnBW Eni Verwaltungsgesellschaft mbH ad EnBW Energie Baden-Wiirttemberg AG. ;
Le plusvalenze nette da vendite relative al 2013 di £3.598 milioni riguardavano: {i} per £3.358 milioni fa cessione de! 28,57% del capitale sgyiafe diEni
East Africa SpA, titclare dei diritti minerari delf'Area 4 in Mozambico a China National Petreleurn Corporation [CNPL) che attraverso ta parte pazaone in.
Eni East Africa acquisisce indirettamente una guota del 20% nell'Area 4; Eni, attraverso fa partecipazione residua, rimane titolare del 50% dell'opera-
torship; [ii} per £98 milioni la cessiona dell'B,19% del capitale sociale di Galp Energia SGPS 54, di cui £67 milioni relativi al rigiro defla nseiva,patrlmomale
da valutazione al fair value; [ili} per £75 milioni fa cessione dell’11,69% del capitale sociale di Snam Spa, di cui €8 milioai relativi al rigid delia riserva
patrimoniale da valutazione at fair value; {iv] per £63 milioni la cessicne del 43% {intera quota posseduta] del capitale sociale di Super Octanos CA.

G &ltri proventi netti di £10 milioni comprendeono: {1 if provento relativo alf'adeguamento al prezzo di borsa alla data di riferimento della relazione finan-
ziaria annuale di 77,7 milioni di azieni Snarn SpA per £49 milioni per le quali 2 stata attivata la fzir value option prevista dallo [AS 39. Magaiori informaziont
sone riportate alla nota n, 19 ~ Partecipazioni; (i) Putilizzo per esuberarza dei fondo copertura perdite di €10 milioni relativo alla societa Caspian Pipeline
Consortium R - Clesed Joint Stock Company; [iii] la svaiutazione di £49 milieni deffa partecipazione Unién Fenosa Gas SA.
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S aliri oners nett relativi at 2034 di £379 milioni comprendevano ladeguamento al prezzo di borsa alla data di bilencie di 86,3 milioni di azioni Galp
Energia SGPS SA [oneri per €231 mitioni al prezzo di £8,43 per azione) e di 288,7 milioni &i azioni Snam Spa [proventi per €10 siliani al prezzo di £4,1 per
azione]. Tali partecipazioni sono valutate in base alla fair vatue option perché al servizio di prestiti obbligazionari convertibili

GH altri proventi netti relativi al 2013 di €£1.885 milioni comprendevang: (i) Ia rivalutazione det 60% (inters quota posseduta) della partecipazione Artic
Bussia BV. La partecipazione in Artic Russia BY era classificata nefla altivita destinate afia vendita e valutata ai fair value per effetto del venir meno del
convrolio cangiunta in quanto si sona verificate, prima della fine del'anne, wutte le condizioni sospensive incluse nel Sale Purchase Agreement firmato con
Gazprom nel mese di novembre 2013, (ib ha determinata una plusvalenza da rivalutazione per valutazione al fair value di £1.682 milioni. Uincasso del
corfispettivo delia vendita & avvenuto nel mese di gennaio 2014 {#] Fadeguamento al prezzo di horsa alla data diriferirento delia Relazione finanziaria
consolidata 2013 di 288,7 milioni di azioni Snam Sph e di 6,3 milioni di azioni Salp Energia SGPS SA per le qual & stata altivata la fair value option perché
al sesvizio di dus prestiti obbligazianari convertinili ernessi rispettivamenta per Snam il 18 gennaio 2013 e per Galp it 30 novembre 2012 per, rispettiva

mente, €158 milioni ¢ £10 milion] di proventi.

imposte sul reddite

(€ miliond) 2013 2014 2015
[rposte carrenti:
-imprese italiane gz? [566) 160
- imprese estere operanti nel settore Exploration & Production 602 G.512 4.015
-imprese estere g7 114 211
8.5286 6.060 4.388
Imposte differite e anticipate'nena: . _ -
-imﬁreseita?iane . _ {33 ' 511 & B8
- imprese estere operanti nel settore Exploration & Production 756 28  [1.844)
- imprese)es'ts_.jr_e ] . [,19.".'] [18] . [23]
| | ose B2 (23]
s5s set 347

Le imposte correnti relative atle imprese italiane di €160 milioni riguardano l'res per £12 milioni, YIrap per €31 miliond e imposte estere per

€117 milioni.
La ricaneilizzione tra I'onere fiscale teorico determinato applicando Faliquota fiscale Ires vigente in Italia del 27,5% {27,5% e 38,0% rispettivamente

nel 2014 e nel 2013] e Fonere fiscaie effettivo & la seguente:

{£ milioni} 2013 2014 2015
Utile ante Imposte 12.85¢ 6873 (3.980)
Aliquéta fiscate teorica [Ife‘s]- {%} o 39,9 22,5 S 2?5
imposteteariche ' 49021 1680  (1.095]
Variazioni in aurmento {dimiﬂuzinnej: - _ . _ . _ _- o
-effetto nﬁagginre aassaz{éﬁe deiie im'prese estere ' o 2505 4064 2?6?
- eﬁ’e_ﬁm gif.a‘lu_t_éz'icn’é'dgl!_e attivith i:{ér irﬁﬁ_ns_te anticipate e ridélerminazioae aliguote fiscati ‘ _ ;.24}4 1.002 834
- sva!utaz}one_crediti e revisione stima per fatture daemeticre 397
per vendita di gas ed elettricita relative ad esercizi precedenti
- effeuc tassazione dividendi infragruppo 108 51 14
-effetto frap deile societa italiane 10 5 14%
- effettotassazione delle plusvalenze da cessione di partecipszion: {1.063] 25 [39)
- effetto rideterminazione addizianale Ires prevista dalla Legge n. 7 del 6 febbraio 608 {825}
- effetto applicazione addizionale lres previstadallaleggen. 7 delb febbraio 2008 185
- effetti refativi afle discontinued operations Grd 486 148
- differanze permanenti e altre motivazioni 376 f2rl 86
4.134 4791 4242
3.055 6.68% 3142

impeste effettive

Nef 2015, la maggiore tassazione delle imprese estere di £2.767 milioni riguarda it settore Exploration & Production per £2.699 milioni e comprende
PeFetto relative alle svalutazioni di attivit per imposte anticipate per effetto scenario di £1.058 milioni. Leffetto svalutazione defle attivita pes irnposte
anticipate e ideterminaziene aliquote fiscali di £834 mition: & riferito alle societa italiane e riguarda a svalutazione delie attivitd per imposte anticipate

N
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di €311 milioni dovuta alla minore recuperabilita a causa del ridimensionarnente dei reddit imponibili futuri e la riduziane dell'aficuot Ires dal 22.5% al
24% con decorrenza dal 1° gennaio 2037 di €523 milioni. Ueffetto irap delle societa italiane di £105 mitioni comprende £54 milioni di svalutazioni di att-
vita perimposte anticipate connesse alla minore recuperabifith a causa del ridimensicramento dei redditi imponibili futuri,
Nei 2014, Ja maggiore tassazione delle imprese estere di £4.064 milioni riguarda essenzistmente If settore Exploration & Preduction. Leffetto svalula:
zicne delle attivita per imposte anticipate e rideterminazione afiquote fiscali di €1.002 mifioni riguarda la svelutazione di attivita per imposte aj}ticipéte
delle socletd italiane di £526 milioni in relazione alte proiezioni di minori redditi impenibili futuri e al minare tax rate prospettico a seguite dell'abaliziene
dell'addizionale Ires di cui all'art. 81 del D.L. 112/2008, cosiddetia Robin Tax, di £476 milioni per effetto della sentenza della Corte Costituziondle deli'11
febbraio 2015 che ha dichiarato Villegittimita di tale tributn. Tale sentenza innovativamente dispone solo per il futuro negando ogni diritto di ri bﬁsa ‘
Net 2013, fa maggiore tassazione delie imprese estere di £2.606 mifioni riguarda essenziaimente il settore Explaration & Production. leffetio mipore
tassazione delle plusvalenze da cessione di partecipazioni di £1.063 milioni comprende gli effetti relativi alla parziale nen imponibilita delfa plysvaienza \
da cessiane def 28,57% di Eni East Africa SpA per €917 mifioni, la non imponibilita delle plusvalenze da cessione e da rivalutazione rifevati sulle paiteci-
pate Galp Energia SBPS $A e Snam SpA per £123 milioni. Le differenze permanenti ed altre motivazioni di £370 milioni comnprendono ghieffetti rdlatryi alla
indeducibilita delia svalutazione di goodwill attribuito afla cash generating unit Mercato Europeo det gas per €135 milioni.

" Note al bifencio °
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Le impeste sul reddito relative afle discontinued operations, comprese nella voce di conte economico “Utile netto {perdita netta} - Discontinugd oplra-

tions” si analizzano come segue:

(Emitioni) 2013 2014
-impreseitalizne ey s

S S tere e e i
. e e PR R4 B4R

Imposte differite e anticipate nette: . I

-irppfgée‘_i{a}lianew ) ] i . [19?] 233
lmpreseestere e BCICRRC )
o ey s

Utile per azione

Lutile per azione semplice & determinate dividendo lutile dellesersizio di competenza Eni per il numera medio ponderato delle azioni £ni Spa in circo-

laziane neil'anno, escluse le azioni proprie.
Il numero medio ponderato delle azioniin circolazione & di 3.622.797.043, di 3.610.387.582 ¢ di 3.601.140.133 rispettivamente negli esercizi 2013, 2014

2 2015,
Negli anni considerati non ci sono azioni di potenziale emissione con effetti diluitivi sui risultati,
2013 2014 2015
Numero medio péndeféin diaziont in clrcolazione p‘evr rutie ‘
| 3622.797.043 3610397582 3.601.140.433

semplice e diluito
Uttle netto di competenza Enl B ) fmiionidie} 5.0 121 (pre3]
Uthe (perdita) per azlone semplice e dlluita (smmantari in € per azione] (%42 036 {244]

Utllenetto dicompetenza nl-continuingoperations fuiensie  3aze o
Utlle (perdita) per azione semplice e diluite. ... lemmoneriin€perszone} 086 0,08
Utite _netté dlcompetenza Eﬁi _‘_dllgcor.atlaﬁgd bpéra!lnn# {mitioni & €] . 1.688 1.190 i

Uﬂg!fe _(_pg(ditg} per azione sg_mP!k;e e diluite o ) [ammontariin € per azlane} 8,46
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i Informazioni per settore di attivitd e per area geografica

Informazioni per settore di attivitd
Ls segment information di Eni & deterrninata sullabase dei segment] operativi i cul risultat] sone rivisti periodicamente dal Chief Operating Decision Maker

(il CEG} per ia valutazione delle performance e le detisicni di aflocaziene delle risorse.
Dal 1° gennain 2015 Ia segment information & stata modificata con la finalita di ailineare i reportable segment di Eni ad aicuni cambiamenti nell’assetto
organizzativo e i responsabilita definiti dal management. Le principali variazioni rispetto alla precedente articolazione delle segment infermation hanno
riguardaic:
i risultati delle attivita di trading di greggio e prodotti petraiiferi e le associate attivita di risk management che sono stati trasferiti al settare
Gas & Power, coerentemnante con la struttura organizzativa definita. In precedenza tale silivith erano riportate nel segmento Refining & Marketing
nella logica di rappresentare j risultati per filiera &i commodity, Nel 2014 I'attivita oggetio di trasferimente ha registrato circa €58 mitiardi di ricavi

¢ una perdita operativa reported di €122 milioni;
i risultati det due segmenti operativi Versatis e fRefining & Marketing, che sono stati combinati in un unico reportable segmernt peiché crganizzativa-

mente unificati e in considerazione delle previsicni di ritorni economici simiti;
i precedenti segmenti "Corporate e societa finanziarie” e “Altre altivitd” sono stati accorpati in quanto residuali, al fine di ridurre il numers dei reportable

segment in linea con {a segment information adottata dai principali player 0&G.
Le principali informazioni finanziarie dei ssgmenti operativi oggetie di reporting a! CED sono: [ ricavi, lutile operative e le attivitd e passivita direttamente

attribuibili,
Per effetto dei piani di dismissione in corso alia reporting date, il business Chimica gestito da Versalis [Eni 100%), in precedenza cornbinata in un unico re-
portahie segmant con Refining & Marketing e Ingegneria & Castruzioni gestito da Saipem [£ni 42,9%) sono sttt classificati come discontinued operations.

| periodi di confronte sono stati rigspost {v. nota n, 1~ Criteri di redazione).

Al 31 dicembre 2015 Eni 2 organizzata nef seguenti segment] operativi:

Exploration & Production: comprende le attivita di ricerca, sviluppo e produzione di petrofio e gas natusale, inclusa la partecipazione a progetii di con-
versione del gas naturale in GNL.

Gas & Power: comprende fe attivita di approvvigionamento e vendita di gas naturale all'ingrosso e al detzaglin, acquisto e commerciatizzazione di 6N
& acquisto, produzione e vendita di energia elettrica allingrossa e al dettagiio. Hl settore Bas & Power comprende anche 'attivita di acquisto e commer-
cializzazione di greggi e prodotti petroliferi in funziene defte esigenze deifattivitd di raffinazione di Eni e Pattivita di trading di commodity energetiche
{petrolio, gas naturale, energia elettrica, certificati di emissione, ece.] per finalitd sia di copertura e stabilizzazione dei margini industrialie cormmerciali
in un'ottica integrata sia di ottimizzazione.

Refining & Marketing: comprende le attivita di supply, lavorazione, distribuzione e rarketing di carburanti,

Corporate ¢ Altre attivith: comprende [e principali funzioni di supparte al business, in particolare le attivita di holding, tesoreria accentrata, 1, risorse
umane, servizi immobiliari, attivita assicurative captive e I'attivita di bonifica ambientale svolta dalfa conyroliata Syndial.

{ risuitati dei periodi di confronto seno Stat oggetta di riesposizione per conformarli a tali cambiament.

Di seguite si riportano le principali misure di risultato per segmento operativa refative alfesercizio 2013 e aliesercizio 2014 riesposte in coerenza con il
nuove segmental reporting adottato da Eni e con il restatement relativa alie discontinued operations.

Informazioni pubblicate nel 2013 e nel 2014

-l . o -

sE 2 & o & H P = B

% & e £ BN OERE = £ 7

5= & =8 = SZ 85 8 = £ 5 £

53 2 €% a BE  FRE £ £ i g
[€ milicni] E& & - = 24 O uE = B i 2
Esercizio 2813
Ricavi netti delfa gastions caratteristica™! 31.264 32.212 57238 5.859 11.598 1453 80 18 [25.025) 114,697
Risultate aperativo 14.868 [2.987] [1492) {725} {98} {398} [337) 38 §.888
Attivith direttamente attribuibili 59.784 18.205 15.013 3.169 14,208 968 255 {733} 110.809
Esercizio 2014
Ricavi netti della gestione caratteristica®™ 28.488 28,250 56.153 5.284 12.873 1.378 78 L4 {22.r11) 109.847
Risultate operativo 18,765 186 [2.229% {704} 18 {246} {eF2) 398 7917
Ativits direttamente attribuibili 68.113 16.603 12.993 3.05% 14,210 1.042 258 {486} 115.732

{a] Prima delleliminations deizicoviinfraseltari




Informazioni riesposte

: Exploration &

: Produstian

‘ Bas & Power

| Refining &
Marketing

(€ milioni}
Esercizie 20&3

R;caw setti della geslmne ca{ai:enstmam _731 254 79518 27201 1 5. 1 3 1486 18
A7) 98] () 3
ER:Y

14, 888 {2 9233 {1 534}

Rlsultataoperanvo o o
] ) <59 ?84 ED 500 12 ?18

E 2014 7
Ricavinetd delfa gesuone carattens:ica"’ ) 28 483 ?3 434 24 330
Risul:ato operativo 0766 64 [2 IG?)

ivith diretamente ancibubili 68113 18,342 10256

(5] Prima defiefiminazione deiricavi infrasettor.
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3059 14210 1300 [486)
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6 [42.358] 114607

8.938

10809

(36.045] 105,607
7817
115?92 o
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Le informazioni complete per i nuovi settori di attivita sono fe seguenti:

Dlscontinued Discontinued
sperations operations
2§ F «F 3% = 2F & g e
58 % pE g 3z E% 2 58 .3 g g5 58
% s EF ¢ B 8f £ § 8F 38 E 3£ %5
{€ mifioni] g % EX B B3 8% 3 & ES @mE 5 mE &%
2013
Ricavi netti defla gestione caratteristical 31264 79613 22201 5859 11588 1496 18
2 dedurre; ricavi infraseltor {ig218) (18.143) (3348} {289} (1.018] (1341
Ricovi da terzi 13046 61476 23852 5520 10.580 155 18 114.697 [10.580} {5.570] 98,547
Risultota operative 1Mgee (2923} (1538 (P27} (sE)  {738) g 8,988 88 830 727 {2736} PEE?
Aceantonamenti netti ai fondi per rischi
2 onert 61 3i4 108 [ 5 255 {211 850 {76) {B65) 708
Ammortament e svalutaziont 7829 2098 978 139 72l g1 {25} 11821 {re1} 138} 10981
Effetto valulazione con il metade
del patsimonio netta 129 2t 5 2 15 222 [2} 220
Autivita diretamente attribuibili®! o784 20500 12718 3,169  14.208 1.223  {793] 110.808
Attivith nan direttamente attibuibil 27532
Partecipaziani valutate can i metodo
del patrimonio nette 1730 4499 74 148 166 36 3.153
Passivita direttamenta attribuibilitd 15608 12577 3584 844 5517 4346 {861 42490
Passivita non direttaments attribuibili ) ) ) 34.802
Invastimenti in ativita materiali e immateriali 10.{4?5 B 229 672 314 902 211 [_3] 12808
2014 " y _ | .
Ricavi nett della gestione caratteristical” 28488 71434 24330 5284 12873 1429 54
a dedure; ricavi infrasettari N {}G_.ﬁl@}_ [1425i} {2408] (253] _{_1.24%} [12?0] ) . o o
Ricavidatersi 2o 503t 11628 159 54 109847 {1L€28) (5031}  93.18°
Risultato operativo C(2a07) (704} 16 (s8] w6 #sw (18] 1105 704 [2123) 7585
Ac:cammamenunnm alfmndlpernschl . o . T o T e T
% (8 e @ st w8 (3 g s (28) 312
Asamertamenti e svafutazionl " gy 360 sS85 185 1157 g4 {25) 11498  {1157) U wes) T oA
Eﬁ'eitovalutazmnecnmimetcdo ' B ' l S h ' o ) ' o ;
dei patrimonic netio 52 42 8 {4) 2 2 oo {21} 4 104
At diretamente atrioulbi® 65113 19342 10254 0SS M20 1300 [486) 115792 R
Anmla non diretiamente aunbuxb:h . 3 D.f&iS_
Partec;pazmm valuate con ¥ metoda
del patiimenio nette 198 772 73 155 128 36 3.11%
F’.f:s's.wutadirvzltamemezatmbu«blh“I 19452 12141 3.38% 638 671 3903 (165} 45295
Passivits non direttarnente attribuibili 38.703
Investimentiin attivith materilie immateriali 10524 172 537 282 594 113 {82] 12240
Ricavi netti defla gestione cara_nérisxi:am ) 21436 52086 18488 47F 1 1507 1468
adedurre: ricavi infrasetior {12.115) [9.91?]_ (2.372] [_1?13 {1.24_3] {1.314} o _
Ricaviéaterii 9320 42178 IG08E  4.546 10.264 154 2,550 _[_10.264] _ {4.548] ‘ 67740
Risultato operative . [144) {1.258] [552} {1.393) [694]  {497) (23} {4.581] B94 1228 1.393 §1.535) (2.781)
Accamtonamenti netti & fondi per rischi
e oneri 221 4% 138 10 104 226 8 748 {104} {19) 634
fmmortamenti e svalusazioni 13.404 515 qu8 1484 1208 g1 f{eR] 1172 {1208} {1.484) 14.480
Effetn va!nlaziona.con it metodo
del patrimenio netto {447] (2} (3 7 (3} {438] {7} 3 {452}
Attivita direttamente attribuibilit 68640 14250 BF4) L1362 13608 LifF [543} 1022w
Artivitd non direttaments attribuibil 27575
Partecipazioni valutate conil metedo
del patrimanis netio 1.821 590 e {88 134 36 2.841 (134] [188) 2619
Passivith direttamente artribuibilF 12742 9.313 3.12% 536 5.861 3.824  {199] 40198
Passivita non direttamente attribuibifi 40.825
Investimenti in attivita materiali o immaterfali - 10.234 154 408 220 538 G4 {85] 11.5%6

{a} Prima delfefiminazione dei ricavi infraselton,
{t] Comprendono le aivita connesse al risuitaio opetativa,
{c] Camprendona le passivith connesse alisuliale aperativo.



informazioni per area geografica

Ativita direttamenmie attribuibili e investimenti per area geografica di localizzazione,

{€milioni]

2013

Ausvﬁa diretzameme amxbmb;ilf” 7 )
|nvest<menu in ativitd matenall e :mmater;alr_ )
2014 )

Atttwta dlret(ameme attnbutbil;'“' N

!nvesnmeml in miwzé materzah e lmma:erlal:

Amvsaé d:rettamente Emi'lbu:blilM B

lnvestiment in attivitd materialie ;mmatena!l o

[#] Cemprendono le attivith cormesse al risultalo operativa,

26516

1285

LN
1387

Ricavi netti delia gestione caratteristica per area geografica di destinazione.

(€ milinni}‘ B
ltaliz
Restn dell’l}nwﬂe Europea

Restedeﬁ!ﬁumpa R 7 7 -

Amenche

As;a O U
Afrlca

Am‘e ares )

&2 Rapporti con parti correlate

Le operazioni compiute da Eni con le parti correlate riguardano principaimente:
[a) le scambio di beni, la prestazione di servizi, Ia provvista e Vimpiego di mezzi finanziari con le joint venture, con fe imprese collegate e con le imprese

controflate escluse dali'area di consolidaments;

‘Reste
dell'Unicne
Eurapes

{b) to scambio di beni e Ia prestazione di servizi con altre societd controilate dalio Stato italiano;
{c] il rapperto intrattenuto con Vodafone talia SpA correlata a Eni SpA per il tramite di un componente ded Consiglio di Amministsazione in applicazione
del Regolamento Consob in materia di operazioni con parti correlate det 12 marzo 2010 e della procedura interna Eni "Operazioni con interessi degli
amministratori e sindaci e aperazioni con parti corvelate”. | suddetti rapporti riguardano essenzialmente costi per servizi di cemunicazione mobile
per €17 milioni e 'accorde di collaborazione commerciale relativo al loyalty program youBeni;
{d]} i contributi 2 soggetti nun avent natura societara, riferibilf a Eni, che perseguone iniziative di carattere umanitario, culturale e sclentifico. In partico-

lare con: [i] Eni Foundation, costituitas, su iniziativa di Eni, senza scope di luzra e con l'abiettivo di persepuire esclusivamente finalita di salldaﬂetém
sumale e umanitaria nei setton defl'assistenza, delia sanita, deil educazlﬂne delia cuitura & deﬂ ambignte, naﬂche deila ricerca scuenuhca 4 tecn Iu*

umnanitario, culturale e scientifico, fanno parte della ordinaria gestmne ;
Le jeint venture, Ie imprese collegate e le imprese controllate escluse dall'ares di consolidamento sono indicate nell’allegato Partecnpaz{io\ '
§
H

31 dicembre 2015" che si considera parie integrante delle presenti note,

Ametiche

8683
1506

8.456
R
3
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; Note al bifancio
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1759

2042
‘1.97121 3
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26&3

| 2apas
. 28966
10848
5258
13886
L8880
oo
. 98.547

2,382
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; Aftre aree
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4864
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3896 1459 j07.0

26921 22386

11729 693

5658
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E
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Rapporti commerciali e diversi

Esercizio 2043

{€ milioni}

Benominarione

Continuing eperations

Jaint venture e imprese collegate

Agiba Petroleum Co

CEPAY [Consorzio Eni per 'Alta Velocita ] Ous
CEPAV {Consorzio Eni per 'Alta Velocita] Uno
EnBW Eni Verwaltungsgesellschalt mbH
Infgip doo

Karachaganak Pewroleum dperating BY
KWANDA - Suparte Logistico Lda

Mellivah 0il & bas BY

Petrobel Belayim Petroleum Co

Petsomar Lda

PetroSucre SA

Unién Fenpsa Gas Comercializadora 5A
Unidn Fencsa Gas SA

Arelt

imprese controfiate escluse

dali’area di consolfldaments

AgipKazakhstan North Caspian Operating Co KV
EniBI{1d

Industria Siciliana Acida Fesforico -

(3AF - Sph {in liquidazione]

Ateret

lmp_yg:se_ éqg__trnllaté dallo Stato
Gruppe Ernet

Gruppo Snam

Grugpo Terna )

GSE - Gestore Servizi Energetici
Altrelt

Fondipensione e fondaziont

Discontinued operatians

Jolntventure e imprese collegate

CEPAY [Lonsorzio Eni per 'Alta Velocitd] Due
CEPAY [Consorzio Eni per 'Aka Velocita) Uno
Indgip doo )

KWANDA - Suporte Logistice Lda

Petrobed Belayim Petroleum Co

Petromar Lda

Alrrel

imprese controllate escluse dall’area di censolidamento
Agip Kazakhstan North Caspian Operating Co NV
Altrel

Impreése contrellate datle State
Gruppo Snam

Gruppo Terna

Aleret?

Fondi pensiane ¢ fondazionl

Yotale

{*] Per rapporti di importa tnferiare 3 €50 mifical.

K
N

Crodit
ealire
attivita

’8
42
33
5¢
26
55

32
71
572
23

123
607

115

BT

LA
9s
. 798

134
337
43
86

47

647

1.445

31.12.2043

Debiti
e altre
passivita

53
i6h
16

44
220

B1
350

182
1.108

153

o
1319

28

564
58

o

20
855

2.177

2177

Garanzie

6.122

29

57
18
£.226

147

A8

155

6.385

13

13

5.398

6.398

Beni

1.218

iB

1318

1318

38
124

Bt
982

2301

2.301

Losti
Servizi

132

63
75

215
570

FE
1.484

506

JEL

" 517

2001

848

2038

148

88
5183

5128

ies

86
223

33
34

19
19

276
5.404

Aitra

32

41

15

o

r
96

117
48

3
7
233

2013

Beni

165

254

¢
156
586

1.80C

Hicavi
Servizi

o =

19

46
g

52

o
140

168
4

35
R

09

349

168

44
28

48
59
34
395
489
490

47

50

835
L.2B4

Altrt provent
{oneri}
operativi

Mue

14
48

19

“torgie ma

14 &8

28 68

33 68



Esercizio 2014

(€ milioni}

31.12.26814
Debit

ealtre
passivitd

Crediti
ealtre
altivita
Denaminazione
Cont_!nulng operdrfans ) e
Joint venture e Imprese ca!legate )

CEPAY [Consorzio Eni per PAlta Velocitdi Due e 152
EEPAV(Cuusurz;a Eni per FAla Velorita) o - N 17
EnBWE \a'erwaimngsgesd schaft mbH

IKWANDA -Suporte togjsticotda 58 1%

ngetréleumEa
Petmmar Lda

Sewh Stream TransporeBV T T

Umén f—“enosa Gas[omerc;ahzadora SA —— B _1 ]
UménFenosaGasSA e

imprase contralfate escluse
dali’area di ccnsond‘amemu
Aglp Kazakhstan

Garanzig

Beni

g2
KerachoganakcPetigleurn Operating® 43 @3 g2ds |

L
0 LRFs

Casti

Servizi

4
0

i

LA

Agiba Petroleum Co S S -« R - )

25

1457

Alro

2614

Beni

2.

EnBTCL e S -

industria Siciliana Acido Fosforico -
ISAF-SpAlinliquidagione} . . . B
ral”

Gfuppusnam s e

GruppoTerna L m e
GSE-GestoreServiziEnergetici " " 8§ g4
A!tre” o

Blscamlnu&dapemtions T e
Joint venture e imprese col!egate o o
LCEPAY [Cansorzin £n1perf'm:a\fe!ocata] ﬂue e
CEPAY {Cnnsarzm Eni per [Alta Veloctta]Uno L '
KWANBA Supor(ei_ngasuco bda
Petmbe!Belagnm?eimleumﬁo L
Petromar Lda _

Sauth St‘rewam Transpnrt B‘!

Aitre“

Imprnse contratlate esciuse dall’area di consnlldamenm
Agip Kazakhstan Nnrth Casplan Gperatmg Lo NV
Attre 11

Imprese controffate dalla Stato
Gruppe Smam

Gruppo Terna

Atrel

F‘qndipe@#iéne _efnnd_azién_i '

1240 2032  6.385

Totale

{*) Per sapperti dhimporto inferore 3 £50 miionl,

LMesss P

... .. . .48 " esy 7
Fordipensloneefondazioni R .
6385

é

2105

5
580,

832

2405

 3.042

4

s

1o

EA
oz

25

s

287
5.153

1.816" T

L33
1862
Lo
<2~ -

86

4856

174

12
13

1
14
185

L%
382

L

e

235

B -
ez
s

753

BEE-E B

5

1144

Note 2 bilancio

Rlcaw o
Ser\fm Atro

s oo b
Co AN

Altriprove
[

67
operanw

BB

1118
1.460




* Note al bifancio ~

Esercizie 2015

(€ mitieni]

Denominazione

Continuing operations

Joint venture e imprese coliegate

Agiba Petroleum Co

CEPAY {Consorzic Eoi per fAlta Velocita] Due
LEPAV {Consorzio Eni per FAlta Velpcita] Uno
Karachaganak Petroleum Operating 8Y
Mellitah Gil B Gas BV

Petrobel Belayim Petroleurn Co

Petromar Lda

Unidn Fenosa Gas 5A

Alrel?

Imprese controllate escluse
dalParea di consolldamente
EniMéxicoS.de R de LV

Indussria Siciliarsa Acide Fosforico-
ISAF - Spa findiquidazione]

Merel't

Imprese controllate dalio Stato.
Gruppo Enel

Gruppo Snam

GruppoTerna . .
GSE - Gestore Servizi Energetici
Afel?

Fondi 'pen?,;%iﬁe e Fafyéf::i;:in;i['

Broupement Sonatrach — Aglp «GSA» e Organe Con-

joint des Dpérations «0C SH/FLP»

Discontinued apemtfaris ‘ )

Jolnt venture e imprese collegate
CEPAY [Consarzio Eni per Al Vefocita) Due
CEPAY {Consorzio Eni per I'Alta Velprita] Una
KWANDA - Suparte Logistico Lda

Meflitab 03l & Gas BY

Petrobel Betayim Petroleum Co

Pewromar Lda

Aprell

Imprese controltate escluse dalfarea di consolfidamento

Alwet!

Impress contraltate dalio Stato
Gruppo Snam

Gruppo Terna

Mrret?

Fondl pensiene e fondaziont

Totate

{*} Pes rapparti di importa inferiare o £50 milionl,

Crediti
ealirg
attivita

48
&

93
174

65

10
75

249

8

19
87
39

302

25

25

335
1.138

31.12.2015

Dehiti
eaftre
passivita

50

71
15
183

16
442

18
20

267

Garanzie

6.122

a7

6.185

101

113
6.298

522
4z

63 .

36

360

L83

99

16

8301

18t

46

53

238
1.870

58

BB
6.369

Beni

748
46

27
821

" @23

137

109

| Bes

1488

10
10

10

i.498

Costi
Servizi

187

403
339
543

20
1.542

36
108
238

15
15

252
5.504

Altro

14

_.Bo 858
B

i2

137

2018

Beni

52
52

13

186

249
77

3
858

38

g
958

849

Ricavi
Servizi

10
i9

63
g2

a7

B4

A

Alirg

13
13

15

29

.

Aftriproventi
{oneri)
operativi

(4]
(?)
(8)

a
%

o2

&

kN

86
45

28
313

40

383

727

25
25

25
70

58

86



Mote al bilancio

8160758, T
&

frapporii pils significativi con e joint venture, le imprese collegate e controtlate escluse dalf’area di consolidamento ripuardano:

fa farnitura di servizi specialistici net campo delfupstream petralifero e la quota di competenza Eni dei sosti sostenuti nells sviluppa di glac
petroliferi dalie societd Agiba Petroleurn Co, Karachaganak Petrelewm Oparating BY, Metlitah 0il & Gas BY, Petrobel Belayim Petroleum Lo, Grnup@
Sonatrach - Agip «G5A», Organe Conjeint des Opérations «0C SH/FCP» g, limitatamente alia Karachaganak Petraleumn Operating BY, l'acquisto digreggi
da parte di Eni Trading & Shipping SpA; i riaddebiti dalle collegate 2 Eni seno fatturati sulla hase def costi sostenuti;

le prestazioni refative af progetto e alfesecuzione lavori della tratta ferroviaria Mitano-Verona da parte del consorzio CEPAV [Consorzie Eni per fAlta

irne

Velocitd] Due;
le prestazioni relative al progetto e alfesecuziane lavori della tratta ferroviaria Milano-Bologna da parte del consorzio CEPAY [Eonsorzio Eni per FAlia

Vetocita} Une, nonché il rilascio di garanzie per la buona esecuzione def lavori;

la fornitura di servizi di progettazione, di costruzione e di assistenza tecnica alta societd KWANDA - Suporte Logistico Lda e Petromar Lda e, Himitata-
mente a Petromar Lda, le garanzie rilasciate per Fimpegno 2 garantire la buona esecuzions della progettazione e dei lavori;

la garanzia di performance rilasciata nellinteresse delia societd Unidn Fenosa Gas 3A a fronte degli impegni contrattuali connessi alfattivitd di gestio-

ne gpetativa e la vendita di GNL;
la garanzia rifasciata a favore dell societd Eni México S. de RL de CV a copertura del programima lavori minime offerto in sede d'asta; .
la prestazione di servizi per risanamento ambientale alla societa Industria Siciliana Acido Fosforico - ISAF Spé [in liguidazione].

I'rapporti pils significativi con le societa controltate dalio Stato riguardanc:

- fa vendita di gasolio, la compravendita di gas, titoli ambientali, servizi di trasporto e # fair value degli strumenti finanziari derivati conii Gruppo Eifel;
- Tacquisiziore di servizi di trasporte, stoccaggio e servizi di distribuzione dal Gruppo Snam sulla base delle 1ariffe stabilite dall'Autorita per lengrgla
trica il gas e il sistema idrico nonché Ja compravendita di gas per esigenze di bilanciamento del sistema sulla base di corrispettivi legati alfantiatento
dei principali prodotti energetici, analogamente alle prassi seguite nei rapporti con terzi;
Facquisizione di serviz di dispacciarnento e fa compravendita di energia elettrica per esigenze di bilancizmento del sistema sulla base di corfspettivi
legati al'andamento dei principali prodotti energetici, analogamente alle prassi seguite aei rapporti con terzi, e il fair value dei contratti derivali inclysi
nei prezzi di acquisto/cessiong delfenergia elettrica can it Gruppo Terna;
la compravendita di energia elettrica e la vendita di prodotti petrofiferi a GSE — Gestore Servizi Ensrgetici per Ia costituzione delie scorte specifich
tenute dalt' Organismo Centrale di Stoccaggio taliano {0CSIT] in accordo at decreto fegistativo n, 249/2012.

| rapporti verso i fandi pensione e le fondazioni riguardano:

- icosti per contributi versati af fondi pensione per £44 milioni;

- iecontributi erogati a Eni Foundation e alla Fendazione £ni Enrico Mattei rispettivamente per £6 milioni ¢ €5 milioni,
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WNote af bilancia

Rapporti di natura finanziaria

Esercizio 2013

{€ milioni}

Densminazione

Continuing aperations

Joint venture ¢ imprese colfegate
CARDON IV SA

CEPAY [Consorzia Eni per I'Alta Vetocita } Dus
Matrica SpA

Shatskmomeltegar Sa+d

Sovieé Centrale Electrigue du Congo 5A
Union Fenosa Gas SA

Altreft

fmptese controfate escluse dal'area di consolldamento
Altre?”

fmprese contrellate dallo Stato
Alret?

Biscontinued aperations

Joint venture e Imprese collegate
Maicasph

Atwell

thé!_e '

{} Per rappuorti di imparta inferiore a €58 milioni.

Esercizio 2014

{€ mitioni)

{(enominazione

Continuing cperatians

Joint venture ¢ imprese coilegate
CARDONWSA -

CEPAV (Consorziv Eni per FAlta Velocits) Due
Matrica SpA

Société Centrale Electrique du Congo SA
Usnidn Fenosa Gas SA

Altrelt

Imprese controliate escluse daif'ares di consslidamento
Algret!

imprese controliate dafo State

Altre!’l

Diseentinued opetations
Joint venture e imprese collegate
Matrica Sph

Totale

1"} Per rapposti di mpono inferiore a £50 milioni.

N

Credit

235

100
51
74

281
74z

59
58

801

R

31.12.2014

Crediti

621

208
84

84
989

68
58

1057

1852

aitz.2a13

Uebiti

120
8B
206

57
&7

264

Debiti

90
13
103

73
73

i81

181

Garanzie

150

15
170

171

Garanzie

18
171

173

172

2013

Gneri
finanziari

13

e
8%

BE

2014
Oreri

finanziari

55
55

55

B5

s

Proventi
finanziari

10

i9
28

33

S

M

Proventi
finanziari

29
&

38

485



Esercizio 2015

(€ miiaj)
3t.12.2015 2015
Oneri Proventi
_Creciti  Debil  Garanzie  finenzia finanziari

Genominazione

Lontinuing operations ]
Jeintventure ¢ imprese collegate )

Sociétd Centrale Electrique du CongoSA S A e
Unidn FenosaGasSA 89

Aleef

Discontinved operations

Joi presecoflegate

atr

CEPAV (ConsorzioEniper MAltaVelocital pue N

ﬁ?";"""m', I o R e e
ootses o ae e s wN

[*} Per rapportidi importo inferiore 2 £38 milioni,

! rapparti pits significativi con e joint venture, le imprese collegate ¢ controllate escluse dall'arza df consalidamenta riguardano:
it finanziamento concesso alia societd CARDON 1Y SA per le attivita di esplorazione e sviluppe di un giacimento minerario in Venezuela e alla Société
Centrate Efectsique du Longo SA per la costruzione di una centrale elettrica in Congo;

- le garanzie per affidamenti bancari rilasciati nell'interesse deila societa CEPAY [Consorzio Eni per [Alta Velocita) Due;

- il finanziaments concesso alla societd Matrica SpA nefl'ambito def progetto “Chimica Verds" di Porto Torres;

- il deposite di disponibitita monetarie presso le sacieta finanziarie di Gruppo per Unisn Fenosa Gas SA.
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Note at bilancio
801 o fe oo
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Incidenza delfe operazioni o posizioni con parti correlate sulia situazione patrimontale, sul risultate economico e sui flussi finanziarl

(€ mifioal} 31.12.2014 31.12.2015
Entits Ineideny. Entity Incidenza
Totale carrzlate (%] Totale  correlate {%)
Crediti commesciali e aliri crediti 28.601 1.973 6,94 20.950 1.944 9,28
Altre attivitd correnti 4,385 43 1,88 3639 ] 1,37
Altre attivith finanziatie nos corrent Lo22 238 23,3¢ 788 158 20,85
Altre attivitd non corremti 2.773 4 0,43 1.757 10 0,52
Discontinued operations e attivith destinate alla vendita 456 17516 559 318
Passivita finanziarie a breve termine 2.°16 181 6,86 5.212 208 3.64
Dehiti commerciali e altri debiti 23.703 1.954 8,24 14.615 1521 1041
Altre passivith carrent 4489 53 1,29 4.703 g1 1,43
Altre passivita non correnti 2.285 20 1,88 1.852 23 1.24

Passivita direttamentz associzbili a discontinued operations

7070 235 3,32

& ad attivita destinate alla vendita 165

Uincidenza delle operazioni can parti correlate sulle voci det conta economice & indicata nella seguente wbella &i sintesi:

{€ mitioni} 2013 2014 2015
Entitd incidenza .Emi-té Inclidenza Entita ineidenza
Totale carrelate (%] Totale corcelate [%)  Totsle  cowelate =
Contlnulag aperations ‘ ‘ L . . . . e
Ricavi delia gestione caratteristica 98.547 o 2242 228 93.187 1.483 15 G240 1323 185
Mrisicavie proventi ST 28 an 1038 B 5,06 1205 45 3,.?3
Aequisti, prestazioni di servizi
& costidiversi ... . . Telos b1z 975 pager 72 . 955 53883 686 1283
Costodavoro 2Es% 38 143 2s2 80 23 2B 8188
Muiproventifoner]operatvi (3 68 . M5 208 . [485) 96 .
Provenifinanziari (7 sen s oes  se2 M 0@ 8BS 72 084
Onerifinanziari (s9a1} (s8] 143 (7042) (58] o8 (10062} (4] 054
Giscantinued operations e e e
Totale ricavi 16420 o g4 57 Bre2 1422 74 14880 3% 260
Costioperativi 15.399 283 184 16330 M 180 166D 268 16!
Proventi {oneri} finanzian {0} 8 ' . Cus 5 4317 ! 15,07
i principali fiussi finanziari con parti correlate sono indicati nelia seguente tabella di sintesk:
(£ mitioni] 29113 2014 2015
Ricavi e proventi 2270 1.548 1.368
fostieoneri {6448)  (5851)  (5720]
Altri proventi {oneri) aperativi 68 208 86
Yariazigne crediti e debiti commerciali g diversi 557 164 126
interessi 3z 41 71
Flusso di cassa netto da attivitd cperativa - Continulng operations {3.521) {3.982) [4.059}
610 5] a3

Flussa di cassa netto da attivith operativa - Discontinued operations
f2.911) {3.203} {3.9686}

(1.207) 11.181] {1.151]

Flusse di cassa netto da attivitd operativa

Investimentiin attivitd materiali e immateriali

Variazione debiti e crediti relativi all'attivita diinvestimento [13) {114} {238)
Variazione creditl finanziar 830 [163] [194}
Flusso di cassa netto da attivita diinvestimento {350} {1,458} [£.583]
Variazione debiti finanziari 119 {ag} 13

118 CE] 13

Flusso dicassa netto da attivitd di finanzlamento

Totale flussi finanziasl varso entitd correlate {3.182) {4.750) {5.538]
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Yincidenza dei flussi fisanziari con parti correlate & indicata nellz seguente tabelia di sintesi: g
(Emifioni] e . BDAB : 5 R
Entita Incidenza Entita incidenza Entitt  Incidenze

Totale  comelze .0 Jotale correfate (. Towte  comhte (]

Flussadrcassadaattlwzaoperawa 11.026 {2911} . 15110 {3.203} . 11903 {3.965]

Flio s APl SO PPN s ‘ B S s

diinvestimento (10.981} {390] 3,55 {8.843) {1.456) 18,30 [11177] ({1583 1436
Flosso di oo s iy B Ersat BN St IR (A -t SN S DL S

difinenziamento sy us . (508) (99) 186 3] B

&5 Altre informazioni sulle partecipazioni® \

infarmazioni sulle societd controliate consolidate con significative interessenze d} terzl
Nel 2015 il Gruppo Eni non ha societi contraliate con significative interessenze di terzi perché il Gruppo Saipem & stato rappresentata come dischntinid
operatien, Per il 2014 sone indicati di seguita | dati ecanomici, patrimenial e finanziar, al fordo delle efisioni infragruppe, refativi ai Gruppo Saifem'can-
trollato di fatto da Eni per effetto dell'ampia diffusione dell'azionariato di minoranza della capogruppo Saipem Spa. Le percentuali di possesso)del

controling interest corrispondono ai diritti di voto assembleari,

L milioni] e e e e . o, Bba4
Gruppo Saipem
Attlvstécerreml U P o 8532‘

Amwta non CDI’Z’BN\I e e 8395

Utile [perdita] netto dellesertizio O - §
(555)

'{otaleuule [perdna]cumplesszvodellesercazm o

Fiussn d[ cassa netto da attwlta uperat a
Flussu di cassanetto da amvné dii lnvesumestn o o
$5a Netto da attivith dx iinanz:amemn

Uule {pe;dlta} nei:o deEl esercmc dr perunenza deile mzeressenze d: terzn azaontsn
Dw:dendt i pagati. al:e |nteressenze du terziazionisti

It patrimonic netto complessiva di pertinenza delle interessenze di terzi & di €1.916 milioni, di cui €1.872 milioni relativo al Grugpe Saipem {£2.455 mi-
lioni al 31 dicernbre 2014, di cui £2.398 milioni relative al Gruppa Saipern].,

Modifiche dell’interessenza partecipativa senza perdita o acquisizione del controlio
Nel 2014 e 2015 non si segnalanc madifiche di interessenza partecipativa senza perdita ¢ acquisizione del controlio,

(28} Leleneo delle partecipaziani in imprase controllate, 5 conticlis conghurto ¢ caliegate al 31 dicembre 2615 & indicato neil'allegate “Partecipazioni di Eni SpaA ol 31 dicembre 20157 che costituisce parte

integrante delie prasent note.

&



218 - 2

Note al bilantic

816075y

Principali accordi a controllo congiunto e societd collegate at 31 dicembre 2015

enominazione
Jolnt venture

CARDGH IV SA
Ereria Parahis Aeriou Thessalonikis AE
Petrodunin SA

Unitn Fenosa Gas SA

Jolnt operation

Blue Stream: Pipeling fo BY
Eni East Africa SpA
GreenSiream BY

Raffineria di Milazza ScpA

Coliegate
Angola LNG Ltd
PetroSucre SA

United Gas Derivatives (o

Sede fegale

Carpcas

[Venezuelz)
Ampelokipi-Meremeni
{Grecia)

Caracas

[Venezuela}

Madrid

(Spagna]

Amstardam

[Paesi Bassi)

San Donats Mitanese [Mi)
[Rafia)

Amsterdam

[Paesi Bassi)

Milazzo {ME]

{italia]

Hamiiton
{Bermuda)
Caracas
{Venezuela}
Ii Caire
[Egitto)

Sede opetative

Vengrueis
Grecia
Vengrueia

Spagna’

Russia
Mozambice
Libiz

Halia

Angola
Venezuels

Egitto

Settore di attivita

Explaratien & Production
Gas & Power
Exploration & Production

Gas & Power

Gas B Power
Exploration & Production
Gas B Power

Refining & Marketing

Explaration & Production
Exploration & Production

Exploration & Production

%interessenza
partecipativa

50,60
49,00
40,00

50,00

50,00
71,43
50,00

50,00

13,60
26,00

33.33

% diritti di vots

50,00
49,80
40,00

50,00

50,80
71,43
50,60

50,00

13,60
26,00

3333

{dati econorrico-finanziarirelativi a ciascuna partecipazione in joint venture significativa, riferiti ai valor inclusinel bilanci IFRS delle partecipate sona di seguite riportati:

(€ mifioni]

Attivita correnti ‘

- df cw disponibilita 'ﬁq'ur'd‘e ed erqui'vafemi
Aivita non correnti
Totate attivicd

Passivita corcent

- i el possivita finanziorie correnti
Passivita non carrenti _

- di cui possivitd finonziarie non correnti
Totale passivith '

Netequity

Interessenza partecipativa detenuta dal Gruppo

Valore diiscrizione defla partecipazione

ficavi e altri proventi operativi

€Costi operativi

Ammortamenti e svaiutazioni
Risultate operative

Proventi [gneri] finanziari

Proventi {oneri] su partecipazioni
Risultate ante imposte

imposte sul reddito

Risultata netto

Aire componenti dell'utile complessive
Totaie wtile complessivo

thilz {perdita] di competenza del Gruppa

Gividend! percepiti dalla joint venture

2
= “w 8
Bs %28
stmz 2 - é s
[ Bouu VT ¥ 3 -
‘871 S a3
43 25
1674 208
2.545 251
2.089 24
1.248
164
2253 24
292 227
50,00% 45,00%
148 11f
117
(7] (80}
(2) {14)
{91 23
63 1
54 24
2 (5}
56 i
33
89 18
2B g
p1]

2014
"
\.E
E 2=
g 824
£ 528
118 715
He S
490 1.246
508 1961
375 z70
37t s
1 732
547
376 1.002
232 958
40,00%  50,00%
23 577
44 1.619
(38) [1463]
{12) {50)
{8) 106
az {34}
2%
36 Q8
{28} {14}
8 B4
75 22
33 108
3 42
23

o
£ : .
- e =%
23 s EF
C
347 27
95 2849
1770 3924
1094 3356
08 2.223
187 298
1281 3,654
488 320
50,00%
253 160
1130 189
(580} {73}
{272 (28)
(22} ap
(28] {84}
(20}
(70) g
{59) (12]
{138) {6)
20 34
{:19) 28
23 £3]
85

. Aerioy ;
. Thessalonikls .
i AE :

B I
minR

23

sz

223

© 49,00%

109
137
(92]
{14]
31
3t

22

22
i1

2015

PetroJunm SA |

e
8
3

e 823
s
19

820

25

‘386
434
40,00%
174

84
(67)
{33]
[16)

107

91
{18
73
k]
103
29

g

! Unién
Fenosa
. Gas 5A

635
55

e
| Lesl

294
55
697
590

860
50,00%
503

1770
{1.734)
(137)
[106)
{53]
29
(130)
3
(s9]
25
(P4]
(P4]

13

Altre non
rilevant]

4

o
a3
406
o

fsjs

174
98
" 310
353

170

435
{257]
(180)

{2}

{?]
(4]

(3)
23
20
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I dati economico-finanziari relativi a clascuna partecipazione in societa colisgata significativa, riferiti i valori inclusi nei bifanci IFRS deile parteca Q7

sano di seguite riportati:

{Emilioni) L S L. E0EE
o E -
L b 3 H E: 3 4
e @ w 2 = e & w8
z N 5 E s 83
4 2 T3 3 i kK 32
g & = & 4 H £5
«L a- i e -5 -~ [ -
Asivicorend ... MBise 38 123 i 9w
pambmmquufde edequ:vafena e 67 5 1 124 S T . T T '
Attwttannnccrrem: e o 9389 ... 738 = - < SUE?“__. Bl
Tutale attivita‘_ o 9 ?9? _ 2 233 o 498 i 1 86? ] B i?B_ 1 559 4
Passwrté ccrrenu 484 } 1515 e 1118_ L - 1013
- di cuf passivitd finan ST . S
WO B4 w2 B oH
45

Tatalepasslvité o - 130 A2 w1
Netequty T s ?486”'.'_”f4?’.%f.f
Interessenzapartecnpatsvadetenu:adal[%ruppo& A e o o 13 6{)%-" 25,(50% 333
Valore di iserlzione della paﬁééiﬁazrane o ) 7 CLms
Ricavi eatriproventioperatii T T g ey
Costoperativi s} (sS4 (s4) (L 333]..., (255)
Ammurtamannesvalulaziom B [21.4)_' [23] ‘ {63] "'[3 180),

o operative S @ s w5 (mass {184
Proventiforeri) finanziai . N CT) RPN (3 PR AN - BN €1 I £
Proventi nen]su artemgﬁéiu}m ' ) ' ? o

BN €4 O ) I 1) ok

Tatale utile complesslvo . 132 o {11} {2 455] 2} u
Utl!e [perdita]d[competenza dei Gfuppa o 32 ’ {6} : {4593‘ g
Dividendipercepitidatiacaliegata  ~ ~ T T T a0 s g TRy

& Eventi ed operazioni significative non ricorrenti

Nel 2013, 2014 e 2015 non si segnalano eventi e/o operazioni significative non ricorrentf,

€2 Posizioni o transazioni derivanti da operazioni atipiche e/o inusuali

Nel 2013, 2014 e 2015 non si segnalano posizioni o transazioni derivanti da aperazioni atipiche e/o inusuali,

& Fatti di ritieve avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

il 22 gennaio 2015 € avvenuto il closing degli accordi raggiunti il 27 cttobre 2015 che prevedono la cessione df una quota del 12,503% di Salpezm §pA
Strategico talianc SpA e la contestuale entrata in vigore del patto parasociale con Eni che determina la classificazione di Saipem quale contrallata jubi con li
conseguente deconsofidamento dai conti Enj e valutaziens con il metado del patrimanio netto. Alia data di perdita del controtlo il patrimonio netto Salpip nvista

Eni & adeguate al prezzo diborsa corrente at 22 gennaio 2016 di £4,2 per azione, rlevando una Svalutazione di €441 milioni rispetto alia valutazlane :i fine 2015.
Successivamente nel mese df febbraio 2016 i valori di borsa si sono ulteriormente depressi, Tali sviluppi non rappresentano ai sensi delio 1AS 10 aﬁ; tmg events

della valutazione di Saipem fatta net reporting 2015 sufla base della valutazione di borsa alla chiusura deffesercizio, Net febbraio 2016 sté perfezaéHZfo Jaumento

di capitale df Saipem di circa £3,5 mifiardi [quota Eni € 1.069 milioni). Saipem con gl introiti deffaurnento di capitale e grazie a finanziamenti da parte di istituzioni

finanziarie terze ha procedute a rimborsare § crediti dovuni a Eni pari a €£5.818 milioni outstanding al 31 dicembre 2015.



Le seguenti informaziont, slaberate in base agli “International Financial Reperting Standards” {FRS], sona presentate secondo le disposizioni dei FASE
Extractive Activities - 08 & Gas [Topic 932). Gli ammontasi relativi ai terzi azionist non sona rilevant.

Costi capitalizzati

{ costi capitalizzat rappresentano i costi complessivi defle attivita relative 3 riserve certe, probabili e possibili, defie sttrezzature di supporto e delle altre attivita uti-
lizzate nelfesplarazione e produzions, con indicaziene del fonds ammortamento e svalutazione. | costi capitalizzati si analizzano per area geografica come segue:

{€ milioni]
Resto Africa Africa Resto Ausualia

lealiz d'furopa  Settentdonale  Sub-Sabarlana Kazakhstan deli*Asia Amerlca « Geeanla Totale
2014
Socletd consolidate
Attivita refative a riserve certe 14.862 13.754 21.549 27697 29¥7 8.82¢ 13.050 1.825 104481
Autivith refative a riserve probabili
e possibili 3 39% 493 3.263 43 1.580 1.588 214 7621
Attrezzature di supporio e aitre
immebilizzazioni 346 42 1.569 1164 94 35 66 13 3.328
immobilizzazioni in corsc 816 3.527 1411 2.568 21490 650 819 120 12511
Costlcapitallzzatilordi 18085 1%eR2 25,022 35.412 10.194 11142 15.523 2172 132,042
Fondi ammartaments ¢ svaiutazmne (11154}  [9518) (14.335) (20.638} {1,241} (8042}  {10.605) {1.008] {75.944}
Costl capitatlzzati netti socletd
consolidageii 4.901 8.203 10.687 15073 8.953 3.100 4.818 1182 55.868
Societd In Jolnt venture e collegate
Attivitarelative ariservecerte 2 7 24 533 548 o1
Attivita relative 2 riserve prebahlh
epossibii . 31 84 115
Attrezzature di suppurm ealtre
immobilizzazioni . ER 1 4 L
Smmphilizzazioni in cursc _ 12 5 1.241 ) s - 2034
Costl capitaitzzat! Ierdi o A5 B3 1268 624 1.329 a3s2
Fondl ammoriamentoe svaiutazxone 7 {39) {691 [s22) {230] ~ [880)
Eostl capitatizzat! nettl soclet)
in ot venturo ¢ coliegatel 5. 0 1265 2 1099 2482
2515
Socletd consolidate
Attivith relative a riserve cerle 14845 348A 25329 34.294 3.352 10473 14927 1982 119.908
Attivith relative a riserve probabili
e possibili o 3 a0z 48 3502 48 172 1657 237 8086
Attrerzature di suppurm e sltre
immaobilizzazisni _ ) EL 4z 1.758 1,318 112 M 4 15 3708
Immabilizzazioni in corso 954 3488 1.858 2.811 8.708 1375 670 o %2 18757
Costi capltalizzati lordi 16.285 18.554 28,442 42.025 12,220 13,380 17.328 2.308 151.460
Fandi ammprtamento & svalutazione [1188P} [11402) [18.934) {25,747} (1.5043 {3985] (12532} [1.223) {93.514}
Costi capltallzzat] nettl socletd
cansollidate MY 4.388 7182 10.568 16,278 10,746 3315 4.398 i1.083 57.846
$ocietd In jolntventure € collegate
Astivita relative ariserve certe 3 74 23 G35 1.930 2.670
Autivita relative a riserve prababili
e possibili a3 93 116
Attrezzature di supporto e altre
immobifizzazioni 6 14
Immaohifizzazioni in cofso g 5 1.563 1 112 1530
Costi caphtallizzatifordl 35 92 1.526 728 Z.048 4.436
Fondi ammortamento & svalutazione {313 (?2] {441) (676]) {336) {1.556])
Cost} capitalizzati netti socletd in

4 20 5,085 53 1712 2.874

joint venture ¢ collegate M

{a} Gl import} carprendane oneri finanziar capitslizzati netts par €868 miliani nel 2014 ¢ per £1.028 mitioni nel 2018 per fe societd consalidate ¢ per €46 milioni net 2014 e €32 milioni di euro nel 2015 perte

sotietd in joint venture 2 collegaie.
{b] Gl import indicati nan camprendeno L costirelativi
zit fn £y 5000 sostenuti, Uapplicazione dei criterd Eni 1

dofie secieta consolidate pad a £4.804 milioni nel 2014 ¢ £4.434 milioni ael 2015 ¢ por be soci

N O\
.

i aifattivits di esalorazions che sono imputati all aitivo patrimoniale, perragpresentarne la natura di fovestimento, @ ammartizzatiinteramente nelleserei-
 merito al “Successiull Effors Method”™ avrabhe determinato un incremente dei costi capitolizzat nett, refativi principaimente ad altivita gt esplorazions,
21 in joint venture ¢ colfegate pari a £123 milioni net 2014 e €150 milioni ned 2015,



Cost sostenuti

analizzano per area geografica come sepue:

{€ milionif

Societd cnnsoﬂeﬁate
Acquisizioni dirserve certe

Acuisizioni diriserve probabrlr
£ possibili

Costz ds svﬂuppof“‘ - )

Tntalecnstisustenutlsocieta T
cansalidata

Sacletd lnjclm venture e coitegate

Acquisizioni di riserve certe

Acquzstzxcmdmserveprobabm -

epossibii
Costidi race:ca —
Costidi swlup;w“”

Resto

itatia dRumps

B
(69 1855

e8| Rae

Yurale costl SDSEERHI’ sacieté in joll“ I

venture e collogate s

2014 )
Souleta consolidate

izioni di iserve certe

i riserve p prubabsh
epossibili
Eost: dl ricerca o
Eastidi sv;luppu ol

Totale costi sostenut! societd
cansolidate

Socletd In }nim venture e coﬂegate
Acquisizioni di riserve certs

Acquisizioni di riserve prnbabm
epossibli .

Cosvidiriverca
Costidi swluppc‘”i

Totale costi sostentrt] socletd In }u!m

venture e collepate

2015 ;
Socletd cansoiidata
Acquisizioni di riserve certe

Acquisizieni diriserve probabsh
e posmbsh ‘

Eustr diricerca

Costndnsvduppu"'

Totale cnstlsastenutlsacieta o
consnﬂdate

Socletd n }nint venture e ca!tegete

Acquisizioni di riserve certe

Acqmsxzmmdusserveprobablh R

epossibili
Costidiricerca ]
Costi d:sv:luppa“" o

Totale costi sostenut! societd lnjo{m
venture e collepate

2

132 238

LAanases

Lw o wE
w00

235 1as2

2

I D

LA

AT
o5 3e78

154 2887

(4863 3453

1 112

Afries Africa
Settentriorale  Sub-Sahariznx -

s
ECRL

869 . 3am

e . ...«

Kezakhstan

600

ser

@8 w9
89

819

5?2 .

L

81607

Resto

delfisla

233

s

sz

s

434

N
S

1.278

NE

!

3R

38

1403

14

35

48

555

S S

Fcosti sostenuti rappresentann gli importi capitalizzat o imputati a conto econamice relativi alle attivita di esplorazione e produzione. | costi sostenuti si

Austsalla
JAmedea - ndoesnls
I
Ll 5
kRS M 1022
318 )
VAR ... BoE
L
1183
Lses 142 42590
3 436
378 are

(a] B4 importi Indfeati comprendone decrementi refativi all'abbandona detie ativity per £191 miliond nel 2013, costi per £2.062 mifioni nel 2014 e deerementi per €817 milionined 2015,

{b} &8 import indicatl camprendona i costi relativi all'abbandone delfe sttivita per €18 mifiond nel 2013, decramansi per £47 miliont nel 2014 2 costi per £54 milioni net 2015,




informazioni supplementart suli'attivitd Gil & Gas
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Risultati deile attivitd di esplorazione e produzione di idrocarburi

| risultati defle attivita di esplarazione e praduzione di idrocarburi derivanc esclusivamente daila differenza tra i ricavi e gii oneri direttamente connessi
2 queste attivita comprese le refative spese generall. Non includono alcuna attribuzione di interessi passivi o di spese generali sestenute par funzioni di
holding e quindi non sono necessariamente indigativi della contribuzione 2l risultate netto consolidato di ni Le felative imposte sul reddito sono cakeola-
te applicando Paliquota fiscale vigente nel Paese in cui limpresa opera allutile, ante impuste, derivante dalle attivita di esploraziong e produzione, { ricavi
e le imposte sul reddite includono le imposte dovute nei Production Sharing Agreement [PSA] dove Yonere tributario viene assolto dal partner a contrile

statzle in nome e par conto di Eni a valere sulle quote di Profit cil,

{ risultati delle auivita di espiorazione e produzione df idrocarburi si analizzano per area geografica come segue:

{€ milioni]
Resto Aftica
Italia d'Europs Seftentrionzls
2013
Societd consolidate
Ricavk
-vendite @ imprese consolidate 3.784 2468 2.348
-vendite a terzi 704 7723
Totale ricavi 3,784 3172 10064
Costi operativi {391) {717} {648]
Imposte sullz produzione {326] {317}
Costidiricerca {32] {288) {95}
Ammartameanti e svalutazioni (g07) (573] [1.192]
Alui {onerd] proventi (277) 161 {1.008}
Totele risultato ante imps&ie attivita '
diesplorezione ¢ produzione
éi ldrocarburi ) 1.851 1755 5.802
krposte sul risultato {g72) {1.006) [4.281]
Totale isuitato defle attivitd B C o '
di esplorazione ¢ produzione
diidrocarbursoclet consolidate™ 979 M9 282t
Soclets In jolnt venture ¢ collegate
Ricavi: _ N
-vendite aimprese cqnsnﬁda:e o o ]
Totale ricavi o ) o ) i
Eosti operativi o o o [£1)
impaste suila produzione _ (4]
Costidiricarca (8] (33
Ammortamenti & svalutazioni 53] (1}
Alvi foneri} provend {43 5
Totale isultato ante im;mste atijvita di
esplorazione e produzione di idrocarbur {13} 8
impaste sul risultato {4}
Yotale risultato delle attivita di
esplorazione e produzione diidrocarburi
societd In joint venture e collegate®™ {13) 2

[a] nclude svalutazioni di attivit per €15 maliond,

Afiica
Sub-Sahatiana

5.264
1.855
7118
{932}

(710)

(859)
(1.882)
[518]

2.207

lwzezy

505

2%

26
{44)

(12}

{30}
{10}

fat]

Kazakhstan

396
1175
1.57%
(192}

{1}

(111
(165}

1.162
(398}

765

Resto
defl'Asia

870
864
1.734
{p24}
(28]
{205)
(524]
{140}

603

[178)

425

29

Americe

1.537
93
1.830

(342)

[136)
{848)
20

324

fa?)

eu?

23

243
[23]
(123)
{1)
(40}
(38}

28
30

58

Ausiralia

¢ Oceania Totale
145 16,806
338 12.752
484 29.558
(119) (3.566)
[25] {1416]
[£10) {1.736)
43 {5.9%4)
(11) (1.880]
282 14966
IR £ ) N )
13 6265

488
498
(95)

{131)
{37]

(107}
(82]

55
(19}

38

{6} Uapplicazione dei criteri Eni in merito al “Successiull Effare bethed” avrebbe determinata un increments det risuftato delle sacieta consolidate di €295 milioni ¢ per le societd in joint venture e calle-

gate una riduzione di £& milioni.



{€ mitioni)

Soc{eté cansulidate
Ricavi;

vendltealmpresecunsohdaie e

-vendite g terzi
Tutale rleavi ]
Costi operatw:

Costidi ricerca ]
Ammortamentz k: svalutazmml‘!
Alui | onerl} proventi

Totale risuitata ante hﬁposte attivity
di espiorazione e produzione
dlidrocarbur]

Imposte sul rssuitaw

di esplorazione & produzicne
diidrozarburl socletd consalidate®

Socletd {njolntventure ¢ col!egate
Ricavi;

Costi d| rrcerca )
Ammurtament:esva tazmm N

Alui {oners] proventi
Totale risultata ante Impsste attivita di

esplorazions e produzione dlidrocarburi s

Imposte sul nsuliatu

endne a zmpmse cnnsaltda:e o

Italia

302

{-::23]

Imposte sulla pmciuzione {293}

{29]

(s8]
I £450 B

Lo LEs
Totale rlsultato delle attiv[ta

.

LERAS

Totale rlsuilato delie ﬂtﬂVka (ﬂ [

esplarazione e produzione di idrocarburl
societh In joint vemure o colfegate®

[a] Include svalutazieni di attvits per €620 milioni.

(b} £applicazione dei criteri §niin merito al "Successfull Efort Method"

un intremente di £24 milioni,

e

Africa

185

MEC .

Ga

81 . s

8 1

60759 5

Resto Africa flesta Austeatia

( WEwropa | Settenulonle SubSohafams  Kazokhstan delfdsia  Amerlca  elceas [ Totale

2rL 200 as ms sss uem
596 7415 1369 6 74 129 93

zaw a4 6085 1322 1363 1820 366

Cfsmry (sea) (935]  f08) feey (37 [124)

. .. fes1] - (e48) B ) R ¢ -

(2]  feon) s (185)  (189) {4}

(1o83]  (t2s8)  (2010] fe1) ese (ue) fw) | (redg)
(96) . (773} (38) (1) 7] (78 (30)ifneen
JLaa | BAP2 1428 PPR {45) 5 2l
Bo3) e (1e3) Lo leey o (w) o (B) (18]

B ¢ .

B T - ")
8 23z 328
(W) @ ey

(84] a7}

NG
g
NE N

(18]

)

S )

B
(&)

(42) .
e a5
) ta4)
C B

avrebbe detesmingto un decremento del risultato delfe seciets consolidste di €15 miioni e pei le socketd in joist venture e collegate

e ——
&




o

S160 7/9‘9‘@

{€ milioni}
{1zlia

2615
Societd consolidate
Ricavi:

-vendite 3 imprese consolidate 2.124

-vendite aterzi
Totale sicavl 2.124
Costioperativi {403}
Inposte sufla produzione (284}
{ostidiricerca {28}
Ammasiamenti e svalutazionit! [734}
Altri [eneri] proventt (215}
Totale risultato ante imposts attivith
di esplorazione & produzione
di idrocarburi 560
imposte sul risultato (190}
Totale risultato delle attivitd
di esploraziene e produzione
di idrocarburi soctetd consolidatel 370

Societd in jolnt venture & collegate

Ricavi: o
-vendite a imprese consatidate
-vendite a terzi

Totale ricavi

Costioperativi

Imposte sulla produtione

Costidiricerca = .

Ammortamenti e sva&u'ta:g%q;ai

Altrifonerij proventi

Totale risultate ante impeste attivitd

di esplorazione e produzione

di idrocatburl

Imposte suj risuitato

Totale risultato delie attivita dl
esplorazione ¢ produzione df idrocasburd
saocleth [n Jolnt venture e collegate®!

(a} include svalutazioni di attivith per €4.341 mitioni.

{5] Lapplicaziene dei criteri Eni in merita al *suceessiull Efart Methed”

colfegate un incremente of £15 milienl.

nformationt supplementani sulfatiivita Oil & Gas

Resta
d'Eutopa

1.828

501
2.329
(B42]

(214)

{1.825}
{138]

{490}
413

£77)

Afcles
Settentriansle

1403
5.681
7084
{948)
§240)
£295]

(2.878)
{565)

2.158
{2.165)

{?)

LT

)

@ 1@
o

”.[3]

Adrica
Sub-Szhatiana

3.514
914
4428
{1.099)
{405)
{228)
(3.384)
{233]

fo18}
7

{9:2]

R
135,

o [467]

[487]

Kazakhstan

231
659
8s0
{239}

[111]
{155}

aps
{155}

239

Resto
deil'Asia

628
854
1482
[235)
(30)
{81
{1453]
{277)

(5a4])
80

(s34}

88

[5:]

Wl

B
(78

BRCL RR

{54

G

America

1138

131
1.249
{453]

{86]

[1.702)
(el

{1.001}
406

{595}

. e ‘

248

(g2}

8
{z8)

{37}

T
(48l

Australia
¢ Beeanda

226
255
{108}
(9}
(25)
{110]
(24)

(21]
{26]

{47]

Tetale

$0.675
8.466
19.841
{4.127}
{868}
{9s5]
[{12.197]
{1.616]

78
{1.650)

(1.572)

335
335
7]

. l89)

(32)

)

L ls3)

. [538)
[

{580)

avrebbe determinato un decrements det dsultats delle societd cansoiidate di £378 milioni & per le sotietd in joint venture ¢



Informazioni supplementari suliattivita Ol & Gas

81607/S9] £

Riserve di petrolio e gas naturale

Le definizioni utilizzate da Eni per la valutazione e clagsificazione delle riserve certe di petrolio e gas sono in accordo con la Regulation $-X 4-10 delfla US
Securities and Exchange Commission,

Le riserve certe sono rappresentate secondo fe disposizioni del FASB Extractive Activities — (it & Sas (Topic 932},

Le riserve certe sono fe quantita di drocarburi che, attraverso Panatist di dati geologici e di ingegneria, possons essere stimate ecenomxcamente roduc-
bili con ragionevole certezza in glacimenti noti, a partire da una certa data, seconds le condizioni econemiche, | metodi operativi, e le norme gav mative
esistenti, antecedenti le scadenze contratiual, 2 mene che it rinnovo sia ragionevalmente certo, senza distinzione tra Fuso di metoedi probabilisiici o
deterrninistici usati per a stima. !l progetto di sviluppe deve essere iniziato oppure l'operatore deve avere la ragionevole certezza che inizierd pntr

\

1empo ragionevole.
Le condizioni economiche esistenti includono prezzi e costi usati per la determinazione della producibilita economica del giacimento. | prexzi sono dijter-

minati come media aritmetica semplice dei prezzi di chiusura ritavatt il primo giorno di ciascuno dei 12 mesi dellesercizio, salvo icagi incui il lar 'C
derivi dali'applicazione di formule contrattuali in essare.
Nel 2015 il prezzo del marker Brant di riferimento & stato di 54 $/barile.

rdare

Le riserve certe non comprendona le quote di riserve ¢ le royalty di spettanza di terzi.

Le riserve certe di petrolio e gas sona classificate come svifuppate e non-sviluppate.
Le riserve certe sviluppate sono le riserve recuperabili attraverso porzi esistenti, con impianti 2 metodi operativi esistenti, oppure possono rigs

qued casi in cui i costi degli interventi da sostenere suf pozzi esistenti sono relativamente inferiori rispetto al coste di un nuove pezzo.
oppure da pozzi esistenti che richiedeno costi

S

Le riserve certe non sviluppate sono le riserve recuperabili attraverse nuovi pozzi in aree non perforate,
consistenti per la loro messa in produzione.

Dal 1991 Eni attribuisce a societd di ingegneri petrofiferi indipendenti, tra i pi qualificati sul mercate, il compito di effettuare una valutazione® indipen-
dente, parallela a quella interna, di una parte a rotazione delle riserve certe. Le deserizioni delle qualifiche tecniche delle persone responsabili defla vaiu-
tazione sono incluse nei rapporti rilasciati dalle societ indipendenti®, Le loro valutazioni sono basate su dati forniti da Eni & non verificati, con riferiments
a titoli di proprieta, produzione, costi operativi e di sviluppo, accordi di vendita, prezzi e altre infarmazioni, Tali informazioni sono le stesse utilizzate da
Eni nel proprio processa di determinazione delle riserve certe 2 includono: le registrazioni delle aperazioni effettuate sui pozzi, le misure della deviazione,
Fanalisi dei dati PVT {pressione, volume e temperatura), mappe, dati di produziene e infezione per pozzo/giacimento/camps, studi di giacimento, analisi
tecniche sulla performance del giacimento, piani di sviluppo, costi operativi e di sviluppo futuri.

Perla determinazione delle riserve di spettanza Eni sono inoltre forniti i prezzi di vendita degli idrocarburi, te eventuali variazioni centrattwali future ¢ ogni
altra informazicne necessaria alla valutazione. Le risultanze della valutazione indipendente condotta nel 2015 da Ryder Scott Company, BeGolyer and
MacNaughtan e Gaffney, Cline & Associates® hanno confermato, come in passato, la ragionevolezza delle valutazioni interne.

in particolare nel 2015 sono state oggetto di vatutazioni indipendenti riserve certe per circa il 31% delle riserve Eni at 31 dicembre 20157,

Nel triennio 2013-2015 le valutazioni indipendenti hanno riguardato I'B6% del totale delle riserve certe, Al 31 dicembre 2015 1 principali giacimenti non
sottaposti a valutazione indipendents nelf'ultime triennio sonc Kashagan [Kazakhstan] e Cafe-Mle [Algeria).

Enf opera wramite Production Sharing Agreement [PSA] in diversi Paest esteri dave svolge attivita di esplorazione e produzione di peusiio e gas. Le v
serve certe relative sf PSA sono stimate in funzione dei costi da recuperare (Cost oil} e del Profit off di spettanza Eni e includono le quote di idrocarburi
equivalenti agli obblighi di imposte a carico di Eni assclte in suo nome e per suo conto dalle secietd petrolifere di Stato che partecipano alle attivitd di
estrazione e produzione, Le riserve certe relative ai PSA rappresentanc if 51%, il 50% e it 52% del totale delle riserve certe in barili di petrolio equivalenti
rispettivamente per gli anni 2013, 2014 e 2015. Effetti analoghi a quelli dei PSA si producono nei contratti di service e buy-back; le riserve certe relative
a tali contratti rappresentano it 3%, if 3% e i 5% dei totale delle riserve certe in barili di petrolio equivalenti rispettivamente per gl anni 2013, 2014 e 2015.
Sono inclusi nelle riserve: {i] i volumi di idrecarburi in eccesso rispette af costi da recuperare (Excess Cost Git) che Fimpresa ha fobblige diritirare a titolo
oneroso in base agh accordi con la saciets petrolifera di Stata in alcune fattispecie di PSA. Le riserve iscritte in base a tale obbligo rappresentanc I'1%,
la 0,6% e in (1,6% def totale deite riserve certe in barili di olic equivalenti rispattivamente per gl anni 2013, 2014 e 2015; [§} le quantita di gas naturale
destinate all'autoconsumo; {fii] le quantita di idrocarburi afferenti alfimpianto di fiquefazione di Angola LNG.

| metodi di valutazione delle riserve certe, Fandamente delle produzioni future e deghi investimenti per o sviluppo hanno un margine diincertezza, Lac-
curatezza deHe stime & funzione de!ia qualitd delle informazioni dsspomblil ¢ delle \.ralutazmm d; npn ingegneristico e geoluglcu l successw; ﬁstzh"a: g

gas naturale che saranno eﬁ'ettwamente prodotti, s ..

Le tabelle che segucno indicano le variazioni annuali delte valutazioni delfe riserve certe, sviluppate e non sviluppate, di petrolic {‘ca‘
liquidi di gas naturale] e di gas naturale di £ni per gii anni 2013, 2014 e 2015.

{27] Oal 1991 ai 2002 Ia societh BeGolyer and MacNaughton a cui & stata affiancata, » partire dal 2003, la societa Ryder Scott e dal 2015 fs sorierh Goffney, Cline & Associates.
{28) trepart degt ingegneri indipendeati sono disponibill sl sit Eni allindirizze enicom neffa sezione “Documentazione/Refazione finanziaria sanuate 20157,
(29} Incluse i riserve delle secietd in joint venture & collegate,
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Infosmarzioni supplementan sull'attivitd Oit & Gas -

T,
51607/592
Petrolio {compresi condersati e liquidi di gas naturale)

{mitioni df barili}

Resta Alfica Aftica Resto Australia
fralia d'Europa Settentrionale  Sob-Sahatlana Kazekhstan deli'Asia America zDcesnia Totale
2013
Societd consolidate
Riserve al 31 dicembra 2012 227 351 914 677 670 82 154 24 3.084
di cul: sviluppate 165 180 5g4 456 203 41 109 24 1762
non sviluppate 62 I7t 320 216 467 41 45 1.322
Acguisiziont 3 3
Revisiond di precedent stime 18 16 12 a3 31 62 11 2 236
Miglioramenti di recupero assistite 5 5
Estensioni e nuove scaperte 1 2 51 4 58
Produzione [26} {28} {91}  {s8) f22] {16] [22] {4} fear
{essioni {10 [10)
Riserve al 31 divembre 2643 220 330 830 723 874 128 147 22 3.678
Sozletd In joint venture e collegate
Riserve ai 31 dicembre 2012 17 16 114 138 266
di cul: svituppote 17 8 19 44
non sviluppote _ 15 6 180 228
Acquisizioni o o
Revisionidiprecedentistime A ¢ S
Miglierament di recupera assistite
Estensioni e nuove scoperte ) . . ‘ e e e
Risorveal3idicembre2043 16 38 i M5 M8
Riserves!3idicembre2013 220 3% 846 738 &8 fay 23z 32
Sviwppste  t7 a3 5% 485 295 3@ 45 20 1865
consoiidate 177 179 561 465 285 38 86 20 1.831
jontventureecoliegate 1§ BB
Non sviiuppate - 43 151 288 273 384 4 48 oz 1.361
consolidate .43 st e 28 390 s 2 L8
jointventure e collegate ' S 15 pt oW T+ X

Y\\U\”



i -
Infacmazioni suppiementasd suil atlivits Ol & Gas
81507(59> 2

Reste Afiea Aftica Resto hustrafia
hakie  d'furopa Settentrionsle  Sub-Sshariane Kazskhstan deli'Asla Ameden  eliceanh B Totale

[mitioni di barili)

014

Societd consolidate

embre 2013 - z20 0 33 8 A3 68 g 14 22
Micuisviluppare w2 tPd 561 485 285 3 9 _oae
....rensviluppote 43 i1 29 258 384 80 s 2 1
_Revisionidiprecedentistme 49 3 % A 33 % oz@ (3
Migloramentidirecuperaassistice 3 1 2

_Estensionienuovescoperte 12 3 5 a4
Produzione o fe) (34} 0 (91) 0 fs4} {18} (13} f@l M3}
LBA3 331 A6 P38 B 3 4?83

Socletd In jointventure e c;:i!eéaté '
RiservealSidicembre 2013 e B S AR B
B

_Revisionidiprecedentistime (4§ 3 S
_Mighoramentidirecuperoassistio
Est

Produzione

Riserveal3 A LA A uwR s

Riserveai3idicembre2014 243 s 70 78 6% e 24 m 3z

sioni e nuove scoperte

Svluppate 184 44 5 477 306 64 42 12 188
consofidate 84 w4 B 40 306 &4 16 1@ 1847
Jointvemure ecollegate 13 Z e S 2 46

onsviwppate | se s 26 gee  3ei s a2 1 1m
idate LBt ass e 3 @ mp L2
A e T e

co:

Jointventreecoflegate 40
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[mitiord di barili]

Resto Africa Aftica Resto Australia
Iezlis d*Europa Settentrlanale  Sub-Sahatiana Harakhstan dell'ssia Ametlca elceanfa
2015
Societd consolidate
Riserve al 31 dicernbre 2014 243 33 776 739 687 13% 147 13
di cui: sviluppote 184 174 521 470 306 &4 118 12
non sviluppote 59 157 255 269 391 67 31 1
Acquisizioni
Revisioni di precedenti stime 14 5 138 143 g4 15% ] 2]
Miglioramenti di recupero assistito 4
Estensioni e nuove scoperie 2 1“4 B
Produrione [25) {31} {98} {93) (20} {28} {28] 2}
Lessioni _ {16} ) .
Risarve al 31 dicembra 2015 - 228 30 821 787 R 262 183 _ g
Socletd Injoint venture e collegate
Riserve al 31 dicerbre 2014 i4 i 1 137
di cui sviluppate 13 e 26
ron sviluppate 1 10 1 41
Acguisizioni .
Revisloni di precedenti stime 1} 45
Miglioramenti direcupere assistito
Estensioni e muove scoperte o L
Produzione (1] (1) {4)
Lessioni e e e
Riserve al 31 dicembre 2015 e B BB E5B
Riserve af 31 dicembre 2015 @8 305 @4 8O3 7L 22 MZ 8
svilsppate L w7 sSS s7 %5 w6 @B 8
consofidate . W 2@ s 51 3} %6 19 9
jointventure e collegate L LB R e B
Non svliuppate % B8 28 286 46 1% 169
consolidate 5 68 w9 @6 46 B6 40
joint venture & coflegate 10 129

N

N

informazioni supplementarn sellastivith OH & Gas

5180 7/549¢

totale

3.077
1.847
1230

612
2
{325)
{18}
3.372
149
46
103

a4

18

187

3859
248
2

48

S
1272

138
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| Infarmaziani supplementari suli'allivi

Gas naturale

{mililmji di metri cubi]
Resto Afrles Afrlea Resto Australla
italia d'Evinpa Settentrlonale  Sub-Saharlana Kazakhstan  deli'Asly Ameilca vhesnls Tetale
2013 kORI bt 5ol ; e b
Sacietd cansolidate
Riserve al 31 dicembre 2032 46201 37317 157418 58341 54701 15835 12.709 16187 B
dicvisvippre 3512 26484 72013 40477 39686 10538 9453 13003 |
.. pensvivppate . Be89 1ds 80405 17864 180IS 537 3256 2194
'.Rewsmn;d:precedenusttme . R983 2928 ?1?3 13458 (83} 2851 4008 8945
TEstensionienuovescoperte 678 1S e s - _sset a8} 7R
Produione (6S14) (4440)  (w246)  [4979)  [2206)  (3skE)  (2528)  (1441) :
) Cesswm
Rlserve ai 31 :iicembre 2%3 -
Soc(eté insintventutee coiiegate
Riserveal 3t dicembre2012 2 480 10007 - 86183 esp06 131658
dicuhsvivgpate 2. 460 38 e 1204
R ' 007 795 S4@e2 19644

20z sSA02 21003 143% 24001 4093

answiuppaze L

e e e ) 7]

Produzione T - N - PO ¥ IR U N, €2
Rfseweaiéidicembrema,..j,..f_ ST T Cwss T Tem sass T wssee
Riserveal3tdicembre 2013 43.329 35341 148583 76552 55402 21892 109352 24001 514452
Sviuppate 35835  75.507  69.282 36668 8483 @920 158 242811
consolidate 35835 25587 68864 36665 8101 8769 1589 241860
jointventureecaliegate gm0 3@ 1t 951
Nonsvippate  p494 9754 7e301 39886 13258 13408 100432 8107 271641
consofidate. " Paga w4 79298 30536 13.258 12988 S628 847 162063
' 3 9350 425 s4BO4 104578

_joint venture e culfegate




} laformazioni supptementari sull'attivits O & Gas

S1607|6¢

{tnblioni di metri cubi]

Resta
ftalia dEurapa
2014
Secletd conseldate
Riserve al 31 dicembre 2013 43.329 35341
di cui: sviluppate 35.835 25587
non sviluppate 724894 9.754
Acguisizioni 607
Revisioni di precedenti stime 3.188 2.780
Miglioramenti di recupero assistito
Estensioni e nuove scoperie 8
Produziane [6.034) [5.531)
Cessioni [19}

Riserve a1 31 dicembre 2014 4,484 33,186

Sacleta in fjoint venture ¢ collegate
Riserve al 31 dicembre 2013
dieui: sviluppate

non sviluppote
Acquisizioni
Revisioni di precedenti stime
Mighioramenti di rezupero assistito
Estensionie nuove scoperte

Produzione

Cessioni

Riservesl3tdicembre20i4
Riserveal3tdicembre2084 40.48¢  33.195
Sviuppate 33754 25428
consofigate . ;R4 s
jointvenure e collegate o o
Monsviuppate £730 8.7
consclidate ] ‘ 6730 8071

jointventure e collegate

7608

Africa Africa
148,162 62202
68.864 36.666
78.298 30.536
18.923 5.054

543 9,646
{17765] {5.245)

(6]
149.B63 77651
421 9.350
418
3 8350
53 713
{55} {106]
L. M9 88K
150268
80470 38520
59755 35980
a5 2,540
90.118 49.088
90.11_4 o 415?3
4

417

Kazakhstan

55.402
42.144
13.258

4.685

{2.074)

58.013

. 43968
43,956

14.047
14847

o3

Reste
deil'sia

21.688
8101
12.988

4414

1.683
{3.208}

23.978
803
382

421

{54]

(239)

510

24488
| 7566

7393
e73
16.822

16585

e

Americs

14.397
8.769
5.628

638

464
[2.253]

13.246
94.855
151

94.804

{3

{s]

| g484a3

. 108189

. Al.288
JAntar

B
96.903

2405
94.798

Austealia
e Qceania

24.001
15.894
8107

{32]

{1.143)

722,821

2282
18402

19.102

3719

308

Totale

408.923
241.860
167063
607
40.65%

12.350
(43.253)
{25)
£19.258

105.529
g51
104.57°8

09

[409)

105.829

525087
239.589

236216

3373
285.498
163.042

102458



_Informaziani

507 5‘%:(’;%

[miligai di metsi cubi

Reste Aftica Afrleg Reste Bustzalla
Halla dEurapa Sustantrienale  Sub-Sehadans Hazakhstan dell'Asla America elceanla  Totale
Sncieta consolldste
Riserveai3idicembre2014 40484 33496 149863 7PESL  56.013 23978 13246 2284 . 419.258
dicubsvitopate 33754 25125 50255 35960 43965 72393 | 1Li41 2 . 2kelb
_nonsvituppate | BP0 8071 G0M14 467t 14047 16585 2405 379 183042
‘Acqutsmom ) o o - o . - h

BT T -

_Revisionidip ::edenu sume
_Mlglmramenn dirscupero aSSlStlm

.ﬁ???ﬂi‘?’.‘.'ﬁ.?"“?"?.SC‘JP‘?F‘?, 123 - 3593 B o N 3213 7, e U I
Produzione - (s8%0]  (5703] {2209)  (4840]  (2257) (2995}  (2659)  [a156) | |
Rlserveai3idicembre 2005 36905 20,504 135881 76856 66.649 24864 12418 2793
Sncleta!njolmventureetoilegate . ‘ o

Riserveal31dicembre2644 a9 g9es 50 g4} 10588
dicui: sviluppate w5 25023 ms |\

. _nonsviluppote 4 A 2 geres
_‘__Acqmsazmm - i ' ) ) ' - ;_7 S ) o V T

_Revisioni di precedentfsume o N S [3]_ . 1D19
Miglioramenti di recupers assnsum S
| Estensionie nuove scoperte

 Riserve sl 31 dicembre 2015

Ri rve a' 31 dlcemhre 2815 S - i e a onn s s, e ———e - ma ————— P e e -
Sviluppate 20757 26034 73031 4LpA3 5483 SASS 47240 16562 291664

consofidate  28p57 26034 72668 33.367 51832 5225 10549 165G 251884
jointventureecollegate " "33 236 260 L ]
Nonsullyppate 7148 3560 63213 45.080 14817 19738 6650 523 226385

,5-59% SUREUUUR - .‘_34_-.????..__.‘_”..,
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Valore standard dei flussi netti di cassa futuri attualizzat

$futur flussi di cassa stimati rappresentans | ricavi attenibili daila produzione e sono determinati applicando alla stima delle produzioni future dellz riser-
ve certe | prezzi del petrolic e del gas medi delf'anno relativamente al 2013, 20144 e 2015, Futuri camblamenti di prezzi sonc considerati selo se previsti dai
termini contrattuali, Le stime dei futuri costi di sviluppo e di produzione sono determinati sulla base delle spese da sostenere per sviluppare e produrre
le riserve certe di fine anno. Non sonro stat considerati né le possibili variazioni future dei prezzi, né i prevedibili cambiamenti futuri della tecnologia e
dei metadi operativi,

Hl valore standard & calcolato come i valore attuale, risultante dall'applicazione di un tasso di attualizzazione standard del 10% annuo, deileccedenza del-
le emirate di cassa future derivansi dalle riserve certe rispetio al costi futuri di produzione e sviluppo deile riserve stesse e alle imposte sui redditi futuri, ;
{ costi futwri di produziene includono le spese stimate refative alla produzione di diserve certe pilt ogni imposta di praduzione senza tenere cnnm.de"ﬁe e,
fetto dell'inflazione futura, | costi futari di svﬂuppo mcludono i costi stimati dei porzi di sviluppo, deil msta!laznone di attrezzature prndut{:ve el costg, -

conto delfeffetto delllinflazione futura,
l.e impoeste sul reddito future sono state calcofate in accordo con fa normativa fiscale dei Paesi nei quati Eni opera,

H valere standard dei flussi netti df cassa futuri attuafizzat, relativo alle riserve certe di petrolio e gas, & calcolato in accordo alle reg
tive Activities — 0il & Gas [Topic 832},

[Fvalore standard non pretende di riflettere la stima del valare di realizza o di mercato delfe riserve certe di Eni. Una stima del valore di me?bqf’o',
tra le altre cose, oftre alle riserve certe, anche le riserve probabili e possibili, cambiamenti futuri di costi e prezzi e un fattore di sconto rapp?ésmmi ) oo

dei rischi inerenti alte attivita di esplorazicne e produzione.

i
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Hvalore standard dei flussi newti di cassa futurd attualizzat si analizza per area geografica come segue:

{€ milioni}

31 dicembre 2013
Societa consofidate

Entrate dicassa future
Costi futuri di preduzione
Costifuturi di sviluppo

ed’zbbandono

Flussa dicassa netto future
prima defle imposte sul reddite

Imposte sui raddito future

Fiusse di cassa netts futuso

prima dell'attuaiizzazione
Valopre delf'atiualizzazione

aitassodel 10%

Valare standard atmaﬂzzato

del flugsidl cassa futurl

Socletd In joint venture ¢ collegate

Entrate di cassa future
{osti futuri di produzione

Costi futuri di sviluppo

ed abbandeno

Flusso di cassa netto futurg
__prima delie imposte sufreddlta

impaste sul reddite futr.ire

Flusse ¢l tassa netto futura

Italia

28,829
{6.250)

[4.593]

17886
(5.778)

12.210
£5.048)

7162

lnfnrmazmm supplementari sullattivita Ocl & Gas

Resto
d'Europa

33.319
{5.836)

(6202}

26.281
(12.745)

7.538
(2.110)

5.425

~prima deffattualizzazioge
Valore dell’a:wahzzazlcne

_altassodel 10%

Valore standard auualizzaw

dal flusst di cassa futuri

'Fm.a!e o

31 dtcembre 2014

Soctetd consofldate

Entrate dicassa futuse
Costi fuwn di prnduzmne
Costi futuri di sviluppo

e d'abbandono

Flusso 8l casa netto futuro
primadellz imposte sulreddito

Imposte sul reddito future

Flussa di cassa netto fturo
ptima del'attuaiizzazione

Valore deil’attualizzazione

altassadel 10%

Valore standard attuallzzato

dal flussidi cassa futuri

Societd in joint venture e collepate

Entrate digassa future
Costi futuri di produzione
Costi futuri di sviluppo

e d'abbandono

Flussao di cassa netto future prima

delte imposte suireddita
imposte sul reddito future

Flusso di cagsa netta futuro

prima dell’attuatizzazlone
Valore defl'attualizzazione

altasso del 10%

Valore standard attuzfizzato

del flussidicassa futori

Totale

WX

24.951
(6.374)

(4.658)

13.874
{3.583)

10.286
(4.064)

6.232

6.232

5425

29.140
{5.855)

f5.292]

16.992
(10.595)

6.397
(2484}

4.933

4.933

Africa
Settenvrionale

92 661
(16611}

(8.083}

67987
{35.887)

32.980
(14.327)
17.753

524
[164]

{17)

. 548
{20}

Aws)

148

96 372
[19.906}

(9.673)

. §6.793
(35.484)
31.309

{13.805)

17.404

485
{185)

{18}

382
{23

27a
{158]

i1
12525

17801

Africa
Suh-Sahariang

58.252
{15.986]

(7061}

35.28%
{20.491)

14.714

(5.619)

9.085

4041
{1.468]

{85)

2491

(1617)

2 S, £ S

Kazakhstan

50,754
{9.072}

[3.445)

38.237
(9.938)

28.288
{15.984)

11.314

I 515 SO

473

eses

£5.853

(18.236)

(9.139)

38478

(20514

17964
{7164)
16.800

3861
(692}

{104)

3,085
{426}

2.539
{1442)

1.197
11.897

11318

55.740

[9.878)

(4.576)

41.286

(i0400)

30,686
{19.659}

1t.587

11.187

Resto
dell'Asiz

12.487
{3.876)

(3.360)

4,651
(1.391)

3.260
{1.683}

1.577

262
(38]

(73]

i1

)

8

R

70

1647

13.664

(4158

(4.600]

4906
(1482)

3.444
(1,980}

5.544

209
(33)

{51}

Ametica

i6.222
[2.379]

(1.561]

6.287
{2.387]

3.908
{1.353)

2.547

17.234
[5.467}

{2.298}

2.4732

(ais)

5317

(3881) ...

1836
4. 183

10.955
[2.680)

{1892}

B.383
{2.401]

3.882
(1.353]

2.529

18871
{5.724)

{2.032]

11.115
(4.608)

8.507
(4.327)

2.180
4.809

Australia
eflceania

5.254
{1417}

(273}

3.588
11.093)

2.505
{1.201)

1.304

Totzle

291,823
(p2.427)

$35.184)

194.212
{80,710}

104,502
{48325}

56.177

22.066
17134)

{2474}

i2.458

- (sEs4)

4,848

{1.082)

[358]

340
{989}

a.41e2
(1.106)

1.308

1.308

6.504
{a.207]

. B
58.504

3G1.524

(69.180)

{40.225)

182.118
{85.428}

106.680
{50.655]

56.035

23417
{6.614)

{2.205)

14.588
(5.502)

8.496
(5.938}

3.558
56.593
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e RO . d'furopa Settentrionals  Sub-Saharlam Kazakhstan deilsla Ameslez | elpeanls
31dicembre 2015 S ‘ - ' ‘
S T —— - s
_ Entmtedicassafuture 16760 18682 58.390 44,134 o83 woep O B0L 3519 197isz
_ Costifururi diproduzione {4995]  {5.554] (13481)  [14.545) (8848] (4585 {3.081] {804} (56001)
Eomtfutarif oo ; P B e B 20 _ UL
...&dabbandono e AA299) | (4379)  [8457)  [9.359) {a.108]  (a884)  (1644] (28] (38428)
Flusso dl cagsa netto futuro o o : R o
__prima delle Inposte sul reddite 2455 8.5y 35452 20110 21635 2.478 3.366 2497 102763
__Imposte sul reddito future {1857]  [4.349] {i7195) - {B.2z2] {4.682) {1.230) {933} {604} {38.872]
Flusso di cassa netto future ) . ) e . R Ll
prima dell'attuaiizzazions 5.800 4.410 18.257 ii.e88 - 16,953 2.248 2433 . 1.893 63991
Valore dell'attuslizzazione i L - S : co
altassode] 10% (20P?] | 8] (7844} {4.976) {10.551} {1.276) {gr0) {901] [29.422)

Valore standard attualizzato : - o L o : T Lot
del flusst dl cassa futert 3732 3583 10413 . - B8R 6392 . 872 1463 . . 992 . 34468
Socletd In joint venture ¢ collegate B I T ’ C e T
Entrate di cassa future 313 3.047 o a5 18.519 - 21884
Costi futuri di produzione {177] {toal {32] {5.370] (6.500)
Costi futuri di sviluppo o T o ' o T
e d'abbandono {5} {85] (22} {2.118} {2.240)
Flusso d cassa netto future i . o o
pr!ma{elleimpostesuireddltem_wwumﬁ 331 igsr - 3% 11088 . . o 13124
_._impaoste sul reddito future (8) {es1}” - {1D] (4088} - {#4.357)
Flusse di cassa netto futuro T o e e
prima dell'sttualizzazione 173 - 1.680 24 6.943 8.767
Valore delf'attualizzazione o o ’ ' - - s o
altassa del 10% (Fo) {1.018] - ) (4358)." . - {5446}
Valore standard attualizzate T S A T R L R .
del fluss! dl cassa futuri o B BB i9 588 ¢ . 332
Totale 3732 35893 10465 7576 6.392 . . 991 4.048 882, 37780
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Variazioni del valore standard dei flussi netti di cassa futuri attualizzati

L& tabella segue}\te indica fe variaziont del valore standard dei flussi netti di cassa futuri attualizzat refativi agh esercizi 2013, 2014 2 2015,

(€ milioni}

Sacietd
Societd  injeintventure

consolidate ecollegate Tatale

Valore al 31 dicembre 201z 65.282 2.948 64.238
Aumeati [diminuzioni}:

-vendite a terzi e a imprese consolidate, al netto dei costi di produzione {24576} {251} {24,837}

-variazioni netie dei prezzidivendita, al newta deicosti di produzione {3.832] (223} [3.855]

K estenszoqa_ nuove scoperts e miglioramenti direcupero,alnetio dei futugd cust: di produzmne esvilupps 1.699 3 1702

idi stime dei futuri costi di svituppo e d'abbandena R £ R €0 B =)

B llup;m snstenutmell’esermzm che nduconm&xzusl costn d:svuuppu L . B4sE o B85 9an

-revisioni delle quantita: stimate 6385 ‘ {2s8] 8 (i}:14

-effetta defl'attualizzazione 11837 521 12.458

_-variazione netta delle |mposte sul redd[to 5.587 378 5.966

- aquisiziond di riserve L o o

-cessioni di riserve o fes2)  [een] {LD22)

-variazioni del profili temporahdx produzmneeaitrevanazlom ) {3gr2}  [eo8]  f4ls0]

Sada awmentt {diminuziont] o mas (e (5734)

Valore al 31 dicembre 2013 - I ‘ e seAP7 2am | SR04
Aurnenti [diminuzioni):

_-venditeaterziea imprese cansniidate alnetto dei costi di produzione  fmres) o fwee)  fa.987]

Trieos3) | (s00) (12853

1667 1657

e eoss () 20
-effetta delfanualizzazione e _1ige4 52 11576
-variazione netta deffe impaste sul reddna o Fhag PB4 2753
_.-.acqms:z nididserve - LS. 4
- variazioni del prufm temporal:d| pruciuneneeai:revanaz:_ i ) N 334? oo3e 3?05
Satdo aumenti {Yiminuzionl] w2} zem 1088
Valore 3l 31 dicembre 2014, | SB03S  3sse 5893
Aumengi [d:mznazmn;]

~ -vendite a terzi e a imprese consolidate, al netto deicostidipreduzione i o f1am48) (1R8] {15025}
- variazioni nette dei prezzi di vendita, al netto dei costi di produzione _{e0.909) (2858}  [F3767)
) estensmm,ﬂuuvescaperteemlghoramenu direcupero, al netta dei futust cnsn dlprodazwneesvﬂuppo o 54 5M
- vevisioni df stime dei futuri costi di sviluppo e d'abbandono {1.711]) {241) [1.852]
- costi di sviluppo sostenuti nell’ 'wsercizio, che riducono i Futuri costi i svduppn 8.960 604 8.564
-revisioni detle quantita stimate 12.322 815 13.237
-effetto deff'atiuatizzazione y 11.288 629 11917
-vafiazione netta defle imposte sul reddito 29.530 530 30066

- acquisizioni diriserve
- cessioni diriserve f114) {114]
-vasizzioni dei profili temporali éi produzione e altre variazioni 3.390 363 3753
Saldo a&mem! fdimtnuzioni] {21.566) {237} [21.803]
34.469 3.321 37.790

Valore al 31 dicembre 2045

(o |
— T V\ N (_,»u\g\v (s
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Attestazione a norma delle disposizioni dell'art. 154-bis, =
comma 5 del D.Lgs. 58/1998 (Testo Unico della Finanza) |

L I'sottoscritti Claudio Descalzi e Massima Mondazzi in qualitd, rispettivaments, di Amministratore Befepato e di Dirigente preposto alia redazione déi
documenti contabili societari di Eni Sp, attestano, tenuto anche conto di quanto previsto dall'art. 154-bis, commi 3 e 4, def Decreto Legistativo 2
febbraio 1998, n, 58:

* ladeguatezza in relazione aile caratteristiche dellimpresa e
= [l'effettiva applicazione delle procedure amministrative e contabifi per ta formazione del bilancia consolidate nel corso delfesereizio 2015.

2. Le procedure amministrative e contabili per la formazione de! bilancio conselidato af 31 dicembre 2015 sona state definite e 1 valutazione
della loro adeguatezza & stata effettuata sulla base deile norme o metadologie definite da Eni in toerenza con il modeilo Internal Centrol -
Integrated Framework emesso dal Committee of Sponsoring Grpanizations of the Treadway Commission che rappresenta un framework di
riferimento per il sistema di controllo interne peneralmente accettato a livelio internazionale.

i

3. Siatiests, inoitre, che:
3.1 Hbilancio consolidato al 31 dicembre 2015:
a} & redatio in conformita ai principi contabili imternazionali applicabili riconasciuti nefle Cornunita Eurapea ai sensi del regalamento {€E] n,
1606/2002 det Parlamento Eurepeo e del Cansiglio def 10 luglic 2002;
b} corrisponde aile risultanze def libri e delle seritture contabif;
¢} @&idoneoa fornire una rappresentazione veritiera e corretta delfa situazione patrimoniale, economica e finanziaria deff'emittente e dell'insieme
delle imprese incluse nel consolidamento.
3.2 La relazione suila gestione comprende un'analisi attendibile delfandamento e del risultato delia gestione, nonché della situazione deifemittents e
dellinsieme delle imprese intluse nel consolidamento, unitamente aila descrizicne dei principali rischi e incertezze cui sono espost,

marzo 2316

-. } .‘ r )
a L8 , e (P
flaudio Descalzi Magsimo Mongazz
Amministratore Delefato Chief Financial

' and Risk Management Dfficer







